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ПРЕДГОВОР
Главна цел на програмата е да дејствува како планирачки документ за имплементирање на Регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот од 17 јули 2006 година за воспоставување на инструмент за пред-пристапна помош (ИПА) за периодот од 2007-2013.
Документот е подготвен од страна на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство (МЗШВ) со техничка поддршка од страна на Проектот за структурни и правни реформи, финансиран од страна на ЕУ, во блиска соработка со Комисијата, други релевантни институции и економските и социјалните партнери од различни нивоа.
Оваа програма е подготвена согласно одредбите дадени во Регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата, врз основа на Регулативата (ЕЗ) бр. 1698/2005 на Советот од 20 септември 2005 година за поддршка на руралниот развој од страна на Европскиот фонд за земјоделство и рурален развој (ЕАРДФ), Одлуката на Советот од 20 февруари 2006 година за Стратешки насоки за рурален развој на Заедницата (програмски период од 2007 до 2013 година). 
Составувањето на програмата, имплементацијата и механизмите за следење се во согласност со Општите одредби дадени во Регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата и подетално во Принципите за помош (Член 3), како и одредбите за ИПА за рурален развој (Заглавие IV) и на тој начин се олеснува транзицискиот процес за имплементација на Acquis communautaire. Програмата е предмет на одобрување од страна на Комисијата, наведено во член 6 од Регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата.
Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство има целосна одговорност за оваа програма.
Во првата фаза од елаборирањето, главните приоритети се идентификувани во консултација со различни клучни актери од земјоделскиот сектор. Првенствено, независните опсежни студии беа подготвени за четири потсектори за земјоделски производи (млеко и млечни производи, месо и месни производи, овошје и зеленчук и вино и грозје), со цел да се идентификуваат главните слабости и потенцијалите да се подигнат. Четирите потсектори се избрани врз основа на нивната важност во земјоделскиот БДП и согласно процесот на усвојување на ЕУ Acquis во однос на НПАА.
Во дефинирање на програмата зедоа учество самоуправите, регионалните земјоделски оддели, регионалните канцеларии на Националната агенција за проширување, фармерската федерација, невладините организации и техничките комитети за советување на секторите. 
Концептирањето на програмата е засновано врз Националниот план за развој (НДП), Националната стратегија за земјоделство и рурален развој (НАРДС усвоена од Владата на ден 29.06.2007) и Националната програма за усвојување на Acquis (НПАА), како и Документот за повеќегодишно индикативно планирање (МИПД), рамка на достапни мерки во однос на Инструментот за пред-пристапна помош за земјоделство и рурален развој (ИПАРД) и резултатите на независна анализа на потсектори.  
Врз основа на резултатите од консултациите и дискусиите, ИПАРД програмата беше елаборирана, вклучувајќи и проценка на целокупната ситуација во руралната економија, развој на секторите за земјоделство и поврзани со земјоделство, дефинирање на главните проблеми, можни решенија врз основа на поставените приоритети. Исто така, програмата вклучува анализа на регионалните разлики, како и диференцијација и приоритизација. Детално резиме на приоритетите и мерките за поддршка е вклучено, како и дадено е финансирањето во заклучниот дел од овој документ (види Дел III и IV Микрофиши за технички мерки).
ИЗВРШНО РЕЗИМЕ НА ПРОГРАМАТА
Република Македонија е во процес на добивање целосно членство во Европската Унија и со тоа е подобна за пред-пристапна помош во согласност со Регулативата 1085/2006 на ЕЗ од 17 јули за воспоставување на инструмент за пред-пристапна помош (ИПА). Оттука, во однос на петтата компонента на ИПА за рурален развој (ИПАРД), земјата има право на пред-пристапна финансиска помош за оддржлив земјоделски и рурален развој со фокусирање на подготовката на Заедничка земјоделска политика и поврзани политики, како и за Европскиот земјоделски фонд за рурален развој (ЕАРДФ) и прилагодување на секторот кон заедничкиот пазар. 
Елаборирањето на оваа програма е надгледувано од страна на ИПАРД работната група. Групата е составена од претставници на министерствата за земјоделство, шумарство и водостопанство, за финансии, за економија, за животна средина и просторно планирање, за образование и наука, Секретаријат за европски прашања и Државниот завод за статистика.
Сеопфатната цел на програмата е имплементација на Acquis communautaire во однос на заедничката земјоделска политика и односните политики за конкурентно и оддржливо земјоделство; силни, оддржливи рурални заедници и разновидна и оддржлива рурална животна средина.  

Главната општа цел на ИПАРД програмата на земјата се однесува на следното:
„Да се подобри конкурентноста на земјоделското стопанство и прехранбената индустрија, развивајќи ги за да се усогласат со стандардите на заедницата, притоа обезбедувајќи оддржлив еколошки и социо-економски развој на руралните области преку зголемени економски активности и можности за вработување.“ 
Ова ќе се постигне преку следните специфични цели од програмата:
· Подобрување на технолошката и пазарната инфраструктура на комерцијалните земјоделски стопанства и прехранбената индустрија, насочено кон зголемување на додадената вредност на земјоделските производи и постигната усогласеност со ЕУ стандардите за квалитет, здравје, безбедност на храна и животна средина.
· Подобрен квалитет на живот за руралната популација, зголемен приход и создавање на нови можности за вработување,
Следните мерки се вклучени во програмата:
· Приоритет 1: Подобрување на пазарната ефикасност и имплементација на стандардите на Заедницата
Мерка 101: Инвестиции во земјоделските стопанства за да се преструктуираат и да се надградат до стандардите на Заедницата; 
Мерка 103: Инвестиции во обработка и рекламирање на земјоделски производи за да се преструктуираат и да се надградат до стандардите на Заедницата; 
· Приоритет 3: Развој на руралната економија
Мерка 302: Диверзификација и развој на рурални економски активности,
ДЕЛ I – СИТУАЦИЈА НА ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО И РУРАЛНИТЕ ОБЛАСТИ
1.1. ПРОФИЛ НА ЗЕМЈАТА
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Република Македонија е мала земја опколена со копно со видоизменети природни богатства и клима, „сад за топење“ на различни традиции и култури, богата со историски, археолошки и културни наследства. Земјата се наоѓа во југозападниот дел на Балканскиот Полуостров и во југоисточниот дел на европскиот континент.  Земјата ги споделува своите граници со две земји-членки на ЕУ, Грција на југ (262 km должина на граница) и Бугарија на исток (165 km должина на граница), и со Србија на север (232 km вклучувајќи ја територијата на Косово администрирана од страна на ОН) и со Албанија на запад (191 km). 
Со нејзината геостратешка положба, земјата се наоѓа на крстопатот на два главни паневропски транспортни коридори (број VIII и X), кои ја поврзуваат Централна Европа со Јадранското, Егејското и Црното Море.  
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Вкупната површина изнесува 25,713km2, што е еднакво на 6% од ЕУ-25 земјишната површина, и приближно со големина колку Белгија.  

Земјата се карактеризира со богата разновидност на предели. Хетерогена, со бројни релјефни форми, со различни испакнатини и наклони, и со големи разлики во височини (од 40 до 2,764m надморска височина). Поделбата на планини и котлини од пониска релјефна категорија (брановидно-ридест, накосен и рамен релјеф) е од големо значење за регионализацијата.
Територијата е претежно планинска, пресечена со големи долини. Височините и планините зафаќаат околу 79% од земјишната површина избалансирано со рамнини (19%) и природни езера (2%). Просечната висина изнесува 850 метри надморска височина. Високи планински региони (над 2,000 метри) опфаќаат 38% од територијата.  Највисокиот врв е Голем Кораб, со 2,764 метри. Средните планински региони (со опсег помеѓу 1,000 до 2,000 метри) зафаќаат 29.28% од територијата, додека останата територија е со висина помала од 1,000 метри.  Рамнините изнесуваат до 4,900 km2. 

Достапноста на водените ресурси е направена од природни езера (со тектонско и глацијално потекло), вештачки езера и речни базени. Природните езера во земјата претставуваат прекугранични води. Најголемо е Охридското Езеро (348 km2, вклучувајќи 118.9 km2 во Албанија), кое е најстаро езеро во Европа, а во исто време и најдлабокото природно езеро на Балканот, потоа Преспанско Езеро (275 km2 вклучувајќи 49.4 km2 во Албанија и 47.8 km2 кои припаѓаат на Грција) и Дојранско Езеро (43 km2, вклучувајќи 15.8 km2 во Грција). Најголемо меѓу глечерски езера е Боговинското Езеро на Шар Планина, додека најголемо вештачко езеро е Шпиље
. Постојат околу 110 поголеми и помали вештачки езера, од кои само 20 со зафатнина поголема од 1 милион m3 се користат за наводнување, водоснабдување и производство на хидроелектрична енергија. 
Вкупно, има околу 4,410 извори, и 35 реки низ земјата кои се вливаат во четири речни базени, од кои три се важни во однос на водотекот: Вардар носи 80%, Црн Дрим 13% и Струмица 7%. Најзначајна река е Вардар (301 km).
Почвените структури се хетерогени (постојат повеќе од триесет вида на почви) како последица на различни природни услови за почвени творби (топографија, клима, флора, геолошки формации и антропогенско влијание). Планините се составени од варовнички цврсти карпи, вклучувајќи кварцит, и различни силикатни карпи: кисели, неутрални, основни и ултра основни карпи; како и варовничките карпи, како што се чист варовник, мермер и доломити. Базените се составени од растресити и лесно споени седименти, и мала количина на млади вулкански карпи. Брановидно-ридестите терени во базените се составени од морски и езерски седименти. Наклонетиот терен се состои од колувијални и флувиоглацијални наноси.
1.1.1. Климата и нејзиното влијание врз земјоделството
Како резултат на нејзината географска положба и топографија, земјата е на раскрсница на континенталната и на средоземноморската клима. Температурите, врнежите, атмосферскиот притисок, ветерот и влажноста варираат значително и влијаат на вкупниот воден режим. Доминираат суви и топли периоди (лето-есен), додека ладните периоди се кратки (зима). Врнежите се нередовни, спорадични и во мали количини низ земјата (просечните годишни врнежи изнесуваат 733 mm).  Поради тоа, поголемиот дел од територијата е сув (регионот Овче Поле е најсушниот регион на Балканот). Големи врнежи се карактеристични од октомври до декември и послаби од март до мај. Типична средоземноморска карактеристика се кратките и интензивни дождови кои предизвикуваат ерозија на почвата, лизгање на земјиштето и локални поплави.
Климатските варијации сериозно влијаат на земјоделското производство во земјата. Мразовите во доцна пролет или рана есен, редовната појава на град во лето и сушите предизвикуваат сериозни штети на земјоделското производство. 

Во табелата подолу дадени се најниските температури (во Целзиусови степени) достигнати во зимскиот период; најраните датуми на мразови во рана есен; и најдоцните датуми на мразови во доцна пролет за различни агро-метеоролошки станици во последните 30 години. 
Табела I - 1 Најниска температура, мразови во рана есен и мразови во доцна пролет 
	Бр.
	регион
	Најниска во Ц
	Замрзнување во рана есен
	Замрзнување во доцна пролет

	1
	Делчево
	-29
	7 септември
	5 мај 

	2
	Маврово 
	-28
	8 септември
	5 мај 

	3
	Претор
	-27
	9 септември
	20 мај 

	4
	Ресен
	-27
	9 септември
	20 мај 

	5
	Берово
	-27
	14 септември
	5 мај 

	6
	Крушево
	-26
	23 септември
	15 мај 

	7
	Скопје
	-25
	26 септември
	15 мај 

	8
	К. Паланка
	-24
	29 септември
	15 мај 

	9
	Куманово
	-24
	30 септември
	15 мај 

	10
	Битола
	-23
	30 септември
	15 мај 

	11
	Прилеп
	-22
	2 септември
	10 мај 

	12
	Струмица
	-21
	2 октомври
	 30 април

	13
	Гевгелија
	-20
	2 октомври
	 15 април

	14
	Охрид
	-20
	2 октомври
	10 мај 

	15
	Струга
	-20
	3 октомври
	11 мај 

	16
	Штип
	-19
	16 октомври
	 30 април

	17
	Д. Капија
	-18
	19 октомври
	 20 април


Извор: МЗШВ, Хидрометеоролошки завод
Сите земјоделски области во земјата се подложни на мразови во рана есен од почетокот на септември до втората декада на октомври, каде што замрзнувањето во доцна пролет се јавува од средината на април до втората декада на мај. И мразовите од рана есен и мразовите од доцна пролет влијаат на производството на овошје (јаболка, сливи, цреши) лоцирани во Делчево, Берово, Ресен, Претор, Охрид и Струга, ран зеленчук на отворено (марула, пиперки, домати, краставици) лоцирани во Струмица, Гевгелија, Демир Капија и производството на грозје во три области за одгледување на грозје (Повардарие, Пелагонија - Полог и Пчиња - Осогово).
Градот е друга негативна временска појава која предизвикува големи штети на земјоделското производство. Уште од 1971 година, постои оперативниот систем за заштита од невреме со град во земјата (базиран на ракети), но системот се соочува со тешкотии во благовремена заштита и се смета за застарен. 

Во табелата подолу дадени се деновите на невреме со град од 17 агро-метеоролошки станици:
Табела I - 2 Денови на невреме со град 
	Бр.
	регион
	Денови на невреме со град
	Бр.
	регион
	Денови на невреме со град

	1
	Крушево
	71
	10
	Маврово 
	32

	2
	Берово
	64
	11
	Струмица
	31

	3
	К. Паланка
	63
	12
	Битола
	27

	4
	Д. Капија
	39
	13
	Прилеп
	26

	5
	Куманово
	38
	14
	Ресен
	24

	6
	Гевгелија
	37
	15
	Претор
	15

	7
	Делчево
	35
	16
	Струга
	15

	8
	Охрид
	35
	17
	Скопје
	2

	9
	Штип
	35
	
	
	


Извор: МЗШВ, Хидрометеоролошки завод
Врз основа на податоците од 20-годишната анализа, места и региони со највисока фреквенција на појава на невреме со град во периодот од средината на април до средината на октомври се идентификувани на следниот начин:
· Веројатноста за невреме со град е повисока во источниот дел, отколку во западниот дел на земјата;
· Берово, Демир Капија, Штип, Струмица, на источната страна, т.е. региони со предоминантни производители на овошје, зеленчук и грозје, најчесто се погодени, каде што Охрид и Ресен (предоминантни производители на јаболка и цреши) се погодени на западната страна;
· Мај е месецот кога фреквенцијата на град е најголема, а потоа следат јуни и јули.
Дефицитот на вода за жетва (суша) е најчеста појава во земјата, појавувајќи се за време на вегетација, кога влажноста на земјата и дождовите не се доволни за нормален раст и развој на растенијата и овошките. Општо земено, годишните врнежи се ниско рангирани од 970 mm во планинската област на Маврово до 490 mm околините на Скопје и Штип.  
Табела I - 3 Просечно количество на врнежи 
	Бр.
	регион
	Врнежи
(mm, година)
	Бр.
	Регион
	Врнежи
(mm, година)

	1
	Крушево
	730
	10
	Маврово 
	970

	2
	Берово
	600
	11
	Струмица
	550

	3
	К. Паланка
	610
	12
	Битола
	610

	4
	Д. Капија
	550
	13
	Прилеп
	580

	5
	Куманово
	500
	14
	Ресен
	730

	6
	Гевгелија
	650
	15
	Претор
	730

	7
	Делчево
	550
	16
	Струга
	790

	8
	Охрид
	730
	17
	Скопје
	490

	9
	Штип
	490
	
	
	


Извор: МЗШВ, Хидрометеоролошки завод
Вкупното количество на врнежи во земјоделските области во западниот дел од земјата (Ресен, Претор (Преспа), Струга, Охрид) региони со овоштарство, отколку во источниот дел од земјата (Штип, Скопје, Струмица, Демир Капија, Гевгелија) земјоделски региони со ран зеленчук на отворено и лозарство. 
Табелата подолу ги дава највисоките температурите во земјата во последните 30 години. Очигледно е дека земјоделските области Гевгелија, Струмица, Штип, Скопје, Куманово со производство на зеленчук на отворено (марула, пиперки, домати и краставици) и производство на грозје се погодени од температури над 40C°.
Табела I - 4 Највисоки температури измерени во последните 30 години 
	Бр.
	регион
	Највисока темп. (C°)
	Бр.
	регион
	Врнежи
(mm, година)

	1
	Крушево
	35
	10
	Маврово 
	34

	2
	Берово
	36
	11
	Струмица
	43

	3
	К. Паланка
	37
	12
	Битола
	41

	4
	Д. Капија
	44
	13
	Прилеп
	42

	5
	Куманово
	40
	14
	Ресен
	37

	6
	Гевгелија
	42
	15
	Претор
	37

	7
	Делчево
	38
	16
	Струга
	37

	8
	Охрид
	37
	17
	Скопје
	42


	9
	Штип
	42
	
	
	


Извор: МЗШВ, Хидрометеоролошки завод
Одредбата за дополнително наводнување во периодите на недостаток на вода за жетва (често комбинирани со високи температури) е потребно за да се зачуваат жетвите од штети и/или од деградирање на квалитетот.
1.1.2. Население
Според последните пописи, во 2002 година, земјата има вкупно население од 2,022,547 во вкупно 564,296 домаќинства (3.6 лица по домаќинство); со просечна густина на население од 79 лица на km2 споредено со просекот од 115 на ЕУ.
Населението е главно концентрирано во урбаните центри, со 23.1% во Скопје – главниот град, 5% во Куманово, 4% во Битола, 3.5% во Тетово, 3% во Велес, и во уште 24 други помали градови (кои повеќето се до 15,000 жители). 

Според пописот од 2002 година, половата структура на населението претставува 50.2% мажи (68.8% се на возраст од 15-64 години) и 49.8% се жени (67.7% се на возраст помеѓу 15-64 години).
Населението во земјата има мултиетничка структура. Во 2002 година, беше составено од следните поголеми етнички групи: Албанци (25.17%), Турци (3.85%) и Роми (2.66%). Балансот од 4.14% е направен со други етнички групи – Срби, Власи, Бошњаци, итн. 
Просечната возраст на населението во земјата е во просек од 33 години, и скоро 68% од населението е на возраст помеѓу 15 и 64 години, т.е. е работоспособно население.  Средната стапка на пораст на населението е приближно 0.4%, додека стапката на раѓање е скоро двапати поголема од стапката на морталитет.  Сепак, земјата има неповолна нето средна стапка на миграција - 1.45/1,000 жители. 
1.1.3. Политичка ситуација, управен и административен систем
1.1.3.1. Политички профил
Земјата стана независна во ноември 1991 година и претставува парламентарна демократија со избори кои се одржуваат секои четири години. 

Земјата е посветена на предизвиците за добивање членство во ЕУ. Земјата е членка на ОН (уште од 8 април 1993 година), членка на ММФ (14 декември 1992 година), на Светската Банка (25 февруари 1993 година) и на Европскиот Совет (уште од 9 ноември 1995 година). На 15 октомври 2002 година, беше официјално прифатена за членка на СТО.  Парламентот на земјата ја ратификуваше Спогодбата за приклучување во СТО во јануари 2003 година, со тоа се отвори патот за полноправна членка во април 2003 година. По спогодбата за соработка со ЕУ во 1997 година, во април 2001 година земјата потпиша Спогодба за стабилизација и асоцијација со ЕУ, овозможувајќи и да добие влез на европските пазари скоро без такси. По нејзиното ратификување во парламентите на сите ЕУ земји-членки, ССА стапи во сила на 2 април 2004 година. Апликацијата на земјата за ЕУ членство беше официјално доставена во Даблин на 22 март 2004 година, проследена со доставувањето на одговорите не ЕУ прашалникот до РК во Брисел на 14 февруари 2005 година. Во октомври 2005 година, ЕК даде позитивно препораки во однос на кандидатскиот статус на земјата, а во декември 2005 година, препораките беа прифатени од страна на Европскиот Совет земјата се здоби со статус на кандидат за ЕУ членство.  

1.1.3.2. Управен контекст
Во однос на управниот контекст, државните власти се поделени на законодавна (Парламентот), извршна (Претседателот на Републиката и на Владата) и судска (Судски совет на Републиката). Владата на Републиката е лоцирана во главниот град, Скопје.
1.1.3.3. Административен систем и територијална организација
[image: image22.png]


Според ЕУ Номенклатурата на статистички територијални единици (НУТС), Република Македонија како земја е класифицирана во NUTS I и II, и е поделена во 8 статистички региони (согласно ЕУ Класификацијата NUTS III), и во 34 групи на општини (еквивалентни на области – според ЕУ класификација NUTS IV) и во 84 општини, вклучувајќи го градот Скопје (согласно ЕУ класификацијата NUTS V)
. 

Локалните прашања се одлучуваат и организираат од страна на локалните власти. Локалните самоуправни единици претставуваат општини поставени (со седиште) во градови или рурални центри (села). Градот Скопје е посебна единица на локална самоуправа поради посебниот карактер на градот како главен град на земјата.
Населбите и градовите во рамки на општината може да воспостават форми на самоуправа на урбани заедници или локални заедници.
Законот за локална самоуправа
 од 2002 година, меѓу другото, ги вклучува и следните надлежности на општините: 
· Урбано и рурално планирање.
· Заштита на природа и на животна средина (од загадување, бучава и јонизирачка радијација).
· Локален економски развој (одредување на развојни приоритети, водење на локална економска политика; поддршка на развојот на мали и средни претпријатија и претприемништво на локално ниво, учество во воспоставување и развој на локалната мрежа од институции и агенции; промоција на партнерство).
· Комунални активности – водоснабдување (вклучувајќи и за пиење); водоводна канализација и пречистување на отпадни води; одржување на јавна хигиена; управување со цврст отпад; регулирање и организација на јавен локален транспорт; снабдување со природен гас и грејна енергија; градба, одржување на локални патишта, улици и други инфраструктурни објекти (паркинг простори, пазари; паркови, парк-шуми и рекреациски простори). 
· Култура - заштита на културно наследство; прославување на настани и личности значајни за културата и историјата на општината.
· Рекреација – развој на рекреативни активности за граѓаните; одржување и градење на рекреативни објекти од јавен интерес за општината.
· Социјална благосостојба и детска заштита - градинки и домови за постари лица. 
· Здравствена заштита – управување на мрежата од јавни здравствени организации и примарна заштита.
· Образование – воспоставување, финансирање и администрирање на основните и средните училишта, во соработка со централната власт.
1.1.4. Макроекономска ситуација 

Република Македонија претставува мала економија во транзиција. Уште од независноста, економскиот развој на земјата помина низ три главни процеси: транзиција на пазарната економија; макроекономска стабилизација и структурно прилагодување; и одржување на макроекономска стабилност.
Раните години на транзиција на пазарната економија (1991-1994) се пропратени со постојана регионална нестабилност. Распадот на Југославија и загубата на традиционалните пазари и економските врски доведоа до влошување и зголемени производствени капацитети. ОН санкции против Југославија и економското ембарго на Грција, значајно ги отежнаа можностите за економски развој до 1995. Во периодот од 1991-1995, БДП падна за повеќе од 30%. Како резултат на постојаното опаѓање на економијата, во 1994 година со поддршка на ММФ и на Светската Банка, Владата ја усвои Програмата за стабилизација и структурно прилагодување. Процесот на приватизација беше започнат и беше проследен со реформи во финансискиот сектор. 

Слика I - 1 БДП реалната стапка на раст 1991-2006* (првични проценки) 
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Извор: Централна банка, 2006
Во периодот од 1995-2000, целокупната економија порасна за 16%, додека инфлацијата и дефицитот на буџет останаа ниско. Сепак, стапката на невработеност од над 30%, претставувајќи ја една од највисоките стапки на невработеност во Европа. Петте години на постојана економска експанзија беа ставени во мирување со кризите од 2001 година, кои доведоа до 4.5% пад на БДП во 2001 година.
По овој значаен пад, реалната стапка на раст се зголеми во 2002 (0.9%), во 2003 (2.8%), и продолжи во 2004 и 2005 за околу 4% на годишно ниво.  Проценетата стапка на раст во 2006 (4.5%) достигна ниво на врв во растот, како тој во 2000 година. 
Конзервативните фискални и монетарни политики  дадоа значаен степен на макроекономска стабилност. Инфлацијата се намали за 1%. Постојаната постепена либерализација на извози, и процесот на постојано намалување на просечните тарифни стапки, одиграа клучна улога во одржување на инфлацијата на релативно ниско ниво.
Сепак, ниските приходи и животен стандард, зголемената сиромаштија, високата стапка на невработеност (при 37.3 % од работната сила во 2005), ниска стапка на раст, дебаланс на надворешна трговија и мали странски директни инвестиции остануваат централни економски прашања. 
Табела I - 5 Главни макроекономски индикатори 
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Извор: ДЗС, Централна банка на земјата, ЕвроСтат бележници
Покрај предизвиците и тешкотиите за време на транзицискиот период, земјата стоеше цврсто на патот на политички и економски реформи и отворена пазарна економија, што резултираше во скромен, а сепак постојан раст. Основните цели на програмата за економски развој на земјата вклучува економски раст и развој, активно вклучување во регионалните и глобалните интеграциски процеси, одржување на макроекономска стабилност и постојани структурни реформи, посебно насочени кон промоција на мали и средни претпријатија (МСП), и привлекување на странски директни инвестиции (СДИ), кои би довеле до економски раст и редуцирана невработеност и сиромаштија.
1.2. ОПИС НА РУРАЛНИТЕ ОБЛАСТИ 

1.2.1. Административно дефинирање на руралните области
За административни цели, диференцијација помеѓу руралните и урбаните области во земјата се заснова на локални територијални поделби, согласно Законот за територијална организација на локалната самоуправа (Сл. весник 55/2004, 12/2005) т.е. Член 6: Дефиницијата за населени области (населби) на територијата на земјата, дава дефиниции на градови и села како што е подолу прикажано:
· Градовите се компактно изградени во станбени области со население повеќе од 3000, има развиена структура на различни економски активности, над 51% од вработените работат во секундарниот и терцијалниот сектор, има урбанистичка физиономија на зони за живеење, рекреација и зелени површини (паркови), градски плоштад, улична инфраструктура, комунални услуги и функционалности, како еден функционален центар за околните населени места. 
· Селата се дефинирани како монофункционални населени места, во кои една деловна дејност е застапена и каде што местото има земјоделска физиономија и функција.
Согласно Законот, сите општини кои се ситуирани во села (41) претставуваат „рурални“, а оние, со седиште во „градови“ (43) вклучувајќи и 10 општини во градот Скопје претставуваат „урбани“ области.  
Врз основа на овој критериум за административна диференцијација, од вкупното население според податоците од пописот во 2002 година, 43% од жителите се класифицирани како рурално население, а 57% како урбано население. 
Вкупниот број на села изнесува 1,715 од кои само 1,570 се населени, а 145 се напуштени. Вкупниот број на градови во земјата е 34 градови, вклучувајќи го град Скопје.
Одредените граници на градовите се дефинирани согласно со Генерален урбанистички план и границите на селата се маркирани во Урбанистичкиот план за населено место. 
1.2.2. Дефинирање на руралните места за имплементацијата на политиката за рурален развој
Во фазата на креирање на програмата, земјата немала национални критериуми кои биле целосно во согласност со ОЕЦД побарувањата кои се применуваат за дефинирање на рурални места.
Наместо, дефиницијата, базирана на правно административно уредување, се користи за дефинирање на рурални и урбани области за оваа програма. Согласно законот, главната разлика помеѓу селата и градовите лежи во ориентацијата на главната дејност на нивните заедници (земјоделство во случај со селата и секундарните и терцијалните сектори во случај со градовите). 
Со тоа, руралната територија на земјата (во понатамошниот текст како „рурални области“) ја опфаќа целата територија на земјата, освен градови, кои немаат рурални територии или карактеристики на села според Законот за територијална организација на локалната самоуправа (Сл. весник 55/2004, 12/2005) и Одредување на статус на населени места во член 6.
Вообичаен метод, кој се користи за имплементирање на оваа програма, претставува дефинирањето на рурални области, лоцирани во урбаните места и карактеризирани со трите главни карактеристики: 

i. Населби лоцирани во општини основани во рурални центри (рурални општини), 

ii. Населби ситуирани во општини основани во градски центри со предоминантни системи за користење на земјоделски и шумски земјишта (урбано наспроти земјоделско земјиште, вклучувајќи шуми, пасишта, мочуришта, бари) и  
iii. градови со популација помалку од 30,000 жители со предоминантни системи за користење на земјоделски и шумски земјишта (урбано наспроти земјоделско земјиште, вклучувајќи шуми, пасишта, мочуришта, бари) и имаат рурален идентитет на заедницата.  

Студии за карактеристики на руралните територии ќе бидат продолжени со цел да се даде понатамошна основа за дефинирање на руралната област. За таа цел, МЗШВ подготвува Одлука за дефинирање на рурални области во земјата, детален список на рурални области во согласност со Законот за земјоделство и рурален развој, кои треба да се достават за усвојување до Владата во првата четвртина од 2008 (пред имплементацијата на оваа програма). Исто така, Законот за земјоделство и рурален развој предвидува дефинирање на недоволно развиени подрачја (ЛФА) во земјата во согласност со одредбите од Регулативата (ЕЗ) бр. 1698/2005 на Советот и согласно доближувањето на националните политики кон политиките поврзани со ЗЗП. 
1.2.3. Рурална демографија и образование
Од 1981 до 2002 година, бројот на млади луѓе (0 до 19 години) се намали од 41 на 32.2%, додека населението на возраст од 65 и нагоре се зголеми од 8% на 10.6%. Незадоволителна рурална возрасна структура најмногу е присутна во Пелагонискиот (18.8%), источниот (15.5), Вардарскиот (12.9) и североисточниот (12.7%) регион.
Табела I - 6 Развој на население во рамки на различни статистички региони 


[image: image3.png]Total fncrease ] Growth rate | Migration balance | Population density
Region | 1934 | 2002 No 3 1994 | 2002

National level| 1945 932| 2022547 _76515] _ 304] 048] 30992 760  79.0)
Pelagonia | 242514] 235,13| 4478] 18| 023 6297 497 48
Vardar 131035 13318] 2.145) 1B 020l 67| 07| atd]
Northeast 163841 72787 B946|  64b|  06e| ige7] 706 744
Southwest | 211.26] 219741 8515 403|049 6191 642 ol
Skopje 545208] 78,144 32916 604|079 243 __3146] _ 3336)
Southeast | 16ada1] 171416] 293 174 022] 4743  6ag 66|
Polog 281982 30593 23948 849 102 8472|1168 1267
East 201525 203213] 1688 084l 040 3305 483 48.7]





Извор: Ј. Јакимовски (Институт за социолошки политички и судски истражувања, Скопје)

Во однос на другите региони, зголемувањето на населението е означено со големи девијации. Имено, во однос на стапката на раст на населението, најниска е во источниот, Вардарскиот и југоисточниот регион, еднакво на просекот во земјата има во југозападниот регион, нешто повисоко во североисточниот и Скопскиот регион, и највисоко во Полошкиот регион.
Во земјата, 96% од вкупното население над 10 години е писмено. Постои полова еднаквост во писменото население, меѓутоа околу две третини од неписменото население е женско
. 

Доколку вкупната ситуација со писменоста е добра, изгледа дека има разлика помеѓу урбаните и руралните области во образовната структура. Согласно со пописот од 1994 година, значителен процент (37,9%) од селското и земјоделското население на возраст над 15 години има недоволно или целосен недостаток на образование: 10.5% се неписмени и 27.4% немаат завршено основно образование. Ниската стапка на образование во руралните области се должи на следното:  “иселување на млада и работноспособна популација, ... недостаток или мал број на образовни институции, недоволно грижа за подобрување на училишното образование на младата популација, изолација на неразвиените села, итн.”
.
Проблемот со образованието е очигледен помеѓу невработените, каде само 8% од нив имаат вишо или високо образование, мнозинството (54%) се со средно образование, а останатите 38% се неквалификувани. Младата популација (на возраст од 15-25) учествува со 23% од невработените, додека овој процент достигнува до 82% меѓу младото работоспособно население
.
Образованието е движечка сила на економскиот и социјалниот развој. Исто така претставува фактор за иновативна подготвеност. Образовниот систем секако игра значајна улога во способноста на младите луѓе да го вреднуваат домашниот производ и домашната традиција. Квалитетот на образованието и доживотното учење би можеле да ги намалат различностите меѓу урбаните и руралните области, кои се забележителни.
Малосопствениците земјоделци (особено во неразвиените области) го имаат најслабото образовно и професионално ниво меѓу земјоделските производители. Во земјата, покрај формалното средно и универзитетско образование, постои и недостаток од дополнително (неформално) образование и обука за земјоделци. Постоечките медиумски програми (радио и телевизиски) поврзани со земјоделство се ограничени во траење и се многу општи во опфатот. Не постојат специјализирани земјоделски списанија. Веб сајтот за земјоделство (сите официјални национални веб страници кои даваат корисни информации за земјоделските клучни актери) е многу сиромашен и нуди застарени информации. Исто така постојат ограничен број на програми за локалната култура и историја, особено за локалните јавни ресурси, кои може да го поттикнат и подобрат квалитетот на живеење.

1.2.4. Структура на вработеност и невработеност на руралното население
Според последните статистички податоци
, од вкупното активно население (885,609) во земјата, 36.1% се невработени (од кои 82% се подолго време невработени
). Ова не се споредува поволно со просекот од 8.6% во ЕУ-25 од 2005 година. Невработеноста е полоша во урбаните (68%) отколку во руралните области (32%)
, но јазот се стеснува. Исто така, 44%
 од сиромашните живеат во руралните средини. 
Достапните статистички податоци не даваат соодветни детали за руралното вработување по гранки. Всушност, мнозинството од руралното население е вклучено во земјоделскиот сектор (главно земјоделство за сопствени потреби/домаќинско земјоделство) и други активности, доколку има.
 Земјоделските плати се склони да бидат значително пониски од оние во другите сектори, и скоро половина од сите земјоделски работници се неплатени семејни работници.  Земјоделското вработување е исто така најмногу сезонско. Извештајот за проценка на сиромаштијата од 2005 година на СБ донесе заклучок дека земјоделското вработување служи како социјален амортизер, помагајќи во ублажување на сиромаштијата и невработеноста, особено во времиња на висока нефармерска невработеност.
Споредба на единствено земјоделски домаќинства
, мешани домаќинства
, и неземјоделски домаќинства
, покажува дека мешаните домаќинства имаат поголеми придонеси, следени од земјоделските домаќинства и потоа од неземјоделските рурални домаќинства
. Студиите покажуваат еден тренд на диверзификација во нефармерско вработување како резултат на економска потреба (и во помал размер, ставовите кон фармерството), и потврдуваат позитивна корелација помеѓу приходот и бројот на домаќинства вклучени во нефармерски активности.
1.2.5. Развој на рурална инфраструктура
1.2.5.1. Социјална и здравствена инфраструктура
Руралната инфраструктура на социјална заштита (градинки, училишта, јавни центри на заедницата – библиотеки, клубови) е развиена во минатото, но во повеќето случаи истата е сериозно оштетена и/или напуштена.
Повеќе од населението од руралните области, особено оние кои живеат во високо планинските села, имаат недостаток од фундаментални здравствени служби, вклучувајќи и служби за примарно здравство. Сите активности на примарната здравствена заштита се вклучени во секој центар за здравствена заштита, кој одговара на распределбата на ниво од 30 општини (NUTS 4). Примарната здравствена заштита е овозможена во 293 села. Во рамки на центрите за здравствена заштита, постојат специјални медицински единици во селата, со вкупен број на 152 постојани, и 121 повремени лекари.  

1.2.5.2. Техничка инфраструктура
Патната инфраструктура на земјата (вклучувајќи ја мрежата од споредни патишта) содржи 9,573 km на патишта во категоризирана патна мрежа од кои 909 km се автопати, 3,058 km се регионални патишта и останатите 5,606 km се локални (некласифицирани) патишта.  Од последните околу 50% се или земјени или неподобрени воопшто и редовното одржување и вонредното поправање преставуваат проблем. Железничкиот транспорт е слабо развиен и вклучува мрежа од 699 km на отворени железнички пруги, 226 km на железнички депоа и 102 km на индустриски ленти. 
Во земјата, квалитетот на водата има највисок национален и јавен здравствен приоритет. Безбедна канализација е врвен приоритет за урбаните средини, но во руралните области треба уште многу да се стори. Процентот на руралното население со инсталација на јавен водовод е 72.3% (споредено со 87.7% од вкупното население), 18.7% имаат пристап до вода под притисок од цистерни (споредено со 8% од вкупното население), и 8.96% од руралното население имаат недостаток од инсталација на водоснабдување (4% за вкупното население).  Состојбата со водоснабдувањето, иако имало значајна конструкција, не е баш задоволително. Постоечките водоснабдителни капацитети не можат да снабдат доволни количини на високо квалитетна вода, кое што е забележливо во високо населените источни области во земјата. Генерално, водоводите се слабо опремени и има недоволна заштита на изворите и хигиена.
Постои Национална акциона програма за подобрување на санитарно-хигиенска ситуација во руралните области од 1971-1991 година. Истата беше водена од страна на Институтот за здравствена заштита – Скопје, финансирано од страна на Водостопанскиот секретаријат и од Фондот за здравствено осигурување. За време на оваа акциона програма, водоснабдителни мрежи беа изградени во 80 села, како и 25 канализации. Од 1991 година до денес, нови водоснабдителни мрежи се изградени во 90 села. во 1971 година, пристапот до безбедна вода за пиење во земјата изнесуваше 64%, а по Националната акциона програма во периодот од 1971-1991 и напорите во периодот од 1991-2003, пристапот до безбедна вода за пиење во 2003 година се зголеми на 93%.
Подобрувањето на водоснабдувањето е во надлежност на Министерството за животна средина и просторно планирање, МЗШВ и Министерството за транспорт и врски. Регионалните (10) заводи за здравствена заштита се одговорни за следење на квалитетот на вода во тек на цела година согласно на Програмата за превентивно здравство.
МЗШВ во соработка со Министерството за животна средина и просторно планирање, Министерството за здравство, Министерството за локална самоуправа и други релевантни клучни актери, поддржани до ЈБИЦ и JICA, работат на подобрување на водоснабдителните системи и наводнувањето во североисточниот дел на земјата за седум општини – Кратово, Пробиштип, Злетово, Лозово, Штип, Карбинци и Свети Николе, околу 100,000 жители. Процесот започна во 2005 година, но исто така имаше и неколку истражувања во 2001 година. Посебно внимание се обрнува на здравјето на децата и квалитетот на водата за пиење.
Постои високо ниво на политичка поддршка, и високо ниво на јавна свест, но финансиите за градење на нови водоснабдителни мрежи, како и одржување на веќе изградените, претставува голем проблем.
Канализациски системи постојат само во поголемите градови и големите населби. Останатите населби (пр. руралните села) за поголемото мнозинство немаат никаков канализациски систем и користат септички цистерни или неконтролирано испуштање на отпадни води. Делот од руралното население со јавна канализација е мал и е проценет на 17.7% (за вкупното население изнесува 60.1%). Вкупното рурално население без никаква инсталација за канализација изнесува 8.9% (вкупно население 4%).
Снабдувањето со електрична енергија е достапно до 99.75% од руралното населени и е овозможено преку добро развиена трансмисиска и дистрибуциска мрежа со доволен капацитет на електрично енергетски извори (1,430 MW) кои овозможуваат редовно снабдување.  Електричната мрежа во руралните живеалишта не е модернизирана за да издржи редовно непрекинато снабдување на енергијата до домашните уреди. 

Во земјата постојат само 6 пречистителни станици за отпадни води. Истите се лоцирани во Охрид/Струга, во Дојран, во Ресен/Преспа, кои се од највисок приоритет за природна заштита, како и во Македонски Брод, Кривогаштани и Куманово. Пречистителните станици кај езерата се застарени и недоволни во однос на квалитет на испуштање. Притоа, само 10% од руралното население е покриено со јавно општинско собирање на цврст отпад (наспроти 70% од вкупното население). 
Жителите на многу рурални населби, особено во планинските и далечните села, се соочуваат со недоволни услуги на јавен транспорт (автобуски линии), па до модерни патишта и потоа продавници, училишта, пазари, итн. Телефонската мрежа (фиксната и мобилната телефонија) покрива поголем дел од територијата; сепак, пристапот до информатичката и комуникациската технологија е мал во руралните средини. Поштенските услуги се деградирани во последните години и малите села се често непокриени. Националните и локалните телевизии, вклучувајќи ги кабловските и сателитските, како и радија се достапни ширум земјата.
Општинските центри и поголемите села главно имаат разработено инфраструктура на малопродажен (зелен) пазар. Пристап до пазар (за продажба на земјоделски производи или ракотворби или за набавка на суровини) најчесто е посетуван и вредносен за луѓето кои живеат во изолираните села.
1.2.6. Разлики во регионалниот развој
Разликите во регионалниот развој меѓу статистичките региони во земјата се илустрирани во табелата подолу, користејќи четири развојни индикатори: БДП по жител, промена во популација, дел од население со високо образование и стапка на невработеност.
1. БДП по жител на регионално ниво дава огромни несогласувања во однос на нивото на економски активности меѓу регионот на Скопје и остатокот од земјата. Скопскиот регион, со БДП по жител од 11,964 УСД (PPP) во 2002 година е многу повеќе од домашниот просек (6,850) кој е еднаков на 50 % од ЕУ просекот. 
Треба да се земе предвид фактот дека вредностите на регионалниот БДП се во однос на производството направено на територијата на регионот, отколку во однос на просечниот приход на граѓаните во дадениот регион. Ова значи дека многу граѓани од другите региони допринесуваат за создавање на БДП во регионот на Скопје, иако тие ги префрлаат своите приходи во регионите во кои живеат.
Регионите на Скопје и на Пелагонија се единствените региони со БДП по жител поголем од просекот во земјата (УСД 6,850$). Полошкиот регион го има најниското ниво на економска дејност, со само 3,076 УСД по жител.
Со исклучок на североисточниот регион, сите останати седум региони имаат создадено еден просечен реален раст на БДП по жител во периодот 1998-2002, котирајќи меѓу 1.4 % во Полог и 8.7 % во Скопскиот регион.  
Скопскиот регион е единствениот регион со позитивна просечна годишна стапка на раст од 7.7 % во периодот од 1998-2002. Останатите седум региони имаат забележано пад во средната додадена вредност по жител во набљудуваниот период од пет години.  Причината за тоа може да биде во неуспешното реструктуирање на големите општествени претпријатија кои не успеале да си го најдат своето место на пазарот при променетите економски и политички услови. Се чини дека Скопскиот регион, кој го покрива најголемиот урбан дел од земјата и е населен со луѓе со големи примања, нуди подобри можности за започнување и водење на бизнис отколку остатокот од земјата. Големата концентрација на населението со високи примања дава една навистина погодна околина за развој на пазарните услуги кои генерираат високи стапки на економски раст во Скопскиот регион. Од друга страна, сервисниот сектор во другите региони би можел да генерира доволен раст за да се надомести за затворањето на поранешните големи социјалистички претпријатија. Најголем пад е забележан во регионот на Полог (-7%) и североисточниот регион (-6.6%).
2. Анализите на регионалните разлики покажуваат едно зголемување на населението во меѓу пописниот период 1994-2002 во сите региони, освен во Пелагонија, каде бројот на жители е намален за 4,478 (1.8%), а просечната годишна стапка на раст на населението е негативна 0.23 %. Зголемувањето на населението во другите региони покажува големи девијации, стапката на раст на населението е најниска во источниот, Вардарскиот и југоисточниот регион, еднакво на просекот во земјата има во југозападниот регион, нешто повисоко во североисточниот и Скопскиот регион, и највисоко во Полошкиот регион. Скопскиот регион се истакнува со своето огромно апсолутно зголемување на населението, кој е одговорен за 43% од вкупното зголемување на население во земјата, додека Полог има највисок сооднос – како и огромно апсолутно – раст на населението, кое учествува во вкупното зголемување на населението во земјата со 31.3%. 

Скопскиот и Полошкиот регион, важат за три петтини (60.5%) од вкупниот природен прираст на население во земјата. Заедно со југозапад и североисток, овие четири региони придонесуваат за околу 84% од вкупното природно зголемување на населението. 

Густината на населението зголемена за 3.9%, се движи од 0.8 % (Источен регион) до 8.5 % (Полошкиот регион). Пелагонискиот регион е единствениот во кој густината е во надолна линија.  Скопскиот регион беше и останува областа со најголема густина во земјата со општината Чаир, окарактеризирана со најголема густина на население во регионот. Само регионите Скопје и Полог имаат густина на население поголема од просекот. Исто така, густината на населението во Скопскиот регион е за осум пати поголема од регионот со најмала густина на население и 2.6 пати поголема од онаа во Полошкиот регион. 
3. Значајни разлики постојат меѓу статистичките региони во однос на нивото на образовни достигнувања. Најголемиот дел од населението со виша школа, факултет или академија живее во регионот на Скопје (48.1%); што е за четири пати повеќе од Пелагонија како втор најзначаен регион според овој индикатор (12.3%) и за девет пати повеќе од делот на население со виша школа, факултет или академија кое живее во североисточниот регион (5.2%). Концентрацијата на образовани лица во градот Скопје се истакнува; скоро 50% (49,554) од високо образованите луѓе во земјата живеат во градот. 

4. Регионалната стапка на невработеност во 2002 година варираше помеѓу опсегот од најниска со 30.4 % во Скопскиот регион до 49.9 % во Полошкиот регион.  Три региони: Скопје, Југоисток (34.4%) и Исток (34.5 %) имаа стапка на невработеност под националниот просек (38.1 %). Во Скопскиот регион, сервисната индустрија е најдоминантна, вклучувајќи 66 % од вработените во тој регион. Исто така, ова е еден од регионите каде стапката на невработени жени (28.4 %) е пониска отколку за мажите (31.8 %) како резултат на големото присуство на жени во сервисните индустрии.  Индустрискиот сектор е најдоминантен во Источниот регион, покривајќи 49 % од вработените во регионот, многу повеќе од кој било друг регион. Ова е исто така регион со еднакви стапки на невработеност на мажи и жени. Југоисточниот регион е главно земјоделски регион со вработеност во земјоделството од 36 %. Стапката на невработени мажи изнесува 31.9%, додека стапката на невработени жени е значително повисока (38.2%).
Екстремно голема и долгорочна невработеност (80% од сите невработени регистрирани во Агенцијата за вработување) е карактеристика која може да се најде во сите региони без исклучок. Исто така покажува нагорна линија во записите на невработени во Агенцијата за вработување. Сепак, дури и да ги одземеме 100,000 невработени кои се регистрирани со цел да имаат право на здравствено осигурување, долгорочната невработеност пак ќе биде многу висока, т.е. 75 % од вкупниот број на невработени. Ова е јасен знак за структурните карактеристики за феноменот на невработеност и недоволното создавање на нови работни места. 
Табела I - 7 Разлики во развој меѓу статистичките региони во земјата 
	Регион 
	Површина (км2) (1)
	Население попис 2002 година
	Густина на население 2002 година
	БДП по глава ПКМ  УСД  2002 година
	Државен БДП по глава ПКМ = 100 УСД 2002 година 
	Стапка на невработенсот % 2002 година
	Невработеност 2002 година
	Население со повисоко образование, 2002 година 
	Процент на население со високо образование, 2002  година

	Вкупно
	25,71
	2,022,547
	79,0
	6,85
	100
	38,1%
	283,47
	104,083
	100

	Пелагонија
	4,719
	238,136
	50,5
	6,905
	100,8
	39,9%
	41,527
	12,788
	12,3

	Вардар
	3,346
	133,18
	39,8
	5,591
	81,6
	43,9%
	247,84
	5,717
	5,5

	Северисток
	2,306
	172,787
	74,9
	5,591
	51,7
	48,6%
	29,161
	5,377
	5,2

	Југозапад
	3,28
	221,546
	67,5
	4,192
	61,2
	42,4%
	29,142
	8,673
	8,3

	Скопје
	1,818
	578,144
	318,0
	11,96
	174,7
	30,4%
	67,667
	50,112
	48,1

	Југоисток
	2,741
	171,416
	62,5
	6,05
	88,3
	34,4%
	26,513
	5,765
	5,5

	Полог
	2,479
	304,125
	122,7
	3,076
	44,9
	49,9%
	35,496
	6,875
	6,6

	исток
	4,188
	203,213
	48,5
	5,104
	74,5
	34,5%
	28,853
	8,776
	8,4


Извор: Студија на УНДП за разликите меѓу општините, 2004
1.3. ПРИКАЗ НА СИТУАЦИЈАТА ВО РУРАЛНАТА ЕКОНОМИЈА 

1.3.1. Општ опис на економските активности и правната основа
Државниот завод за статистика ги опишува деловните субјекти со главни дејности во согласност со Националната класификација на дејности – НКД (Сл. весник бр. 20/98). Согласно Законот за едношалтерски систем и одржување на трговскиот регистар и регистарот на други правни субјекти (Сл. весник бр. 84/05), започнувајќи од 01.01.2006 год. одредувањето на деловни субјекти по главни дејности се изведува од страна на Централниот регистар на земјата. 
Во Евиденцијата на деловни субјекти, направено од Државниот завод за статистика, во 2005 год. бил регистриран вкупен број од 175,557 на бизниси. Од вкупниот број, 38.2% се претпријатија, 41.4% се трговски друштва, 11.9% се единствени сопственици и 8.5% се останати (тела на државна администрација, единици на локална самоуправа, политички партии, здруженија, фондации и друго).  Според главната активност, повеќето од регистрираните деловни субјекти во Евиденцијата се регистрирани во делот на трговија на големо и мало, поправка на моторни возила, мотоцикли и стока за лична употреба и за домаќинство 50.8%, во делот на производство 12.0%, во делот на транспорт, складирање и комуникација 9.6%, во делот на други комунални, социјални и лични услужни активности 7.3%, во делот на хотели и ресторани 4.7%, во делот на недвижнини, издавање и бизнис активности 4.5%, во делот на градење 4.5%, во делот на земјоделство, лов и шумарство 2.8%, итн.  

Приватните претпријатија играат значајна улога во економијата како што е покажано со (а) нивниот придонес за БДП, (б) ефектите кои ги имаат во отворање работни места, (в) како и вредноста од извозите. 
Делот на претпријатија во земјата не се разликува многу од делот во другите земји, во однос на неговата важност за економијата. Скоро во сите земји во регионот, малите и средните претпријатија се застапени помеѓу 98% и 99% од вкупниот број на претпријатија во приватниот сектор. Слично, бројот на регистрирани претпријатија постојано се зголемува, а со тоа и нивниот придонес за економијата. Сепак, бројот на регистрирани претпријатија не е секогаш доволен индикатор: од приближно 180,000 регистрирани претпријатија, само 1/5 се активни, што значи дека тие вршат дел од деловните активности во текот на годината. Повеќето активни претпријатија се мали по големина. Како пример, во 2005 година, оваа категорија на големина на активни претпријатија претставуваше 98.7% од вкупниот број на активни претпријатија, рефлектирајќи ја важноста на овие претпријатија за економијата на земјата.
Во 2005 год., бројот на активните претпријатија изнесуваше 44,424. Бројот на мали претпријатија беше 43,877; бројот на средни претпријатија беше 463 и бројот на големи претпријатија изнесуваше 84.
Табела I - 8 Број на активни претпријатија по сектори (2005)
	Сектор
	Мал
	Среден
	Голем
	ВКУПНО

	Земјоделство, лов и шумарство
	934
	30
	2
	966

	Риболов
	28
	0
	0
	28

	Вадење на руди и камен
	86
	6
	1
	93

	Производство
	7 069
	183
	39
	7 291

	Набавка на електрична енергија, гас и вода
	57
	16
	6
	79

	Градење
	3 061
	43
	9
	3 113

	Трговија на големо и мало
	21 511
	109
	12
	21 632

	Хотели и ресторани
	1 937
	18
	1
	1 956

	Информации за превозот и складирањето
	4 468
	23
	9
	4 500

	Финансиско посредување
	34
	1
	1
	36

	Недвижен имот, изнајмување и деловни активности
	2 150
	16
	2
	2 168

	Јавна администрација и одбрана 
	2
	1
	0
	3

	Образование
	294
	0
	0
	294

	Здравство и социјална работа
	1 387
	3
	0
	1 390

	Социјални и лични услуги
	859
	14
	2
	875

	ВКУПНО
	430877
	463
	84
	44 424


Извор: Централен регистар (Министерство за економија), 2005
Малите претпријатија се најмногу активни во секторот на трговија на големо и мало. Нивниот број во 2005 год. изнесувал 21,511, што претставува 49.0% од вкупниот број на мали активни претпријатија.  Други значајни сектори во однос на бројот на мали претпријатија беа производството со 7,096 претпријатија, транспорт, складирање и комуникација со 4,468 претпријатија и градежништво со 3,061 претпријатија.  Земјоделските претпријатија бројат 2% од вкупниот број.
Секторот на мали и средни претпријатија најмногу е составен од микро и мали претпријатија, концентрирани во работење со ниска додадена вредност во секторите на услуги, големопродажба и малопродажба, транспорт и градежништво.
Бројот на претпријатија по градови е исто така значаен показател кој ја покажува густината на претпријатија во одредени региони или градови. Всушност, како што бројот на претпријатија во даден регион се зголемува, истиот регион се повеќе развиен и со тоа се зголемува конкуренцијата меѓу претпријатијата. Покрај Скопје, каде што најголемиот број на претпријатија се лоцирани, постојат други региони во земјата во кои бројот на претпријатија е релативно висок во споредба со населението од тој регион. Бројот на активни претпријатија во Скопје изнесува 17,228, кој претставува 38.8% од вкупниот број на претпријатија.  Градови кои исто така имаат голем број на претпријатија се Битола (3,067), Штип (2,290), Тетово (2,167), Куманово (2,153), Прилеп (2,081), Струмица (2,041) и Охрид (2,010). Подетално, види табела 1, Анекс 1.
Просечниот број на дејности на илјада жители во руралните општини (општини со седиште во село) изнесува 36.8 споредено со 99 во урбаните општини (со седиште во град). Националниот просек изнесува 86.8 дејности на илјада жители. 

Во 2005 година, според Државниот завод за статистика, 10% од вкупниот број на седишта на деловни субјекти беа лоцирани во рурални општини и 2.9% од вкупниот број на регистрирани претпријатија  се во областа на земјоделство, лов, шумарство и рибарство (5,024) – од кои 21.4% се основани во руралните општини.  (Табела 2, Анекс 1) 
Статус на легислатива. Основањето и работењето на малите и средните претпријатија се дефинирани со повеќе од 60 закони кои, меѓу другото, регулираат (а) регистрација на компаниите, (б) комерцијално и финансиско работење, (в) работни односи или (г) оданочување. Во овој контекст, законите кои се неодамна усвоени или изменети за време на 2005 година, го вклучуваат следното:
Класификација на претпријатија. Според Законот за трговски друштва, кој стапи на сила во 2004 година, претпријатијата може да ја имаат една од следните форми: јавни трговски друштва, командитни друштва, друштва со ограничена одговорност, акционерски друштва и командитни друштва со акции.
Повеќето од претпријатијата се регистрирани како друштва со ограничена одговорност (ДОО). Ова значи дека едно или повеќе физички или правни лица ги основале, и дека бројот на содружници не надминува 50. Исто така, основачкиот (почетен) влог на претпријатието треба да изнесува најмалку € 5,000 во денарска против вредност.  Дефиницијата за претпријатија исто така ги зема предвид големината, обртот и активностите на претпријатијата.
Табела I - 9 Класифицирање на претпријатија 
	
	ЕУ дефиниција за претпријатија
	Закон за трговски друштва (2004)

	Микро
	До 10 вработени
Годишен обрт ≤ 2 милиони ЕУР и/или 
Биланс на состојба ≤ 2 милиони ЕУР 
	2/2

До 10 вработени
Годишен обрт ≤ 50.000 ЕУР 

	Мали
	До 50 вработени
Годишен обрт ≤ 10 милиони ЕУР и/или 
Биланс на состојба ≤ 10 милиони ЕУР  
	2/3

До 50 вработени
Годишен обрт < 2 милиони ЕУР или 
Биланс на состојба < 2 милиони ЕУР  

	Средни
	До 250 вработени
 Годишен обрт ≤ 50 милиони ЕУР и/или 
Биланс на состојба ≤ 43 милиони ЕУР  
	2/3

До 250 вработени
Годишен обрт < 10 милиони ЕУР или 
Биланс на состојба < 11 милиони ЕУР 

	Големи
	Сите кои не спаѓаат во горенаведените
	Сите останати кои не спаѓаат во горенаведените 


Извор: Закон за трговски друштва, (2004), Министерство за економија
Класификацијата на претпријатија во Законот за трговски друштва беше подготвена во согласност со ЕУ дефиницијата. Меѓутоа, имајќи ја предвид големината на економијата и соодветната големина и економски капацитет на економските актери во земјата, обртот/приход и вредноста на активата и пасивата според ЕУ дефиницијата се прилагодени (намалени) за ¼. 
Трговци поединци.  Законот за трговски друштва ја регулира правната рамка за трговци поединци. Разликата помеѓу ДОО и трговци поединци лежи во личната одговорност на трговецот поединец за неговите/нејзините одговорности со неговиот/нејзиниот имот. Називот на фирмата (правен субјект – трговец поединец) се состои од името, татковото име и презимето на трговецот поединец. Таквата правна форма има краток назив „ТП“.
Табела I - 10 Број на активни претпријатија по сектори (2002-2005)
	Сектор
	2002
	2003
	2004
	2005

	Земјоделство, лов и шумарство
	10
	23
	31
	30

	Рибарство
	0
	0
	0
	1

	Минирање каменолом
	0
	0
	0
	0

	Производство
	978
	957
	915
	910

	Струја, гас и водоснабдување
	0
	0
	0
	0

	Градежништво
	181
	172
	168
	159

	Трговија на големо и мало
	3,634
	3,565
	3,602
	3,501

	Хотели и ресторани
	901
	873
	873
	818

	Транспорт, складирање, комуникација
	574
	540
	529
	509

	Финансиско посредништво 
	2
	1
	2
	1

	Недвижнини, издавање и деловни активности 
	1,007
	1,077
	1,182
	1,262

	Јавна администрација и одбрана
	0
	0
	0
	0

	Образование
	25
	21
	21
	21

	Здравство и социјална работа
	160
	150
	130
	81

	Социјални и лични услуги
	578
	578
	584
	601

	ВКУПНО
	8,050
	7,957
	8,037
	7,894


Извор: Централен регистар (Министерство за економија)
Во 2005 година, бројот на трговците поединци изнесуваше 7,894. Споредено со претходните три години, ова беше најниската цифра. Сепак, разликата е незначително мала, т.е. бројот на трговците поединци варира многу малку (за не повеќе од 2-3%). На пример, во 2005 година бројот на трговци поединци беше за 1.9% помал од бројот во 2002 година или за 1.8% споредено со 2004 година.
Трговците поединци најмногу ги има во секторот за трговија на големо и мало. Во 2005, 44.3% од вкупниот број на трговци поединци работеа во овој сектор. Други значајни сектори кои имаат поголем број на трговци поединци се секторите за недвижнини, издавање под наем и деловни активност (15.9%), производство (11.5%) и хотели и ресторани (10.3%). Овие четири сектори заедно претставуваат дел од 82.2% во вкупниот број на трговци поединци во 2005 година.
Низ годините, некои сектори имаат добиено на важност што се однесува на бројот на трговци поединци. На пример, во секторите на земјоделство, лов и шумарство, недвижнини, давање под наем и бизнис активности, како и социјалните и личните услуги, бројот на трговски поединци се зголемува постојано уште од 2002 година. Од друга страна, бројот на трговци поединци се намалува во секторите како што се производството, градежништвото, хотелите и рестораните, транспортите, складирањето и комуникациите, како и здравството и социјалната работа.
1.3.2. Сектор на занаетчии 
Нов закон за занаетчиски работи беше усвоен во 2004 година, заменувајќи го стариот закон од 1998 година. Законот ги дефинира занаетчиите како кое било физичко лице кое е регистрирано во Регистарот на занаетчии во Регионалната комора на занаетчии. Регистарот на занаетчии вклучува информации за занаетчијата, превземените активности, описот и шифрите во согласност со Националната класификација на економски активности (НКЕА), и назив на друштво, скратен назив на друштвото (доколку има), локација и адреса на седиштето. Постојат четири групи на активности кои се сметаат како занаетчиски активности:
· Преработка и мало производство
· Услуги
· Уметнички занает 

· Домашен рачен занает
Во мај 2007 година, Законот за занаетчиски активности беше изменет и од септември 2007, сите занаетчиски микро и мали претпријатија регистрирани согласно Законот за трговски друштва се обврзани да се регистрираат во Регионалните комори на занаетчии. Оваа измена ја дополнува контролата (и статистиката) и дава подобар преглед на ситуацијата со овој сектор во однос на бројот и активностите на сите занаетчиски микро и мали претпријатија во земјата.
Табела I - 11 Микро претпријатија регистрирани со Законот за занаетчиски активности (2007)
	Град
	Микро-занаетчиски  претпријатија 
	Услуги 
	Производство 
	Домашно

Рачна изработка 
	Занаетчиство засновано во селата  

	Скопје 
	3,518
	1,799
	1,105
	293
	2% (70)

	Струмица 
	179
	135
	35
	5
	2% (4)

	Гостивар 
	310
	120
	180
	0
	10% (31)

	Тетово 
	130
	49
	78
	0
	7% (9)

	Велес
	96
	77
	10
	4
	10% (9)

	Вкупно: 
	4,137
	2,18
	1,486
	345
	3% (123) 


Извор: Регионални комори на занаетчии во Скопје, Струмица, Гостивар, Тетово и Велес 

Иако 90% од сите занаетчиски активности во руралните средини се услуги, 6% се домашни рачно-занаетчиски активности, 3% претставуваат мало производство и 1% се уметнички занаетчиски активности. Регионалните комори на занаетчии во Охрид, Куманово, Дебар, Виница, Гевгелија и Штип се во фаза на формирање на нивните занаетчиски регистри и не се внесени во табелата. Горенаведените цифри се најверојатно потценети имајќи го предвид фактот дека голем број на микро и мали занаетчиски претпријатија се уште не се регистрирани согласно Законот за занаетчиски активности и тие работат согласно претходниот закон од 1998 година и се регистрирани во Министерството за економија (пр. Гостивар има 2,500 занаетчии, Велес има 1,200 занаетчии и Струмица има 1,640 занаетчии). Исто така, број на микро и мали занаетчиски претпријатија се регистрирани под Законот за трговски друштва и овие податоци не се достапни во Регистарот на регионалната комора на занаетчии.
На крај, придонесот на неформалниот сектор не треба да се потценува. Теренското истражување спроведено од различни Регионални комори на занаетчии (Струмица и Гостивар) покажа дека во некои региони неформалниот занаетчиски сектор е поголем отколку формалниот.
Во однос на тоа, како пример проектот на УСАИД Произведено во Македонија идентификуваше 430 домашни рачно занаетчиски и уметничко занаетчиски претпријатија и само 10% од тие се регистрирани согласно Законот за занаетчиски активности или Законот за трговски друштва.
Занаетчиски активности во рурални области. Главните области на домашно производство во занаетчискиот сектор во руралните области во земјата се следните:
· Ткаење (источниот дел од земјата, во села околу Делчево, Берово, Пехчево, Кочани, Виница, западниот дел од земјата, во селата околу Тетово);
· Везење, плетење и шиење (централната област од земјата, села околу Крушево, Битола, Ресен);
· Грнчарија, (села околу Кичево, Велес, Струмица);
· Столарство, резбарство и обработка на дрво (источниот дел од земјата, во села околу Делчево, Берово, Пехчево, западниот дел од земјата, во селата околу Тетово и Гостивар);
· Ковање (југот на земјата, села околу Струмица);
· Филц производство (источен дел од земјата, во селата околу Делчево, Берово, Пехчево, Кочани, Виница, Пробиштип);
Занаетчискиот сектор основан пред многу векови и со долги традиции во земјата, е согледан како значаен учесник во социјалниот, економскиот и културниот живот во руралните области на земјата. Транзицискиот период влијаел на овој сектор, а особено на групата на занаети поврзани со руралните области. Трендот на губење на пазарите продолжи поради главната причина – промени кои резултираат од технолошките достигнувања во општеството, кои довеле до целосно исчезнување на повеќето од нив. Друга причина за изумирање на овие занаети е тоа што овој слој од секторот на рачни занаети се карактеризира со низок степен на претприемништво и недостаток на бизнис вештини (развој на производи, маркетинг и продажба). Во последните 5 години, занаетчискиот сектор достигнал одреден раст во однос на извоз и домашна продажба, исто така забрзан со интернационална техничка помош (Произведено во Македонија, Проект на УСАИД 2002-2005). Главниот извозен производ е традиционален проткаен покривач „јамболија“. Иако домашното производство било помало, локалните маркетиншки напори резултирале со високо ниво на враќање на инвестиции и денес се чини дека е најоддржливата маркетиншка опција.
1.3.3. Микро и мали претпријатија во потсектор за специјализирани/наменети прехранбени производи
Дефинирањето на потсекторот за специјализирани/наменети прехранбени производи е тешко поради тоа што покрива неколку земјоделски потсектори (овошје и зеленчук, билки, медицински и ароматични растенија и диви печурки, апикултура, одгледување на печурки и млечни производи).
Главните критериуми за дефинирање на овој потсектор се тоа што истиот вклучува микро и мали претпријатија лоцирани во рурални области кои поддржуваат карактеристичен начин на живот, кои продаваат производи базирани на суровини, дел поврзани со сопствени фармерски ресурси и кои користат традиционални производствени техники/рецепти. Главната продажба е на локалните пазари, малопродажни продавници ориентирани како „бутик за храна“, пазари за подароци и сувенири. Пакувањето и етикетирањето се „дополнителна вредност“.
Овој потсектор на микро и мали претпријатија вклучува и претпријатија, кои користат најмногу локални фармерски ресурси за производство/обработка на наменети прехранбени производи како што се следните: производи од мед, овошен џем и конзервирано овошје; традиционални зеленчукови производи – пипер во прав, „ајвер“, „пинџур“; конзервиран зеленчук; преработени производи од јаткасто овошје; медицински/маслени билки и зачини; одгледување на печурки и обработка; домашен оцет; суво овошје и зеленчук; млечни производи (сирења како што се: „овчо сирење“, „кашкавал“).
Типичното претпријатие во под-секторот за специјализирани/наменети прехранбени производи, може да се опише како мала, новоформирана, приватна компанија во сопственост на локален претприемач, регистрирана согласно Законот за трговски друштва, кое ги исполнува минимум хигиенските услови за обработка и трговија, ориентирано кон локалниот пазар и со обрт на средства од домашни извори.
Овој сектор моментално е мал во однос на бројот на претпријатија. За овошје и зеленчук, Регистарот на Економската комора 
 има евидентирано 35 микро и мали претпријатија за обработка на овошје и зеленчук.  Четири од нив (12%) се регистрирани во села и 40% (14 претпријатија) се специјализирани во производство на специјално наменети производи како „ајвер“, „пинџур“ и „лутеница“. 
Во потсекторот за одгледување на печурки, бројот на регистрирани микро и мали претпријатија за одгледување на печурки е околу 30 (Извор: Централен регистар и Економска комора), но се претпоставува дека овој број е поголем, поради присуството на „нерегистрирани“ производители кои продаваат на „отворените зелени“ пазари во големите градови.
Во потсекторот на апикултурата, повеќето од производителите (12.000 пчелари) се во неофицијална економија и според податоците (Националната асоцијација на пчелари), приближно 500-600 се регистрирани како правни субјекти. Во Регистарот на Економската комора постои само еден регистриран производител на мед. Тие се регистрирани најмногу според Законот за трговски друштва, но неколку пчелари се регистрирани согласно Законот за занаетчиски дејности. 
Во потсекторот на медицински/маслени билки и диви печурки, Регистарот на Економската комора евидентира 17 микро и мали претпријатија за производство, собирање и обработка на медицински и ароматични билки и диви печурки. 18% (3 претпријатија) од нив се регистрирани во села и 100% (17 претпријатија) имаат собирни точки во различни села во земјата. Предизвиците поврзани со развој на овој сектор се големи, поради комплексноста на овој сектор и краткиот период на постоење (недостаток на анализи за секторот, нема развиено стратегии, нема податоци за ”проведени обуки, итн.). Овој сектор треба да воспостави основно технолошко ниво, така што евентуалните инвестиции би се фокусирале на инвестиции во објекти и опрема.
Општо, руралните области не се привлечни за бизниси од неколку причини: недостаток на концентрација на население, сиромашни образовни нивоа, помала флексибилност на потенцијалната работна сила, и растојанија од потенцијалните пазари (и за придонесите и за резултатите), сите поставени бизниси во рурални средини со трошковни штети. Слабо развиена и збогатена економска инфраструктура и иден недостаток на квалитативни работни места се најчестите карактеристики на руралните области во земјата. Овие се исто така главните причини за заостанувањето на развој, типично за овие области.
1.3.4. Рурален туризам
Руралните туризам во сите свои форми (агри-туризам, еко-туризам, културен/манастирски, диви спортови, ено-гастрономски, лов, бањи, итн.) и поопшто, туристичката индустрија е мала и многу под потенцијалот. Туризмот се регулира со Законот за туризам (Сл. весник бр. 62/2004) и неговите подзаконски акти. Законот за туризам дефинира етно-селски туристички услуги, како што се посети на туристи во селски домаќинства за одмор и рекреација (став 12 од чл. 2). Туристичките услуги во етно-селскиот туризам се изнајмување на коњи за јавање, фото-сафари, производство и продажба на локални ракотворби, сувенири, инструменти и други производи и услуги во селското домаќинство. Законот за туризам (Сл. весник бр. 62/2004) дефинира услуги во еко-туризмот (чл. 51) како посети на региони со посебни природни карактеристики, како и во заштитените области за одмор, рекреација и разгледување на природните убавини на начин утврден со закон. Туристички услуги во еко туризмот се изнајмување на возила за разгледување на природните убавини, продажба на природно овошје, опишување на природните убавини, фото сафари и други услуги кои не и штетат на природата, на начин утврден со закон (чл. 52). 
Исто така, Законот за угостителство (Сл. весник бр. 62/2004) споменува угостителски услуги во селски домаќинства (член 53), како што следи: „Услуги поврзани со изнајмување на соби и апартмани може да бидат дадени во домаќинствата во селата (во понатамошниот текст како: селски домаќинства), чиј сопственик или носител на правото на користење е член на селското домаќинство, до 10 соби, односно 20 легла. Услугите од став 1 на овој член може да се издаваат доколку се исполнети условите од членот 5 на овој закон. Освен услугите од ставот еден на овој член, во селските домаќинства можат да се подготвуваат и послужуваат топли и ладни јадења, пијалаци и напивки главно од сопствено производство најмногу за 50 лица (излетници) истовремено. Во селските домаќинства можат да се даваат услуги на дегустација на вино или ракија, како и служење на храна од домашно производство во уреден дел од станбен или деловен објект, во затворен, покриен со настрешник или отворен простор, најмногу за 50 лица (излетници) истовремено. Заради подобрување на квалитетот на угостителската понуда, во селските домаќинства излетниците (лицата кои престојуваат во селските домаќинства) можат да подготвуваат јадења, пијалаци и напивки за свои потреби.“ Надлежното владино тело за туризам е Одделот за туризам и угостителство при Министерството за економија, кое неодамна објави отворен повик за ажурирање на туристичкиот главен план од 2002 година. Исто така, Министерството за економија подготви нацрт Стратегија за туризам и Акционен план, кои моментално се во процес на консултации со социјалните и економските партнери и односните министерства. 

Трансфер системот на знаење за туризам е во рамки на Факултетот за туризам и угостителство во Охрид, Факултетот за туризам во Скопје и Институтот за туристички истражувања. 
Табела I - 12 Број на туристи и број на ноќевања (2000-2006)
	Година
	Број на туристи
	Број на ноќевања

	
	Вкупно
	домашни
	странски
	вкупно
	домашни
	странски

	2000
	632,523
	408,507
	224,016
	2,434,639
	1,940,772
	493,867

	2001
	333,308
	234,362
	98,946
	1,254,582
	1,041,831
	212,751

	2002
	441,712
	318,851
	122,861
	1,850,384
	1,575,664
	274,720

	2003
	483,151
	325,459
	157,692
	2,006,867
	1,660,667
	346,200

	2004
	465,015
	299,709
	165,306
	1,865,434
	1,504,845
	360,589

	2005
	509,706
	312,490
	197,216
	1,970,041
	1,527,053
	442,988

	2006
	499,473
	297,116
	202,357
	1,917,395
	1,474,550
	442,845


Извор: ДЗС Годишни извештаи, 2006
Туризмот искусил драстични промени во раните 90ти, со распадот на Југославија. Иако во првите години од статистичкото гледиште, делот на странски туристи значително се зголемил, тоа беше како резултат на фактот дека гостите од другите поранешни републики на Југославија се сметаа за странци. Имаше години кога внатрешните туристи во земјата беа скоро единствените корисници на туристичките капацитети, но во последните години, дури и нивниот број е намален како резултат на нискиот животен стандард кај поголемиот дел од населението.
 

Конфликтите во регионот доведоа до лоша медиумска слика. Споредувањето на податоци од 1987 и 2001 година, покажува дека бројот на ноќевања на странски туристи се зголемил за 86%, од 1.55 милиони на едвај 0.21 милиони, а бројот на ноќевања на домашни туристи се намалил за околу 57%, од 2.43 милиони на 1.04 милиони.
 По располовувањето во 2001 година споредено со претходната, годишниот број на туристи расте постепено, но бавно. Во периодот 2000-2006, официјалните статистички податоци покажуваат дека просечниот број на туристи (и странски и домашни) изнесува околу 480 илјади годишно, од кои само една третина (околу 150 илјади/годишно) е од странски земји.  Од нив, 50% е од соседните земји. 

Просечниот број  на ноќевања по турист изнесува четири, но странските туристи поминуваат околу половина од оваа цифра. Туризмот придонесува со 1.5% во БДП во 2005 година, а просечниот број на вработени во овој сектор за периодот од 2000-2005 беше 10.192 достигнувајќи 10.671 во 2005.

Официјалните статистички податоци не даваат податоци посебно фокусирани на руралниот туризам во сите негови форми. За време на периодот 2000-2006, водечките туристички дестинации се езерските области, најзначајната е Охридското Езеро, потоа следи Скопје (20%), планинските области (9%) и бањи (4%).
 Според една студија спроведена во 2002
, главните причини за доаѓање во земјата се деловни патувања, главно во Скопје и семинари најчесто во Охрид, одмор и рекреација и културен туризам.  

Табела I - 13 Ноќевања на туристи според типот на туристичкото место (2001-2006)
	
	вкупно
	Скопје
	бањи
	Климатски области
	Нетуристички места

	
	
	
	
	Планински области
	Езерски области  
	

	Вкупно

	2001
	1,254,582
	147,426
	122,698
	106,559
	772,487
	105,412


	2002
	1,850,384
	159,371
	136,129
	119,369
	1,326,885
	108,630

	2003
	2,006,867
	189,014
	122,737
	119,800
	1,493,006
	82,310

	2004
	1,865,434
	177,470
	131,993
	117,443
	1,345,217
	93,311

	2005
	1,970,041
	195,825
	125,539
	122,761
	1,417,306
	108,610

	2006
	1,917,395
	191,314
	120,298
	110,337
	1,369,428
	126,018

	Домашни

	2001
	1,041,831
	29,958
	119,230
	98,481
	730,074
	64,088

	2002
	1,575,664
	27,843
	129,034
	114,148
	1,230,932
	73,707

	2003
	1,660,667
	34,067
	114,203
	113,751
	1,355,619
	43,027

	2004
	1,504,845
	31,164
	123,340
	104,783
	1,199,461
	46,097

	2005
	1,527,053
	33,622
	111,787
	98,203
	1,231,869
	51,572

	2006
	1,474,550
	32,913
	104,253
	89,200
	1,179,950
	68,234


Извор: ДЗС, 2006 

Странски туристи пристигнуваат главно по копнен пат или со редовни воздушни линии. Во 1998 год., странски туристи трошат приближно околу €72.5 дневно. 

Туристичките активности се организирани и поддржани од различни организации и асоцијации, од кои најзначајна е Сервисната комора во рамки на Економската комора која третира трговија, туризам и угостителство, и Комората за туризам која беше основана во 2002
. Две туристички асоцијации функционираат во рамки на Сервисната комора, Асоцијацијата на туристички агенции (ATAM) и Хотелска асоцијација на Македонија (ХОТАМ). 

Националниот развоен план (2007-2009) покажува дека развојот на туризам се смета за значаен приоритет во развојот, бидејќи нуди бројни деловни можности и работни места, но исто така и поради тоа што ги поддржува целите на земјата во областа на трговија, извоз и инвестиции.  Понатаму, планот покажува дека руралниот или селски туризам често се смета за индикатор на регионален развој од добар квалитет и дека земјата има потенцијал за развој на овој туризам, бидејќи карактеристичната архитектура, поволна средина, различност на места за разгледување, посетување, и за правење и гостопримливоста на луѓето. Според Националниот развоен план (2007-2009), планираните инвестициски потреби за развој на руралниот туризам за периодот од ти години изнесува € 3 милиони (или околу 2.8% од вкупно планираните инвестиции – се уште треба да се одреди). 
Националната стратегија за земјоделство и рурален развој 2007-2013 (НАРДС) покажува дека приоритет е да се промовира интегрираниот развој на еден оддржлив рурален развој во земјата, кој треба да се спроведе во соработка со сите релевантни министерства и клучни актери (приватен сектор, здруженија, итн.)  НАРДС го смета руралниот туризам за значаен фактор за вон-фармерското вработување во руралните области кои страдаат од слаба број и јачина на претпријатија (особено мали и средни), недостаток на алтернативни вон-фармерски можности и главно земјоделско рурално население, често ориентирани кон опстанок, со ниски примања и додадена вредност. Поради тоа, НАРДС го поддржува руралниот туризам како под мерка на мерката за развој и диверзификација на руралните економски активности.  

Од гледна точка на туристичката индустрија, студија спроведена во 2002
 регистрирала дека дел од приоритетите на туристичкиот сектор го зголемуваат извозот на туристички услуги, подобра ситуација на вработување, подобрувања во дистрибуцијата на туристи преку годината и подобра географска дистрибуција на туристи низ земјата (туристи моментално се концентрирани во главниот град и во крајбрежниот регион на Охрид).  Развојот на рурален туризам исто така ќе придонесе за овие цели. 
Еко туризам. Природните услови на земјата (геолошкиот состав, релјеф, клима, хидрографија, почва, флора и фауна) ја прават една од земјите во Европа со богатство на природни вредности. Во минатите пет декади на организирана заштита а природните раритети во земјата, 74 објекти на природата се вклучени во мрежата на заштитени области, со вкупна површина од 187,895 ha, или 7.30% од националната територија.  Согласно со Законот за заштита на природата Сл. весник (67/04; 14/06 и 84/07), следните имаат статус на заштитено богатство:  
· 3 национални паркови, со површина од 108,338 ha, или 4.2%; 

· 4 строго природни резервати, со површина од 12,855 ha, или 0.50%; 

· 3 површини со посебни природни карактеристики, со површина од 2,338 ha, или 0.09%; 

· 14 карактеристични растителни и животински видови вон природните резервоари, со површина од 2,709 ha, или 0.10%;
· 33 природни паркови заштитени (категорија на природни споменици), со површина од 61,655 ha, или 2.4%. 

Законот ја регулира заштитата на природата преку заштитување на биолошки и пејсажен диверзитет, и заштита на природното наследство, во заштитени области и надвор од заштитените области.  Системот на заштитени области е воведен за целите на заштита на биолошкиот диверзитет во рамки на природните живеалишта, процесите кои се појавуваат во природата, како и абиотичен карактеристики и диверзитетот во пределите. Со прогласување на областа за заштитена, истата добива статус на природно наследство. Категории на природно наследство, во рамки на овој закон се следните: 

1) Строго природен резерват.  Строго природен резерват претставува област, која поради своите значајни или карактеристични екосистеми, геолошки или физички и географски карактеристики и/или видови, како и оригинално зачуваната дивина, се здобива со статус на природно наследство, примарно за целите на спроведување научни истражувања или набљудување на заштитата.
2) Национален парк, Националниот парк преставува голема, главно непроменета област на земја или вода со особени повеќекратни природни вредности, кои вклучуваат еден или повеќе, зачувани или незначително променети екосистеми, примарно проектирани за конзервација на оригинално, природно, културно и духовно богатство. Националниот парк е наменет за научно-истражувачки, културни, педагошко-образовни и туристичко-рекреациски цели.
3) Природен споменик. Природниот споменик е дел од природата со една или повеќе природни карактеристики и специфични, загрозени или ретки својства, карактеристики или форми, и има посебна научна, културна, образовна и духовна, естетска и/или туристичка вредност и функција. Природните споменици вклучуваат: езера, реки, клисури, водопади, извори, пештери, карпести формации, геолошки профили, минерали и кристали, фосили, ретки и локални дрва и грмушки карактеризирани со голема старост и посебни хабитатски карактеристики, како и ограничени мали области на ендемски ретки животински или растителни заедници значајни по нивната научна вредност.
4) Природен парк. Природен парк претставува област која има една или повеќе автентични, ретки и карактеристични компоненти на природа (растителни, животински и видови на габи, како и заедници, релјефни форми, хидролошки вредности итн.).
5) Заштитен предел. Заштитен предел преставува област каде интеракцијата на луѓето со природата со тек на времето создала предел со особени карактеристики и естетска, еколошка, културна и историска или етнографска важност, карактеристична за таа област сами, која во исто време има значајно висок биолошки диверзитет.
6) Мултинаменска област. Мултинаменската област преставува област која обично е раширена на релативно широка територија на земја и/или вода, богата со води, шуми или ливади, и може да се користи за лов, риболов или туризам, или репродукција на диви животни.
Во посебниот сегмент на планински/планинарски туризам, Французите, Полјаците, Словенците, Германците и Холанѓаните се чини дека најмногу се регистрирани (сите се растечки цифри во последните три години).  Ситуацијата на која се однесува екосистемот во земјата е навистина интересна, имајќи го предвид следното:
-голем број на невладини организации работат на некој начин во овој сектор, во многу рурални области на земјата. Ова се чини дека е резултат на многуте мали-средни градежни проекти финансирани уште од 2000 год.;
-уште од 2004 год. се издава списание за планински туризам под име Кораб-„Јак“ двапати годишно како меѓу-балканска иницијатива и денес вклучува 7 различни земји (Албанија, Бугарија, Хрватска, Република Македонија, Грција и Србија и Црна Гора);
-посети на различни делови од земјата оспособени да проценат дека пешачењето и качувањето се помеѓу најомилените активности на странските туристи, кои пристигнуваат во земјата или со организирани тури, или самоиницијативно (во пaрови или мали групи). Овие активности веќе ги заинтересираа дел од руралните области кои даваат соодветна храна и сместување.
За жал, не постои национален систем за акредитација на водичи во одредени сектори (пр. планинарење, јавање коњи, итн.), така што стандардите не може да бидат проверени и водичите кои се одобрени согласно европските и/или меѓународните стандарди може да бидат заменети во нивната активност од страна на локалните луѓе кои имаат некакво знаење за местата кои се посетувани од страна на туристите. Оваа ситуација може да предизвика негативни ефекти за состојбата и развојот на активностите од еко-туризмот (пр. недостаток на безбедност, сив пазар, итн.).
Културен и манастирски туризам. Културниот туризам во земјата има најголем развоен потенцијал во однос на диверзитетот и квалитетот на културни и историски богатства и археолошки места во земјата и зголемениот интерес во културниот туризам на пазарот. Постојат 10,974 објекти регистрирани како неподвижно културно наследство
 (4,361 археолошки места; 1,726 цркви и манастири со преку 150,000 квадратни метри на ѕидно фреско сликање; итн.) и 500,000 музејски реликти.  Институционалната одговорност за културно наследство (по видови) лежи кај Установата за заштита на културни споменици (недвижно културно наследство) и музеи, библиотеки и национална кинематика (подвижно културно наследство).
Културните места во земјата веќе привлекуваат туристи, главно како пакет понуда заедно со посетите на соседните земји. Земјата ретко е првичниот мотив за посета на регионот, но често претставува причина за продолжување на престојот, што претставува потенцијален пазар за другите туристички сегменти. Податоци во однос на посетите на културните места има потреба од обновување на оние цифри регистрирани во периодот на поранешна Југославија.
Културниот туризам е еден од приоритетите во Националната програма за култура 2004-2008 (Сл. весник 31/98; 29/2003) каде се смета за важен фактор за оддржлив развој на културата.  Дел од оваа програма се фокусира на создавање услови за развој на културен туризам како фактор на социјален и економски развој; афирмација, презентација и користење на културните и природните места за целите на културниот туризам.
 Дел од проектите на Министерството се завршениот проект на Светска Банка Развој на општини преку култура кој беше имплементиран за зајакнување на локалните економии и културни индустрии, намалување на сиромаштијата, зголемена и оддржлива вработеност и социо-економски развој, тековниот проект на УНЕСКО за промоција на културен туризам со цел креирање на четири публикации за културното наследство и други проекти. 
Културното наследство се регулира согласно Законот за заштита на културно наследство (Сл. весник 20/04, 115/07), донесен на 19 март 2004 и стапил во сила на 1 јануари 2005 год. Согласно законот, терминот културно наследство вклучува материјално и духовно културно наследство, дефинирајќи го нивното значење како израз и/или сведоштво на човековото создавање во минатото и сегашноста, или приказ на заемното дејство помеѓу човекот и природата, со културно и историско значење на нивното својство, значење и функција, во рамки на посебен режим за нивна заштита.  Според неговите својства, културното наследство може да биде неподвижно, подвижно и нематеријално; според неговата културна важност, може да биде наследство од посебно значење (културно наследство од извонредна национална важност и културно богатство од голема важност) и важно културно наследство; и во однос на потенцијален ризик, наследство во опасност (кога посебен правен механизам треба да се обезбеди за итна конзервација) и не загрозено културно наследство. Кое било добро со највисока национална важност и универзални вредности за човештвото и неговата историја, култура, уметност, наука или технолошки прогрес се смета дека е од „извонредна национална важност“. Кое било добро со голема вредност за националната историја, култура, уметност, наука и технолошки прогрес се смета за „културно наследство од значајна, посебна важност“. Културното наследство кое не е класифицирано како наследство од посебна важност се нарекува „значајно културно наследство“.
Културно наследство загрозено со уривање, оштетување или со сериозен напад на неговиот интегритет се смета за „културно наследство во опасност“. Целта на заштитата е да се зачува културното наследство во неговата првична форма, да се зачува интегритетот на сите податоци кои ги поседува, да се зголеми свесноста за неговите вредности и значењето за културна идентификација, да овозможи негова употреба во задоволителни културни, научни, образовни, религиозни, економски, туристички и други потреби и конечно да се пренесе на идните генерации. Како основна вредност на земјата и како јавен интерес, треба да бидат заштитени во кои било услови, согласно неговата културна вредност и условите за ризик. Недвижното културно наследство и недвижните добра се заштитени заедно со нивната околина, или со таканаречена контакт зона дефинирана како област опкружена со недвижно културно наследство кое е важно за зачувување на историската содржина и е заштитено на начин различен од начинот за заштита на недвижен имот. Заштитена област е област на заштитено добро и неговата контакт зона.
Во следната табела се дадени селата кои се заштитени како споменици на култура и имаат статус на културно наследство (согласно член 175 од Законот за заштита на културно наследство).
Табела I - 14 Села означени како национално културно наследство 
	Село
	Општина/Регион

	Галичник
	Маврово и Ростуше/Полог

	Кичиница
	Маврово и Ростуше/Полог

	Гари
	Дебар/Југозапад

	Смилево
	Демир Хисар/Пелагонија

	Железнец
	Демир Хисар/Пелагонија

	Коњско
	Ресен/Пелагонија

	Горно Врановци
	Чашка/Вардар


Извор: Министерство за култура
Надлежната владината власт е Министерството за култура и посебната професионална служба – Управа за заштита на културното наследство, како независна агенција во рамки на Министерството за култура. Управата за заштита на културното наследство е одговорно за управување со Националниот регистар на културно наследство, следејќи ја националната класификација која претставува стандардна форма на типолошка дефиниција или идентификација и систематизација на различно културно наследство на земјата. Класификацијата е усвоена како Правилник (Сл. весник 37/06) за да обезбеди единствен пристап кон идентификација на културното наследство и развој на еден информативен систем за културно наследство со добра споредливост и примена на податоци. 

Министерството моментално работи на усвојување на нов класификациски систем за местата/спомениците претходно класифицирани, кој процес бара значајна количина на време.
Новиот закон, за првпат, воведува категорија на „нематеријално културно наследство“, кое се однесува на усни традиции, изведувачка уметност, ритуални изразувања на фолклорните навики, ритуали, прикаски, умствени творби, фолклорни песни, приказни, легенди, поговорки, гатанки, танци, стари и ретки занаети, традиционални занаети и други изразувања на нематеријално национално создавање, јазик и топоними. Културното наследство може да биде во јавна или приватна сопственост. Приватните сопственици имаат обврска да се грижат и да го одржуваат културното наследство и имот и да овозможат пристап за цели на научни и културни истражувања и во некои случаи да обезбеди пристап до општата јавност. 

Студија спроведена во 1998 год. за туристичка валоризација на манастирите во земјата, потенцираше дека една соодветна туристичка понуда би придонела за нивно зачувување и би помогнало при нивно одржување. Согласно таквата студија, постоеле 155 манастири во земјата, кои нуделе 148 соби за сместување на посетители, некои со изразен туристички потенцијал како резултат на поволните природни и географски карактеристики, мирни локации и расположливоста на туристички сместувања. Манастирскиот туризам во земјата најмногу преставува транзитен и викенд туризам, а многу помалку постојан туризам. Дел од манастирите имаат простори кои не можат да се користат за туристички цели без претходна реконструкција и прилагодување, кои треба да бидат направени преку зачувување на нивните автентични елементи од периодот кога биле изградени, додека другите прифаќаат посетители само во периоди на религиозни празници. Исто така постои проблемот на пристапност, патна инфраструктура и сигнализација и информативни брошури, како и подобра туристичка промоција на манастири на национално ниво. 

Меѓутоа, студијата не дава многу детални и компаративни бројки во однос на обезбедување на сместување и други услуги кои би можеле да се искористат како значаен репер за набљудување на развојот на овие туристички активности во следните години. Сеопфатно, овој сектор се чини добро сместен за понатамошна промоција на домашниот и на странскиот пазар, а неколку туристички агенции веќе го прават тоа.
Вински туризам. Поради климатските и природните еко-карактеристики, земјата произведува високо квалитетни вина и производството има тенденција да биде концентрирано во неколку области. Секторот ги зголемува своите димензии во последните 3-4 години. За жал, лозјата во земјата не се ценат воопшто и тие не се целосно вклучени во туристичкиот профил на земјата. Главната причина за тоа дека таквите винарски визби не се развиени во смисла на туристички производ е поради тоа што, до пред неколку години, нивната главна цел беше да се инвестира во модернизацијата на производствената структура, нови технологии и опрема, со цел да се замени производството на количинско вино и да се понуди на пазарот високо квалитетно флаширано вино. 
Факт е дека не постои квалитетен туризам без широка селекција на одлични локални вина или без прекрасни пејсажи на лозја, меѓутоа развојот на вински туризам е исто така тесно поврзан со модерната акомодација, простори за дегустација, како и оддржлива маркетинг стратегија. Винските области во земјата се концентрирани во три региони лоцирани најмногу околу регионот E-75-Коридор X, каде постои големо варирање на транзитни туристи.  Круцијално е да се интегрираат овие потенцијали и предности на винскиот туризам во целокупната туристичка понуда на земјата. Што се однесува до слабостите, не постои детална анализа за потенцијалите на вински туризам; постои недостаток на сместувачки капацитети, недостаток од владина иницијатива и недоволен маркетинг и промоција. 

Во последните неколку години, бројот на нови приватни винарски визби (главно мали и средни постројки) значително се зголемил од 28 во 2003 год. до 50 во 2007 год., и некои од нив веќе започнуваат да се адаптираат и да ги збогатуваат нивните активности во насока на винскиот туризам. Неколку од нив се во процес на подготовка на сместувачки капацитети и околу 10 винарски визби имаат простории за дегустација на вино. 

Во декември 2005 год., здружението „МакВино“ беше формирано (со помош на Проектот за вински грозд на УСАИД) со целта да се организира винската преработувачка индустрија, да се промовираат домашните вина и да се помогне во создавање на винска стратегија.                               Досега, ова здружение вклучило 11 компании од вкупно 50 регистрирани.
Фондацијата Тиквешки вински пат е основана од 4 општини (Кавадарци, Неготино, Демир Капија и Росоман) и две винарски визби, и официјално е основана на 29.11.2006 год., и денес има 11 членки винарии во регионот на Кавадарци-Неготино, поддршката на здружението МАКВИНО (вински производители), и на три невладини организации од Неготино и три планински здруженија. Целта на фондацијата е да се соберат сите клучни актери од регионот и да се даде основа за продолжен развој на атрактивни туристички производи и промовирање на регионот како атрактивна туристичка дестинација. Фондацијата моментално работи на проект за создавање на нов туристички производ за валоризација на потенцијалите на регионот за вински, агро, зимски, ловечки и рибарски туризам. Фондацијата досега има промовирано свесност за вински туризам на регионално ниво, и придонела за институционално градење, како и давање услуги (пр. едукациски тури во Италија). Исто така, други винарии, веќе независно привлекуваат значителен број на туристи во нивните визби, и планираат да можат понатаму да ја зголемат својата дејност со додавање на ресторани соби, до крајот на 2007 година. Помалите винарии имаат тенденција да ги покажат истите планови, но изгледа дека немаат соодветно финасирање. Друга поголема винарија има изјавено дека е во план да отвори еден вид на винска академија во регионот, со цел да се создаде винска архива и да се организираат специјализирани тренинг работилници. 

Во случај со вински туризам, посетителите најчесто пристигнуваат од соседните земји, плус некои од Чешка Република, како и од Германија и Израел. Пазар за винарски туризам во Тиквешката област веќе е отворен (сите посетени винарии имаат воспоставено врски со повеќе од една туристичка агенција), иако дел од проблемите постојат (квалитетни простории, ограничена претстојна услуга, ограничен број на групи кои доаѓаат/годишно, недостаток на промотивни материјали како што е мапа на винарии кои нудат можности за дегустирање/угостителство, итн.).
Фармерски туризам и селски туризам. Моменталните информации за состојбата на развој на руралните туристички активности во поединечните фарми/имоти не се достапни, бидејќи се добиени само индикации на ниво на село. Бројот на руралните села е интересен во последните 5-7 години, преку пилот истражувачки работи/проекти, најмногу финансирани од странски донатори (пр. УСАИД, ГТЗ, Швајцарска помош, Холандска помош, УНДП, Светска Банка, СИДА, итн.), (елаборирано во Прилог 13).
Овие проекти главно се однесуваат на јужните (Охридско и Преспанско Езеро) и источните (Берово) делови на земјата. Повеќето од овие проекти се фокусирани на институционално градење и на дефинирање стратегии/планови, и не вклучуваат мониторинг на актуелниот развој на нови деловни дејности (вклучувајќи ги оние за рурален туризам).
Исто така, некои села веќе се вклучени во програмите на туристичките оператори, а други се наведени на официјалните веб страници на Exploring Macedonia и Go Macedonia. Во однос на тоа, одделот за туризам при Министерството за економија во 2007 год. започна проект за проценување на развоен потенцијал на некои рурални села за развој на туристички активности, но истиот е во првична фаза.
Од прелиминарните резултати на неодамнешното истражување, се чини дека многу невладини организации во земјата се вклучени во организација на активности кои ги погодуваат и руралната средина и руралниот туризам (најчесто еко-туризамот). 
Во случај на фармерски/селски туризам, посетители главно пристигнуваат од Холандија, Германија и САД. 

Странските инвестиции во моментот се многу мали, но интерес има од Холандија (за бројни локалитети), САД (за бројни локалитети), Швајцарија, Португалија (Преспанско Езеро), Финска (Мариовскиот регион), Италија (регионот на Охрид и Преспа).
Бројот на туристичките агенции вклучувајќи посети и/или активности во села може да се процени на 5-1-, главно со седиште во Скопје и Битола.
Бањски туризам.  Територијата на земјата се карактеризира со висока геотермална активност, најмногу со ниско-енталписка геотермална енергија. Земјата е лоцирана долж многу поволна геотермална зона  која започнува во Унгарија на север и Италија на запад и се протега низ Грција до Турција.  Сепак, нема систематско мерење на тек на земјена топлина, ниту пак организирана примена на природни ресурси за медицински/туристички цели.
Дури и долгата традиција во медицинска примена на термални води, земјата се уште има ограничен број на активни термални бањи. Потенцијалот на термални ресурси покажува дека пристапот кон овој економски сектор треба да се промени со цел да се постигнат можните добивки. Ориентација кон воведување на рекреативни активности се појавува како едно од изводливите и економски оправдани решенија.
Земјата е богата со геотермални ресурси кои нудат можности за развој на голем спа бизнис. Сепак, моментално, само 8 бањи постојат во земјата. Температурата на термалните води варира, во зависност од локацијата и од геотермалното поле. Највисока температура на вода има термалниот извор во Банско (73ºC), потоа во Бања-Кочани (55ºC), бања Кезовица (54ºC), Катланово (40.5ºC), Дебар (38.6ºC), Негорци (38ºC), Куманово (31ºC), итн.
Истото е и со капацитетот на истекување, т.е.: термален извор Дебар (91.2 l/s), Косоврасти (68.8 l/s), Банско (35 l/s), Куманово (3,34 l/s), Кезовица (5.4 l/s), и Негорци (1.8 l/s).
Постоечките осум бањи се изградени во периодот помеѓу 1960 и 1980 год. Потоа, започнал период на стагнација како резултат на бавното прилагодување и процесот на приватизација. Постоечките бањи се вклучени во политиката за здравствена нега на земјата, управувана и финансирана од страна на здравствениот фонд преку придонесот за здравствена заштита. Процесот на приватизација на овие објекти и големиот потенцијал на земјата за термален туризам го зголемуваат интересот и активностите за развој. Во текот на последните години, дел од новите иницијативи се превземени за подобрување на ситуацијата.  Реновирање на моменталните објекти за овозможување на повеќе велнес услуги е потребно повеќе, отколку фокусот да биде ставен на медицинско-лекувачкиот сегмент.  
Улогата на руралниот туризам во прилог на развојот на рурални области. Во политиката на ЕУ за рурален развој, која станува многу важна во рамки на заедничката земјоделска политика, развојот на рурален туризам е една од можните мерки за зачувување и подмладување на руралните области и руралното наследство. Проектите во оваа област се одредени за финансирање преку националните планови за рурален развој.
Постои недостаток на податоци и на веродостојни индикатори за рурален развој, иако некои студии повремено се изведувале во последните 10 години. Согласно студијата за можностите за развој на руралниот туризам во земјата
, поддршката на руралниот туризам би помогнала за намалување на тенденцијата за депопулација со која се соочуваат селата и граничните региони.  Како што е во другите европски земји, руралниот туризам може значително да придонесе за процесот на руралниот развој во руралните области преку:
· Генерирање приход и работни места;
· Размена помеѓу рурални и урбани области;
· Ефектот на размножување во случај на релативно мали директни инвестиции;
· Зајакнување на локални/регионални структури преку создавање на мрежи и јавни/приватни партнерства;
· Стимулација на развој во областа на физичката инфраструктура (која може да даде можности за други економски развивања);
· Зголемување на диверзитетот на стопанските дејности;
· Подигнување на свеста за вредноста на една област, како што е нејзиниот предел, природа и култура, како и економскиот потенцијал на истите.
Агро-туризам посебно е важен за заштита на „руралниот начин на живот“, руралната култура. Туризмот им нуди на фармерите дополнителна стопанска активност, која ја зголемува земјоделската прилика за преживување. Туристите исто така создаваат пазар за фармерско производство, на пример преку продажбата на „регионални производи“ на фармата. Заштитување на фармерството промовира зачувување на земјоделскиот предел, еден клучен аспект на рурален производ за рекреација и туризам. 
Основната карактеристика, која може да претставува погодна основа за соодветно започнување на секторот за рурален туризам, е тоа дека туризмот (вклучувајќи го руралниот туризам) севкупно расте ширум земјата, и особено во најпознатите дестинации (пр. Охридско и Преспанско Езеро), и тоа дека земјата започнува да ги преставува своите туристички ресурси на еден поинтегриран и ефективен начин, претставувајќи се на клучни туристички оператори. 
1.4. ЗЕМЈОДЕЛСТВО И ПРЕРАБОТКА НА ХРАНА
1.4.1. Улога на земјоделството и прехранбената индустрија во националната економија
Земјоделство (вклучувајќи лов, шумарство и риболов) претставува значаен економски сектор и е трет по големина сектор по услугите и индустријата. Во периодот од 2000-2006 год., уделот на земјоделскиот сектор во вкупниот БДП остана релативно стабилен околу 12% (споредено со 1.6% во ЕУ-25). 

Доколку се вклучи и земјоделската обработка, тогаш процентот се зголемува на 16%. Земјоделскиот БДП, во однос на вкупниот БДП, забележал влошување во 2001 год., меѓутоа оттогаш бележи подобрување. 

Табла I - 15 Клучни индикатори на земјоделскиот сектор (2002-06)
	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005*
	2006**

	БДП (€ милиони)
	3.893
	3.839
	4.001
	4.105
	4.325
	4.500
	4.827

	Бруто земјоделско производство
	468.9
	451.4
	494.8
	548.0
	570.4
	556.9
	580.1

	 Земјоделски % во БДП
	12%
	11.8%
	10.0%
	11.4%
	11.3%
	12%
	12%

	Реален развој на БДП (%)
	4.5
	-4.5
	0.9
	2.8
	4.1
	4.1
	4.0

	Земјоделски развој (%)
	1.0
	-10.8
	-2.0
	4.8
	6.2
	1.8
	3

	УАА (на 1000 ха)
	1.236
	1.244
	1.316
	1.303
	1.265
	1.275
	без сметка


* Проценето ** Предвидено 
Извор: ДЗС 2006; Студија за состојбата на земјоделството во пет земји апликанти, ЕК ДГ-АГРИ 2006 

Земјоделството служело како апсорбер на шок за социо-економските и структурните промени во индустријата и другите сектори на економијата. Официјално, секторот дава приход и вработување од приближно една петтина од националната работна сила, меѓутоа реалната состојба најверојатно го надминува овој процент како 36% на работна сила и 44%
 на сиромашни кои живеат во руралните средини и населението во руралните средини главно се потпира на фармерство како главна форма на стопанска дејност, шумарство, занаетчиство и рурален туризам.  Населението ангажирано во фармерството вклучува голем дел на постари лица и млади луѓе кои имаат мала мотивација за да влезат и да останат во земјоделството, како резултат на ниските и несигурните примања и сиромашните работни услови.
Земјоделските производи претставуваат 15-17% од вкупните извози на земјата, иако земјата останува нето увозник на земјоделски и прехранбени производи, што претставува околу 15 проценти од вкупните извози во периодот од 2004-05. Недостатокот во земјоделската трговија во однос на вредноста е проширен во последните години, иако значително зголемување во извозот на тутун и вино ја стесни празнината во 2005 год. Трговскиот модел (извоз на производи кои бараат поголема работна сили и увоз на производи кои бараат повеќе земја) ја рефлектира компаративната корист на земјата за производствени системи кои имаат потреба од голема работна сила, и релативен недостаток на земја. 
Промоција на конкурентност во производството и зголемување на приходот кај руралното население претставува еден од предусловите за социјална стабилност во земјата. Влошување во земјоделството, шумарството и риболов и придружни индустрии би можело да има значителни лоши последици во руралните средини и на севкупната економска и социјална стабилност на земјата. 

Земјоделството во земјата се соочува со големи предизвици и структурни реформи. Членството во СТО ги зголеми можностите за проширување на извозот, но исто така и конкуренцијата на домашниот пазар од увезените производи. Овие предизвици ќе бидат уште пожестоки при имплементацијата на Спогодбите за слободна трговија со соседните земји и ЕУ-27. Зајакнување на конкурентноста на агробизнисот во земјата преставува главна точка за нејзино преживување. Ова мора да биде поддржано од страна на реформата за јавни институции и со имплементацијата на добро насочените политики за земјоделска поддршка и мерките за рурален развој. 
1.4.2. Трговија со агро-храна
Земјоделството претставува важен допринесувач за странската трговија. Релативниот удел на извозите на агро-храна и на риболовот во вкупниот  промет за периодот од 2000-2006 изнесуваше 16.8%, додека пак во истиот период, релативниот удел на увози беше 13.7%. Земјата е нето увозник на земјоделски и прехранбени производи, најмногу месо, преработени производи и друга прехранбена подготовка, како и житариците.
Недостатокот на земјоделската трговија во однос на вредност се зголемувал до 2004 година, меѓутоа во 2005 и 2006 година, покажува тренд на намалување поврзано со зголемената трговска либерализација, меѓу другото.
Табела I - 16 Вредност на вкупната трговија и трговијата за земјоделски производи (2000-2006)

[image: image4.png]In €mi Total trade | Agriculture %
Trade
export T 0| 164%
import 2377 61| 124%
2000_[trade balance 557 52| 4%
export fEE] 5] 166%
import 7657 o8] _14.2%
2001_[trade balance 559 = R
export 7178 1| T60%
import 2,105} 31| 14.9%
2002_[trade balance -528] 51| 95%
export 207 S| 177%
import 2.03] 50| 14.3%
2003 _[trade balance 531 54[ 143%
export [ 31| 169%
import 2 354] 6| _14.4%
2004_[trade balance 1 06 25| 124%
export 764 ] 17%
import 7601 546] 134%
2005 _[trade balance 9575 595 73%
export 7506 2] S16.0] 16.7%
import 2957 7] 67 4] 123%
2006 [trade balance | 1,061 5] 254 46%





Извор: Државен завод за статистика, 2005

Во споредба со 2005, извозот на агро-прехранбени производи во 2006 се зголемил за 14% каде што увозот се зголемил само за 5.6%.
ЕУ-27 е најважниот партнер на земјата во трговија со агро-храна и риболовни производи, со просечен удел од 43% во вкупната трговска размена во периодот од 2004-2006 год. Уделот на извозот на агро-храна и риболовни производи во ЕУ-25 во вкупниот извоз на овие производи, за 2006 година изнесува 46.5%, додека уделот на увоз од ЕУ-25 во вкупниот увоз на агро-храна и риболовни производи изнесува 39.8%. (Анализа за трендовите на трговијата со агро-храна помеѓу земјата и ЕУ-25 е елаборирана во Анекс 2.)
Србија и Црна Гора (вклучувајќи ја и територијата на Косово) претставува втор најважен трговски партнер на земјата во 2006 год,., во трговската размена на агро-храна и риболовни производи со удел од 28.7% во вкупниот извоз и удел од 19.9% во вкупниот увоз.
Третиот партнер на земјата, во 2006 год., во трговската размена со производи на агро-храна и риболов е Хрватска, со удел од 7.2% во вкупниот извоз и удел од 5.4% во вкупниот увоз, потоа Босна и Херцеговина со удел од 6.4% во вкупниот извоз и удел од 2.1% во вкупниот увоз, Бугарија со удел од 2.7% во вкупниот извоз и удел од 4.7% во вкупниот увоз, Турција со удел од 0.9% во вкупниот извоз и удел од 3.7% во вкупниот увоз, како и други земји. 
Табела I - 17 Трговија со агро-храна, риба и производи од риболов по земји (2005-06), во милиони  евра
	
	Извоз
	Увоз
	Трговски баланс

	
	2005
	2006
	2005
	2006
	2005
	2006

	земја
	мил.€
	дел %
	мил.€
	дел%
	мил.€
	дел%
	мил€
	дел%
	мил€
	мил€

	ЕУ-25
	129.5
	46.5
	145.1
	45.6
	145.4
	41.8
	146.4
	39.8
	-15.9
	-1.3

	СЦГ
	77.5
	27.8
	91.4
	28.7
	60.7
	17.4
	73.2
	19.9
	16.9
	18.2

	Хрватска
	18.0
	6.5
	23.0
	7.2
	19.8
	5.7
	19.9
	5.4
	-1.8
	3.1

	Турција
	4.8
	1.7
	2.8
	0.9
	17.5
	5.0
	13.7
	3.7
	-14.6
	-8.9

	Бугарија
	5.7
	2.0
	8.5
	2.7
	20.3
	5.8
	17.4
	4.7
	-14.6
	-8.9

	Романија
	1.1
	0.4
	2.2
	0.7
	0.3
	0.1
	0.8
	0.2
	0.8
	1.4

	БиХ
	14.2
	5.1%
	20.3
	6.4%
	7.4
	2.1%
	7.7
	2.1
	6.8
	12.6

	Други земји
	27.6
	9.9%
	24.7
	7.8%
	76.7
	22.0%
	88.4
	24.1
	-49.0
	-63.7

	вкупно
	278.6
	100.0
	318.0
	100.0
	348.1
	100.0
	367.4
	100.0
	-69.5
	-49.4


Извор: ДЗС, 2005, 2006
Слика I - 2 Удел на трговските партнери во трговија со производи на агро-храна и риболов во 2006
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Извор: ДЗС, 2006
Земјоделството во земјата се соочува со големи предизвици и структурни реформи. Политичката и економската интеграција на земјата во светската економија е водена и дополнувана преку три заедничко компатибилни процеси на трговската либерализација: глобална интеграција во мултилатералниот трговски систем, интеграција во ЕУ, и регионална трговска интеграција, спроведена симултано. Ова резултираше со членство во СТО, склучување на Спогодбата за стабилизација и асоцијација (ССА) со ЕУ, ЦЕФТА членство и склучувањето на голем број спогодби за слободна трговија (ФТА).
Процесот на регионална интеграција е обележан со серија од спогодби за слободна трговија (ФТА) со земјите во регионот. Глобалната интеграција е започната со влез на земјата во Светската трговска организација (СТО) во 2003 год., додека пак процесот на европска интеграција е дефиниран со Спогодбата за стабилизација и асоцијација. 
Членство во СТО
Земјата аплицираше за пристап во СТО во 1994 год., започна со преговори во 2000 и истите ги заврши во октомври 2002. Процесот на либерализација на трговијата на агро-храната направи голем чекор напред во периодот на 2002 и 2004 год. со завршување на преговорите за Светската трговска организација (СТО). Самата спогодба беше ратификувана во Парламентот во февруари 2003 год. Земјата официјално стана членка на СТО на 4 април 2003 год. Еден од принципите на системот на СТО е земјите да ги редуцираат трговските бариери и да дозволат слободни трговски врски. Во преговорите со СТО, земјата се согласи за значителна либерализација за повеќето од производите, додека за земјоделските производи царинските заштити се запазени на едно задоволително ниво, како резултат на важноста на земјоделскиот сектор. Просечната царинска тарифа за фармерските производи, како резултат на преговорите, е намалена од 24.87% на 13.75%. Овие намалени царински тарифи се основа за понатамошна либерализација на мултилатералната и билатералната основа.
Со членството во СТО, се обврзува да ги прекине квотите (освен тарифните квоти во постојните спогодби за слободна трговија), аболиција на варијабилни оданочувања и субвенции, да усогласи редукција на увозните тарифи и реформирање на Државното биро за стокови резерви. Со тоа, поголемиот дел од нетарифната заштита е елиминирана. Сепак, тарифните квоти ќе останат на место како што е договорено во самите ФТА. Во согласност со обврските на СТО, увозните тарифи се редуцирани за повеќето тргувани производи, иако умерено до високи тарифи остануваат за високо сензитивни субвенции произведени во земјата. Применетите тарифни стапки се во согласност со граничните стапки усогласени со стапките на СТО и договорените во однос на спогодбите за слободна трговија. Како резултат на тоа, Доха развојната агенда ги заокружи преговорите со СТО, тарифна заштита на домашните производители ќе се намали значително во периодот од 2003 до 2008, со намалување на просечните тарифи за половина во текот на тој период. Оваа трговска либерализација ќе ја намали цената на увезени производи од агро-храна, од една страна ќе ги изложи фармерите од земјата на зголемена конкуренција, а од друга страна ќе ги штити потрошувачите или дополнителниот профит од трговците. Сепак, производството ориентирано кон извоз се очекува да се добие со новиот трговски режим. 

Намалувањето во тарифи ќе резултира со значителна редукција во тарифните приходи од увозите на агро-храна. Се очекува дека либерализацијата на увозни тарифи на СТО ќе резултира со редукции на приходот во буџетот што особено ќе биде значајно за краткиот период.
Како најчести форми за понатамошна трговска либерализација се воведување на привилегирани трговски спогодби, слободни трговски зони, царински здруженија и заеднички пазар (на пр. Заедничкиот пазар за ЕУ). Главните цели на регионалните спогодби за слободна трговија стимулира пораст на домашната економија преку:
(i) Подобар пристап за пазарот на националните извозни производи во други земји
(ii) Привлекување и зголемување на странски директни инвестиции, како и модерна технологија како елемент во инвестициите
(iii) Зголемување на продуктивноста на производство и конкуренција на домашниот и надворешниот пазар.
Спогодба за стабилизација и асоцијација
ФТА со ЕУ како дел од Спогодбата за стабилизација и асоцијација (ССА) е најважната приоритетна спогодба, поради опсегот на трговската размена помеѓу земјата и ЕУ. ФТА помеѓу земјата и ЕУ-15 започна во средината на 2001 год., во рамки на Времената спогодба која содржи тарифни концесии за земјоделски и прехранбени производи, се до 2003 година. Понатамошни преговори помеѓу Европската Комисија и земјата беа направени во 2003 год., за целта на понатамошна либерализација на трговијата со агро-храна и производи од риболов до 2011, како што е предвидено со Времената спогодба. Следејќи го проширувањето на ЕУ кон исток, серија на преговарачки рунди се одржаа во 2004 год., кои резултираа со Протокол за проширување, кој стапи во сила на 1 мај 2004
. Врз основа на трговската спогодба, повеќето бариери за влез на фармерските производи на земјата се елиминирани, освен виното, јунешко, шеќер и риба и рибни производи, за кои царинските квоти се договорени или пак постепена либерализација. Од друга страна, за влез на производите од агро-храна со потекло од ЕУ, земјата се согласила на следното:
i. Елиминација на царинските тарифи за производи дефинирани како несензитивни, 
ii. Постепена либерализација за средно сензитивни производи во транзицискиот период до 2011, и  

iii. Максимална царинска заштита за високо сензитивните производи и за дел од овие производи – безцарински квоти. 

Во согласност со член 35 (ССА), како резултат на ЕУ членството на Романија и Бугарија, преговорите за адаптација на ССА за земање предвид приемот на Бугарија и Романија во ЕУ, се успешно завршени.
ЦЕФТА членство
Како дел од трговските интеграции поврзани со процесот на прием на земјата во ЕУ е членството во Спогодба за слободна трговија во Централна Европа – ЦЕФТА, како средство за регионална соработка и доказ за политичка и организациона зрелост на земјите -кандидати за ЕУ прием.
Земјата ја ратификуваше ЦЕФТА спогодбата во 2006 година и започна со нејзина имплементација на 24 август 2006 година. 

ЈИЕ земји под закрила на Пактот за стабилност и Европската Комисија во јуни 2006 година, започнаа мултилатерални преговори за воспоставување на правна рамка на новата Единствена спогодба за слободна трговија во регионот, именувана како Спогодба за амандман на приемот на Спогодбата за слободна трговија во Централна Европа (ЦЕФТА-2006).
Оваа спогодба е потпишана на 19 декември 2006 год. во Букурешт, Романија. Земји потписнички на ЦЕФТА-2006 се следните: Република Бугарија, Република Хрватска, Романија, Република Македонија, Република Албанија, Босна и Херцеговина, Република Молдавија, Република Црна Гора, Република Србија и Мисијата на времена администрација на Обединетите Нации во Косово во име на Косово. Новата ЦЕФТА спогодба е ратификувана од страна на земјите-потписнички и започна со имплементација во втората половина на 2007 година. Ги замени претходните спогодби за слободна трговија меѓу земјите потписнички. 

Спогодби за слободна трговија (ФТА)
Од 1996 година до денес, земјата има склучено девет спогодби за слободна трговија, вклучувајќи и една со Европската Унија, како дел од ССА. Повеќето од овие билатерални спогодби се со поранешните југословенски републики, кои се традиционални пазари за производите на земјата како резултат на минатите формални врски. Уште од 2001 год., по потпишување на ССА, и европските земји-членки стануваат значаен трговски партнер за земјата.
ФТА квотите се преговараат годишно.  Започнувајќи од 2003 година, принципот „прв доаѓа, прв е услужен“ се применува за сите ФТА, т.е. првите извозници ќе имаат можност да ги исполнат квотите без количински ограничувања. Повеќето од спогодбите се потпишани во согласност со Пактот за стабилност и со ЕУ во рамки на ССА, член 16 и 22. Општи детали во однос на постоечките ФTA се дадени во табелата подолу. 
Табела I - 18 Спогодби за слободна трговија 
	Бр.
	Договорна страна
	СВ 
	Стапил во сила
	Биланс на динамика на либерализација

	1
	Србија и Црна Гора
	56/1996 
	01 окт. 1996 
	Симетрично 

	2
	Хрватска 
	28/1997, 51/2002, 100/2002 
	8 јули 1998
	Симетрично

	3
	Турција 
	83/1999 
	1 ноем. 2000
	Несиметрично во прилог на земјата 

	4
	ЕУ 
	35/2001, 39/2001, 27/2004 
	1 јуни 2001
	Несиметрично во прилог на земјата 

	5
	ЕФТА земји
	89/2001, 62/2003 
	1 мај 2002
	Несиметрично во прилог на земјата 

	6
	Украина 
	53/2001 
	15 јули 2003
	Несиметрично во прилог на земјата 

	7
	Босна и Херцеговина 
	45/2002 
	1 јули 2002
	Несиметрично во однос на БиХ

	8
	Албанија 
	47/2002 
	15 јули 2002
	Симетрично

	9
	Молдавија 
	77/2004 
	1 јан. 2005
	Симетрично


Извор: Одделение за трговска политика при МСШВ, 2006
Отворањето на пазари заеднички е доделено во повеќето спогодби, т.е. се приближува баланс во однос на покриените производи, предвидените редукции на тарифни стапки, предвидените услови за либерализација и концесии доделени во полето на земјоделството. Делови од спогодбите се несиметрични во прилог на земјата, т.е. тие трговски партнери ги отвораат своите пазари за производи кои потекнуваат од земјата многу побрзо, отколку што земјата ги отвора своите пазари за нивните производи. Спогодбата со Босна и Херцеговина е единствената спогодба во која земјата се договорила за несиметрична либерализација во прилог на спротивната договорна страна.
Членството во СТО ги зголеми можностите за проширување на извозот, но исто така и конкуренцијата на домашниот пазар од увезените производи. Овие предизвици ќе бидат уште пожестоки при имплементацијата на Спогодбите за слободна трговија со соседните земји и ЕУ-27.  Влошување во земјоделството, шумарството и риболов и придружни индустрии би можело да има значителни лоши последици во руралните средини и на севкупната економска и социјална стабилност на земјата. Зајакнување на конкурентноста на агробизнисот во земјата преставува главна точка за нејзино преживување. Ова мора да биде поддржано од страна на реформата за јавни институции и со имплементацијата на добро насочените политики за земјоделска поддршка и мерките за рурален развој. 
1.4.3. Земјоделски труд
Според резултатите од Истражувањето на работна сила од 2004, направено од страна на Државниот завод за статистика, вработување во земјоделство (вклучувајќи шумарство и лов) изнесува 87,608 вработени, или 16.8% од сите вработени во 2004 година. Земјоделството претставува дополнителна активност за 12,164 лица, од кои приближно 66% работат на семејните фарми. Земјоделското вработување се зголемило во 2004 за околу 15% во споредба со 2003 (14% во 2003)
.
Во отсуство на прецизни индикатори за вкупната работна сила вклучена во земјоделството, кои може да се очекуваат од претстојниот земјоделски попис во 2007 (првиот во 1964 год.), МЗШВ проценува дека околу 100,000 лица се вклучени во земјоделството (вклучувајќи вработени во претпријатија и фармери со полно работно време).  Дополнително, МЗШВ проценува дека 20,000 фармери со половина работно време и значително сезонско вработување (особено во секторот на овошје и зеленчук) работи во секторот, за кој точните податоци се многу ограничени. Повеќе од половина од вкупниот ангажиран труд е вработено во производството на жетва со остатокот во секторот на добиток.
Табела I - 19 Вкупен инпут на земјоделски труд (1000 ГРЕ
)
	Бр.
	Опис
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	
	
	
	
	
	
	

	1
	Вкупен инпут на земјоделски труд (1000 ГРЕ)
	136
	197
	138
	97
	101

	2
	Инпут за неплатен земјоделски труд
	67
	109
	74
	61
	70

	3
	Инпут за платен земјоделски труд
	70
	89
	64
	36
	32


Извор: Државен завод за статистика, „Економски сметки за земјоделство“
Работната сила применета во земјоделството до страна на сите вклучени индивидуи е еднаква на 101,000 годишни работни единици (ГРЕ). Од кои, уделот на неплатен труд, т.е. работна сила во рамки на семејството изнесува 70%, додека останатите 30% се однесуваат на вработена работна сила, вклучувајќи сезонска работна сила и труд со полно работно време, како и услуги поврзани со фарма од страна на надворешни даватели на услуги.  Сепак, земјоделската работна сила во земјата главно се состои од индивидуален фармерски труд.
Вкупен приход од земјоделски активности на сите земјоделски домаќинства и компании покажува постојан годишен пораст во периодот од 1998-2004 (во 2004, е проценето на 25,123 милиони денари). Истата година, нето платите за труд вклучен во земјоделство изнесува 9,692  денари месечно (приближно 460 денари дневно или околу €7.5).
1.4.4. Земјоделско земјиште
1.4.4.1. Ресурси на земја и користење на земја
Во 2006, површината на македонското земјоделско земјиште
 изнесуваше 1.225,513 ha или околу 48% од вкупната површина на земја, додека шумите покриваат површина од 947,653 ha или 37%. Земјоделското земјиште вклучува 687,324 ha на пасишта (или 55.5%) лоцирани најмногу во планинските области, и 537,419 ha на обработливо земјиште (или 44%) главно концентрирано во  долини.  Обработеното земјиште е намалено од 633,000 ha во 1999 на 537,419 ha во 2006, главно поради напуштање на земјиште (миграција на население село-град) и урбанистички/индустриски развои, кои се појавуваат за сметка на земјоделски земјишта.  Најголемиот пад е регистриран во примената на обработливо земјиште и градини и овоштарници, каде што земјиштето под ливади постепено се зголемува.
Според статистичките податоци од 2006, од вкупното обработено земјиште 438,925 ha (82%) беше обработливо земјиште
 и градини,  60,264 ha ливади (11%), 25,239 ha лозја (5%) и 12,991 ha овоштарници (2%). 

Пресметани 34% од вкупното обработливо земјиште се остава необработено секоја година.  Напуштањето на обработлива земја главно е поради рурално-урбаната миграција и користењето на земјиштето за урбани цели и други нефармерски активности. 

Сите жетви се соочија со трендови на опаѓање во посеаните области во набљудуваниот период, ова е особено евидентно за житарките. 
Во последните неколку години, градинарските култури имаат стабилизиран надолен развој во насадените области, по падот во 2000 и 2001. 
Во однос на законодавството, Законот за користење на земјиште од 1986 година го регулираше трансферот на земјоделското земјиште во приватна сопственост притоа обидувајќи се да спречи фрагментација и да промовира зајакнување
. Законот исто така забранува разделување на парцели земја преку продажба, наследство или подарок. Овој закон беше изменет во 1991 година со цел да се намалат дел од ограничувањата на трансферите на земјиште. Последните измени на Законот за земјоделско земјиште од 1998 година не воведоа промени во однос на маркетинг на земјиштето во државна сопственост. Земјиштето во државна сопственост е предмет на тргување, но е дозволено управување на следниот начин: со доделена концесија на домашни и странски физички и правни субјекти за период во зависност од одредено производство
; под наем на домашни и странски субјекти за краток период (за 5 години( и за долг период (од 5 до 40 години) преку јавна набавка, и доделено користење на земјиште бесплатно за категории на социјално погодени групи
 и договорено за една година наем на слободно земјоделско земјиште кое нема сопственик. 
1.4.4.2. Сопственост на земјиште и структура на фарми
Околу 80% од вкупното обработено земјиште е во сопственост или под наем на 180 илјади приватни фарми со просечна големина од 2.5-2.8 ha поделени во парцели од по 0.3-0.5 ha. Околу 40% од приватните фарми се помали домашни фарми со помалку од 2 ha (понатаму поделени) кои произведуваат главно за опстојување на домаќинство, продавајќи вишок за дополнување на други извори на приход
. Останатите 20% од обработено земјиште е во државна сопственост дадено под наем на 136 земјоделски претпријатија
.
Процесот на приватизација не успеа да го вклучи земјоделското земјиште во државна сопственост, управувано од страна на агрокомбинати, поради фактот што законот го дефинира земјоделското земјиште како јавно добро или национално богатство, иако дозволува државата да го одржува името на ова земјоделско земјиште во согласност со Законот за трансформација на претпријатијата кои управуваат со земјоделско земјиште.  Процесот на приватизација на јавните земјоделски претпријатија (агрокомбинати) започна во 1996 година, меѓутоа до почетокот на 1999, само 15% од претпријатијата беа приватизирани.  Процесот беше забрзани со имплементацијата на акциониот план за приватизација и сите агрокомбинати беа приватизирани следејќи го моделот на конверзија на сопственост. Трансформацијата на агрокомбинатите беше во согласност со Законот за трансформација на претпријатија со општествен капитал (Сл. весник 38/93, 48/93, 21/98, 25/99, 39/99, 81/99, 49/00, 6/02, 31/03, 38/04, 35/06) и Закон за трансформација на претпријатија и задруги со општествен капитал кои стопанисуваат со земјоделско земјиште (Сл. весник 19/96,25/99,81/99,48/2000). Агрокомбинатите беа трансформирани согласно одредбите од Законот за трговски друштва (Сл. весник 28/04, 84/05, 25/07) и регистрирани како акционерски друштва.  

Повеќето од пасиштата се уште се во сопственост на државата и стопанисувани од страна на јавно претпријатие за стопанисување со пасишта.
Ефикасното користење на земјоделско земјиште е попречено со распарчување и делење што потекнува од претходните ограничувања на употребливи области и сопственост
, обичаи на наследство, како и традиција на неформални врски на пазарот на земјиште.
Слабиот пазар на земјиште кој не успеа да допринесе за фармерско зајакнување, како и за низок економски прираст и недостаток на социјална заштита, постојано го потхранува процесот на делење и диверзификација на производство во мали парцели со цел да се израмнат пазарните варирања и да се задоволат потребите од храна.
На долга патека, постоењето на мали и повеќе пати делени фарми, дури и со производствени нивоа од среден идентитет, спречува модернизација и механизација, која неминовно резултира со ниска конкурентност. 
1.4.5. Наводнување
1.4.5.1. Водени ресурси
Просечните годишни врнежи изнесуваат 730 милиметри (mm) нерамномерно распоредени во простор и време.  Врнежите варираат од 400 mm во центарот и источно до 1,400 mm на запад, и се појавуваат главно од октомври до декември и од март до мај. Во една просечна година, испарувањето е повисоко од врнежите, оставајќи ги жетвите со недостаток на вода од 250 mm на запад и 450 mm на исток.  Околу 75 проценти од земјата е класифицирано како полу-неплоден регион. Земјата е исто така подложна на суши. 
За време на сушните години, дефицитот на вода за жетварско производство е висок, предизвикувајќи економски загуби во услови на редуцирано земјоделско производство и во областите со дождови и оние со наводнување. 

Влијанието на наводнување врз фармерските приходи како резултат на зголемени приноси, зголемениот интензитет на жнеење, диверзитет на жнеење, зголемен интензитет на користење на земјиште може јасно да се набљудува во финансискиот изглед на фармерите. Според едно истражување на 125 фармери, спроведено во 2002, нето фармерските приходи се повисоки отколку просекот во централниот и источниот дел на земјата, каде фармерите имаат пристап до наводнување и применуваат комерцијална хортикултура. Нето фармерските приходи се значително пониски на запад, каде се произведуваат житарици со врнежи, и во некогашните оризови области како што е регионот Брегалница (Слика 4)
.
Слика I - 3  Истражување на нето приходи на фармерски домаќинства 
[image: image7.emf]
1.4.5.2 Системи за наводнување и водостопанство 
Системите за наводнување постоеле во земјата уште од 1956, така што повеќето нацрти на наводнување се постари од 25 години.  По 1991 година, следејќи ги трендовите на намалување во земјоделското производство на претпријатија и задруги, иригационите шеми беа нашироко запоставени и започнаа да опаѓаат, така што вкупната наводнета област започна сериозно да се намалува.
Според официјалните статистички податоци, вкупната област со иригациска инфраструктура е 144,894 хектари (ha) составена од 144 шеми, но само 123,864 ha можат да се наводнуваат.  Обработливото земјиште во земјата со потенцијал за наводнување изнесува околу 400,000 ha, ова ја вклучува и постоечката област под системите за наводнување.  

Општо, сите системи за наводнување имаат тешкотии во функционирањето.  Најчестите проблеми се застарената опрема и инфраструктура, несоодветното одржување поради недостаток на средства и транзициски процеси во водостопанството и земјоделскиот сектор. Од финансиски аспект, нередовното плаќање на водените такси ги намалија фондовите за редовно одржување на системите.
Загубата на пазари за земјоделско производство по 1991 год., заедно со либерализација на цените, намалена побарувачка за наводнувачки земјоделски продукти, и укинување на конгломерати за земјоделство и преработка на храна во општествена сопственост, резултирало со зголемен земјоделски приход. Како резултат на тоа, одржување на системите за наводнување од страна на државните водостопантва се разликуваше, резултирајќи со физичко опаѓање на иригационите шеми, паѓање на сервисните нивоа, нередовно водоснабдување, редуцирана ефикасност на користење вода, и големи загуби на вода (понекогаш преку 50 проценти). Негативните ефекти на производството на жетви ја еродираа способноста на фармерите да плаќаат за наводнување, водејќи до понатамошно опаѓање во квалитетот на услугите и напуштање на системите за наводнување. Опаднатата иригациона инфраструктура, слабите ангажмани за стопанисување со води и несоодветната метеоролошка и хидролошка мрежа и можностите за прогнозирање, ги влошија економските и финансиските влијанија на суши врз земјоделството во земјата (Слика 5)
.
Слика I - 4  Опаднатото наводнување имаше негативно влијание врз земјоделството 1960-2004
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Последната институционална реформа на секторот за наводнување беше спроведена во 2003 година, придружена со подобрувања во инфраструктурата. Преку процесот на реорганизација уште не е завршен, Организацијата за стопанисување со води (ОСВ) започна да се заменува со групи од корисници на вода, вклучувајќи и водни заедници за наводнување (ВЗН, непрофитни волонтерски организации на фармери формирани на ниво на дистрибуциската мрежа за наводнување), здружение на ВЗН (ЗВЗН) и водни стопанства (ВС). 
Споредувајќи ја структурата на наводнетата земја по групи на жетви од 2005 и 2004 се забележува драстично намалување во наводнување на житни поседи (-17.7%), фуражни поседи (-22%), овоштарници (-11.8%) и лозја )-12.6%), и значително зголемување во наводнување на области со зеленчукови поседи (+22.7%) и секундарни поседи (+75%)
Табела I - 20 Структура на наводнето земјиште по групи на поседи во ha (2004-05)
	ОПИС
	2004
	2005
	2005/2004

	ВКУПНО наводнета област
	23.160
	20.740
	-10,0%

	Житни поседи
	7.501
	6.170
	-17,7%

	Индустриски поседи
	2.129
	2131
	0,1%

	Зеленчукови поседи
	2.283
	2801
	22,7%

	Фуражни растенија 
	3.159
	2468
	-22,0%

	Овоштарници
	1.785
	1574.5
	-11,8%

	Лозја
	5.988
	5231.5
	-12,6%

	Останато 
	315
	551.5
	75,0%


Извор: Управа за водостопанство, Информации за користење на хидро-мелиорациски системи 2004-2005  

Главните системи за примена на вода на фарма вклучуваат старомодно наводнување преку бразди, и во помала мера опрема за наводнување составена од прскалки и капалки (особено годишните). Распространетата употреба на наводнување со бразди води не неефикасно користење на вода, големи загуби и раширување на болести.
1.4.6. Растително производство
Во периодот од 2000-2006, растителното производство покажало намалување во засеаните области, а посебно житарките (Анекс 3). Во последните неколку години, зеленчуковите поседи го стабилизирале трендот на опаѓање во областите кои се посеани, по падот во 2000 година.  Главните трендови во производството во потсекторот на поседи се позитивни, но годишните варирања се повисоки отколку оние во ЕУ-25. Ова е најверојатно како резултат на недостатокот на примена на подобрени фармерски технологии (вклучувајќи наводнување) за олеснување на климатските варијации и за премостување на целите од минатите земјоделски политики за поддршка. 
1.4.6.1. Житарки
Житарките се стратешки важни и најодгледувани поседи, но земјата не произведува доволно за да одговори на домашните потреби. Во периодот на 2000-2006, пченицата е најчесто засадувана житна култура покривајќи 53% од вкупната област засадена со житни култури, потоа следи јачмен (26%), пченка (17%), ’рж (2%), ориз и овес (1% секој). Пченката, јачменот и ’ржта главно се користат како добиточна храна.
Во периодот од 2000-2006 година, се зголемила вкупната површина со засадени житарици. Трендот на намалување на областа со засадени житни култури во последните години е главно како резултат на намалување на пазарната цена и на директната државна поддршка (гаранција на цена за пченица и премија за секој килограм на произведени зрна).
1.4.6.2. Индустриски култури и фураж 
Во периодот од 2000-2006 година, индустриските култури (вклучувајќи фуражни култури) се посадени на приближно 10% од обработливото земјиште. Во 2006, повеќето од површината со индустриски култури беше засадена со тутун (35%) и луцерка (37%) а рамнотежа е направена со сончоглед (7%), шеќерна репка (1%), разновидно сено и детелина (6% секој), фуражен грашок (3%), фуражна пченка (4%) и фуражна репа (1%). Други индустриски култури (најмногу афион и влакнести култури) се статистички незначајни. Во разгледуваниот период, индустриски култури малку ја намалиле нивната засадена област, каде што фуражните култури останале стабилни. Вкупно земено, индустриските и фуражните култури имаат зголемено производство, рефлектирајќи зголемување на приноси. 
Тутунот  е традиционално стратешки продукт за земјата како резултат на своите општествени аспекти; претставува главна готовинска култура и ангажира значителен рурален труд во посебни производствени области и во преработувачката индустрија. Во периодот од 2000-2006, областите со тутун се зголемени за 20%, поради трансформацијата на тутунските комбинати и залутаните политики за поддршка проследени од страна на владата.  

Во тој ист период, областа насадена со сончоглед се зголемила за 10% следејќи еден долгорочен тренд (од 30.4 илјади хектари во 1992 до 3.7 илјади хектари во 2006). Сончогледот се одгледува најмногу во регионот на Битола (50%) потоа следат Пелагонија, Куманово и до одредена мера, регионите на Свети Николе
. Маслодајна репа, традиционално одгледувана за добиточни цели, претставува релативно нова култура за производство на масло за јадење. Насадени се околу 500 ha во периодот 2001-2005 (240 ha во 2005). Маслодајната репа главно се користи за производство на масло за јадење и маслени погачи за добиточна храна, но исто така претставува водечка маслодајна култура за производство на био-дизел. Сојата  е уште една култура со двојна намера (храна за луѓе/добиточна храна и био-дизел). Во 2006 сојата е насадена на површина од 538 ha. Маслото од маслодајна репа нема применето царински такси за увоз (како и за соја, рицинусово масло, лен и коноп) додека за кикирики изнесува 5%.
Поголемиот дел од производството на  шеќерна репка доаѓа од индивидуални земјоделски производители, концентрирани на ограничени области во Пелагониската долина и се преработуваат во единствената фабрика за шеќер во земјата (Битола).  Таа е единствената индустриска култура каде посадените области се зголемиле во 2004 и 2005 по едно стрмно опаѓање во 2002, а особено рапидното паѓање во 2006 (во просек од 1,600 хектари во разгледуваниот период). Ова беше резултат на воведените субвенции (директна пазарна поддршка за доставувачите на шеќерна репка до преработувачите).
Афион се одгледува на ограничени и контролирани полиња и под државно административна контрола
 и се набавува и преработува преку овластена хемиска компанија (Алколоид). Моменталното домашно производство на афионови капсули (афионова сламка) покрива само 30% од индустриските потреби, а рамнотежата се прави со увоз на суровини за екстракција на алкалоиди главно од Шпанија и Австралија. Постои потенцијал за зголемување на површината на одгледување афион од моменталните 100-150 ha до околу 2000 ha. Царинските такси за увезено афионово семе се пресметуваат за 15%.
Производството на сточна храна претставува само 30-35% од вкупните национални побарувања. Фуражните растенија покриваат само 8% од вкупната обработлива област во земјата за разлика од земјите со развиена добиточна индустрија каде овој удел изнесува околу 40%. Една од причините за оваа ситуација претставува недостаток од доволно земја по фарма и мали фарми, кои се непрофитабилни за да бидат култивирани за фуражни растенија. Понатаму, земјата претставува нето увозник на пченка за семе и добиточна храна за скоро половина од домашните потреби. Недостатокот на добиточна храна (и преку нивната висока цена) е еден од главните ограничувачки фактори за развој на сточно производство кое има негативен ефект врз структурата на цената на месното производство (храна и добиточна храна може да се пресмета за 50 до 85% од производствената цена) особено со интензивно гоење. 
1.4.6.3. Производство на овошје
Во периодот од 2000-2006, овошните овоштарници покриваат 15.1 илјади хектари, од кои јаболка (18%), сливи (7%), вишни (5%), праски (3%), круши (2%), и кајсии и цреши (1% секој). Големината на просечната овоштарска фарма во земјата изнесува приближно 3 ha. Од вкупните овоштарници, 84% се во приватниот сектор. Во разгледуваниот период, просечното вкупно производство на овошје
 изнесува 125 илјади тони
 за кои јаболката допринесуваат со 60%, и овошје со семка (цреши, вишни, праски, кајсии и сливи) со 35%. 

Како резултат на поволната клима, трпезното грозје на земјата има истакнат квалитет и значителен извозен потенцијал со перспективно зголемување на моменталниот прилив на странска валута од €7 милиони (2005). Асортиманот на сорти трпезно грозје вклучува неколку класи од многу рани до многу доцни сорти на трпезно грозје. Како резултат на поволните климатски услови во некои региони со лозја, сортите на трпезното грозје имаат споредлива предност кај винските сорти, но нивното присуство во поволните региони на одгледување е недоволно.
Областите со овоштарници покажале постојано опаѓање уште од доцните 80-ти години (во просек од 500 хектари годишно конвертирано во годишни приноси или пасишта) и едно зголемено застарување на плантажите.  Овие трендови главно се како последица од отсуството на инвестиции како резултат на трансформацијата на општествениот сектор (чии плантажи даваат приближно 50% од овоштарското фармерство - особено кајсија, праска, бадем и вишна, итн. - се запоставени), губење на традиционалните југословенски пазари кои вклучуваат несигурност на извозниот пазар, и болести (кои ги преполовиле овоштарниците со круши).
Главни проблеми со кои се соочуваат повеќегодишните култури (и овоштарниците и лозјата со трпезно грозје) се неповолната старосна култура, присуството на комерцијално застарени сорти и недостаток или несоодветност на системи за наводнување на отворено поле (бразди) за овоштарници и сорти на трпезно грозје, кои предизвикуваат нестабилни приноси и варијации во квалитетот.  Адресирањето на овие проблеми (реновирање на овоштарниците и лозјата со трпезно грозје и инсталација на ефикасна и економична опрема за наводнување) има потреба од значајни финансиски инвестиции, кои се тешко подносливи за еден фармер – малостопанственик. 
Општото ниско ниво на продуктивност и високите цени на производството се појавуваат како главни ограничувања за конкурентност на локалното снабдување со свежо овошје на пазарите и главно се предизвикани со неадекватни и старомодни култивациски практики, намалени нивоа на примена на инпути и на технологии по жетва. Има потреба од поддршка за воведувањето на нови технологии фокусирани на нови културни и хемиски третмани (да се ублажи штетата на растенијата при ниски температури и да се забрза и интензивира воведувањето на флорните пупки и понатамошен репродуктивен развој), за еколошки методи за трева, контрола на штетници и инсекти, примената на здрав и сертифициран насаден материјал насочен кон производство на висок квалитет, супериорни приносни сорти за производство на овошје вон сезона.  Друг важен проблем е заштитата на овоштарници и лозја со трпезно грозје од град, кој е чест во земјата. Ова исто така бара и инвестиции на самата фарма (заштитни мрежи од град) кои треба да бидат поддржани.
Чест проблем за овошјето и за трпезното грозје се загубите по жетва и нискиот пазарен квалитет на производство. Причините за загуби по жетва и нееднаквости во квалитетот во рамки на домашниот дистрибутивен систем на овошје се повеќебројни. Додека дел до нив имаат техничко или маркетиншко потекло, други се како резултат на мани предизвикани од недоволните инвестиции во инфраструктура во фазите на ракување, складирање, пакување и транспорт. Со цел секторот да го преживее конкурентскиот притисок на ЕУ извозниците, потребно е да се поддржи поголема примена на пост-жетварски, модерни технологии низ различни фази од дистрибутивниот синџир на овошје за да се подобри квалитетот на доставите. Ова вклучува примена на разладна технологија, на самиот терен пред жетва, до селекција/оценување, складирање, пакување/амбалажа, транспортна опрема и објекти. Инвестициите во пост-жетварската инфраструктура и опрема потребно е да бидат насочени кон давање приоритет на оние кои се блиску до Европските логистички коридори кои ја поврзуваат земјата со остатокот од Европа. Во оваа рамка, исто така треба да се обрне внимание на начинот на производите се транспортираат, преку давање приоритет на оние оператори кои користат палети и пакувања по европски стандарди, што ги олеснува операциите на товарање и растоварање. 
Европските потрошувачи бараат овошните производи да ги почитуваат хигиенските стандарди, повисоки од оние кои моментално се користат во рамки на традиционалните излези ( и на градските пазари и во малопродажните продавници). Ова бара развој, усвојување и примена на волонтерски хигенски менаџмент системи (ГАП, Интегрирани менаџмент протоколи за приноси, ЕУРЕПГАП, итн.) кои би биле од голема помош за подобрување на хортикултурниот сектор на земјата. Овој проблем се решава од страна на МЗШВ на ниво на законодавство, имплементација и примена, преку национални мерки. Во контекст на оваа мерка, усвојувањето на хигиенски стандарди е вклучено во критериумите за подобност и рангирање.
Многу сорти на овошје (вклучувајќи и трпезно грозје) кои може да се најдат во овоштарниците и лозјата во земјата се застарени.  Во моментот, постојат два расадника во земјата: еден при Институтот на земјоделство и еден приватизиран во Скопје. Двата расадника не произведуваат сертифициран материјал без вируси. Семиња без вируси главно се увезуваат од Бугарија и Србија (овошје), понекогаш од ЕУ, главно од Грција и Италија. За развојот на овошниот сектор, од круцијално значење е да се развие домашно производство на материјали без вируси. Исто така, потребно е да се поддржи развој на мали расадници за материјали без вирус, контејнерско производство на семиња со специјализирани техники за размножување и фертилизација. 
Интеграцијата на снабдувачките системи за овошје претставува друго проблематично прашање, чие решавање ќе допринесе за зголемување на конкурентноста за индустријата и на домашните и на меѓународните пазари. Развојот на силно производствени организации претставува основа за понатамошен квалитетен развој на овоштарството. Исто така, поставувањето на спогодби за снабдувачи синџир (вертикална интеграција) и интегриран ладен синџирски менаџмент ќе овозможи подобар и посигурен пристап на пазарите за производителите. Овој проблем се решава од страна на МЗШВ на ниво на законодавство, имплементација и примена, преку национални мерки. Во контекст на оваа мерка, вертикалната интеграција е вклучена во критериумите за подобност и рангирање.
1.4.6.4. Производство на зеленчук
Производството на зеленчук, особено раниот зеленчук е еден од значајните карактеристики на земјоделскиот сектор на земјата и е еден од најзначајните потсектори кои нудат солидна основа за понатамошен развој на македонското земјоделство. Иако производството на зеленчук претставува традиционален производствен сектор, сепак уште е во развојна фаза и пазарната ориентација на производството на зеленчук е на оризот. 

Производството на зеленчук најмногу е лоцирано во северните делови на земјата (Скопје и Куманово) со средно континентална клима и во јужните делови на земјата со медитеранска клима (Струмица, Гевгелија и Валандово). Во периодот од 2000-06, околу 690,000 тони се произведени на вкупна површина од приближно 52,000 хектари, најмногу на отворен простор, проследени со култивацијата во стаклени градини и само мал дел е под стаклени градини. 
Во периодот од 2000-2006 година, компирот води со 25% од вкупното производство на зеленчук, потоа следат доматите и пиперките (18% секој), лубениците (17%), и друг зеленчук (зелка (10%), краставици (5%), кромид (4%), заедно со другите зеленчуци како што се грав, грашок, леќа, праз, зелена боранија, карфиол, зелена салата, модар патлиџан, итн.). Неодамна, во однос на традиционално произведените зеленчукови култури, производителите значително се ориентираа кон интензивно производство на нетрадиционални култури (за земјата), кои се бараат на ЕУ пазарите и подалеку, и кои ќе овозможат поголеми приходи со ограничени ресурси како што се брокули, прокули, кинеска зелка, аспарагус и други. 
Доматите, пиперките и краставиците главно се одгледуваат под стаклени градини (пластично покривање) и во стаклени градини. Околу 300 хектари од областа на производство на зеленчук е под најлон со системи за загревање, додека останатото производство се одгледува под пластични тунели и на отворен простор. 

Производството во стаклени градини главно гравитира околу урбаните области, т.е. има значителни карактеристики на пери-урбана култура. Главни производствени региони се регионите на Струмица, Гевгелија и Скопје. Главниот тип на конструкција употребен за производство во стаклена градина се „пластичните тунели“ кои се наједноставната конструкција со мали димензии (високи 0.8 метри и широки 3 метри, додека должината може да се разликува) од дрвена или метална конструкција со пластично покривање. „Тунелите“ исто така се користат за репродукција на расаден материјал и за рано производство на зеленчук. „Ходниците“ претставуваат друг тип на стаклени градини кои се поголеми (висината обично им е 3 метри, а ширината и должината може да варираат), со постојана конструкција и со пластично покривање. Дел од последните ходници имаат систем за наводнување со капење и затоплување. Обично, во една година, две култури може да се одгледуваат во иста стаклена градина, како на пример, раните домати како први, и мали краставички или зелка како втора култура.
Во модерните стаклени градини (особено во регионот на Струмица, каде што дел од стаклениците се загреваат со геотермална вода), производството на зеленчук е високо профитабилно, како резултат на раната жетва во јануари (еден месец пред соседните земји) и високи цели се одржуваат до април/мај. 

Сепак, во последните 10 години, како резултат на задоцнетиот процес на приватизација на стаклениците, многу мало одржување и инвестирање во технолошка модернизација е направено во повеќето од стаклениците.  Во моментот, експлоатацијата на постоечките 260 ha (најмногу во блокови од 6-24 ha) на стакленици се движи во границите помеѓу 70-75% од капацитетот.  Ова е како резултат на неефикасни и застарени системи за загревање, кои постојано ги зголемуваат производствените цени, и бидејќи постои постојан недостаток на обртен капитал за плаќање на греење, многу од стаклениците немаат предност во однос на времето за жетва.
За да се подобри производствената ефикасност на стаклениците, потребни се големи инвестиции во стаклениците за општи поправки, инсталација на модерни вентилациски и грејни системи, компјутеризација, помала култивација на почва, наводнување, итн., кои треба да се поддржат. Исто така, би можело да се прошири примена на термалните води за греење, каде што е можно, а кои не се штетни за околината.
Сериозен проблем за зеленчукот се загубите по жетва и малиот пазарен квалитет на производството. Причините за загуби по жетвата и квалитетните неусогласености во рамки на домашниот дистрибуциски систем на зеленчук, првенствено се поради малите инвестиции во инфраструктурата во фазите на ракување, складирање, пакување и транспорт. Со цел секторот да го преживее конкурентскиот притисок на ЕУ извозниците, потребно е да се поддржи поголема примена на пост-жетварски, модерни технологии низ различни фази од дистрибутивниот синџир на овошје за да се подобри квалитетот на доставите. Ова вклучува примена на разладна технологија, на самиот терен пред жетва, до селекција/оценување, складирање, пакување/амбалажа, транспортна опрема и објекти. Инвестициите во пост-жетварската инфраструктура и опрема потребно е да бидат насочени кон давање приоритет на оние кои се блиску до Европските логистички коридори кои ја поврзуваат земјата со остатокот од Европа. Во оваа рамка, исто така треба да се обрне внимание на начинот на производите се транспортираат, преку давање приоритет на оние оператори кои користат палети и пакувања по европски стандарди, што ги олеснува операциите на товарање и растоварање. 
Интеграцијата на снабдувачките системи за овошје претставува друго проблематично прашање, чие решавање ќе допринесе за зголемување на конкурентноста за индустријата и на домашните и на меѓународните пазари. Развојот на силно производствени организации претставува основа за понатамошен квалитетен развој на овоштарството. Исто така, поставувањето на спогодби за снабдувачки синџир (вертикална интеграција) и интегриран ладен синџирски менаџмент ќе овозможи подобар и посигурен пристап на пазарите за производителите. Овој проблем се решава од страна на МЗШВ на ниво на законодавство, имплементација и примена, преку национални мерки. Во контекст на оваа мерка, вертикалната интеграција е вклучена во критериумите за подобност и рангирање.
1.4.6.5. Други култури
Производството на цвеќиња е една од перспективните индустрии на земјоделството со обезбедени пазарни и задоволителни цени, како и веќе покажан интерес за странски инвестиции во производствените капацитети.
Понатаму, земјата има во изобилство на ароматични и лековити билки и диви билки. Од извозот на есенцијални масла, раствори и други производи на овие растенијата, земјата реализира прилив на странски валути од околу $10 милиони годишно
. Покрај тоа, еден од лимитирачки факти, е тоа дека тие се главно количини од диви растенија, додека организираното производство на плантажи за ароматични и лековите билки, кои имаат голем потенцијал, се наоѓа во ран почеток од својот развој. 
Лековити растенија. Слично како во источно европските и медитеранските земји, потсекторот на лековити и ароматични билки во земјата е доминантен преку традиционално собирање на диви производи, колку што е производствената страна. Уште од антички времиња, дивите собрани лековити и ароматични билки отсекогаш претставувале интегрален дел од локалните традиционални медицински третмани. Побарувачката за производи од овој сектор, постојано се зголемува, не само на домашниот пазар, туку и на извозниот пазар исто така. За руралното население, собирањето на диви растенија и нивна продажба претставува дополнително создавање приходи.
Во минатото, собирањето на диви производи главно било карактеризирано со неконтролирана и неодржлива експлоатација на биодиверзитетот. Поради тоа, националното наследство на ретки растителни видови е загрозено.
Обуките за собирачи претставува императив и предуслов за едно оддржливо и контролирано собирање на лековити и ароматични билки. Во однос на тоа, Прирачникот за собирачи на лековити и ароматични билки е веќе подготвен.
. Прирачникот дава детални информации за карактеристиките на собирачките области, собраните делови од билките, временскиот период на собирање, алатки и методи за собирање, како и постапки по собирањето. 
Постојат приближно 3,500 васкуларни растителни видови во земјата, од кои 700 имаат лековите својства, но само 120 видови се искористени.  Повеќето од овие растенија се билни, мал дел се во вид на грмушки и неколку се дрвни.  Нивните квалитативни и квантитативни распределби во републиката не се целосно одредени (т.е., се уште нема издадено корографски атлас на лековитите растенија).  

Во Анекс 4, наведени се лековитите растителни видови регистрирани во земјата согласно Студијата на земјата за биодиверзитет, 2003. Собирањето и примената на лековитите билки може да се поделат во три категории: лична употреба, трговија на големо/мало и други комерцијални цели. Механизмот за регулација и класификација е потребен пред да се одреди колку сув билен материјал како индивидуа може да се собере од една област и пред да се издаде дозвола за ова собирање
. 

Собирањето на лековитите билки за комерцијални цели во земјата варира на широко во однос на собраните видови, самите собирачи и сезонската количина на собраниот материјал.  Најсериозна е големата сезонска побарувачка од страна на странски купувачи за специфични растителни видови, олеснета со одредени локани трговски друштва, кои немаат претходно искуство во ова поле. Согласно природата на користениот растителен материјал (пр. корен, плод, лист, цвет или стебло), најголемите ризици и закани се за оние растенија кои се користат цели, потоа следат оние чии корени се собрани и потоа оние со корисна кора. Видовите со ограничена област на дистрибуција се најзагрозени (пр. Acorus calamus, Salvia officinalis и Sideritis scardica). Врз основа на податоците од последните десет години, напроблематични ситуации се со видовите: Adonis vernalis, Colchicum autumnale, Herniaria glabra, H. hirsuta, Gentiana lutea, G. punctata, Hypericum perforatum, Lichenes, различни видови во рамки на родот од фамилијата Orchidaceae, чии делови се користат во производство на салеп, Sideritis scardica, S. raeserii и Thymus spp.
1.4.6.6. Лозарство 

Лозјето претставува традиционална култура за земјата. За производствените области, претставува главна култура за приход, извор за вработување на локалното население и во исто време придонесува за развој на производство на вино, кое има голема извозна трговска релевантност.  Лозарството е најверојатно најважна и стратешка индустрија во земјата во областа на растителното производство, бидејќи заедно со производството на вино, придонесува околу 17%-20% на земјоделскиот БДП.  Виното ја држи првата позиција во извоз на алкохолни пијалаци, и претставува втор најзначаен производ по тутунот во однос на извозната вредност на земјоделски производи.  Постојат три области на одгледување на лозје во земјата поделени во 16 под-региони (винарски области). Детална табела со распределба на лозје по региони е дадена во Анекс 5. Главното производство зазема место во Вардарскиот Повардарскиот регион (централен регион), кои изнесуваат околу 86% на вкупно лозарска област (2006), потоа следи регионот Пчиња-Осогово (источниот регион покривајќи околу 8%) и регионот Пелагонија-Полог (во западниот регион покривајќи околу 6% од областа)–Анекс.  Во Вардарската долина, бројот на лозја се зголемува, додека други региони се намалуваат.
Севкупно, во последните 12 години постои тренд на намалување на земјишните области со лозарство (од околу 30 илјади хектари во 1995 до 24.3 илјади во 2006). Оваа тенденција најверојатно ќе продолжи во иднина, бидејќи новите поставувања и замени (главно од секторот на малостопанственици) се недоволни за изедначување на искоренувањето на старите. 
Во периодот од 2000-2006, просек од 25.7 илјади ha беа култивирани, од кои 70% (околу 17.9 илјади хектари) беа за производство на вино, и 30% за трпезни грозје и суво грозје (околу 8 илјади ha). 

Околу 25.000 фарми се вклучени во лозарство. Од овие фарми, околу 70% се индивидуални стопанства и 30% се земјоделски фирми. Моменталната просечна големина на парцели е проценета на помеѓу 1.1 ha и 1.3 ha се поделени на парцели од 0.3/0.4 ha воопшто и 0.1 ha во областа на Скопје. 
Просечното годишно производство во периодот од 2000-2006 изнесува 233,065 тони (254,308 тони во 2006 од кои околу 28% се трпезно грозје).  Просечните приноси во разгледуваниот период изнесуваат 9.2 тони/хектар, а во последните години покажуваат тренд на зголемување како резултат на добри климатски услови. 

Белото винско грозје доминира во земјата (најмногу од сортата Смедеревка, околу 60%, кое не се бара многу на пазарот). Црвената винска сорта Вранец е присутна во приближно 20% од лозјата. 

Лозјата во земјата претрпеле подолг период на под-инвестирање, резултирајќи со една неповолна старосна структура. Скоро 40% од лозјата (за производство на вино) се постари од 20 години. Тие имаат приоритет да бидат цел на инвестирање за нивното подмладување (искоренување/повторно садење) со цел да се одржи производствениот потенцијал на земјата. Подмладувањето бара значителни финансиски инвестиции. Асортиманот на винските сорти на грозје е несоодветен во однос на квалитет, локација и пазарна атрактивност и моменталната застапеност на винските сорти на грозје често не е во согласност со валидниот Правилник за класификација на сорти на грозје (Сл. весник 6/2007, види Анекс 22). Понатаму, висок процент на лозјата се лоцирани во таканаречените замрзнувачки зони каде замрзнување на пупките се случува често. Преместувањето на непогодни сорти на грозје од замрзнувачките зони до локациите кои се попогодни (наклон, ветровити локации, стабилни температури, итн.) за производство на грозје ќе придонесе за постигнување и подобрен квалитет. Подмладувањето и преместувањето на лозјата бара значителни финансиски инвестиции, особено за малите фармери, но исто така и за фирми кои поседуваат големи области инвестирани во лозје, како резултат на недостаток од расадници (постојат само два расадника за производство на семе за грозје: Земјоделскиот институт во Скопје, и една приватна компанија), и застарената технологија користена во производството. За сертифициран насаден материјал со добар квалитет, производителите се потпираат на увоз од соседните и ЕУ земјите. Тоа претставува потреба за поддршка на развој на нови расадници во областите на традиционално одгледување на грозје за производство на сертифициран размножувачки материјал за винова лоза, особено за автохтони (Станушина) и регионално специфичните сорти (Вранец, Кратошија, Смедеревка, Жилавка, Жупљанка, Пловдина, Прокупец), како и за меѓународно атрактивни сорти (Мерлот, Кабарне Шовињон, итн.).
Еден од главните ограничувачки фактори за производство на винските сорти на грозје е недоволното (400-600 мм/годишно) и нееднаквата дистрибуција на врнежи во периодот на вегетација, што предизвикува нестабилност во приносот и варијации во квалитетот, кои се рефлектираат последователно во вината. Примената на економското фармерско наводнување со капење е потребно за препорачаните сорти кои се користат за производство на неврвни вина (т.е. трпезни вина, итн.) за класификација на вина (види Дел II).
Примената на механизирани процеси во лозарството е слаба (механизација се користи моментално само за култивација на почвата и за заштита на лозите). Никаква машинерија не се користи за обемно-технички мерки, жнеење, итн. Постоечките трактори и дополнителната опрема е технички и економски застарена, со постојани дефекти и голема потрошувачка на гориво и масло. Сепак потребно е да се реновира машинеријата и специјализираната опрема за одгледување на лозје со цел да се намалат трошоците за производство. 
Производителите на винско грозје страдаат од неколку менаџмент проблеми. Производителите на грозје ја немаат можноста да добијат кредит, или да влијаат на снабдувањето со суровини (преку редуцирана употреба на агро-хемикалии), да вршат контрола на цена на грозјето, и да обезбедат навремени плаќања за нивните доставувања, особено од големите преработувачки капацитети. Продажбите на грозје на винариите главно не се регулираат со посебно договорени предуслови или преку договори за соработка (без разлика дали краткорочно или долгорочно).
Ограничената домашна поддршка за лозја со вински сорти е во рамки на Годишната програма за земјоделски развој на МЗШВ уште од 2004 година. Мерките во програмата се однесуваат само на засадување висококвалитетни нови винови лози за винско грозје од препорачаните сорти.
1.4.6.7. Органско фармерство
Законот за органско производство е усвоен во 2004 и истиот регулира производство, преработка, маркетинг и етикетирање на органско производство. Овој закон се применува за сите видови на земјоделски производи наменети за човечка консумација и храна за животни, каде се имплементирани методите за органско производство. Во 2004 година, беше подготвена програма за поттикнување и развој на органско земјоделско производство, која беше имплементирана во 2005 година. Фондовите за развој на органското фармерско производство во 2007 изнесуваа 11 милиони денари за следните мерки: (1) Финансиска поддршка за органските области и областите под пренамена од конвенционално земјоделско производство во органско, (2) Финансиска поддршка за органско производство во сточни фарми, (3) Финансиска поддршка на трошоци за контрола и сертификација на органски производи; (4) Финансиска поддршка за трошоци за лабораториски анализи во органски фарми; (5) Имплементација на научно-истражувачки проект за добивање учество на странски проекти за органско земјоделско производство и (6) Општи мерки. 
Во 2006, во земјата, 104 оператори
 – клиенти аплицирале за органска инспекција и сертификација, од кои, 101 фармери се сертифицирани за примарно органско производство, две компании за преработка и една компанија за трговија со органски производи.  Во споредба со 2005, бројот на заинтересирани органски производители во 2006 се зголемил рапидно, покажувајќи пораст за повеќе од 100%
.
Контролата и сертификацијата на култивираната област наменета за органско земјоделство од страна на Балкан Биоцерт започна во 2003 година. Во 2005 година, вкупно 49 фармери беа прегледани на обработлива површина од 274.5 ha и две компании со нивни сопствени региони за собирање на диви продукти на вкупна површина од 6,869.43 ha
 беа прегледани.  Бројот на прегледани фармери во 2006 значително е зголемен на 101 фармери со вкупна култивирана област од 509.42 ha. 

Во 2006, 509.42 ha обработлива земја, вклучувајќи 31 различни култури, 505 сандаци, се прегледани и сертифицирани.  Најголемата количина е произведена на јапонски јаболка (Diospyros kaki), но дури и оваа количина (8 тони во 2005) не е доволно за извоз, иако би имало пазар за органски каки.  Според PROBIO
 постојат добри услови за производство на органско овошје во земјата, особено киви, смокви, каки и калинки.  Исто така, постои добар потенцијал на собирање диви производи (тревки, чаеви, овошје, печурки) и дел од секторите за одгледување на животни како што се овци, кози, говеда. Аспарагус и маслинки се појавуваат како значајни нови култури и неколку апликанти се заинтересирани во одгледување на органски зеленчук како зелка, пиперки и моркови.
Во споредба со 2005, вкупната обработлива површина (вклучувајќи браздена почва) за органско производство зголемена е за скоро 33%, додека областа за собирање на диви производи е зголемена за 4%
.
Контролата на органски производи и преработка се спроведува од страна на инспекциски тела овластени од државна власт (МЗШВ). Инспекциските тела вршат континуирана контрола на производство и преработка, издавање сертификати во согласност со посебни стандарди. 

Во моментот во земјата се акредитирани две инспекциски/сертификациски тела Балкан Биоцерт Скопје, подружница на Балкан Биоцерт Пловдив, Бугарија и ИНЦЕБО Скопје. 
Советодавните услуги се клучен елемент во развојот на органското фармерство во земјата. Во моментот, обуките за органско фармерство доставени со советниците се навистина скромни и ограничени, имајќи предвид дека кратките обуки обично се изведени во странски земји со поддршка на меѓународни организации и донаторски проекти (ГТЗ,  CIHEAM-IAMB, УСАИД, SLR и други). 

Размножувачи претставуваат внатрешно развиена мрежа на советници за органско земјоделство која работи во рамки на Швајцарскиот проект за органско земјоделство (ПРОБИО-ФИБЛ). 
Со цел да се прошири вештината на размножувачот за органско производство, серија на обуки беа спроведени. Овие обуки се покриени со различни теми од органско земјоделство: органско производство на овошје, органско производство на грозје, органско одгледување на пчели, вовед во органско одгледување на животни, како и обуки за општи принципи во органско производство, за постоечките национални регулативи и приватни (комерцијални) стандарди за органско фармерство, за историски развој на органски движења (ИФОАМ), итн. Понатаму се планирани обуки за органско производство на зеленчук, органско управување со штетници и болести, итн. 

За примарни органски производствени цели, НЕА дава мали советодавни пакети, вклучувајќи општи совети за органско производство (книговодство, планови за производство и ротации на култури, фертилитет на почва, користење на семени материјали. штетници и болести, итн.).  

Најважниот проблем во овој момент е недостатокот од акредитирани лаборатории за тестирање на почва и култури. Не постои акредитирана лабораторија во земјата за изведување на овие тестови, но тестовите се изведуваат главно во српски или бугарски лаборатории.
Националната стратегија со акционен план за органско земјоделство во земјата е усвоена на 12 септември 2007 од страна на владата.
1.4.6.8. Добри земјоделски пракси
Нацрт Кодекс за добра земјоделска пракса е подготвен во почетокот на декември 2007 година. Во подготовка на кодексот, беше составена работна група од експерти од релевантни институти, факултетот за храна и земјоделство и од МЗШВ.  Усвојувањето на Кодексот од страна на министерот се очекува до крајот на декември 2007. 

Кодексот покрива главни области вклучувајќи и употреба на земјиште, употреба на ѓубрива, одгледување на животни со благосостојба на животните, како и управување со ѓубре, заштита на растенија, водостопанство и загадување на вода, земјоделски системи и биолошки диверзитет, итн. Понатаму, во Кодексот на добра земјоделска пракса предвидена е обука на фармери за примена на ГАП, која треба да се изведе со поддршка на Националната агенција за проширување. 

Кодексот е во линија со приближените националните закони и меѓународни  стандарди, главно Codex Alimentarius, како и препораките во Директивата EEЗ/91/676 за нитрат на ЕУ.
Содржина на Кодексот на ГАП е дадена во Анекс 6.
1.4.7
Одгледување на животни
Историски гледано, одгледувањето на животни е доминантна дејност на индивидуалниот земјоделски сектор, освен одгледување на свињи, кое некогаш се извршувало на поголеми државни фарми. Во последната декада, со редукција и трансформација на големите агро-комбинати, сопственичката структура на фарми за одгледување на животни не се промениле во голема мера. Таква развојна основа придонесува за одржување на структурата на фарми за одгледување на животни како доминантни приватни стопанства. Со други зборови, моменталната структура на одгледување животни во земјата се состои од голем број на индивидуални фармерски производители, чие производство е главно за нивна сопствена потрошувачка, одреден број на комерцијално ориентирани семејни фарми кои се зголемуваат и големи специјализирани претпријатија за одгледување на животни, чиј број се намалува.
Предоминантни приватни фарми се карактеризираат со ниско ниво на модернизација и ниски хигиенски услови. Недоволната хигиена на животни и благосостојба се главните пречки за зголемување на конкурентноста и продирањето на ЕУ пазарите. 
Според последните податоци од Државниот завод за статистика, вкупниот број на животни, по категории, може да се видат во табелата што следи.
Табела I - 21 Број на животни (2001-2005)
	 
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Говеда
	265,266
	258,973
	259,976
	254,803
	248,185
	255,430

	Овци и кози
	1,285,099
	1,233,830
	1,239,330
	1,432,369
	1,244,000
	1,248,801

	Свињи
	189,293
	196,223
	179,050
	158,231
	155,753
	167,116

	Живина
	2,749,637
	2,900,966
	2,417,362
	2,725,298
	2,617,012
	2,585,327


Извор: Државен завод за статистика, 2005, 2006
Освен зголемување на бројките на стоката во 2006, анализата на бројките на животни во последните години покажува дека залихата на животни постепено се намалува. Според податоците од 2006 год. индивидуалните земјоделски фарми поседуваат 96% од вкупниот број на говеда, 96% од вкупниот број на овци, сите кози, коњи и сандаци со пчели.
Претпријатијата, како правни субјекти кои се бават со организирано производство на животни, учествуваат со 37% од вкупниот број на живина и 39% од вкупниот број на свињи.
1.4.7.1. Млекарско фармерство
Кравјото млеко се произведува од голем број на приватни производители, со мали стада (во просек од помалку од 10 крави). Многу фармери одгледуваат соеви кои имаат двојна намена, т.е. производство на млеко и месо. Сепак, постојат исто така фармери кои се специјализирани за високо продуктивни млечни крави. Оваа специјализација е пропратена со инвестиции во модерни производствени методи и објекти кои се во согласност со стандардите за квалитет и безбедност. Овие млекарски фармери инвестираат во млечна опрема, подобрено сместување, опрема за складирање на млеко, подготовка на сточна храна, соеви и одгледување, итн.
Бројот на крави малку се намалува во 2003 и 2005, додека млечните приноси по крава се зголемија.
Табела I - 22 Млечен принос по крава (2000-2004) 

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	Просек

	Млеко по крава (литар)
	2,343
	2,096
	2,094
	2,140
	2,362
	2,025
	2,497
	2,222


Извор: Ветеринарен директорат на МЗШВ
Кравите се чуваат насекаде во земјата освен во многу високите региони, бидејќи трошоците за собирање на млеко се многу големи таму. Во некои високи региони, кравите се чуваат како мајки крави за производство на телиња. Следната табела покажува дека 86.4% од фармите имаат само помеѓу една и пет крави и тие чуваат 54% од вкупниот број на крави.
Табела I - 23 Структура на млечни фарми во земјата (2005)
	Фарма 

(говеда)
	Бр. фарми
	Кумулативен број на фарми
	% Фарми
	Кумулативен % на фарми
	Број на крави
	Кумулативен број на крави
	%на крави
	Кумулативен % на крави

	1 -5 
	42,098
	42,098
	86,4
	86
	100,521
	100,521
	54,0
	54%

	6 -10
	4,669
	46,767
	9,6
	96
	34,367
	134,888
	18,5
	73%

	до 30
	1,634
	48,401
	3,4
	99
	27,163
	162,051
	14,6
	87%

	> 30
	340
	48,741
	0,7
	100
	23,956
	186,007
	12,9
	100%


Извор: Ветеринарен директорат на МЗШВ
Кравите се чуваат во штали 12 месеци до една година. Главна сезона на телење е во февруари-март. Основата за сточна храна за кравите е сточна пченка, луцерка, трева, сено и мешавина на сточна храна.
Многу мали структурни млечни фарми предизвикуваат високи цени за плаќање на собирање на млеко и опрема за ладење. Собирање на сурово млеко е организирано во сите можни начини. Млекарниците самите директно го собираат млекото од „поголемите“ фарми од 200-500 литри. Список на регистрирани млекарници е даден во Анекс 7. Вкупното производство на кравјо и овчо млеко во 2006 изнесуваше 291,290 илјади литри, која е 18.3% повеќе од претходната година. 
1.4.7.2. Сточарство
Сточарството во земјата е примарно за производство на млеко додека производството на месо е нус-производ (производство на говедско место базирано на угојување на машки телиња од млечните соеви и колење на истрошените млечни крави). Како резултат, потсекторот за телешко месо останува да биде неразвиен потсектор. Најголемиот дел од домашно произведено телешко потекнува од млечните стада.
2.6% редукција на бројот на говеда во 2005 кој е поголем отколку просечниот пад на 1.7% во периодот 1997 – 2004 доаѓа како резултат на редуцирана стапка на раѓање со говеда која е за 6% пониска отколку во 2004.
Според последните податоци од Државниот завод за статистика, вкупниот број на говеда во 2006 споредено со 2005 покажува зголемување за 7,245 глави или 2.9% и бројот на крави и јунци исто така се зголемил 7,063 глави или 4.5%.
Не постои единствен типичен производствен систем за телешко месо. Специјализирано производство на телешко месо има тенденција да биде врз основа на пасење или хранење со трева, иако има примери на поинтензивни системи за хранење со животните кои се чуваат внатре и/или се хранат со подготвена храна.
Сепак, како земја со полу сува клима и ридско-планинска топографија, со број на планински пасишта и ливади, сточарство за месо би можело да биде потенцијално профитабилен агро-бизнис за луѓето кои живеат во руралните области. Во пасторалните и планински региони, каде житарките потешко се одгледуваат, системи базирани на пасишта, или таканаречени пространи системи на телешко производство би можело да се применат. Карактеристично, добитокот одгледан во такви региони расте побавно, најчесто до големи тежини, и произведува месо кое е позрело и кое има појак вкус. Телињата-цицалчиња од крави се препорачува да се одгледуваат во такви пространи системи. 

Околу 75% од фармите каде се одгледуваат такви говеда се мешани, додека другите се фарми специјализирани во производство на кравјо млеко. Таквите индивидуални фарми најчесто се карактеризираат со мал број на глави (75% поседуваат 2-3 крави) и недефиниран технолошки циклус. Спротивно на ова, големите фарми имаат високо потенцијални генетски материјали кои претставуваат генератор-одгледувалиште на генотипови. 
Структурата на земјата за одгледување на говеда покажува предоминантност на соеви за млеко и за двојна намена. Во моментот, следните соеви на говеда се застапени во земјата и нивната пропорција во структурата на соеви е следната:
Слика I - 5  Видови на говеда 


[image: image9]
Извор: Ветеринарен директорат на МЗШВ, 2006

Табела I - 24 Број на говедски фарми (2006)
	Бр. на говедски фарми
	

	од 1-5
	     29,975

	од 6-10
	       8,641

	од 11-15
	       2,677

	Над 16
	       3,236

	вкупно
	     44,529


 Извор: Ветеринарен директорат на МЗШВ, 2006
Поради доминантната структура на млечни крави во вкупната популација на говеда, телешкото производство не е доволно да одговори на барањата на потрошувачите, вклучувајќи индустрија за преработување на месо.
Тежината на заколените домашни говеда изразена во заклани говеда во 2005 изнесувала 7,604 тони и тоа е за 12.5% помалку од количините за телешко во 2004 (8,691 тони во 2004). Исто така, според последните податоци на Ветеринарниот директорат, вкупниот број на заклани говеда изнесува 6,189 а вкупното производство на месо изнесува 1,033,251. Во 2006, вкупното производство на месо е намалено за 0.8% споредено со 2005. Бидејќи домашното производство само делумно одговара на домашните потреби, производителите на месо главно набавуваат телешко за обработка од увоз (околу 14 илјади тони). Дел од овој увоз под редуцурани увозни царински квоти може да влијаат на ниските цени на местото на пазарот за малопродажба.
1.4.7.3. Одгледување на овци и кози 

Одгледувањето на овци има долга традиција во земјата и игра многу важна улога во производството на животни. Поради тоа што земјата има полу-сува клима и планинско-ридска топографија, малите преживари се најпопуларните животински видови за одгледување од страна на руралното население во земјата.
Одгледувањето на овци е полу-номадско и најприсутни се видовите кои можат да се искористат за млеко и месно производство. Одгледувањето на овци и кози главно се изведува во планинските области во периметар до северните, западните и источните граници во еден појас со ширина од 10 до 80 км.
Просечното годишно производство по овца на фармите кои претходно биле во државна сопственост изнесува 0.92 јагниња, 17.13 kg на пазарно млеко и 2.20 kg на волна.  Нема точни податоци за производството на приватни фарми, но некои индикатори покажуваат значително повисоко производство на овие фарми, особено во случај на пазарно млеко (45 кг по овца). Иако нивото на производство на овци е прилично ниско, многу е важно од економска гледна точка, поради извозната ориентација на производството на јагниња (грубо земено 2 000 000 тони на јагнешко месо е продадено на пазарите на ЕУ. Од друга страна, овчото сирење се продава локално, и одговара на побарувачката за овој производ.
Фармите за овци обично се фамилијарни бизниси. Од неодамна, постои нагорна тенденција на основање на комерцијално ориентирани фарми за овци. Главните производи на овој традиционален бизнис се јагнињата цицалчиња  и млечните производи, како што е меко бело овчо сирење, овчо жолто сирење (кашкавал), кисело млеко, сир и сурутка, и помалку важни нус-производи, како овчо месо, пастрма
 и волна. 
Структурата на одгледувањето на овци во земјата се состои од два вида на сојот Праменка: 
· Овчополка -60%, 

· Шарпланинка – 30%, 

· Нивните вкрстени видови со различни Мерино видови, и 
· Увезени видови, Вуртемберг и Аваси.
Табела I - 25 Популација на овци (2001-2006)
	Година
	Вкупно овци
	Овци за приплод
	Јагниња и шилежиња
	Овни и неплодни овци
	Просечен број на молзни овци

	2006
	1,248,801
	858,684
	321,404
	68,713
	879,786

	2005
	1,244,000
	833,181
	330,939
	79,88
	827, 861

	2004
	1,432,369
	1,005,271
	339,734
	87,364
	н.п.

	2003
	1,239,330
	827,435
	326,748
	85,147
	н.п.

	2002
	1,233,830,
	882,823
	279,893
	71,114
	н.п.


	2001
	1,285,099
	896,769
	317,427
	70,903
	н.п.


Извор: ДЗС Годишен извештај, 2001-2006
Врз основа на податоците од Државниот завод за статистика за 2006, има околу 1.24 милиони овци, најмногу во сопственост на приватни одгледувачи (96%). Сепак, статистичкиот број одговара со истражувачката методологија и не на точниот број на глави, бидејќи идентификацијата, регистрацијата и етикетирање на малите преживари се во процес (се очекува да се завршат во 2008). 
Вкупниот број на овци до 2005 ја следел истата патека на опаѓање од 13.2%, вклучувајќи го вкупниот број на женски овци (опаѓање од 17.1%). 
Бројот на овча популација претрпел најдраматична промена во последните 7 години, со намалување на нивниот број за 25%. Ова големо опаѓање е како резултат на проблемите со продавање на јагнешко месо во периодот од 1996-1998, како резултат на болеста шап и лигавка во националното овчо стадо.
Сепак, последните податоци за вкупниот број на овци во 2006 споредено во 2005 покажува зголемување од 0.4%, како и бројот на одгледувани женски овци (зголемено за 1.6%), укажувајќи на поправање на ситуацијата.  
Табела I - 26 Вкупен број и број на заклани овци и кози и произведено месо 
	Вкупен број на овци и кози
	867,062

	Вкупен број на заклани овци и кози
	293,095

	Вкупен број на месо од овци и кози (кг)
	158,234


Извор: Ветеринарен директорат, 2006
Одгледувањето на овци од секогаш се засновало на мали индивидуални семејни фарми со големина на стадо од 200 до 250 овци (извор: Федерација на фармери). Овие фарми се управувани и одржувани како семејни бизниси, користејќи семејно земјиште, штали и труд. Многупати, големината на фармата зависи до големината на имотот, и во повеќе наврати, поголемите фарми или група на фармери закупуваат државни пасишта во планинските краишта во текот на летниот период.
Производство на јагниња. Јагнешкото месо е главен производ и ги покрива домашните потреби и претставува значаен извозен производ на земјоделскиот сектор.
Просечното производство на овчо месо од 1999 до 2004 беше 5,444 t, што е за 23% помало од производството на овчо месо во 2004, еднакво на 7,030 t и 6,857 тони во 2005. Вкупниот број на заклани јагниња во 2006 е 284,846. Вкупниот број на јагнешко месо е 2,851,512. 

Закланите јагниња главно се извезуваат во ЕУ преку регистрирани кланици во земјата.
Табела I - 27 Вкупен извоз на јагнешко месо по земја (2006)
	Земја
	kg

	Италија
	1,049,141

	Грција
	1,643,313

	Хрватска
	41,193

	Босна и Херцеговина
	10,062

	вкупно
	2,743,709


Извор: Ветеринарен директорат, 2006
Традиционално, постојат 9 кланици за јагниња
 и бројот на јагниња годишно извезени достигнува до околу 2 милиони.  Во 2005, оваа цифра е многу пониска (околу 273,000, согласно Факултетот за ветеринарна медицина). 
Закланите јагниња се со просечна тежина од 9 кг, што одговара на главните извозни пазарни побарувања. Сезоната за колење на јагниња е ограничена на две седмици во април и во декември, со цел да се одговори на побарувачката за јагнешко месо во периодот околу Велигден и Божиќ.
Козарство. Откако во 1989 година се укина забраната за одгледување на кози (по повеќе од 40 години), интересот на фармерите во производство на кози се зголеми. Бројот на кози е проценет од страна на ДЗС на 63,579 во 2006, кој се зголемил за 2% од 2005 (62,190 кози во 2005). Скоро целата популација на кози е во сопственост на индивидуални фармери (97%). 
Не постојат претходни информации за производственото ниво на кози, но истото е околу продуктивноста на локалното балканско одгледување. Оваа одгледување на кози има слаби продуктивни карактеристики и се зголемува многу опширно. Сепак, зголемениот интерес во одгледување на кози резултирал со вовед на квалитетен вид на Алпина коза и исто така вкрстени видови.
1.4.7.4. Свињарство
Во периодот од 2000-2006, просечната популација на свињи изнесуваше 180 илјади глави (167.1 илјади во 2006). Според статистичките податоци, бројот на свињи во земјата покажува опаѓање (особено е забележливо во приватниот сектор), главно поради високата цена на сточната храна, и компонентата на највисоката производствена цена. Последните информации за бројот на свињи во 2006 споредено со 2005 покажуваат зголемување за 7.3% и бројот на глави за репродукција исто така е зголемен за 13.5%.
Структурата на стадо свињи е дадена во табелата подолу:
Табела I - 28 Популација на свињи (2001-2006)
	Година
	вкупно
	Прасиња
	Свињи за гоење
	Крмаци и назимки
	Вепари
	Останато


	2006
	167,116
	49,746
	81,879
	28,148
	1,866
	5,477

	2005
	155,753
	49,023
	73,526
	24,809
	2,004
	6,391

	2004
	158,231
	47,917
	75,924
	23,960
	2,279
	8,151

	2003
	179,050
	52,909
	82,778
	31,508
	3,985
	7,870

	2002
	196,223
	53,127
	104,422
	29,999
	2,168
	6,507

	2001
	189,293
	61,353
	92,109
	26,541
	1,958
	7332


Извор: ДЗС Годишен извештај, 2001-2006
Структурата на стадо од свињи е составена од прасиња од околу 30 проценти, свињи за гоење околу 50%, крмаци и назимки 16%, вепари со 1% и останато 3%
.
Претпријатијата, кои работат на еден организиран начин со одгледување на свињи и производство (затворен циклус, вештачко оплодување, итн.), се сопственици на околу 40 проценти од вкупниот број на свињи во земјата, додека останатите 60 проценти на свињи се сопственост на индивидуални производители (одгледување и селекција со низок интензитет, со околу 1-3 крмаци и вкупно стадо од 15-20 глави).
Најзастапени раси се Лендрејс (белгиски, дански, шведски и германски), како и големите Јоркшир и Дурок. Инпутот за новиот генетски материјал се прави само со увоз на крмаци, за да се избегне парење во сродство и зголемување на просечните производствени резултати.
1.4.7.5. Живинарство
Живинарскиот сектор е главно насочен кон производство на јајца и секундарно на месо од живина. Живината вклучува неколку видови на домашни птици, како што се кокошки, мисирки, гуски и патки. Сепак, доминантен производствен вид е кокошката.
До неодамна земјата немаше производство на месо од живина освен истрошените несилки, кои на крајот од нивниот продуктивен живот се колат за понатамошно преработување.  Локалното производство на бројлери е релативно нов бизнис за фармерите, и претставува потенцијални прилично наградувачки.  Системот за производство на бројлери претставува транзиција од традиционалниот продуктивен модел во модерно пазарно ориентирано фармерство, имплементирајќи стандарди со цел да се задоволат побарувањата на потрошувачите за квалитетен, здрав и безбеден производ.
Репродукцискиот циклус на месото од живина е брз. Популацијата на птици и достапното месо од живина се зголемува рапидно. Цената за храна е далеку најважниот аспект за производството на месо од живина.
Производството на месо од живина има тенденција да заземе место во домашни услови или други вклучени системи, со цел да се овозможи подобра контрола на болести и штетници, како и овозможување на производствена ефикасност.
Производствениот систем на јајца за консумирање е интензивен. Кога се намали извозниот пазар за јајца, секторот беше погоден со прекумерен капацитет, неефикасност, вишок вработени и високи инпут цени, поради кои се затворија голем број на производствените капацитети или се префрлаа на производство на бројлери.
Во последните години, консумацијата на месото од живина се зголемила, дел како резултат на конкуренцијата во цена со другите меса, а исто така и како резултат на зголемените здравствени грижи за консуматорите, во однос на другите меса. Така, со зголемување на свеста на потрошувачите, на домашните производители им беше полесно да конкурираат со увезеното месо од живина.
Пазарот за месо од живина е 90% составен од замрзнати производи и доколку трендот на пазарот во земјата ги следи потрошувачката и побарувањата за квалитет на новите ЕУ земји-членки, свежото месо од живина ќе ги потисне замрзнатите производи со преориентирање на потрошувачот кон свеж производ, иако има висока цена (приближно 20 со 35 % поскапо).
Табела I - 29 Потрошувачка на месо од живина во ЕУ и во земјата 
	Проекции на консумација на месо од живина по жител - 2006 (кг по глава)


	
	ЕУ - 25
	ЕУ - 15

	ЕУ - 10
(нови земји-членки)
	Земја - 
2004

(СИБM 2005)

	Живина
	22.9
	22.6
	24.5
	11.0


Извор: C.L.I.T.R.A.V.I.  Брисел (од Студијата за месо и млеко на под-секторот, 2006).
Од табелата може да се види дека потрошувачката на месо од живина во земјата е значително пониско отколку кај другите нации, дури и цифрите за потрошувачка би можеле да бидат „повисоки од реалните“, бидејќи постојат рурални домаќинства кои имаат сопствени кокошки, кои не се појавуваат во статистиките. Ова индицира дека постои многу силен потенцијал за пораст во овој сектор и најверојатно еден тренд на зголемување кон потрошувачка на свежи производи при маргинално повисоки цени во споредба со увезеното смрзнато млеко.
Според статистичките податоци, вкупниот број на живина во земјата е околу 2.6 милиони, од кои 83% се несилки со вкупно производство од околу 340 милиони јајца во 2005, кој број во 2006 се намали за 2.7%. Претпријатијата, како правни субјекти кои се бават со организирано производство на животни, учествуваат со 37% од вкупниот број на живина.
Секторот за живина во земјата вклучува 12 големи фарми за бројлери и 30-35 мали фарми. Поголемите фарми имаат капацитет за 20,000 кокошки/обрти или 120,000/годишно или во вкупен капацитет за сите 12 фарми е 1,440,000 кокошки, додека помалите фарми имаат вкупен капацитет од околу 1-1,200 милиони кокошки/годишно.  Просечниот капаците е околу 5-7,000 кокошки по обрт.
Несилки. Постојат 15 поголеми фарми со капацитет од 50-100,000/обрти и 50 семејни фарми со капацитет од 3-10,000 несилки/годишно.  Вкупен капацитет е околу 1-1,100,000/годишно.
Последните податоци (Ветеринарен директорат 2005), за вкупниот број на живината, кој изнесува 1.965.799, покажуваат тренд на опаѓање (бројките на живина во 2006 се намалени за околу 1.2% споредено со 2005). 

Просечното производство на месо од живина во периодот од 1999 до 2004 изнесуваше 4,099 тони што е 22% повеќе од производството во 2004. Домашното производство расте брзо во последните години; од 1997 до 2002, се зголемило за повеќе од 10% годишно, како резултат на зголемување на населението, како и зголемување на потрошувачката по жител. Последните резултати, од Ветеринарниот директорат (2006) за вкупно закланата живина изнесува 1,012,546.
Домашното производство на пилешко месо е недоволно да ги задоволи барањата, па поради тоа, големи количини на кокошки се увезуваат. Во 2005, производството на месо од живина изнесува 3,809 тони, што е само околу 20% од домашната побарувачка.  Останатите 80%, главно замрзнато месо од живина за преработувачката индустрија, се покриваат со увози.  Во 2005, увозот на живина во земјата изнесува € 21.1 милиони во вредност и околу 25,000 тони во квантитет.  Увозот на месо од живина главно опфаќа увоз на кокошки и пилешко месо (90%), додека увозот на мисиркино месо учествува со само 10% изразено во вредност.  Главните земји кои снабдуваат со пилешко месо се САД (со 30%), Словенија (18%), Кина (14%) и ЕУ -15 (13%). 

1.4.7.6. Пчеларство
Природните услови во земјата се поволни за развој на пчеларство. Планините покриени со медоносни растенија претставуваат богат извор за производство на ароматизиран мед кој може да најде добар пазар во Европа. Во зависност од нивното природно живеалиште, тие може да бидат класифицирани како шумски растенија, ливадски растенија, полиња со жито и плевел, индустриски и маслени култури и лековити растенија. Повеќето од медоносните растенија цветаат во доцна пролет – мај до јули и многу малку цвеќиња во рана пролет или есен. Шумите со смрека и ела даваат приноси од касно лето на темен мед со висока вредност на извозните пазари. Други значајни шумски ресурси се сладок костен, липа, јавор и дива цреша.
Анализата на полен во медот во земјата покажува дека:
· повеќето од медот е мултицветен, кој се продава под категоријата: ливадски мед
· значителни 34% од медот може да се продаваат како моноцветен.
Расaта на пчелите во земјата е Apis mellifera carnica, позната како „Крањска пчела“ окарактеризирана со нежност и висока продуктивност.  Истата зимува во мала група со релативно скромно снабдување со храна и нејзиниот развој на пролет е рапиден.
Моментално, постојат приближно 11,000 производители на мед. Во повеќето случаи, пчеларството е активност во слободно време, давајќи 40% до 45% од приходот на домаќинството. Само 14% имаат комерцијално производство на мед. Исто така, постојат и околу 12 преработувачи на мед во земјата. Во 2005 година, еден репро-центар за селекција и одгледување на репродуктивен материјал е регистриран.
Слика I - 6  Број на сандаци со пчели од 1999 до 2004
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Извор: Државен завод за статистика, 2005
Статистичките податоци индицираат тренд на опаѓање во бројот на сандаци со пчели од 2000. Во 2004, бројот на сандаци изнесувал 70,417 а во 2000, бил 75,500. Во 2005, бројот бил уште помал - 68,988 сандаци во просек.  Бројот на сандаци во 2006 споредено со 2005 е зголемено за 1.6%. Во просек, секој пчелар има приближно по 7 сандака.
Главни производи од апикултурата се мед, пчелин восок и прополис. Вкупното производство на мед изнесува околу 1,137 тони. Во 2004 беше 916 тони и во 2005, производството на мед изнесуваше 1,042, што е за 13.8% зголемено. Според последните податоци од Државниот завод за статистика, производството на мед во 2006 година е намален за 16.7%.
Просечното производство на мед по сандак е многу ниско, од 12 до 20 кг по сандак, во зависност од сезоната. Просечното производство на мед по сандак е 15 кг во 2005. Подобро стопанисувани сандаци, сепак, произведуваат и до 50-60 кг/сандак/годишно.
Повеќето од производството на мед се консумира дома, а само 8% се извезува. Просечниот извоз на мед во периодот од 1999 – 2004 бил 27 тони, а во 2004 бил 23 тони во однос на количина, и 71,000 €  во вредност.  Во 2004, главните извозни дестинации биле САД, Австралија и Србија и Црна Гора. Медот моментално е предмет на увозна тарифа од 45%, а уделот од увозите е помал од 1%.
1.4.7.7. Приоритети на млечниот сектор
Тенденциите во сточарството се поврзани со производство на млеко, правејќи го производството на месо подреден дел и намалувајќи го присуството на видови за производство на месо. Годишното производство на млеко во земјата за 2006 беше проценето на 291,290 илјади литри покажувајќи значително зголемување од околу 18% споредено со 246,164 илјади литри вкупно производство на млеко во 2005. Производството на кравјо млеко во 2006 изнесувало 234,708 илјади литри и беше за 19% повисоко од претходната година (197,464 илјади литри во 2005), додека производството на овчо млеко достигна 56,582, 48,700 илјади литри со зголемување во производството од околу 16% споредено со претходната година (48,700 илјади литри). Просечниот млечен принос по овца во лактација бил 64 литри во 2006. Годишниот просечен принос на млеко по млечна крава е околу 2,5 литри за 2006 и тие се релативно стабилни во последните неколку години. Сепак, висококвалитетни видови на крави за молзење може да достигнат до 5 литри просечен годишен принос на млеко по крава. Овие крави се одгледуваат на поголеми фарми (Земјоделски друштва и задруги). Во однос на резултати по фармерска структура, повисоки приноси од молзење по млечна крава се постигнуваат во земјоделските друштва и задруги, но повисоки приноси од молзење по овца се постигнуваат во индивидуалните земјоделски имоти. Оваа анализа ја рефлектира организациската структура на примарното производство на млеко. 

Учеството на индивидуалните производители на млеко во вкупното производство на млеко изнесува околу 90% покажувајќи благ пораст во последните две години. Повеќето од кравите за молзење (247,484 глави) се во сопственост на индивидуални фармери, кои произведуваат просек од 2,4 литри млеко годишно.  Иста е ситуацијата со стадата овци, каде повеќето од популацијата на овци е во сопственост на индивидуални фармери.
Многу малите структурни млечни фарми предизвикуваат високи цени за плаќање на собирање на млеко и опрема за ладење. Собирањето на сурово млеко е организирано на различни начини. Млекарниците го собираат млекото директно од „поголемите“ фарми од 200-500 кг и тие имаат сопствени центри за собирање на млекото со разладни резервоари за млеко (лакто-фрижидери). Исто така има и трговци со сурово млеко, кои собираат сурово млеко. Многу малите млекарници (фармерски млекарници) кои се концентрирани на млеко од овци и кози, го преработуваат нивното млеко и купуваат млеко само од соседството. 
Се склучуваат договори помеѓу преработувачите на млеко и млекарските фармери за квалитетна основа без соодветна едукација на фармерите за тоа како тие да ги исполнат овие зајакнати стандарди за квалитет.
Проблемите поврзани со овој сектор може да се квалификуваат како релативно основни и се однесуваат на квалитетот на суровото млеко, способност за управување со производство, проблеми во однос на примена на НАССР и задоволување на меѓународните стандарди за хигиена. Последователно, добрите и хигиенските пракси за млеко и добрата опрема за молзење и ладење преставуваат предуслов за подобрување на квалитетот на суровото млеко. Исто така, добро управување со хранењето е потребно за да води кон добри масни и протеински содржина на суровото млеко. 
Исто така, главните потребни инвестиции се фармерска машинерија и опрема за молзење и разладни резервоари за млеко и/или на пунктовите за собирање на млеко. Оваа опрема е потреба за фармерство со крави овци и кози. Тие исто така ќе имаат силно позитивно влијание на вкупниот млечен сектор поради разладните резервоари за млеко, кои ќе ги решат проблемите со хигиенскиот квалитет на суровото млеко, намалување на цената по млечен производ, подолг рок на траење, ги обезбедува млекарниците да развиваат модерни и висококвалитетни производи, зголемување на опсегот на млечни производи, и обезбедува производство на млечни производи со квалитет за извоз. Во однос на тоа, за да се почитуваат стандардите за благосостојба на животните, потребна е инвестиција за подобрување на шталите и управување со ѓубре.
1.4.7.8. Приоритети на месниот сектор
Клучните слабости на овој сектор се недостатокот на опрема и на имотите во согласност со ЕУ стандардите. Исто така проблеми се идентификувани и во третирањето на ѓубре и отстранување на ѓубре, хигиена, благосостојбата на животните и почитување на еколошките стандарди за земјоделските имоти.
Со цел да се надоградат имотите според стандардите, потребно е да се инвестира во градење/доградување и набавка на нова машинерија.
Без поддршка, секторот нема да може да одговори на бараното ниво на инвестиции во однос на среднорочен и долгорочен развој на конкурентните земјоделски имоти.
1.4.7.9. Справување со ѓубре од животинско потекло
Справувањето на отпаден животински материјал е област во месната индустрија која се уште не е адресирана на национално ниво и не постои постројка за справување со животински отпад во земјата. 

Секторот за преработка на месо увезува виртуелно 100% „без коскено“ месо, така што животинскиот отпад од овој сектор е многу ограничен. Кланиците имаат договори со локалните власти кои го однесуваат нивното ѓубре (коски, рогови, копита, итн.) и го исфрлаат на депонии.
Крвта од кланиците не се собира за понатамошен третман и истата завршува во општинските канализациски системи. Некои постројки имаат операција за пред-проверка на отпад, која отстранува дел од отпадот во водата. 
Како индикатор за справување со отпад, индустриската норма за капацитет на отпад пресметува дека во Западна Европа 10% од закланата тежина на животни се отстранува како отпад. Поради тоа, може да се процени дека потребниот капацитет за справување за земјата е околу 700-800 тони „справуван“ отпад годишно од говеда и свињи заклани.
Воспоставувањето на систем за справување е среднорочен приоритет за владата со цел да се имплементира собирање на отпад и отстранување. За ова, специјализираните компании треба да бидат договорени да даваат професионални совети за таквите инсталации.
1.4.8. Земјоделски пазари и пазарна политика
1.4.8.1. Земјоделски пазари
Подобрување на способноста за конкуренција на домашниот, регионалните и ЕУ пазари, претставува најголем предизвик со кој треба да се соочи земјоделството во земјата.
Доколку производителите и агро-преработувачите успеат да конкурираат со цени и да одговорат на побарувањата за квалитет и безбедност на храна, производите на земјата ќе имаат пристап на ЕУ и на регионалните пазари.
Трговската либерализација исто така ќе резултира со пониски производствени цени, и минимална директна поддршка од буџетот за земјоделство, како резултат на нискиот АМС плафон договорен со СТО. Континуираната фискална ригорозност понатаму ќе ја ограничи способноста на МЗШВ да ја зголеми јавната поддршка за земјоделството. Производителите ќе треба последователно да ја зголемуваат продуктивноста и квалитетот на производите, доколку сакаат да бидат конкурентни. Оние кои не одговараат на овие предизвици ќе се соочат со ниски приходи и една реверзија на опстојно производство.
Како и да е, бројни производи имаат потенцијал да бидат конкурентни. Земјоделството во низините има корист од добра клима, плодни почви и пристап до природните високи пасишта. Транзициските земји со добри земјоделски ресурсни дарови може да бидат конкурентни со приноси. Создавајќи една политичка околина, која дозволува прогресивни, ефикасни производители и преработувачи да се прошират, покрај зголемената конкуренција и ограничената јавна поддршка, ќе биде круцијално за иднината на земјоделството.
Подобрувањето на пазарните структури е круцијално за успешен развој на земјоделскиот сектор во земјата. Воспоставувањето на конкурентни структури и претпријатија во секторот на агро-храна и живи маркетинг и трговски единици ќе го дефинира пазарниот удел на секторот. Модернизацијата на производствените капацитети бара огромни инвестиции за доведување на националните стандарди за квалитет, здравје и маркетинг во линија со ЕУ побарувањата со приемот на земјата во Заедницата. 

Земјоделските производи се продаваат на пазари на големо и мало. На големопродажните пазари, големи количини од увезените, или произведени од домашни одгледувачи се прифаќаат, привремено складирани и подготвени за понатамошна продажба. Организираните големопродажни пазари немаат простори за сортирање, класификација и пакување, потребни за исполнување на пазарните побарувања. Усвојувањето на пазарните стратегии преку воведување на нови регулативи во линија со ЕУ стандарди е потребно за зајакнување на овие објекти. Голем дел од свежото производство се препродава на таканаречените зелени пазари, и на тој начин доставени до крајните корисници. Неодамна, големопродажните пазари имаа зголемена важна улога во дистрибуирање на производите. Во земјата, иако домашните потрошувачи го зголемуваат своето внимание на атрибутите за квалитет на производите, домашните пазари се чини остануваат примарно ориентирани на цената. Поради тоа, во земјата квалитетот на производите денес е примарно прашање при извоз.
Извозот на свежи производи од агро-храна главно се спроведува од страна на домашни и странски продавачи на големо или трговци, кои се справуваат со целиот опсег на достапните производи. Најатрактивните производи се рано сезонските свежи производи како резултат на повисоките цени кои можат да бидат постигнати и на извозните и на домашните пазари. Предноста која земјата ја има во трговската конкуренција е тоа дека сезоната на жетва започнува барем еден месец порано од повеќето соседни земји. Главни пазари за свежи производи се ЕУ земјите, Србија, Црна Гора, Хрватска, Словенија и Босна и Херцеговина.
Извозот во ЕУ вклучува побарувања за висок квалитет за рангирање на производите, како и пакување и висококвалитетни транспорти. Сепак, потребата од големи количини на стандардизирани рано сезонски производи претставува добра можност за земјата да го зголеми извозот на земјоделски производи во иднина.
1.4.8.2. Конкурентност на земјоделски производи
Конкурентноста на секторот за агро-храна во земјата станува значително важен со своето растечко изложување на светските (а првенствено ЕУ) пазари и променливата природа на своите домашни пазари каде зголеменото влегување на транс-национални и домашни супермаркети, воведот на меѓународни нивоа, стандарди и деловни пракси и зголемената побарувачка на потрошувачите за квалитетна и безбедна храна ризикува да ги маргинализира локалните производители и преработувачи. 
Номиналните заштитни коефициенти (NPC) за пченица, пченка, ран компир, свежи јаболка, кравјо млеко, свинско и јагнешко месо покажуваат дека, во просек, јагнешкото, зеленчуците и јаболката се моментално конкурентни на меѓународните пазари, но многу традиционални култури и сточни производи не се.  Виното и тутунот исто така покажаа извозен потенцијал (NPC < 1).
Висок просечен NPC не значи дека нема конкурентни производители и преработувачи во земјата.  Релативно високите цени за земјоделски артикли на внатрешниот пазар едноставно значи дека маргиналните производители се со висока цена, а додека производителите со ниска цена немаат средства за да се прошират. Високата увозна заштита им дозволила да продолжат да работат, и ги охрабрила да продаваат интерно, отколку на извозните пазари со ниски цени.
Доказот за одржливи земјоделски извози покажува дека дел од производителите се способни да конкурираат на пазарите во странство. Повеќето фармери свесни за пазар моментално се чини дека се привлечени од хортикултурните производи (т.е. овошје, јаткасто овошје, печурки, и рано сезонски зеленчук) и можеби веќе имаат развиена конкурентска предност во рамки на оваа категорија на производи. Конкурентноста на многу земјоделски производи може исто така да биде подобрена. Особено, плодните почви и поволната клима на ниските области во земјата се соодветни за широк опсег од земјоделски производи. Земјата и трудот се исто така релативно ефтини. Способноста да се добие конкурентно производство од оваа ресурсна основа е ограничено со несоодветно наводнување, мали фарми, поделени земјишни имоти, сиромашна технологија, несоодветен работен капитал, и ниски инвестиции. Овие пречки водат до ниска продуктивност на земјата и на трудот. Земјата исто така може да има компаративна предност во производство на мали преживари на природните високи пасишта, доколку се решат проблемите со набавка на работна сила. Недостатокот на ефективен маркетинг и логистика исто така ги зголемува производствените цени. Мерки за адресирање на овие препреки се суштински, доколку способноста за конкуренција сакаме да се подобри.
Табела I - 30 Номинални заштитни коефициенти за главни артикли (2002)
	Пченица
	Пченка
	Ран компир
	Свежи јаболка
	Кравјо млеко
	Свинско
	Јагнешко 

	1.28
	1.21
	0.91
	0.84
	1.29
	1.23
	0.82


Извор: Студија за состојбата на земјоделството во земјите од Западен Балкан, 2006
Временската рамка за зголемување на конкурентноста е релативно кратка. Имајќи ја предвид среднорочната потреба за продолжено фискално ограничување, капацитетот за компензирање на фармери за пониски цени и зголемување на конкурентност преку зголемена буџетска помош за земјоделството исто така ќе биде ограничен. Оттука, тие компоненти од земјоделскиот сектор кои не се во можност да одговорат на зголемената конкурентност, или кои одговараат многу бавно, најверојатно ќе се скратат.
Владината политика бавно реагира на овие предизвици. Главни можности постојат во бројни области но бараат поутврдени напори и од јавниот и од приватниот сектор за подобрување на конкурентноста и за зголемување на стандарди. Наодите беа доста откривачки и го покажаа патот кон идните можности за земјата во прехранбената индустрија.
1.4.8.3. Пазарни политики
Владата е насочена кон зголемување на конкурентноста на фармерскиот сектор и на прехранбената индустрија преку зајакнување на генетската основа за земјоделско производство, усвојувајќи модерни системи за управување со фарми.
Со цел да се подобри квалитетот на пазарните и тргуваните производи, во процес е хармонизација на санитарните и фитосанитарните мерки со меѓународните стандарди. Исто така, ЕУ применливите закони во однос на безбедност на храна и ветеринарна заштита се во еден цевковод, и е планирано што е можно побрзо имплементирање на ЕУ побарувањата за стандардите за квалитет. Во нивната редовна работа, формулирани се ветеринарна програма и фиотсанитарна и семена програма за промоција и обезбедување на производство против болести и штетници и да се создаде доверба на потрошувачите во регионалните производи, кои моментално треба да се натпреваруваат со увезените производи. 

Маркетингот на земјоделските суровини и на преработената храна треба да се подобри. Земјата треба да се справи со три главни предизвици:
· Висока безбедност на храна, прашање кое најчесто е поврзано со соодветно управување на дистрибутивен синџир.
· Ефикасна конкурентност на учесниците во дистрибутивниот синџир, која главно третира деловно користење на врски преку консолидација на продажби, стандардизација на производите, и усвојување на маркетинг стратегии водени од вредноста.
· Соодветно чување на околината и безбедност и здравје на работниците, кои прашања се првенствено поврзани со правилните стратегии за рурален развој.
Моделите за консумирање на храна се значително под влијание на културните и социјалните позадини, кои имаат тенденција да се променат пополека и не секогаш на еден униформиран начин од една до друга земја. Ова ќе резултира во потребата за оператори на оваа индустрија, за започнат и да имплементираат индивидуални пристапи кон секој посебен пазар.
Исто така, треба да се земе предвид дека регионалниот балкански пазар се намалува прогресивно, поради тоа што Бугарија и Романија неодамна се приклучија на ЕУ. Поради тоа, регионалниот пазар се намалува на неколку мали земји, каде Србија е најголема и најатрактивна целна земја, губејќи атрактивност и станувајќи се повеќе и повеќе скапа во однос на логистичките аранжмани, маркетиншки напори и гранични процедури, особено во споредба со отворениот и голем ЕУ единствен пазар.
1.4.8.4. Земјоделски цени
Државниот завод за статистика собира податоци за цени од различни пазари, регистрирајќи количини и набавни цени за одредени артикли. Нема диференцијација за квалитетот на производите. Нема податоци за производствената фаза или квалитет. Овие цени, во повеќето случаи, најчесто се една неточна рефлексија на просечните цени за одредени артикли.
Во првата половина од 2006 продажните цени се зголемени за 3.1%, споредено со 0.2% во просек за првата половина на 2005. Ниската инфлација во последните неколку години главно е резултат на трговската либерализација, која резултираше во намалување на цените за храна, како резултат на приемот на земјата во СТО.  Сепак, во 2006, зголемувања во даноците на промет и повисоките цени на енергија водеа до забрзување на зголемување на потрошувачките цени.
Производните цени (види Анекс 9) за пченица останаа релативно стабилни во последните години, додека цените за ’рж и јачмен се има значително намалени. Суровиот тутун покажува високи варирања во последните години, како резултат на зголемување или намалување на меѓународните цени. Цените за јаболка, друг значаен земјоделски производ, драстично намалени во 2003 како резултат на поволни климатски услови, кои водат кон големо зголемување во производството. Цените на компирот покажале трендови на зголемување следејќи зголемена потрошувачка. Споредувајќи ги цените за главни производи со ЕУ просеците го докажува релативно високото ниво на цени за култури (со исклучок на јаболки) во земјата. Цените за свинско месо се над просеците на ЕУ 25, а на живината под.
1.4.8.5. Рамнотежа на производство-потрошувачка
Бидејќи нема официјални пазарни биланси и имајќи го предвид фактот дека нема податоци завршни и почетни залихи за артиклите, овие баланси се базирани на претпоставката дека потрошувачката и извозите се еднакви на производството и увозите годишно што ги прави некомплетни и запоставени промени во залихи. (Анекс 10).
1.4.8.6. Трендови на побарувачка и дистрибуција 

Како што нивото на платите се очекува да се зголеми со приближување на земјата и прием во ЕУ, опсегот на бараните производи и квалитативните карактеристики на земјоделските свежи и преработени производи би требало исто така да се подобрат.
Всушност, следејќи ги трендовите кои веќе се во тек во ЕУ земјите, една важност на зголемување ќе биде дадена од страна на домашните потрошувачи на факторите како што се квалитет, безбедност на производи и информации за производите.
Релативно високиот удел на млади луѓе од вкупната популација
, како и зголемувачкиот број на вработени жени, би можело исто така да фаворизира промена на предности кон помалку конвенционалните типови на храна.  Ова главно се однесува на храна, вклучувајќи повисоко ниво на додадени услуги, како што се производите од типот „готови за користење“.
Сепак, покрај фактот дека повисоките нивоа на приход обично носат пософистицирани модели на консумација дури и за прехранбени производи, ова не би требало да се очекува да биде еден брз процес. Дефинитивно, широко распространетите ( и поради тоа масивни) подобрувања во нивоата на приходи ќе бидат, во просек, постигнати само преку бавно напредување. Сепак, доколку поширок опсег и поголем квалитет на домашните производи од агро-храна не се направат достапни за повисоките побарувања на потрошувачите, постои ризик кој подоцна би можел зголемено да биде задоволен со увезени производи на агро-храна.
Силната концентрација на побарувачката на храна донесена во преден план со развојот на повеќенаменските препродавачи неминовно ќе го ја погоди природата, начинот на работење и големината на тие оператори (или производителите и/или посредниците) кои можеби би сакале да ги снабдат продавниците на повеќенаменските препродавачи со широк опсег на производи низ целата година. 

Обезбедувањето на спектар на услуги способни дали за зголемување на додадената вредност на производите или забрзување на логистиката на доставувањето и складирањето на производите и поефикасни ќе имплицира ниво на организација и логистика на ниво на доставувач, кои многу ретко може да се најдат меѓу традиционалните земјоделски производители. Покрај тоа, има потреба од снабдување на препродавачите со производи според стандардите за квалитет и хигиена повисоки од оние кои моментално се користат во традиционалните продавници. Ова бара примена на опрема за жетва и по жетва, како и простори и усвојување и применување на системите за управување со хигиена и квалитет. Повторно, со одредена големина и ниво на организација може поуспешно да се справи со овие побарувања.
Понатаму, снабдувачите најверојатно би биле обврзани со услови за задоцнето плаќање за нивните доставувања
. Ова може да се издржи само со финансиски добро стоечки снабдувачи, со добра способност за коректно да го управува претпријатието финансиски.
Дополнително на недостатокот од капитал високо производствени трошоци, работењето на секторот за агро-храна во земјата е исто така отежнато од општиот недостаток од пазарни канали и маркетинг организации.
Јасно е дека резултатите од земјоделството во земјата не може да влијаат на нивоата на цените во рамки на главните пазари, дали светски, ЕУ или регионални. Поради тоа, оваа ситуација ја става земјата во една типична позиција на „корисник на цена“.
Се разбира, продуктивноста и производствениот квалитет треба да се постигне со оние кои се присутни ви ЕУ земјите, со цел земјата да не биде преплавена со надворешни производи со поконкурентски цени и, со неколку исклучоци, исто така со подобар квалитет.
Поради тоа, со цел да се одговори на побарувањата на потрошувачот, земјоделските производи треба да бидат примарно:
1. соодветно сортирани, наредени и пакувани
2. Јасно етикетирани за:
a) Информации
b) Следливост и Интегриран систем за итен одговор 

3. Хигиенски безбеден
4. Со добар вкус
1.4.9. Биолошка разновидност и поврзаност на животната средина со земјоделството 
1.4.9.1. Општи карактеристики на биолошката разновидност 

Биолошките ресурси заземаат многу важно место во традицијата и културата на земјата.  

Студијата за биолошката разновидност во земјата ги идентификува и опишува најголемите екосистеми. 

· Шумските екосистеми покриваат голем дел од земјата и можат да се најдат во повеќе региони: регион на дабови шуми кој се наоѓа на ниски и високи предели до 1.100 метри надморска висина и покрива 73% од вкупната површина под шуми; регионот на букови шуми кој ги покрива планинските предели меѓу 1,100-1,700 метри надморска висина (околу 22% од вкупната површина под шуми). Тие можат да се поделат во потпланински и планински појаси. Потпланинскиот појас на букови шуми може да се сретне на надморска висина помеѓу 1,100-1,300 m (област на климатско-зонска заедница), каде можат да се најдат ендемични видови на букови шуми, како и заедници од борови шуми (црн бор). Планинскиот појас се протега на надморска висина помеѓу 1,300 и 1,700 метри (област на  климатоген  назив Calamintho grandiflorae-Fagetum) и се состои од различни типови на букови шуми и букови и шуми од елки и во секундарните живеалишта, шуми од бел бор, јасика и бука. Пре-планинскиот (субалпскиот) регион е лоциран помеѓу 1,700 и приближно 2,100 метри надморска висина. Во овие области, шумите се речиси уништени. Меѓутоа, може да се сретнат шуми од смрека (Picea abies), планински бор (Pinus mugo) и молика (P. peuce), како и од Bruckenthalia spiculifolia, Vaccinium myrtillus итн.

· Сушните области/тревни екосистеми заземаат голем дел од земјата. Тие може да се сретнат во ниските и планинските појаси (на високопланинските пасишта), а многу често може да се сретнат и во секундарните живеалишта, првично поради постојаната деградација на  шумските фитоценози (главно даб), но исто така поради реколонизацијата на напуштените обработливи површини со тревни видови. Самите екосистеми се присутни на надморска висина од 60 до приближно 1,200.

· Планинските екосистеми во голем дел може да се сретнат насекаде низ земјата, особено на планините со надморска висина од над  2,000 метри– Беласица, Бистра, Дешат, Дудица, Галичица, Јабланица, Јакупица, Кораб, Кожуф, Ниџе, Осогово, Пелистер, Шар Планина, Стогово итн. – каде постојат оптимални услови за нивен развој. Планинарската вегетација и вегетацијата која се сретнува на планините со голема надморска висина кои се развиваат во горниот шумска граница (над 1.800 метри) се многу богати и разновидни.

· Мочуришните екосистеми во земјата се присутни во различни форми (стари езера, глацијални езера, акумулации, реки, водни текови, извори и повремени водни текови). Групата на клучни водни системи ги вклучува трите природни езера и развиената речна мрежа, особено во речниот слив на реката Вардар.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Моменталниот статус на клучните екосистеми во земјата ги отсликуваат еколошките услови во кои тие се развиваат и глобалните климатски промени.                                                                                                                           Биолошките ресурси во земјата кои се претставени со автохтони видови,                                     сорти и родови треба да се зачуваат за доброто на економските, научните, културните, социо-економските и еколошките интереси.  

Терминот биолошка разновидност не е употребен во највисоката правна рамка на земјата- Уставот.  Меѓутоа, клучните елементи на уставниот метод за заштита може да се препознае во голем дел од неговите одредби.  Така, номенклатурата на основните вредности на уставниот систем на Републиката, меѓу другото вклучува и заштита и унапредување на животната околина и природата (член 8, став 1, точка 10). Покрај тоа, Уставот на сите граѓани им го гарантира правото на здрава животна средина и Републиката обезбедува услови за остварување на правото.   Во исто време, заштитата на животната средина и природата се регулира како уставна обврска на сите луѓе (член 43). Покрај тоа, Уставот дава можност за законски ограничувања на слободата на пазарот и претприемаштвото (член 55, став 3) во корист на биолошката разновидност. На крај, Уставот овозможува еднаков уставен статус за сите природни особености и растителен и животински свет како целина (статус на особености од заеднички интерес на Републиката).   Таквиот статус наметнува посебна заштита за секоја поединечна особеност од заеднички интерес, како и специфична заштита на ентитетот на кој таа му припаѓа, како група на објекти под заштита (член 56, став 1). Оваа уставна рамка обезбедува цврста основа за воспоставување и развој на кохерентен систем за заштита на животната средина  и во негови рамки, зацртување на јасен модел за заштита на биолошката разновидност.  
Моменталното законодавство на земјата во однос на биолошката разновидност е во процес на приближување до законодавството на ЕУ. Додека приближувањето на директивите на ЕУ за живеалишта и птици ќе претставува голем чекор напред, потребни се натамошни чекори за соочување со одговорностите на земјата во рамките на Конвенцијата за биолошка разновидност (пр. биолошка безбедност). Тежината на самиот процес се наоѓа во барањето и постигнувањето на максимална синергија помеѓу развојот на НБС и на НЕАП2, НССД, приближувањето кон ЕУ и Паневропската стратегија за биолошка разновидност и пејсажна разновидност (во рамките на министерскиот процес „животна средина за Европа”).  

1.4.9.2. Земјоделско-биолошка разновидност 

Биолошката разновидност во земјоделството е една од најкритичните области во целокупната биолошка разновидност во светот, со 75% од вкупното производство на храна засновано врз само околу 100 видови на растенија и домашни животни. Во земјата, биолошките ресурси претставени од автохтоните видови, типови и сорти треба да се зачуваат во корист на економскиот, научниот, културниот, социо-економскиот и еколошкиот интерес. 

Земјата поседува значителна земјоделска и биолошка разновидност на растенија што се должи на нејзината поволна географска локација и климатски услови.   Разновидноста на голем дел од локалните видови не е погодена на негативен начин, затоа што во многу региони земјоделското производство не е интензивно.  Во ваквите области, се одгледуваат автохтони видови и локално одгледувани сорти, што претставува важен извор на генетски материјал кој не се сретнува кај генотиповите на комерцијалните видови. 

Најголем дел од вкупната обработлива површина се користи за полско и градинарско производство (84.2%), при што најголем дел се состои од пченица, домати и пиперки.  Производството на овошје и грозје сочинува 7.1% и во најголем дел се состои од автохтони и пренесени видови грозје, јаболка и сливи.  Ливадите покриваат 8.5% и во најголем дел се засадени со луцерка.  

Најголем дел од произведените култури се состои од комерцијални видови, најголем дел од кои се увезени од странство со мал број од локално развиени видови, во најголем дел создадени од страна на Институтот за земјоделство во Скопје.  Малите производители и натаму одгледуваат локални видови, особено во производството на градинарски култури. Бројот на видови/сорти кои се користат во земјоделското производство во земјата е доказ за големата биолошка разновидност.  Постојат 129 признати домашни видови и 2,205 пренесени видови кои се користат во земјата. 

Во земјата постојат автохтони видови и сорти на домашни животни кои се целосно приспособени на локалните услови на одгледување.  Меѓутоа, во минатите 50 години биле увезени нови, попродуктивни видови.  Така, денеска се присутни и првично увезените видови и вкрстувањата со локалните сорти.  Вкрстувањето меѓу автохтоните видови/сорти и увезените видови се познати во неколку видови: 

· Буша е локален вид на говедо кое се сретнува во високите и планинските области.  Во текот на последните 30-40 години, овој вид бил вкрстен со голем број увезени видови. Според официјалните статистички податоци (види поглавје 1.4.5.8.), Буша сочинува 30% од вкупниот број на одгледувани говеда. 

· Праменка (овца) е претставена со три вида:  Каракачанска, Овчеполка и Шарпланинка.  Додека видот Каракачанска се смета за загрозен, како што е наведено од страна на Организацијата за храна и земјоделство (ФАО) (2000), другите два вида се широко распространети во одгледувањето на овци. 

· Домашна (балканска) коза  И покрај тоа што нејзиниот број се зголемува, многу е тешко да се направи јасна разлика во однос на овој вид.  Козите се среќаваат во различни бои (бела, сива и разнобојни) со особено долги влакна и рогови во облик на меч.  

Локалната примитивна свиња се одгледува во регионот на Македонска Каменица, Струмица и Свети Николе.  И покрај тоа што се работи за многу примитивен вид, потребни се повеќе истражувања на терен и лабораториски истражувања за јасно да се одреди нејзиниот статус. 
Табела  I - 31 Автохтони сорти и видови 

	Род
	Вид 
	Сорта
	Статус на популацијата 

	Говедо (Bos Taurus) 
	Буша
	
	Стабилен 

	Овца (Ovis aries) 
	Праменка
	Каракачанска

Овчеполска 

Шарпланинска 
	Критичен 

Стабилен 

Стабилен 

	Коза (Capra hircus)
	Домашна (балканска) коза
	Стабилен 

	Свиња (Sus scrofa)
	Локална примитивна свиња 
	Непознат (критичен) 

	Куче 

(Canis familiaris) 
	Овчарско куче- Шарпланинец 
	Стабилен 


Извор:  Национална студија за биолошката разновидност, прв финален извештај, 2003 година 
Поради прекумерното и неконтролирано искористување на дивите растителни и животински видови, постои сериозна закана за исчезнување на голем број од овие видови.  Поради важноста на одржувањето на биолошките ресурси, постои итна потреба за усвојување на регулативи во однос на овие видови и за прецизирање на годишни квоти за собирање.  

Во 2004 година, од страна на МЗШВ подготвени се прирачници и монографии за собирачите на медицински и ароматични растенија (со поддршка од СИППО и ГТЗ) со цел да се едуцираат собирачите.  Исто така, во рамките на законот за шуми (Сл. весник 47 /97, 7/00 и 89/04), од страна на МЗШВ е усвоен правилник за начинот на користење и собирање на други шумски производи (Сл. весник 54/00) со цел да се регулира собирањето на флора од шумите и печурки.  

Од суштинска важниот е да се обрне внимание на биолошката разновидност која традиционално се користи, како и да се вложат напори за создавање на препознатливи стандарди за квалитет, потекло и одредени други особености на дадени производи.  

1.4.9.3. Земјоделско- еколошки проблеми 

Ерозија на почвата е еден од најважните еколошки проблеми и во последната декада бележи раст. Комбинацијата на природната ранливост (лизгав терен, ранливи структури на почвата и интензивните дождови), несоодветното користење на почвата (уништување на природната флора, претворањето на ливадите во површини за производство на култури, поставување на големи полиња што вклучува уништување на поранешните шумски појаси, елементите на пејзажите и маргините на полињата) и практиките поврзани со фармерското производство (прекумерно пасење, користење на монокултури, ограничена примена на органски материјали, орање на скалестите падини, недостаток на техники за зачувување на обработливата почва, недоволно користење на почвата за производство на  зимски култури) придонесува за забрзување на процесот на ерозија.   Во моментов, околу 38% од земјата се соочува со умерена до голема ерозија, со вкупен годишен губиток на почва од околу 17.1 милиони кубни метри.  Резултатите за ерозија на земјата во големи износи на седимент кои завршуваат во вештачки и природни акумулации, водејќи до намалување на недостигот на капацитет за тек на водите и оштетување на најважната хидраулична инфраструктура.  
Слика I - 7  Распоред на ерозијата на почвата  
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Извор:  Институт за земјоделство (Скопје, 2006) 

Во земјата се забележува загадување на водата со нитрати и фосфати, пестициди и органски шталски ѓубрива што се предизвикува од земјоделските извори.   И покрај тоа што непречистените општински и индустриски отпадни води се главната причина за загадување на водата, во областите каде има интензивно земјоделство се случува загадување на почвата и површинските води со нитрати и фосфати (поради преголемата примена на минерални ѓубрива и шталско ѓубре, особено во високо ерозивните подрачја).   Според најновите податоци, постои многу мало користење на минерални  ѓубрива (околу 104kg NPK по хектар обработлива почва или 12kg NPK/ha кај земјоделската почва).  Не постојат информации за користење на ѓубрива на ниво на фарми.  Загадувањето на површинските води со пестициди, азотни соединенија, фосфати, разни органски материјали со биолошка побарувачка на кислород (БОД) и патогени организми (поради несоодветно складирање и ракување со пестициди, шталско ѓубре, раствори, нечиста вода, отпадна вода од сточна храна и други отпадни материјали од фармите) се среќава во области со високо интензивно фармерско производство и одгледувалишта на животни. Со модернизацијата и интензивирањето на земјоделството, се очекува дека ќе дојде до зголемување на земјоделското загадување 

Квалитетот на водните ресурси е засегнат од загадувањето и ерозијата на почвата, каде земјоделството претставува фактор кој има свој придонес.  Квалитетот на водните ресурси на земјата се рангира од задоволителен до лош.  Квалитетот е релативно добар во повисокиот тек на реките, рапидно влошувајќи се кон средниот и долниот тек.  Непречистените општински и индустриски отпадни води се главната причина за загадување на водата, но земјоделските активности исто така имаат придонес, притоа загрозувајќи ги и површинските и подземните води.  Особен проблем претставуваат фармите за животни.  Додека се забележува пад на употребата на ѓубрива од 90 kg/ha во 1994 година на 45 kg/ha во 2002 година, некои водни текови (вклучувајќи ги и реките Брегалница и Вардар) се соочуваат со загадување од неконтролирано исфрлање на хранливи материи. Модернизацијата и интензивирањето на земјоделството ќе доведе до понатамошна закана за површинските и подземните извори и акумулации. Загадените води го ограничуваат изборот на земјоделците за одгледување на култури, особено попрофитабилни култури, како овошје и зеленчук.  Ерозијата на почвата има влијание и врз водните ресурси, но во моментов на тоа прашање се обрнува многу малку внимание. Околу 38% од земјата се подложни на висока ерозија на почвата поради топографските карактеристики на и обилните дождови, но во многу случаи, ерозијата на почвата е предизвикана од неодржливите земјоделски практики.   Ерозијата на почвата доведува до големи количини на седимент кои се таложат во акумулациите и системите за наводнување и одводнување, доведувајќи до намалување на капацитетот за складирање/тек и оштетување на најважната инфраструктура. 

Важно е да се создаде рамка за прекуграничните водни ресурси со цел да се зачува пристапот кон  наводнувањето.  Околу 98% од земјата лежи на водотеци на прекугранични реки и најголем дел од реките на земјата течат кон соседните земји. Во некои од заедничките басени има нерешени проблеми во однос на доделувањето. Поради тоа што земјоделството е најголем корисник на водата, во интерес на земјоделскиот сектор е да се постават или оживеат кооперативните аранжмани за прекуграничните водни текови.  
Губење на биолошката разновидност Земјоделството е сектор кој претставува главна закана за биолошката разновидност на земјата, особено поради интензивирањето на земјоделството (поврзано со поголемат употреба на ѓубрива и пестициди, полуприродно претворање на ливадите во обработливо земјиште и развојот на нови системи за наводнување), кое е забележано во областите со потенцијали за големо производство.  Губењето на биолошката разновидност што се должи на напуштањето на земјата, особено во маргиналните области, може да доведе до нарушување и евентуално исчезнување на полуприродните живеалишта и традиционални пејзажи во засегнатите подрачја.  Традиционалното стопанисување со тревните области и ниските вложувања, големата разновидност на култури, мешаното производство кои ги одржуваа живеалиштата со голема природна вредност не се присутни во голем дел од маргиналните, но еколошки вредни области.  Користењето на обработливата површина за урбани цели:  Земјата се соочува со интензивна урбанизација и проширување на населбите на сметка на земјоделските површини.  Во согласност со податоците од „КОРИНЕ Ленд кавер“ , вештачките области во земјата
 заземаат 1.45% од вкупната површина. 

На загадувањето на воздухот предизвикано од земјоделството не му се обрнува доволно внимание, поради тоа што најголемиот дел од националните инцијативи се насочуваат кон емисиите од индустриските постројки и транспортот.  Испуштањето на метан и амонијак (таканаречени гасови на стаклена градина- ГХГ), што е резултат на несоодветното складирање и примена на раствори и шталско ѓубре, се среќава во региони каде има значителен број на фарми на домашни животни.  Проценетото учество на емисиите на ГХГ од земјоделскиот сектор се вкупните емисии во земјата изнесува 14.13%.  Квалитетот на воздухот е исто така засегнат во ветровитите области, поради тоа што горниот слој на почвата може да еродира, понекогаш предизвикувајќи загадување со пестициди и ѓубрива во области каде се акумулира.  

Списокот на гасови на стаклена градина (ГХГ) во земјата за прв пат беше подготвен како дел од првото Национален извештај за климатските промени, каде во периодот од 1990-1998 година беа наведени трите главни ГХГ - CO2, CH4 и N2O. Државниот тим за составување на списокот ја користеше методологијата на Меѓувладиниот панел за климатски промени (ИПЦЦ), која беше препорачана од страна на Рамковната конвенција на Обединетите Нации за климатските промени (УНФЦЦЦ), објаснета во детали во ревидираното Упатство на ИПЦЦ од 1996 година за националниот список на ГХГ. 

Најголемиот проблем е отсуството на релевантно одделение за статистика во рамките на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство (МЗШВ) и непостоењето на соодветни системи, кои ќе служат како сигурен и постојан извор на податоци и кои понатаму ќе бидат соодветно разгледани и доставени до Државното биро за статистика за натамошна интеграција во релевантните податоци на Бирото.  Збирот на податоци за активностите за реализирање на овој список во однос на земјоделскиот сектор се заснова врз официјалните податоци на Државното биро за статистика како клучен извор.  Емисијата на гасови на стаклена градина се пресметуваат со користење на податоци за секоја категорија и секој потсектор, а понатаму се множи со специфичните фактори на емисија, кои се пресметуваат одделно за секоја година. 

Списокот на ГХГ за земјоделството се заснова врз податоците за следниве гасови:  CH4, N2O и CO 2-eq и нивната емисија од следниве категории на извори: 

- Емисијата на CH4 од внатрешна ферментација на домашните животни, 

- Емисија на CH4 од ракување со шталско ѓубре. 

- Емисија на N2O од ракување со шталско ѓубре. 

- Емисии на CH4 и N2O од горење на остатоци од земјоделството, 

- Директни емисии од N2O од земјоделската почва. 

- Индиректни емисии од N2O од азотот кој се користи во земјоделството. 

- Емисии на CH4 од производството на ориз. 

Другите гасови како хидро флуорокарбонатите (HFC), пер флуорокарбонатите (PFC) и сулфур хексафлуоридот (SF6) и SO2 не се специфични и карактеристични за земјоделството. 

Очигледно е дека главните извори на емисии се внатрешната ферментација и земјоделските површини, со околу 40-50% од вкупната CO2-eq емисија.  Во табелите I-35 и I-36 е претставен придонесот на поединечните ГХГ во вкупниот CO2-eq за земјоделството.  

Вкупните емисии на CO2-eq во земјата за периодот 1990-2002 година покажуваат дека најголем придонес во вкупните емисии на CO2-eq има енергетскиот сектор со околу 70% од вкупните емисии.  Вториот најголем придонес доаѓа од земјоделскиот сектор со околу 10-15%, додека другите сектори придонесуваат со помалку од 10% секој.  Единствениот исклучок од општиот заклучок се случи во 2000 година, кога поради големите шумски пожари, емисиите од секторот на промена на користењето на земјата и шумарството (ЛУЦФ) учествуваа со 18% од вкупните национални емисии. 

Придонесот на поединечните ГХГ во вкупните емисии на CO2-eq во апсолутни вредности и во проценти. Околу 75-80% од еквивалентите емисии се директни емисии на CO2 од согорување,  12-14% се емисии на CH4, 5-9% се емисии на N2O и околу 2% се емисии на CO.

Табела I - 32 Придонес на поединечните подсектори во вкупните емисии на CO2-eq во земјоделството (изразено во %)

	Внатрешна ферментација 
	36.39  


	36.67
	37.08
	37.84
	37.33
	37.93
	39.20
	40.40
	38.82
	41.41
	40.55
	42.66
	50.81

	Ракување со шталско ѓубре 
	8.91  


	8.90
	8.67
	8.81
	8.83
	9.20
	10.28
	10.84
	11.15
	12.04
	11.76
	12.17 
	14.73

	Одгледување на ориз
	0.49 


	0. 49
	0.47
	0.29
	0.10
	0.07
	0.26
	0.35
	0.32
	0.32 
	0.29 
	0.12 
	0.18

	Земјоделски почви 
	54.21  


	53.94
	53.77
	53.06 
	53.74
	52.80 
	50.25 
	48.41
	49.72 
	46.23 
	47.39 
	45.04 
	34.27

	Вкупно 
	100.00

	100.00

	100.00

	100.00

	100.00

	100.00

	100.00

	100.00

	100.00

	100.00

	100.00

	100.00

	100.00



Табела I - 33 Придонес на поединечните GHG во вкупните емисии на CO2-eq во земјоделството (изразено во %)

	CH4
	39.70 


	39.97 
	40.37 
	41.03 
	40.22 
	40.91
	42.71 
	44.13 
	42.63 
	45.64 
	44.58 
	46.59 
	55.64

	N2O 


	60.30 
	60.03 
	59.63 
	58.97 
	59.78 
	59.09 
	57.29
	55.87 
	57.37 
	54.36
	55.42
	53.41 
	44.36

	Вкупно  

	100.00
	100.00
	100.00
	100.00
	100.00
	100.00
	100.00
	100.00
	100.00
	100.00
	100.00
	100.00
	100.00


Еколошки проблеми поврзани со наводнувањето И покрај тоа што наводнуваните области во земјата во последните години бележат намалување, изградбата на нови шеми за наводнување, ниската ефикасност и потрошувачката на вода во иригационите системи наложува поголема побарувачка на вода, особено во најсушните месеци на годината кога треба да се одржува нивото на водата во речните текови за да се заштитат рибите, другите слатководни видови и нивните предатори.  Фармерските техники за заштеда на вода (пр. користење на капка по капка систем за наводнување може да го ублажат притисокот врз ограничените водни ресурси и да го подобрат користењето на агрохемикалии.   

Еколошки проблеми поврзани со почвата се (а) загадување на почвата со ѓубрива и пестициди (локализирани особено во овошјето- јаболката и во регионите кои произведуваат зеленчук), (б) губење на органските материи во почвата (поради одгледувањето на само една култура, малата употреба на органски ѓубрива), (в) збиеност на горните слоеви на почвата поради суши и интензивни дождови.   Загадување на почвата од локални извори:  Во руралните области и околу селата има голем број нелегални/неорганизирани локации на кои се фрла отпад.  На околу 200 хектари се фрла отпад. Проблемите кои се резултат на моменталниот метод на управување со отпад се загадувањето на водните ресурси со постојано зафаќањето на земјиштето/почвата и нејзиното загадување. 
На генетската ерозија на локалните сорти и видови и се посветува многу малку внимание и финансиска поддршка.  Сортите и видовите на култури кои се сметаат за загрозени и се зачувани се видот говеда Буша, видот овци Каракачан, домашната (балканската) коза, локален примитивен вид свиња, овчарското куче Шарпланинец и некои полски и автохтони видови житарки, овошје, зеленчук, индустриски култури итн. 

1.4.9.4. Национална програма за одгледување животни (вклучувајќи и видови кои се на работ на исчезнување)

Врз основа на законот за сточарство, земјата усвои Национална програма сточарство која се однесува на периодот од 2000 до 2009 година и во која во детали се пропишуваат насоките за развој на сите гранки на одгледување на животни: Одгледување на говеда, одгледување  на овци, одгледување на кози, одгледување на свињи и одгледување на живина.  Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство (МЗШВ) во соработка со овластени институции во полето на одгледувањето на животни е одговорно за спроведувањето на оваа програма.  Програмата за одгледување на животни претставува систематско вршење на активности во полето на одгледувањето на животни врз основа на наодите од популацијата и квантитативната генетика, со цел да се подобрат производните карактеристики на популацијата од домашни животни.  Земајќи ги предвид новите барања на пазарниот модел на економијата, новите цели се поставени во рамките на сложен систем на одгледување на животни, особено за: 

1.
Производството на производи од животинско потекло (млеко, месо, јајца, волна, кожа и преработени производи) за домашниот пазар и за извоз и тоа врз конкурентска основа; 

2.
Структурирање на сложениот систем на одгледување на животни низ сите производни фази (размножување, одгледување и колење/маркетинг); 

3.
Самоорганизирање на системот на задруги за одгледување на животни врз основа на познати меѓународни принципи:    Заработувачка од примарно производство и целосна инфраструктура за одгледување на животни. 

1.4.10. Знаење за земјоделството и информативен систем 

Знаењето за земјоделството и информативниот систем ги поврзува луѓето и институциите со цел да го промовираат заедничкото учење и да создадат, споделат и користат технологија поврзана со земјоделството, знаење и информации.  Системот вклучува земјоделци, земјоделски едукатори, истражувачи и лица одговорни за проширување со цел да се постигне собирање на знаењата информациите од различни извори за да се постигне подобро земјоделство и подобра егзистенција.  (ФАО и Светска банка 2000).

1.4.10.1. Образовен систем во областа на земјоделството 

Образовниот систем на земјата во рамките на одговорноста на Министерството за образование и наука (МОН) мина низ реформи со цел да се модернизира наставниот план и образовните активности.  Во 2004 година, владата усвои национална програма за периодот 2005-2015 за развој на образованието со цел да се постигне севкупно реформирање на оваа област врз основа на процесот на демократија, децентрализација, автономија, плурализам, мултикултултурализам и глобализација, како и врз меѓународните стандарди за знаења и вештини и врз принципите за доживотно учење.   Меѓутоа, образовниот систем треба и понатаму да се подобрува со цел да се воспостават образовни стандарди кои ќе бидат во согласност со образовните стандарди на членките на ЕУ, вклучувајќи ја и надворешната верификација, зацртување на соодветни студиски програми, размена на информации и соработка со образовните институции од други земји итн.   

1.4.10.2. Истражувања во областа на земјоделството

Врз основа на законот за научни истражувања, јавните истражувања во областа на земјоделството и активностите за технолошки развој се во рамките на овластувањата и се финансирани од страна на МОН.  Истражувачкиот систем на земјата во пошироката област на земјоделски науки се состои од шест јавни научно-истражувачки институти:  Институт за земјоделство (Скопје), Институтот за сточарство (Скопје), Институтот за тутун (Прилеп), Институт за јужни земјоделски култури (Струмица), Факултет за ветеринарна медицина и Хидро-биолошки институт, Охрид.  

Истражувачките институти кои се поврзани со универзитетите се многу малку поддржани од страна на владата.  Институциите за земјоделски истражувања во моментов вработуваат околу 300 лица кои се целосно ангажирани во истражувањата, од кои 40% имаат факултетско образование или подипломски студии.  Покрај овие институти, помал дел од истражувањата во земјоделството се реализираат од страна на високообразовни институции во областа на земјоделството и од страна на Македонската академија за науки и уметности.  Сите овие институции се соочуваат со големи институционални недостатоци:  Недоволен капацитет за справување со новите предизвици и поддршка на реформите на стратегиите во процесот на приближување до ЕУ, недостиг на објекти, опрема и материјали и незадоволително ниво вклученост на млади истражувачи  во вкупниот број на истражувачи. 

Јавните давачки во областа на истражувањата на земјоделството се намалени во периодот 2003-2005 година. Методот на МОН за финансирање на научните истражувања неодамна претрпе промени и сега обезбедува само основни финансии за плати, кои изнесуваат само околу 20% од буџетите, додека финансиите доаѓаат од фондовите за проекти.  Средствата за истражувачки проекти се доделуваат според предложените програми или според јавна постапка на наддавање.  Во 2005 година, вкупниот износ потрошен за сите активности на петте истражувачки институции (вклучувајќи ги и нивните тековни трошоци) изнесуваше само 141 милиони денари (еднакво на 2.3 милиони евра).  Како резултат на недоволните средства, истражувачкиот персонал не може да биде целосно искористен.  Со цел да се надмине недостигот на средства на краток рок, голем број институти посветуваат поголеми напори на обезбедување на услуги кои ќе се наплаќаат, како продажба на семенски материјал, услуги за информирање во однос на земјоделството и советување на земјоделците за режимите на ѓубрење, а помалку се посветуваат на истражувачка работа. 

Комуникациските канали, стратегии и финансии за подобрувањето на истражувањата не се достапни поради недостигот на средства, свест и заложби. Истражувањата и натаму се ориентираат кон големите експлоатации на земјата, а не на потребите на пошироката заедница на мали и средни земјоделци. 

1.4.10.3. Научно и стручно образование 

Средното стручно образование и обука (СОО) се заснова врз програми кои траат четири години и програми за обука кои се развиени и регулирани од страна на државата. Со цел да се прилагоди кон општествените и економските промени и кон барањата на пазарот на трудот, земјата моментално го трансформира секундарното СОО кое е особено насочено кон интеграцијата на работат и продолжувањето на образованието како важна компонента за градење на општество кое се заснова врз знаење.  

Во следнава табела е прикажан бројот на средни земјоделски, ветеринарни училишта, училишта за производство на храна и шумарски училишта во 2003/04 и 2004/05 и соодветниот број на ученици.  Во земјоделските средни училишта се забележува негативен тренд на запишување (освен за шумарските училишта), поради тоа што е многу тешко на се пронајде вработување по завршувањето на ваквиот тип средни училишта. 

Табела I - 34 Број на средни стручни училишта од областа и број на ученици  

	Вид на училиште 
	Бр. на училишта 2003/2004
	Бр. на училишта 2004/2005
	Бр. на ученици 2003/2004
	Бр. на ученици 2004/2005

	Земјоделско  
	10
	10
	2,883
	2,722

	ветеринарно 
	4
	4
	1,364
	1,267

	За производство на храна  
	6
	6
	2,026
	1,885

	Шумарско 
	2
	3
	390
	411

	Вкупно 
	22
	23
	6,663
	6,285


Извор:  Институт за земјоделство (Скопје, 2006) 

Не постојат докази за сериозно неформално образование (кое се изведува во работничките универзитети, центри за вработување итн.) во која било земјоделска област во земјата.  Покрај тоа што има универзитетски капацитет во земјоделската и ветеринарната наука , тој никогаш не бил искористен за обука на земјоделците (освен во рамките на повремени проекти финансирани од донатори), што и натаму се изведува преку секундарното ниво на образование.  Донесувањето на закон за неформално образование и образование за возрасни кој ќе ја регулира понудата на образовни услуги од неформален тип преку соодветен систем за акредитирање треба да придонесе за надминувањето на овие недостатоци, што се планира да се изврши во 2007 година. Стратегијата за образование на возрасните беше промовирана од страна на владата во 2006 година. Исто така, оваа стратегија ќе претставува основа за развој на неформалното и доживотно учење во областа на земјоделството.  До сега, првите чекори за создавање наставен план (добра земјоделска пракса- ГАП, претприемачки вештини, органско производство, прва помош во земјоделството итн.) за различни учесници во земјоделството се преземени од страна на фондацијата Агро центар за образование (FACE), финансирани од Институтот за земјоделство во Скопје.  
 

Системот за високо образование во областа на земјоделството вклучува пет образовни институции:  Факултетот за земјоделски науки и храна во Скопје, Факултетот за ветеринарна медицина во Скопје, Факултетот за биотехнички науки во Битола, Шумарскиот факултет во Скопје и Центарот за политехнички студии на Тетовскиот државен универзитет.  
И покрај големото земјоделско производство, голем дел од индустриските капацитети се затворени или преструктурирани, образовните институции не покажуваат добри резултати во однос на наставните планови, образовните  квалификационите стандарди во приспособувањето на потребите на далеку поголемите заедници на мали и средни земјоделци и земјоделски индустрии. Покрај тоа,  индивидуалната природа на земјоделските факултети на земјата ја ограничува можноста за интередисциплинарни студии кои се важни во секторите поврзани со стратегиите на ЕУ (принципи за меѓусебна усогласеност, еколошки димензии и рурален развој). Во исто време, врските меѓу училиштата и бизнисот се многу слаби.  Најголемиот дел од студентите кои се запишуваат на земјоделските факултети се од руралните области, но високото земјоделско образование се занемарува од страна на студентите, па така, секоја година повеќе од 30% од слободните места остануваат непополнети. 

Табела I - 35 Број на запишани студенти во системот на високо образование од овој сектор

	Факултет 
	2003/2004
	2004/2005
	2005/2006

	Факултет за земјоделски науки и храна во Скопје 
	1,306
	1,156
	924

	Факултет за ветеринарна медицина во Скопје 
	359
	339
	324

	Факултет за биотехнички науки во Битола 
	865
	841
	930

	Шумарски факултет во Скопје 
	698
	804
	726

	Центар за политехнички студии на Тетовскиот државен универзитет 
	Н/А 
	Н/А 
	116

	Вкупно 
	3,228
	3,140
	3,020


Извор:  ССО
Намалениот интерес за професиите поврзани со земјоделството може да се влоши, Доколку се земе предвид надолниот тренд во земјоделскиот сектор, ниското ниво на стручност и комерцијализација на фармерското производство, како и ограничените можности за вработување.  Покрај тоа, во рамките на формалниот образовен систем на земјата, што се однесува до подипломските студии во областа на земјоделството, студентите добиваат модули за научен пристап (магистер по науки), но не постојат специјализирани студии во одредени области (специјализирана магистерска диплома). 

1.4.10.4. Заклучоци во однос на образованието и истражувањето

Рамката за воспоставување на квалитетни партнерства и пренос на земјоделските технологии и знаење помеѓу високото образование и истражувачките институти од една страна и економијата од другата е неефикасна. Механизмот за интеракција помеѓу истражувањата и земјоделско- прехранбената индустрија не се развиени и ова води кон незначајни приватни инвестиции и учество во применетите истражувања и иновации. Покрај тоа, постои недоволно вклучување на работодавачите во профилирањето на работната сила која ќе соодветствува со тековните потреби на пазарот. Политиката не ја стимулира соработката помеѓу високото образование и истражувачките институции и економијата. 

Политиката на земјоделски истражувања во земјата денеска и многу фрагментирана.  Соработката меѓу институциите и хоризонталните врски помеѓу истражувачките и образовните институции, институциите за формулирање на административните стратегии (МОН и МЗШВ), Националните служби за проширување (НСП) и крајните корисници во секторот се многу слаби.  Не постои сериозно организиран пристап на комуникација и пренос на знаењето помеѓу истражувачките институти и не е основана национална советодавна служба и како резултат на тоа, потенцијално корисните резултати од истражувањата не се непосредно достапни до производителите.  Јавните научно-истражувачки институции извршуваат некои советодавни активности, но тие најчесто се ограничени на неколку јавно финансирани обуки/образовни активности (главно поврзани со нивните истражувачки активности) и повременото давање на совети на индивидуална основа. 

1.4.10.5. Проширување на земјоделството и советодавни услуги

Земјоделските советодавни услуги во земјата примарно се обезбедуваат од страна на јавните институции од овој сектор и сè во поголема мера од страна на приватниот сектор, вклучувајќи ги и земјоделските здруженија.   Приватниот сектор вклучува различни категории на даватели на услуги.  Најрелевантните, а сепак ограничени на национално ниво се индивидуалните советници или консултантски куќи (земјоделски инженери, економисти, агрономи, експерти за почва, експерти за заштита на растенија, ветеринари итн.) кои во некои случаи зависат од лабораториите и професионалната опрема.  Обично фреквенцијата и распределбата (бројот на советници, опсег на достапна специфична експертиза) на доставени услуги според оваа категорија директно се поврзани со нивото на економски и демографски развој на дадените регион, притоа повеќе концентрирајќи се на оние региони каде има просперитетно земјоделство и тоа е економски важно за регионот.  Целните групи се прогресивните земјоделци, кои се подготвени и во состојба да плата за специјалистички услуги и земјоделски проценители.  Во овие региони, советите се обезбедуваат и од страна на добавувачите на почетни елементи (семенски и саден материјал, ѓубрива и агрохемикалии) и добавувачи на машинерија и опрема, како дел од пред и постпродажни стратегии на компаниите. 

Опсегот и квалитетот на доставените услуги од страна на постојните земјоделски здруженија и здруженијата на производители се променливи и се одредуваат преку внатрешните човечки и организациски ресурси и во зависност од достапноста на меѓународните донаторски проекти и фондови.  Општо гледано, тие сè уште нудат ограничен опсег на услуги, користат недоволно разновидни методи, работат со ограничени целни групи и постигнуваат ограничени резултати во задоволувањето на советодавните услуги.  

До овој момент, обидите за воспоставување на попрофесионални приватни организации на советници, како здруженија на советодавни групи, имаат ограничено траење и обично се поврзуваат со времетраењето на поддршката обезбедена од страна на различни проекти и со времетраењето на нивните активности (како агроминаџерите во минатото и консултантите на IFAD) и во земјата сè уште нема воспоставено систем за сертфицирање за давателите на советодавни услуги.  

Покрај научно-истражувачките институции (за кои давањето на земјоделски советодавни услуги се ограничени и додатни), главните јавно овластени тела се Националната агенција за проширување (НЕА) која како примарна активност обезбедува совети на национално ниво за земјоделците и МЗШВ кое врши некои активности во ова поле. 

Структурата на НЕА е замислена на три управни нивоа:  Директорат, регионални центри и работни единици.  НEA има седиште во Битола и координира 6 регионални центри и 30 работни единици насекаде низ земјата.  Од вкупниот број на 125 вработени, 90 се технички советници.  НЕА е одговорна и главно ориентирана кон обезбедување на технички совети за индивидуалните земјоделски производители преку едукативни состаноци (денови на земјоделците), обезбедување на стандардни техничко-економски пакувања за различни шеми на земјоделско производство и наменски услуги за поединци и здружени земјоделци.  НЕА е најголемиот примател на државни средства доделени за земјоделски советодавни услуги и нејзиниот годишен буџет (плати и основни работни трошоци) во целост се покрива од страна на МЗШВ.  Агенцијата нема друг извор на приходи, поради тоа што само мал дел од нејзината целна група може да си дозволи да плати за услугите.  Буџетот за 2005 година се состои од пет буџетски програми во просечен годишен износ од 45 милиони денари (730.000 евра) или околу 3% од јавниот буџет доделен за земјоделството во 2005 година.  

Во моментов, во МЗШВ нема внатрешен административен капацитет кој ќе работи на политиката на проширување во земјоделскиот сектор кој реално ќе ги предвидува и промовира заедничките дејства меѓу учесниците во рамките на создавањето на знаење и процесот на негов пренос.  Неодамна МЗШВ започна со реформи за подобрување на советувањето  кои се поддржани од МААСП програмата финансирана од СИДА кои започнаа во 2004 година. Препораките подготвени од страна на МААСП за подобрување на советодавните услуги треба да служат како придонес во процесот на создавање на соодветна стратегија и политика во областа на советодавните услуги, примарно за НЕА. Беше воспоставена инфраструктура за ангажирање на општинско ниво преку пет пилот проекти и исто така се започна и со почетните активности, притоа обезбедувајќи основа за соработка меѓу општините, НЕА, приватниот сектор и здруженијата на земјоделци преку советодавни групи.  Работата на терен треба да обезбеди основа за идентификување на одржливото обезбедување на земјоделски услуги кои се поттикнати од побарувачката, идентификување на приоритетите, стимулирање на интересот, водење на спроведувањето и организирање на надзорот.  

1.4.10.6. Стратегија за земјоделско знаење

Министерството за образование и наука е одговорно за организирањето, финансирањето, развојот и промоцијата на науката и технолошкиот развој, употребување на најнови комуникациски технологии, користење на информатичките науки и технологија, како и воспоставување на соработка во однос на овие прашања.  Сите истражувања, вклучувајќи ги и оние во земјоделството се финансираат од страна на ова Министерство.  Методот на финансирање неодамна беше променет, така МОН сега е одговорно само за основните финансии за плати, заедно со индикативното доделување на средства за програми и сектори кои се во согласност со стратегијата за земјоделски истражувања.  Секоја организација или поединец може да достави понуда за започнување на истражувачки проект.  Министерството за земјоделство во моментов нема формална одговорност за спроведување на земјоделски истражувања, иако Министерството се консултира за поголеми прашања и може поодделно да финансира специфични истражувачки проекти.  
1.4.11. Земјоделство и рурално финансирање

Обезбедувањето на финансиски услуги за земјоделството и руралниот развој е ограничено. Руралниот финансиски систем се состои од комерцијални банки, банки кои нудат микро-кредити, штедилници, неформални финансиски канали и големи програми насочени кон кредити кои се финансирани од страна на донатори.  

Пристапот до кредити за рурални и земјоделски активности е многу ограничен, поради тоа што финансиските институции не сакаат да инвестираат во нив затоа што: 

•
Земјоделството се смета за ризичен или високо ризичен сектор, каде мнозинството земјоделци не практикуваат сметководство, постои недостиг на сигурни тапии кои можат да се користат како залог, премиите за осигурување се скапи и затоа не се користат;

•
Компаниите во руралните области се на ниво на микро или на мали компании со ниски раководни и управувачки вештини.  

Финансиските институции покажуваат многу мал интерес за овие активности што се должи на недостигот на информации за карактеристиките и работата на земјоделските и руралните бизниси, недостигот на вештини и искуства за соодветна анализа и ефикасност на трошоците на инвестициите и токму затоа има недостиг на претходно искуство во одобрувањето и исплаќањето на кредити во овој сектор.  Покрај тоа, високите административни давачки кои се поврзани со разгледувањето на барањата за мали заеми ја намалуваат атрактивноста на индивидуалните земјоделци и рурални бизниси од гледна точка на банките и штедилниците. 

Од гледна страна на оние кои бараат заем, земјоделците у руралните претприемачи имаат ниско ниво на образование, ограничени познавања за комерцијалните кредити (каматни стапки, распоред на исплата, грејс-периоди, залог итн.) и претпочитаат да позајмуваат средства од неформалниот сектор со цел да ги избегнат трошоците и бирократските процедури. 

Една од причините за јазот помеѓу финансиските институтите и барателите на заем е ограничената и несоодветна техничка и деловна поддршка за планирање и натамошен развиток на инвестирањето. 

Голем број проекти финансирани од донатори и кредитни линии (холандска кредитна линија, ИБРД, ИФАД И&ИИ) се обиделе да ја пополнат потребата за рурални и земјоделски кредити.  Досегашното искуство покажува дека успешна стратегија за рурални кредити со силна основа може да се развие само со фокусирање кон ефикасни механизми за комерцијални кредити во согласност со условите на пазарот. 

Проектот за земјоделски финансиски услуги (ИФАД 2) преставува единствената донаторска кредитна линија која во моментов е достапна во земјата во областа на земјоделството.  Заемите се достапни за поединечните земјоделци и фирми кои работат во областа на преработка и трговија со земјоделски и прехранбени производи со каматна стапка од 6%, т.е. 7% за средствата обезбедени од комерцијални банки. Отплатата на заемите, вклучувајќи го и грејс-периодот, трае од една до седум години, во зависност од целта на заемот. Постојат и повратни фондови кои се воспоставени и функционираат преку комерцијални банки, како и давање на техничка помош за корисниците на кредит.  

МЗШВ годишно придонесува со мала сума во ИФАД 2 проектот.  Покрај тоа, Министерството за локална самоуправа преку Бирото за недоволно развиени области учествува во субвенционирањето на каматните стапки на корисниците на кредит од ИФАД 2 кои живеат во недоволно развиени општини. 

Неодамна, владата донесе одлука за воспоставување на Фонд за кредитирање во земјоделството, обезбедувајќи рурални кредити за земјоделците со субвенционирани каматни стапки од 4% во случај кога давател на заемот е комерцијални банки и 6.5% доколку заемот се обезбедува од страна на штедилниците. Кредитната политика (категоријата на корисници на кредити, приоритетни сектори и износ на заемот) се развива од страна на МЗШВ со цел да се одговори на проектите поврзани со ИПАРД и да се напредува кон примена на Националната стратегија за рурален развој. Вкупните достапни средства моментално изнесуваат 11 милиони евра.  

1.4.12. Индустрија за преработка на храна 

1.4.12.1. Општ преглед  

Според анализата направена од страна на Економскиот институт во 2003 година, во земјата има околу 1.600 претпријатија за производство на храна и пијалоци со просечен број на вработени кој изнесува околу 17.000 лица. Мнозинството од нив (96%) се мали според класификацијата на претпријатијата во законот за трговски друштва
 (Сл. весник 28/04, 84/05, 25/07). Главните потсектори во индустријата за преработка на храна вклучува производство на леб и бели печива, производство со овошни и зеленчукови сокови, производство на минерална вода и други пијалоци, производство на тестенини и кондиторски производи. 

Табела I - 36 Структура на компаниите кои произведуваат прехранбени производи и пијалоци (2000-2003)

	Големина на компанијата 
	2000
	2001
	2002
	2003

	Мала
	1,535
	1,327
	1,498
	1,494

	Средна 
	35
	38
	19
	39

	Голема 
	12
	13
	36
	21

	Вкупно 
	1,582
	1,422
	1,553
	1,554


Извор:  Економски институт, Државно биро за статистика 

Степенот на користење на инсталираниот капацитет изнесува 30%-60%, нагласувајќи ги неискористените потенцијали на индустријата кои ја намалуваат нејзината профитабилност.  

Табела I - 37 Инсталирани и искористени капацитети за производство на храна и пијалоци (2000-04)

	Храна и пијалоци 
	количина 
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	инсталирани капацитети за производство 
	hl
	10,985,706
	11,124,694
	11,797,297
	12,463,014
	12,500,000

	
	t
	1,.219,711
	1,192,320
	1,349,308
	1,430,527
	1,500,000

	Искористени капацитети 
	hl
	52.9%
	64.9%
	53.7%
	50.2%
	60%

	
	t
	43,7%
	41,8%
	42,0%
	38,3%
	35%


Извор:  Економски институт, Државно биро за статистика проценка за 2004 година 

1.4.12.2. Земјоделско-преработувачка индустрија  

Пред распадот на поранешната СФРЈ, преработувачката индустрија во Република Македонија играше голема улога во набавката на суровини и извозот на преработени производи во регионот на западниот Балкан, како и во ЕУ.  Република Македонија беше голем земјоделски снабдувач за целата Федерација. Во најдобрите моменти, индустријата вработуваше околу 25.000 лица кои работеа со полно работно време, најголем дел  во вертикално интегрираното производство, преработката и маркетингот.  30-те најголеми АК
 и задруги вработуваа повеќе од 80% од работната сила. 

При здобивањето со независноста, земјата наследи многу голем земјоделско-преработувачки сектор, додека домашниот пазар се состоеше од само 2 милиони жители.  Голем број земјоделско-преработувачки претпријатија имаа доволно производство и преработувачки капацитет за да обезбедат производи за поголем пазар.  

Во последните десет години, секторот беше погоден од политичките промени и во текот на процесот на приватизација AK имаа проблеми во приспособувањето кон новата ситуација на пазарот. Процесот на приватизација на  овие претпријатија започна во доцните 90-те години и се одвиваше многу бавно и беше доминиран од преземањето на компаниите од страна на управата и вработените, при што тие беа лишени од суштинскиот капитал и управните вештини при влегувањето во период на приспособување на пазарот. Меѓутоа, заедно со приватизацијата на АК се разви ограничен, но растечки број на нови, помали приватни земјоделски претпријатија.  Спротивно на АК, тие имаат тенденција на ориентирање кон пазарот со фокус на профитот и растот.  Најголем дел од поранешните АК сега се неликвидни и се борат за преживување. 
Што се однесува до производната структура на преработувачките капацитети за земјоделски производи во земјата, во најголем дел застапена е преработката на зеленчук и овошје, грозје за вино и млеко и месо.  Во исто време, овие преработувачки капацитети се главните потрошувачи на суровини, а во исто време се погодени од слабоста на синџирот на набавка и квалитетот на примарното производство. 

Слика I - 8 Вредност на преработени земјоделски производи (со исклучок на виното)

Во милиони денари  (1998-2004)
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Извор:  Државно биро за статистика, „Економски пресметки за земјоделството”

Вредноста на преработените производи во периодот 1998-2004 година беше подложена на променлив тренд, како резултат на сезонскиот карактер на земјоделското производство.  Ова укажува на фактот дека индустријата за преработка на земјоделски производи се карактеризира со ниска технолошка основа (т.е. недостиг на капацитети за надминување на сезонскиот карактер) и недостигот на суровини потребни за континуитет на производството. 

Според резултатите од истражувањето направено од страна на Државното биро за статистика за деловните трендови во земјоделдко-преработувачката индустрија за периодот декември 2003- декември 2004 година, Идентификувани се следниве фактори како ограничување за зголемување на искористеноста на капацитетот и соодветните економски активности во индустријата: Недостиг на суровини, опрема, ниска домашна потрошувачка, недоволно побарувачка од странство, нејасните регулативи и несигурната економска околина, како и финансиските проблеми.  Според истражувањето, финансиските проблеми и недоволната домашна и надворешна побарувачка и нејасните регулативи, како и несигурното економско опкружување може да се идентификуваат како причини за 75% и  80%  некористење на капацитетот во 2003 и 2004 година.   

Заедничките слабости на земјоделско-преработувачкиет индустрии и земјоделството се непостоењето на сериозни, сигурни и транспарентни податоци.  

Мора да се нагласи дека на секоја земја и требаат тековни и сигурни податоци.  Ова важи и за земјава, каде има итна потреба од создавање на Маркетинг информативен центар кој ќе служи за собирање на податоци на редовна, а се претпочита и месечна основа, со што на индустриите, претпријатијата, владата и администрацијата ќе им се овозможи донесување на рационални одлуки кои ќе се донесуваат врз основа на засновани податоци.     Оваа треба да се најде на листата на приоритети која треба да се состави.   

Државното биро за статистика е одговорно за собирање и анализа на статистичките податоци во земјата. 

1.4.12.3. Млечна индустрија 

Бројот на официјално регистрирани млекарници во ветеринарната инспекција изнесува 71 единици. Според дефинициите на ЕЗ, можеби 10%  од нив се со средна или мала големина. Останатите се на микро ниво. Најмалата дневна просечна преработка на сурово млеко изнесува 40 литри при капацитет од 500 литри. Меѓутоа, најмалата дневна просечна преработка на сурово млеко изнесува 200 литри со просечна преработка од 170 литри. Како резултат на ова, стапката на примена не зависи од големината на единицата за преработка. Големите млекарници функционираат на тој начин што  зависат од достапноста на суровото млеко со речиси од 80% до 100% од нивниот капацитет, што е прифатливо.  

Географската распореденост на фабриките за млеко одговара на бројот на крави во регионите. Меѓутоа, во врска со обемните економии за преработка на млечните производи и поради добриот патен систем, во земјата не се потребни повеќе од три млекарници. Од друга страна, двете најголеми млекарници произведуваат меѓу 12  и 21  различни производи, секој со различна големина на амбалажата. Според тоа, заштедите во трошоците во обемните економии, моментално никако не се употребуваат во земјата.
Вкупното производство на млеко на производна линија 7 + 8 варира од +4% до -4% во просек од околу 5 години. Производството на кравјо млеко варира од +8% до -6% во просек од околу шест години (производна линија 1 + 2). Производството на овчо млеко во производна линија 4 +5 варира од +13%  до -8%  во просек од околу шест години. Во годините со високо производство на кравјо млеко, производството на овчо млеко е ниско и обратно. Сезоната на производство на овчо млеко започнува на крајот од јануари и трае до јуни/јули. Нема достапни податоци за козјото млеко.  Поголемиот дел од неколкуте кози се молзат заедно со овците.
Табела I – 1 Развој на производството на кравјото и овчото млеко (2001-2005).
	Година
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	Просек 

	Кравјо млеко (тони)
	200,904
	198,431
	191,533
	212,898
	197,464
	203,408

	Релативно кравјо млеко
	99%
	98%
	94%
	105%
	97%
	100%

	Удел на кравјото млеко
	81%
	79%
	78%
	82%
	80%
	82%

	Овчо млеко (тони)
	47,486
	51,626
	52,466
	47,876
	48,700
	46,607

	Релативно овчо млеко
	101%
	110%
	112%
	102%
	121%
	100%

	Удел на овчото млеко
	19%
	21%
	22%
	18%
	20%
	18%

	Вкупно млеко (тони)
	248,390
	250,057
	243,999
	260,774
	246,164
	250,016

	Вкупно релативно млеко
	99%
	100%
	98%
	104%
	98%
	100%


Извор: ДЗС 

Овчото млеко содржи отприлика двојно повеќе масти и протеини од кравјото и козјото млеко. Цената на млекото во земјата зависи од количеството масти. Според тоа, цената за килограм масти или протеини е иста за млечните производи, независно од фактот за какво млеко станува збор. Производството на кило млеко зависи од количината на масти и протеини на кило млеко.  На пример, количеството на протеини изнесува 7.2% (овчо млеко), 3.6 % (кравјо млеко), а според тоа производството на сирење од овчо млеко е двојно поголемо од производството на сирење од кравјо млеко. Освен тоа, поголемиот дел од трошоците на преработка во фабриките за млеко зависи единствено од количините употребено сурово млеко, независно од количините на масти и протеини во суровото млеко.  Според тоа, фабриките за млеко преферираат да преработуваат овчо млеко сè додека може да продаваат производи од овчо млеко. 

Табела I - 38 Месечни флуктуации на откупување млеко (2005 г.)
	Откуп на млеко 
	Млекарница Битола (%)
	Млекарница Удово (%) 
	Млекарница Струмица (%) 

	Јануари
	83%
	76%
	85%

	Февруари
	83%
	76%
	85%

	Март
	90%
	76%
	85%

	Април
	97%
	114%
	96%

	Мај
	104%
	114%
	106%

	Јуни
	111%
	114%
	117%

	Јули
	118%
	133%
	117%

	Август
	118%
	133%
	117%

	Септември
	111%
	114%
	106%

	Октомври
	104%
	95%
	106%

	Ноември
	97%
	76%
	96%

	Декември
	83%
	76%
	85%

	Просек
	100%
	100%
	100%


Извор: Потсекторот за анализа на резултатите, (финансиран од ЕУ, раководен од ЕАР) 2005 

Бројот на официјално регистрирани млекарници во ветеринарната инспекција изнесува 84. Најмалата дневна преработка на сурово млеко изнесува 40 литри при капацитет од 500 литри и најмалиот дневен капацитет на сурово млеко изнесува 200 литри при преработка од 170 литри. Големите млекарници функционираат на тој начин што зависат од достапноста на суровото млеко со речиси од 80% до 100% од нивниот капацитет, што е прифатливо. Според тоа, јасно е дека стапката на користење, која е многу важна за млекарниците, претставува индивидуален проблем.  Како резултат на тоа, потребни се поединечни оценувања, но за да се оствари само кратка посета на регистрираните млекарници ќе требаат најмалку 7 недели. Деталниот список на сите 84 регистрирани млекарници е претставен во Анекс 7.  

Капацитетот на преработка на сурово млеко во млекарниците изнесува меѓу 200 тони и 0.2 тони на ден. Но, уделот на пазарот во врска со прометот на ниво на трговија на големо изнесува:
· најголемите 2 млекарници до 39.4%
· најголемите 5 млекарници до 53.7%
· најголемите 9 млекарници до 59.6%
Традиционалните млечни производи во земјата се млеко за пиење, УХТ млеко, различни локални сирења, неовошен јогурт и кисело млеко. За млекарниците во земјата, најголемата конкуренција на меѓународно ниво е во врска со УХТ млекото, каде:
· Словенија има удел на пазарот од 21.0% за УХТ млеко со 3.2 % масти 

· Мегле има удел на пазарот од 24.8% УХТ млеко од 0.5 литарско пакување;
· Хрватска има удел на пазарот од 12.9% за УХТ млеко со 0.5% масти
Добро е познато дека Хрватска и Словенија се многу активни на овие делови од пазарот на Балканот. И покрај тоа, уделот на пазарот за УХТ млеко на локалниот бренд ИМБ варира меѓу 74.7% и 51.9% во зависност од количините масти и големината на амбалажата. 
Уделите на меѓународните пазари на другите традиционални млечни производи како што се пастеризираното млеко, кравјиот јогурт, овчиот јогурт, кравјиот кашкавал, овчиот кашкавал, мекото козјо сирење, мекото кравјо сирење и мекото овчо сирење изнесува или нула или помалку од 4%. 
Млекарниците во земјата сè уште не нудат модерни производи или производи со високи стапки на профит како што се сирењата гауда, едамер, бри, камембер, слатки овошни јогурти, пудинзи итн. Според тоа, овие подпазари се повеќе или помалку во рацете на странските млекарници. Причина за ова е тоа што овие производи изискуваат добар квалитет на хигиената на суровото млеко, што сè уште не е достапен во земјата. И покрај тоа, повеќе од 50% од порастот на пазарот се одвива во погоре наведените подпазари. 

Од извозите на млечни производи на земјата, приближно 90% отпаѓа на извоз на пастеризирано овчо млеко во Грција. Проценуваме дека вредноста на извозот на овчо млеко изнесува од 1,700,000 евра до 2,200,000 евра. Извозите на млечни производи на земјата се маргинални, споредени со проценката на вкупното заведено количество на млечни производи во земјата со големопродажна цена од приближно 105,000,000 евра.  
Табела I – 3 Извоз на млечни производи (2004-06)
	Година
	2004
	2005
	2006

	Извоз на сурово овчо млеко (kg) во Грција
	1,850,030
	5,911,560
	2,985,982

	во %
	88%
	90%
	90%

	Вкупно извози на млечни производи во kg
	2.113.681
	6.583.951
	3.311.417


Извор: Ветеринарна инспекција 

 Договорите за слободна трговија и овозможуваат на земјата бесплатен влез на сите меѓународни пазари на млечни производи, доколку производите навистина ги исполнуваат стандардите за вкус, цена и хигиена на пазарите на извоз. Меѓутоа, извозот останува намален сè додека стандардите за хигиена и системите за контрола како што е ХАСАП итн. сè уште не се развиени.  

Треба да се земе предвид можноста за зголемување на извозот на традиционалните млечни производи, особено мекото сирење од овчо, козјо и кравјо млеко.  

Логистиката меѓу фабриките на млечни производи и трговците на големо и на мало често е слаба. Млекарниците честопати не ги испорачуваат производите на време, а дел од нив не употребуваат камиони со ладење. Млекарниците и некои трговци на големо ги испорачуваат производите директно до продавниците и супермаркетите. Единствено трите најголеми млекарници имаат сопствени дистрибутивни центри во Скопје, главниот пазар. Млекарниците фактички се во функција на трговците на големо. Според тоа, млекарниците може да се поддржат со на пр. камиони-фрижидери за млечните производи.
Трговците на големо претежно се трговски компании на меѓународно ниво, кои не се специјализирани ни за млечни производи ни за храна. Сепак, тие го претставуваат влезот на пазарот на големите производители на млечни производители како што се Данон, Мегле или Нестле. Тие сè уште не се присутни со сопствени структури во земјата.  Пристапот на меѓународно признаените компании за производство на млеко во земјата може да обезбеди поврзаност на млечната индустрија на земјата со меѓународниот пазар и соодветен пренос на податоците за поттикнување на модернизирањето на секторите.
Синџирите на супермаркети сè уште немаат сопствени дистрибутивни центри, но сите го зголемуваат бројот на продажни места. Според тоа, супермаркетите стануваат сè поважни за продажбата на млечни производи. 

Млечната индустрија на земјата беше заштитена со даноците за увоз до јуни 2006 г. Ова предизвикува релативни високи потрошувачки цени на млечните производи и пониска потрошувачка од предвидената, по пониски цени. Високото ниво на заштита
 на млечната индустрија предизвика ниски стапки на технички напредок на млечната индустрија.  Според тоа, секторот ги трпи следните недостатоци:
· Цената на литар млеко е висока бидејќи приносот на млеко по крава на ден е низок. 

· Хигиената на суровото млеко е сè уште лоша; според тоа, млекото не може да се употреби за производство на високо профитни, модерни млечни производи.
· Цените на трошоците во производството на млечни производи се превисоки поради неконкурентноста во управувањето со производството на млечни производи
· постоењето на честопати мали или делумни застарени фабрики за млеко со ниски стапки на примена.
· Рекламирањето на млекарниците е недоволно, особено за малите млекарници.
Во моментов, речиси ниту една млекарница во земјата не ги исполнува условите на ЕУ. Професионалните проценки се дека најмалку 50% од млекарниците не може да ги усовршат процесот, објектите и управата за да се стекнат со акредитација од ЕУ. Меѓутоа, постојат и други мислења во земјата во врска со ова прашање. Прецизната ревизија треба да им стави крај на шпекулациите колку што може побрзо. Ова треба да биде предуслов за развој и донесување на стратегии од страна на секторите и компаниите.  

Државната ветеринарна служба ќе спроведе детална ревизија и класификација на сите индустриски објекти за преработка на млеко според стандардите на ЕЗ. Резултатите ќе се договорат со претпријатијата и за претпријатијата со иднина ќе се договори реална временска рамка според која ќе мора успешно да се изведат подобрувањата. Ова ќе послужи како основа за стратешки план за развој според кој сите постројки и објекти ќе се класифицираат според тоа што мора да сторат за да се стекнат со акредитација од ЕУ.
1.4.12.4. Месна индустрија
Пред независноста, производството на месо и преработените месни производи биле групирани заедно во таканаречените агро комбинати, кои се централно испланирани и стратешки лоцирани во државата. Големо индустриско групирање на примарни и секундарни фази за агро-преработка. Тие располагале со големи установи со високо имплементирани капацитети кои резултирале со обемно производство и „стандардни“ и признати производи како што е побарано од централните власти.  Постоеле два „Месни комбинати“ во земјата – МИК и Гостивар – во кои се извршувале сите активности и во кои се произведувале сите производи. Овие имале релативно високо имплементирани капацитети и имале широк опсег на месни производи вклучувајќи и производи во конзерва. 

Кланиците со голем капацитет биле дел од централно планираните „месни комбинати“. Брзината на работа од 60 свињи/час и 12 говеда/час е пример за имплементираниот капацитет со придружно ладење и капацитети за складирање на ниска температура. Некои од нив се изградени во 60тите. Другите се изградени помеѓу 70тите и раните 80ти, а оние кои се изградени во 80тите имале „врвна“ технологија во тој момент кога поседувале релативно добра опрема главно набавена од Словенија. Нивната историја и понатамошен развој се типични за поголемиот дел од Источна Европа, каде политичките промени кои се имаат случено резултирале со колабирање на економскиот ред и целосен неред во повеќето индустрии. Секторот за месо и за колење не бил исклучок и во суштина сите установи престанале да функционираат со последователното влошување на инфраструктурата и на опремата.  

Приватизацијата на овие претходни „комбинати“ заврши во околу 2000 година кога малку установи повторно започнаа со работа со нови сопственици. Претходните установи не виделе инвестиции уште од падот на претходниот политички систем и последователно на тоа, на новите сопственици им претстоеше тешка битка при обидот за колат, произведуваат и продаваат месо и месни производи во многу слаби услови, во фабриките како и на полето на трговијата. Двата поранешни комбинати т.е. установи за колење работат и во моментот – едниот за колење на свињи а другиот за јагниња.

Официјално постојат 21 кланица кои се регистрирани од страна на државниот ветеринарен инспекторат од кои 7 се лиценцирани за извоз на јагнешко (Анекс 8). Кланиците кои работат во земјата варираат според годините на постоење но поголемиот дел од нив се изградени пред 20 - 30 години. Тие биле добро опремени за тоа време и имале доволно капацитети. Сега се застарени и во голем степен неефикасни. Тие повеќе не ги исполнуваат меѓународните стандарди за хигиена, проток на производи и персонал и инфраструктура. Користената технологија е стара како и опремата. Одгледувањето на свињи без кожа е само остаток од поранешните времиња кога свињите биле толку дебели што ова претставувал единствен начин за „ослободување од преголемата маснотија“ со процесот на топење масло. Тие не ги исполнуваат најновите спецификации за капацитетите во врска со отфрлање на отпадот и за третирањето на отпадните води.  

Секторот за обработка на месо се има соочено со слична ситуација како и кланиците затоа што двете производства се обединети вертикално во комбинатите. Опсегот од месните производи е диктиран од државата како и формулацијата на „рецептите“ и состојките. Затоа, истите производи можат да се најдат насекаде во нацијата во еднаков размер. Било необично да се произведуваат од 50-80 различни месни производи од комбинатот.  Како и да е, со текот на политичката промена, состојбата на овие установи се влошувала, тие гладувале за инвестиции и практично запреле со производството. Конечно тие се приватизирани во доцните 90ти и неколку храбри сопственици повторно активирале неколку од тие капацитети, користејќи го месото добиено од ограничен број на заколени животни во тие капацитети. Претходно сите капацитети кои се во сопственост на државата се сега приватизирани или се неактивни/банкротирани. 

Секторот за преработка на месо е во состојба на изменување.  Од мали и понекогаш примитивни почетоци во 1990-тите, денес секторот станува добро етаблиран и важен сектор во месната индустрија. Но, нови капацитети се отвораат во добри индустриски локации поврзани со општинскиот систем за третман на водата. Нивната иднина изгледа дека и сигурна со постојаниот развој, како што се зголемува потрошувачката моќ така конкуренцијата станува повеќе професионална и нивните технологии се развиваат во пософистицирани производи со додадена вредност. Оваа горенаведеното сценарио е вистинито за околу 5-6 претпријатија кои се лоцирани во Скопје.

Најголемата слабост ги засегнува другите две групи. Постои друга помала група на претпријатија кои се уште го немаат достигнато нивото на „водачите“ во пазарот а овие компании мораат да си развијат нивен бизнис во услови кои се пропишани во стандардите и директивите на ЕУ. Некои од овие претпријатија имаат планови да купат земјиште за основање на фабрики. Тие се свесни дека доколку сакаат да останат во оваа индустрија, дозволено е да функционираат единствено фабрики кои се одобрени од ЕУ. Ова не им остава избор туку да инвестираат во нови капацитети, или секако да се обидат да ги надградат нивните капацитети до прифатливите стандарди. 

Постои и трета група на преработувачи кои нема да бидат во можност да ги исполнат неопходните критериуми.  Тие може нема да поседуваат финансиска моќ или не се волни да прифатат големи задолжувања со цел да ги финансираат новите капацитети. Многу од овие мали претпријатија се наоѓаат на лоши локации, често во урбани населени области каде го започнале нивниот бизнис од каде ќе бидат присилени да се преселат, што ќе биде голем трошок. Многу од овие играчи од последнава категорија веројатно ќе треба да престанат да работат во блиска иднина.

Повеќето од машинеријата/опремата која е во секторот за преработка на месо е мешавина од сосема нова и малку стара, но со прилично прифатливи стандарди. Машините речиси целосно се произведени во Западна Европа, домот на опремата за месните индустрии.  

Исто како и со кланиците, Ветеринарниот инспекторат треба да ги испита сите капацитети за преработка на месо и да ја утврди нивната позиција за еднаквоста во согласност со потребните стандарди на ЕУ за капацитети за преработка на месо. Истата форма на категоризирање е потребна пр. А,Б, В, Г) а јасни писмени инструкции ќе се дадат на секоја установа што се однесува на нејзините одговорности и потреби за надградување на сегашните капацитети или за договор за нови инвестициски планови.

1.4.12.5 Индустрија за преработка на овошје и зеленчук

Во земјата постојат околу 50 преработувачи на ОиЗ. Приближно една половина, или околу 50% се капацитети само за конзервирање, додека остатокот се комбинирани капацитети, за сушење и замрзнување. Други 6-7 големи компании произведуваат овошни сокови заедно со неколку мали, обично семејни фабрики. 26 компании од горните 50 се членови на Здружението на преработувачи.

Целокупното производство на преработени овошје и зеленчук, вклучително и конзервираното, сушеното и замрзнатото овошје варира од 120 000 до 130 000 тони на финални производи на годишно ниво.

Генерално, фабриките за преработка на хортикултурни производи се лоцирани во областите за произведување. Фабриките з преработка на хортикултурни производи примарно се базирани на југоисток од земјата, Струмица и Гевгелија (7 од 10 фабрики соодветно), следени од централните региони (Кавадарци, Неготино и Велес, 8 фабрики).

Преработката на зеленчук е доминантна бизнис активност во индустријата, која опфаќа околу 80-90% од вкупното производство. Што се однесува на типичните производи на индустријата, тие се спомнуваат во следната табела. 

Табела I – 41 Преработка и главни производи

	Процес на производство
	Главни производи

	Замрзнати ОиЗ
	Пиперка, вишни

	Сушено ОиЗ
	Пиперки, кромид, праз, моркови, домати

	Конзервирани ОиЗ
	Ајвар(од пиперки), печени пиперки, лутеница(од пиперки), ѓувеч(од мешан зеленчук, кисел мешан зеленчук(кисели краставички, лути пиперки, зелка, црвено цвекло), лупени домати, пастеризирани вишни, конзервирани вишни во алкохол, мешано овошје(компоти, мармалади)

	Концентрати и пасти
	Домати, јаболка


 Индустријата за преработка  за свежо овошје и нејзиното влијание во создавање на работни места (СИДА)

Мнозинството од преработувачите на ОиЗ (85%) се микро или мали претпријатија (со бројка до 50 вработен во редовен работен однос), додека останатите 15% се категоризирани како средни претпријатија (50-250 вработени). Не постои голема компанија - преработувач  на ОиЗ во земјата (со повеќе од 250 вработени).  Главната причина за овој тренд е резултат на сезонските бизнис активности на претпријатијата и ангажирањето на сезонска работна рака. Бројот на работните сили кои се вработени од овој сектор се зголемува (+29% во 2006 во споредба со 2005, земајќи го во предвид само постојаниот персонал). Ангажирањето на сезонски работници исто така се зголемува.

Општата карактеристика на индустријата за преработка на ОиЗ е ниското ниво на користење на инсталираните капацитети за производство. Просечната употреба во 2005 изнесувала 27% и приближно 36% во 2006. Вкупните имплементирани капацитети за преработка на ОиЗ се околу 122 000 тони на конечно производство.  Зголеменото користење на производствените капацитети во 2006 година главно е резултат на подобар пристап до суровините и продолжена сезона.

Секторот з преработка на ОиЗ е експортно ориентиран. Пазарот на ЕУ бидејќи е најважниот за домашните преработени производи има големи побарувања во однос на безбедноста на храната и стандардите за квалитет на храната. Според тоа, околу 50% од капацитетите за преработување имаат имплементирано HAACP а половина од нив имаат сертификат HACCP, додека пак, други 4 компании веќе имаат имплементирано о работат во согласност со ISO 22 000 стандардот за безбедност на храната.  

Целосната употреба на постоечките капацитети е проценета на околу 50% од вкупниот збир. Обично, фабриките за преработка на ОиЗ работат 1 смена/ден, преку сезоната тие можат да работат и 2 смени/денови па дури и 2,5 смени/денови. 

Компаниите не се соочуваат со големи проблеми кога се работи за организирање на транспортот. Тие самите го организираат локалниот транспорт на свежи производи ангажирајќи приватни или изнајмени камиони. Преработените производи се извезуваат франко фабрика (ФОБ) т.е. купувачите обично го организираат и го плаќаат транспортот или производителите го организираат транспортот и испораката на производите. За домашниот пазар, во повеќето случаи преработувачите транспортираат и доставуваат производи до нивните клиенти. Нормалните трошоци за транспорт за испорака на производите до одредените дестинации (за обичен камион од 20 тони) се претставени во следната табела.
Табела I – 42 Трошоци за транспорт до одбрани дестинации

	Дестинација
	Цена(€)

	Белград (Србија)
	800.00

	Загреб (Хрватска)
	1,100.00

	Љубљана (Словенија)
	1,200.00

	Минхен (Германија)
	1,800.00 - 2,000.00

	Хамбург (Германија)
	2,800.00


Извор: Индустријата за преработка на свежо овошје и зеленчук и нејзиното влијание во создавање на работни места (СИДА)

Доколку се користат камиони со системи за ладење/фрижидери, цените за транспорт обично се 15-20% повисоки. Образецот за трошоците за производство кој се однесува на конзервираните производи е даден во следната табела. 

табела I – 43 Производствени трошоци  во индустријата за конзервирање

	Влог
	Трошоци (како дел од целината изразени во %)

	Суровина
	30

	Работна сила
	20

	Пакување
	20

	Енергија
	10

	Администрација
	5

	Накачување
	15

	ВКУПНО
	100


Извор: Индустријата за преработка на свежо овошје и зеленчук и нејзиното влијание во создавање на работни места (СИДА)

Во согласност со горните процени, енергијата, суровините и пакувањето ги заземаат најголемите трошоци, дури 60% од вкупните. Пазарните трошоци не се спомнати затоа што компаниите индивидуално го третираат ова прашање. Генерално, буџетите за маркетинг се многу мали.  Секторот за преработка на ОиЗ е многу зависен од домашното производство и набавка на земјоделски производи
. Високите тарифи и сложени процедури за увоз на свежи производи за преработка ја оставаат индустријата да се потпира речиси ексклузивно врз договорите со приватните фармери, претпријатија и задруги кои се вклучени во примарното производство и во посредувањето – трговците кои вршат набавки во индустријата.  Договорите со фармерите ретко се користат како механизам за регулирање на производството и набавката на суровини во индустријата. Како додаток на ова, цените многу варираат во зависност од побарувачката за свежи производи во регионот и на производството во земјата. Ова дејствува како сериозна пречка која ја спречува индустријата да го достигне целосниот свој потенцијал и да склучи големи договори за извоз. Како резултат на тоа, постои слаба интеграција во рамките на синџирот на пазари. Во согласност со секторот, во просек единствено 15-20% од количините кои се потребни на индустријата се договорени и доставени од страна на производителите/трговците. Овие договори не мора да значи дека се формални, односно дека оралните договори помеѓу странките се исто така присутни.

Остатокот од количините се добиваат на ад хок база обично пред или за време на сезоната за преработување. Недостиг од капацитети за ладење или за складирање во рамките на индустријата е друга голема пречка која спречува подобра организација, планирање и извршување на плановите за производство. Во согласност со достапните информации, откупот на индустријата на свежи ОиЗ во 2005 година бил околу 50-55 илјади тони. Индустријата исто така пријавила значително зголемување (+25-30%) од количините кои им биле потребни на преработувачите во 2006 година. 

Преку нејзиниот добро развиен и растечки систем на симетрично и асиметрично дотерување на слободните трговски договори, досега, потенцијално најголемиот пазар во земјата - со речиси 60% трговски опфат од извоз и увоз е Европската Унија. Нејзината позиција е споредувана со позицијата на Република Чешка, во тоа дека повеќе од 75% од нивната меѓународна трговија е склучена или со Европската Унија или со САД. Во однос на ова, земјата може да има пристап до над 60 милиони корисници во тој регион – од Турција до Словенија, не само во бившите републики на Југославија. Во оваа рамка, исто така постои добар потенцијал за извоз на хортикултурни производи кои имаат долга традиција во земјата.

Меѓународниот пазар на преработени овошја и зеленчук се наоѓа во една зрела фаза каде конкуренцијата е висока, трговските маргини се ниски а цените прогресивно се склони кон намалување. Напротив, домашниот пазар се уште се наоѓа во фаза на растење, и според тоа, тој содржи добри потенцијали за идна експанзија.
 Всушност, со исклучок на овој извоз, домашниот пазар за преработени ОиЗ е во пораст. Промените во животниот стил на населението, (подолги работни часови, помалку можности и/или време за подготвување на домашни преработени производи) и растечката позиција на супермаркетите се главните причини за овој набљудуван тренд кој особено се појавува во Скопје и во други поголеми градови во земјата. 

Меѓутоа, индустријата за преработка на ОиЗ е експортно ориентирана. Во просек, околу 75% од вкупното производство се извезува. Главните извозни дестинации за преработени производи се пазарите во ЕУ (особено Германскиот) и регионалните пазари (Србија, Хрватска итн.) 
Табела I – 44 Извоз на преработени хортикултурни производи (2004)
	Год. 2004
	Количина (во ‘000т)
	Вредност (во милиони) €)

	Вкупно производство
	25,7
	-

	Вкупни трошоци
	19, 7 
	18, 1

	ЕУ
	9,3
	9,9

	Србија и Црна Гора*
	6,5
	4,4

	Австралија
	1,1
	1,0

	Хрватска
	1,0
	0,9

	Босна и Херцеговина
	0,7
	0,6

	САД
	0,4
	0,5


Извор: Индустријата за преработка на свежо овошје и зеленчук и нејзиното влијание во создавање на работни места (СИДА)

*Податоците се од 2004 година за Србија и Црна Гора

Во согласност со официјалната статистика и со индивидуалните истражувања, количините кои се произведени во земјата заедно со извозот покажуваат позитивен тренд за периодот од 2003-2005 година, како што е прикажано на следната табела.

Табела I – 45 Производство и извоз на преработени овошја и зеленчук (2003-05)

	Год.
	Вкупно производство 

(тони)
	Вкупен извоз

(тони)
	Вредност на извозот 

(€)

	2003
	≈ 21.000
	15.467
	15.151.342

	2004
	≈ 25.700
	19.681
	18.037.611

	2004/2003
	+ 4.700
	+ 4.214
	+  2.886.269

	2005
	≈ 28.200
	21.443
	21.962.327

	2005/2004
	+ 2.500
	+ 1.762
	+ 3.924.716



Индустријата за свежо овошје и за преработка на зеленчук и нејзиното влијание во создавање на работни места (СИДА)

Како што може да се види од табелата, преработените производи имаат релативно мала извозна вредност (во просек околу е 1kg за едно €). Ова ги категоризира преработените производи како „стоки“ отколку како производи со додадена вредност. 

Поради поволните временски услови, производствената сезона 2006 се продолжи до ноември па дури и до декември, дозволувајќи производство на поголеми количини. Како додаток, сезоната се карактеризира со повеќе суровини на понуда за индустријата, проценувајќи дека производството во 2006 година ќе биде рекордно големо.  

Моментално, домашните преработувачи изгледа дека се многу зависни од посредувачите заради продажбата на нивното производство на трговците на мало, при што тие директно ги набавуваат повеќенаменските трговци на мало. Навистина, најголемиот дел од производите кои се на пазарот (од 60% до 90% според процените на консултантите) е продаден на трговците на големо каде останатото е директно продадено на трговците на мало. Согледувајќи ја реорганизацијата која се случува со дистрибуцијата на трговците на мало – каде повеќенаменските трговци на мало стабилно го  зголемуваат делот на побарувачка на храна кој успеваат да го контролираат, станува се повеќе и повеќе итно да се утврди директна врска и со повеќенаменските трговци на мало.  Навистина, со ова ќе се овозможи да се ограничат маргините на посредниците и да се обезбеди пазар кој ги покажува највисоките стапки на развој на бизнисот помеѓу трговците на мало.

Основните регулативи кој се однесуваат на Заедничката пазарна организација на ЕУ (ЗПО) за свежи ОиЗ, преработени ОиЗ и систем на помош од заедницата доделена на одредени цитрусни овошја се утврдени во 1996 иако основната регулатива е предмет на бројни измени уште од 2000 година. За свежите производи системот е карактеризиран  со поддршка од Организацијата на производители (ПО) под оперативните фондови како и мерки за интервенција преку повлекувања од пазарот компензирани со фондови од заедницата. Преработените производи се водени од систем кој е базиран на директна помош за преработувачите во согласност со националните почетоци и со казни доколку преработените количини се зголемат над фиксираните граници.

Делот од вкупното производство на ОиЗ кое е контролирано од ПО во ЕУ изнесува вкупно 50%, што претставува позитивен развој но сеуште е под оној за кој се смета дека е поволен, земајќи ја во предвид зголемената концентрација на ниво на трговијата на мало. Меѓутоа, постоечкиот систем бил неефективен во заштитата на производителите од појавувањето на вишок, од нарушувања на пазарот и од периодични кризи во цените. Помошта за преработувањето е од голема корист при обезбедувањето на агро - прехранбената индустријата со суровини од Европа. Меѓутоа, за истите производи, преработувачката индустрија стана излез на вишокот од свежите пазари.

Пазарот на ОиЗ на ЕУ се соочува со предизвикот од (i)засилување на ПО преку зголемување на нивната големина, особено во оние региони каде нивното присуство е се уште слабо; (ii) продолжување со подобрувањето на квалитетот и производството кое е пријателско за животната средина; (iii) трансформирајќи ги пазарните повлекувања во механизам кој е користен од ПО за справување со кризи; и (iv) гарантирање на набавките за агро-прехранбената индустрија. Ова се предизвиците кои се изнесени во реформите на ЗПО за ОиЗ во ЕУ.1 

Според тоа, функционирањето на заедничкиот пазар за ОиЗ во рамките на ЕУ  е организиран околу чисти механизми за регулирање на односите помеѓу засегнатите делови (производители и преработувачи) и нивната улога. Овие механизми се центрирани со јасна дефиниција за субјектите кои се вклучени (производители, поединци и здруженија и преработувачи); начинот на нивната поврзаност; нивните обврски (во однос на извршени количини, начините да се поправи минимумот, референтни цени и произведувачи да бидат следени за исплатата на овие цени) помеѓу ЗПО и нивните членови.

Што се однесува на земјата, засегната ситуација не е подобра од онаа која е опишана за свежиот сектор. Не постои ниту едно ЗПО кое си го преработува своето производство во земјата. Понатаму, секторот за конзервирање изгледа дека е малку структуриран, во него преработувачите често се борат да си ги добават своите набавки од домашните производители. Не постои заеднички механизам кој е на позиција да ја прилагоди средината на (минимум) делови за тргувани добра и за обезбедување на водство на операторите. 

Секторот за преработка на ОиЗ има голема потреба да воспостави директни врски со примарните производители. Навистина, на овој начин преработувачите можат да имаат гаранции не само за доследноста на набавките и за безбедноста на набавката (во однос на количеството и на во квалитетот), и може исто така да се избегнат непотребни и скапи посредници.

Всушност, недостигот и недоследноста на набавките на суровини се идентифицирани како голема пречка за идниот развој на секторот за преработка на земјата.

Како што е потенцирано преку истражувањето во земјата, секторот за конзервирање почнал да се поврзува со примарниот сектор за производство како преку вертикална интеграција така и со директно договарање. 

И покрај некои позитивни примери, развојот на секторите за преработување и произведување на ОиЗ во земјата е отежнат од неколку фактори меѓу кои и:

· недостаток од пари во готовина за преработувачите за да си ги обезбедат своите набавки. Овој недостиг од пари ги прави производителите да се несигурни при доставувањето на нивните набавки до преработувачите додека вториве не им платат во готовина. Оваа состојба потекнува од негативното искуство кое го имаа производителите за време на минатите години, кога тие не можеле да бидат исплатени за она што го имале испорачано или биле исплатени многу подоцна од очекуваното.

· тенденција, обично од фармерите да ги прекршуваат договорите кога условите на пазарот се поповолни отколку оние кои биле договорени во договорите кои ги постигнале со преработувачите.

· Несигурноста помеѓу одгледувачите да претстават нови видови/производи за подобро да им одговорат на потребите на преработувачите; и

· грижата, која се должи на нивните финансиски ограничувања за преработувачите да им даваат аванс на производителите за набавување на влогови во производството.

1.4.12.6 Винска индустрија

Моментално во земјата постојат 50 регистрирани винарски визби кои се лоцирани главно во регионите каде се прави вино (види Анекс 16).  

За време на последните неколку години, бројот на нови и приватни винарски визби (главно мали и фабрики со средна големина) значително пораснал: за време на 2007 година, 5 нови винарски визби за во процес на регистрација. 

Овие винарски визби се склони кон тоа да бидат започнати и раководени од инвеститори надвор од винарскиот сектор. помеѓу 50те регистрирани винарски визби во 2007 година, 14 се создадени од инвеститори кои си имаат друг бизнис надвор од винскиот сектор. Овие инвеститори се склони кон тоа да се фокусирани на производството на вино во шишиња и вино со висок квалитет, кои се направени преку строга контрола на различен избор, управување со лозјето и берба, транспорт и прописи за испорака. Тие исто така инвестираат во технологии за софистицирано преработување, полнење во шишиња и маркетинг, и се натпреваруваат и на домашните и на странските пазари.

Меѓутоа, како резултат на високиот број на индивидуални одгледувачи на грозје и потенцијалната конкуренција која е создадена од успехот на набавката на грозје, сопствеништвото на лозја не е приоритет според податоците кои се презентирани во Анекс 11, каде стои дека прилично мал број на винарски визби имаат директна контрола над своите лозја. 

Во декември 2005 година е создадено едно здружение „МакВино“ (со помош од  Проектот вински грозд на УСАИД) кој има за цел да ја организира индустријата за преработка на вино, да ги промовира вината од земјата и да асистира при утврдувањето на стратегијата за виното. Досега, ова здружение има соберено само 11 компании од регистрираните 50.

Реализираниот капацитет од винарските визби од земјата изнесува 1,574 милиони хл во 2007 година со околу 50% од неискористен капацитет. 

Помеѓу 50 регистрирани винарски визби, 44 имаат од 50 до 50 000 хл капацитет, 3 од 51 000 до 150 000 хл капацитет а 3 винарски визби имаат капацитет помеѓу 151 000 и 500 000 хл.

Во 2003 година, овој капацитет бил пријавен (извештај за ВММС) дека изнесува над 2 милиони хл со само 28 регистрирани компании (во споредба со 50 во 2007 година), што покажува дека еволуцијата на винската индустрија во земјата се движи кон помали јадра, но во голем број.

Во согласност со спроведените испитувања од страна на проектот ВММС, погоните за полнење во шишиња имаат капацитет од 650 000 хл
. Тие се недоволни да се покрие целото домашно производство. 
Во согласност со климатските карактеристики и класификацијата во ЕУ, земјата се гледа како зона III-Ц-б (и има усвоено енолошки правила кои се применуваат во оваа зона). Главната карактеристика за оваа зона е дека виното може да биде скиселено но не збогатено, што соодветствува со бившите закони и тековните прописи на произведување вино во земјата.

Белите вина кои се произведени во земјата општо имаат мал степен на киселост, живост и тие немаат „земјени“ карактеристики. Произведените бели вина се од Смедеревка, Шардоне и Сувињон. 

Меѓу 50те винарски визби кои официјално се регистрирани, само 11 го имаат имплементирано HACCP стандардот а 7 имаат ISO стандарди. Треба да се нагласи дека во согласност со новиот закон за безбедност на храната, за винарските визби ќе биде обврска да го имплементираат HACCP стандардот до 2009 година.

1.5. РИБАРСТВО

Од гледиште на националната економија, рибарството има мал удел во БДП од само 0,1% (во 2006 година). Вработувањето во рибарскиот сектор исто така е на многу ниско ниво со годишен просек од 170 вработени во 2004 година (21 жена). Работата во риболовниот сектор е поврзана со фаќање риба, со активностите во  рибните мрестилишта и рибниците, како и услуги поврзани со рибарството. Во согласност со истражувањето на трудот од 2004 година, спроведено од Државниот завод за статистика, вкупната работна сила во рибниот сектор се проценува на 442 луѓе (0,1% од сите вработувања), половината од кои се без средно образование, а само 72 се со завршено високо образование. Во согласност со испитувањето, 78 од вработените работници се жени.  

Од целата површина на земјата, околу 56 000 ха се погодни за рибарска дејност. Од тоа, 46 700 ха се природни езера, 6 400 ха се вештачки езера, 2 200 ха се реки и 700 ха се рибници. Профитабилното рибарство во свежи води главно се води главно во трите природни езера - Охрид, Преспа и Дојран како и во други акумулации. Спортско рибарство се води во сите водни површини.

Рибарството се регулира со Законот за рибарство (1993 година) со кој се регулира стопанското рибарство, спортското рибарство и производството на риба. Секторот за рибарство е под надлежност на МЗШВ како овластена институција која издава лиценци за концесија на трговските друштва и спортски здруженија, како и одобрување за поставување на рибници и утврдување на максималниот капацитет на овие установи. Концесиите се издаваат за период од 5 години, а од концесионерите се очекува да развијат заштитен план, да ги подобрат и да ги искористат рибјите ресурси за време на периодот под концесија. Спортскиот риболов е дозволен на езерата и тој е заснован на дополнителен договор помеѓу рибарските здруженија и концесионерите. Националниот земјоделски инспекторат е одговорен за набљудување и контролирање на активностите во согласност со Законот за рибарство.

Производството на риби во земјата се спроведува со средства од стопанскиот риболов во природните езера и преку производството на вештачки рибници. Количеството на риба која е фатена на отворени води постојано се намалува, додека производството на свежа риба во вештачките рибници се зголемува. Во 2004 година, количеството на риба која е произведена во рибниците било околу 75% од вкупното количество кое е фатено. Поголемиот дел од уловената риба е пастрмка (711 тони во 2004 година) и крап (248 тони).

Не постои официјално ограничување за износот на уловена риба, додека пак режимот да се искористи рибјиот фонд од водите кои се погодни за риболов е направен на основа на годишни програми, кои во предвид ги земаат биолошките карактеристики на достапните видови на риби за репродукција, а риболовот е во сооднос со природната стапка на раѓање. 

Спортскиот риболов на водите кои се достапни за риболов е ограничен на одреден број на денови во годината, со ограничување на употребата на риболовна опрема. Најстрога контрола има за ловење пастрмка.

Рибите произведени во рибјите мрестилишта се продаваат на пазарите како свежа и необработена риба. Свежата риба типично се продава на локалните пазари во продавници на мало или директно во рестораните. Побарувачката за препознатливите видови на риба како на пример Охридската пастрмка и јагулата и Дојранскиот и Преспанскиот крап ја надминува набавката, и овој пазарен однос резултира во повисока цена за килограм.

Во согласност со официјалната статистика, едно типично домаќинство годишно консумира 19,5кг свежа или замрзната риба, и 2,8 кг рибји производи. Според одредени анализи, консумацијата на риба и рибји производи по жител се проценува на околу 6-8 кг годишно, што всушност е многу мал износ во споредба со консумацијата во други земји на ЕУ (на околу 20 кг по жител годишно). 

Земјата е нето увозник на риби и рибји производи. Вкупните увози на риба и рибји производи во периодот од 2000 – 2006 година бележат постојан пораст. Во 2004 година, увозот на риба и рибји производи се зголемил за околу 7%. Повеќето од увезената риба и рибји производи во 2004 година биле замрзнати морски риби со околу 50% дел од вкупната вредност на увозот; потоа следи конзервираната риба (цела или на парчиња) со околу 38%; и свежа риба околу 6%. Останатите 6% вклучуваат рибји филети, морски плодови, мекуши, пушена риба и кавијар. Најголемиот дел во вредноста на увозите на рибјите производи во 2004 година биле увозот од Аргентина (23,2%), од каде ние главно увезуваме замрзнат ослиќ, потоа следат Хрватска и Шпанија со 10% од вредноста на увозот на риба и рибји производи секој посебно, (главно конзервирана риба), Грција со 5,5%, и Бугарија, Србија и Црна Гора како набавувачи на свежа риба на нашиот пазар. 
Табела I- 1 Увоз на риба и рибји производи во € милиони (2000-06 година)

	Ред.бр.
	Опис 
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	1.
	Вкупен увоз на земјоделски производи 
	281
	268
	314
	292
	338
	348
	367.4

	2.
	Вкупен увоз на риба и производи од риба  
	7.24
	7.17
	9.39
	9.15
	10.65
	12.68
	15.86

	3.
	% на увоз на риба и производи од риба 
	2.58
	2.67
	2.96
	3.13
	3.15
	3.64
	4.32


Извор: Државен завод за статистика, 2007 год. СИТЦ класификација на трговијата 

Исто како во економиите кои не се во транзиција, социо-политичките промени во последната декада имале негативни импликации во секторот за рибарство со претставувањето на пазарните услови и со намалената улога на владата, заради хроничниот недостиг од финансиски ресурси како последица на буџетниот дефицит.   Ова резултира со незначителна улога во секторот за рибарство во вкупната економија, доколку настрана ја оставиме социјалната и улогата на животната средина и потенцијалот за развој на рибарски туризам.  

Поддршката од МЗШВ за рибарството е обезбедена преку годишната програма за развој на земјоделството.  Почнувајќи од 2004 година, доделена е финансиска поддршка за зголемување на рибјиот фонд преку полнење на водите со ендемични видови на риби кои за одредени мерки се поврзани со развојот на научни проекти за промоција на рибарството. Во 2005 година, вкупната сума наменета за секторот изнесувала околу 4,65 милиони МКД (€76 илјади) Во 2006 година, не се распределени никакви фондови за овој потсектор.

Табела I – 2 Програма за поддршка на земјоделството (изготвена и реализирана, 2004-2006)

	Год.
	Изготвена
	Реализирана

	2004
	3,000,000
	2,700,000

	2005
	3,800,000
	4,650,000


Извор: МЗШВ програми за поддршка 2004-2005

МЗШВ подготвува нов Закон за рибарството и аквакултура кој треба да го опфати менаџментот на ресурси, инспекција и контрола, структурна и пазарна политика и дистрибуција на информации во согласност со политиката на ЕУ во оваа област. 

1.6. ШУМАРСТВО

1.6.1. Ресурси за шумарството

Областа која е класифицирана како шумска има приближно 1,16 милиони хектари (45% од вкупната површина на државата) од кои шумите опфаќаат 947 653 хектари (37,2%). Од шумите, 82% се листопадни, 12 се зимзелени а 6% се мешани. Според растот, 29% од шумите се категоризирани како високи, а 71% како ниски шуми, и затоа само една третина од шумите се погодни за употреба како извор на суровини за индустријата за преработка на дрво.

[image: image13.emf]
Извор ДЗС Годишна книга 2006 год.

Вкупната дрвена маса е 74 милиони m3 а вкупниот годишен прираст -1 830 000 m3 со просечен годишен прираст по хектар од 2,02m3. Годишната дрвна маса која е планирана за сеча е околу 1,300,000m3.

Државата поседува 90,14% од целата шумска област (вкупната дрвна маса е 92,2%). Шумите кои се во приватна сопственост изнесуваат 9,86% (94,146ха) од вкупната шумската област а нивниот дел од вкупната дрвна маса е 7,8%.
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Извор ДЗС Годишна книга 2006 год.

Земјата има значајни ресурси и за други производи од дрво: медицински растенија, диви печурки, шумски овошја и различен дивеч. Важноста од шумите се потенцира со фактот дека главниот дел од територијата од населените области во земјата се наоѓа под шума. Понатаму, шумите имаат и други значајни функции како на пример рекреативен спорт, еко – туризам и спортски лов, почва и подобрување на квалитетот на животната средина, зачувување на биодиверзитетот, контрола на ерозијата и заштита од поплави. Освен тоа, во последната декада улогата на шумите во редукцијата на глобалното затоплување со фиксирање на јаглерод диоксидот е меѓународно признаена. 

Според тоа, шумите заслужуваат посебен третман со помош на соодветни системи за заштита, со обработка на земјата и со корист во полза на одржлив развој.

Општиот придонес на шумската индустрија (примарна и секундарна преработка на дрвото, мебел, хартија и целулоза итн.) во БДП е 2,5-3%. Економските, социјалните и еколошките функции на шумите се од голема важност за одржливиот развој на општеството и за подобрување на квалитетот на животот, особено во руралните и во планинските области.

Главните закани и проблеми при стопанисувањето на шумите и нивното управување се: прекумерна незаконска сеча, други незаконски активности, шумски пожари кои зафатиле блиску 100 000ха во последните 10 години, сушењето на шумите заради сушата и климатските промени, трагедии предизвикани од инсекти и болести.  Сите овие работи водат кон огромни загуби за економијата и за животната средина.

Политичките и економските промени во земјата кои се во согласност со процесите за интеграција во ЕУ имаат потреба од поставување приоритети и од фокусирање на повеќефункционалната употреба на шумите и нивното стопанисување, интегрирање на пошироки аспекти каде заштитата, биодиверзитетот и грижата за природата и за животната средина се на прво место.

Земјата е потписничка на неколку меѓународни договори и конвенции за шуми и за заштита на животната средина, кои имаат влијание врз секторот за шумарство. Ориентацијата кон ЕУ на земјата го подразбира усогласувањето на шумарството со соодветните закони за животна средина. 

1.6.2. План за развој на шумарството

Во 2006 година, стратегија за одржлив развој на шумарството (со приложен акциски план 2007-2009) беше подготвена од страна на МЗШВ со помош од Организацијата на ОН за храна и земјоделие. Главните насоки кои се идентифицирани во стратегијата се следните:

1.
Зголемување на областа која е покриена под шуми и подобрување на квалитетот на шумите во согласност со Просторниот план на земјата.

2.
Повеќефункционално стопанисување со шумите и одржлив развој на економски издржливо шумарство. 

3.
Зголемување на придонесот од шумите и поврзаните стоки и услуги кон квалитетот на животот во руралните области. 

4.
Зголемување на јавните и социјалните функции на шумите и на шумарството со помош на стратегијата за развој преку разбирлива валоризација на нивните општи и социјални функции.

5.
Подигнување на свесноста за еколошките и социјалните вредностите на шумите.

6.
Подобрување на условите за идентификација на националните и на меѓународните фондови за поддршка за развој на секторот.

7.
Усогласување на законите за шумарство со националните интереси и со меѓународните обврски.

Во согласност со член 69 од Законот за шуми, владата усвои програма за продолжување на репродукцијата на шумите. Во 2005 година, програмата ги воспостави следните мерки кои се спроведени од секторот за шумарство при МЗШВ.

1.
Пошумување на 673ха на гола и еродирана земја која покрива област од 824ха. 

2.
Грижа за шумски насади со проред –на област од 1049ха;

3.
Рехабилитација на шумите кои се зафатени од пожар – на област од 138ха;

4.
Спречување на масовно сушење на борови шуми – на област од 19ха;

5.
За време на овој период вкупно 462 264 садници од различни типови се обезбедени и употребени. Од нив, 403 185 садници се искористени за пошумување на земја која е во приватна сопственост, а 59 079 садници за еколошката активност „Младината за чиста околина“. 

6.
Заштита на шумите од болести, штетници и шумски пожари.  МЗШВ во согласност со повеќегодишната соработка со центарот за известување, дијагноза и прогноза—оддел од Факултетот за шумарство кој е заснован на детална анализа подготвува годишен извештај за состојбата на шумите со препораки за мерките кои треба да се преземат за да се спречи ширењето или за ерадикацијата на одредени штетници. Тогаш, МЗШВ го поднесува овој извештај до владата.
1.7. СВОТ АНАЛИЗА 
СВОТ анализата е органски дел од описот на Агро-прехранбениот сектор на земјата кој е опишан во претходните делови од Планот. СВОТ анализата се состои од главните наоди од анализата на општата ситуација, од процената за условите во кои ќе работи програмата како и од структурниот систем на слабите страни и соодветните закани, од силните страни и соодветните можности.
СВОТ има органска врска со анализата која е дадена во НАРДС бидејќи и двата стратешки документи се надополнуваат меѓусебно со цел да ги достигнат истите цели како општ корен за двете анализи. Подетални анализи за некои аспекти од земјоделското стопанство кои не се директно поврзани со мерките од ИПАРД програмата се елаборирани во НАРДС.
Силните и слабите страни, можностите и заканите се сумирани според следното:
1. Ситуациите во руралните области
2. Земјоделско стопанство за релевантните потсектори од оваа програма.  

3. Сектор за преработка на храна: 
Краток преглед на основните наоди е даден во Дел III обезбедувајќи го контекстот за утврдување на стратегијата за програмата (референтен Дел III).
1.7.1. СВОТ анализа на ситуациите во руралните области
	Социо-економска и инфраструктурна ситуација 

	Позитивни страни
	· Изобилие на високо квалитетни природни околности (езера, планини заштитени делови), атракции (пејзажи, традиционални села, одморалишта за лов, риболов, бањи итн.) и на историско/културно наследство за развојот на селскиот, културниот, религиозниот и агро-туризмот;

· Достапност на суровини (дрво, производи карактеристични за регионите, традиционални локални земјоделски и сточарски производи); 

· Постоење на традиционални вештини, занаети и производство на храна;

· Географски диверзитет во културата, обичаите и традиционалните настани;

· Успешни пилот искуства во ревитализирање на селата, реставрација на историски споменици и туризам за виното;

· Работната сила од намалувањето на земјоделскиот сектор е отворена за други рурални активности за кои постојат природни ресурси (чиста животната средина, шуми, живописни пејзажи итн.);  

	Негативни страни
	· Низок степен на образование во руралната популација;

· Висок степен на невработеност и недостиг од алтернативни (надвор од фармата) можности за вработување/приход на генерациите; 

· Емиграција на младите;

· Голем дел од областите се со неповолни економски услови (економски неразвиени области);

· Слаба рурална и техничка инфраструктура (снабдување со вода, канализација, регулирање на отпад, рурални патишта, телефон, интернет итн.) и рурална социјална инфраструктура;

· Ниско ниво на иновации во производството и преработувањето; недоволно развиени и рурални пазари со мали големини;

· Запоставено и незгрижено природно и културно богатство;

· Недостиг од интегрирана стратегија за поддршка на руралната економија (инфраструктура, занаети, стопански дејности, селски туризам и услуги);

· Отсуство од релевантни рурални организации за да ги претставуваат интересите на руралните заедници и да промовираат тренинг;

	Можности
	· Растечката побарувачка за добро прочуените туристички дестинации во земјата генерира интерес кај странските посетители за селскиот туризам;

· Зголемена загриженост на владата за руралните/урбаните регионални разлики и за животната средина и создавање на доследни политики;

· Можности за производство и продажба на високо квалитетни/карактеристични/органски рурални производи;

· Засилување на институциите во цивилното општество и зголемена свесност за погодностите на меѓу - секторските партнерства; 

· Подготвеност на општините и на поголемите села да соработуваат со инвеститорите;

· Создавање на нови претприемачи, семејни бизниси и дополнителни вработувања во руралните области

· Наскоро ќе се изградат нови важни транзит коридори ;

	Закани

	· Рурална депопулација и тренд на стареење (емиграција на младите на жените и на економски активната популација);

· Нерегистрираната рурална канализација и местата за регулирање на цврст отпад претставуваат сериозни проблеми за животната средина; 

· Недостиг од силна слика за земјата како туристичка дестинација/производ; 

· Влошување на техничката и социјалната инфраструктура во руралните области и загуба на традиционалните пејзажи за селата;

· Сеча на шуми, што води кон ерозија на почвата и промени во животната средина;

· Слаба способност на локалните власти за локално планирање, соработка и за јавни и приватни партнерствата 

· Конкуренција во селскиот туризам од соседните земји (Бугарија, Грција);

· Слаб интерес на општото население и недостиг на овластувања од жителите во пронаоѓањето решенија за руралните проблеми;


1.7.2. СВОТ анализа на земјоделството
	Општа перспектива за развојот на агро - прехранбениот сектор

	Позитивни страни
	· Поволна географска локација (блиску до Европските пазари, раскрсници на транспортни сообраќајници и главни Европски транспортни коридори);

· Добри климатски услови за земјоделството и за разноликост на регионите со различни можности за земјоделско производство;

· Доволна достапност на работна сила, традиционална умешност и ниски трошоци за работна сила;

· Сопственост на земјоделска земја и поседи кои се припишани главно на приватни фармери (80% од земјоделското земјиште);

· Добар квалитет на почвата и на земјоделското земјиште при што 50% од територијата поседува погодни услови (низини и долини);

· Земјоделските приходи се приближно колку националните просечни приходи;

· Во сегашноста, земјоделството не е на голем товар за животната средина;

	Негативни страни
	· Непогодна употреба на земјата, фармерската структура е застарена во поглед на особеностите на обработените области, од тука произлегува значаен напуштен дел;

· Многу ниско ниво на инвестиции кои резултираат со застарена технологија и ниска ефикасност во агро - прехранбениот сектор;

· Ниска ефикасност на земјоделските активности и висок степен на интензивитет на работна сила (помеѓу највисоките во Југоисточните Европски земји);

· Недоволна координација на активностите на индивидуалните претпријатија и фрагментација на агро - стопанските договори;

· Застарено земјоделско производство, особено во областите каде се користи посебна механизација и опрема и каде има работа по бербата;

· Неповолни услови за инвестиции и кредит за работен капитал за преземање на активности за реконструкција, модернизација и нови инвестиции;

	Можности
	· Достапност на ресурсите од ЕУ (ИПАРД фондови) и дополнително зголемени Политики за поддршка на развојот на националното земјоделство;

· Потенцијал за темелно подобрување преку структурни мерки, како на пример потфати со земјиште, производни групи, заеднички планови за пласирање на пазар;

· Зголемена интеграција на производители, зголемен број на потенцијални здруженија на земјоделски производители;

· Промовирање на промените во производството и опсегот на производи за да одговараат со потребите на пазарот и квалитетот; 

· Зголемен број на МСП и потенцијал за нивен развој и диверзификација на активностите во земјоделството;

· Фискални поволности и високи заштитни тарифи се применуваат во земјоделскиот сектор;

· Засилување на улогата на службите за продолжување и истражување;

	Закани

	· Нецелосен катастар и регистар на земјиштето и слаб развој на пазарот на земјиште; земјоделската земја не се прифаќа како залог;

· Недостиг на сигурни податоци за структурата на земјоделството (ниту едно утврдено истражување за фармерската структура или официјален регистар на фармите);

· Голем степен на фарми од мал размер, од кои повеќето произведуваат главно за да опстанат и економски не се остварливи;

· Постоечките пречки кои се препишуваат кон недостатокот на здруженија на произведувачи можат да ескалираат како последица на отсуството на развој на пазарната институционална инфраструктура;

· Исчезнување на знаењето за традиционалните, органски методи на производство;

· Слабата пазарна позиција и високото ниво на зависност од производителите што се должи на фрагментирана структура, долги пазарни синџири и недостиг од пазарни услуги вклучително информации;


1.7.2.1. СВОТ анализа за релевантните потсектори од оваа програма. 
	Производството на грозје

	Позитивни страни
	· Искуство и долга традиција во производството на грозје и вино;

· Поволни климатски и земјоделски услови за производство на грозје лоцирани во главните лозарски области; 

· Репутација на винскиот квалитет на земјата на регионалните пазари и добро утврден маркетинг во соседните и регионалните земји;

· Стабилни лозарски насади во минатите 10 години (околу 260 000 тони);

· Значајна потрошувачка поврзана со локалниот пазар и туризам;

	Негативни страни
	· Асортиманот на типови на винско грозје е несоодветен во поглед на квалитетот и атрактивноста на пазарот;

· Висок процент од лозарските насади често страда од смрзнување на пупките како резултат на несоодветна локација;

· Високите трошоци за садење и одржување од хектар за првите три години;

· Застарени практики на одгледување и техничка опрема;

· Продажбата на грозје на винарските визби не е регулирана со долгорочни договори;

· Фрагментација на лозарско земјиште;

· Цената на грозјето се одлучува само во однос на содржината на шеќер;

· Набавувањето на винова лоза за садење не е соодветна во поглед на фитосанитарните потреби и во поглед на различните типови;

	Можности
	· Зголемена употреба на модерни лозарски практики;

· Утврден е катастарски систем кој е посветен на лозарството  во пилот зона и е проширен во целата нација;

· Развојот на сигурни расадни ресурси во залиха и/или увозни процедури за пресаден материјал ќе го подобрат лозарството;

· Домашна политика со која се претпочита воведување квалитетни видови на лозарски насади во означени области;

· Законодавството се усогласува со ЕУ Acquis;

· Зголемена интеграција на производители, зголемен број на потенцијални здруженија на производители на грозје и задруги;

	Закани
	· Неповолна старосна структура на лозовите насади и намалувачки тренд на земјиштето под лозови насади кој најверојатно ќе продолжи бидејќи новите насади и замени изнесуваат околу 2% годишно од вкупниот износ;

· Широко распространета употреба на неодобрен расаден материјал;  

· Голем број на мали производители кои не се доволно подготвени за меѓународните пазари – високи производствени цени и непостоење на конкуренција;

	Овошје и зеленчук

	Позитивни страни
	· Поволни климатски и земјоделски услови за производство на овошје и зеленчук низ целата земја; 

· Достапност на вешта работна сила која што се должи на традицијата на специјализацијата во производството на ОиЗ особено во производството на ран зеленчук, и тоа по ниски цени;

· Репутација на квалитетот на свежите производи од ОиЗ од земјата, и добро утврден маркетинг во соседните и регионалните земји;

· Домашните потрошувачи се лојални на локалните свежи ОиЗ и тие ја градат довербата во безбедноста на храната и во квалитетот на производите;

· Заштитничка домашна политика за поддршка на прилагодувањето на секторот (високи заштитни тарифи);

	Негативни страни
	· Поголемиот дел од производството е фрагментиран и извршен од мали стопанства и фарми кои се потпираат на работната сила на домаќинствата;

· Ниско ниво на инвестиции кои придонесуваат кон структурата на стареењето на овошните стебла и отсуството од нови технологии во производството на зеленчук;

· Флуктуирачки приноси и квалитет на производите што се должи на недостиг, несоодветност или иригација, заштита на производите и технологија ;

· Широко распространета употреба на некомерцијални типови на овошје (јаболка, црешни кои се непогодни за складирање/преработување итн.);

· Непостоење на Кодекс за добри земјоделски прописи (ГАП);

· Претприемачкиот став е недоразвиен низ целиот синџир (конзервативни ставови на голем број на фармери, слаби пазарни вештини);

· Слаба хоризонтална соработка (фармерски задруги и здруженија) која води кон прекумерно сезонско снабдување по ниска цена; 

· Недостиг од модерни капацитети за периодот по бербата (ладење, складирање, оценување сортирање и пакување) и пазарна инфраструктура за свежите производи;

· Непотребни посредници кои ја зафаќаат главната маркетинг маргина и зголемен притисок од дистрибутивните синџири; 

· Отсуство од релевантни пазарни информации и од интегриран Земјоделско пазарен информативен систем;

· Слаба вертикална интеграција (фармери и преработувачи). Слабо спроведување на договорите од страна на фармерите и од страна на преработувачите/трговците;

· Слабо истражување и поддршка од службите за продолжување (особено за маркетинг) и недостиг од обука и збогатување на знаењето;

· Сложени процедури за извоз;

	Можности
	· Воведување на ЕУРЕГАП на неколку специјализирани фарми за надградба на безбедноста на храната и интегрирано работење со земјоделските култури;

· Зголемен интерес и воведување на нови видови на производи од ОиЗ (на пример за трпезни сорти на грозје, зрнести плодови, вишни, органско овошје);

· Интересот од странски компании веројатно ќе се развие во инвестиции во преработката и продажбата на мало и во организирање на снабдувањето на фармерите; 

· Добри развојни можности за меките овошја како зрнестите плодови, како и вишни, органски овошја, праска и јаболка;

· Добри развојни можности за пиперка, црвена пиперка, аспарагус, ран зеленчук, органски зеленчук, лековити и ароматични билки;

· Зголемена сегментација на пазарите и набавување на производи со додадена вредност;

	Закани
	· Силна конкуренција на извозните пазари. Шпанија, Кина, Мароко, Турција (зеленчук) и Србија (зрнести плодови), Полска, Унгарија (вишни);

· Либерализација на извозот која резултира со жестока конкуренција во домашниот пазар;

· Извозните пазари ги зголемуваат нивните побарувања за стандардите на квалитетот, за безбедноста на храната и за заштитата на потрошувачите;

· Мали инвестиции за повеќегодишните поседи (застареност на плантажите со овошја и грозје);

· Увоз на неодобрени семиња и расади на овошје, грозје и зеленчук (компир итн.);

	Сточарство 

	Позитивни страни
	· Постоење на специјализирани сточарски фарми кои одгледуваат високо продуктивни млечни крави и кои користат модерни методи на производство;

· Применета национална стратегија за одгледување стока;

· Национални пасишта и планински предели во изобилие;

· Надополнети со производство од поле, т.е. фармерите имаат добар пристап до добиточна и мешана храна;

	Негативни страни
	· Преовладуваат мали производствени единици и сегментирани сточарски фарми кои влијаат на ефикасноста;

· Полуномадските начини на одгледување на овци  влијаат на инвестициите во градбите од фармите, прописи за хигиена за време на молзењето;

· Претпријатијата и стопанствата за одгледување на крави и овци имаат проблеми со производствената технологија и начинот на прехранување; 

· Фармите имаат не се доволно запознаени со практиките за прехранување;

· Ниски млечни приноси по крава/овца (високи производствени трошоци по литар необработено млеко) и флуктуации на квалитетот на необработеното млеко;

· Повеќето од шталите не се усогласени со минималните прописи за добросостојба на животните и хигиена;

· Недостаток или несоодветна опрема за молзење, прехранување и ладење која е на располагање на фармата;

· Слаби прописи за третман на шталското ѓубре и употреба на ефикасни извори на енергија (пр. биолошки гас);

· Недоволно познавање за хигиената при третирање на необработено млеко, виме и прехранување;

	Можности
	· Зголемен интерес во одгледување на кози за производство на млеко;

· Млечните приноси по крава/овца можат да се зголемат со подобро управување;

· Зголемени млечни приноси по крава и овца со подобрени стратегии при прехранувањето со мешана храна;

· Инсталирањето на резервоари за ладење на млеко и опрема за молзење ја зголемува цената на млекото со зголемувањето на квалитетот на самото млеко; 

· ИиР на животните утврдени за сточарските фарми (отворена регистрација за мали преживари);

· Делокруг за подобрувањето на хигиената на фармите и добросостојбата на животните;

	Закани
	· Непостоење на национален систем за надгледување на квалитетот на млекото;

· Достапноста на живи животни е слаба и со тренд на намалување.  Слаби центри за репродукција на генетски материјал;

· Статистиката за секторот на сточарски фарми во земјата во целост е недоволна;

· Недостиг на служба за давање практични совети;

· Недостиг на здруженија на произведувачи;

	Одгледување на свињи

	Позитивни страни
	· Добра генетика на свинските крда – меѓународно признаено учество на компаниите;

· Силни специјализирани водечки одгледувачи на свињи и постоење на признаени здруженија на одгледувачи на свињи со добри контакти/соработка со меѓународните одгледувачи на свињи;

· Дополнително со производството на поле т.е. фармерите имаат добар пристап до добиточна и мешана храна

· Применета национална стратегија за одгледување стока;

	Слаби страни
	· Постојан тренд на намалување на бројката на свињи на национално ниво со единствен промет во една набавна сезона (пред Божиќ); 

· Недостиг од модернизирани штали за свињи за гоење и за одгледување на маторици во согласност со добросостојбата на животното и стандардите на животната средина;

· Недостиг на капацитети и опрема за складирање на добиточна храна;

· Продолжените методи за одгледување и селекција даваат мали ефекти и резултираат со слаба ефикасност во свинските фарми;

	Можности
	· Зголемен развој на домашниот пазар за свежо свинско месо;

· Домашните потрошувачи ја градат довербата во домашно произведеното свинско месо;

· Зголемена поддршка со помош на националните политики;

· Постојано подобрување на поволната структура на постоечките специјализирани фарми;

	Закани
	· Константни флуктуации во цената и условите помеѓу производителите, преработувачите и во организацијата на транспортот;

· Преработувачите на месо се неволни во прифаќањето на домашно свинско месо (цена/квалитет);

· Цената на прехраната останува висока во споредба со соседните земји;

	Живинарство 

	Позитивни страни
	· Зголемена продуктивност (соодветна околина, раководење и опрема итн.) на специјализираните фарми (чиј број се зголемува), и нивна добра интеграција во индустријата;

· Претпријатијата за јајца и месо од живина се интегрирани во производството од фармата до пазарот;

· Самостојност во производството на јајца;

	Слаби страни
	· Ниска продуктивност на малите живинарски фарми што се должи на вкрстувањата со ниска продуктивност, слаба прехрана (храната се заснова на пченка и е скапа за фамилијарните фарми), застарена опрема на фармата;

· Фамилијарните фарми за несилки мора да се организираат и интегрираат;

· Не постојат стандарди за пласирање на пазар и за одредување на цената кои се засноваат врз процената на труповите на линијата за колење;

· Општо, заколените животни имаат ниска жива мера;

· Во земјата постојат само две кланици (со вкупен капацитет од 2 милиони птици годишно), со што се ограничува развојот на производството на бројлери;

	Можности
	· Зголемена домашна побарувачка за месо од живина (особено свежо);

· Бидејќи 80% од месото од живина се увезува, ова покажува дека има потенцијал за развој на живинарскиот сектор од поглед на веројатниот пазар (замена за увозот);

· Зголемување на производството на живинарска храна;

· Кампањи за зголемена потрошувачка на свежо месо од живина;

· Одгледување на ноеви;

	Закани
	· Без соодветни пазарни прописи постои голем увоз на евтино замрзнато месо од живина од други земји; 

· Производството на јајца е притиснато од неповолни пазарни цени;

· Различни болести и привремено намалување на пазарот заради птичјиот грип;


1.7.3. СВОТ Анализа на индустријата за преработка на храна
	Општа перспектива за развој на секторот за преработка на храна

	Позитивни страни
	· Зголемени познавања за маркетинг и достапност на стручна работна сила; 

· Локација на капацитетите за преработка во близина на урбаните центри од што профитира подвижноста на работната сила (достапност на транспортна и услужна мрежа) ;

· Проминентна улога на малите и големите претпријатија за преработка на храната како пофлексибилни и поконкурентни економски двигатели;

· Силни хоризонтални врски помеѓу преработувачите и здруженијата кои добро функционираат и Стопанската комора;

	Слаби страни
	· Недостаток на почетен капитал (мала поддршка за претпријатијата, недостаток на информации, инкубатори, мала достапност на кредит); 

· Сезонската набавка на сиров материјал придонесува за пренатрупаност на капацитетите во стопанствата; 

· Многу ниско ниво на инвестиции што е резултат на застарена технологија и ниската ефикасност во агро-прехранбениот сектор, ниски стандарди за хигиена и за квалитет, недостаток на модерна опрема за производи до висока додадена вредност;

· Непрописно управување со отпадот;

· Отсуство на општ систем за класификација на труповите од закланите свињи (СЕУРОП систем);

	Можности
	· Достапност на ресурсите од ЕУ (ИПАРД фондови) и дополнително зголемени Политики за поддршка на развојот на националното земјоделство за усогласување на преработувачката индустрија со потребите на ЕУ и за подобрување на ефикасноста;

· Зголемена потреба за воведување на напредни стандарди за квалитет HACCP, ISO, BRC во претпријатијата за преработка на храна;

· Зголемена интеграција на производители, зголемен број на потенцијални здруженија на земјоделски производители;

· Зголемен број на МСП и потенцијал за развој на мали и средни претпријатија и диверзификација на активностите во земјоделството;

	Закани
	· Општата неусогласеност на агро-прехранбениот сектор со потребите на ЕУ резултира со ограничување на извозните пазари;

· Неефикасните, технички застарените капацитети ќе го изгубат пазарот заради големите оперативни трошоци затоа што новововедените стандарди влегуваат во сила со пристапувањето;

· Заради фрагментираните агро – стопански структури и недостиг од услуги на пазарот, пазарната ситуација на производителите е слаба, нивното ниво на зависност е високо; несигурна визија за иднината;



1.7.3.1 СВОТ анализа за релевантните потсектори од оваа програма. 
	Сектор за преработка на млеко: 

	Позитивни страни
	· Земјата има долга традиција во производството и потрошувачката на млеко и млечни производи (млеко, јогурт, солено бело сирење и кашкавал), и за комерцијалните и за наменските (традиционалните) производи;

· Ниски транспортни трошоци за млекото и млечните производи до домашниот пазар за млеко и млечни производи и ниски пазарни трошоци;

· Потрошувачите покажуваат лојална наклонетост спрема домашното свежо млеко и млечни производи;

	Слаби страни
	· Проблеми во исполнувањето на стандардите за безбедност на храната во преработувачката индустрија (вкупно, само 1 претпријатие за млеко и млечни производи ги исполнува условите за ЕУ);

· Недоволно или главно нехигиенски ISO сертификати, HACCP и третман на отпадни води;

· Маркетингот на млекото и млечните производи е слаб (рекламни кампањи, расипување на залихите, вакуумско пакување и етикетирање);    

· Квалитетот на производот и вкусот често не се постојани и се придружени од проблемите за роковите на траење;

· Слаба логистичка поддршка помеѓу фабриката за млеко и млечни производи и продавачите на големо/мало;

· Со недостатокот од технологија за преработка на млеко и млечни производи управата се соочува со ризици и стапици при процесот на производство затоа што управата се базира на искуство а не на модерни методи за технолошко производство;

· Флуктуирачкиот квалитет на сировото млеко влијае на рокот на траење;

· Недостатокот на доволна мрежа на опремени центри за собирање на млекото ја отежнува набавката и квалитетот на сировото млеко;

· Силна меѓународна конкуренција на домашните пазари;

· Проблеми при развивањето на нови производи; 

	Можности
	· Зголемена поддршка при набавката на производите преку засилување на капацитетите за собирање млеко;

· Преуредување на секторот со воведување модерни производствени единици и подобрување на маркетингот за да се придонесе кон производите со додадена вредност;

· Развој на нови производи (високопрофитабилни сирења, слатки овошни јогурти, пудинзи итн.) и нивно обележување;

· Подобрување на маркетинг, рекламирање, пакување и етикетирање;

	Закани
	· Мало структурираните фарми за млеко и млечни производи прават високи трошоци при собирањето на млеко и лош квалитет на квалитетот на сировото млеко;

· Недостаток на секојдневни лабораториски тестирања за сировото млеко;

· Недостаток на стручњаци за технологија за добро производство; 

· Слаби капацитети за контрола на хигиената на храната. Капацитетите кои не се усогласени со стандардите на ЕУ се затвораат по пристапувањето;

· Силна меѓународна конкуренција на домашните пазари (се зголемува увозот на млеко и млечни производи со високи стандарди од регионалните и од меѓународните пазари);

· Губење на лојалноста на потрошувачите за производите од државата заради разлики во квалитетот;

· Високи трошоци за собирање на млеко и варијабилен квалитет на сировото млеко;

· Појава на болести кои можат да влијаат врз домашната потрошувачка и врз извозот;

	Кланици – Месна индустрија

	Позитивни страни
	· Заживување на развојот на модерни капацитети за колење; 

· Седум кланици се регистрирани за извоз во ЕУ (извоз на јагнешко);

· Наклонетоста на потрошувачите е кон домашните свежи месни производи; 

	Слаби страни
	· Повеќето капацитети за колење не се усогласени со ветеринарните и хигиенските услови за безбедност на храната и со потребите на ЕУ;

· Отсуство од заеднички систем за класификација на труповите од заколените свињи (СЕУРОП систем) и отсуство од производствени единици за свежо месо со додадена вредност (особено за јагнешко и месо од живина);

· Сезонското колење води кон пренатрупаност на капацитетите за колење но и недостиг од капацитети за колење за некои производи (живина);

· Недостиг на инсталации за третман на отпадни води;

· Голем број на неконтролирано колење на животни (колење во „дворови од куќи“);

· Не постои третман или користење на нуспроизводи добиени преку процесите на колење;

· Нема поднесени капацитети или организирана шема за третирање на животинскиот отпад (коски и мртви животни);

· Мало согледување на стандардите за добросостојбата на животните за колење;

· Во земјата постојат само две кланици (со вкупен капацитет од 2 милиони птици годишно), кои се недоволни за растечката побарувачка на месо од живина;

	Можности
	· Зголемен домашен пазар за свежи производи од месо; 

· Усвојување на најновата технологија за пакување и развој на нови производи;

· Способност да се создадат капацитети на ниво на ЕУ;

· Развивање на „наменски“ производи за домашниот и за извозниот пазар;

· Способност да се создадат нови и подобрени капацитети за колење/преработување кои се одобрени од ЕУ;

· Супермаркетите и внатрешната конкуренција ќе го „присилат“ секторот кон повисоко ниво на стандард/квалитет;

	Закани
	· Регионалните производители го зголемуваат нивниот дел на пазарот за свежо месо;

· Премногу капацитети ја спречуваат ефикасноста која води кон мала акумулација на капитал за инвестирање;

· Појава на болести кои можат да влијаат врз домашната потрошувачка и врз извозот;

· Капацитетите кои не се усогласени со стандардите на ЕУ се затвораат по пристапувањето;

	Индустрија за преработка на овошје и зеленчук

	Позитивни страни
	· Секторот за преработка на ОиЗ во земјата е извозно ориентиран;

· Производите имаат висока репутација на регионалните и меѓународните пазари;

· Во земјата постојат околу 50 преработувачи на ОиЗ; 

· Формирано е силно здружение на преработувачи на ОиЗ;

· Фабриките за преработка на хортикултурни производи се лоцирани во зоните на произведување;

· Повеќето од сезонските работници се од руралните области, кои се вешти со работата со земјоделски производи;

· Околу 50% од капацитетите за преработување имаат имплементирано HACCP а 25% имаат сертификат за HACCP, додека пак други 8% имаат сертификат за ISO 22 000 (стандарди за безбедност на храната)

	Слаби страни
	· Повеќето од преработувачи на ОиЗ (85%) се микро и мали претпријатија (со најмногу 50 вработени) додека остатокот се средни претпријатија (со 50-250 вработени);

· Истакнати сезонски деловни активности на претпријатијата;

· Постои мала вертикална интеграција во рамките на синџирот (сам0 15-20 % од количините кои се потребни за индустријата се договорени и испорачани од производителите/трговците);

· Пренатрупаност на капацитетите за ладење и складирање како резултат на слабото извршување на производствените планови и сезонските набавки на сиров материјал;

· Недостаток на внатрешни и надворешни системи за следење и за прием;  

	Можности
	· Побарувачката за преработени производи расте на меѓународно ниво како и на домашниот пазар; 

· Промовирање на микро и на мали претпријатија (тие имаат повисоки барања за работна сила со полно работно време и поголема флексибилност во вработувањето на сезонски работници со договор на дело);

· Поголема соработка со производителите за да се обезбеди соодветно снабдување во вистинско време;

· Развивање на механизми за да се зголеми тековното користење на капацитетите а за возврат тие ќе овозможат брзо ширење со минимални потреби од капитал;

· Развивање на повластени/кредитни планови со цел да се помогне на индустријата;

· Обезбедување на силен маркетинг и промотивна поддршка за извозниците на преработено ОиЗ; 

· Идентификување, промовирање и олеснување на модел(ите) за подобрен дијалог помеѓу заинтересираните страни (компании, здруженија на производители, МЗШВ, МЕ итн.);

	Закани
	· Ниско ниво на користење на инсталираните капацитети за производство (просечната употреба е 36% во 2006 година);

· Пазарот во ЕУ има многу побарувања што се однесува на стандардите за безбедност и квалитет на храната;

· Понатамошна либерализација на трговијата и конкуренцијата;

· Секторот за преработка на ОиЗ е многу зависен од домашното производство/набавка на земјоделски производи, (високи увозни тарифи и сложени процедури за увоз на свежи производи за преработка);

· Цените на сировите материјали варираат значително;

· Пристап до капитал и недостаток од суровини кои влијаат врз развојот на индустријата;

	Винска индустрија 

	Позитивни страни
	· Земјата има долга традиција на произведување на вино која произлегува од климатските и географските предности;

· Лозарските области се погодни за одгледување на меѓународно признаени сорти на грозје (Каберне, Шардоне итн.);

· Земјата има „автохтони“ сорти (Станушина) и добро позната регионална репутација за квалитет на виното;

· Зголемен број на винарски визби: 28 во 2003 година, 43 во 2006 година, од 4 до 5 дополнителни винарски визби би требало да се отворат во почетокот на 2007 година;

· Формирано е здружението на произведувачи на вино (МакВино);

· 11 компании ги имплементирале HACCP стандардите;

· 70% од целокупното производство се извезува;

· Земјата има договор за слободна трговија со ЕУ како и со различни земји кои не се во ЕУ;

	Слаби страни
	· Извозот на вино претежно (92%) се извршува на големо;

· Три компании придонесуваат со околу 80% во националниот извоз на вино;

· Недостаток на модерна опрема за филтрирање, стабилизирање, полнење во шишиња и етикетирање;

· Нема разлика во цената за квалитетот на грозјето (таа се базира само на нивото на шеќер);

· Туризмот во регионите познати по виното е планиран само во тиквешкиот регион, каде инфраструктурата мора да се подобри;

· Недостатокот на интеграција на лозовите насади ја ослабува имплементацијата на HACCP;

· Недостаток од маркетинг познавања и лоша употреба на заедничкиот производ и приватниот производ;

	Можности
	· Домашниот пазар е неразвиен и во иднина може да апсорбира голем квантитет на квалитетни вина;

· Да се диференцира секторот за вино со пазарните прописи, развојот на автохтони и регионални видови и современите технологии за производство на вино;

· Зголемување на количината на вино во шишиња за домашниот и за извозниот пазар;

· Развој на туризмот во регионите познати по виното (винската маршрута во Тиквеш);

· Националното законодавство се усогласува со ЕУ Acquis;

	Закани
	· Увоз на квалитетни вина од соседните и од меѓународните пазари по конкурентни цени;

· Увоз на вино во шишиња и тапи (нема локално производство);

· Тековното законодавство за системот на квалитет на виното би можело да направи конфузија помеѓу странските купувачи;

· Винарските визби кои не се усогласени со Законот за безбедност на храната се затвораат а со тоа се влијае на пазарот;


1.8. Предвремена проценка 

1.8.1. Извршно резиме
A.
Делокруг на предвремената проценка
Оваа предвремена проценка на нацрт програмата на ИПАРД е извршена од тим на тројца проценувачи за период од осум недели во јуни-август 2007 година. Процената е извршена паралелно со завршувањето на нацрт програмата на ИПАРД при што, за време на периодот од процената се обезбедени коментари и препораки од тимот за проценување наменети за тимот кој ја подготвува ИПАРД програмата. Процената е извршена во согласност со условите за препорака кои им се дадени на проценувачите и со упатување кон насоките на ЕК за предвремени процени.  

Наодите, заклучоците и препораките во финалниот извештај се базирани на сеопфатна проценка на концептите од ИПАРД програмата кои се утврдени од мисијата на 12 и на 25
 јули и на согледувањето на широк спектар на важни документи вклучувајќи ги и елаборатите од секторот и други национални планови – особено НДП и НАРДС. Тимот за проценка наиде на важни прашања и дискутираше со широк опсег на важни луѓе кои се вклучени во развивањето и во спроведувањето на програмите за рурален развој како проекти во државата. Исто така беше преземено екстензивно патување на терен за да се запознаеме со можните корисници на програмата и да ја оцениме важноста на предложената програма во контекст со актуелната ситуација во руралните области. 
Б. 
Нацрт програма на ИПАРД – концепција и цел
Нацрт програмата на ИПАРД е наменета за да ги опфати идентификуваните проблеми во земјоделството и во руралниот развој кои го попречуваат развојот, притоа тие предложуваат решенија преку пат на мерки кои се наменети да опфатат проблемските прашања со особено упатување кон подобрување на конкуренцијата и забрзано усогласување со односните политики на ЕУ. Предложените мерки се управувани од потребите и ограничувањата на Регулативите 1085/2006 (ИПА) и 718/2007 (спроведување на ИПА) на ЕУ. Фокусот од програмата е обезбедувањето на капитална помош за трошоците за опрема и за капацитети. Се очекува дека достапноста на помошта ќе ги забрза фармерите, преработувачите и руралните претприемачи да инвестираат во опрема и капацитети во кои тие инаку не би инвестирале.  Ова е разбирливо и ќе помогне при појавувањето на интерес и ентузијазам за програмата и ќе претставува посебен момент во процесот на реформи. Меѓутоа, ова поттикнување на капитални инвестиции не треба да ги засени другите важни и неопходни инвестиции и активности кои се потребни, особено во поглед на подобрувањето на хоризонталната и вертикалната интеграција и во подобрувањето на земјоделските и деловните вештини.

 Г. 
Главни заклучоци
Г.1 
Општо
Програмското функционирање и програмата на ИПАРД се темелни, разбирливи и логични документи кои ги исполнуваат повеќето од барањата од ЕК за плановите за рурален развој. Врската помеѓу целите, пропустите и предложените мерки е разбирлива доколку се земе предвид барањето да се фокусираат мерките со параметрите кои се дозволени од важечките регулативи на ЕУ. Голем број на важни области од програмата сеуште не се целосни – овие вклучуваат опис на договорите кои треба да се спроведат (вклучувајќи набљудување и оценување), научени задачи и стратегија за обука. 

Г.2 
Дел 1 анализа на тековната состојба
Анализата на тековната состојба која вклучува и СВОТ анализа генерално е разбирлива и соодветна во однос на одлучувачките прашања и приоритети кои треба да се опфатат. Анализата е градена врз секторски елаборати и врз други документи за стратешко планирање, особено НАРДС. Забележани се некои слабости во анализата. СВОТ може да се подобри за да има појасна врска помеѓу анализата и идентификуваните проблеми. Приоритизацијата на прашањата кои треба да се решат, може да се подобри со оправдување за приоритизација.  Главниот заклучок обезбедува добар преглед и разбирање на предизвиците за развивање на земјоделската и проширување на руралната економија. Анализата за потсекторите генерално е добра и е доследна со елаборатите од потсекторите и со СВОТ анализата. Анализата за поширока рурална економија во однос на нејзиниот потенцијал за развој не е доволно силна за секторите за земјоделство и за преработка; ова најмногу се должи на недостигот од сеопфатни елаборати и на недостигот од важни податоци. Се препорачуваат повеќе дискусии за инфраструктурниот дефицит и за јасното идентификување на проблемите. Регионалните разлики исто така би можеле да бидат појасно анализирани и да се даде некакво објаснување за регионалната приоритизација на планираните мерки.
Главните препораки што се однесува на анализата на тековната состојба се:
1. На крајот на описот на секој сектор и потсектор,  треба да се внесе краток став во кој ќе се сумираат клучните прашања кои треба да се решат, како и забележаниот приоритет во однос на вкупните цели.  Со ова би се подобрила врската меѓу анализата на секторот и СВОТ анализата.
2. Делот 1.6 (СВОТ) треба да се ревидира за појасно да се покаже слободната врска помеѓу анализата на состојбата, идентификуваните потреби и предложените мерки, особено, „проблемите кои треба да се решат“ треба да бидат појасно објаснети. Се препорачува стратешките цели да се наведат веднаш по СВОТ (односно, сеуште во Дел II) како природен заклучок од СВОТ и како врска во Дел III.    

Г.3 
Дел 2 Контекст за национално управување
Овој дел дава опис и преглед на односното национално законодавство и политики, владина поддршка за земјоделството, меѓународни проекти за соработка и национална стратегија за интеграција на државата во ЕУ. Законските и институционални рамки и политики во однос на животната средина се исто така опфатени. Општо, овој дел е разбирлив со детално наброени приоритети на крајот на секој сегмент. Овие приоритети ја елаборираат политиката или законските прашања на кои треба да им се обрне внимание во секој сектор или потсектор. Делот 2.4 за тековните политики за национална поддршка е детален но тој би се зајакнал  со завршен став кој би ги сумирал предложените реформи за тековните политики за поддршка и чекорите кои се во тек за поблиску да се усогласат мерките за поддршка со ЗЗП. 

Иако Дел 2 е прилично разбирлив, сепак му недостига завршна синтеза која би покажала како политиката и законодавните реформи комбинирани со владини програми ќе придонесат кон значителен рурален развој во земјата. Во овој дел, некои од прашањата кои се појавуваат во СВОТ анализата можат да се елаборираат за да има подиректна врска со Дел 3.
Препораки 
3. Во ставот 2.4 треба да се вклучи заклучен став во кој се сумираат реформите за тековните политики за поддршка кои се во тек и планираните чекори за поблиско усогласување на мерките за поддршка со ЗЗП. 
4. Се препорачува идентификуваните приоритети кои влијаат врз ИПАРД програмата да бидат нагласени и онаму каде е можно, да се дадат индикации доколку постои каков било напредок или дејство кое е веќе во тек. 
5. Треба да се вклучи заклучна синтеза на Делот 2 за да се даде појасна врска помеѓу деловите 1, 2 и 3. 
6. Треба да се вметне дел за завршените задачи. Тој е аналитички и особено се однесува на сите задачи кои се извлечени од тековните РД програми.

Г.4 
Стратегија и цели и цели на ИПАРД програмата 
Во Дел 3 е дадена вкупната стратегија за руралниот развој, деталите за достапните мерки, целните групи и процесот за стратешко планирање на ИПАРД програмата. Ова потоа се поврзува со целите од програмата кои се утврдени во контекстот на целите од повисоко ниво кои се наведени во НДП и НАРДС. Понатаму, во техничките фишеа се утврдуваат цели на ниво на мерките кои се доследни со целите на стратешко ниво. Овој дел од документот е прилично јасен во утврдувањето на стратешките цели од програмата и врските со целите од повисоко ниво од една страна и со целите на ниво на мерки од друга страна. Меѓутоа, општите цели од ИПАРД планот можат уште повеќе да се објаснат и да се потенцира конкурентноста.
Главни препораки 
7.  Во општата цел треба да се нагласи конкурентноста. 
Г.5 
Избрани мерки 
ИПАРД програмата предложува три мерки – две под Приоритетната оска 1 и една под Приоритетната оска 3. Се смета дека избраните мерки се соодветни, важни и разбирливи и тие се доследни на претходната анализа и на идентификуваните проблеми.  Двете мерки кои се избрани од Приоритетната оска 1 одлично се надополнуваат меѓусебно и би требало да имаат силно влијание врз модернизацијата на земјоделството и на прехранбените сектори. Мерката која е избрана од Приоритетната оска 3 се однесува на крајната цел за диверзификација на руралната економија. Ова е важно во контекстот на структурни реформи во земјоделството и во веројатноста на значително директно намалување на бројките на вработени, примарно во земјоделскиот сектор.
Иако избраните мерки се доследни со крајните цели и се разумно добро наменети, постојат области за подобрување. Очекуваното влијание од мерките треба да биде поексплицитно во фише мерките, додека специфичните цели можат да бидат надополнети со цел да се видат очекуваните резултати од мерките (и подмерките). Критериумите за подобност и за избор повторно се оценуваат во одредени области. За мерките 1.1 и 1.2 критериумот за избор е прилично ограничен и не го користи бизнис планот на значаен начин. Дел од надоместоците во критериумите за избор повторно се оценуваат за да се осигури дека тие надоместоци се однесуваат на приоритетите. Распределбата на 35% од фондовите за живина под мерката 1.2 е изненадувачки висока, доколку се земе во предвид дека делот за анализа не предложува дека тоа е посебен приоритет или дека нејзината конкурентност има цврста основа.
За мерката 3.1 специфичните цели треба повторно да се истражат за повеќе да личат на нагласувањето во Приоритетната оска 3 во ИПА за поширок рурален развој, вклучувајќи економски активности на фармата и надвор од фармата. Во моментот, нагласувањето е накосено кон диверзификација во фармите.  Исто така се препорачува подобро да се оправдаат или повторно да се оценат географските области кои се погодни за поддршка на селски туризам кој е заснован на фармите, бидејќи моментално се смета дека се премногу ограничени. Критериумите за избор треба да се прилагодат за подобро да ја отсликуваат општата цел и да го охрабрат доброто разбирање на предлозите од погодни квалифицирани рурални претприемачи кои се способни реално да ги разликуваат локалните рурални економии.
Главни препораки 
8. Мал дел од очекуваното влијание од секоја мерка треба да се вклучи во фише мерките. 
9. Критериумите за избор треба да се насочат да ги земат предвид бизнис плановите кои ги поддржуваат примените, а исто така, треба да се изврши повторно оценување на надоместоците. 
10. Распределбата на 35% од фондовите во рамките на мерката 1.2 за живината треба да биде подобро оправдана во анализата, инаку, распределбата повторно се оценува. 
Г6.
Обука 
Со член 181 (2) од 718/2007 се утврдува земјите-кориснички да подготват стратегија за обука. Оваа стратегија ги идентификува потребите за обуката и воспоставува критериуми за изборот на даватели на обука. Успешното спроведување на оваа програма е во голема мера зависно од достапноста на соодветни курсеви за обука и капацитети. Оваа обука мора да биде извршена на флексибилен и имагинативен начин кој ги зема во предвид потребите на корисниците. Не смее да биде воден од некоја институција, треба да биде плуралистички во својот пристап (односно да има надлежности во приватниот и на јавниот сектор) и секоја стратегија за обука ова мора да го земе во предвид.  

Препораки  
11. Стратегијата за обука треба да се осигура дека постои широк опсег на даватели на обука кои ја одразуваат разновидноста на ИПАРД. Обуката треба да се извршува од страна на тело кое е независно од кој било од давателите на обука и  е плуралистичко во своите обврски. 
12. Дејствата за олеснување на несаканите ефекти за животната средина треба да вклучат свесност и активности за обука кои се однесуваат на стандардите за животната средина за да се обезбеди заемно усогласување и минимум стандарди.
Д.  Прашања поврзани со животната средина 
Спроведувачите и корисниците на ИПАРД програмата треба да обрнат посебно внимание на развоите кои до одредена мера влијаат на квалитетот и употребата на водата, управувањето со отпад, биодиверзитетот, управувањето со земјиште, природната и изградената животната средина итн.  Усогласувањето со природните стандарди и движења кон стандардите на ЕУ, од кои повеќето се ново воспоставени ќе биде главен услов во различните проекти кои треба да се спроведат под трите мерки. 

Во останатиот период од комплетирање на програмата треба да се обрне внимание на подобар опис на начелото за утврдување на целите за мерките 1, 2 и 3 во контекст за животната средина. Моментално, нити стратегијата во Дел III нити техничките фише мерки соодветно не го опишуваат начелото за соодветна грижа и внимание на животната средина во рамките на развојот на програмата, и можните забележани контрадикции помеѓу целите за подобра конкурентност и подобра усогласеност со животната средина. Овој краток додаток треба да содржи белешка дека трошоците за усогласувањето со стандардите за животната средина нема директно да водат кон зголемена конкурентност, но тие индиректно ќе го отворат пристапот до пазари со повисока вредност за што е потребна усогласеност со точните стандарди за животната средина.
Понатамошната препорака за првиот финансиски период (2007-2009) вклучува поставување на формални структури за координација со МЗПП за преглед на апликациите за усогласеност со животната средина, вклучувајќи ги и одлуките поврзани со потребите на Оценката за влијанието врз животната средина (ЕИА), како и прашањата за просторниот развој.    

Препораки: 
13. Вклучување на краток додаток кон стратегијата во Дел III од програмата и кон техничките фишеа за сите три мерки на начелото за усогласеност со животната средина и неговата поврзаност со пошироката конкурентност. 
14. Поставување на функционални структури за координација со МЖПП за преглед на апликациите за  усогласеност со животната средина, вклучувајќи ги и одлуките поврзани со потребите на ЕИА, како и прашањата за просторниот развој. 
Ѓ.  Спроведување на Програмата, набљудување и оценување 
Целосните детали за структурите, процесите и процедурите за спроведување на програмата сеуште не се завршени за времето на ова оценување. И покрај тоа, направена е дополнителна работа во однос плановите за спроведување на програмата од која произлегува дека има добро разбирање за она што е неопходно со цел да се исполнат сите барања од ЕУ. Меѓутоа, останува малку недовршена и важна работа, особено понатамошни консултации со социјалните партнери, планирање за промоција и публицитет на програмата како и воспоставување на структури за набљудување (вклучувајќи и комитети). 

Во врска со воспоставувањето на М&Е системите, работата за нив ќе продолжи во текот на следните месеци со помош на ТА. Таа ќе се концентрира на утврдување на погодни показатели за набљудување и системи за прибирање на податоците од набљудувањето. Во овој поглед, оценувачите препорачуваат дека првите чекори во М&Е се многу практични и едноставни. Се мисли дека е многу подобро да се воспостават едноставни системи кои се функционални и кои можат да се изградат, отколку да се користи некој елабориран систем кој не е практичен. Првичните податоци од M&E треба да се обидат да соберат податоци кои се важни за секоја подмерка (мерна компонента) со кои ќе се покаже дали специфичната цел од мерката е достигната. Во исто време, при дизајнирањето на системите за М&E треба да се обрне внимание на воспоставувањето на процесите кои имаат влијание врз мерењето. Ова може да вклучува поставување на едноставни социо-економски истражувања во пилот областите. Системите за регистрирање на земјоделците и бизнисите кои делумно вклучуваат корисници од програмата, треба да бидат интегрален дел од M&E системот. 
Препораки: 
15. Се воспоставуваат системи за развој на M&E на ниво на подмерки, но на начин кој е едноставен за изградба. 

16. Во формуларот на аплицирање можно е собирање на корисни основни податоци.  Ова треба да се земе во предвид при планирањето на спроведувањето.  Системите за регистрација на земјоделците и бизнисите треба да се вклучат во М&Е системот.
17. Комитетот за набљудување треба опширно да ги претставува интересите за рурален развој и не треба да биде ограничен на владата или само на земјоделски организации. Социјалното вклучување, партнерствата и консултациите се претпоставуваат во 3.5 но не се опишани. Треба да се вклучи мал описен додаток за тоа кои структури се очекува да се слеат во Комитетот за набљудување.   

Е.
Други прашања
Долгорочниот развој на земјоделството и на руралната економија е голем предизвик за кој се потребни значајни инвестиции и радикални и иновативни политики. ИПАРД ќе придонесе кон ова но нема да ги обезбеди сите инвестиции или сите решенија. Со ова, секоја проценка од ИПАРД мора да биде извршена во контекст со крајните развојни планови – национални и регионални. Успешното спроведување на ИПАРД ќе зависи не само од нацртот на програмата (предметот од оваа предвремена процена), туку и од прогресот во другите области како на пример обуката и од достапноста на инвестициски фондови во приватниот сектор. Вкупната распределба на јавни фондови од €25.3 милиони за периодот 2007-2009 година мора да одговара на фондовите од корисниците од €24.3. Се очекува повеќето од ова да дојде од кредитни извори, но моментално позајмувањето во земјоделскиот сектор е ниско и се карактеризира со високи каматни стапки и големи осигурителни побарувања.  Ова прашање мора да се реши пред спроведувањето на ИПАРД, инаку разбирањето на различните мерки ќе биде мало или ограничено на луѓе кои веќе се финансиски силни.
Препорака: 
18. За време на фазата на планирање треба да се преземаат чекори за претставување на ИПАРД програмата на финансиските институции кои подготвуваат финансиски пакети за помош на потенцијалните корисници.  
ДЕЛ II – КОНТЕКСТ НА НАЦИОНАЛНО РАКОВОДЕЊЕ
2.1. ЗЕМЈОДЕЛСТВО И РУРАЛЕН РАЗВОЈ

2.1.1. Земјоделство и рурален развој 

2.1.1.1. Законска и институционална рамка

2.1.1.1.1. Законски акти на земјоделскиот сектор

Моментално не постои системски законски акт за хоризонтално регулирање на земјоделскиот сектор и руралниот развој. Одредени области во земјоделскиот сектор се уредени со следните законски акти:

· Закон за земјоделство и рурален развој (Сл. весник 134/07)

· Закон за фармерско сметководство (ФАДН) (Сл. весник 110/07)

· Закон за вино (Сл. весник 69/2004) 

· Закон за сточарство (Сл. весник 61/97)

· Закон за земјоделско земјиште (Сл.  весник 25/98, 18/99 и 2/04)

· Закон за тутун (Сл. весник 24/06) 

· Закон за вршење земјоделска активност (Сл. весник 11/1\02)

· Закон за поттикнување на развојот на земјоделството (Сл. весник 24/92, 32/92, 83/92, 78/93, 14/96)

· Основање Агенција за поттикнување на развојот на земјоделството (Сл. весник 03/98)

· Закон за земјоделска инспекција (Сл. весник 38/04) 

· Закон за органско земјоделско производство (Сл. весник 16/04)

· Закон за пасиштата (Сл. весник 3/98 и 101/00)

· Закон за берзи на земјоделско - прехранбени производи (Сл. весник 32/92)

· Законски акти за буџетските средства за земјоделски развој

· Законски акти за земјоделско земјиште

· Законски акти за поддршка на руралните области

· Законски акти за основање регистри во земјоделството

2.1.1.1.2. Законски акти за буџетските средства за земјоделски развој 

Раководењето и контролата со буџетските средства наменети за поддршка на развојот на земјоделството е уредено со следните законски акти:

· Закон за буџет (Сл. весник 64/05)

· Закон за поттикнување на развојот на земјоделството (Сл. весник 24/92, 32/92, 83/92, 78/93, 14/96)

· Закон за државна ревизија (Сл. весник 73/04)

· Закон за ревизија (Сл. весник 79/05)

· Закон за финансиско работење (Сл. весник 42/93 и 32/97)

· Закон за инвестициони фондови (Сл. весник 9/2000)

· Закон за банки (Сл. весник 63/2000, 103/00, 37/02, 51/03 и 85/03) 

2.1.1.1.3. Законски акти за земјоделско земјиште

· Законот за земјоделско земјиште (Сл. весник 135/07) ја уредува употребата, доделувањето и заштитата на земјоделското земјиште Земјоделското земјиште како добро од јавен интерес е под посебна заштита и може да се употребува во согласност со условите и начините на овој закон.  Поради подобра проценка на земјиштето и спроведување на даночна политика, за земјоделско земјиште се сметаат: ниви, градини, овоштарници, лозја, ливади, пасишта, мочуришта, рибници како и друго земјиште независно од фактот дали се користи или не (необработено земјиште), но може да стане соодветно за земјоделско производство со употреба на агротехнички, агромелиоративни, хидромелиоративни мерки и мерки против ерозија. Земјоделското земјиште, во сопственост на државата, може да се додели под концесија, наем и уживање. Овозможена е заштита на земјоделското земјиште преку забрана, ограничување и заштита од директно внесување на штетни супстанции во почвата,  

· Закон за пасиштата (Сл. весник 3/98 и 101/00)

2.1.1.1.4. Законски акти за поддршка на руралните области

Поддршката во руралните области се спроведува во согласност со делумните програми спроведени согласно следните акти:

· Закон за задолжување на земјата кај Меѓународниот фонд за развој на земјоделството за реализирање на Проектот за рурален развој на јужните и источните подрачја (Сл. весник 7/97 и 45/97)

· Одлука за подигнување и користење на фондовите од Странската економска помош за развој на земјоделството во земјата (Сл. весник 1/98)

· Закон за поттикнување на развојот на земјоделството (Сл. весник 24/92, 32/92, 83/92, 78/93, 14/96)

· Закон за основање Агенција за поттикнување на развојот на земјоделството (Сл. весник 03/98)

· Закон за здруженија на граѓани и фондации (Сл. весник 31/98 и 29/07)

· Закон за води (СВ. 4/98, 19/00 и 42/05)

· Закон за водни заедници (Сл. весник 51/2003 и 95/05)

· Закон за водостопанства (Сл. весник 85/2003 и 95/05) 

· Закон за развој на стопански недоволно развиени подрачја (Сл. весник 2/94 и 39/99) 

· Одлука за определување на стопански недоволно развиените подрачја за периодот 2003 – 2007 (Сл. весник 28/03 и 2/04). 

· Закон за ловство (Сл. весник 20/96, 26/96, 34/97, и 69/04)

· Закон за шуми (Сл. весник 47/97, 7/2000 и 89/2004) 

· Закон за заштита на природата (Сл. весник 67/04, 14/06 и 84/07).

2.1.1.1.5. Законски акти за воведување регистри во земјоделството

Моментално не постои интегриран законски акт за воведување интегрирани системи за собирање податоци и раководење со регистрите и базите на податоци со цел да се поддржи изработката и спроведувањето на земјоделската политика.  Меѓутоа, ова е уредено со општа законска рамка со која се уредува собирањето податоци и информации и основањето и ракувањето со базите на податоци, и оваа област е уредена со следните законски акти:

· Закон за класифицирани информации (Сл. весник 9/2004)

· Закон за заштита на лични  податоци (Сл. весник 12/94, 4/02 и 07/05) усогласен со следните акти на ЕУ:  32001R0045 на Европскиот парламент и Советот за заштита на поединци во врска со обработката на лични податоци од страна на институциите и телата на заедницата и за слободното движење на истите (Сл. весник L 8. 12.01.2001 г.); 32002R0831 за примената на Регулативата (ЕЗ) бр. 322/97 на Советот за статистиката на Заедницата, во врска со пристапот до доверливи информации за научни цели (Сл. весник 133, 18.05.2002)

· Закон за податоци во електронски облик и електронски потпис (Сл. весник 34/2001 и 6/2002). 

· Закон за државна статистика (Сл. весник 54/97) усогласен со условите за заштита на податоците од 31997R0322 (Сл. весник L052 од 22/02/97 Акт за статистиката на Заедницата); Конвенција бр. 108 (81) на Советот на Европа за заштита на поединци поврзана со автоматската обработка на лични податоци, Директивата 96/46/EЗ на Европскиот парламент и Совет од 24 октомври 1995 година за заштита на поединци поврзана со обработката на лични податоци и за слободно движење на тие податоци (Сл. весник на Европските Заедници бр. L 281/31), Препорака бр. R (97) 18 на Советот на Европа. 

· Закон за трговски друштва (Сл. весник 28/04, 84/05 и 25/07)

· Закон за премер, катастар и запишување на правата на недвижностите (Сл. весник 27/86, 17/91).

2.1.1.1.6. Институционална рамка

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство (МЗШВ) со секторите, управите и инспекторатите е одговорно за изготвување на законските акти од областа на земјоделството и руралниот развој.  МЗШВ е назначено како Управно тело одговорно за руралниот развој во земјата со објавувањето на Владината одлука (Сл. весник 05/2006)

Агенцијата за финансиска поддршка на земјоделството и руралниот развој беше основана со Законот за  основање Агенција за финансиска поддршка на земјоделството и руралниот развој усвоен на 1 јуни 2007 година (Сл. весник 72/07) како независно тело на државната администрација со статус на правно лице лоцирано во Скопје.  Според тоа, Агенцијата треба да овозможи:

· Спроведување на земјоделската политика и поддршка на руралниот развој на земјата; 

· Користење на претпристапните фондови на ЕУ усогласено со критериумите утврдени во билатералниот договор меѓу земјата и Европската унија; 

· Спроведување на Заедничката земјоделска политика на Европската унија во земјата; 

· Спроведување на Заедничката риболовна политика на Европската унија во земјата; 

· Спроведување на владините мерки за помош во рамките на земјоделството и  

· Спроведување на други мерки одредени од Владата

Во рамките на активноста за предосновање на Агенцијата, беа вработени 19 лица во Секретаријатот за европски прашања и Генералниот секретаријат на Владата во 2006 г., а 4 лица во Секторот за финансиска поддршка на земјоделството и руралниот развој во рамките на МЗШВ посветено на оваа активност кое веднаш по усвојувањето на Правилникот за внатрешна организација и систематизација на работните места на Агенцијата таму ќе се пренесе.  На вработените им беше обезбедена канцелариска опрема и основна опрема за работа, предмет на понатамошен развој во рамките на проектот за заем од Светската банка (Компонента II).  Понатаму, погоре наведениот персонал вклучувајќи ги и претставниците на Националниот фонд во рамките на Министерството за финансии во 2006 г. и 2007 г. беа поддржани од СЛР проектот во врска со организирањето и доставувањето на неколку оспособувања за постапките на ПА и ИПАРД програмирање (преку работилници, семинари, оспособување на работно место и студиски тури).  

Делумните програми за развој на руралните области се спроведени од страна на Министерството за локална самоуправа, Министерството за транспорт и врски, Министерството за животна средина и просторно планирање и други државни институции. 

Со оглед на руралниот развој во 2006 г., МЗШВ ја започна реализацијата на новата програма за рурален развој, за што беа доделени 734 000 евра, наменети за инвестирање во земјоделската механизација и опрема за физички и правни лица. 

Поради неопходноста од вклучувањето на препораките на ЕЗ и вистинската потреба за поддршка на земјоделската политика во процесот на приближување кон Заедничката земјоделска политика на ЕУ (ЗЗП) и во врска со воведувањето на интегриран Земјоделско информативен систем (ЗИС), беше основан Секторот за анализа на земјоделската политика во рамките на МЗШВ, кој се состои од три одделенија.  Овој сектор ги опфаќа следните елементи: Анализа на земјоделската политика, интегрираниот систем на податоци за земјоделските стопанства (бази на податоци и регистри), вклучувајќи ги сите елементи на ЗИС -

Систем за следење на фармите/ Мрежа за прибирање на сметководствени податоци од земјоделските стопанства (ФМС/ФАДН), пазарен информативен систем за земјоделско - прехранбените производи, земјоделска статистика и економски  сметки за земјоделство. 

2.1.1.2. Стратешки документи

Беше изработена и усвоена Национална стратегија за земјоделство и рурален развој од страна на Владата за периодот 2007-2013 придружена со оперативните планови за нејзино спроведување (Акционен план за земјоделски развој и Акционен план за рурален развој).  Целта на стратегијата е да се дефинира повеќегодишна политика за земјоделски и рурален развој во согласност со Заедничката земјоделска политика на ЕУ (ЗЗП).

2.1.1.3 Приоритети

· Беше усвоен Закон за земјоделство и рурален развој (Сл. весник 134/07). Овој закон претставува систематски правен акт за секторот, што создава законска рамка за спроведување на сите реформи во политиката и институциите во земјоделскиот и прехранбениот сектор и руралните подрачја.  Основните начела на законот се планирање на земјоделски развој и развој на руралните подрачја, мерки на земјоделска политика и лицата со право на корист од овие мерки, минимален квалитет и определување на земјоделските производи, поставување бази на податоци и следење на неговото спроведување.  Законот за земјоделство и рурален развој ќе се усогласи со одредбите на Регулативата ЕЕЗ бр. 26 на Советот со која се воведуваат одредени правила на конкуренција во производството и трговијата со земјоделски производи (Сл. весник 030, 20.04.1962 стр, 993), и делумно ќе се усогласи со законските акти на ЕУ во следните области:

· Воведување на советодавни и професионални тела за поддршка на земјоделската политика;

· Регулирање на пазарите на одредени земјоделски и прехранбени производи;

· Систем за директна поддршка на земјоделските производители;

· Заштита на географски наоѓалишта, определување на потеклото и традиционалните специјалитети гарантирани за земјоделските и прехранбените производи;

· Политика за поддршка на руралниот развој;

· Поддршка на научните и истражувачките проекти во областа на земјоделството;

· Земјоделски информативен систем (ЗИС). 

Останати приоритети

· Усвојување на подзаконски акти на Законот за земјоделство и рурален развој

· Изготвување програма за поддршка на воведувањето на системи за сертификација и регистрација

· Воведување на Кодекс на добра земјоделска политика, кој треба да се подготви како нацрт пред крајот на 2007 г. и да се донесе во 2008 г.

· Усвојување на подзаконските акти за мерките за рурален развој

· Усвојување на подзаконските акти на Законот за основање Дирекција за финансиска поддршка на земјоделството и руралниот развој

· Изготвување стратегија и оперативен план за развој на одржлив и ефикасен Земјоделски информативен систем (ЗИС)

· Беше усвоен Законот за ФАДН (Сл. весник 110/07)

· Закон за рибарство и аквакултура (во парламентарна постапка, треба да се донесе до септември 2007 г.). 

2.1.2. Сточарство

2.1.2.1. Законска и институционална рамка

Законот за сточарство (Сл. весник 61/97, неусогласен со законодавството на ЕУ) го уредува одгледувањето и трговијата со добиток, овци, кози, свињи, коњи, живина, зајаци и други животни од економска важност; исто така и производството на производи од добиток, производството и трговијата со семиња и ембриони, производството и трговијата со добиточна храна и други прашања поврзани со добитокот. Законот исто така ги дефинира овластувањата на правните лица во врска со основното водење на Книга за стада, избор и следење на сточарството, како и во врска со овластувањата за производство и трговија со семе и ембриони. Како дополнение на Актот за сточарство, следните законски акти исто така ја уредуваат областа на сточарството:

- Закон за ветеринарно здравство (Сл. весник 113/07)

- Закон за идентификација и регистрација на животните (Сл. весник 69/04) 

Секторот за земјоделство во рамките на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство е надлежен орган за изготвување, предложување и спроведување на законските акти, како и за административните и професионалните прашања од областа на сточарството.  Спроведувањето на актите од областа на сточарството спаѓа под надлежност на Одделението за сточарство (Оддел за земјоделство). Покрај Одделението за сточарство, Државниот инспекторат за земјоделство, орган во рамките на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, е директно одговорен за следење на спроведувањето на одредбите утврдени со Законот за сточарство. Инспекторатот опфаќа Сектор за инспекција и следење на областа на растително производство, сточарство, рибарство и земјишна политика со вкупно дваесет и четири (24) вработени, од кои еден е раководител на секторот, петмина (5) се раководители на регионалните одделенија и осумнаесетмина (18) се државни инспектори распоредени во шест (6) регионални одделенија на секторот. Институтот за сточарство -  Скопје при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ е институција овластена за спроведување на Националната програма за одгледување (за водење на Книгата на стада, селекција и следење на добитокот). 

2.1.2.2. Стратешки документи 

Стратешкиот документ што ја определува политиката и насоката на развој на областа е Националната програма за сточарство 2000 – 2009 (Сл. весник 17/2000)

2.1.2.3. Приоритети 

· Изменување на Законот за сточарство 

· Усвојување на подзаконски акти:

· Упатство за начинот на водење на Книгата за стада и селекција на добитокот за одгледување и следење на секторот за сточарство, како и содржините на книгите и формите на водење на Книгата за стада.

· Правилник за условите што треба да ги исполнат организациите за набавка на семе за вештачко оплодување и за условите што треба да ги исполнат организациите за пренос на ембриони

· Упатство за начинот на водење евиденција за видот, квалитетот, количината и испораката на семе за вештачко оплодување

· Правилник за потребната опрема и за водењето евиденција за вештачкото оплодување

· Правилник за водење евиденција за видот и бројот на оплодени јајце клетки и ембриони и за начинот на чување и пресадување ембриони

· Правилник за потребната опрема и за водењето евиденција за извршено пресадување на ембриони

· Правилник за начинот на заштита на генетската вредност на автохтоните видови добиток и нивно одржување во оригиналните форми

· Правилник за одгледување животни на фарми и репродукција на живина 

2.1.3. Органско земјоделско производство

2.1.3.1. Законска и институционална рамка 

Законот за органско земјоделско производство (Сл. весник 16/04) го уредува производството, преработката, трговијата, увозот–извозот, етикетирањето, професионалната контрола и сертификација, програмата за поттикнување и развој на органското земјоделско производство, надзорот и казнените одредби.   Законот е усогласен со Регулативата (ЕЕЗ) бр. 2092/91 на Советот за органско производство на земјоделските производи и појави што се однесуваат на земјоделските и прехранбените производи и се делумно усогласени со законските акти на ЕУ
. 

Согласно законот, беа усвоени следните три Правилници: 

· Правилник за органско животинско производство (Сл. весник 60/06),

· Правилник за органско растително производство (Сл. весник 60/06),

· Правилник за преработка на органски производи (Сл. весник 60/06),

· Правилник за начинот, постапката и методологијата на обезбедување професионална контрола во органското земјоделско производство (Св. весник 59/07)

· Правилник за формата, содржината и начинот на водење евиденција на правните лица за спроведување професионална контрола во органското земјоделско производство (Сл. весник 44/07)

·  Правилник за формата, содржината и бојата на етикетата за органско земјоделско производство (Сл. весник 64/07)

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство е надлежно тело за органско земјоделско производство, кое ги уредува и предложува политиките поврзани со ова поле.  Министерството за животна средина и просторно планирање издава дозволи за извоз на производи од самоникнати растенија и шумски овошја. Министерството за здравство е институција надлежна за заштита на човековото здравје и заштита на потрошувачот од измама. Министерството за економија е институција одговорна за уредување на прометот од внатрешните и надворешните пазари. 

Следните институции се одговорни за спроведување на прописите во областа на органското земјоделско производство, заштита на потрошувачот, заштита на човековото здравје и трговија со органски производи.  

Одделението за органско земјоделство, Оддел за земјоделство во рамките на МЗШВ со еден вработен е одговорно за следните активности: развивање на политиките за воведување и развој на органското земјоделско производство, регистрација на лицата вклучени во проектот, следење и водење евиденција на ситуацијата во производството, преработка и трговија со органски производи и соработка со соодветни владини и невладини институции и организации;

· Државниот инспекторат за земјоделство, Државниот пазарен инспекторат, Дирекцијата за храна и Државниот инспекторат за животна средина се органи овластени за надзор и контрола на спроведувањето на законодавството во оваа област;

· Министерството за животна средина и просторно планирање е овластено за постојана употреба на природните ресурси преку издавање дозволи за извози и преработка на одредени видови растенија и нивните преработени производи, заштита од исчезнување на загрозените видови растенија преку објавување на списоци со строго заштитени видови и заштита од загадување на водите, почвата и биодиверзитетот во целина;

· Министерството за економија е одговорно за заштита на потрошувачот и инспекција и надзор на спроведувањето на прописите во врска со внатрешната трговија со органски производи; 

· Министерството за Здравство е одговорно за заштита на човековото здравје, дефинирано со Кодексот Алиментариус на Комитетите;

· Министерството за финансии е одговорно за спроведување на царинските прописи преку Царинската управа;

· Институтот за акредитација е одговорен за акредитирање на органите овластени за органска земјоделска инспекција и сертификација, како и инспекција и сертификација на органските производи во согласност со меѓународните критериуми; 

· Институтот за стандардизација ги усвојува техничките прописи (стандарди) во оваа област;

· Државниот завод за индустриска сопственост е одговорен за регистрирање на заштитните знакови на органските производи;

· Факултетот за земјоделски науки и храна, како научна и образовна институција, во рамките на Одделот за екоземјоделство го обучува персоналот во областа на органското производство, изготвува студии и анализи, учествува во  изготвувањето на правни и подзаконски акти;

· Агенцијата за поттикнување на развојот на земјоделството обезбедува соодветни услуги за производителите и преработувачите; 

· Акредитираните органи (овластени правни лица) за спроведување професионална контрола во органското земјоделско производство;

· Унијата на органски здруженија БИОСАН ги организира здруженијата и производителите во врска со спроведувањето на органските стандарди во производството, здруженото рекламирање и извозот. 

2.1.3.2. Стратешки документи 

· Спогодба за стабилизација и асоцијација помеѓу земјата и Европските заедници и нивните земји – членки и Стратегија со Акционен план за европско партнерство; 

· План за заштита на биодиверзитетот.

2.1.3.3. Приоритети 

· Со одлуката на Владата од 91-та седница на Владата на РМ одржана на 12 септември 2007 г. беше усвоена Националната стратегија и Акциониот план за органско земјоделство  

· Усвојување на подзаконски акти:

2.1.4. Вино

2.1.4.1. Законска и институционална рамка  

· Законот за вино (Сл. весник 69/2004) го уредува производството и трговијата со грозје и вино и други производи од грозје и вино, националниот регистер на лозја, правата и обврските на правните и физичките лица што произведуваат и тргуваат со вино, описот, определувањето, обележувањето, презентирањето и заштитата на виното.  Законот за вино, како општа рамка што го уредува секторот, е усогласен со мерките на ЕУ односно со 31999R1493 за заедничката организација на пазарот со вино (Сл. весник L 179 14), како и 32000R1622 и 32002R0753

Трпезно вино е вино што: се произведува единствено од грозје од повеќе сорти винова лоза класифицирани како грозје за вино согласно член 11 од овој закон; - има, независно од фактот дали се применува постапката за обогатување на виното или не, алкохолна јачина по волумен не помала од 9.0 % вол. и вкупна алкохолна јачина по волумен не поголем од 15 % вол. и има вкупна киселост, изразена како винска киселина, од не помалку од 3.5 г/л или 46.6 микро еквиваленти на литар. 

 Регионално вино е трпезното вино со географска ознака чија област на потекло е регион, чие име припаѓа на списокот со заштитени имиња на регионални вина утврден од министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство и кое е усогласено со следните правила: Се произведува единствено од сорти грозје препорачани за тој регион согласно член 11 од овој закон. Најмалку 85 % од грозјето потекнува од определениот регион; ги поседува сите карактеристики утврдени согласно овој закон. Минималната природна алкохолна јачина изнесува 9.5 % вол. и виното поминало аналитичко и органолептичко испитување од комисијата за вкусување на виното. Квалитетно вино е виното со географска ознака, чија област на потекло е точно разграничена во рамките на „Виногорје“ (подрегион) или во рамките на помала географска единица, чие име припаѓа на списокот со заштитени имиња на квалитетни вина утврден од министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство и кое ги поседува карактеристиките одредени за квалитетно вино, во најмала рака опфаќајќи ги следните услови:  85 % од грозјето потекнува од определена област на регионот, сортите грозје се препорачани Vitis Vinifera и припаѓаат на класификацијата утврдена за квалитетно вино согласно член 11 од овој закон, методите на одгледување се усогласени со одредбите утврдени за квалитетно вино, постапките за преработка се изведуваат во рамките на определената област или, каде што дозволува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, во непосредна околина на областа, со оглед на тоа што виното одделно се преработува, минималната природна алкохолна јачина изнесува 10 % вол., максималниот принос е фиксиран, изразен или во тони грозје или во хектолитри вино на хектар и ги поминало аналитичките и органолептички испитувања од комисијата за вкусување на виното. 

Вино со врвен квалитет е вино со географска ознака признаено за неговите посебни карактеристики и висок квалитет, чија област на потекло е точно разграничена во рамките на еден или повеќе „локалитети“ (дел од територијата на селото) или во рамките на помали географски единици, чие име припаѓа на списокот со заштитени имиња за вина со врвен квалитет утврден од министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство и кое ги поседува сите карактеристики одредени за вино со врвен квалитет, во најмала рака опфаќајќи ги следните: 100 % од грозјето потекнува од разграничена област чие име го носи, сортите грозје се препорачани Vitis Vinifera и припаѓаат на класификацијата утврдена за вино со врвен квалитет, согласно член 11 од овој закон, методите на одгледување се усогласени со одредбите утврдени за вино со врвен квалитет, постапките за преработка се изведуваат во рамките на лозјето или, каде што дозволува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, во непосредна околина на областа со оглед на тоа што виното одделно се преработува, минималната природна алкохолна јачина изнесува 11 % вол., максималниот принос е фиксиран, изразен или во тони грозје или во хектолитри вино на хектар и ги поминало аналитичките и органолептички испитувања од комисијата за вкусување на виното. 

· Правилник (Сл. весник 38/06) за енолошките средства и постапки применети при производство на вино и методи за делумна дехидратација на ширата

· Правилник (Сл. весник 38/06) за методите за анализа за определување на хемискиот состав на вината и методот на употреба на рефрактометар

· Класификација на сортите винова лоза за производство на вино (Сл. весник 6/2007)

· Правилник за формата, содржината и димензиите на винските етикети и други детали на етикетата (Сл. весник 94/07)

· Правилник за условите во врска со просториите и опремата за производство на вино (Сл. весник 94/07)

· Правилник за условите во врска со просториите и опремата на овластените лаборатории за енолошко тестирање и анализа (Сл. весник 94/07) 

Одделот за земјоделство во рамките на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство е надлежен орган за изготвување, предложување и спроведување на законските акти од областа на производство на вино. Спроведувањето на законот за вино спаѓа во надлежност на Одделението за лозарство, винарство и овоштарство во рамките на Одделот за земјоделство.  Како дополнение на Одделението за лозарство, винарство и овоштарство, Државниот земјоделски инспекторат во рамките на МЗШВ е директно одговорен за следење на спроведувањето на одредбите од Законот за вино.  Во рамките на инспекторатот постои Сектор за инспекција и надзор во областа на овоштарството, лозарството и садниот материјал, кој се состои од две регионални одделенија и едно одделение за професионални и административни активности. Моментално, секторот има вработено пет (5) лица, од кои едно како раководител на сектор, две (2) лица како раководители на регионални одделенија и две (2) лица како државни инспектори – советници распоредени во регионалните одделенија на Министерството, Одделението за професионални и административни активности со 3 лица вработени како државни службеници. Активностите на инспекција и надзор на трговијата со вино ги спроведува Дирекцијата за храна (Министерство за здравство). Системот за следење и раководење со лозја (СНРЛ) заснован на ГПС беше развиен на пилот ниво (областа на Кавадарци) и се предвидува во периодот 2008-09 г. да се прошири низ целата земја до останатите области со лозја во земјата, со поддршка на втората фаза од СНРЛ проектот финансиран од КАРДС. 

2.1.4.2. Стратешки документи

Спогодба за стабилизација и асоцијација, Дополнителен протокол за вино за прилагодување на трговските аспекти од Спогодбата за стабилизација и асоцијација помеѓу Европските заедници и нивните земји – членки, а од друга страна за водење сметка за резултатот од преговорите помеѓу страните, за реципрочните повластени концесии за одредени вина, реципрочно признание, заштита и контрола на ознаките за алкохолни и ароматизирани пијалоци.

2.1.4.3. Приоритети

Како дополнение на трите усвоени правилници од областа на винарството, ќе се усвојат дополнителни подзаконски акти кои произлегуваат од Законот за вино, со цел да се обезбеди усогласеност со законодавството на ЕУ од областа на винарството.  Правилниците што треба да се усвојат како краткорочни приоритети се:

· Правилник за условите во врска со просториите и опремата за производство на вино, 

· Правилник за условите во врска со просториите и опремата за производство на вино, 

· Правилник за идентификација на лозјата и идентификација на производителите,

· Правилник за регистрирање на производителите на вино,

· Правилник за начинот на регистрирање на количините на грозје и вино од последната берба, залихите грозје и вино од претходната година и залихите увезена шира и вино, 

· Правилник за условите во врска со просториите и опремата на овластените лаборатории за енолошко тестирање и анализа 

· Правилник за набавка на комиње и талози од вино за дестилација или производство на оцет. 

2.1.5. Инспекција и надзор на земјоделството

Законот за земјоделска инспекција (Сл. весник 38/04) ги уредува начините на организирање, надлежност и овластување на Земјоделската инспекција.   Државниот инспекторат за земјоделство е дел од МЗШВ, основан согласно Законот за организација и работа на органите на државната управа (Сл. весник 58/00). Инспекторатот опфаќа два сектори: Секторот за инспекција и надзор на растителното производство, сточарството, рибарството и земјишната политика и Секторот за инспекција и надзор на овоштарството, лозарството, винарството и садниот материјал. 

Секторот за инспекција и надзор од областа на растителното производство, сточарството, рибарството и земјишната политика во Државниот инспекторат за земјоделство има вкупно дваесет и пет (25) вработени, од кои едно лице (1) како раководител на сектор, две (2) лица како раководители на регионални одделенија и дваесет и две (22) лица како државни инспектори-советници, распоредени во регионалните одделенија на Инспекторатот.
 Секторот спроведува инспекција и контрола на законите и прописите од аспект на нивна примена во областа на растителното производство, земјишната политика, сточарството и рибарството; инспекција и контрола на рекламирањето на суровини (семиња, начини на заштита, ѓубрива, премикси за прехранбени производи, риба итн.). 

 Секторот за инспекција на овоштарството, лозарството, винарството и садниот материјал има вработено пет (5) лица, од кои едно како раководител на сектор, две (2) лица како раководители на регионални одделенија и две (2) лица како државни инспектори–советници, распоредени во регионалните одделенија на Министерството, Одделението за професионални и административни активности со тројца (3) вработени. Секторот спроведува надзор и контрола на законите и прописите од аспект на нивна примена во областа на овоштарството, лозарството, винарството и садниот материјал, инспекциски надзор над рекламирањето на виното и суровините. 

2.1.6. Рибарство и аквакултура

2.1.6.1. Законска и институционална рамка 

Законот за рибарство (Сл. весник 62/93) претставува основен акт за уредување на оваа област и се однесува на употребата, раководењето и заштитата на рибните залихи во риболовните води. Меѓутоа, сегашното национално законодавство не е усогласено со мерките на ЕУ во врска со структурните и пазарните политики, рибарството и информативниот систем за аквакултура. Новооснованото Одделение за рибарство на МЗШВ во рамките на Одделот за земјоделство е одговорно за изготвување, предложување и спроведување на законските прописи и решавање на административните и професионалните прашања од областа на рибарството. 

Покрај погоре наведеното Одделение за рибарство, Државниот инспекторат за земјоделство е директно одговорен за следење на спроведувањето на одредбите наведени во Законот за рибарство. Инспекторатот исто така опфаќа Сектор за инспекција и следење од областа на земјоделството, сточарството, рибарството и земјишната политика со вкупно дваесет и четири (24) вработени, од кои еден е раководител на секторот, петмина (5) се раководители на регионалните одделенија и осумнаесетмина (18) се државни инспектори, распоредени во шест (6) регионални одделенија на секторот.

2.1.6.2. Приоритети 

Усвојување на Законот за рибарство и аквакултура усогласен со мерките и подзаконските акти на ЕУ во следните области:

· подзаконски акти за: (1) одредување на областите, зоните и базените  за риболов и рекреативните зони, (2)

· Комерцијално рибарство, (3) рекреативно и спортско рибарство, (4) опрема, алат и други средства за рибарење, (5) начини и услови за определување на надлежните институции за рибарство.  

· подзаконски акти за контрола на рибарството.

· подзаконски акти за: (1) условите, начинот и постапката во врска со употребата на помошта во рибарството и аквакултурата, (2) исплатата на надоместоците и оштетите во рибарството, (3) квалитетот на рибата и рибните производи, (4) формите на организирање и здружување во рибарството. 

· Подзаконски акти за водењето евиденција во рибарството.

2.1.7. Шумарство

2.1.7.1. Законска и институционална рамка 

Законот за шуми (Сл. весник 47/97, 7/00, 89/04) го уредува одгледувањето шуми, употребата и заштитата, таму каде што заштитата на шумите е интегрален и неделив дел од раководењето со шумите.  Заштитата на шумите опфаќа заштита од: незаконска узурпација и употреба,  незаконско сечење на дрво, пожари, болести на растенијата и штетници, напасување на добиток, собирање желади, незаконско собирање шумски производи и други штети.  Во врска со раководењето со шумите во земјата и приватната сопственост, Парламентот донесе општ план за раководење со шумите за период од 20 години.  Врз основа на овој план, раководителите на шумата донесуваат посебни планови за управување со шумите, за период од 10 години.

Во постапката на донесување на Законот за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја во кој е транспонирана Директивата 1999/105/EЗ на Советот за рекламирање на шумскиот репродуктивен материјал.

Заштитата и спасувањето на луѓе или материјални добра од природни непогоди, епидемии, епизоти, епитофитии и други несреќи во мир и војна и од воени дејствија, се уредени со Законот за заштита на спасување (Сл. весник 36/04 о 49/04) и Законот за противпожарна заштита (Сл. весник  67/04). 

Секторот за шумарство и шумска полиција во рамките на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство е надлежен орган за изготвување, предложување и спроведување на законските акти, како и за административните и професионалните прашања од областа на шумарството. 

2.1.7.2. Стратешки документи 

Во јуни 2006 година, Владата ја донесе Националната стратегија за оддржлив развој на шумарството со Акционен план.

2.1.7.3. Приоритети 

По спроведувањето на Стратегијата за оддржлив развој на шумарството, во претстојниот период ќе почне спроведување на сите активности утврдени со Акциониот план за периодот 2007-2009.

2.2. БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНАТА, ВЕТЕРИНАРНА И ФИТОСАНИТАРНА ПОЛИТИКА
2.2.1. Безбедност на храната и политика на контрола

2.2.1.1. Законска и институционална рамка

Законот за безбедност на храната и производите и материјалите што доаѓаат во допир со храна (Сл. весник 54/02 и 84/07) претставува основен законски акт за уредување на условите за обезбедување исправност на храната и материјалите што доаѓаат во допир со храна, при процесот на производство и пуштање во промет, правата и обврските на физичките и правните лица со цел да се заштити човековото здравје, да се заштитат потрошувачите од грешки и измама и да се обезбеди слободно движење на стоките на внатрешниот и надворешниот пазар, делумно усогласено со Acquis на ЕУ.  Во законот беа вметнати следните правни акти на ЕУ
: 

Согласно овој закон, шеснаесет подзаконски акти беа усогласени со законодавството на ЕУ.  

· Правилникот за етикетирање на прехранбени производи (Сл. весник 118/05),  

· Правилникот во врска со специјалните услови за безбедност за прехранбените производи за деца на база на млеко (Сл. весник 118/05), 

· Правилникот за методите на проверка и издавање сертификати за потребната основна потврда од областа на хигиената на храната и заштита на животната средина (Сл. весник 118/05), Правилникот за општите хигиенски услови за безбедност на храната (Сл. весник 118/05).  

· Правилникот за адитиви во прехранбените производи кои може да се употребуваат при производство на храна (Сл. весник 118/05).  

· Правилникот за условите за прехранбените производи на база на жито и бебешки прехранбени производи за новороденчиња и млади деца (Сл. весник 32/06). 

· Правилникот за квалитетот на овошните сокови и други слични производи (Сл. весник 32/06).

· Правилникот за безбедност на природната минерална вода (Сл. весник 32/06). 

· Правилникот за специјалните услови за брзо замрзнати производи (Сл. весник 32/06), Правилникот за санитарно-хигиенските услови за производство на храна  (Сл. весник 32/06)

· Правилникот за специјалните услови за какао и чоколадни производи (Сл. весник 32/06) 

· Правилникот за специјалните услови за безбедност на шеќерот (Сл. весник 32/06), 

· Правилникот за видовите прехранбени производи наменети за одредени нутритивни употреби и дозволени нивоа на дневно внесување на витамини и минерали (Сл. весник 3/2007),

· Правилникот за начинот на издавање одобрение и потребна документација за производство на храна за посебни нутритивни потреби и нова храна (Сл. весник 3/2007)

· Правилникот за специјалните услови за безбедност на кафето и екстрактите од шикорија (Сл. весник 3/2007), 

· Правилникот за специјалните услови за безбедност на овошни џемови, мармалади и слатки овошја со коски (Сл. весник 3/2007).

Во согласност со Законот за безбедност на храна, институции, одговорни за спроведување на законските акти од областа на контрола и безбедност на храна, се Министерството за здравство – Дирекцијата за храна и Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство – Управата  за ветеринарство. 

Дирекцијата за храна, како орган во рамките на Министерството за здравство, има надлежност за вршење професионални и административни активности од областа на безбедноста на храната и производите и материјалите што доаѓаат во допир со храна.  Управата за ветеринарство, како орган во рамките на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство ги извршува активностите што се однесуваат на храната од животинско потекло во врска со прописите за ветеринарното здравство и општите услови утврдени со законот. 

Комисијата за CODEX ALIMENTARIUS на земјата претставува професионален советодавен орган (кој се состои од 15 членови и претседател), што ги разгледува прашањата што го уредуваат CODEX ALIMENTARIUS на земјата и методите за анализа на храната заснован на меѓународни научни откритија. 

Следните институции се вклучени во системот за контрола и безбедност на храната: Републичкиот завод за здравствена заштита, 10 регионални одделенија за здравствена заштита на целата територија на земјата, Факултетот за ветеринарна медицина – Институт за храна, Организацијата на потрошувачите, Министерството за економија, Министерството за животна средина и просторно планирање и објекти за производство на храна. Вкупниот број на вработени во Дирекцијата за храна изнесува 75, распоредени во 3 сектори и 12 одделенија.

Беше потпишан Меморандум за меѓусебно разбирање и соработка помеѓу Дирекцијата за храна, Министерството за здравство и Управата за ветеринарство, Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство. 

2.2.1.2. Стратешки документи

Следните стратешки документи ја дефинираат политиката за безбедност на храната:

· Стратегија за прилагодување на Секторот за земјоделство на земјата со ЗЗП-то на ЕУ.

· Стратешки план на Министерството за здравство – Дирекцијата за храна 2007-2009,

· Национална стратегија за интегрирано гранично управување со Акционен план.

2.2.1.3. Приоритети

· Измените на Законот за безбедност на храната и производите и материјалите што доаѓаат во допир со храна (Сл. весник 54/02 и 84/07) се изготвени со цел на понатамошно усогласување на националното законодавство со законодавството на ЕУ во врска со следните законски акти на ЕУ
. Општите принципи и надлежности, проценката на ризикот, управувањето со комуникацијата и ризикот, начелата на претпазливост и транспарентност, прописите што се однесуваат на безбедноста на храната, обврските на операторите со храна и заштита на потрошувачите, официјална контрола на исправноста на храната и на квалитетот, водењето евиденција, дозволата на објектите да започнат со производство, складирањето, пласманот на производите на пазарот, увозот - извозот, акредитираните лаборатории, управувањето со кризи и итни случаи.  

· Предвидено е да се усвојат 12 подзаконски акти до крајот на 2007 година.

· Усвојување на Национална стратегија за безбедност на храната.

2.2.2. Ветеринарна политика

2.2.2.1. Законска и институционална рамка

Закон за ветеринарно здравство (Сл. весник 113/07); овој закон е примарен правен акт од областа на ветеринарството што го уредува организирањето на ветеринарните услуги, принципите и постапките за спроведување на активностите поврзани со заштита на луѓето и животните против болестите што се пренесуваат преку животни и производи, за борба против заразни болести кај животните вклучувајќи зооноза, функциите на Ветеринарната комора и други прашања од ветеринарен интерес.  Овој закон е усогласен со мерките на ЕУ
: 

Закон за благосостојба на животните (Сл. весник 113/07); овој закон го уредува одгледувањето, чувањето, грижата и сместувањето на одредени видови животни и, особено, заштитата на животните во сточарството, заштитата и благосостојбата на животните за време на транспорт, колење и умртвување, заштитата на кучиња и животни од зоолошка градина и заштитата на животни што се користеле за експериментални или други посебни цели. Овој закон е усогласен со мерките на ЕУ
: Закон за отпад и нуспроизводи од животинско потекло (Сл. весник 113/07); овој закон го уредува категоризирањето, собирањето, транспортот, отстранувањето, преработката, употребата и складирањето на нуспроизводи од животинско потекло, како и условите што треба да се исполнат за одобрување на преработката, олеохемиски, биогасни инсталации и инсталации за компостирање на нуспроизводи од животинско потекло и дополнителни одредби во врска со печките за палење отпад, помошните печки за палење отпад и депониите.  Исто така овој закон ги одредува одредбите што може да се применат при пласман на пазар и употреба на преработени животински протеини и други преработени производи што може да се употребуваат како материјал за исхрана, храна за домашни миленици и технички производи и за одобрување на соодветните инсталации, како и увоз и транзит на одредени нуспроизводи и производи од животинско потекло. Овој закон е усогласен со мерките на ЕУ
: 
Закон за ветеринарно здравство (Сл. весник 114/07). Овој закон ги одредува општите и посебните правила од областа на животинското и јавното здравство за: обврските на деловните оператори за храна, регистрирањето и одобрувањето на деловните оператори и установи за храна, увозите и извозите на храна, официјалните контроли на храната и финансирањето на официјалните контроли, следењето на остатоците и неовластените супстанции, агенсите на зооноза и зоонотика и антимикробски отпор, како и други поврзани прашања. Овој закон е усогласен со мерките на ЕУ
: Закон за безбедност на храната и производите и материјалите што доаѓаат во допир со храна (Сл. весник 54/02 и 84/07) Закон за лекови, дополнителни супстанции за третман и медицински помагала (Сл. весник 21/98); овој закон го регулира производството, пуштањето во промет и употребата на ветеринарно – медицински препарати. Закон за идентификација и регистрација на животните (Сл. весник 69/2004), овој закон ја уредува идентификацијата и регистрацијата на домашните и другите животни.  Овој закон е усогласен со мерките на ЕУ
: 

Управата за ветеринарство е одговорна и надлежна за спроведување на административните работи и следење на инспекцијата што произлегува од горенаведените закони и подзаконски акти од областа на безбедност на храната од животинско потекло, здравствената заштита на животните, заштитата од болести што се пренесуваат од животни на луѓе, ветеринарно-санитарните проверки и контроли на производите, суровините и отпадите од животинско потекло, спречувањето на репродукцијата на животните, ветеринарната заштита и подобрувањето на животната средина и природата, минималниот задолжителен степен на здравствена заштита на животните од болести, организирањтое и вршењето ветеринарно–здравствени работи, ветеринарно–здравствената контрола на храната и производите за исхрана на животните, производството, пуштањето во промет и употребата на лекови за ветеринарна употреба, идентификацијата и регистрација на животните и нивната благосостојба. 

Има шест одделенија во рамките на Управата за ветеринарство. Управата за ветеринарство предвидува да се вработат вкупно 205 лица, од кои 95 веќе се вработени.  Во регионалните канцеларии има 44 вработени како државни ветеринарни инспектори и 12 вработени како гранични ветеринарни инспектори. Системот за контрола на болестите кај животните и за контрола на безбедноста на храната од животинско потекло вклучува лаборатории во рамките на Факултетот за ветеринарна медицина, кој веќе започна со постапките на акредитација. Во рамките на КАРДС програмата беше набавена опрема за зајакнување на инспекциската служба, за модернизирање на објектите за лабораториско испитување, како и дел од опремата на системот за идентификација и регистрација на животните.  Освен тоа, беше набавена лабораториска опрема за испитување на птичјиот грип. 

2.2.2.2. Стратешки документи 

Во стратешките  документи што ја дефинираат ветеринарната политика и развојот на Управата за ветеринарство спаѓаат:

· План за работа на Управата за ветеринарство, 

· Стратешки план на МЗШВ за периодот 2007-2009

· Национална стратегија за интегрирано гранично управување со Акционен план

· Меѓународен кодекс за здравјето на животните на ОИЕ (Меѓународна канцеларија за епизоотични болести).

2.2.2.3. Приоритети

Во 2007 година, се планира да бидат усвоени следните закони и подзаконски акти:

· Измени на усвоениот Закон за идентификација и регистрација на животните (Сл. весник 81/07)

· Правилник за идентификација и регистрација на овци и кози,

2.2.3. Фитосанитарна политика

2.2.3.1. Законска и институционална рамка

Законот за здравјето на растенијата (Сл. весник 29/05) го уредува здравјето на растенијата, мерките и обврските поврзани со појавата на организми што се штетни за растенијата, мерките за искоренување, биолошките мерки за заштита на растенијата, размената на информации и информативниот систем, трошоците и надоместоците, надлежноста на властите, надлежните служби, властите и органите од областа на здравјето на животните и други прашања во врска со здравјето на животните.  Овој закон се заснова на Директивата 2000/29/EEЗ на Советот. Според овој закон, беа донесени подзаконски акти за болеста на компирот: Наредба (Сл. весник 31/2007) за контрола на брадавичесто заболување на компирот, Наредба (Сл. весник 32/2007) за контрола на Globodera spp,. Наредба (Сл. весник 32/2007) за контрола на Clavibacter michiganensis subsp. Michiganensis, и Наредба (Сл. весник 32/2007) за контрола на Ralstonia solanacearum (Smith) Yabuuchi et al.

Законот за производите за заштита на животните (Сл. весник 110/07) го уредува одобрувањето, рекламирањето, употребата и контролата на производите за заштита на растенијата, пласманот на пазарот и контролата на активните супстанции, максималното ниво на остатоци, опремата за употреба на производите, опремата и мерките за спречување на штетните последици од употребата на средствата за заштита на растенијата врз здравјето на човекот и животните, животната средина и природата, размената на информации за производите, произведувањето на производите, регистарот на физичките и правните лица вклучени во производството и пласманот на производите, одобрената положба на органите одговорни за спроведување, следење и контрола на овој закон.  Овој закон е усогласен со мерките 91/414/EЗ на ЕУ.

Фитосанитарната управа во рамките на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство е одговорна за спроведувањето на фитосанитарната политика. Човечкиот капацитет во Фитосанитарната управа ги извршува следните активности: проверка на границите; внатрешна контрола, регионални известувачи и надлежни институции за следењето на здравствената ситуација на растенијата во земјата. Согласно Законот за здравјето на растенијата, основана е Државната фитосанитарна лабораторија за дијагностицирање и определување на штетните организми, анализа на физичките и хемиските карактеристики на производите за заштита на растенијата, анализа на активните супстанции, како и биолошко испитување на одредени области од фитосанитарното законодавство. Лабораторијата е во процес на кадровско екипирање. Земјоделскиот институт – Скопје, Институтот за јужни земјоделски култури – Струмица, Институтот за тутун – Прилеп, Факултетот за земјоделски науки и храна и ДФЛ – Државната фитосанитарна лабораторија во рамките на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство се вклучени во некои од активностите.

Инспекцискиот надзор и контрола на производството, прометот и употребата на производите за заштита на растенијата се врши од страна на 26 државни земјоделски инспектори од Државниот инспекторат за земјоделство во рамките на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.

2.2.3.2. Стратешки документи

Во стратешките документи што ја дефинираат фитосанитарната политика и правците на развој во ова поле спаѓаат:

· Меѓународната конвенција за заштита на растенијата;

· Меѓународната конвенција за заштита на нови сорти растенија (УПОВ);

· Стандардите на Европската организација за заштита на растенијата;

· Стратегија за усогласување на државниот Сектор за земјоделски прехранбени производи  со ЗЗП;

· Националната стратегија за интегрирано гранично управување со Акционен план;

· Плановите за институционален развој на Фитосанитарната служба и на Државната фитосанитарна лабораторија.

2.2.3.3. Приоритети 

Донесување на подзаконски акти кои произлегуваат од Законот за здравјето на растенијата: Список на штетни организми, регистрација на производителите и увозниците на растенија и растителни производи

2.2.4. Семе и саден материјал

2.2.4.1. Законска и институционална рамка

Закон за семе и саден материјал на земјоделски растенија (Сл. весник 39/2006) усогласен со Директивите на ЕУ
. Законот го регулира производството, контролата, завршното производство, сертификацијата, етикетирањето, трговијата, увозот и извозот на семе и саден материјал од земјоделските растенија. Освен тоа, овој закон ја  уредува постапката на одобрување нови сорти, контрола на извршената контрола на семенскиот материјали, чување на оригиналните примероци во генетска банка, одобрување на јавните овластувања за извршување на одредени активности во врска со семето и садениот материјал со цел да се добие квалитетно семе и саден материјал, донесувањето на Годишната програма за семе и саден материјал, како и други активности од областа на семето и садениот материјал.

· Правилник за трговија со семе од житни растенија (Сл. весник 8/07)

· Правилник за трговија со семе од фуражни култури (Сл. весник 8/07)

· Правилник за водење евиденција на набавувачите на саден материјал од земјоделски растенија (Сл. весник 8/07)

· Правилник за трговија со семиња од репа (Сл. весник 8/07)

· Правилник за просторните, техничките, професионалните и организациските услови што треба да ги исполнува телото за сертификација на семе и саден материјал од земјоделски растенија/култури (Сл. весник 20/07) 

· Правилник за трговија со семе од маслодајни и влакнести растенија (Сл. весник 32/07)

· Правилник за трговија со семе од зеленчук (Сл. весник 59/07)

Закон за заштита на нови сорти земјоделски растенија (Сл. весник 84/07), овој закон ја уредува постапката за Заштита на нови сорти земјоделски растенија, стекнување и заштита на правата на сопственикот на сортата, регистар за барање за Заштита на нови сорти земјоделски растенија и регистар на заштитените сорти. Овој закон е усогласен со Директивата 31994R2100 на ЕУ.

Управата за семе и саден материјал во рамките на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство е одговорна за спроведувањето на политиката. 

Земјоделскиот институт – Скопје, Институтот за јужни земјоделски култури – Струмица, Институтот за тутун – Прилеп, Факултетот за земјоделски науки и храна и ДФЛ – Државната фитосанитарна лабораторија во рамките на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство се вклучени во некои од активностите на Управата за семе и саден материјал.

Инспекцискиот надзор и контрола на производството, прометот и употребата на семето и садниот материјал од земјоделските растенија се врши од страна на државни земјоделски инспектори од Државниот инспекторат за земјоделство во рамките на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство. Инспекцискиот надзор и контрола од областа на семето и садниот материјал се врши од страна на Државниот инспекторат за земјоделство во примарното растително производство и внатрешната трговија и фитосанитарните права на пунктовите за гранична инспекција.

2.2.4.2. Стратешки документи

· Меѓународна конвенција за заштита на растенијата;

· Меѓународна конвенција за заштита на нови сорти растенија (УПОВ);

· Стандардите на Европската организација за заштита на растенијата;

· Стратегија за усогласување на државниот Сектор за земјоделски прехранбени производи со ЗЗП;

· Национална стратегија за интегрирано гранично управување со Акционен план;

2.2.4.3. Приоритети 

Донесување на подзаконски акти кои произлегуваат од Законот за семе и посадочен материјал усогласен со Директивите
. 

2.3. животна средина

2.3.1. Законска и институционална рамка

2.3.1.1. Животна средина 

Законот за животна средина (Сл. весник 53/05, 81/05 и 24/07) претставува рамковен закон од областа на животната средина, што го има транспонирано сегментот на Acquis communautaire познато како хоризонтално законодавство. Овој закон е усогласен со мерките на ЕУ
. Законот за животна средина ги уредува основните начела и постапки за управување со животната средина и контрола на загадувањето наведена во други секторски закони. Законот го уредува проценувањето на влијанието врз животната средина (во понатамошниот текст: ЕИА), а во текот на 2005 г. и 2006  г. беа донесени релевантните подзаконски акти
  во врска со ова прашање, со што се овозможи целосно уредување на постапката за спроведување на ЕИА. Постапка за ЕИА: Информациите за планот за изготвување проект ќе се достават од страна на инвеститор, додека Министерството за животна средина и просторно планирање (МЖСПП) ја одредува потребата за ЕИА (проверка) со одлука за ЕИА.  Делокругот на ЕИА е определен од МЖСПП (МЖСПП исто така може да овласти лице од списокот на експерти за определување на делокругот на ЕИА). Студијата за оценувањето на влијанието на одреден објект врз животната средина се изготвува од лице од списокот на експерти, Извештајот за соодветноста на Студијата го изготвува МЖСПП или лице од списокот на експерти овластено од министерството, и служи како основа за донесување Одлука, применета за одобрување или за одбивање на барањето за спроведување на проектот. Јавноста учествува во сите фази од постапката за ЕИА (се објавува на интернет страницата на МЖСПП, во дневните весници што излегуваат на целата територија на земјата, на локалните радија и ТВ станици).

Освен тоа, Законот за животна средина ги исполнува условите од Конвенцијата за оценување на влијанието врз животната средина во прекуграничен контекст – ЕСПОО конвенција (Сл. весник 44/99) со која се одредуваат постапките за оценување на влијанието врз животната средина во прекуграничен контекст. Органот одговорен за спроведување  во целост на постапката за ЕИА е Министерството за животна средина и просторно планирање, вклучувајќи го сегментот на јавно учество и процесот на одлучување.

2.3.1.2. Воздух

Управувањето со квалитетот на воздухот се уредува со Законот за квалитет на амбиентниот воздух (Сл. весник 67/04), усогласен со Рамковната директива 31996L0096. Неколку подзаконски акти што ги уредуваат поединечните гранични вредности или издувните гасови во воздухот се во сила, донесени врз основа на старите закони. Врз основа на Законот за квалитет на амбиентниот воздух некои од нив беа заменети со донесувањето на Уредбата за граничните вредности на нивоата и видовите загадувачи на амбиентниот воздух и прагови на тревога, условите за постигнување на граничните вредности, маргините на толеранција на граничните вредности, целните вредности и долгорочните цели за озон, сулфур диоксид, суспендирани честички од 10 микрометри на азот оксид, јаглен моноксид и бензол (Сл. весник 50/05); и Правилник за критериумите, методите и постапките на оценување на квалитетот на амбиентниот воздух (Сл. весник 82/06). Глава XIX од Законот за животна средина ги уредува прашањата од областа на климатските промени, каде измените на законот го назначуваат МЖСПП за орган одговорен за соопштување на климатските промени на национално ниво.

Во 2003 г. беше донесена Првата национална комуникација за климатските промени со Акционен план, а во тек е и изработка на Втора национална комуникација за климатските промени (2005-2008). Во февруари 2007 г. Владата ја донесе Стратегијата за спроведување на Протоколот од Кјото во врска со Рамковната конвенција за климатските промени („Националната стратегија за механизмите за чист развој – прв период од реализираните активности во врска со Протоколот од Кјото 2008 – 2012).

Заштитата на озонската обвивка се уредува со утврдениот систем на дозволи за трговија со супстанци што ја осиромашуваат озонската обвивка, заснован на донесената Национална програма за отстранување на супстанците што ја осиромашуваат озонската обвивка (1996 г.). Во периодот 1996  - 2006 беа остварени неколку фази од проектот за целосно отстранување на сусптанците што ја осиромашуваат озонската обвивка.  Освен тоа, беше донесена Наредбата за забрана на увоз на фрижидери, замрзнувачи и други апарати за ладење или замрзнување и за забрана на увоз на супстанци што ја осиромашуваат озонската обвивка (Сл. весник 82/06).

2.3.1.3. Отпад

Законот за управување со отпад (Сл. весник 68/04 и 71/04) ја уредува рамката за управување со отпад, вклучувајќи управување со опасен отпад, кaко и други видови посебен отпад. Овој закон е усогласен со мерките 91/414/EЗ на ЕУ
. Врз основа на овој закон, беа донесени неколку подзаконски акти, опфаќајќи ги условите на Acquis, а во моментов во фаза на подготовка се неколку подзаконски акти од оваа област. 

Во областа на прегугранично пренесување на отпад, во сила се неколку закони и прописи, како што се:

· Законот за ратификација на Базелската конвенција за контрола на прекуграничното пренесување на опасен отпад и негово отстранување (Сл. весник 49/97) и Законот за ратификација на амандманот на Базелската конвенција за контрола на прекугранично пренесување на опасен отпад и негово отстранување и амандманот кон Анекс 1, Анекс 8 и Анекс 9 (Сл. весник 49/04);
· Правилник за видот и содржината на образците за прегугранично прнесување на опасен отпад (Сл. весник 37/03  и 38/03);

· Одлука за дистрибуција на добра преку увоз и извоз (Сл. весник 113/05)

· Закон за пренос на опасни стоки (Сл. весник СФРЈ бр. 27/90, 45/90  и Сл. весник 12/93): 27/90, 45/90 и Сл. весник 12/93):

· Правилник за начинот и условите за чување отпад, како и за условите што треба да ги исполнуваат локациите на кои се чува отпадот (Сл.весник 29/07)

· Правилник за формата и содржината на барањето за дозвола за преработка на отпад, прочистување и чување, формата и содржината на дозволата, како и техничките услови за вршење на оваа дејност (Сл. весник 23/07)

· Правилник за минималните технички услови во врска со заштитата на животната средина што треба да ги исполнуваат станиците за пренос на отпад, условите што треба да ги исполнуваат локациите на кои се градат или се наоѓаат станиците за пренос на отпад, како и условите за чување отпад во станиците за пренос на отпад според видовите отпад (Сл.весник 39/07) 

2.3.1.4. Води 

Законот за води (Сл. весник 4/98, 19/00  и 42/05) воведува законска рамка за заштита и управување со води. Го уредува начинот на употреба и експлоатација на водата, заштитата од штетните влијанија на водата, заштитата на водите од прекумерно користење и загадување, управувањето со водите, управувањето со изворите и наоѓалиштата на вода, доделувањето на вода за употреба преку одобрување (концесија), прекуграничните ресурси на вода и други битни прашања за набавување на единствен систем за употреба на водата.  Врз основа на овој закон, беа донесени низа подзаконски акти, за целите на неговото спроведување. Законот не е усогласен со Acquis communaitaire од оваа област.

Водите исто така се регулирани со следните закони:

· Закон за заштита на Охридското, Преспанското и Дојранското Езеро (Сл. весник 45/77, 8/80, 51/88, 10/90) и (Сл. весник 62/93);

· Закон за хидрометеоролошки работи (Сл. весник 19/92 и 5/03);

· Закон за минерални суровини (Сл. весник 18/99 и 29/02);

· Закон за внатрешна пловидба (Сл. весник 27/00  и 74/05);

· Закон за рибарство (Сл. весник 62/93);

· Закон за водни заедници (Сл. весник 51/03 и 95/05);

· Закон за водостопанства (Сл. весник 85/03 и 95/05);

· Закон за снабдување со вода за пиење и одводнување на урбани отпадни води (Сл. весник 68/04),

· Закон за концесии (Сл. весник 25/02 и 24/03);

2.3.1.5. Природа

Заштитата на природата се уредува со Законот за заштита на природата (Сл весник 67/04, 14/06 и 84/07). Овој закон е усогласен со мерките 31992L0043, 3979L0409  на ЕУ, а исто така ги опфаќа и обврските што произлегуваат од ратификуваните меѓународни договори од областа на природата. Целосно спроведување на овој закон ќе се постигне со донесување на соодветни подзаконски акти.

Во оваа област беа донесени следните стратешки и плански документи:

· Национална стратегија за заштита на биолошката разновидност со Акционен план (2004 г.);

· Национална студија за биолошка разновидност (2003 г.).

· Во 2006 г. за целите на усогласување со Законот за заштита на природата, постоечките организации на национални паркови и заштитени области беа претворени во Јавни институции за национални паркови и Јавно претпријатие, за што беа донесени неколку законски акти. За да се уреди прашањето со донесувањето на плановите за управување со заштитени области, беше донесен Правилник за содржините на плановите за управување со заштитените области и содржините на годишните програми за заштита на природата врз основа на Законот за заштита на природата (Сл. весник 117/05). 

· Мрежата на заштитени области опфаќа 83 капацитети, распоредени на 7,40%  од националната територија. Областите се дефинирани како заштитени во согласност со старата класификација, која ги вклучува следните категории: национален парк, природен резерват, област со посебни природни одлики, некои видови растенија и животни вон заштитените области и споменик на природата. Во Просторниот план
 за периодот 2002-2020, се планира зголемување на површината на заштитени области за околу 12% од територијата на земјата. Согласно Законот за заштита на природата, беа воведени шест категории на заштитени области (усогласени со класификацијата на Меѓународната унија за зачувување на природата, ИУЦН). Следната постапка е ревалоризација на заштитените области и нивна класификација во согласност со Законот за заштита на природата и критериумите на ИУЦН.  Овој закон исто така ги заштитува областите со меѓународно признат статус
.
· Натура 2000. Смарагдната мрежа претставува мрежа на области од посебен интерес на заштита (Подрачја од посебен интерес на заштита, АСЦИ) односно области со значајно еколошко значење за загрозените видови и типови заштитени во согласност со Конвенцијата од Берн
 и е воведена на територијата на нејзините земји–членки.   Определувањето на областите се заснова на неколку решенија и препораки
. Активностите за развој на Националната смарагдна мрежа започнаа во 2002 г. и моментално вклучуваат 16 области
, додека определувањето на новите области продолжува до завршување на Националната смарагдна/ светлозелена мрежа, по што следува определување и спроведување на мерките на управување. Ова ќе овозможи поволна ситуација за заштита на видовите и наоѓалиштата и ќе воспостави континуирано следење.  Смарагдната/светлозелената мрежа преставува ефикасно средство за подготовка на земјите за членство во ЕУ, во делот на спроведување на Директивата за наоѓалишта (92/43/EEЗ) и Директивата за птици (79/409/EEЗ), што ќе претставува основа за воведување на мрежата Натура 2000.
Индустриско загадување 

Директивата за интегрирано спречување и контрола на загадувањето (ИППЦ) беше транспонирана во Законот за животна средина (Сл. весник 53/05, 81/05 и 24/07). Во 2005 г. и 2006 г., беа донесени неколку подзаконски акти што обезбедуваат речиси целосно уредување на оваа област.  Секторните закони, особено во областите на воздух и вода, се однесуваат на примената на одредбите на ИППЦ. 

Законот за животна средина пропишува доделување на национална еко-етикета. За оваа цел, беше основана Комисија за еко-ознака и беше донесен Правилник за формата и содржината на еко-етикетата, начинот, условите и постапките за нејзино доделување и употреба, како и составот и начинот на основање и работа на Комисијата за еко-етикетата (Сл. весник бр. 109/05)

Генетски модифицирани организми 

Во оваа област, преку соработка со ГЕФ и УНЕП, беше развиена Националната рамка за биолошка сигурност (2005 г.), како и работната верзија на Законот за генетски модифицирани организми.

Не постои законски пропис што ги уредува прашањата во врска со управувањето со ГМО и производите што содржат ГМО, свесно ослободување во животната средина или ослободување на ГМО или на производи што содржат ГМО, како и извозот, увозот и прекуграничниот превоз на ГМО. 

Хемикалии 

Со цел да се намалат сегашните количини на органски загадувачи. а со тоа и спроведувањето на Конвенцијата од Стокхолм, беше донесен Национален план за намалување и отстранување на постојаните органски загадувачи (2005 г.).

Не посоти законска рамка од областа на хемиските супстанци, што го уредува управувањето со хемикалии во согласност со релевантното Acquis communautaire.  Националното законодавство ги уредува прашањата во врска со управувањето со отровите, производите за заштита на растенијата, вештачките ѓубрива, експлозивни материјали, запаливи течности и гасови, опасни и штетни супстанци и производи итн. Постојат одделни закони за запаливи и експлозивни супстанци и за прекурсорите.  Законот за животна средина делумно ги уредува прашањата од областа на супстанците што ја осиромашуваат озонската обвивка.

Бучава
Законот за спречување на штетната бучава (Сл. весник 21/84, 10/90 и 62/93) ја уредува областа на заштита од бучава.  Делови од оваа област исто така се уредуваат со:

· Законот за животна средина (Сл. весник 53/05, 81/05  и 24/07);

· Законот за угостителство (Сл. весник 62/04);

· Законот за санитарна и здравствена инспекција (Сл. весник 19/95);

Согласно Законот за организација и работа на органите на државната управа (Сл. весник 58/00 и 44/02), Министерството за животна средина и просторно планирање (МЖССП) е надлежен државен орган во однос на исготвувањето и спроведувањето на политиките од областа на заштита на животната средина, подобрувањето и следењето на квалитетот и статусот на медиуми на животна средина и природа и области: воздух, вода, почва, отпад, биолошка разновидност и други природни ресурси, вклучувајќи ги и националните паркови и заштитата на озонската обвивка. МЖСПП исто така е одговорно за заштита од штетни влијанија, како што се:  бучава и вибрации, јонизирачка и нејонизирачка радијација во природата, вршење различни активности, супстанци и технологии што предизвикуваат загадување.

МЖСПП е државен орган надлежен за подготовка и координација на процесот на изготвување на законски акти за животната средина, каде, земајќи ја предвид интердисциплинарната природа на животната средина и потребата за интегриран пристап, релевантните државни институции се вклучени и консултирани во овој процес.

Во согласност со новите законски акти за животната средина, МЖССП е целосно одговорно за спроведувањето на законите. Имено, МЖССП е државен орган одговорен за спроведување на постапката на оценување на влијанието на одредени стратегии, планови и програми врз животната средина, пристапот кон информациите за животната средина, донесувањето на стратешки планови од областа на животната средина, одржливиот развој и климатските промени, заштитата од опустинување и други глобални прашања од областа на животната средина, следењето и известувањето за состојбата на медоуми на животна средина и природа и области, управувањето со информативниот систем од областа на животната средина, финансиските обврски за оштетување на животната средина, финансирањето за заштита на животната средина итн. 

Врз основа на донесеното законодавство, МЖССП ја донесе новата организациска поставеност на Министерството, со што беа создадени организациски единици во врска со обврските за спроведување на Acqius communautaire.  МЖССП е насочено кон изготвување политики за животната средина, додека професионалните работи од областа на животната средина ги изведува Управата за животна средина  и Службата за просторен информативен систем  како органи во рамките на МЖССП.

Инспекцискиот надзор над спроведувањето на законите го врши Државниот инспекторат за животна средина, орган во рамките на МЖССП одговорен за надзор над спроведувањето на законските акти од областа на животната средина и нивната примена. Во рамките на Инспекторатот, покрај државните инспектори за животна средина, беа воведени и државни инспектори за заштита на природата во согласност со Законот за заштита на природата.

Според сегашната надлежност на државните административни органи определени со Законот за организација и работа на органите на државната управа, покрај МЖССП, одредени одговорности од областа на животната средина имаат и други

органи на државната управа, како што се: Министерството за транспорт и врски – Државен комунален инспекторат, Министерството за здравство – Државен санитарен и здравствен инспекторат, Републичкиот завод за здравствена заштита, Бирото за лекови, 

Инспекторатот за храна, Министерството за наука и образование – Хидробиолошко биро – Охрид, Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство – Управа за водостопанство, Хидрометеролошката управа, како и Дирекцијата за заштита и спасување.

2.3.1.6. Културно наследство

Заштитата на културното наследство е уредена во согласност со Законот за заштита на културното наследство (Сл. весник 20/04, 115/07).
Во оваа област беа донесени следните стратешки  документи:

· Националната програма за култура 2004-2008  (Сл. весник 31/98; 29/2003);

· Стратешкиот план на Министерството за култура 2007-2009  (2006).
Надлежно владино тело е Министерството за култура. Постои професионална служба – Канцеларијата за заштита на културното наследство, како независна правна агенција во рамките на Министерството за култура, која е одговорна за спроведуавње на законот и Националниот регистар на културно наследство. Институционалната одговорност за културното наследство (по видови) останува во рамките на Институтот за заштита на културните споменици (недвижно културно наследство) и музеите, библиотеките и националната кинотека (подвижно културно наследство).

2.3.2. Стратешки документи

Стратешки документи од областа на заштитата на животната средина и просторното планирање 

· Националната стратегија за зачувување на биодиверзитетот (донесена од Владата во 2004 г.) е составна рамка со дефинирани визија и стратешки цели, а вклучува и ефикасни мерки и активности за заштита на основните компоненти на биодиверзитетот; екосистемите, видовите, заедниците, живеалиштата и генетските ресурси.  Главната цел е заштита на биодиверзитетот и овозможување на условите за одржлива примена на биоресурсите за човековото здравје, имајќи ги предвид единствените природни вредности. Главните цели се поврзани со потребата за преземање соодветни мерки за заштита/зачувување на основните компоненти на биодиверзитетот  како што се совпаѓаат со меѓународните стандарди, и треба да се постигнат во претстојниот период. Акциониот план претставува ефикасен механизам за спроведување на планираните стратешки цели преку спроведување на проектите и програмите на национално и локално ниво. Стратегијата и Акциониот план се направени за периодот 2004-2008. Спроведувањето на Акциониот план не се спроведува во согласност со планот, претежно поради недостигот на финансии.  

· Втор национален акционен план за заштита на животната средина (НЕАП 2) (2006). Вториот национален акционен план за животната средина, донесен од Владата во март 2006г. дава општи насоки во оваа област за наредните 5 години (до 2011). Процесот на пристапување кон ЕУ е клучна причина за одлуката за напуштање на класичниот концепт за подготовка на НЕАП како „акционен план“. Наместо тоа, беше одлучено да се поврзе НЕАП, колку што може повеќе, со процесот на пристапување кон ЕУ и начелата на одржлив развој, истовремено посветувајќи максимално внимание на процесот на децентрализација и на новата улога на единиците на локалната самоуправа (ЕЛС). Изработката на НЕАП-2 беше спроведена преку соработка со сите релевантни сектори, министерствата и други органи на државната управа, кои заеднички ги предложија мерките за заштита на животната средина по поединечен медиум и тематски полиња.

· Стратегија за следење на животната средина (2006);

· Стратегија за подигнување на јавната свест за животната средина (2005 г.);

· Комуникациска стратегија за животната средина (2005 г.);

· Стратегија за управување со податоците за животната средина (2005);

· Стратегија и Акционен план за спроведување на Архус Конвенцијата (2005);

· Национални капацитетни потреби за самопроценка за управување со глобалната животна средина (2005 г.);

· Визија 2008 (2004 г.);

· Просторен план на земјата (2004 г.), (Сл. венсик 39/04);

· Национален еколошки здравствен акционен план (НЕХАП) (1999);

2.3.3. Приоритети 

Животна средина

· Измени на Законот за животна средина,

· Донесување на подзаконски акти

Воздух

· Изменување на Законот за управување со квалитетот на амбиентниот воздух

· Донесување на подзаконски акти

Отпад

· Изменување на Законот за управување со отпад

· Донесување на Стратегија за управување со отпад

· Донесување на подзаконски акти

Води 

· Донесување на нов Закон за води целосно усогласен со законот на ЕУ.  Во Нацрт-законот за води, девет главни цели беа вклучени во Директивата за нитрати за намалување на загадувањето на водата предизвикано од земјоделски извори и заштита од понатамошно загадување. Целосното пренесување на условите од Директивата за нитрати ќе се овозможи со влегување во сила на законските акти замислени во Нацрт-законот за води, во врска со следните прашања: за определување на водите осетливи на нитрати, определување на осетливите зони/области, воведување на Кодекс на добра земјоделска пракса, воведување и спроведување на оперативните програми, определување и воведување на програма за следење и определување на начинот на известување на Комитетот за степенот на спроведување на Директивата за нитрати.   

· Во врска со прашањата за прочистување на отпадни води, се планира да се изготви и донесе Стратешка кохерентна рамка и Оперативна програма за превоз и животна средина

Природа 

· Изменување на Законот за заштита на природата

· Донесување на подзаконски акти

Индустриско загадување

· Донесување на подзаконски акти

Генетски модифицирани организми

· Донесување на Законот за ГМО

Хемикалии

· Донесување на Законот за хемикалии 

· Донесување на подзаконски акти

Бучава
· Донесување на Законот за бучава во животната средина 

· Донесување на подзаконски акти

Културно наследство

· Донесување на амандаманите на Законот за заштита на културното наследство (донесен Сл. весник 115/07)

· Донесување на подзаконски акти
2.4. НАЦИОНАЛНА ПОДДРШКА ЗА РАЗВОЈ НА ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО/РУРАЛНИТЕ ОБЛАСТИ 

Проширувањето на буџетот на МЗШВ во 2007 година до 2 милијарди денари (за 37.7% во споредба со претходната година) е второто значајно проширување во распределбата на фондовите во земјоделскиот сектор во последната деценија, откако првото се случи во 2004 година (за 40% во споредба со 2003 година). Всушност,  тековната структура и големина на буџетот за 2007 година резултираше од ребалансот на буџетот за 2006 година, кога поради повисоки директни исплати, планираниот износ од 1.45 милијарда денари беше зголемен на трошок од 2.12 милијарди денари. Нивото на буџетот за 2007 година на секторот за земјоделство се приближува кон нивото што го имаше во 1994 година, а тоа е годината кога почна значителната редукција поради макроекономската политика за стабилизација и намалување на буџетското трошење. 

Уделот на средства распределени во секторот за земјоделство преку буџетот на МЗШВ, од централниот буџет, речиси двојно се зголеми од 2001 до 2007 (од 1.37% до 2.52%).  Сепак, овој удел е низок во споредба со фондовите распределени во другите регионални, конкурентни стопанства; придонесот на земјоделските прехранбени производи кон економијата на земјата
; неговата важност за развојот на руралните области и улогата на ублажувач на социјалната нестабилност, што ја има низ долготрајниот транзициски период. 
Табела II – 1 Приказ на планираните централни расходи и расходите на МЗШФ (2003-2007 година)   
	Денари
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	Државен буџет 
	67,374,067
	66,666,000
	66,538,469
	88,576,000
	79,552,497

	МЗШВ
	890,267
	1,493,721
	1,459,518
	1,453,972
	2,002,140

	Удел
	1.32%
	2.24%
	2.19%
	1.64%
	2.52%


Извор: Буџет на МЗШВ
Во 2007 година, МЗШВ продолжи со организацијата на буџетот со планирање на буџетот на среден рок, заснована врз различните програми што се применуваат од 2004 година. Средствата на МЗШВ се распоредуваат низ седум различни програми од кои секоја ја поддржува специфичната активност што е под нејзината надлежност: Земјоделство, рибарство и политика за земјата; шумарство и лов; водостопанство (вклучувајќи капитални инвестиции во хидро - амелиоративните системи, одржување и подобрување на режимот за употреба на вода); ветерина и здравје на растенијата (вклучувајќи семиња и материјали за расад), како и други активности зацртани со закон. За прв пат во 2006 година, беше распределен износ од 45 милиони денари (734 , 000 евра т.е. 3% од буџетот на МЗШВ) кон новите пилот програми за рурален развој, како дел од стратегијата за намалување на сиромаштијата. На сето тоа, во 2007 година беа применети одделни буџетско програми за воспоставување и акредитирање на ИПАРД/платежната агенција и програмите на ИПАРД, со цел да се стави во функција финансиската поддршка на ЕУ за мерките за развој на земјоделството и руралните средини, за фармерите од земјата и руралните заедници (преку инструментот за пред - пристапна помош).
Функционалниот приказ на буџетот на МЗШВ за последните три години, со планираните количества на фондови распределени од програмите е претставен во Анекс 12.
Активностите насочени кон поддршка на земјоделското производство (Програмата за поддршка на земјоделството), капиталните инвестиции во системите за наводнување и дренажа (Програма за водостопанство), како и заштита на здравствената состојба на животните опфаќаа околу 90% од вкупниот буџет на МЗШВ во последните три години. Програмата за земјоделство достигна највисок износ од 1.2 милијарди денари во 2007 година или над 60% од вкупниот буџет. Зголемените сметки за фондовите распределени со директни исплати, што се повисоки за 150%, во споредба со планираниот износ од пред една година (иако сегашните исплати се зголемени со ребалансот на буџетот во 2006 година, приближно на нивото од 2007 година). 
После период на редукција на средствата, во 2007 година програмата за заштита на здравствената состојба на животните исто така доби покачување во средствата (на 312 милиони денари) приближувајќи се на износот на распределените средства во 2004 година. Згора на тоа, заостанатите долгови
 што изнесуваа околу половина од потрошените средства, беа исплатени уште во 2006 година. Со завршувањето на проектот за рехабилитација и реконструкција на системите за наводнување, како и поради значителните намалувања во износот на остатокот од проектите за капитални инвестиции, средствата за системите за наводнување се намалија за половина во споредба со просекот од последните три години. 

Остатокот од фондовите се распоредуваат низ програмите што го поддржуваат спроведувањето на владините приоритети (ИПАРД агенцијата и програмирањето). Шумарство, Фитосанитарија/семиња и јавна администрација со 3.9%, 3.6%, 1.7% и 1.1% од вкупниот буџет на МЗШВ, соодветно. 
Од аспект на економската структура, приближно 71% од средствата во 2007 година се распределени во субвенции и трансфери
 (48% во 2005 година и 44% во 2006 година). Набавка на средства распоредени главно во капиталните инвестиции во водостопанството (вклучувајќи ја и  програмата за заживување селата), а пошумувањето останува втората најскапа активност преку значителното намалување од 607 милиони денари на 247 милиони денари. Исплатата на вработените во МЗШВ, како и добрата и услугите беа зголемени во 2007 година на 8% и 7% соодветно, од вкупните средства на МЗШВ. 
Табела II – 2 Економска структура на МЗШВ во денари (2005-2007 година)
	Шифра
	Опис
	2005
	2006
	2007

	
	
	количество
	дел
	количество
	дел
	количество
	дел

	40
	Исплата на работници
	148.844
	10%
	156.071
	11%
	160.227
	8%

	42
	Добра и услуги
	35.149
	2%
	30,25
	2%
	131,05
	7%

	45
	Камата
	0
	0%
	9,225
	1%
	18,456
	1%

	46
	Субвенции и трансфери
	707,2
	48%
	639,5
	44%
	1,424,1260
	71%

	47
	Општествени придобивки
	2,8
	0%
	0
	0%
	0
	0%

	48
	Активи
	565,525
	39%
	607,,5
	42%
	247,838
	12%

	49
	Главно отплаќање
	0
	0%
	11,425
	1%
	20,443
	1%

	Вкупни трошоци
	1,459,518
	100%
	1,453,971
	100%
	2,002,140
	100%


Извор: Буџет на МЗШВ
2.4.1. Национален систем за помагање на земјоделството и руралниот развој 

После 1990 година и независноста, земјоделската политика поминуваше низ постојани промени. Тековните политички атрибути се остатоци од политичките практики на поранешната федерација обликувани со инверзни процеси на либерализацијата на пазарот придружена со тешки ограничувања предизвикани од стабилизацијата и програмата за прилагодување (од 1994-2000 година), како и последователната повторна примена на плановите за државна интервенција како реакција за заштита на вистинските приходи на потрошувачот и производителите од 2001 година па натаму. Зголемувањето на трошоците за поддршка на земјоделството продолжи во 2002 година, кога речиси двојно се зголеми, но во 2003 година поголемиот дел од распределените фондови беа потрошени на исплаќање на заемите од претходната година. 
Од 2004 година, земјоделската политика на некој начин внесува интервенции слични на политиките што ги спроведува ЕУ во секторот за земјоделство, истовремено наоѓајќи се под силно влијание на долгиот и интензивен процес на интеграцијата на земјата во меѓународната заедница особено нагласено со издигањето на СТО
 во април 2003 година. Ад хок мерките беа заменети со повеќе ЗЗП - мерки, главно водени од напредокот на политичките гледишта во процесот на интеграција во ЕУ, но сè уште без навистина посветен и долгорочен реформски план. Заедно со првичните атрибути на мерките за поддршка, типични за двата столба на ЗЗП – директна поддршка врз основа на исплати по глава и по области како и планови за развој на руралните области придружени со воспоставување на соодветни институционални капацитети, иницијално лансирани во 2004 и 2006 година, соодветно. 
Мерките за поддршка на фармерите низ земјата главно се спроведуваат преку буџетот на Министерството за Земјоделство, Шумарство и Водостопанство. Од 2002 до 2003 година, новоформираниот Земјоделски фонд спроведе поголем дел од директните исплати во земјоделството. Во исто време комбинираната поддршка за пазарна интервенција (откуп по гарантирани цени) и директните исплати за одредени производи, беа обезбедени од страна на Бирото за стоковни резерви (БСР). Операциите на Земјоделскиот фонд прекинаа на крајот на 2003 година, додека под договорот СТО, активностите на БСР беа ограничени на безбедни, трајни и континуирани основни залихи во случај на војна и други природни катастрофи, а БСР нема никаква моќ да интервенира во стабилизацијата на пазарот
. 
Со владина одлука (Сл. Весник 05/06), МЗШВ беше назначено како управно тело за програмата ИПАРД и одговорно за воспоставување на платежната агенција ИПАРД. Во текот на 2007 година, МЗШВ вложи значителни напори за воспоставување на доволно институционални капацитети на ИПАРД/Платежна агенција, способни за спроведување на развојот на руралните области и националните политики за директно плаќање. 
Генерално, МЗШВ ги спроведува следните групи на мерки за поддршка во секторот:  

· мерки за директна исплата,  

· мерки за развој на руралните области (што се состојат од инвестиции во фарми, инвестиции во капацитети за преработка, поддршка на формите за организација на фармерите и мерките за инфраструктурата на руралните области, примарно во водостопанството), 
· поддршка за воведување на безбедност во исхраната, стандардите за квалитет и подобрување на унапредувањето на пазарот, 

· поддршка на рехабилитацијата на мрежата за наводнување,
Сепак, заедно со директната политика на МЗШВ, понатамошната индиректна поддршка на секторот исто така е обезбедена од:
· Обезбедување на дополнителни бесплатни услуги за фармерите,
· Подобрување на руралната инфраструктура од Агенцијата за развој на помалку развиените подрачја, Министерството за локална самоуправа, 

· Унапредување на извозот, воведување на стандарди за квалитет и воспоставување на МСП во руралните области, од страна на Министерството за економија. 
2.4.2. Реформи на земјоделските субвенции и планови за поддршка
2.4.2.1. Пристап за стратешко планирање
Во согласност со Одлуката за стратешките приоритети на Владата, Националната стратегија за интеграција во Европа и Акциониот план на европското партнерство, приближувањето на секторот за земјоделие на земјата со ЕУ беше поставено како иден приоритет на претстојните активности и реформи. Првичните напори да се подигне општата свест и одредување на работната рамка на земјоделската политика на стратешки начин и со политики порамнети со ЗЗП почнаа со изработка на Стратегијата за приближување на земјоделско – прехранбениот сектор за храна за Заедничка земјоделска Политика (ЗЗП) на ЕУ, усвоена на 32-та Седница на Владата, одржана на 29 ноември, 2004 година. 
Овој документ ги нагласува основните организациски чекори потребни за процесот на хармонизација на земјоделската политика, институции и закони. Во согласност со Стратегијата, реформите во секторот за земјоделство ќе бидат спроведени преку три главни столба, т.е. преку политички реформи, институционални реформи и законски реформи. Политичките реформи ќе бидат спроведени преку следните инструменти: Воведување на структурни мерки за рурален развој наменети за засилување на конкурентноста на производителите и поддршка за заштитата на околината и органското производство, како и проширување на државната поддршка за земјоделството. Согласно со тоа, Владата ја усвои Националната стратегија за земјоделство и рурален развој (НСЗРР)
 на МЗШВ да ги воспостави потребните оперативни упатства што мораат да служат како основа за планот на ИПАРД 2007-2009 и идниот програмски период 2009-2013. 

2.4.2.2. Правна перспектива
Во согласност со првата Национална програма за усвојување на законодавството на ЕУ, почната уште во 2001 година, земјата ја прифати обврската за приближување на сопственото законодавство кон законодавството на ЕУ, развиено во следните три насоки: Приближување на сите прави акти поврзани со земјоделско - прехранбениот сектор, надгледување на институционалните реформи преку правни решенија и дефинирање на правната и систематска рамка за управување со политиката во секторот, со активирање на највисоките правни документи во овој сектор - Законот за Земјоделство и рурален развој. МЗШВ го изработи и сега законот  во втората фаза од парламентарната процедура.
Нацрт – законот за Земјоделство и рурален развој ги дефинира целите и мерките на земјоделската политика, институциите за поддршка, прифатливоста за државна поддршка и корисниците на земјоделската политика, со тоа овозможувајќи го постигнувањето на структурните програмски цели на Владата во реформите на земјоделската и руралната политика. Законот ќе го укине постоечкиот закон за поддршка на развојот на земјоделството (Сл. Весник 24/92, 32/92, 83/92, 78/93 и 14/96), поставувајќи нов концепт за плановите за поддршка со земјоделска и рурална политика слична на онаа на ЗЗП. Сепак, специфичните прашања опфатени од овој закон треба да се регулираат од претстојните подзаконски акти што се зацртани во Националната програма за усвојување на законодавството на ЕУ (НПАА).  

Вториот важен законски акт што управува со процедурите за спроведување на државната поддршка, како и пазарните интервенции во земјоделскиот сектор е Законот за воспоставување на Агенција за финансиска поддршка и рурален развој. Законот треба да воспостави одржлива организација за транспарентно спроведување на финансиската поддршка, надзор и контрола на финансиите во земјоделството, како и административна контрола и контрола на спроведувањето. Законот беше усвоен на 1 јуни 2007 година (Сл. Весник 72/07) воспоставувајќи ја Агенцијата како независно тело за спроведување на земјоделските политики, политиките за рурален развој, шумарство, водостопанство, државна помош и други поврзани политики. Агенцијата има статус на Државна администрација што одговара пред Владата во однос на националните политики и пред Државниот службеник за овластување (НАО) и пред ЕЗ за спроведување на пред – пристапните фондови, со статус на правен ентитет сместен во Скопје. 

Поддршката на Економски неразвиените региони се регулира со Законот за Унапредување на економски неразвиените региони (Сл. Весник 2/94 и 39/99) со цел да се спроведат мерките за унапредување на економски неразвиените региони наведени во одделна владина одлука (види Дел I – Глава 1.2.7.). 
Поддршката на производството на тутун, традиционално стратешки производ на економијата во земјата, е наведена во Член 51 од Законот за тутун и производи од тутун (Сл. Весник 24/06) кој ги нагласува прифатливите трошоци за поддршка на примарното производство на тутун и предлага извори за финансирање на поддршката. Како дополнување, правната основа за поддршка на органското производство е нагласено со Законот за земјоделско производство (Сл. весник 16/2004). 

2.4.2.3. Принципи на земјоделските субвенции и политики за помош 

Земјоделските субвенции и мерките за поддршка се дел од комбинираните и дополнителни реформи што треба да постават разбирлива основа за постигнување на развојните цели. Плановите за поддршка веќе се формулирани според следните принципи: 
· Мерките за политиката на поддршка треба да го унапредат развојот и економскиот раст со позитивно влијание врз приходот на фармерите и социјалната стабилност на руралното население,  

· Поддршката е насочена кон стимулирање на конкурентноста со претприемничките производители и производи со истакната компаративна предност наспроти странските производи на домашните и меѓународните пазари,  

· Постепено приближување на домашните мерки со Заедничката земјоделска политика на ЕУ (ЗЗП). 

· Зголемување на износот  на субвенциите за земјоделско производство до најмалку 20 милиони евра до 2010
. 

· Намалување на трговскиот дефицит со земјоделско—прехранбените производи што во 2010 година треба да се приближува кон вишок. Во таа насока, замислените мерки треба да придонесат кон вредноста на извозот (зголемување на количествата на извезени производи и подобрување на вредносната структура на извозот) и/или да ја намалат вредноста на увозот на истите увозни производи, бидејќи домашните производи веќе имаа потенцијална конкурентна предност во однос на производите со потекло од други земји. 

· Во согласност со обврските што доаѓаат со пристапувањето кон СТО во 2003 година, што се однесуваат на ограничувањата во пристапувањето кон пазарите (квалитетот на царинската заштита), големината на агрегатните мерки за поддршка
 и извозна поддршка.  
· Зголемување на уделот на инвеститорски субвенции и програми за рурален развој во вкупниот број на субвенции за поддршка, примарно на највиталните трговски акционерски друштва, како и одржлив развој на руралните региони во целост, особено преку пред – пристапните фондови на ЕУ,  

· Зајакнување на општата контрола и целосност во спроведувањето на мерките за поддршка до ниво на максимално соодветствување со препишаните критериуми и во согласност со практиките за интегрираната администрација и контрола на ЕУ. 

За постигнување на зацртаните цели, земјоделските субвенции и помош се насочени кон следењето на целните категории на производи/производители: Конкурентност, традиционалните производи насочени кон пазарот; интензивното производство на алтернативни и нетрадиционални производи; Традиционални производи со социјално значење; Производи што значително учествуваат во вредноста на увозот; Производство на високо – продуктивни, заверени семиња и семенски материјали, прилагодени кон домашните услови; Воведување на системите и стандардите за безбедност и квалитет; и поддршка за организирање на фармерите. 
2.4.2.4. Национална поддршка на земјоделството и планови за рурален развој 

План за директна поддршка. Види Анекс 12. Мерките од програмата за поддршка од 2007 година се дизајнирани за поддршка на паралелните приходи на фармерот и развој и преструктуирање со цел да се зголеми конкурентноста. Со цел да се обезбеди континуитет, долгорочна одржливост и ефикасност во спроведувањето на мерките, планирањето на поддршката е дизајнирана врз основа на претходно дефинираните цели и принципи, воведувајќи сигурни критериуми за прифатливост за добивање на правото да се користат фондовите за поддршка. Со тоа, прецизно е наведено минималното количество на средства за поттик на секој производ. Како дополнување, за прв пат во 2007 година, владата одреди максимално количество за поттикнување на производството на пченица (50 ха) и говеда (50 глави), како еден од инструментите за ограничување на преголемо празнење на буџетот, водејќи сметка и за приоритетите на распределбата.
Во согласност со подсекторските закони споменати погоре, сите директни исплати во 2007 година кон фармерите од буџетот на МЗШВ се организирани во три одделни функционални програми: Програма за поддршка на земјоделството (вклучувајќи подпрограми за земјоделско производство и алтернативни/нетрадиционални производи). Програма за поддршка на органското земјоделство и Програма за финансирање на активностите во примарното производство на тутун. Исто така, со плановите за прв пат воведени во 2004 година, директната поддршка во 2007 година ќе биде заснована врз исплатите по области и по глави, додека само исплатите за поддршка на тутунот ќе се исплаќаат по килограм откупена количина (15 денари по килограм). Во потсекторите за лозовите насади и овоштарници (вклучувајќи и маслинови насади), ќе се поддржи воспоставувањето на нови региони. 

Планираниот износ за поддршка на производството во 2007 година е 1.09 милијарди денари, а во споредба со исплатите од 2006 година, износот е поголем за 6.4%. Во структурата на поттикот за 2007 година, приносот од жетвата доминира со удел од 62%, проследен со поддршка за одгледување добиток со удел од 36%. Штом беа воведени, секоја од мерките за поттик на алтернативните, нетрадиционалните или невообичаените производи и мерки за поддршка на специфични, непожелни области
 распредели по 1% од вкупниот износ на исплатите за 2007 година. Поради намалувањето на поддршката во житните култури, планираните распределби на фондовите за производство во 2007 година се намалија за 24% во споредба со 2006 година. Спротивно на тоа, преку повисока поддршка за одгледување на овци, кози и говеда, како и повторното воведување на поттикот за одгледување свињи, живина, пчели, риби и подобрување на пасиштата, субвенциите за одгледување жива стока се зголемуваат за 50% во однос на 2006 година.
Во 2007 година, 82% вкупниот износ на фондовите за поддршка на производството се распределени во пет производи/групи на производи. Тутунот е на водечко место со 276.8 милиони денари (25.4% од вкупниот износ на исплатите), проследено со поддршка за одгледување на овци и кози (218.5 милиони денари или 20%), пченица (185 милиони денари или 17%) и говеда (101 милион денари или 9%).   Види Анекс 12.
Во 2007 година, активна е и поддршката за органското производство, а износите се многу повисоки отколку за конвенционалното производство. Сепак, уделот на исплатите за органско производство е 1% од вкупниот износ на сите директни исплати. Воведување на стандардите поттикнати од Правилникот за органско земјоделско производство за производителот/фармерот т.е. конверзија на производството од конвенционално во органско, предизвикува намалување на приносот за 50%. т.е.  ги зголемува трошоците за одгледување на сточарските фарми во првите години, во кои се овозможува финансиска поддршка да дел од намаленото производствен профит или загуба. Другите мерки надополнуваат за трошоците за контрола и сертификација, како и трошоците за лабораториски анализи и поддршката за спроведување на научните истражувања, важни за обезбедување учество во странските проекти за органско земјоделско производство и активности за подучување и подигање на јавната свест. 

Табела II – 3 Планирани трошоци за поддршка на органското производство (2007)
	Мерки
	Денари 000

	Финансиска поддршка за органските области и областите што минуваат низ конверзија од конвенционално во органско производство 
	4,000

	Финансиска поддршка за органско производство на сточните фарми
	2,000

	Финансиска поддршка за контрола и сертификација на органските производи
	2,000

	Финансиска поддршка за трошоците за лабораториска анализа на органските фарми
	1,000

	Спроведување на научните истражни проекти 
	1,000

	Општи мерки 
	1,000

	Вкупно 
	11,000


Извор: МЗШВ
ИПАРД мерката „Инвестирање во земјоделските стопанства“ е комплементарна на националните мерки иако е повеќе ориентирана кон фармите витални за економијата, кои веќе ги постигнаа предусловите за ефикасност на производството и се способни за финансирање на поголемите инвестиции. Дополнувањата на Плановите за национална поддршка со ИПАРД мерки за спроведување, преставени во Анекс 12.  
Во однос на инвестициите во лозарството и овоштарството, националните планови го поддржуваат воспоставувањето на новите лозови насади и овоштарници, се цел да се избегне падот во вкупното производство на грозје и овошје поради долгогодишниот период без никакви придонеси во инвестициите и остварува на приноси од новите лозови насади/овоштарници, како и високиот процент на старите лозја/овоштарници што треба да се заменат со нови садници. Од друга страна, ИПАРД мерките ја поддржуваат реконструкцијата само во постоечките области (активности за отстранување и пресадување). И Националните и ИПАРД кофинансираните мерки имаат цел да го одржуваат потенцијалот на лозарството под нивото од 2006 година, кои значително беа намалени поради периодот на транзиција (недостаток од повторна инвестиција во Комбинатите итн.) Се очекува проширување само кај плантажите со маслинки, во јужните региони од земјата. Што се однесува до поддршката на производството на садници, националната политика е насочена кон поддршка на продажбата, а не инвестициите (како што е случајот и со ИПАРД).   Што се однесува до алтернативните култури, националната политика се состои од исплата по хектар/глава, каде ИПАРД служи за инвестиции поврзани со воспоставувањето на тие култури.
Мерки за рурален развој Значителен дел од вкупните трошоци од буџетот на МЗШФ е распределен за мерките за рурален развој. МЗШВ постепено ги исполнува овие самостојни планови во интегрираниот програмски пристап. Претстојниот процес на планирање на буџетот за 2008 година ќе ги опфати различните мерки на поразличен и пофункционален начин.
Табела II – 4 Трошоци на МЗШВ на руралниот развој изразено во илјади денари (2005-2007)
	
	2005
	2006
	2007

	Вкупна поддршка за руралниот развој 
	115,161
	67,937
	85,568

	Инвестициони планови вклучени во програмата за рурален развој
	0
	39,869
	45,000

	Поддршка за групите на фармери
	0
	0
	2,500

	Водостопанство (во Програмата поддршка на земјоделството)
	95,416
	13,068
	23,068

	Изградба и одржување на системите за наводнување/дренажа
	46,210
	5,600
	10,000

	Изградба и одржување на системите за заштита од поплава
	43,403
	4,400
	0

	Развој на техничките предлози
	5,802
	2,236
	6,490

	Поддршка за преструктуирање на системите за наводнување
	0
	832
	6,578

	Програма за повторно заживување на селата 
	19,746
	15,000
	15,000


Извор: МЗШВ 2007 година
Финансискиот период за националните програми за рурален развој е поврзан со процесот на планирање на годишниот буџет на МЗШВ.  Првата национална пилот програма за рурален развој во 2006 година беше дизајнирана и спроведена како имитација на европските програми за рурален развој. Програмата се состоеше од една мерка – Инвестиција во земјоделските стопанства со три подмерки: (а) Купување на земјоделска опрема и машини за растително производство; (б) Купување на земјоделска опрема и машини за помош при одгледување на стока; и (в) Купување на опрема за складирање и ладење на земјоделските производи (активности после бербата). Пилот програмата беше дополнета со кампања за подигање на јавната свест. До почетна големина од 45 милиони денари, за програмата од 2006 година се потрошија само 38.9 милиони денари. Од 404 примени апликации, поради тоа што не успеаја да ги задоволат нагласените критериуми и нецелосна документација, само 165 апликации беа одобрени и беа потпишани договори за финансиска поддршка. Конечно, 146 проекти (36% од првичниот број на апликации) беа спроведени од 47 правни ентитети и 99 независни фармери. 

Националната програма за рурален развој од 2007 година почнува со зголемена почетна вредност од вкупно 75 милиони денари распределени кон следните мерки: Инвестирање во земјоделските стопанства и инвестирање во капацитетите за преработка. Одредени количества на фондови (планирани како 1 милион денари) исто така се распределени за покривање на трошоците за спроведување на програмата. 

Целите на Националната програма за рурален развој од 2007 година се подобрување на одржливоста на земјоделството и руралните области со подобрување на конкурентноста на целната фарма и малите прехранбени компании, преку инвестирање на надградената технологија. Програмата исто така е насочена кон воспоставување и обука за административните системи потребни во пракса и процедурите за успешно управување со идните ИПАРД фондови. 

Мерката 1 – Инвестирањето во земјоделските стопанства се состои од една подмерка инвестирање во опрема и механизација на земјоделството и сточарството. Опсегот на подобните инвестиции се разликува помеѓу земјоделските производители со статус на физички лица, регистрирани во МЗШВ, во согласност со законот за земјоделски активности (Сл. весник 11/02) и правните ентитет што пред сè се занимаваат со земјоделство и прехранбена индустрија, воспоставена во согласност со Законот за трговски друштва (Сл. Весник 28/04, 84/05 и 25/07) и Законот за задруги (Сл. Весник 54/02 и 84/02) како што е претставено подолу.  
Табела II – 5 Правен статус на корисниците и опсег на подобните инвестиции
	Правен статус на корисниците
	Опсег на подобните инвестиции, Денари

	физички лица
	60,000-600,000

	правни лица 
	300,000-1,000,000


Извор: МЗШВ
Мерка 2 – Инвестирањето во капацитетите за обработка вклучува пет подмерки на купување машини, опрема, технологија и технолошки линии во следните приоритетни потсектори: Овошје и зеленчук, грозје, производство на крма од земјоделски производи, млечна и месна индустрија. Опсег на подобните инвестиции е во границите од 500 000 – 1 300 000 денари. 

Што се однесува до двете мерки, вкупните јавни издатоци од државниот буџет обично не ја надминуваат границата од 50% од вкупните прифатливи трошоци на инвестициите. Како дополнување, нема наведено подобна земјоделска машинерија и опрема, што се предлага за користење. Купувањето на нови земјоделски машини и опрема и прифатливо. Проектите треба да се изберат врз основа на проценката на поднесените документи во апликацијата (едноставен апликациски формулар за физичките лица и бизнис план за правните лица) врз принципот Прв дошол, прв е услужен. Правните ентитети и задруги со најмногу 10 вработени лица се подобни за пријавување. 

Методичниот пристап што ќе се применува при селекцијата на мерките/подмерките во идните национални програми за рурален развој, строго ќе го следат принципот да се избегнува вклучувањето на мерки и/или подмерки идентични на оние што се дел од самата ИПАРД програма. Содржината на националната програма ќе биде комплементарна, но нема да се преклопува со ИПАРД програмата и примарни ќе се користи како програма за водење на мерките зацртани за воведување во претстојниот период на ИПАРД. 

Со цел за зајакнување на групите на производители, субвенциите за оперативните трошоци на здруженијата на производителите беа распределени во буџетот за 2007 година (2.5 милиони денари). За организациите ориентирани кон пазарот се обезбедува поддршка за покривање на 50% од годишните оперативни трошоци, поврзани со постојано вработениот управител и сметководството. Подобни за аплицирање се и задругите или земјоделските здруженија, кои тргуваат со производите на нивните членови преку заеднички воспоставени претпријатија, во согласност со Законот за трговски друштва (Сл. весник 28/04, 84/05, 25/07).
Изборот треба да се направи во согласност со поставените критериуми за рангирање за избор на организација - кандидат, како што се: Квалитетот на спроведените проектни активности, организациски способности, број на членови, износ на сопствени инвестиции со тој момент и иницијативи за извоз. Секторното и регионалното учество ќе се земе предвид. Организациите на производителите, кои произведуваат производ од растително и животинско потекло, наведени како стратешки од програмата за директна поддршка, особено секторот за овошје и зеленчук, кој ќе биде посебно разгледан со цел да се спроведат стратешки назнаки кон воспоставување на клучни ЗПО во иднина. Оперативни машински прстени, како форма на рационална употреба на земјоделската машинерија, исто така е една од формите поврзување, која се смета како приоритет во поддршката.
Мерките за рурална инфраструктура, финансирани од буџетот на МЗШВ се ограничени на инвестиции во одржување и реновирање на системите за наводнување. Наводнувањето, како сегмент од управувањето со вода, е важен фактор за стабилно и конкурентно земјоделско производство, особено потребно во процесот на достигнување на конкурентност во интензивните активности, особено одгледувањето зеленчук. 
Програмата за повторно заживување на селата и програмата за водостопанство од буџетот на МЗШВ ја покриваат изградбата и реконструкцијата на водоводните системи, учеството на приватниот и јавниот сектор во партнерство за изградба на одводни системи и одржување на плановите за заштита од поплави на локално ниво и подготовка на техничка документација за претходно споменатите активности за управување со водата. 
Како дополнување, МЗШВ го поддржување воспоставувањето на нови ентитети - водни задници во кои фармерите ќе се организираат со почит кон заедничкото управување со водните системи на најниско ниво, ниво на инфраструктура и мали системи, во согласност со Законот за водни заедници (Сл. весник  51/2003).

Спроведување на стандарди за квалитет и безбедност на храната, како важен предуслов за зголемување на конкурентната позиција на домашните земјоделски производи на странските пазари, особено на европскиот пазар. Затоа, МЗШВ повторно ја воспостави програмата за поддршка на спроведувањето на меѓународните стандарди, која прв пат беше лансирана во 2005 година, во износ од 375 000 денари.
Поради фактот дека трошоците за спроведување на меѓународните стандарди како ЕУРЕГАП, БРЦ, КС во примарното и преработувачкото производство се највисоки во првите години од спроведувањето. МЗШВ ги поддржува фармерите по област (2 000 денари/ха) за да ги покријат трошоците што се должат на промените во производствените технологии, обуката, набавката на одобрените непосредни добра, а надополнува и 50% од трошоците за услуги за советување и консултација, како и трошоците за сертификација.  
Воведувањето на одржливи системи за употреба на природни ресурси (видовите што растат во природата) бара исполнување на меѓународните стандарди за одржлива употреба на природните ресурси која се применува од локалното население и вклучува анализа на употребата на ресурсите (целосно покритие за трошоците), регистрација на местата за исплата (50 000 денари по место) и регистрација и обука на собирачите (20 000 денари по обука). Регистрација и примање на дозвола за користење на географските имиња, имињата за потекло, а традиционалните специјалитети се поддржани со подготовка на анализи и надополнување за цените за регистрација. Последната мерка, спроведени стандарди за квалитет на конечните пазарни производи, се состои од стандардизација на производот (според квалитет) кој се продава на пазарот и ги покрива трошоците за регистрација на бар-кодот (100%) и сертификација (50%).  

Поддршката ќе биде спроведена со вкупен износ од 10 милиони денари преку мерките претставени во следната Табела. 
Табела II - 6 Планирани трошоци на МЗШВ за безбедност на храната/стандарди за квалитет (2007 година)
	Мерка
	Денари 000

	Спроведени стандарди во примарното производство
	4,600

	Спроведени стандарди во производните капацитети (последна преработка)
	1,000

	Воведување на одржливи системи за употреба на природните ресурси (видови што растат во околината)
	1,340

	Регистрација и добивање дозвола за користење на географските називи, називите на потекло и називите на традиционалните специјалитети;
	1,060

	Контрола на квалитетот и полу – преработени производи преку лабораториска анализа
	1,200

	спроведување на стандардите за квалитет на конечните пазарни производи
	800

	Вкупно
	10,000


Извор: Буџет на МЗШВ
На почетокот на март 2006 година, владата ја усвои и програмата за поддршка на компаниите што извезуваат. Министерството за економија ќе управува со фондови во износ од 280 000 евра во 2006 година, од кои дел ќе биде употребен за надополнување на трошоците на компаниите што се јавиле во врска со ХАСАП сертификатот и сертификацијата на производот.
ИПАРД мерките се комплементарни кон националните планови и мерки со тоа што се фокусираат на инвестициите на фармите и капацитетите потребни за подобрување на стандардите поврзани со хигиената, здравствената состојба на животните и условите во околината, кои овозможуваат повисок квалитет на производството и преработката. Од друга страна, националните планови ги поттикнуваат фармерите и преработувачите преку покривање на трансакционите трошоци од скапиот процес на спроведување на стандардите.   

2.4.2.5. Други релевантни национални програми за субвенции 

Национална субвенција и програма за помош во економски недоразвиените региони. Вкупната површина од помалку развиени региони покрива околу 64% од вкупната површина на земјата и претставува простор каде живеат 21% од вкупното население. 
Најважните аспекти на политиката на руралниот развој во помалку посакуваните области во земјата се опфатени во Законот за стимулирање на развојот на помалку развиените области (Сл. весник 2/94 и 39/99), како и Законот за локална самоуправа и Законот за просторни и урбанистичко планирање. Сепак, Законот за стимулирање на развојот на помалку развиените области се занимава со развојните прашања на тие области кои, според критериумите поставени од Законот, имаат статус на помалку развиени, кои најчесто се рурални центри, планински области и области близу до границите. 
Пошироката цел на политиката е насочена кон враќање на процесот на руралната урбана миграција и унапредување на урамнотежениот регионален развој. Целните политичките области се диверзификација на економските активности, подобрување на системите за наводнување и управување со водата, шумарство и управување со шумите, изградба на транспортна инфраструктура во смисла на подобар пристап до урбаните центри, пристапност до квалитетно здравство и образование, јавни капацитети во смисла на унапредување на руралниот туризам.  
Мерките за политиката за помалку поволните подрачја се спроведуваат преку Бирото за помалку развиените области
, под Министерството за локална самоуправа, додека подобните области се поставуваат со владина одлука. Во поглед на тоа, Одлуката за подобност на периодот од 2004-2007 година опфаќа вкупен број од 1,092 населби, од кои 500 се во планинските подрачја, 319 во претежно сиромашните области и 116 населби како рурални центри. 

Според Законот за прифатливи мерки и области на поддршка на развојот вклучуваат:
1. Спроведување на проектите за инфраструктурата на економијата 

· Изградба, модернизација и реконструкција на локалните патишта; 

· Изградба и реконструкција на локалните водоводни линии; 

· Изградба и реконструкција на електричната мрежа; 

· Изградба на мрежен одводен систем (не вклучувајќи ја мрежата на секој корисник посебно) Оваа мерка дозволува функционално комплетирање на веќе изградените локални водоводни линии, со тоа овозможувајќи целосно искористување на инсталациите. 

· Изградба на бунари; 

· Изградба на микро – акумулациски резервоари; 

· Изградба на противградни станици, кои ќе обезбедат поголема сигурност и безбедност во однос на влијанието на штетата од градот врз земјоделското производство; 

· Изградба и прилагодување на патиштата, електрификација, вода и бунари на овчите фарми, козјите фарми, кравјите фарми и рибниците. 
2. Спроведување на проектите за неекономската инфраструктура 

· Изградба и реконструкција на просториите и капацитетите во основните училишта 

· Изградба на нови и модернизација на постоечките здравствени и ветеринарни станици 

· Изградба и реконструкција на културните објекти (библиотеки, кинотеки, културни капацитети во руралните центри); 

· Изградба на ТВ приемници потребни за следење на програмите на јавните компании за емитување, кои ќе го подобрат квалитетот на животот кај населението во руралните области, особено во културна и образовна насока. 

· Превоз на ученици до најблиското населено место со основно училиште. 

3. Делумно враќање на камата за доделените домашни и странски заеми, наменети за инвестиции во малите и поголемите капацитети за преработка , активирани во индустриско, земјоделско и производно занаетчиство, како и активности за поправка на земјоделските машини. 

4. Доделувањето на фондови како награди за ново создадените вработувања во производните активности во малите индустриски капацитети (моментално неактивни поради недостаток од фондови) 

5. Финансирање на подготовката на научни истражувања, поврзани со недоволно развиените области. 

6. Учество во обуката на персоналот за одредени проекти. Како приоритет ќе се стави на повторната обука за земјоделство и сточарство, како и на професиите поврзани со преработката на земјоделските и мешаните производи.  
7. Гаранција на заем, доделен за набавка на стока, врз основа на исплати на премии за осигурување. 

8. Покривање на исплатите за пензиско, инвалидско и здравствено осигурување на лицата кои живеат во специфичните области (ридски и планински, гранични области и посебно недоволно развиените) со високо ниво на миграција, како и лицата со статус на повратници. 
Законот има зацртано дека фондовите за поддршка на развојот на помалку развиените области доаѓаат од централниот буџет, во износ од 1 процент од БДП на годишно ниво. Кога го достигна највисокото ниво во 2002 година, Бирото функционираше со годишен буџет од приближно 9 милиони евра, додека во 2006 година буџетот се намали на 3.3 милиони евра. Во последните три години активностите на бирото беа ограничени на изградба и реконструкција на локалните водоводни мрежи, делумно враќање камата на доделените заеми и реконструкција на електричната мрежа. 
Табела II – 7 Работна програма на Бирото за економски недоволно развиените региони
 (2005-2006 година)
	Име на мерката/Година
	2005
	2006

	
	Одобрен износ (Денари)
	Исплатен износ (Денари) 
	Одобрен износ (Денари)
	Исплатен износ (Денари) 

	Изградба и реконструкција на локалните водоводни мрежи
	14.592.556
	10.681.314
	14.115.071
	14.088.177


	Делумно враќање на камата за доделените заеми 
	581.295
	581.295

	268.669
	268.669


	Изградба и реконструкција на електричната мрежа 
	1.518.277
	1.518.277

	0
	0

	Вкупно
	16.692.128
	12.777.886
	14.383.740
	14.356.846


Извор: Биро за економски недоволно развиени региони, Министерство за локална самоуправа
Сепак, споменатата програма на Бирото, зацртана во Законот за стимулирање на развојот на економски недоволно развиените региони, ќе биде исфрлена до крајот на оваа година. Почнувајќи од 01. 01. 2008 година, новиот Закон за урамнотежен регионален развој ги дефинира новите функции на институциите. Во согласност со ова, тековното, претходно споменато Биро ќе биде преименувано во Биро за урамнотежен регионален развој и ќе биде подобрено со нов персонал. 

Новиот закон треба да дефинира правна и институционална работна рамка за воспоставување на систем за управување со политиката поврзана со регионалниот развој и координираната насока на активностите и фондовите на државните тела кон достигнување на синергиски ефекти од инвестициите во развојот на областите со посебен статус.     

Подобрување на политиките за поддршка на земјоделството ќе биде постигнато преку воспоставување на нов режим на субвенции кои ќе можат да се следат, внимателно да се насочат и да се надгледуваат бидејќи платежниот механизам за субвенциите за фармите (по хектар или грла животни) не дозволува адекватна потврда, главно поради отсуство на регистар. Новиот режим на субвенции треба постепено да се промени во механизам за поддршка на приходот (раздвоени исплати) во согласност со Заедничката земјоделска политика на ЕУ (ЗЗП) и треба да соодветствува со определбите на СТО што се однесуваат на ограничувањата во делот за пристап на пазарот, вкупниот износ за сите мерки за поддршка и поддршка на извозот. 
Дополнителна поддршка за зајакнување на институционалните капацитети, за зголемување на ефикасноста на централните и локалните институции одговорни за руралниот развој и поактивно вклучување на руралните актери со цел да се примени законодавството на ЕУ. 

Како дополнување, беа идентификувани следните предизвици во руралниот и земјоделскиот сектор, за време на подготовката на програмата која треба сериозно да се разгледа во блиска иднина; 

· Подобрување на слабата конкурентност на клучните рурални сектори, вклучувајќи ги и земјоделството, прехранбената индустрија итн.;
· Зајакнување на хоризонталните институционални врски помеѓу министерствата и другите јавни тела; 
· Да се надмине недостатокот од координација помеѓу различните овластени тела во однос на политиката, развојот на стратегијата и примената, како и спроведувањето на активностите во земјоделскиот и руралниот сектор;
· Засилен развој на руралната инфраструктура;
· Подобрен пристап на руралното население со јавните добра и природните ресурси, вклучувајќи ги и руралните кредити; 
· Подобрување на нивото на образование на руралното население, организирање на руралното население во професионални здруженија и зајакнување на нивните врски со службите за поддршка на руралните региони.
2.5. ПРЕТПРИСТАПНИ ДОГОВОРИ И МЕРКИ
2.5.1. Спогодба за стабилизација и асоцијација (ССА) 

Земјата воспостави дипломатски односи со ЕУ во 1995 година, проследени со потпишување на Договорот за соработка. Вклучувањето на земјата во програмата ФАРЕ
, во 1996 година, донесе позначителна движечка сила во процесот на евро - интеграција, водејќи кон понатамошно пристапување кон Унијата. Воведувањето на регионалниот пристап кон земјите од Западен Балкан во 1997 година, како и процесот на стабилизација и асоцијација во 1999 година, ЕУ ја постави работната рамка за идните односи со земјата. Република Македонија беше првата земја од регионот што го потпиша Договорот за стабилизација и асоцијација со ЕУ во 2001 година, што стапи во сила на 1 април 2004 година. Договорот ги постави рамките за соработка помеѓу ЕУ и земјата и овозможи постепено приближување на соодветните политики, закони и институции на земјата со принципите и стандардите на Европската Унија. Со солунската агенда, “Западен Балкан кон интеграција во Европа“ од 2003 година, беше потврдена европската перспектива за овие земји, а процесот на стабилизација и  асоцијација се прошири со нови инструменти: Европското партнерство, пристап до програмите на ЕУ и инструменти за Техничка помош и размена на информации (ТАЕКС) и Збратимување. 
2.5.2. Европското партнерство (ЕП) 

Во согласност со Договорот за воспоставување на Европската Заедница
 и Солунската декларација за Балканскиот Самит на ЕУ што се одржа во јуни 2003 година, на 22 март 2004, Советот на ЕУ, по препорака на Европската Комисија и општото мислење на Европскиот Парламент, усвои регулатива
 со која Европското партнерство е поставено во работната рамка од процесот на стабилизација и асоцијација. Во јуни истата година, Европскиот Совет ги усвои принципите, приоритетите и условите, вклучени во европското партнерство со земјата.

Процесот на Европското партнерство е заснован врз одредување на листа од приоритети во искачувањето кон Европската Унија, кои ќе служат како основа за процесот на интеграција во ЕУ. Процесите се во согласност со спецификациите од процесот за стабилизација и асоцијација. Програмата на ЕУ за финансирање е заснована врз приоритетите одредени со одлуката на Европското партнерство. 

Одлуката за Европското партнерство со земјата укажува кон цела палета на приоритетни области каде треба да се преземат активности во процесот на подготовка за понатамошна интеграција во ЕУ. Во главно, целиот процес се однесува на големата важност на зајакнувањето на спроведувањето на законите, покрај процесот на воведување на законодавството на ЕУ
 во националното законодавство, како и зајакнување на капацитетот на земјата да ги исполни критериумите поставени од Европскиот Совет во Копенхаген 1993 година и барањата за стабилизација и асоцијација, особено оние прецизирани во заклучоците на Советот од април 1997 година и јуни 1999 година, а беше вклучена и Финалната Декларација од Самитот во Загреб на 24 ноември 2000 година и Солунската агенда. 
Секторските политики ги опфаќаа приоритетните области во секторот за земјоделие, а тука спаѓаат усвојување и спроведување на структурните реформи во областа на земјоделството; усвојување и спроведување на севклучителните реформи, вклучувајќи надворешни и внатрешни инспекции, заштита на здравјето на животните и растенијата, анализа на земјоделската политика, развој на земјоделски информатички системи, земјоделски статистики и координација на улогите на постоечките јавни и приватни институции и услуги во секторот.  Во согласност со одлуката за Европското партнерство со земјата, напредокот во работата врз приоритетите е проследен со поставки на механизмите во процесот на стабилизација и асоцијација.
Партнерството е инструмент на пред – пристапната стратегија кој ги одредува посебните потреби на земјите кандидати, врз основа на кои треба да се насочи пред – пристапната помош и да обезбеди работна рамка за: краткорочните и среднорочните приоритети, цели и услови одредени за секоја земја кандидат, врз основа на критериумите за пристап (критериумите од Копенхаген) во согласност со мислењето на Комисијата за апликацијата за членство на таа земја и добиената пред – пристапна помош. 
Национална Програма за Усвојување на Европското законодавство (НПАА) е основен контролен механизам за владините активности во областа на евро – интеграцијата. Тоа ја одразува подготвеноста на земјата да ги спроведе конкретните мерки со цел да ги постигне приоритетните цели во процесот на интеграцијата во Европската Унија. Програмата комбинира годишно планирање, поставување на краткорочни цели, мониторинг на процесот на асоцијација во различни сектори во еден стратешки пристап заснован врз претпоставените обврски, како и сопствените можности и национални интереси.
На 29.03.2006 година, земјата ја усвои првата Национална програма за усвојување на европското законодавство (НПАА). Една година подоцна, на 13.04.2007 година, беше претставена нова Национална програма која постави временска рамка за ефективно активирање на партнерството. 
Во НПАА од 2007 година, Земјоделството се разгледува во Глава 3.11; политиката за безбедност на храната, ветерината и фитосанитарноста во Глава 3.12 и Рибниот сектор во Глава 3.13. 
2.5.3. Национална стратегија за интеграција на земјата во ЕУ
Националната стратегија за Интеграција во земјата во Европската Унија, усвоена од страна на Владата на 06.09.2004, ги поставува основните цели, политики и приоритети во процесот на обезбедување членство во Европската унија (ЕУ). 
Клучниот предизвик за секторот за земјоделство е во развојот на конкурентност, за да може земјоделството во земјата да се натпреварува во интегрираните регионални пазари на Европската Унија и Југо Источна Европа. 
 Реформите во секторот за земјоделство се фокусирани на зајакнување на ефикасноста на земјоделското производство, преработка и пласман на производите; градење на ефективни јавни и приватни институции за поддршка на развојот во земјоделството; зајакнување на регулаторната работна рамка за ветеринарна заштита, фитосанитарни системи и безбедност на храната; оптимална и одржлива употреба на ограничени ресурси (земја, шуми и вода); одржлив рурален развој. Реформата за систем за директна финансиска помош ќе биде спроведена со недоволни буџетски ресурси, но во согласност со принципите на Заедничката земјоделска политика на ЕУ. Поддршката ќе се фокусира на „зелените мерки“.Со употреба на структурните инструменти на ЕУ за поддршка на секторот за земјоделие на земјата, ќе се осигура одржливост на реформите и прилагодување на барањата на заедничкиот пазар. 
2.5.4. Донаторски програми и проекти
Европската Унија и помагаше на земјата од 1996 година преку различни програми (ФАРЕ, ПГС и КАРДС) главно насочени кон правно, институционално и административно зајакнување и набавка на потребната опрема. Приближната вкупна вредност на помошта изнесува 21 милион евра. Главниот проект и неговите цели се наведени во Анекс 13. 
2.5.5. Други програми во рамките на меѓународната соработка
Холандската ПСО програма Холандската ПСО програма за Соработка со земјите од Западна Европа (од јули 2005 година заменета со Програмата за Соработка со новите пазари – ПСОМ) доследно ја поддржуваше земјата од 1998 до2007 година, главно фокусирајќи се на пилот операциите во различни земјоделски потсектори, вклучувајќи пренесување на знаење, технологија, хардвер и софтвер. СЕНТЕР-Холандија ја спроведе ПСО програмата во земјата уште од 1998 година, вклучувајќи и преку 25 проекти од кои 16 беа одобрени за земјоделско - прехранбениот сектор, а МЗШВ беше одговорно за нивно спроведување.  Приближната вкупна вредност на помошта изнесува 10 милиони евра. Главниот проект и неговите цели се изнесени во Анекс 13.
Помош од Соединетите Американски Држави за меѓународен развој (УСАИД) УСАИД ги финансираше активностите, обезбеди техничка помош за Владата во процесот на пристап и подготовка за преговорите за СТО.     Во активностите на УСАИД е вклучена и програма за микро финансирање, која обезбедува пристап до капитал за мали и микро претпријатија во земјоделскиот сектор (како и во други сектори).  
УСАИД гледа на агробизнисот како на еден од клучните економски сектори во земјата и уште од 1993 година спроведе одреден број проекти во секторот за земјоделство. 

 Приближната вкупна вредност на помошта изнесува 24 милиони евра. Главниот проект и неговите цели се наведени во Анекс 13.
Другите различни донаторски активности се претставени како табела во Анекс13. 

2.5.6. Други програми во рамките на ИФИ
Меѓународен фонд за развој на земјоделството (МФРЗ). Интервенциите на Меѓународниот фонд за развој на земјоделството (МФРЗ) во земјата се дизајнирани да се соочат со финансиските ограничувања на ситносопствениците и руралните претприемачи, со особен акцент на земјоделското производство во неразвиените рурални области. Приближната вкупна вредност на помошта изнесува 12 милиони евра. Главниот проект и неговите цели се наведени во табелата подолу.
Табела II - 8 Проекти на МФРЗ
	Наслов на проектот 
	Опис на проектот
	Буџет милиони евра
	 Период (од-до)  

	Проект за заживување на руралните подрачја МФРЗ 1
	Обезбедување на кредити преку воспоставување на механизми за кредитирање соодветни на потребите на руралниот сектор во проектната област, зајакнување на институционалниот капацитет на владините агенции вклучени во заживувањето на руралните области.
	5.5
	05.09.1997-31.12.2005

	Проект за финансиски услуги во земјоделството МФРЗ 2
	Вклучува одреден број на банки кои обезбедуваат кредитни производи (заеми на микро групи, заеми за примарно производство, заеми за агропреработка и заеми за трговија во руралните области) 
	6.4
	05.2002-2007

	Олеснување на пристапот на фармерите до пазарите на Балканот
	Го поддржува проактивното брокерство, Техничка анализа и обука; вежби за мапирање на сектори; Информатички систем за агробизнис (ИСА)
	0.6
	07.10.2004-30.06.2007 


Германска кредитна банка за обнова (КФВ)
Проектот за систем за наводнување во јужната долина на реката Вардар. Проектот за систем за наводнување во јужната долина на реката Вардар се однесува на преструктуирањето и модернизацијата на системот за наводнување за земјоделските области во јужниот регион на реката Вардар. Целта на овој проект е одржливо зголемување на земјоделското производство и продуктивност на системите за наводнување, како и подобрувањето на условите за живеење на руралното население во јужната долина на реката Вардар. Врз основа на предложените проекти за финансиска соработка со германската влада, проектот беше одобрен во 1999 година. Покрај проектниот буџет за 2005 година, МЗШВ обезбеди финансиски ресурси во вредност од 190 милиони денари. 

 Во 2006 година, 45,8 милиони денари ќе бидат префрлени од буџетот и 240 милиони денари ќе бидат доделени како заем од германската банка за обнова, за комплетирање на проектот. Проектот се планира да се заврши до крајот на 2006 година.
СВЕТСКА БАНКА. Светската Банка го финансираше Проектот за поддршка на приватните фармери и го поддржуваше развојот на новите услуги за приватните фармери како дополнителни услуги, за да ги подобри продуктивноста и приходот на приватните фармери.  Проектните фондови беа искористени, помеѓу другото, за обезбедување на технички специјалисти, обука, опрема, возила и одреден број на мали грантови за поддршка на давателите на секторски услуги, кои главно го поддржуваат зацврстувањето на регионалните Бироа/Канцеларии за поддршка на индивидуалните фармери во Владината агенција за испитување на земјоделството (Национална агенција за проширување). Проектот беше завршен во септември 2002 година.
Обнова и реконструкција на проектот за наводнување. Целта на Проектот за обнова и преструктуирање на системите за наводнување е да им се овозможи на индивидуалните фармери да добијат потенцијални капацитети за наводнување, преку обновата на три главни хидро – мелиоративни системи (Тиквеш, Брегалница и Полог), да се подобри управувањето со системите за наводнување преку преструктуирање на организациите за управување со водата и воведување на процес на управување врз основа на учество. Со буџет од 25 милиони евра, овој проект се започна во 1997 година, а првичната замисла беше да се започне дури во јуни 2005 година. Проектот за обнова и преструктуирање на системите за наводнување се финасира од три главни извори: Заем од Светската банка (ИДА/МБРР) 38.5%; грант од Холандската влада што придонесе околу 36.9% и буџетот учествуваше со 24.6%. Во буџетот за 2005 година, МЗШВ за овој проект распредели износ од 130 милиони денари. Во 2006 година, 67 милиони денари беа распределени од буџетот на МЗШВ, 90 милиони денари од донациите на Холандската влада и 120 милиони денари од заемот на Светската Банка. Проектот заврши во декември 2006 година.
Проектот хидро систем „Злетовица“ обезбедува повеќенаменски систем за довод на вода до наслелението и индустријата за следните општини: Кратово, Пробиштип, Штип, Свети Николе, Злетово, Карабинци и Лозово; наводнување; производство на електрична енергија и заштита од поплава. Вкупниот износ на буџетските средства распределени за овој проект се проценуваат на 115 милиони евра, во кои јапонската влада ќе учествува со 74%, додека земјата ќе го обезбеди остатокот од фондовите.  МЗШВ распредели фондови во износ од 70.5 милиони денари за овој проект, од буџетот за 2005 година. Во 2006 година, фондовите од буџетот на МЗШВ во износ од 179.8 милиони денари и 500 милиони денари, како и заем од јапонската влада се распределени за изградба на пристапни патишта и брана, заедно со придружните олеснувања и капацитети за системот за довод на вода. 

За изградба на браната Лисиче, во 2005 година беа распределени 74.025 милиони денари и околу 190 милиони денари во 2006 година од буџетот на МЗШВ, како и 306 милиони денари заем од Кралството Шпанија, за изградба и завршување на проектот и хидро механичка опрема. Изградбата на браната со придружните капацитети треба да се заврши во 2007 година, додека во понатамошните активности се планира изградба на систем за наводнување за 4 000 хектари нова земја и 2 100 хектари на левиот брег од реката Вардар. 
Со цел да се поддржи процесот на интеграција на секторот за земјоделство во ЕУ, склучен е специјален договор за заем со Светската за „Зајакнување на земјоделството и проект за пристапување (2007-2010)“. Целта на проектот е да се зајакне капацитетот на МЗШВ за поддршка на секторот за земјоделство, вклучувајќи ја и неговата способност да формулира и да спроведува ефективни политики и да ја зголемува ефективноста на јавните трошоци во земјоделството на начин согласен на ЕУ.  Како дополнување, тоа бара изградна на институции потребни за задоволувања на барањата на ЕУ и спроведување на пред - пристапна помош. Понатаму, тоа цели кон зајакнување на ветеринарните и фитосанитарните капацитети, за да им помогне на производителите да ги задоволат стандардите на ЕУ за безбедност на храната. На крај, тоа цели кон олеснување на ограничувањата на продуктивноста поврзани со наводнувањето, со понатамошно градење на тековните реформи, спроведени под претходниот Проект на Светската Банка за преструктуирање и обнова, за проширување на придобивките од проектот во други делови од земјата. За постигнување на овие цели, проектот е поделен на четири дела:
Дел 1: Зајакнување на административниот и управниот капацитет на МЗШВ во согласност со барањата за пристап кон ЕУ.
Овој дел ќе ја подобри структурата на управата, административниот сектор, информатичката технологија, персоналот и самата институционална структура на МЗШВ со воспоставување или надградба на капацитетите потреби за ефикасно дизајнирање, спроведување, управување, мониторинг, контрола и проценка на националната земјоделска политика, во согласност со барањата за пристапување кон ЕУ. Подделовите се состојат од:
а) Отпочнување на Интегриран систем за администрација и Контрола (ИСАК)
б) Воспоставување на Земјоделски информатички систем (ЗИС);
в) Зајакнување на земјоделските инспекциски служби;
г) Воспоставување на соодветни институционални капацитети на МЗШВ;
Дел 2: Зајакнување на способноста на МЗШВ за доставување на фондовите на ЕУ за рурален развој
Овој дел ќе помогне во воспоставувањето на платежна агенција што ќе обезбеди акредитација за спроведување на ИПАРД фондовите во име на ЕУ пред пристапувањето и фондовите на ЗЗП по пристапувањето; и подобрување на капацитетот на потенцијалните корисници за успешна примена на ИПАРД фондовите. Подделовите вклучуваат: 

а) Поддршка за воспоставување на ИПАРД платежна агенција (ПА) 
б) Поддршка на потребите за надградба на капацитетите на ПА за: (i) преземање на одговорноста за администрација на директните национални исплати во земјоделството; и (ii) воведување на ново акредитирани мерки под ИПАРД програмата.
в) поддршка на програмата за надградба на капацитети направена според ИПАРД за доставувачите на советодавни услуги во руралните области со цел да се олесни пристапот на потенцијалните корисници до советодавните услуги на ИПАРД. 
г) Поддршка за градењето капацитети во Одделот за рурален развој со цел да се подобри капацитетот за МЗШВ за дизајнирање, спроведување, мониторинг и проценка на политиките и програмите за рурален развој; и да осигура соодветна подготовка на повеќегодишни стратегии и планови за рурален развој, како предуслов за пристап и исплата на ИПАРД фондовите.  
Дел 3: Создавање на рентабилни ветеринарни и фитосанитарни капацитети
Овој дел ќе развие ефективни ветеринарни и фитосанитарни капацитети како дел од создавањето ан функционален интегриран систем за квалитет на храната, согласно со барањата на ЕУ. Во него се опфатени следните подделови:
а) Зајакнување на Ветеринарниот директорат (ВД)
б) Зајакнување на директоратот за заштита на растенијата (ДЗР)
в) Зајакнување на ветеринарните лаборатории (ВЛ),
г) Зајакнување на државните фиросанитарни лаборатории (ДФЛ)
Дел 4: Зајакнување на капацитетите за управување со ресурсите за водата за земјоделството 
Овој дел ќе помогне да се осигура дека институциите од јавниот сектор и здруженијата на корисниците на вода подобро ќе ја искористат водоводната инфраструктура, технологија и практиките за управување. 
 Подделовите вклучуваат: 

а) Ликвидација на сите Организации за раководење со водите и ЈВП. 

б) Обнова на системите за наводнување во Струмица (примарни и секундарни канали надвор од фармите). 

в) Подобрување на физичката состојба на браните за наводнување. 

г) Воспоставување на Фонд за развој на системите за наводнување 

д) Зајакнување на капацитетот на институциите одговорни за управување со водата.
2.5.7. Научени лекции од спроведувањето на помошта од донаторите и ИФИ
Земјата забележа придобивки од одреден број на програми финансирани од донатори. Резултатите беа измешани за време на тој период, заедно со некои точки каде се забележаа одлични резултати и точки каде програмите имаа послабо влијание. Главните научени лекции од програмите што се однесуваа на правните, административните и институционалните реформи се:
· Апсорбирачкиот капацитет на МЗШВ во минатото беше слаб, иако постепено расте особено откако земјата доби статус на кандидат. Административната слабост, во основа, лежи во недостатокот од доволен број на квалификувани човечки ресурси за справување со новите задачи што се бараат од процесот на правно усогласување и слабиот капацитет за инвестирање во техничките ресурси (простории и опрема).
· Беше усвоен одреден број на хармонизирани примарни и секундарни закони, но уште претстои значајна работа за постигнување на целосно усогласување во различни домени (ветерината, фитосанитацијата, безбедноста на храната, околината и други) и подобрување на способноста за способноста за спроведување на барањата на ЕУ. 
· Има потреба од континуирано и подобрено вклучување на истражните и дополнителните системи за да им се помогне на фармерите во административниот, техничкиот и пазарниот домен.
Главните научени лекции од програмите што се сконцентрирани врз пилот операциите во различни земјоделски потсектори, вклучувајќи пренесување на знаење, технологија, хардвер и софтвер се:
· Проектите, главно, се успешни кога се вклучени приватните претприемачи, фармерите и индустриските здруженија и кога пилот операциите се сфатени како создавачи на потенцијално повисок приход или пак можат да ги обезбедуваат/одржуваат домашните и извозните пазари. Сепак, проектите покажаа дека здруженијата се сè уште слаби и треба да се зајакнат.
· Програмите за рурални кредити беа успешни, покажувајќи дека има потреба да се помага проширувањето на руралните кредити и да се комбинираат советодавните услуги (подготвување на бизнис план итн.) за кандидатите и за институциите што даваат заеми (банките) во процесот на заемање.   
ДЕЛ III – СТРАТЕГИЈА НА ИПАРД ПРОГРАМАТА 2007-2013
3.1. СТРАТЕГИЈА И ЦЕЛИ НА ИПАРД ПРОГРАМАТА 

На 17 јуни, 2006 година, Советот на Европската Унија ја усвои Регулативата бр. 1085/2006
 која од 17 јули 2006 година воспоставува Инструмент за пред - пристапна помош (ИПА). Како земја кандидат
, Република Македонија има пристап со сите пет ИПА компоненти
. 
 Општата цел на пред - пристапната помош е да се поддржат напорите на земјата да ги исполни пристапните критериуми од Копенхаген во смисла на воспоставување стабилни институции кои ќе ја гарантираат демократијата и владеење на законот, ќе одржуваат функционална пазарна економија, прилагодување и спроведување на европското законодавство и ќе покажат способност да ги преземат одговорностите кои доаѓаат со членството во ЕУ.  Ова подразбира и подготовка за спроведувањето на политиката на кохезија на Заедницата и инструментите за рурален развој со воведување на стратешко планирање и принципи за управување, кои водат до спроведување на структурните инструменти на ЕУ.
Основната политика забележува поставување на приоритети за програми за помош под водство на ИПА и Европското Партнерство 2006, Документ за стратегијата на проширување кој претставува општата политика на Комисијата за земјите кандидати и потенцијални кандидати, како и годишен Извештај за напредок за напредокот остварен на патот кон ЕУ, вклучувајќи спроведување и применување на стандардите на Заедницата. 
3.1.1. Главна позадина на процесот на ИПАРД програмите
Земјата е во процес на здобивање на целосно членство во Европската Унија, а со тоа станувајќи подобна за пред - пристапна помош во согласност со Регулативата (ЕЗ) 1085/2006 на Советот од 17 јули, за воспоставување на Инструмент за пред – пристапна помош (ИПА). Следствено на тоа, според петтата компонента на ИПА за рурален развој (ИПАРД) земјата има право на пред – пристапна финансиска помош за одржливо земјоделство и рурален развој, со акцент на Заедничката земјоделска политика (ЗЗП) и поврзаните политики и Европскиот земјоделски фонд за рурален развој (ЕЗФРР) и прилагодување на секторот кон Заедничкиот пазар. 
Процесот за стратешко планирање на ИПАРД прв пат беше воведен во делокругот на повеќегодишниот индикативен документ за планирање (МИПД), давајќи преглед на главните приоритетни области за интервенција. Според тоа, повеќегодишната оперативна програма за целиот период на спроведување на ИПА, 2007-2013 година, е изготвен во форма на План за национално земјоделство и рурален развој (ИПАРД програмата)
. 
ИПАРД програмата се состои од доследно поставување на приоритетни оски и соодветни развиени мерки и операции за спроведување (група на инвестиции) за да се обрати кон поставката од цели за земјоделството руралниот развој во земјата, како и опис на финансискиот придонес кој е потребен за да се спроведат дефинираните стратегии во МИПД. Затоа, поставените приоритетни оски на ИПАРД програмата се во согласност со националната стратегија за земјоделството и руралниот развој (2007-2013 година) поврзани со стратегиите и целите за развој на земјоделскиот сектор и руралните области во периодот 2007-2013 година и обезбедуваат дополнителна вредност на пред – пристапниот процес. 

Бројните истражувања на позадината беа спроведени во текот на подготовката на Програмата за да се одредат главните проблеми поврзани со земјоделското производство, прехранбената индустрија и економските активности во руралните области. 

 Следејќи го барањето на регулативата
 на ИПА, беа спроведени дополнителни исцрпни анализи на засегнатите сектори - вино и грозје, овошје и зеленчук, млеко и млечни производи и месо и месни производи, вклучувајќи и независна експертиза. Изборот на приоритетни сектори предложен од Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство (МЗШВ) беше усвоен од страна на владата со Одлуката од 25 јули 2006 година. 

ИПАРД програмата беше изготвена од страна на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, со поддршка на Проектот Структурни и правни реформи на МЗШВ финансиран од ЕУ во соработка со другите државни агенции и координиран од различни невладини институции (релевантни социјални и економски партнери) и актери.
Групата приоритетни оски и соодветните мерки се наведени во МИПД, според следното:
Приоритетна оска 1
Мерка 101: Инвестиции во земјоделските стопанства за преструктуирање и надградба до стандардите на Заедницата;
Мерка 103: Инвестиции во преработката и пласманот на земјоделските и рибните производи за преструктуирање на тие активности и нивна надградба до стандардите на Заедницата.
Приоритетна оска 3
Мерка 302: Диверзификација и развој на руралните економски активности; и
Дополнителна мерка 505: Техничка помош за спроведување на ИПАРД програмата
Трите главни мерки што треба да се применат во оваа програма се наведени во повеќегодишниот индикативниот документ за планирање (МИПД) развиен за целите на првичниот период на финансирање почнувајќи од 2007 година до 2009 година од пред - пристапниот инструмент
 и понатаму се обработени во деталните операции (проекти и група на проекти) врз основа на забележаните слабости во рамките на исцрпната анализа од истражувањата на релевантните потсектори. 
Дополнителните мерки ќе се земат предвид за воведување во претстојниот финансиски период (2010-2013 година). Тие се: 
Приоритетна оска 1 

Мерка 102: Поставување на производни групи; 
Приоритетна оска 2: 
Мерка 102: Пилот програма за унапредување на мерките за земјоделската околина; (Подготовка за спроведување на акции што се однесуваат на околината и руралната средина) 
Мерка 202: Лидерски пристап (Изготвување и спроведување на стратегии за локален рурален развој)
Приоритетна оска 3: 

Мерка 301: Развој и подобрување на руралната инфраструктура; 
Мерка 303: Подобрување на обуката
Пред да се воведат во Програмата, овие мерки ќе бидат воведени како пилот мерки спроведени со национални фондови или донаторска помош во периодот непосредно пред воведување со помош на фондовите на ИПАРД. 

Главните корисници на мерките применети од Програмата ќе бидат земјоделски стопанства, земјоделски задруги, прехранбена индустрија, рурални економски оператори, рурални претприемачи и руралното население како целина. ИПАРД програмата ќе биде спроведена под водство на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство (Управно тело) преку неговиот Оддел за рурален развој што игра улога на Секретаријат за соработка со Комитетот за секторски мониторинг на ИПАРД и Агенцијата за финансиска поддршка на земјоделството и руралниот развој (ИПАРД агенцијата). Комуникацијата со Комисијата на ЕУ за финансиските прашања ќе се спроведува преку Националниот фонд (Министерството на Франција), а за прашањата за програмата преку Комитетот за мониторинг на ИПА и националниот координатор на ИПА.
3.1.2. Општи национални цели за развој
Во февруари 2007 година, владата ги усвои националниот развоен план  2007-2009 година (НРП). Врз основа на детална проценка на тековната економска, социјална ситуација и ситуацијата на средината во земјата, стратешката цел на НРП е: 

„да ја зголеми меѓународната конкурентност на земјата, потребно за одржлив економски развој и зголемување на вработувањето“.
На пооперативно ниво, петте подцели на НРП се следните: 
I. Да ја зајакне економската конкурентност на корпоративниот сектор преку засилување на широко опфатните структурни реформи, вклучувајќи подобрување на средината во бизнисот и инвеститорската клима, што придонесува за економски пораст и создавање на работни места.
II. Да развие нови и да ја подобри постоечката физичка инфраструктура, особено онаа поврзана со транспортот, енергијата, ИКТ, околината и системите за наводнување, со цел да се поддржи економскиот развој и да се подобри општата конкурентност на земјата. 
III. Да го подобри квалитетот на образованието и обуката, за да може ефективно да се обрати кон барањата на пазарот на труд, вклучувајќи ги и барањата на економијата заснована на знаење. 

IV. За да се создадат предуслови за подобро искористување на земјоделскиот потенцијал на земјата преку подобро раководење со земјата и институционалното градење на капацитети во земјата, преку зајакнат рурален развој и преку воспоставување на услови за произведување на безбедна храна и трговија. 
V. Да создаде предуслови потребни за ефективно дизајнирање и спроведување на урамнотежените политики за регионален развој во земјата. 
Земјоделство и рурален развој се еден од петте развојни приоритети преку кои треба да се постигнат целите на НРП. Документот нагласува дека поголемиот дел од „потребите од инвестиции“
 за земјоделството и руралниот развој (проценети на околу ½ од вкупниот износ на потребните инвестиции), најмногу се концентрираат кон развојот на земјоделскиот сектор и подобрување на способностите на МЗШВ во периодот 2007-2009, како и инвеститорската активност во секторот за рурален развој.
Слика III 1 Национални развојни цели, 2007-2009

3.1.3. Национална стратегија за земјоделство и рурален развој
Како последица од интензивната интеграција на земјата во меѓународните текови за размена на стока, примарно преку пристапување на земјата кон СТО и потпишување на други мултилатерални и билатерални договори за слободна трговија, во специфични ситуации каде секторот забележува бавна и нецелосна состојба на преструктуирањето и ниската, земјоделството во земјата се соочува со огромни предизвици. Како дополнување, поради процесот на политичкиот пристап кон ЕУ чија цел е да се зголеми капацитетот на домашната економија да функционира со условите на единствениот европски пазар и приближувањето кон европските стандарди за квалитет и безбедност на храната, земјоделско - прехранбените производи треба да бидат во согласност со побарувачката на домашните и европските пазари во поглед на цената, квалитетот  и очекувањето на потрошувачите во состојба на зголемена конкурентност на пазарот.
За таа цел, потребно е да се преструктуира главно непожелната структура на земјоделските производители кои произведуваат за ограничен пазарен суфицит или пак за потребите на нивните домаќинства, во специјализирани фармери и преработувачи со економија за проширување, со тоа намалувајќи ги трошоците, подобрувајќи ја продуктивноста на факторите за производство и зголемување на развојниот потенцијал во согласност со реалните компаративни предности. Од друга страна, на колку помалку конкурентни фармери ќе им се дозволи да ги изменат нивните економски активности во смисла на производство на нетрадиционални земјоделски производи барани на пазарот, кои создаваат повисок приход од ограничените ресурси, туку и во активностите, кои не мора да се поврзани со земјоделското производство. 

Општата национална цел и основните принципи разгледани во Националниот развоен план (НРП) опишан погоре, ја сочинуваат работната рамка за националната цел што се однесува на одржливото земјоделство, шумарство, рибарство и рурален развој. Според Националната стратегија за земјоделство и рурален развој (НСЗРР)
, МЗШВ ја преведе општата развојна визија во следните долгорочни секторски стратешки цели како основа за земјоделски и рурален развој и формулирање на идната земјоделска политика: 

„Да ја зајакне способноста на земјоделството во земјата за да може да биде конкурентно на интегрираните регионални пазари на Европската Унија и југоисточна Европа преку мерките за зголемување на ефикасноста на земјоделското производство, обработка и пласман и да гради соодветни ефективни јавни и приватни институции; да се подобрат приходите на фармата; да се осигура дека потрошувачите имаат пристап до безбедна, здрава храна; да се оптимизира користа од сиромашната земја, шума и водени ресурси, на начин соодветен на околината; и да гради витални рурални заедници преку одржлив рурален развој.“
Оваа цел директно придонесува кон четири од петте клучни подцели на НРП разгледани погоре (види Дел III – глава 3.1.2.). 

Со цел да се постигне наведената стратешка цел, НСЗРР ги наведува следните фокални области за формулација на политиката, на кои треба да им се обрати во периодот од 2007 до 2013 година.
I. Зголемување на конкурентноста во земјоделскиот сектор со зголемување на ефикасноста на клучните фактори на производството, имено земјата, трудот и капиталот, како и подобрување на земјоделската поддршка и модернизација на преработувачката индустрија.
II. Подобрување на структурните врски на земјоделскиот сектор преку поструктуирана хоризонтална и вертикална интеграција, во согласност со барањата на ЕУ.
III. Постигнување на квалитет и безбедност на храната преку зголемена контрола и примена на системите за безбедност на храната (и на ниво на производство и на ниво на преработка) и зголемен квалитетот на растителните и животинските производи.
IV. Постигнување на одржлив извор на ресурси на начин соодветен за околината.
V. Да се подобрат условите во руралните области преку подобрување на физичката инфраструктура, помагање во создавањето на вработувања надвор од фармите и можности за создавање на приход и преку диверзификација на земјоделските производи. 
VI. Реформи во регулаторните и институционалните работни рамки во клучните области безбедност на храната, ветерина, фитосанитарност, семиња и рекламни материјали и храна за животните; ; Организација за заеднички пазар и рурален развој (со воспоставување на законодавни и административни стриктури способни за планирање на руралниот развој, идентификување на структурните потреби во руралните области, развој, спроведување и управување со програмите за рурален развој; контрола на финансиските текови и преземените мерки; мониторинг, известување, контрола и проценка на програмите).
Слика III - 1 Национални цели за земјоделството и руралниот развој, 2007-2013
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Досега, различните планови за национална поддршка аз земјоделството и руралниот развој, (детално опишани во Дел III, Секција 2.4), недоволно ги воведоа потребните мерки за подобрување на стандардите за квалитет, хигиена, околина и здравјето на животните во секторите за производството и преработка, како и за поттикнување на ефективниот економски развој и социјална кохезија за постигнување на одржлив процес за рурален развој, особено во недостаток на инструменти за поддршка на инвестициите за постигнување на споменатите цели, како резултат на ограничените можности за финансирање во периодот на одржлива макро - економска стабилизација и контрола на трошењето на буџетот.
3.1.4. Процес на стратешко планирање на ИПАРД програмата
Стратегијата за пред - пристапна помош во целиот период на спроведување од 2007-2013 година на компонентата на руралниот развој е обезбедена во рамките на Националниот план за земјоделство и рурален развој (ИПАРД програмата) и во согласност со националните стратешки цели за интеграција во ЕУ. 

Со ова, ИПАРД програмата има за цел да придонесе кон постигнувањето на општите национални развојни цели, како и специфичните цели за земјоделски и рурален развој кои се наведени подолу; во согласност со другите национални и меѓународни  мултилатерални и билатернални програми и активности; и во согласност со структурните у процедуралните работни рамки поставени за целите на подготовката за пристапување кон ЕУ.
ИПАРД програмата се состои од стратегија која цели кон соочување со специфични недостатоци во развојот на земјоделството и руралните области, кои беа идентификувани како анализа на силите, слабостите, можностите и заканите (СВОТ) на земјоделскиот и руралниот сектор во земјата (детално опишан во Дел I – Глава 1.7.) со последователни решенија усогласени со приоритетните проблеми. 
3.1.4.1. Резиме на СВОТ 

Следниот дел ќе се обиде да претстави фокусирано резиме на врската помеѓу анализата на ситуацијата и СВОТ: Предностите и слабостите, заканите и можностите за земјоделството, преработката на храна и руралните области треба да водат кон појасен избор за ИПАРД план за секој од приоритетните сектори засегнати со обезбедување корист за руралното население како целина. 
Анализата има двонаменска цел. Прво, поспецифично да ги претстави силите и слабостите на земјоделските сектори и руралните области. Второ, можностите и заканите кои се поврзани со надворешните услови и кои претставуваат фактори што мораат да се земат предвид кога се дефинира соодветната стратегија. 

СВОТ е органски поврзан со анализата обезбедена во НСЗПП бидејќи и двата стратешки документи се надополнуваат меѓусебно кон постигнување на истите цели како заедничка основа за двете анализи. Подетални анализи на некои аспекти од земјоделската економија, што не се директно поврзани со мерките на ИПАРД програмата, се достапни во НСЗРР.
Истражувањето за деталниот статус во Дел I, се однесува на ситуацијата, предностите, слабостите, како и можностите и заканите за земјоделството во руралните области и прехранбената индустрија. Врз основа на наодите, најважните области кои бараат итна интервенција, на овој начин одредувајќи ги насоките на руралниот развој, се разгледани според следното:
· Неурамнотежената густина на населението, економскиот развој и социјалниот капитал му дава сила на процесот на надворешна миграција од руралните области, со тоа влијаејќи на перспективите за развој на руралните области; 
· Земјоделството е главна активност на руралното население, кое е многу зависно од приходот од земјоделството како резултат на примарното производство.
· Возрасниот состав на населението во земјоделството е прилично неподобен: Односот на младите генерации (помлади од 40 години) е многу низок во однос на вработени и приватни фармери.
· Земјоделските стопанства заостануваат во инвестициите на капитал за модернизација и спроведување на заштита од околината, хигиена, квалитет на производот, безбедност на храната и здравјето на животните; Недоволното управување со секторот и понатаму го отежнува интересот за инвестиции во тој сектор; 

· Професионалните вештини и знаење на ситните приватни фармери е несоодветно: Нивните сложени административни вештини (бизнис, администрација, операции, финансии и пласман) како и знаењето за ЕУ (стандарди, услови за поддршка) се особено недоволни, а згора на тоа, системот за такви услуги (вклучувајќи и дополнителни услуги) не е доволно развиен.
· Малите и средните претпријатија забележуваат недостаток на капитал и дополнителни оперативни активи, кои го отежнуваат спроведувањето на развојот и операциите во согласност со барањата на ЕУ во домените на заштита од околината, хигиена, квалитет на производот, безбедност на храната и здравјето на животните.
· Недоволно развиеното управување со отстранување на отпадот и отпадната вода при одгледувањето на животните, како и отсуството на интегрирани раководни системи за берба при растителното производство и понатаму го доведува во опасност квалитетот на површинската и подземната вода.
Истражувањето за состојбата на земјоделството во руралните области откри одреден број на силни поволности:
· Поволна географска поставеност (близу до европските пазари, крстопати и транспортни маршрути и главните европски транспортни коридори); 

· Домашните потрошувачи се лојални кон домашното земјоделско – прехранбено производство, а изразуваат лојалност и значителна наклоност кон домашните производители;
· Природните предуслови за одгледување на традиционалните култури и соодветната регионална разлика во земјоделските производни региони што обезбедуваат основа за специјализација и зголемување на квалитетот;
· Евтината работна рака стекната со традиционалните способности за земјоделско производство;
· Растечкиот тренд за воспоставување на микро и мали претпријатија за земјоделско - прехранбена преработка и производство во руралните области, потпирајќи се на повеќето од сировите материјали од локалните производители и развивањето н специјални производи од истите; 

· Подигање на свесноста за придобивките и развојниот потенцијал од хоризонталната интеграција помеѓу производителите за набавка и продажба од производството или преработката на храна и пласман на пазари.
· Богат биодиверзитет во природните средини и флора и фауна; Изобилство од висококвалитетна природна средина (езера, планини, заштитени области), атракции (пејзажи, традиционални села, ловство, рибарство, СПА одморалишта итн.) од богати историско/културно наследство;
· Растечката потреба од рурален туризам за унапредување на диверзитетот на културата и традицијата во руралните населби и зачувување на стариот животен стил низ руралните области;
Со помош на ИПАРД планот за доделување капитал, овие карактеристики можат да се искористат во поголем размер за време на периодот на спроведување. Слабостите и неповолните услови можат да се ублажат преку придружни компензации за зголемување на односот на прехранбените операции со придружна заштита на околината и понатамошни можности за модернизирање на производството на фармите и дополнителни инвестиции. 
Сите овие фактори можат даги подобрат условите за конкурентно производство, во согласност со барањата на ЕУ и пријателски настроено кон околината, а шансите за зголемување на односот на специјалните пазарни производи на земјата кои можат да соодветствуваат на ЕУ стандардите и барањата за повисок квалитет и претставуваат повисока додадена вредност. Шансите за пазарни можности за безбедни производи, безбедни за околината и растечката побарувачка од целото општество за здрави и погодни вредности, руралните области можат да се подобрат без проширување на производството.
Можностите ќе бидат обезбедени за да ги видоизменат земјоделските активности преку истражување на природниот потенцијал на земјата, традицијата и културното наследство, додека поголем дел од земјоделските работи можат да се задржат. Богатиот биодиверзитет во руралната средина може да се зачува, додека условите за живеење и опстанок во руралните области можат да се подобрат.
Во подготовката на двете детални СВОТ анализи (Дел I - Глава 1.7.) и погорните резимирачки табели, беше направен обид да се осигура дека наодите содржани во претходните глави се земени предвид. Ова помогна да се осигура дека е постигната соодветност во последователната идентификација на приоритетите на програмата. СВОТ анализата е основа за донесување одлука во однос на соодветната стратегија и приоритетите, која предвид ја земала програмата ИПАРД.
3.1.5. Општи цели и приоритети на ИПАРД програмата
Општите цели на ИПАРД програмата настануваат од принципите на ИПА во земјите кандидати во пред – пристапниот период одреден во Регулативата (ЕЗ) 1085/2006 на Советот, член 12 кој ги нагласува загриженостите околу правилата за компонентата за рурален развој:  

„1. Компонентата за рурален развој ќе ги поддржува земјите наведени во Анекс I во развојот на политиката, како и подготовката за спроведување и управување со заедничката земјоделска политика во Заедницата. Таа особено ќе придонесе за одржливо прилагодување на земјоделскиот сектор и руралните области и за подготовката на земјите кандидати за спроведување на европското законодавство што се однесува до Заедничката земјоделска политика и поврзаните политики.
2. Таа особено ќе придонесе кон финансирање на типот на активности одредени во Регулативата (ЕЗ) бр. 1698/2005 од 20 септември 2005 година, за поддршка на руралниот развој од страна на Европскиот земјоделски фонд за рурален развој (ЕЗФРР
).“
Иако основниот извор за одредување на приоритети за помошта од ЕУ е пакетот за проширување, согласноста на МИПД со претходно споменатите национални и секторски приоритети беше осигурана преку консултации со националните владини тела. Приоритетите поставени во компонентата V од МИПД ќе служат како основа за изготвување на годишните програми за пред – пристапните фондови на ЕУ за рурален развој во 2007, 2008 и 2009 година. Компонентата има специфични тројни долгорочни цели за подготовка на земјоделско – прехранбениот сектор да ги задоволи барањата на европското законодавство  (во однос на Заедничката земјоделска политика и домените поврзани со таа политика, како безбедност на храната, ветерината и фитосанитарните работи), помагајќи на корисничката земја да се подготви за ефективно спроведување на програми под Европскиот земјоделски фонд за рурален развој (ЕЗФРР) по пристапувањето и придонесување кон одржлив развој на руралните области. 

 Особено, замислените активности целат кон прогресивна реконструкција и надградба на земјоделското производство и секторот за преработка, до стандардите на Заедницата и да се подобри вработувањето и можностите за создавање приход во руралните области. 

Градејќи се на минатата и тековната финансиска помош и прилагодувајќи се на предлозите на Европското Партнерство, МИПД ги препознава приоритетите кои треба да се спроведат од самиот почеток на спроведувањето на програмата за да може општата стратегија да биде функционална. Исто така, земајќи предвид дека резултатите од анализата за нееднаквост во развојот, силите и слабостите, соодветната активност на националната политика и пократките патишта во спроведувањето на погоре опишаната Национална стратегија за земјоделски и рурален развој, одредените развојни приоритетни области на ИПАРД програмата се следните:
· Приоритетна оска  1: Подобрување на пазарната ефикасност и спроведување на стандардите на Заедницата
Според приоритетната оска 1, инвестициите во земјоделското производство се потенцијалните клучни прашања на кои треба се решат за преструктуирање и надградба на секторот до стандардите на Заедницата и за зголемување на конкурентноста. Крајната цел на пред – пристапната помош во компонентата V за подготовка на земјоделскиот сектор за пристап кон ЕУ, а затоа и надградбата на фармите и прехранбените капацитети да ги задоволат стандардите на ЕУ за околината, хигиената, безбедноста на храната и здравјето на животните, е од голема важност. 

· Приоритетна оска  3: Развој на руралната економија 
Според приоритетната оска 3, инвестициите за развој и видоизменување на економските активности во руралните области се потенцијалните клучни прашања во земјата кои треба да се решат за да му помогнат на руралното население во градењето на економски активности (на и надвор од фармата), создавајќи дополнителни извори и можности за вработување во руралните области.
Двата приоритети се фокусираат на економскиот развој во посебни потсектори на целата територија на земјата или во руралните области избрани за спроведување на Програмата. Специфичните детали се дефинирани во работните рамки на Програмата.
Спроведување на Приоритетната оска 2: „да се отпочнат подготвителни активности за спроведување на земјоделско - прехранбени мерки за ‘ЛИДЕРСКИ пристап’ со цел да се придонесе кон одржлив развој и за развој на јавно - приватните партнерства во руралните области“, имајќи предвид дека сложеноста на подготвителните активности на таквите мерки и потребните механизми за спроведување ќе се разгледува во претстојниот финансиски период 2010-2013 година. 
Главната општа цел на ИПАРД програмата во земјата, со ова, е:
„Подобрување на конкурентноста на земјоделските стопанства и прехранбената индустрија, донесувајќи ги во согласност со стандардите на Заедницата, додека одржливиот социо - економски  развој и развојот на околината во руралните области ќе се осигура преку зголемување на економските активности и можностите за вработување.“
3.1.6. Специфични цели на ИПАРД програмата
Имајќи ограничени финансиски средства во финансискиот период 2007-2009 година, специфичните цели на ИПАРД програмата делумно ќе ги покријат потешкотиите прикажани со СВОТ анализите во земјоделскиот сектор и руралните области, концентрирајќи се на оние мерки кои се очекува да имаат поголемо влијание врз руралната економија и условите за живеење и каде што има итна потреба од интервенција. 
Како поддршка за структурното прилагодување на земјоделскиот сектор на земјата, акцентот ќе биде ставен особено на зголемување на конкурентноста на производството и повисокиот квалитет на производите.. ИПАРД мерките се концентрираат врз подобрувањето на конкурентноста на економски виталните земјоделски стопанства и прехранбената индустрија во избраните потсектори преки политиките за инвестирање во подобрување на технолошката и пазарната инфраструктура, насочени кон зголемената додадена вредност на земјоделските производи и согласување со стандардите на ЕУ за квалитети, здравје, безбедност на храната, здравјето на животните и околината.
За да се постигнат приоритетите на пред – пристапната помош, приоритетите во земјоделско – прехранбениот сектор, со оглед на ситуацијата во земјоделскиот сектор како што е детално разгледано во овој документ мерките што треба да се спроведат под приоритетната оска 1, ќе бидат следните: „Инвестирање во земјоделските стопанства за преструктуирање и надградба до стандардите на околината“ и „Инвестирање во преработката и пласманот на земјоделските производи за преструктуирање и надградба до стандардите на Заедницата“. 

Исто така, помошта од ИПАРД треба да придонесе за подобрување на квалитетот на животот кај руралното население, зголемен приход и создавање на можности за вработување преку развој и видоизменување на активностите на фармите и надвор од фармите, како противмерка за нееднаквостите помеѓу регионите и во споредба со урбаните области.
Општо земено, недостатокот од диверзитет во економската инфраструктура е вообичаена карактеристика на руралните области во земјата е еден од главните фактори за заостанувањето во економскиот развој. 

 И покрај измените во активностите на фармите, особено оние кои ќе придонесат за додадена вредност на основното производство на фармата што придонесува за дополнителен или алтернативен приход за домаќинствата на фармерите, исто така има и потреба за развој на алтернативни економски активности надвор од фармата. Со оглед на високото ниво на невработеност во земјата, се предлага дека мерката „Видоизменување и развој на руралните економски активности“ ќе се спроведе со цел да се постигнат целите на приоритетната оска 3. Поради ограничениот пристап до соодветните фондови, оваа мерка ќе се спроведува со помош на географско насочување.

Погоре дефинираната специфична цел по приоритетна област, што треба да стапи во функција преку соодветните мерки, ќе биде спроведена исто како и главните инструменти на ИПАРД програмата 2007-2013 година. Сите се претставени во следната табела.
Табела III – 1 Специфични цели за избраните приоритети 
	 Приоритет (Оска) 3 
	Специфична цел
	Соодветни мерки

	Оска 1 Подобрување на пазарната ефикасност и спроведување на стандардите на Заедницата

	Подобрување на технолошката и пазарната инфраструктура, трговските земјоделски стопанства и прехранбената индустрија насочени кон повисока додадена вредност на земјоделско - прехранбените производи и согласување со стандардите на ЕУ за квалитет, здравје, безбедност на храната и околината.
	· Инвестиции во земјоделските стопанства за преструктуирање и надградба со стандардите на Заедницата 

· Инвестиции и преработката и пласманот на земјоделските производи за преструктуирање и надградба до стандардите на Заедницата 

	Оска 3 Развој на руралната економија 


	Подобрување на квалитетот на животот кај руралното население, зголемен приход и создавање на нови можности за вработување 
	· Измена и развој на руралните економски активности

	Техничка помош


Специфичните услови на Планот на ИПАРД 2007-2009 се изнесени во техничките фиши за секоја мерка во Дел III, Глава 3 од овој документ.
Во рамките на националната политика за поддршка на земјоделството, ќе се применат концептите за комплементарност и дополнување на ИПАРД мерките. Додека целта на планот за директна исплата се ситните стопанства со цел да се големи нивната продуктивност и нивоата на ефикасност, со тоа поддржувајќи го процесот на преминување од самоиздржливи фарми во економски витални фарми, ИПАРД програмата ја зголемува можноста за пристапување до финансиски средства за инвестирање во скапата модернизација на економски виталните земјоделски стопанства и прехранбената индустрија со цел да постигне согласност со минималните стандарди на ЕУ.
Во областа на поддршка на одржливиот рурален развој, земјата веќе обезбеди значително искуство со спроведувањето на националните пилот програми за рурален развој во 2006 и 2007 година. Методичниот пристап кој се применува во изборот на идните национални мерки за рурален развој, ќе го избегнува вклучувањето на мерки слични на мерките на ИПАРД програмата, освен пилот мерките, кои ќе бидат лансирани во некоја подоцнежна фаза. Како дополнување, со оглед на потребата за подобрување на руралните инфраструктури во земјата, треба да се разгледа дали инфраструктурите можат да бидат поддржани од националните планови или програмите за поддршка на ИФИ, пред да бидат спроведени низ периодот на програмата ИПАРД 2009-2013. 
Впрочем, националната поддршка ќе се концентрира врз поддршката на истражувачките и развојните активности, подобрувањето на мешаниот пласман, подготовката и потврдувањето на воведувањето на стандардите за квалитет и безбедност на храната и развојот на човечките ресурси.
За подобро разбирање на врските помеѓу општите цели на владините програми и специфичните улоги на ИПАРД мерките зацртани за планскиот период 2007-2009, развојот на целите е претставен подолу.
Слика III - 3 Хиерархија на целта за земјоделство и рурален развој
Општи цели
Специфични цели

   Мерки

3.2. ОПИС НА КВАЛИФИКУВАНИТЕ МЕРКИ 
3.2.1. Инвестирање во земјоделските холдинзи со цел да се преструктуираат и надградат на нивото на стандардите на Заедницата  

Примената на членот 174 (2)(а) од регулативата (ЕЗ) бр.718/2007 на Комисијата од 12 јуни 2007 за спроведување на регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот, мерката има општа цел да ги поддржи материјални и нематеријални инвестиции во земјоделските холдинзи за да се надградат за да ги достигнат стандардите на Заедницата и да се подобрат нивните целосни перформанси.     
Поддршката за ваков вид инвестиции добива особена важност во врска со среднорочен и долгорочен развој на конкурентните земјоделски холдинзи како што се наведува во Националната стратегија за земјоделски и рурален развој (во натамошниот текст НСЗРР). Специфичната мерка ќе биде воведена во одгледувањето на овошје и лозјата, раното и отвореното одгледување на зеленчук, одгледувањето на животни за млеко (млечен добиток, овци и кози) и одгледување на свињи и живина. 

Примената на мерката се должи на постепеното и структурно приспособување на земјоделскиот сектор во периодот на транзицијата кој беше проследен со затворање на традиционалните пазари на земјоделски производи на земјата, недоволно регулирање на пазарите и ниското ниво на државна поддршка која придонесуваше за фиксните средства достапни во земјоделскиот сектор во земјата, кој беше потценет во последните 15 години. Покрај тоа, се случија значајни промени во структурата на бројните, релативно мали земјоделски холдинзи со ниска конкурентност и се воспостави разновидно и неефикасно фармерско производство.  Земјоделството кое бара големо физичко залагање, кое е едно од најприсутните во регионот ја влоши ситуацијата. 

Процесот на пристапувањето на земјата во Европската унија се соочува со земјоделските холдинзи во поразвиените економски, социјални и еколошки средини.  Малите холдинзи и неефикасното земјоделство ќе се соочат со конкуренција на заедничкиот пазар и усогласеноста со законодавството на ЕУ во областа на добросостојба на животните, ветеринарните, санитарните и фитосанитарните барања и еколошките стандарди.   Потребни се силни напори од страна на земјоделците за приспособување кон овие услови на стратегиите за постигнување на конкурентност, а сето тоа се одвива во еден транзиционен период и треба да се има на ум бавниот тек на структурни приспособувања на земјоделскиот сектор.  Конкурентноста на земјоделството мора да се постигне со преструктуирање и модернизација на земјоделските холдинзи.  Модернизацијата треба да се изврши во насока на постигнување на технолошки напредок, поголема насоченост кон пазарот и земањето предвид на барањата од законодавството на ЕУ во областа на заштитата на животните, безбедноста на храната и еколошките прашања проследени со зајакнување на стандардите во процесот на приближување на националното законодавство.    

Сепак, брзата хармонизација на законодавството со она на ЕУ наложува строги барања кои не може да се исполнат без значајно подобрување на фармите и тоа во поглед на технолошката модернизација и преструктуирање, а особено внимание треба да се обрне на ветеринарните и фитосанитарните прашања, добросостојбата на животните, хигиената и еколошките барања.   

Инвестирањето во земјоделски холдинзи преставува капитално финансирана шема која ќе придонесе за подобрување на неефикасноста и неконкурентната структура на земјоделските холдинзи.  Мерката ќе се примени со приоритет за активирање на земјоделскиот потенцијал, а во исто време со вреднувањето на локалните ресурси во поглед на нивно ефикасно искористување на практичното искористување за да се обезбеди земјоделски приход.  

Мерката ќе се реализира земајќи ја предвид оперативната цел за унапредување на инвестициите во животинскиот и растителниот сектор на фармерско ниво, со цел да се изврши преструктуирање на повеќегодишните растенија (лозјата и овоштарниците), подобрување на градењето на фарми и нивно модернизирање со нова машинерија и опрема.   

Што се однесува до повеќегодишните култури (овоштарници и лозја), се очекува подобрување на старосната структура и добивање на поквалитетна структура на сорти, што претставува една од целите на оваа мерка.  Згора на тоа, се предвидува подобрување на производството на зеленчук, особено во однос на раноградинарското производство, и тоа преку реконструкција на стаклениците и нивна модернизација.    Подобрувањето на наводнувањето, предвидено со оваа мерка ќе доведе до намалување на трошоците за производство по единица во приоритетните сектори, што ќе се должи на стабилниот принос, како и ефикасното користење на водата, што не е случај со постојната влошена состојба на системите за наводнување (главно наводнување со бразди преку отворени канали).  Земјоделските холдинзи од секторот за растително производство се соочуваат со недоволно субвенционирање со земјоделски машини, а особено со специјализирана машинерија и опрема за одгледување и заштита на културите, со висок степен на физичко и економско опаѓање, така што оваа мерка на соодветен начин ќе се однесува на решавањето на овој проблем. 

Поддршката за одгледување на животни за млеко и производство на месо е насочена кон подобрување на добросостојбата на животните во однос на одгледувањето и хигиенските услови што ќе доведе до подобрување на квалитетот на производите, особено на производството на млеко.  Поддршката е насочена кон фармите за производство на млеко, кои обезбедуваат околу 40% од вкупните количини на млеко на државно ниво и на крајот на програмата нема да доведе до зголемување на количините на млеко на државно ниво.   Подобрувањето на квалитетот на произведеното млеко од страна на малите млечни фарми ќе се оствари преку групни проекти за поддршка и приоритети или проекти доставени од страна на земјоделските задруги, како и преку инвестирање во поставувањето и модернизацијата на регионални центри за собирање на млеко кои се предвидени со мерката 2, поради тоа што малите млечни фарми учествуваат со значителен процент во вкупното производство на млеко во земјата.  Микро-фармите, кои имаат 1 до 3 крави, се сметаат за полу- субзистентно фармерство  и се очекува постепено намалување на нивниот број и нивно изумирање токму поради нивната неефикасност и лош квалитет на млекото кое не ги исполнува националните барања.   

Најважните корисници во оваа насока се економски одржливите земјоделци (физички лица) или приватни земјоделски претпријатија кои се одговорни за реализација у финансирање на инвестициите на земјоделските холдинзи во законска форма на поединечните земјоделски производители, земјоделски кооперативи, трговски компании основани од страна на здруженија на земјоделски производители и земјоделски трговски компании, и во опсегот на специфичните барања за подобната големина (ha или број на животни) на холдингот по секој од засегнатите приоритетни сектори и во согласност со специфичните критериуми кои треба да се почитуваат во рамките на предложените инвестиции/проекти во форма на бизнис план.       Минималните услови за одржливост за секој производен сектор се дадени во мерката, како што се минималната и максималната земјоделска површина или минималниот, максималниот број на одгледувани животни и користењето на ѓубрива, како и минималните услови со цел да се почитува националното законодавство во однос на животната средина.  Дадените инвестиции мора да бидат во согласност со стандардите на Заедницата  кои се применуваат во соодветната интервентна област (приоритетен сектор) или земјоделскиот холдинг мора да биде претставен како целина во согласност со стандардите на Заедницата.  

Покрај тоа, треба да се има на ум малата структура на фармите во земјата и проблемите кои се појавуваат со фармерската фрагментација, со оваа мерка треба да се подобри структурната слабост преку истакнување на проектите кои се доставени од страна на поединечни произведувачи кои поединечно не можат да ги исполнат пропишаните критериуми во која било законска форма со согласност со законот за трговски друштва (Сл. весник 28/04, 84/05, 25/07) или законот за задруги (Сл. весник 54/02 и 84/05), како и охрабрување на работата на земјоделските задруги или трговски друштва кои се основани од страна на здружение на земјоделски производители како соодветна организациска форма за постигнување на ефикасност на земјоделското производство и средство за спроведување на стандарди за повисок квалитет на примарните производи.  

Имајќи предвид дека од 1969 година не е одржан земјоделскиот попис, постои очигледен проблем во соодветното поставување на специфични барања за квалификуваните корисници кои треба да се поддржат со оваа мерка. Постојниот закон за вршење земјоделска дејност (Сл. весник 11/02) го дефинира поединечниот земјоделски произведувач како физичко лице кое врши земјоделска активност на земјоделско земјиште на кои има право на сопственост или добил право на поседување или користење од вистинскиот сопственост на законска основа (концесија, изнајмување, уживање или друга форма).  Меѓутоа, овој закон не обезбедува соодветна дефиниција за поединечните земјоделци и семејните земјоделски холдинзи и не дава дистинкција помеѓу полу- субзистенцијалните и економски одржливите мали и големи фарми.  

Истиот проблем се појавува при дефинирањето на моментално постојните одржливи поединечни земјоделци, семејните земјоделски холдинзи и земјоделските кооперативи/трговски друштва кои работат на полето на земјоделството и кои се соочуваат со отсуство на интегриран земјоделски регистар.  Обидите за дефинирање кои се истакнати во програмата може да бидат подложени на амандмани пред „доверувањето на управувањето“, како резултат на почетните извештаи за земјоделскиот попис кои ќе бидат достапни во декември 2007 година и последователното воспоставување на интегриран земјоделски регистар што треба да се реализира до првата половина на 2008 година.  

Мерката ја покрива целосната територија на земјата. 

3.2.2. Инвестирање во преработката и маркетингот на земјоделските производи со цел да се преструктуираат и надградат на нивото на стандардите на Заедницата 

Примената на членот 171 (2)(в) од регулативата (ЕЗ) бр.718/2007 на Комисијата од 12 јуни 2007 за спроведување на регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот, мерката има општа цел да ги поддржи материјални и нематеријални инвестиции во преработката и маркетингот на земјоделските производи вклучени во анексот I од Договорот.  Ваквата помош примарно ќе биде насочена кон помош на претпријатијата за надградување за да се достигнат стандардите на Заедницата и да се подобрат нивните целосно перформанси.   Оваа специфична мерка ќе биде применета во млечниот сектор, колењето на животни и секторот за преработка на зеленчук и овошје, вклучувајќи го и производството на вино. 

Оваа мерка има општа цел да ги поддржи инвестициите кои се наменети за подобрување и рационализација на преработката и маркетингот на земјоделското производство, со цел постепено да се достигнат стандардите на Заедницата, на овој начин придонесувајќи за зголемување на конкурентноста и додадената вредност за овие производи, а во сито време се работи за сектор со голем потенцијал за отворање на нови работни места. 

Земјоделско- прехранбениот преработувачки сектор има голема важност за  економијата на земјата.  Ова се должи на обемот на производство, неговиот удел во вработувањето, како и зависноста на земјоделскиот сектор од прехранбената преработувачка индустрија.  Постои строга корелација помеѓу земјоделско-прехранбената преработка и темпото на модернизација на фармите. Преработката на растенија има „ефект на повлекување“ на добавувачите (земјоделските холдинзи) во однос на подобрување на квалитетот на сировините. Така, тие значително ја стимулираат модернизацијата на фармите. 

Преработувачките капацитети се сè повеќе заинтересирани за големи истородни испораки на сировини кои ќе ги задоволуваат потребните стандарди за квалитет.  Овој услов може да се исполни само во случај на достави кои се обезбедуваат од страна на специјализирани фарми или помали фарми поврзани со земјоделските задруги или групи на преработувачи. Воспоставувањето на конкурентни и одржливи преработувачки и маркетиншки структури е еден од клучните приоритети на структурното приспособување на секторот. Подобрувањето на маркетиншката структура претставува многу важен предуслов за успешен развој на земјоделството на земјата.  

Последователно на тоа, оперативните цели се насочуваат кон подобрување на условите за преработка и маркетинг на земјоделските производи со цел да се подобри конкурентноста на домашниот и странските пазари.  За да се постигне конкурентност и ефикасност на преработката мора да се исполнат барањата на ЕУ.  Прехранбената индустрија мора да стане поефикасна  и пофлексибилна за да одговори на барањата на пазарот кој постојано се менува и на барањата на потрошувачите, а ова може да се направи со зголемено производство на производи со додадена вредност и на тој начин се обезбедуваат придобивки за примарните земјоделски произведувачи.  Во исто време, спроведувањето на потребните еколошки стандарди поврзани со работењето на преработувачките фабрики се вклучени во оваа мерка. 

Потребата за оваа мерка беше истакната во Националната стратегија за земјоделски и рурален развој. Целта на мерката е да обезбеди солидна основа за финансиски проекти кофинансирани од страна на Европската Унија. Оваа специфична мерка ќе биде применета во млечниот сектор, колењето на животни и секторот за преработка на зеленчук и овошје, вклучувајќи го и производството на вино. 

Со инвестициите се вршат обиди за решавање на забележаните слабости во дадените приоритетни сектори:  

Винскиот сектор во земјата се состои од 50 регистрирани винарски визби (од кои пет се регистрирани во 2007 година) и се лоцирани во главните вински области (вински региони).  Во текот на последните неколку години, бројот на нови приватни винарски визби (во најголем дел мали и средни) забележа значителен пораст, и покрај тоа што има постојано намалување на површините под винова лоза. Инсталираниот капацитет на винските визби во земјата во 2007 година изнесува 1,615 милиони  hl и затоа нивниот капацитет за преработка е речиси двапати поголем од годишното производство на вино. Од 45-те регистрирани винарски визби, 39 имаат капацитет помеѓу 50 и 50,000 hl, 3 имаат капацитет помеѓу 50,000 и 150,000 hl и 3 винарски визби имаат капацитет помеѓу 150,000 и 500,000 hl.   Во моментов, 5 винарски визби се во процес на регистрирање во Регистарот на винарски визби во МЗШВ во согласност со Законот за вино С.В. 69/04. 

Во 2003 година,  вкупниот капацитет изнесуваше преку 2 милиони hl  со само 28 регистрирани компании (споредено со 45 во 2007 година), покажувајќи дека еволуцијата на на винската индустрија на земјата се дцижи кон поголем број на помали ентитети.   Меѓутоа, некои од малите винарски визби имаат итна потреба од сопствени внатрешни лаборатории кои ќе бидат опремени за да овозможат анализи на квалитетот и безбедноста на храната. 

Со цел да се постигне поголема конкурентност на националниот и меѓународните пазари, покрај приспособувањето кон стандардите на ЕУ, винарските визби од земјата треба да ги усвојат барањата на ISO и HACCP стандардите, каде HACCP стандардот мора да се примени во согласност со новиот закон за безбедност на храната, што до 2009 година претставува обврска за сите винарски визби. Во моментот, само 11 винарски визби ги вовеле HACCP стандардите, а три се во процес на воведување.  Усвојувањето на овие стандарди, преку трошоците за воведување има финансиско влијание кое може да биде тешко за справување од страна на малите и средни компании. 

Винскиот сектор на земјата се пласира на она место на винскиот пазар кој има ниска вредност.  Извозот на вино во најголем степен (92%) се врши наголемо.  Некои од винарските визби од земјата успеале да одржат долги врски за извоз на вино на големо со некои извозни пазари (особено од Германија), но овие производи со ниска вредност создаваат ниски маржи.  

Поради високите набавни цени на модерна опрема за филтрирање, ферментација, ладна стабилизација и полнење во шишиња, оваа опрема ретко може да се сретне во малите винарски визби.  Обезбедувањето на помош при набавката на сигурна и модерна опрема од овој вид би довело до зголемување на квалитетот на виното и намалување на извозот на големо во корист на оној во шишиња на домашниот и странските пазари.  Охрабрувањето на винарските визби кон развој на производство на вино во шишиња (наспроти виното на големо) има потреба од обезбедување на помош во набавката на опрема за филтрација, полнење во шишиња и ладна стабилизација, што претставува приоритет за зголемување на квалитетот на виното. 

Во винскиот сектор има голем број компании кои ги исполнуваат барањата на ЕУ.  Така, инвестициите треба да се насочат кон развој на производот и складирањето на отпадот и прочистувањето на отпадните води.   Специфичната мерка треба да помогне во преструктуирањето на прехранбено- преработувачката индустрија во претходно споменатите сектори, во исто време избегнувајќи зголемување на достапните капацитети. Помошта ќе биде насочена кон микро, малите и средните претпријатија. 

Секторот за преработка на овошје и зеленчук се состои од околу 50 преработувачки капацитети.  Општо земено, околу 90% од вкупната активност претставува преработката на зеленчук, доколку околу 10% се однесуваат на преработка на овошје.  Во врска со видот на преработката, најголемиот дел од производителите се вклучени во конзервирање, а помал број од нив имаат капацитети за сушење и замрзнување, додека остатокот од нив имаат комбинирани производни линии.  

Во периодот помеѓу 2003 и 2006 година, индустријата покажува постојано зголемување на производството, што во најголем степен се должи на зголемувањето на побарувачката за преработени добра од страна на странските купувачи и растот на домашниот пазар што се должи на силното навлегување на малопродажните синџири и промените во начинот на живот на населението (купување на преработени производи, наместо нивно приготвување во домашни услови). Во 2004 година, индустриското производство било за 4.7 илјади тони поголемо од она во 2003 година, или + 22.4%, додека во 2005 година, производството било 2.5 илјади тони поголемо од она во 2004 година, или + 9.7%. Во согласност со проценките од истражувањето, производството во 2006 година ќе достигне рекорден износ, надминувајќи го она од 2005 година со 15.4 илјади тони или + 54.6%.    

Најголемиот дел од компаниите за преработка на овошје и зеленчук се класифицирани како мали компании (88% во 2005 и 90% во 2006 година). Само 5 компании во 2005 година и 4 во 2006 година имаат повеќе од 50 вработени, од кои само 3 имаат повеќе од 100 вработени.  Во индустријата за преработка на овошје и зеленчук нема големи компании. 

Општата карактеристика на индустријата за преработка на овошје и зеленчук е ниската искористеност на капацитетите на инсталираното производство.  Просечната искористеност во 2005 година изнесувала околу 27% и околу 36% во 2006 година, на тој начин покажувајќи ја високата зависност од доставата на сировини која е сезонска.  Следствено на тоа, отсуството на планирање на производството на сировини и преработката ја истакнува слабата хоризонтална и вертикална интеграција во рамките на синџирот на пазарот на овошје и зеленчук.  Потребни се инвестиции во собирните пунктови и во соодветната опрема за обезбедување на квалитет, следливост и складирање за да се одговори на најголемите слабости во овој сектор. 

Инвестициите наменети за зголемување на капацитетите ќе бидат поддржани, поради тоа што целосниот инсталиран капацитет за преработка на зеленчук и овошје изнесува околу 122,000 t од вкупното производство и не е доволно искористен.  Исто така, како резултат на уловите во кои голем дел од преработувачите на овошје и зеленчук ги исполнуваат барањата на ЕУ, во најголем дел треба да се инвестира во развојот на производите и контролата на квалитетот, како и во системите за следливост и складирањето на отпадот и прочистување на отпадните води. 

Фабриките за преработка на млечни производи се сметаат за мали или средни преработувачки капацитети со 50% искористеност на преработувачките капацитети. Регистрирана е само една компанија за преработка ан млечни производи која врши извоз во ЕУ.  Годишното производство на преработувачките капацитети во 2003 година изнесува:  УХТ и течно млеко (60.000t), јогурт и кисела павлака (15.000t), сирење (3.400t), путер и други производи (1.000t).  Годишното производство на поединечните земјоделци во 2003 година изнесува:  млеко (56.300t), сирење (10.700t), путер и други производи (1.600t).  Домашното производство покрива 76% од потребите на пазарот и 24% од извозот.   Главните проблеми кои го ограничуваат развојот на млечниот сектор се оптимизацијата на капацитетите, надградувањето на преработувачките капацитети и потребата за развој на нови технологии и производи.  Инвестициите кои се насочени кон модернизација и зголемување на производството на млеко во прав и путер нема да се поддржуваат.
Табела III – 2 Структура на капацитетите за преработка на млеко 

	Вид на капацитет 
	Број на овластени капацитети 
	Капацитет кој врши извоз
	Лиценца за извоз во ЕУ 

	Капацитети за преработка на млеко и млечни производи 
	70
	6
	1


Извор:  МЗШВ, Управа за ветеринарство  

Индустријата за преработка на млечни производи се наоѓа во опсег од софистицирани модерни капацитети до мали занаетчиски производители на млечни производи во локалната заедница. Големината на преработувачките единици варира од бројот на средни претпријатија до мнозинство на мали и микро единици со ограничени ресурси за ефикасно технолошко производство. Токму затоа е потребно да се обезбедат стимулации за ефикасно ширење на овие мали единици во однос на примената на модерна производна технологија. 

Што се однесува до примената на HACCP системите за хигиена и управување со квалитетот, голем дел од млекопреработувачките компании се соочуваат со проблеми поврзани со добивањето на информации, текот на документацијата и обезбедувањето на квалитет. Што се однесува до примената на HACCP, мора да се исполнат голем број технички мерки и предуслови во врска со хигиената.  Во согласност со законот за безбедност на храна и производи и материјали што доаѓаат во контакт со храната (Сл. весник 54/2002 и амандмани Сл. весник 84/2007) и секундарното законодавство, Правилник за санитетски и хигиенски барања за производство на храна (Сл. весник 32/2006), сите капацитети за преработка на млечни производи треба да ги воведат стандардите за добра производна пракса (ДПП) и HACCP стандардот до крајот на 2008 година. Треба да се нагласи и потребата за значајни и итни подобрувања на млекопреработувачката индустрија и тоа во однос на самите објекти, инфраструктура и процедури.  

Меѓутоа, подобрувањето на условите за хигиена на млекото преку синџирот на исхрана е многу потребно. Инвестициите во изградбата и реконструкцијата на центри за собирање и додатното опремување на сировото млеко за да се подобри неговиот квалитет и хигиена се поврзани со квалитетот на млечните производи, особено во однос на рокот на траење. 

Што се однесува до секторот за месо, моментално постојат 143 капацитети за производство и чување на производи од животинско потекло за кои Управата за ветеринарство има издадено ветеринарно-санитарни дозволи.  130 од нив се активни во месниот и млечниот сектор.  Управата за ветеринарство има регистар на капацитети за преработка на производи од животинско потекло, како и капацитети кои извезуваат во странство.  Капацитетите кои извезуваат и кои произведуваат производи од животинско потекло треба да имаат контролен број за извоз, додека на капацитетите кои своите производи ги пласираат на домашниот пазар не им е потребен број на дозвола.   

Табела III - 2 Структура на капацитетите за преработка на месо  

	Вид на капацитет 
	Број на овластени капацитети 
	Капацитет кој врши извоз
	Лиценца за извоз во ЕУ 

	Кланици за црвено месо 
	21
	7
	7 линии за колење на јагниња 

	Кланици за живина  
	2
	1
	

	Месо од дивеч  
	-
	-
	

	Капацитети за преработка на месо и месни производи 
	37
	11
	

	Вкупно  
	60
	19
	7


Извор:  МЗШВ, Управа за ветеринарство  

Капацитетите за колење на животни, преработка и чување на производи од животинско потекло, според регистарот на Управата за ветеринарство за капацитети за месо се делат на следниве категории:  

· Капацитети за колење на животни;  

· Капацитети за сечење на месо; 

· Капацитети за преработка и сечење на месо од дивеч;   

· Капацитети за преработка на месо и подготовка на производи од животинско потекло;  

· Капацитети за ладење, замрзнување и складирање на производи од животинско потекло.   

Земајќи ги предвид изградбата, техничката опрема, капацитетот, методите за работење и организација на ветеринарната инспекција тие се класифицираат на следниов начин:  

· Капацитети со голем произведувачки капацитет- индустриски капацитети;  

· Капацитети со мал произведувачки капацитет- неиндустриски капацитети; 

· Капацитетите (просториите) во домаќинствата за преработка на млеко и производство на млечни производи, преработка на мед и собирање, сортирање и пакување на јајца.  

Горенаведените капацитети мора да ги исполнат општите услови кои се задолжителни за сите капацитети и кои се поврзани со локација, двор, патишта, водоснабдување и канализација за отпадните води, материјалите кои се користат при изградбата на објектите, опремата, вентилацијата, осветлувањето, работните санитетски простории за опремата, работните простории за општи потреби на персоналот, ветеринарната инспекција и хигиената на вработените.  Посебните услови зависат од видот и обемот на производството. 

Управата за ветеринасртво е одговорна за изведување на контроли на активностите и примената на законите кои се однесуваат на храната од животинско потекло. Обврската за регистрирање на капацитетите за колење на животни, третирање, преработка, производство, собирање, чување, замрзнување и трговија со производи и сировини од животинско потекло е наведена во законот за ветеринарно здравство (Сл. весник бр. 28/98) поглавје 3 - ветеринарно-санитарна превенција во трговијата и производството. Во согласност со горенаведениот закон, чувањето на живина и риби за размножување, производство на јајца за размножување, колењето на животни, собирањето и производството на производи и сировини од животинско потекло кои се наменети за извоз се дозволува само во капацитетите за извоз за кои Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, врз основа на предлог од експертски комитет кој се назначува за таа цел, ја потврдува усогласеноста со барањата поставени во рамките на овој закон или барањата издадени од одредени земји. Управата за ветеринарство има регистар на капацитети за производство на производи од животинско потекло, како и капацитети кои извезуваат во странство. 

Во моментов има седум кланици кои ги исполнуваат стандардите на ЕУ за линии за колење на јагниња и кои се регистрирани за извоз во ЕУ.  Поради тоа што во кланиците се јавува преголемо производство и секторот има ниска продуктивност, ќе бидат поддржани инвестициите кои се насочени кон зголемување на ефикасноста на овие капацитети, особено на линиите за колење на свињи, добиток и живина.  Недостигот на капацитет за колење кој се забележува во живинарскиот сектор ќе се надмине преку нови инвестиции во кланиците за живина за да се одржи очекуваниот раст на потенцијалот на овој сектор. Индустријата за преработка на месо се карактеризира со голем број претпријатија со ниски капацитети кои имаат модерни технологии. Очигледен проблем е тоа што најголем дел од капацитетите за преработка на месо се соочуваат со неусогласеност со еколошките стандарди за пречистување на отпад и отпадни води во согласност со барањата на ЕУ. Оваа мерка ги вклучува ваквите инвестиции.  

На национално ниво или општинско ниво не постои систем за собирање на отпад од животни и не постои капацитет за нивно создавање.  Поддршката за создавање на вакви капацитети е предвидено во рамки на овој финансиски период (2007-2009) и е предмет на преработка на физибилити студија во рамките на мерките за техничка помош.  Резултатите од оваа студија ќе предизвикаат вклучување на инвестиции во овој сектор во рамките на ИПАРД, како и видот на поддршката и квалификувани критериуми и дефинирањето на корисниците.  

Постепеното усвојување на стандардите на ЕУ ќе доведе до преструктуирање на секторот и постепено префрлување на капацитетот од компаниите кои не се во можност да се приспособат на сè повисоките санитарно-ветеринарни барања во претпристапниот период на надградените и признати компании.  Меѓутоа, не е предвидено зголемување на капацитетот на секторско ниво, а особено внимание ќе му се посвети на постигнувањето на усогласеност со барањата на ЕУ, што може да се постигне со развој на нови технологии и решавање на прашањата поврзани со складирањето на цврстиот и течниот отпад.  
Главните корисници кои се опфатени во овој поглед се малите и средните претпријатија во областа на преработката и маркетингот на овошје и зеленчук, индустријата за млечни производи, линија за колење на свињи, говеда и живина и производство ан вино.  Во некои посебни на инвестиции случаи во собирните центри (за сирово млеко и зеленчук) може да се додели помош за земјоделски задруги, со цел да се подобри концентрацијата на снабдувањето, како и да се подобри квалитетот на суровините во исто време поддржувајќи ја организациската структура и синџирот на пазари (хоризонтално и вертикално ниво). За подобро насочување на инвестициите и постигнување на ефикасност, дефинирањето на корисниците кои може да се пријават е поддржано со нивото на потребни инсталирани капацитети (или во случај на нова инвестиција- капацитетот треба да се постигне преку инвестирање) за секој од засегнатите приоритетни сектори и во согласност со специфичните критериуми кои треба да се почитуваат со предложените инвестиции/проекти во форма на бизнис-план. Минималните услови за одржливост на секој сектор на производство се наведени во мерката и тоа во поглед на минималните и максималните инсталирани капацитети за преработка или минималниот и максималниот број на заклани животни, како и постојните капацитети во рамките на засегнатите приоритетни сектори.   Структурата на секторот се добива од регистарот на Управата за ветеринарство на капацитети за млеко и месо, регистарот на капацитети за производство на вино на МЗШВ и регистарот на капацитети за преработка на овошје и зеленчук на Стопанската комора.  Дадените инвестиции мора да бидат во согласност со стандардите на Заедницата кои се применуваат во соодветната интервентна област (инвестиција) или капацитетот мора да биде претставен како целина во согласност со стандардите на Заедницата, а особено со стандардите поврзани со животната средина. 

Мерката ја покрива целосната територија на земјата. 

3.2.3. Постигнување на разновидност и развој на руралните економски активности. 

Примената на членот 171 (4)(б) од регулативата (ЕЗ) бр.718/2007 на Комисијата од 12 јуни 2007 за спроведување на регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот, мерката има општа цел да ги поддржи материјални и нематеријални инвестиции во развојот на руралните економски активности.  Ваквата помош ќе биде првенствено насочена кон создавање и развој на микро и мали претпријатија, занаети и рурален туризам, притоа промовирајќи го претприемаштвото и развивајќи ја економската структура. 

Руралните општини и животната и работната средина кои овозможуваат егзистенција и кои даваат значаен придонес за економијата во земјата во целина.  Меѓутоа, многу од нив се наоѓаат во незавидна ситуација само поради оддалеченоста од главните населени места.  Нивната одржливост е во опасност од отсуството на најосновните локални служби, обезбедувањето на здравствена заштита и погодности за рекреација.   Онаму каде земјоделската активност е доминантна во локалната економија, просечното ниво на плата може да биде релативно ниско, а вработувањето сезонско.  Миграцијата на младите создава нерамнотежа во структурата на населението.  

Проблемите со кои се соочуваат руралните општини во земјата се признаени во НСЗРР и се вклучени како приоритет за зајакнување на потребата за изградба на силна, одржлива и модерна рурална економија во сите делови од земјата. 

Мерката има за цел остварување на некои од силните страни на земјата во однос на руралните области, имено, постоењето на природни пејзажи и пејзажи створени од човекот кои имаат висока вредност и богатството со ресурси на руралните заедници.  Тие можат да обезбедат отскочна штица за економска регенерација и цврста основа за зголемување на потенцијалот на културниот и општествениот живот на областите и за подобра интеграција на руралните области во националната економија.  Мерката има за цел користење, подобрување и негување на богатството од општествени вештини, знаења и идеи кои се достапни во секоја рурална област преку развојот на проекти и стратегии кои се однесуваат на локалните потреби.  Тие ќе се фокусираат на создавање на одржлива иднина на руралните заедници преку охрабрување на разновидноста на економска основа, намалување на влијанието на периферноста на локалната економија, подобрување на пристапот до основни услуги, развој на туристички активности со повисока вредност и охрабрување на позитивен пристап кон животната средина. 

За целите на спроведувањето на мерките во однос на развојот на рурални економски активности, предвидени се два вида на шеми за поддршка: 

1) Поддршка за микро компаниите во руралните области кои ја покриваат разновидноста на земјоделски активности преку инвестиции во преработувачките единици за традиционални наменски производи и поддршка на занаетчиството. 

2) Поддршка за активностите поврзани со рурален туризам кои опфаќаат група на инвестиции за фармски туризам на дадени области кои се поврзани со винскиот туризам и инвестициите во фармскиот туризам во селата кои имаат предност да бидат блиску до Природните заштитени зони. Културните/археолошките локалитети се наведени како населби во општините со рурални центри, ридски и планински, погранични, економски недоволно развиени области и специфични региони наведени во анексот бр. 20. 

Микро претпријатијата кои работат во рурални области и кои го промовираат руралното претприемништво се погодна форма за користење на достапните ресурси во руралните области (види дел I- поглавје 1.3.1). Затоа, мерката ги поддржува инвестициите во малите претпријатија за основање, проширување или модернизација на бизнисите за преработка на посебни/наменски производи користејќи ги земјоделските ресурси (како производи од мед, џем од овошје и конзервирано овошје, традиционални производи од зеленчук – црвена пипер, ајвар, пинџур, конзервиран зеленчук, преработка на овошје- зрнести плодови и медицински/маслодајни тревки и зачини, одгледување и преработка на печурки итн.) за локалните пазари (изградба и реновирање на преработувачките капацитети и набавка на инсталации) и заживување на старите занаети.     

Друга активност која придонесува за разновидноста на руралната економија и обезбедува економска вредност за природното и културното наследство и можностите за вработување е руралниот туризам.   Руралниот туризам е многу погоден за обезбедување на одржлив приход за жените од руралните области и е атрактивен сектор за младото население од овие области.  Главната пречка за развојот на руралниот туризам е недостигот на инвестиции, токму затоа, давателите на услуги не успеваат на клиентите да им понудат сигурни и хигиенски услуги со потребен квалитет.  Барањата за акредитација кои се поставени во земјата се релативно високи и повеќе се однесуваат на комерцијалните хотелиери, а не на руралните сместувања на традиционален начин. Една од причините е тоа што туристичкиот сектор се вклучува во одговорностите на Министерството за економија за кое економските придобивки често ги надминуваат општествените карактеристики на руралните општини и нивниот начин на живот кој е во согласност со природата.  

Поради тоа што мерките се наменето за различни нивоа на рурални економски активности, дефинирањето на целните корисници се применува во согласност со националните дефиниции во различни засегнати законски акти.  Главните корисници за целите на руралниот туризам, се постојните микро-претпријатија за производство на вино и  лозјата лоцирани во областа на „Винскиот пат“, воспоставен меѓу општините Неготино, Кавадарци, Демир Капија и Росоман во Тиквешкиот вински регион (види дел I- поглавје 1.3.4); руралните претприемачи кои имаат за цел реставрирање на старите згради од културен интерес во ридско-планинските области кои се дефинирани како недоволно развиени региони и се лоцирани блиску до Националните заштитени области; земјоделски производители и рурални претприемачи кои се вешти во поправка на земјоделска машинерија и традиционални занаети ќе бидат поддржани, каки и земјоделските задруги, со цел да се подобри концентрацијата на снабдување со печурки и медицински и маслодајни тревки и зачини.  

За подобро насочување на инвестициите за постигнување на ефикасност, дефинирањето на подобните корисници се поддржува во рамките на нивото на потребна големина на фармите во случај на отворање на преработувачки капацитети и капацитети за сместување за цели на руралниот туризам, како и минималниот квалитет за сместување кој треба да се постигне со помош на инвестициите.  Проектот по приоритетен сектор мора да биде во согласност со специфичните критериуми кои треба да се почитуваат со инвестициите. 

Треба да се спомене дека подобрувањето на избраните приоритетни сектори на постојниот потенцијал на земјата и подобра искористеност  на природата и човечките потенцијали во руралните области што во исто време има за цел одржување на она што останало од традицијата и културното наследство и зголемување на натамошниот интерес за она што до сега беше запоставено и не треба да се заборави (поврзано со дел I поглавје 1.7).  

Од друга страна, поради тоа што мерката нуди сосем нов пристап кој е поврзан со досегашниот пристап на националната стратегија за развој на руралните економски активности, најголем дел од поддршката е насочен кон НСТЕ 5 нивото кон промовирање на делотворноста на предложените мерки, а во исто време имајќи ја на ум ограниченоста на средствата. 

Мерката ги покрива руралните области во земјата како што е дефинирано од страна на владата.  Деталниот опис на мерката 302 се наоѓа во делот IV Технички фиши за мерките. 

3.2.4. Техничка помош за спроведување на програмата ИПАРД

Примената на членот 182 од регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата од 12 јуни 2007 година за спроведување на регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот, оваа мерка се состои од техничка помош за активности поврзани со подготовката, надзорот, проценката, информациите и активностите за контрола кои се потребни за спроведување на програмата.  

Оваа мерка особено се однесува на техничка помош, студии, информации и кампањи за јавноста, надзор и процена потребни за подобрување на програмата ИПАРД и според тоа, таа претставува клучен елемент за целосното спроведување на програмата, особено во услови во кои институционалниот капацитет за формулирање, надзор и спроведување на стратегиите има потреба од значително подобрување.  

Така, за целите на програмата, следниве активности се предвидуваат како предмет на техничката помош во рамките на следниот финансиски период (2007-2009):  

1. Надзор на спроведувањето ан програмата и поддршка на активностите потребни за намалување на одговорностите на Комитетот за мониторинг.  

Напредокот, ефикасноста и делотворноста на програмата во врска со нејзините цели ќе се измерат преку показатели поврзани со основната ситуација, како и финансиската реализација, резултатите, исходите и влијанието на ИПАРД програмата.  Така, ќе се формира Секторски комитет за мониторинг за задоволување на своите потреби во однос на делотворноста и спроведувањето на сите трошоци во рамките на ИПАРД програмата и кој ќе обезбедува препораки во овој поглед до управното тело, Одделението за рурален развој во МЗШВ и Министерството за финансии
.    

Подмерката треба да го поддржи формирањето на Секторскиот комитет за мониторинг и неговите активности за надзор, особено вклучувајќи:  Студии и истражувања на спроведувањето на програмата што е договорено преку експертска помош, толкување и превод, склучување договори со компании или надворешни експерти и/или вработувања на одредено време на персонал за извршување на надзорот, исплата на трошоците поврзани со работата и активностите на Секторскиот комитет за мониторинг, т.е. уредување, дневници и исплати за патувања и други трошоци поврзани со состаноци итн.  Таксите за членовите на Секторскиот комитет за мониторинг и редовните административни трошоци поврзани со управувањето на програмата и државните службеници кои се ангажирани се исклучуваат.  

2. Привремена процена на програмата
Активноста е насочена кон обезбедување на основа за корективни дејства во наредниот период истовремено со вршењето на среднорочна проценка за да се проверат постигнатите резултати, да се идентификуваат критичните точки и можностите кои произлегуваат во меѓувреме, како и подобрување на управувањето со програмата и оптимизирање на резултатите преку изведување на секторски студии и процена која се концентрира на области од специјален интерес или на специфичните процедури со цел да се дефинираат и активираат техничките или процедуралните интервенции.   

Подмерката ќе ги вклучува активностите за ангажирање на експерти или компании за технички студии и процедурални проценки за да се подобрат крајните резултати.  

3. Информации за кампањи за информирање на јавноста
Во основа, подмерката треба да обезбеди подеднакво ширење на информацијата за програмата ИПАРД меѓу потенцијалните корисници, државните службеници, советодавните служби на централните/локалните јавни институции кои се вклучени во спроведувањето на програмата и јавноста, како и градење на свест за процедурите за спроведување на ИПАРД.  

Подмерките ќе вклучуваат дејства поврзани со: 

· Подготовка и објавување на материјал за информирање (брошури, летоци, билтени); 

· Организирање на кампањи за зголемување на јавната свест (преку работилници за функционерите, конференции и семинари за информирање); 

· Промоција на размената на информации и иницијативи за соработка меѓу потенцијалните корисници, новинари и централна/локална власт  техничка (преку истражувања и техничка помош во идентификувањето на областите и ситуациите со сличен интерес и заеднички работилници за анализирање и размена на поединечните искуства).  

· Обука за обучувачи (советодавни услуги, и приватни и јавни, за поддршка на корисниците при процесот на пријавување). 

4. Студии и истражувања при подготовката на мерките во програмата, вклучувајќи ги идните мерки
За да се обезбеди ефективност на спроведувањето на мерките во програмата, се предвидуваат активности кои се поврзани со подготовката на мерките, вклучувајќи ги и оние мерки чија примена се предвидува во понатамошната фаза.  

Подмерката се состои од спроведување на студии и истражувања за поддршка на следново:  

а) Мерките кои ќе се реализираат во тековниот финансиски период 2007-2009 според принципот кој вклучува, но кој не е ограничен на следново:

· Подготовка на физибилити студија за основање на капацитети, вклучувајќи техничка документација, нацрт и предмер),  

· Студија за потенцијалите за развој на руралниот туризам во избраните области, истражувања за интегрираниот развој на избраните области преку природните, историските, културните и занаетчиските ресурси, типични земјоделски производи, спортски и/или рекреативни активности.  

· Истражувања за барањата за обука на потенцијалните корисници за различни сектори кои се предвидени и подготовка на посебни програми/наставни планови и модули за обука.  

б) Идните мерки кои се планирани за наредниот финансиски/програмски период 2009-2013, како што е следново, но без ограничување на него:    

· Физибилити студија за воспоставување на Заедничка пазарна организација (ЗПО) за овошје и зеленчук со особен нагласок на основањето на групи на произведувачи и воведување на подобрувања за синџирот на пазари за свежо овошје и зеленчук.  

· Студија за потенцијалите на руралниот туризам. 

· Студија за моменталната ситуација н руралната инфраструктура;  

· Подготовка на Национална стратегија за обука во областа на земјоделството за спроведување на операциите предвидени за подобрување на професионалните вештини и способностите на лицата вклучени во секторот на земјоделството.  

· Подготовка на Национален земјоделско-еколошки план и идни мерки;  

· Воведување на лидерски пристап и локални акциони групи 

5. Воспоставување и работа на национална рурална мрежа
Како што е пропишано со членот 183 од регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата од 12 јуни 2007 година за спроведување на регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006, земјите-кориснички и организациите основани во овие земји и администрациите кои се активни во полето на руралниот развој ќе имаат пристап до Европската мрежа за рурален развој
.  Се предвидува техничка и организациска поддршка со цел да се воспостави и работи со национална рурална мрежа со која ќе може да се координираат активностите и спроведувањето на стратегиите за рурален развој. Со ова може да се покријат и трошоците поврзани со идното воспоставување на национална мрежа за рурален развој во согласност со правилата на ЕУ за земјите- членки, како и  трошоците поврзани со учеството во Европската мрежа за рурален развој, воспоставена со членот 67 од регулативата (СЕ) бр. 1698/2006 на Советот. 
6. Друга обезбедена помош  
Поддршката во рамките на оваа мерка ќе вклучува и:   

· Превод и толкување на барање на Комисијата; 

· Посети и семинари; 

· Предвремена проценка на идните мерки,  

Корисникот на активностите во рамките на мерката за техничка помош е назначената оперативна структура- во улога на МЗШВ, Одделението за рурален развој (управно тело), воспоставена во согласност со барањата поставени во членот 21 (1) (ѓ) за спроведување на активностите во членот 28 од регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата од 12 јуни 2007 година за спроведување на регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот.  
3.3. ПЛАН ЗА ФИНАНСИРАЊЕ, НИВО НА ПОМОШ И ПРИДОНЕС ОД СТРАНА НА ЕУ 

Во согласност со членот 173 од регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата од 12 јуни 2007 година за спроведување ма регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот, уделот на јавните фондови во индивидуалните мерки варира. 

За целта на оваа програма и во рамките на предложените мерки, треба да се земе предвид следниов интензитет на помошта:  

a) За инвестиции во рамките на приоритетната оска 1, инвестирање во земјоделски холдинзи, уделот на јавните фондови во принцип, не треба да надминуваат 50% од подобните инвестиции, доколку приватното кофинансирање на корисникот исто така изнесува 50%.  Уделот на фондовите на ЕУ во јавните фондови изнесува 75%, а земјата придонесува со 25%. 

Во одредени случаи, за мерката 101- инвестирање во земјоделски стопанства се применува следниот интензитет: 

· 55% од инвестициите во земјоделските стопанства се прават од страна на  

· млади земјоделци (помеѓу 18 и 40 години); 

· 60% од инвестициите во земјоделските стопанства во планинските области*; 

· 65% од инвестициите ви земјоделските стопанства во планинските области се вршат од страна на млади земјоделци; 

Со цел да се извлече целосна корист од стимулациите за помош, МЗШВ е во подготовка владина одлука за усвојување на список на планински области во земјата кои се поврзани со областите во првиот подстав на членот 50(2) од регулативата (ЕЗ) бр. 1698/2005 на Советот
.

b) Што се однесува до инвестициите во рамките на приоритетната оска 1, инвестирање во преработка и маркетинг на земјоделски производи, уделот на јавните фондови е 50% од подобните инвестиции, доколку кофинансирањето на приватниот корисник исто така изнесува 50%.   Уделот на фондовите на ЕУ во јавните фондови е 75%, а државата учествува со 25%. 

c) Што се однесува до инвестициите во приоритетната оска 3 за мерката „Разновидност и развој на руралните економски активности“, јавната помош изнесува 50% од подобните инвестиции, доколку корисникот учествува со 50% во одобрените инвестиции.  Јавните фондови го сочинуваат уделот на фондовите на ЕУ кои изнесуваат 75%, додека уделот на националното кофинансирање на земјата изнесува 25%.  

d) Примената на мерката „Техничка помош“ се финансира со 100% од подобните трошоци, од кои 80% се покриваат со фондови на ЕУ, проследени со 20% придонес на националните фондови на земјата.  Највисокиот износ на придонесот на ЕУ ќе изнесува 100% во случај кога активностите се преземени на иницијатива на Комисијата; 

3.3.1. Финансиски план на ИПАРД 2007-2010

Табела III – 4 Максимален придонес на ЕУ во фондовите на ИПАРД 2007-2010
, изразен во евра 
	ИПА Компонента  
	2007
	2008
	2009
	2010
	вкупно 

	Рурален развој  
	2.100.000
	6.700.000
	10.200.000
	12.500.000
	31.500.000


Табела III -5 Финансиски план за приоритетни оски 2007-2010, изразено во евра 

	Приоритетни оски 
	Вкупна јавна помош 
	Стапка на придонес на ЕУ 
	Придонес на ЕУ

	(1)
	(2)
	(3=4/2), %
	(4)

	Приоритетна оска 1- Подобрување на делотворноста на пазарот и примена на стандардите на Заедницата
	31.826.667
	75%
	23.870.000

	Приоритетна оска 2- Подготвителни активности за примена на земјоделско- еколошките мерки и лидер 
	1.125.000
	80%
	900.000

	Приоритетна оска 3- Развој на руралната економија
	7.360.000
	75%
	5.520.000

	Мерка 505: Техничка помош 
	1.512.500
	80%
	1.210.000

	ВКУПНО
	41.824.167
	
	31.500.000


3.3.2. Индикативна анализа по мерки 2007-2010

Табела III – 6 Индикативен финансиски план за програмата ИПАРД по мерки 2007-2010, изразено во евра 

	Приоритетна оска/ мерка 
	Вкупна јавна помош 
	Приватен придонес 
	Вкупни трошоци 

	(1)
	(2)
	(3)
	(4=2+3)

	Приоритетна оска 1- Подобрување на делотворноста на пазарот и примена на стандардите на Заедницата
	31.826.667
	31.826.667
	62.653.334

	Мерка 101: Инвестирање во земјоделски стопанства
	16.893.333
	16.893.333
	33.786.667

	Мерка 102: Поддршка за групите на произведувачи 
	1.000.000
	0
	1.000.000

	Мерка 103: Инвестиции во производството и маркетингот на земјоделски и рибни производи 
	13.933.333
	13.933.333
	27.866.667

	Приоритетна оска 2- Подготвителни активности за примена на земјоделско- еколошките мерки и лидер
	1.125.000
	1.125.000
	2.250.000

	Мерка 201: Подготовка за спроведување на акции поврзани со животната средина и пејзажите
	750.000
	750.000
	1.500.000

	Мерка 202: Подготовка и спроведување на стратегии за рурален развој
	375.000
	375.000
	750.000

	Приоритетна оска 3- Развој на руралната економија
	7.360.000
	7.360.000
	14.720.000

	Мерка 301: Подобрување и развој на руралната инфраструктура 
	800.000
	800.000
	1.600.000

	Мерка 302: Разновидност и развој на руралните економски активности 
	6.160.000
	6.160.000
	12.320.000

	Мерка 303: Подобрување на обуката
	400.000
	400.000
	800.000

	Мерка 505: Техничка помош 
	1.512.500
	-
	1.512.500

	Вкупно 
	41.824.167
	39.311.667
	81.135.834


3.3.3. Индикативно доделување на придонес од страна на ЕУ по мерка 2007-2010

Табела III – 7 Индикативно доделување на придонес од страна на ЕУ по мерка 2007-2010, изразено во евра
	
	Придонес од страна на ЕУ 

	 
	2007
	2008
	2009
	2010
	
	2007-2010

	Приоритетни оски и мерки 
	Евра 
	Евра 
	Евра 
	Евра 
	
	Евра 
	%

	Приоритетна оска 1- Подобрување на делотворноста на пазарот и примена на стандардите на Заедницата(1) 
	1.638.000
	5.226.000
	7.956.000
	9.050.000
	
	23.870.000
	76%

	Мерка 101- Инвестирање во земјоделски стопанства  
	903.000
	2.881.000
	4.386.000
	4.500.000
	
	12.670.000
	40%

	Мерка 102: Поддршка за групите на произведувачи
	0
	0
	0
	750.000
	
	750.000
	2%

	Мерка 103: Инвестиции во производството и маркетингот на земјоделски и рибни производи 
	735.000
	2.345.000
	3.570.000
	3.800.000
	
	10.450.000
	33%

	Приоритетна оска 2- Подготвителни активности за примена на земјоделско- еколошките мерки и лидер(2)
	0
	0
	0
	900.000
	
	900.000
	3%

	Мерка 201: Подготовка за спроведување на акции поврзани со животната средина и пејзажите
	0
	0
	0
	600.000
	
	600.000
	2%

	Мерка 202: Подготовка и спроведување на стратегии за рурален развој
	0
	0
	0
	300.000
	
	300.000
	1%

	Приоритетна оска 3- Развој на руралната економија
	378.000
	1.206.000
	1.836.000
	2.100.000
	
	5.520.000
	18%

	Мерка 301: Подобрување и развој на руралната инфраструктура 
	0
	0
	0
	600.000
	
	600.000
	2%

	Мерка 302- Постигнување на разновидност и развој на руралните економски активности. 
	378.000
	1.206.000
	1.836.000
	1.200.000
	
	4.620.000
	15%

	Мерка 303: Подобрување на обуката
	0
	0
	0
	300.000
	
	300.000
	1%

	Мерка 505: Техничка помош(3)
	84.000
	268.000
	408.000
	450.000
	
	1.210.000
	4%

	Вкупно 
	2.100.000
	6.700.000
	10.200.000
	12.500.000
	
	31.500.000
	100%


(1):
Придонесот на Заедницата за овој приоритет изнесува 75% од вкупните јавни трошоци

(2):
Придонесот на Заедницата за овој приоритет изнесува 80% од вкупните јавни трошоци

(3):
Што се однесува до техничката помош, придонесот на Заедницата, како општо правило, ќе изнесува 80% од вкупните јавни трошоци. 
Табела III – 8 Процент на доделувања на придонес од страна на ЕУ по мерка 2011-2013 (само за цели на мониторинг) 

	
	Придонес од страна на ЕУ 

	
	2007-2010
	2011
	2012
	2013

	Приоритетни оски и мерки 
	%
	%
	%
	%

	Приоритетна оска 1- Подобрување на делотворноста на пазарот и примена на стандардите на Заедницата(1) 
	75%
	76%
	74%
	69%

	Мерка 101- Инвестирање во земјоделски стопанства 
	40%
	43%
	40%
	38%

	Мерка 102: Поддршка за групите на произведувачи
	2%
	5%
	8%
	9%

	Мерка 103: Инвестиции во производството и маркетингот на земјоделски и рибни производи 
	33%
	28%
	26%
	22%

	Приоритетна оска 2- Подготвителни активности за примена на земјоделско- еколошките мерки и лидер(2)
	3%
	4%
	5%
	7%

	Мерка 201: Подготовка за спроведување на акции поврзани со животната средина и пејзажите
	2%
	2%
	4%
	5%

	Мерка 202: Подготовка и спроведување на стратегии за рурален развој
	1%
	2%
	2%
	3%

	Приоритетна оска 3- Развој на руралната економија(1)
	18%
	16%
	17%
	20%

	Мерка 301: Подобрување и развој на руралната инфраструктура 
	2%
	5%
	6%
	9%

	Мерка 302- Постигнување на разновидност и развој на руралните економски активности. 
	15%
	10%
	9%
	9%

	Мерка 303: Подобрување на обуката
	1%
	1%
	2%
	2%

	Мерка 505: Техничка помош(3)
	4%
	4%
	4%
	4%

	Вкупно 
	100%
	100%
	100%
	100%


Индикативниот финансиски план за годишната распределба на фондовите на ИПАРД за секоја мерка и група инвестиции по приоритетен сектор се дадени во техничките фиши за секоја од мерките. 

3.4. КОМПЛЕМЕНТАРНОСТ СО СТРАТЕГИИТЕ  НА ДРУГИТЕ ЗЕМЈИ 
3.4.1. Правила на конкуренција 

Правилата на конкуренција во земјата се поставени во законот за конкуренција (Сл. весник 4/05, 70/06 и 22/07) чија цел е заштитата на слободната конкуренција во искористувањето на природните ресурси, производството на добра, обезбедувањето на услуги, продажба и набавка на производи и услуги и спречување и елиминирање на ограничувањата за конкуренција во други економски активности кои се засноваат врз интересите на слободното организирање. Исто така, законот се применува доколку дејствата или пропустите насочени кон ограничување на конкуренцијата се случуваат надвор од територијата на земјата, но со него се ограничува конкуренцијата на територијата на земјата. 

Законот важи за:  Компании, здружени компании, поврзани компании и државна администрација, правни ентитети чии што сопственици на акции се Република Македонија, општините, општините во град Скопје и градот Скопје.   

Законот забранува договори, трансакции и спогодби за засегнатата пракса, кои за цел имаат ограничување, превенција, ограничување или изобличување на конкуренцијата.   Законот содржи дефиниција за доминантна позиција на пазарот, злоупотреба на доминанта позиција и реакција во случај на злоупотреба на доминанта позиција.   Доминантно претпријатие на пазарот е секое претпријатие кое остварува најмалку 40% од обртот на пазарот.  Исто така, законот ја дефинира институцијата за заштита на конкуренцијата, Комисијата за заштита од конкуренцијата, која е независна државна институција со статус на правен субјект.

Што се однесува до примената на ИПАРД, ќе се почитуваат правилата на конкуренција во согласност со делот XY од Повеќегодишната финансиска спогодба.  

3.4.2. Доделување на договори 

Законот за јавни набавки (Сл. весник 19/04) го регулира начинот и процедурата на јавна набавка, начинот на избирање на најповолната понуда и склучување на договори. Постојат неколку начини на реализација на јавна набавка:  Отворен јавен повик за понуди, затворен повик за понуди, постапка на преговарање, повик за нацрт на проект, затворен повик за консултантски услуги.  Доделувањето на договори за јавна набавка на стоки и услуги мора да биде во согласност процедурите и одредбите наведени во горенаведениот закон. 

Во случај на доделување на договори во процесот на доделување на јавните фондови на корисниците (директна помош или капитални шеми за доделување на грантови) во врска со спроведувањето на Националната шема за поддршка, процедурата се разликува зависно од шемата и правната основа.  Секоја од Годишните програми за поддршка се поддржува преку одлука за спроведување потпишана од министерот како внатрешен акт. Што се однесува до примената на ИПАРД, договорите ќе се доделуваат во согласност со делот XY од Повеќегодишната финансиска спогодба. 
3.4.3. Заштита на животната средина 
Процената на животната средина е составен дел од бизнис-планот, така, Проценката на влијанието врз животната средина ќе се примени секаде каде тоа р во согласност со националното законодавство. 

Законот за животна средина (Сл. весник 53/05, 81/05, 24/07) ги зацртува основните принципи и постапки за управување со животната средина и контрола на загадувањето кои се споменати во другите закони од овој сектор.  Законот ја регулира процената на влијанието врз животната средина (во натамошниот текст ПВЖС), а во текот на 2005 и 2006 година беа усвоени релевантните подзаконски акти
, со што се овозможи целосна регистрација на процедурата за спроведување на ПВЖС. Постапка за ПВЖС:  Информацијата за намерата за замислување на проект ќе биде доставена до инвеститорот, додека пак Министерството за животна средина и просторно планирање (МЖСПП ) ја идентификува потребата од ПВЖС (истражување) со одлука за ПВЖС.  Делокругот на ПВЖС се дефинира од страна на МЖСПП (исто така, МЖСПП може да овласти лице од листата на експерти за дефинирање на опсегот на ПВЖС). Студијата за проценка на влијанието на даден капацитет врз околината се подготвува од страна ан лице од листата на експерти, извештајот за соодветноста на студијата се подготвува од страна на МЖСПП или од страна на лице од листата на експерти овластено од Министерството и таа служи како основа за донесување на одлука, која се користи за одобрување или одбивање на барањето за спроведување на проектот.  Јавноста учествува во сите фази на постапката за ПВЖС (се објавува на веб-страницата на МЖСПП, во дневните весници кои излегуваат насекаде низ земјата и на локалните радио и телевизиски станици). 

Покрај ова, со законот за животната средина се спроведуваат барањата поставени во рамките на Конвенцијата за проценка на влијанието врз животната средина во прекуграничен контекст- конвенција во Еспо (С.В.44/99) со која се пропишуваат постапките за проценка на влијанието врз животната средина во прекуграничен контекст. Телото кое е одговорно за спроведување на целосната постапка за ПВЖС е Министерството за животна средина и просторно планирање, вклучувајќи го сегментот на јавно учество во донесувањето на одлуки. 

3.4.4. Еднакви можности 

При спроведувањето на програмата ИПАРД нема да се толерира никаков вид на дискриминација во однос на потенцијалните корисници врз основа на религијата, етничката припадност, полот или физичкиот хендикеп.  Еднаквите можности на половите ќе бидат целосно почитувани во составот на Секторскиот комитет за монито9ринг и техничките комитети за проценка на проектите и секаде каде ќе биде можно. 

Принципот на еднаквост се зема предвид при подготовката на планот за ИПАРД во согласност со одредбите кои произлегуваат од Уставот, каде основните слободи и права не може да се дискриминираат врз основа на полот, расата, бојата на кожата, јазикот, религиката, националната или социјалната позадина и материјалниот или општествениот статус.  

Во согласност со одредбите за еднаквост, беше донесен законот за еднакви можности на мажите и жените (Сл. весник 66/06), каде главната цел е промоцијата на еднаквите можности за мажите и жените на политичко, економско, општествено, образовно ниво во јавниот живот. 

Покрај тоа, Министерството за труд и социјална политика подготви Национален акциски план за еднакви можности помеѓу мажите и жените во периодот 2007-2012 со насоки и мерки за постигнување на целите во областите вработување, социјално осигурување и здравствена заштита, образование, семејни односи и застапеност на жените и мажите во јавниот живот. 

Како продолжение, беше реализиран проектот „Спроведување на законот за еднакви можности за жените и мажите и воспоставување на механизам за полова еднаквост на локална основа“, финансиран од страна на владата на Кралството Норвешка.  Главните активности на проектот се обука и едукација на јавната администрација кои се поврзани со горенаведениот закон. Во декември 2006 година, Министерството за труд и социјална политика почна со реализација на активностите на проектот, притоа покривајќи ги сите вклучени ентитети во спроведувањето на законот. Проектните активности треба да обезбедат подобра реализација на обврските и заложбите кои произлегуваат од законот и да го доведат концептот за половите во фаза на формулирање во стратегија, програма или проект на национално или локално ниво.

3.4.5. Комплементарност со другите ИПА компоненти

Развојот на руралната економија е тесно поврзан со поврзаноста со урбаните центри и достапноста на патна инфраструктура.  Квалитетот на животот во руралните области исто така зависи и од обезбедувањето и калвитетот на јавните услуги, здравството и образованието, јавната инфраструктура, како мрежите за водоснабдување и пристапот до чиста вода и канализациони системи. Сето ова наложува присуство на поврзаност помеѓу мерките предвидени во рамките на компонентата V и компонентите III и IV.

Комплементарност помеѓу компонентата V и I е потребна, особено во однос на градењето на капацитетот на јавните институции, посебно на управното тело. Мерките кои се слични на ЗЗП бара силен систем за спроведување на мерките во поглед на градењето на институциите и надградување на капацитетот на администрацијата. 

Образовната структура и професионалните вештини на земјоделските произведувачи е основен фактор за развој на земјоделството.   Обезбедувањето на обука за земјоделците и преносот на знаењата и искуствата од истражувачките центри до земјоделците имаат ограничен квалитет. Услугите за проширување преку Националната агенција за проширување се финансираат преку јавно финансирање и оваа Агенција обезбедува советодавни услуги за земјоделците, но во ограничен опсег на квалитет.  Ова делумно ќе биде решено преку компонентата IV  и со помош на националната шема. 

Гореспоменатата силна врска и координација помеѓу мерките кои ќе бидат усвоени во рамките на првата, третата, четвртата и петтата компонента на ИПА ќе бидат многу потребни. 

ИПАРД Агенцијата преку нејзината администрација, систем за контрола и мониторинг ќе обезбеди дека сите дејства ќе бидат финансирани во согласност со дефинираните критериуми и стратегијата.  Исто така, ИПАРД Агенцијата ќе гарантира дека нема да има „двојно“ финансирање преку различни мерки кои стојат на располагање.   

3.5. АРАНЖМАНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 
3.5.1. Назначување на оперативните структури на програмата ИПАРД

Следниве власти и одговорни тела во земјата се назначени за управување и примена на програмата ИПАРД: 

3.5.1.1. Национален фонд (НФ) 

НФ е тело лоцирано во Министерството за финансии и има централно буџетско овластување и делува како централен трезор.  НФ е одговорен за управување со финансиите за помош во рамките на ИПА и тоа во склоп на одговорностите на НАО.  

НФ е одговорен за организирање на банкарските сметки, барање средства од Комисијата, овластување на пренос на фондови од Комисијата за оперативните структури или за финансиските корисници и доставување на финансиски извештаи до Комисијата. 

3.5.1.2. Овластен службеник за акредитација (КАС) 

КАС  се назначува од страна на корисникот и тој е висок службеник во владата или државната администрација. 
КАС е одговорен за издавање, мониторинг и суспендирање или повлекување на акредитацијата на државниот службеник за овластување (НАО):

· Како раководител на националниот фонд кој ја има целосната одговорност за управувањето со финансиите на фондовите од ЕУ во земјата и за легалноста и регуларноста на основните трансакции; 

· Во поглед на овластувањето на НАО за исполнување на одговорностите за ефикасно функционирање и системите за контрола во рамките на ИПА. 

Акредитацијата на НАО  исто така го покрива и националниот фонд (НФ).  

КАС ќе ја извести Комисијата за акредитацијата на НАО и ќе ја информира Комисијата за какви било промени во поглед на акредитацијата на НАО. Ова вклучува и обезбедување на сите релевантни придружни информации кои ќе и бидат потребни на Комисијата.   

Пред доделувањето на акредитацијата на НАО, КАС ќе се осигура дека се исполнети применливите барања истакнати во членот 11 од правилата за спроведување на ИПА. Ова вклучува проверка на усогласеноста на раководењето и системот за контрола воспоставен од земјата за ефективна контрола во областите истакнати во анексот на регулативата за спроведување на ИПА (критериуми за акредитација).  Овој анекс ги предвидува следниве барања: 
· Контрола на околината (воспоставување и управување на организација и персонал), вклучувајќи и етички стратегии и стратегии за интегрирање, управување со нерегуларности и доставување на извештаи, планирање на персоналот, вработување, обука и проценка вклучувајќи го и чувствителното пост-управување, чувствителни функции и конфликт на интереси, поставување на правна основа за телата и поединците, формално формирање одговорност, отчетност, делегирана одговорност и какви било тела за сите видови задачи и позиции во организацијата). 

· Планирање и управување со ризик што вклучува идентификација на ризикот, проценка и управување, објективно поставување и доделување на средства во однос на целите и планирањето на процесот на спроведување. 

· Контролни активности (спроведување на интервенции) вклучувајќи постапки на верификација, постапки за надзор од страна на одговорниот раководител на задачите кои им се делегирани на подредените, вклучувајќи и годишни извештаи за осигурување од подредените сектори, правила за секој вид на набавки и повици за предлози, постапки кои вклучуваат листи за проверка за секој вод на набавка и повик за доставување на предлози, правила и постапки за транспарентност, процедурите за плаќање, процедурите за надзор на извршувањето на кофинансирањето, буџетски постапки за обезбедување на достапност на средствата, постапки за континуитет на операциите, сметководствени постапки, постапки за помирување, составување на извештаи за исклучоците од нормалната постапка одобрена на соодветно ниво, неодобрени исклучоци и контролни пропусти, сигурносни постапки,   постапки на архивирање, поделба на должностите и известување за внатрешните контролни слабости. 

· Надзорни активности (надзор на интервенциите), вклучувајќи внатрешна ревизија со обработка на извештаите од ревизијата и препораките и проценките. 

· Комуникација (сите учесници треба да ја добијат потребната информација за извршување на должностите), вклучувајќи редовни состаноци за координација меѓу различни тела, со цел размена на информации за сите аспекти на планирањето и спроведување на редовно известување на сите нивоа во однос на делотворноста и ефикасност на внатрешната контрола. 

3.5.1.3. Оперативни структури 

Оперативната структура е тело или збир на тела во рамките на администрацијата на земјата.  Оперативната структура е одговорна за раководење и спроведување на програмата ИПАРД и соодветните програми, во согласност со принципот за стабилно финансиско управување.   

3.5.1.4. Управно тело

Во согласност со владината одлука од 18.11.2005 (Сл. весник 05/06), Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство (МЗШВ) е одговорно за координација на стратегиите за рурален развој.  За целта на подготовка и спроведување на оваа програма, МЗШВ основа Одделение за рурален развој (акт за систематизација, одобрен од страна на Агенцијата за државни службеници на 2 мај 2007 година)– чии главни одговорности се обезбедување на преглед и ажурирање на програмата (во улога на единица за управување со програмата) и улога на Секретаријат на Секторскиот комитет за надзор. 

Главната функција и одговорностите на Управното тело се наведени во членот 13 од Секторската спогодба и е насочена кон мониторинг, процена, составување на извештаи, координација и транспарентност на програмата ИПАРД.  
Управното тело ќе ги извршува следниве задачи: 

a. Составување на програмата за програмата ИПАРД;  

b. Да обезбеди дека сите операции се одобрени и финансирани во согласност со критериумите и механизмите кои се применуваат во програмата ИПАРД и дека тие се во согласност со релевантните правила на Заедницата и земјата.  

c. Надзор на програмата ИПАРД и асистирање во работата на Комитетот за мониторинг на ИПАРД, како што е дефинирано со членот 61, особено преку обезбедување на документите потребни за надзор на квалитетот на спроведувањето на ИПАРД.   

d. Составување на секторски, годишни извештаи и извештаи за спроведувањето, како што е дефинирано со членот 68, по консултација со Агенцијата за ИПАРД и по нивниот преглед од страна на Комитетот за мониторинг на ИПАРД,  доставување до Комисијата, Националниот координатор за ИПА (НИПАК) и до НАО;  

e. Поставување, одржување и ажурирање на системот за известување и информирање со цел собирање на финансиски и статистички информации за напредокот на програмата ИПАРД (доколку Агенцијата за ИПАРД не поставила ваков систем) и пренесување на овие податоци до Комитетот за мониторинг на ИПАРД во согласност со аранжманите помеѓу земјата и Комисијата, користејќи, онаму каде што е потребно, компјутеризирани системи кои дозволуваат размена на податоци со Комисијата.  

Управното тело на Комисијата и на НИПАК ќе им предлага начини за приспособување на ИПАРД програмата, по консултација со Агенцијата за ИПАРД и со согласност на Комитетот за мониторинг на ИПАРД.  Управното тело е одговорно за тоа сите соодветни одговорни тела да бидат информирани за потребата за соодветни административни промени кога ваквите промени се потребни според одлука на Комисијата за измена на ИПАРД програмата.  

Управното тело секоја година ќе составува акциски план за операциите предвидени во рамките на мерките за техничка помош, кој ќе биде доставен до Комитетот за мониторинг на ИПАРД за одобрување. 

Управното тело секоја година ќе ја консултира и информира Комисијата, според советот даден од Комитетот за надзор на ИПАРД за преземените инцијативи и оние кои треба да се преземат во иднина, имајќи го предвид информирањето на јавноста за улогата на Комисијата и ИПАРД програмата и нејзините резултати. 
Управното тело треба да обезбеди дека проценките на ИПАРД програмата се спроведени и се во согласност со заедничката рамка за мониторинг и процена и дека извршените проценки се доставени до релевантните национални институции и до Комисијата. 

Кога дел од задачите се делегира на друго тело, Управното тело ќе ја има целосната одговорност за ефикасноста и правилноста на раководењето и спроведувањето на тие задачи.

3.5.1.5. Агенција за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој (Агенција за ИПАРД) 
Агенција за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој е основана како независно тело на државната администрација со статус на правен субјект лоцирана во Скопје
. Агенцијата ќе извршува активности во рамките на нејзините овластувања врз основа на легалноста, овластувањата, професионализмот, одговорноста, делотворноста и транспарентноста. 

Агенција за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој обезбедува:  

· Примена на стратегија за земјоделството и поддршка на руралниот развој; 

· Користење на претпристапните фондови на ЕУ во согласност со критериумите наведени во билатералниот договор помеѓу земјата и Европската унија.  

· Примена на Заедничката земјоделска политика на Европската унија во земјата. 

· Примена на Заедничката рибарска политика на Европската унија во земјата. 

· Примена на мерките за влади9на помош во рамките на земјоделството;  

· Примена на другите мерки одредени од страна на владата. 

За целите на користење на фондовите на ИПАРД, Агенцијата ќе добие акредитација од националниот службеник за овластување и Европската Комисија. Начинот и процедурата за добивање на акредитација од националниот координатор за овластување ќе биде тесно регулирана од страна на владата и начинот и процедурата за добивање на акредитација на Европската Комисија ќе се управува според билатералните договори помеѓу земјата и Европската унија.     

Агенцијата за ИПАРД меѓу другото, ќе ги реализира следниве задачи за спроведување и исплата:  

a. Организирање на тендерски постапки, доделување на процедури, натамошно склучување на договори и исплати за и наплата на побарувања на финансиските корисници,  

b. обезбедувајќи дека НАО, Националниот фонд и Управното тело го добиваат сите информации потребни за да ги извршуваат своите задачи. 

c. Избор и проверка на операциите во согласност со критериумите и механизмите кои се применуваат во програмата ИПАРД и дека тие се во согласност со релевантните правила на Заедницата и земјата. 

d. Вршење на проверки за да се провери дали пријавените трошоци се пресметани во согласност со применливите правила, дали производите или услугите биле доставени во согласност со одлуката за одобрување и дали барањата за исплата од страна на финансиските корисници се точни. Овие проверки ќе ги покриваат финансиските, административните, техничките и политичките аспекти на операциите; 

e. Отворање на повици за пријави и објавување на услови за подобност; 

f. Проверка на барањата за одобрување на проекти во однос на уловите за подобност и усогласеност со спогодбите, вклучувајќи, онаму каде е потребно, обезбедување на јавни набавки;     

g. Поставување на договорните обврски во писмена форма помеѓу Агенцијата за ИПАРД и финансиските корисници, вклучувајќи информации за можните санкции во случај на неусогласеност со овие обврски и, онаму каде е можно, издавање на согласност за почеток со работа; 

h. Извршување на проверки на терен за утврдување на подобноста пред и по одобрувањето на проектот; 

i. Натамошни дејства за да се осигура напредокот на проектите кои се спроведуваат; 

j. Составување на извештаи за мерките кои се преземени во однос на показателите; 

k. Известување на крајниот корисник за придонесот на Заедницата во проектот; 

Агенцијата се управува од страна на Директор  кој се назначува и разрешува од страна на владата; Назначувањето на директорот се врши врз основа на искуството и компетентноста на лицето.  Мандатот на директорот е четири години. 

Според законот, барањето за финансиска поддршка и соодветната документација ќе се доставуваат до Агенцијата.  Формата и содржината на барањето и потребната документација, како и начинот и процедурата за поднесување на барањето ќе бидат пропишани од страна на директорот на агенцијата. 
3.5.2. Раководење, надзор и процена

3.5.2.1. Надзор и показатели за надзор

Управното тело (МЗШВ) и Комитетот за мониторинг на компонентите за рурален развој (Комитетот за мониторинг на ИПАРД) се одговорни за надзор на делотворноста и квалитетот на спроведувањето на програмата ИПАРД.  Тие до Комитетот за мониторинг на ИПАРД и Комисијата ќе доставуваат извештај за напредокот на мерките за спроведување.  

Напредокот, ефикасноста и делотворноста на ИПАРД програмата во однос на нејзините цели ќе бидат измерени преку показатели поврзани со основната ситуација (види анекс 15), како и во однос на финансиската реализација, исходите, резултатите и влијанието на програмата. 

Мониторингот ќе се извршува во согласност со релевантните физички, еколошки и финансиски показатели.  Овие показатели поврзани со влоговите, исходите и резултатите од програмата ИПАРД ќе се однесуваат на специфичниот карактер на помошта, нејзините цели и социо-економската, структурната и еколошката состојба. 

Со ИПАРД програмата ќе се прецизира ограничен број на додатни показатели кои се специфични за таа програма.   

3.5.2.2. Комитет за мониторинг на ИПАРД
Во согласност со членот 36 од Рамковниот договор за ИПА, Комитетот за мониторинг на ИПАРД ќе биде основан во рок од шест месеци по стапувањето на сила на Регулативата за спроведување на ИПА и по консултацијата со Комисијата и нејзините партнери. 

Целосната улога на Комитетот за мониторинг на ИПАРД е да се грижи за делотворноста и квалитетот на спроведувањето на трошоците во рамките на програмата ИПАРД. Тој ќе биде отворен за Комитетот за мониторинг на ИПАРД за процена на напредокот и влијанието на кофинансираните трошоци и за давањето на препораки во тој поглед до Управното тело, релевантното тело за спроведување (Агенцијата за ИПАРД) и Министерството за финансии (НАО, НФ). 

Така, надзорот на програмата ќе се изведува со помош на МЗШВ кое ќе делува како Управно тело, поддржано од Одделението за рурален развој во улога на единица за управување со програмата и под надзор на Комитетот на мониторинг на ИПАРД.   

Комитетот за мониторинг на ИПАРД ќе биде управуван од страна на националниот координатор за ИПАРД или неговиот заменик кој ќе го претставува во негово отсуство или оставка. Членството на Комитетот е составено од пошироко учество на засегнатите страни- целосната листа се наоѓа во анексот 14.

Европската Комисија и голем број сектори ќе учествуваат во својство на советодавна помош. Претставниците од меѓународната донаторска заедница и на МФЗ ќе бидат поканети во улога на набљудувачи за информативни цели и за целите на одржување на напорите со помош на средства онаму каде тоа е потребно.  

Директорот на Агенцијата за ИПАРД и НАО (или делегираните претставници) имаат право на глас во Комитетот за мониторинг на ИПАРД.  Другите владини и невладини институции ќе учествуваат на состаноците во поглед на предложената агенда или предлог со согласност на членовите на Комитетот за мониторинг на ИПАРД. 

Управното тело ќе биде одговорно за подготовката на документацијата поврзана со надзорот, известувањето и организирањето на состаноци со Комитетот за мониторинг на ИПАРД, предлагајќи го дневниот ред и составувајќи извештаи и записници за состаноците. 

Во рамките на членот 59 и 192 од регулативата за спроведување на ИПА, Секторскиот комитет за мониторинг ќе биде одговорен за делотворноста и квалитетот на спроведувањето на кофинансираните трошоци на ЕУ.   Доколку е потребно, во ова се вклучува: 

· одредувањето на правила за процедурата и нивното усогласување со Управното тело (член 192:2)

· Одобрување на ИПАРД програмата, вклучувајќи и физичките и финансиските показатели кои треба да се користа при надзорот на помошта обезбедена за проектите. 

· Одобрување на критериумите за проектот кој ќе се финансира;

· Преглед на напредокот на програмата во однос на реализирањето на нејзините цели преку показатели поврзани со основната ситуација со финансиската реализација, исходите, резултатите и влијанието на програмата. 
· Преглед на резултатите од спроведувањето, особено на постигнувањето на целите одредени за различни мерки; 
· Одобрување на годишните и финалните извештаи за спроведувањето на програмата пред нивното испраќање до Комисијата;  

· Разгледување и одобрување на каков било предлог за измена на содржината на одлуката на Комисијата за придонесот на фондовите;  

· Предлози за приспособување на ИПАРД програмата или додатокот на програмата до Управното тело за да се помогне во постигнувањето на целите на програмата или за подобрување на раководењето со програмата, вклучувајќи го и финансиското раководење. 

· Одобрување на измените кои произлегуваат од предлози на Управното тело по сопствена иницијатива; 
· Одлучување на прераспределба на кофинансираните трошоци помеѓу мерките во рамките на ИПАРД.  
Комитетот за мониторинг на ИПАРД ќе одлучува за прераспределбата на кофинансираните трошоци на ЕУ меѓу мерките во рамките на ИПАРД, додека Комитетот за мониторинг на ИПА ќе ги пренесува одлуките до сите компоненти на ИПА. Онаму каде Секторскиот комитет за мониторинг ќе донесе одлука за прераспределба на фондовите на ЕУ од една мерка на друга, исто така, во принцип, ќе дојде до прераспределба на соодветните национални трошоци. Секоја измена во однос на придонесот од фондовите и преносот помеѓу приоритетите во рамките на компонентата на ИПАРД ќе биде предмет на одлука на Комисијата во Согласност со Министерството за финансии. Членството на Комитетот за мониторинг на ИПА е дадено во анексот 14. 

3.5.2.3. Процена на програмата ИПАРД
Процените ќе имаат за цел подобрување на квалитетот, ефективноста и конзистентноста на помошта од фондовите на Заедницата и стратегијата и спроведувањето на програмата ИПАРД.  

ИПАРД програмата ќе биде предмет на предвремен и тековен систем за процена, кој ќе има форма на екс-пост и онаму каде е потребно, времени процени кои ќе се изведуваат од независни проценители под одговорност на земјата.  

1. Предвремената процена ќе биде составен дел на составувањето на програмата и има за цел оптимизирање на доделувањето на буџетски средства и подобрување на квалитетот на програмата.  Со неа ќе се идентификуваат и проценат среднорочните и долгорочните потреби, целите кои треба да се постигнат, очекуваните резултати, измерените цели во однос на влијанието на основната ситуација, додадената вредност на Заедницата, степенот до кој дефинираните приоритети се земени предвид, лекциите кои биле научени и квалитетот на процедурите за спроведување, надзор, процена и финансиско раководење. 

2. Системот на тековна процена на ИПАРД програмата ќе биде воспоставен и организиран на иницијатива на Управното тело во соработка со Комисијата и тоа на повеќегодишна основа и ќе го покрива целиот програмски период.  Тековната процена на УТ и Комитетот за мониторинг на ИПАРД ќе им служи за испитување на напредокот на ИПАРД програмата во однос на нејзините цели преку нејзините резултати и кога е потребно, преку показателите на влијанието; подобрувањето на квалитетот на ИПАРД и спроведувањето, разгледување на предлозите за големи промени на програмата и подготовка на времена и екс-пост проценка.  

3. Времената процена ќе предложи мерки за подобрување на квалитетот на програмата ИПАРД и неговото спроведување.  Со неа ќе се изврши процена на квалитетот на надзорот и спроведувањето и искуството кое било здобиено при поставувањето на системот за спроведување на програмата. 

4. Во текот на последната година на важност на заложбата воспоставена во најновите финансиски договори, тековната процена ќе добие форма на одделна и екс-пост процена.  Таа ќе биде комплетирана и доставена до Комисијата не подоцна од крајот на таа година.  Врз основа на резултатите од процената кои се веќе достапни, како и прашањата за процена кои се поврзани со ИПАРД програмата, екс-пост процената ќе го покрие користењето на средствата и делотворноста и ефикасноста на ИПАРД програмата, нејзиното влијание и конзистентноста со предвремената процена. Таа ќе ги покрива факторите кои придонесуваат за успех или неуспех на спроведувањето, реализацијата на програмата и резултатите, вклучувајќи ја и нејзината одржливост.  Со нејзина помош ќе се донесат заклучоци во однос на програмата и за процесот на проширување. 

Процената ќе се однесува на спроведувањето на програмата кон постигнување на целите истакнати во членот 12 од рамковната регулатива за ИПА.  Ефикасноста на мерките на ИПАРД програмата ќе се процени врз основа на нивното влијание врз: 

a) Придонесот за подготовка на земјата за примена на законодавството на ЕУ во однос на Заедничката земјоделска политика и поврзаните стратегии;

b) Придонесот за оддржливо приспособување на земјоделскиот сектор и руралните области 
c) целите во ИПАРД програмата. 

Процените ќе се однесуваат и на степенот на искористеност на средствата, ефективноста и ефикасност на програмата, нејзиното социо-економско влијание и влијанието на дефинираните приоритети.  Тие ќе ги покриваат целите на ИПАРД програмата и се насочени кон извлекување на лекции од стратегијата за рурален развој.  Тие ќе ги идентификуваат факторите кои придонесуваат за успехот или неуспехот на спроведувањето на програмата, вклучувајќи ја одржливоста на дејствата и идентификувањето на најдобрите пракси. 

Процените ќе одговараат на заедничката рамка за процена дефинирана од страна на Комисијата во консултација со релевантните власти и, како општо правило, ќе бидат придружени со критериуми поврзани со постигнувањата и показатели. Покрај тоа, процените може да се реализираат како одговор на специфични прашања поврзани со целите на ИПАРД програмата. 

Извештаите за процена ќе ги вклучуваат и применетите методологии и ќе вклучуваат процена на квалитетот на податоците и наодите.  

Квалитетот и импликациите на процените ќе бидат проценети од страна на Управното тело, Комитетот за мониторинг на ИПАРД и Комисијата. 

3.5.3. Општествено вклучување/партнерство 

Земајќи го предвид членот 59 „Партнерство“, наведен во секторскиот договор за ИПАРД, помошта во рамките на програмата ИПАРД ќе биде спроведена преку тесно консултации (во натамошниот текст: партнерства) помеѓу Комисијата и земјата и со властите и телата назначени од страна на земјата според националните правила и прописи, вклучувајќи: 

(a) 
Надлежни регионални, локални и други јавни власти; 

(б)
економски и општествени партнери; 

(в)  
Кое било друго соодветно тело кое го претставува граѓанското општество, невладини организации, вклучувајќи и организации за заштита на животната средина и тела одговорни за промоција на еднаквоста меѓу мажите и жените. 

Партнерството ќе биде вклучено во подготовката, спроведувањето, надзорот и процената на програмата ИПАРД и ќе ги вклучува сите соодветни партнери на различни програмски нивоа, притоа земајќи ги предвид временските ограничувања за секој чекор. 

Процесот на подготовка на програмата ИПАРД 2007-2013 за Република Македонија се изведува во рамките на овластувањата на Управното тело на програмата ИПАРД, Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство и технички се помага со проектот за структурни и законски реформи на МЗШВ
.  

Процесот на составување на програмата заснован врз основа на шемите од широки врски помеѓу нивата на експерти, администрација, заинтересирани страни и потенцијални корисници кои се вклучени во процесот.     

Со одлуката бр.02-3370/1 донесена на 2 март 2007 година,  од страна на заменикот-министер на МЗШВ, во својство на национален координатор за ИПАРД, структурата на програмата се состои од пет технички работни групи, организирани на подсекторски пристап и беше назначена една хоризонтална група. Групите се состоеја од претставници од Одделението за рурален развој на МЗШВ и од тим од 35 експерти од научните и истражувачките институции, локални експерти, како и претставници од земјоделско-прехранбениот бизнис сектор. Основната поставеност на ИПАРД програмата се состои во првото составување на техничките мерки, подмерки и прецизирани приоритети на ИПАРД во согласност со целите на ИПАРД кои произлегуваат од регулативата за ИПАРД, MIPD, владината одлука за избор на приоритетни подектори и резултати од анализата на подескторите. Процесот во рамките на подсекторските технички работни групи е организиран во форма на сесии за дискутирање каде се тестираат развиените решенија со достапните показатели за поддршка и оправдување на предлозите за подмерки. Последователно на тоа, прочистените решенија се разгледуваат на редовните состаноци на хоризонталната работна група и прашањата од заеднички интерес за сите мерки, како доделувањето на средства, дефинирањето на крајните корисници и придружните документи, општите барања и критериумите за рангирање се приспособуваат и порамнуваат.  

Второто, административното ниво ги вклучува претставниците/раководителите на сите организациски единици на МЗШВ, членови на колегиумот на МЗШВ, одговорните лица на релевантните министерства и институции одговорни за спроведувањето на разни стратегии за рурален развој организирани во меѓуинституционално тело за рурален развој  раководено од страна на МЗШВ и заменик-премиерот за евроинтеграција во владата, економски прашања и образование и земјоделство.  Ова ниво беше поддржано за да се обезбеди дека координацијата и кумулацијата помеѓу предложените мерки за ИПАРД подготвени од страна на најважната структура, беа составени и други национални стратегии за земјоделски и рурален развој и беа воспоставени силни меѓусебни врски со постојните национални стратегии.   

И на крај, третото ниво на програмската структура на ИПАРД е составено од големите партнери од руралната и земјоделска економија и општествените партнери организирани во Земјоделско-прехранбен совет кој  е одговорен за оската 1 од мерките на ИПАРД.  Телото се состои од претставници на земјоделците (организирани во три големи организации на земјоделци
), прехранбената индустрија (организирана во две постојни Стопански комори) и од главните образовни
 и истражувачки институции
 од земјоделскиот сектор.  Покрај тоа, Министерството ја охрабри организацијата на групи на релевантни НВО, интересни групи и професионални здруженија  на локално и национално ниво кои се поврзани со мерката 302- Разновидност на економските активности во руралните области (национални занаетчиски здруженија, учесници во руралниот туризам, владини претставници од еколошкиот сектот и секторот на самоуправата), притоа земајќи ги предвид нивните мислења во однос на развојот на подмерките.     

Сите развиени предлози на програмата ИПАРД кои се подготвени во согласност со распоредот донесен во согласност со ЕК (како што е прикажано подолу) беа пренесени до второто и третото ниво на партнерската структура.  Нивните коментари неа земени предвид, разгледани и пратени до техничките работни групи и внесени во секоја последователна верзија на програмата.  

При развивањето на структурата на подмерки, покрај индивидуалните контакти кои беа остварени меѓу експертите и координаторите на техничките работни групи и претставниците на засегнатите од избраните подсектори, се одржаа следниве јавни консултации за стимулирање на квалитативниот процес на социјално вклучување и партнерство со сите заинтересирани страни во процесот на програмирање на фондовите од ИПАРД:  

· 19 април:  Првичната верзија на делот III- мерките на ИПАРД беше презентирана пред колегиумот на МЗШВ, претставувајќи го концептот за програмата ИПАРД 2007-2009 пред раководителите на одделенијата и управите преки преставување на приоритетните оски, мерки и подмерки поддржани во рамките на програмата преку избрани подсектори.  

· 23 април: Првичната верзија на делот III- мерки на ИПАРД беше јавно презентирана пред членовите на Земјоделско-прехранбениот совет и пред другите релевантни владини тела, НВО и интересни групи поврзани со мерката 3, со цел да се запознаат со карактерот на програмата, мерките и подмерките кои се вклучени, како и за да ги разберат нивните коментари и најголемите проблеми во почетниот предлог за концепт на ИПАРД програмата.   

· 9 јули: Најновата верзија на ИПАРД програмата во која беа вклучени препорачаните измени од консултациите со ЕУ и Брисел беше презентирана пред членовите на колегиумот на МЗШВ, со цел да се даде краток преглед на најновата верзија и да се разгледаат сите коментари за нејзино подобрување.  

· 11 јули: Во владата беше одржана тркалезна маса со сите учесници (Земјоделско-прехранбениот совет, меѓуинституционалното тело за рурален развој и интересните групи поврзани со мерката 302) со цел да се добијат предлози за ИПАРД програмата пред праќањето на неофицијалната верзија на програмата до ЕК.  

Распоред на фазите во подготовката на ИПАРД програмата 2007-2009

На 16 април, беше разработен краткиот приказ за првата верзија за мерките од ИПАРД и тоа преку следниве елементи: Беа подготвени принципи, опис на мерката, приоритетни сектори (подмерки), подобни трошоци, квалификуваност и приоритетни критериуми, крајни корисници, потребни документи и индикативен буџет и беа пратено до ЕК.  

Врз основа на коментарите и забелешките за првичната работна верзија на техничките шаблони за ИПАРД мерките, првата верзија на планот за ИПАРД беше комплетиран со информација за ситуацијата во земјоделските и руралните области (дел I) и за контекстот за национално управување (дел II) и беше пратена до ЕК на 4 мај.    

Земајќи ги предвид забелешките и препораките дадени за време на мисијата на Генералниот директорат за земјоделство во периодот меѓу 14 и 16 мај 2007 година во Скопје, втората верзија од ИПАРД програмата беше разработена и пратена до ЕК на 7 јуни. Верзијата стана основа за идните дискусии меѓу тимот за ИПАРД програмата и претставниците од ЕК во Брисел од 19 до 22 јуни. 

Неофицијалната верзија на ИПАРД програмата беше комплетирана и доставена до ЕК на 16 јули.  

ИПАРД програмата беше одобрена од страна на владата на Република Македонија на 25 јули.   

Финалната официјална верзија на програмата е пратена до ЕК на 3 август 2007 година.   

Резултатите од првата рунда на меѓуслужбени консултации во Комисијата беа примени на 9 октомври 2007 година. Одговорите на забелешките беа разгледани со претставниците на ЕК и ГДЗ за време на нивната советодавна мисија во Скопје одржана од 24 до 26 октомври 2007 година.  

Верзијата на ИПАРД програмата беше изменета во согласност со резултатите од меѓуслужбените консултации (онаму каде беше можно) и неофицијално беше пратена до ГДЗ на 6 ноември 2007 година. 

Втората рунда на овие консултации во рамките на службите на ЕК се очекува да почне на 20 ноември 2007 година. 
Како резултат на консултациите и вклучувањето на партнерите од секторот, беа прифатени следниве предлози и беа вклучени во ИПАРД програмата: 

· Намалување на критериумите за поединечните производители предложено од Здружението на земјоделци.  

· Поедноставување на процедурите за докажување на професионалните вештини на поединечните производители предложени од Здружението на земјоделци и членовите на Земјоделско-прехранбениот совет; 

· Вклучување на објектите за складирање на добиточна храна предложено од Здружението на произведувачи на млеко и месо.  

· Поширок опсег на спроведување на мерката 101 на целата територија на земјата според принципот на пери-урбани карактеристики на земјоделското производство поврзано со близината на пазарите и инфраструктурата, предложено од членовите на образовните и истражувачките институции од Здружението на земјоделци. 

Предлози кои не беа вклучени во програмата: 

· Вклучување на пчеларството, аквакултурата, житарките и сточната храна во мерката 101, предложено од неколку членови на групи за консултации.  Главното оправдување за невклучувањето на предлозите беа ограничените средства наспроти предизвиците за примена на стандардите на Заедницата во поголемите подесктори во земјата.  Предлагачите беа охрабрени да достават детален предлог и оправдување со цел да се дискутира можното вклучување во иднина.  

· Вклучувањето на инвестиции во производната технологија во преработените производи од месо во рамките на мерката 103 предложено од претставници на месната индустрија. Беше објаснето дека тој сектор се соочува со предизвици во однос на спроведувањето на еколошки стандарди, па токму затоа, инвестициите во овој сектор ќе се фокусираат на тие прашања. Предлагачите беа охрабрени да достават детален предлог и оправдување со цел да се дискутира можното вклучување во иднина.  
· Измени во балансирањето на индикативните финансиски анализи меѓу мерките во приоритетната оска 1 со зголемување на поддршката на преработувачкиот сектор, предложено од Националната агенција за проширување.  Беше објаснето дека поради наодите за слабости во секторите на примарно земјоделско производство и преработувачката индустрија, слабостите во однос на спроведувањето на еколошките одредби, безбедноста и хигиената на храната, здравјето и добросостојбата на животните и здравјето на растенијата, како и барањата за професионални вештини сè повеќе се среќаваат во основната ситуација во примарното земјоделско производство. Така, помошта е повисока за инвестициите во земјоделските стопанства.  
3.5.4. Информирање и промоција 

Информирањето и транспарентноста се многу важни фактори во транспарентноста на работата на ЕУ, нивната цел е зголемување на јавната свест, а особено свеста на целните делови од јавноста.  Се предвидува обезбедување на соодветни информации за јавноста, а особено за потенцијалните корисници на фондовите во однос на можностите за реализирање на програми во рамките на претпристапната помош од ЕУ. 

Сите информации и мерки за транспарентност поврзани со спроведувањето на ИПАРД програмата ќе бидат спроведени вон согласност со барањата пропишани во регулативата (ЕЗ) бр. 1974/2006 на Комисијата, анексот VI, регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата и одредбите од секторскиот договор за ИПАРД.   

Во согласност со регулативата на Комисијата, целите на мерките за информирање и транспарентност се следниве: 

· Информирање на потенцијалните и крајните корисници, како и на регионалните и локалните власти и други овластени јавни институции, организации на земјоделци и производители, економски и општествени партнери, НВО, тела кои ја промовираат еднаквоста меѓу мажите и жените и тела кои работат на заштита и унапредување на животната средина, оператори со проекти и промотори на ИПА фондовите, финансиските можности и постапките за пријавување со цел да се обезбеди транспарентност на помошта; 

Активноста ќе се реализира во рамките на кампања за транспарентност на ИПА, организирана и управувана од канцеларијата на НИПАК (Секретаријат за европски прашања).  

· Информирање на јавноста за улогата на ЕУ во руралниот развој преку ИПАРД и другите форми на поддршка на економската и социјалната кохезија во земјата.  Со ова ќе се опишат задачите на фондовите кои обезбедуваат поддршка во рамките на ИПАРД и нивниот придонес за руралниот развој. 

Со цел да се спроведат задачите поврзани со обезбедување на информации и транспарентност во поглед на ИПА фондовите за рурален развој, единицата за управување со програмата ќе подготви Комуникациски акциски план во кој ќе бидат дефинирани целите, стратегиите за примена и содржината на мерките во кои се засегнати општествените и економските целни групи и критериумите за процена кои треба да се користат за проценка на ефикасноста на мерките.  Комуникацискиот акциско план ќе ги вклучува целите и целните економски и општествени групи, содржината и стратегијата на мерките за информирање и комуникација, критериумите кои треба да се користат при процена на мерките, индикативниот буџет и административните одделенија или телата одговорни за спроведувањето.   Комуникацискиот акционен план ќе биде доставен до Комитетот за мониторинг на ИПАРД за одобрување. 

Земајќи ја предвид транспарентноста, Управното тело ќе ги доставува најсеопфатните информации за финансиските можности понудени од страна на заедничката помош на Заедницата во рамките на ИПАРД. 

За таа цел. Управното тело ќе се грижи програмите за рурален развој да бидат широко објавени, со детали за финансиските придонеси од фондовите на Заедницата (ИПАРД фондовите) и сето тоа да се достави до заинтересираните подносители на барањата. 

Управното тело на потенцијалните корисници ќе им достави јасни, детални и ажурирани информации за следново:

(а) административните процедури кои мора да се следат со цел да се квалификуваат за финансирање во рамките на програма за рурален развој: 

(б) опис  на процедурата за разгледување на пријавите за финансирање; 

(в) условите за квалификување и/или критериумите за избирање и проценка на проектите кои ќе се финансираат; 

(г) имињата на лицата за контакт на национално, регионално и локално ниво кои ќе можат да објаснат на кој начин функционираат програмите за рурален развој и критериумите за избор и процена на операциите. 

Управното тело ќе се грижи за тоа телата кои дејствуваат како преносители се вклучени во мерките за информирање на потенцијалните корисници, а особено: 

(а) локални и регионални власти;

(б) професионални организации;

(в) економски и општествени партнери 

(г) невладини организации, особено тела кои ја промовираат еднаквоста меѓу мажите и жените и тела кои работат на заштитата на животната околина; 

(д) информативни центри за Европа; 

(ѓ) Комисијата. 

Управното тело ќе ги информира потенцијалните корисници за обезбедените публикации. Сите публикации (книги, летоци, билтени итн.), барања и документи за овластување за плаќање ќе го носат амблемот на Заедницата.  

МЗШВ, во улога на управно тело, досега има организирано бројни тркалезни маси за дискутирање, консултации и предавања на професионални настани со широк аудиториум, саеми и состаноци каде на целната публика и на општата публика им беа доставени комплетни информации за можностите и важноста на ИПАРД, програмата за претпристапна помош. Претпристапната помош на ЕУ исто така во детали беше претставена во бројни написи во дневните весници и стручни списанија, како и во радио и телевизиски програми. 

Потенцијалните корисници, професионалните организации и општата јавност и натаму ќе бидат информирани за развојот и моменталната состојба на финансиската помош која може да се добие со оваа програма.  

Информирањето ќе се однесува на: 

· Информирање на потенцијалните корисници и професионални организации за достапната помош; 

· Информирање на јавноста за улогата на Заедницата во однос на оваа поддршка. 

· Информирање за можното влијание врз животната средина; 

Разгледаните предлози и усвоените мерки на крајот ќе бидат пренесени до Комисијата. 

Сите целни групи на кои ќе им биде доделена поддршката (претпријатија, професионални организации итн.) ќе бидат известени за доделената парична поддршка во рамките на планот и постапката за поднесување на барања. Постапката за поднесување на барања (Насоки за доставување на барања) ќе биде објавена на јазикот на земјата и јазиците на малцинствата и бесплатно ќе биде доставена но заинтересираните страни. Јавните тендери за проекти кои може да се квалификуваат за кофинансирање во рамките на ИПАРД ќе бидат објавени во службениот весник. 

Информациите за специфичните програми и услови учеството во нив ќе бидат достапни преки организации на корисници, претприемачки центри и локални канцеларии за економски развој во општините, регионалните канцеларии на МЗШВ и Националната агенција за проширување. 

Релевантните информации ќе се дистрибуираат до јавноста на следниве начини: 

· Преку печатот:  Реклами, објави во печатот и конференции за печатот; 

· Преку јавноста:  Семинари, конференции и изложби; 

· Печатени публикации во кои се објаснуваат специфичните програми; 

· Соодветните табли и постери за рекламирање кои ќе бидат поставени на проектните локации финансирани од страна на програмата за помош на ЕУ и постојаните тела се поставени блиску до јавните згради.  

Специфичната постапка за информирање и буџетот за секој проект ќе бидат координирани со Комисијата.  Телото кое ја организира кампањата на релевантната единица на Комисијата ќе и ги пренесе информациите за напредокот на процесот на информирање на јавноста. 

Потенцијалните корисници ќе бидат информирани за постоењето/условите за подобност во рамките на постојните мерки и тоа преку:  

· Законски акт од Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, објавен во службен весник; 

· Јавни објави; 

· Насоки за подносителите на барања за подобните мерки; 

· Локални семинари и работилници; 

· Материјали објавени на веб-страниците и радио-телевизиски спотови и реклами. 

Дел 4 -  Фиши за технички мерки
Приоритетна оска 1 

Мерка 101 Инвестиции во земјоделските стопанства за да се преструктуираат и да се надградат до стандардите на Заедницата; 

Оваа мерка се применува во согласност со:

· Член 12 (2) од Рамковната регулатива – Регулатива (ЕЗ) на Советот бр. 1085/2006 [за воспоставување на инструмент за претпристапна помош (ИПА)]

· Член 174 (2) (а) од Регулативата (ЕЗ) бр.: 718/2007 од 12 јуни 2007 [За применување на Регулативата (ЕЗ) на Советот бр. 1085/2006 за воспоставување на инструмент за претпристапна помош (ИПА)] 
· Член XX од Секторскиот договор за ИПАРД [нова верзија од МАФА]
1.1 Начело

Инвестирање во земјоделските стопанства е клучна мерка за подобрување на земјоделскиот сектор во земјата со помагање на земјоделците да ги достигнат животните и работните стандарди, подобрувајќи го квалитетот на производството, како и заработката од земјоделството. Подоцна, овие фактори ќе придонесат за поголема безбедност од кога било за земјоделската професија и ќе ги поттикнат младите да го прифатат земјоделството како начин на живот.

Како општа цел, мерката ја има поддршката на опипливите и неопипливите инвестиции во земјоделските стопанства, за да ги надгради до стандардите на Заедницата и да ја подобри работата како целина. Мерката се концентрира на подобрувањето на конкурентноста во земјоделскиот сектор преку зголемување на квалитетот на производството со користење на модерните средства за производство и технолошкиот напредок на производствените процеси во согласност со стандардите на заедницата поврзани со благосостојбата на животните, здравствената состојба на животните и растенијата и стандардите за животната околината.

Што се однесува до земјоделските растенија, инвестициите го покриваат обновувањето на лозарските насади и овоштарниците за да се подобри нивната старосна структура и разновидност, реконструкција на оранжериите (оранжериите и стаклените бавчи) за производство на зеленчук и модернизација на опремата и машините за обработка на земјата што се користат на земјоделските полиња во периодот на вегетација на одредената култура, со цел да се подобри ефикасноста на обработката.

Предвидена е реконструкција на просториите за одгледување на добиток (за млеко или за гоење) за надградба на производствените единици на добитокот во согласност со стандардите за здравствената состојба на добитокот и практиките за отстранување на отпадот, вклучувајќи и реконструкција на помошните простории (т.е. амбари за складирање на храната) како дел од вкупната инвестиција. Модернизацијата на опремата во единиците за производство на млеко за да се подобрат практиките на молзење и хигиената на млекото е исти така поддржана од оваа мерка. 

Земјоделско стопанство е економска единица под единствена управа (една личност или повеќе, без оглед на малата, правна форма, димензија или локација) вклучени во земјоделското производство, опфаќајќи ги целиот добиток и целата земја што се користи целосно или делумно за целите на земјоделството. Производствена единица е составен дел од едно земјоделско стопанство (производител на вино, сточна или млечна производствена единица итн.) и е регистрирана во согласност со државниот закон.
Инвестициите поврзани со одгледување на животни за месо се насочени кон согласување со стандардите за благосостојба на животните и справување и употреба на ѓубрето, со што придонесуваат кон спроведување на целите изнесени во Директивата за нитрати 91/676/ЕЕЗ, делумно приближен до новиот Закон за вода (ОГ 87/2008).   
Критериумите за квалификуваност за целите на оваа мерка се засновани  врз достапните извори на податоци и проценки направени од МЗШВ во согласност до пресметките на потребното образование и истражните институции и актери. 

1.2 Корелација со други мерки

Во Програмата ИПАРД, оваа мерка го дополнува спроведувањето на мерката „Инвестиции за процесирање и маркетинг на земјоделските и риболовните производи за преструктуирање и да ги надгради до стандардите на Заедницата“ и мерките во Приоритетната оска 3 „Диверзификација на економските активности во руралните области“. 

Мерката 101 исто така ја дополнува националната шема за поддршка и преку Програмата за поддршка на земјоделството и преку програмата за рурален развој, како и преку соодветната врска која одговара на поддршка од друг дарувач или поддршката од страна на ИФИ. 

Активностите на поврзаните национални политики, донаторите и ИФИ целосно се опишани во Дел 2.

Инвестициите опфатени со оваа мерка не можат да бидат поддржани од ниеден од ИПА компонентите или помошта од Заедницата или каков било друг план за добивање на странски инвестиции. Кандидатот мора да обезбеди изјава на своја одговорност со која ќе изјави дека тој/таа не е поддржан/а во овој проект за инвестиции од било која друга ИПА програма или помош од Заедницата или каков било план за доделување странски инвестиции или ИФИ. 

Агенцијата ИПАРД е задолжена да ги провери сите корисници дали примаат средства од друга ИПА програма, помош од Заедницата или каков било друг план за добивање на странски инвестиции или ИФИ, кои се предложени за финансирање од Програмата ИПАРД. ИПАРД заедницата нема да прифати апликации за проекти што се финансирани од други ИПА програми или со помош од Заедницата или каков било друг план за добивање на странски инвестиции или инвестиции од ИФИ.  Агенцијата ИПАРД е задолжена да провери дали примениот проект е финансиран од други извори (други ИПА програми или помош од Заедницата или каков било друг план за добивање на странски инвестиции) во две етапи:

1) пред одобрување на проектот; 
2) пред одобрување на исплатата. 

Агенцијата ИПАРД гарантира дека ќе се избегне идното двојно финансирање со жигосување на фактурите со чиста „ИПАРД“ марка од страна на овластено лице пред да бидат предмет на исплата од Агенцијата за ИПАРД. 

1.3 Цели 

1.3.1. Општи цели
Општата цел на оваа мерка е да ги надгради земјоделските стопанства до стандардите на Заедницата, земајќи ги предвид заштитата на животната околина, јавното здравје (безбедност и квалитет на храната), благосостојбата на животните и да придонесе кон подготовката на земјата за своето пристапување кон ЕУ.    

Како дополнување, оваа мерка ја дополнува Националната Стратегија за земјоделство и Целите за развој на руралните подрачја:

· Да се олесни конкурентноста на надворешниот пазат додека се отвораат нови пазарни можности за земјоделските производи. 

· Да се подобри вкупното достигнување на земјоделските стопанства во производството на примарните земјоделски производи. 

· Да се зголеми конкурентноста на земјоделците со употреба на ефикасни модерни технологии, притоа намалувајќи ги цените на производството; 

· Да се унапредат практиките во земјоделството во попријателски кон околината со унапредување на загубата на вода, намалување на загадувањето на околината преку земјоделското производство и/или уништување на нуспроизводите или отпадот;

· Да се поддржува земјоделската заработка и животните стандарди на земјоделците со промовирање на подобар квалитет и ефикасна употреба на ресурсите;  
· Да се привлечат младите луѓе кон земјоделските активности со подобрување на нивниот живот и работните околности, како и да се осигура хигиената или условите за благосостојба на добитокот.

1.3.2. Специфични цели 
· Унапредување на насочените инвестиции во одгледувањето на животни и растенијата што се одгледуваат на големи површини, за подобрување на просториите на фармите (за одгледување на добиток или растителни култури), инвестирањето во нови машини и опрема, надградба до ефикасни системи за наводнување и обновување и подобрување на овошните и лозовите плантажи. 
1.4 Приоритетни сектори и тип на погодни инвестиции 

Во согласност со владината одлука од 25-ти јули 2006 година, целните приоритетни земјоделски сектори што треба да бидат поддржани со мерките од Приоритетната Оска се виното и грозјето; овошјето и зеленчукот; млекото и млечните производи и месото и месните производи. 

Инвестициите по приоритетни сектори го покриваат трошоците за повторно засадување на областите обраснати со  повеќегодишни култури (лозови насади и овоштарници), изградба и обновување на просториите на фармите како и помошните простории, купување на опрема за просториите на фармите, подобрување на системите за наводнување на фармите и специјална земјоделска машинерија, како и справување со ѓубрето на фармите за надградба на земјоделството за да ги задоволи барањата на ЕУ за околината.

Прифатливите проекти ќе се однесуваат на: 

· Производство на култури во приоритетните сектори лозови насади, овоштарници и производство на зеленчук;

· Млечниот добиток (говеда, овци и кози), свињите и живината спаѓаат во приоритетниот сектор на производство на сирово млеко и товење на животните за производство на месо.

Преку:

1. Група на инвестиции која пред себе го има земјоделското стопанство како целина за поддршка на развојот на остварливото производство и сточните фарми според стандардите на Заедницата, за кои може да се покаже можноста за економска остварливост на крајот од реализацијата на инвестицијата. 

2. Група од инвестиции има цел да ја поддржува модернизацијата на одредени операции на фармите во согласност со стандардите на Заедницата за одржување на развојот на остварливото производство на земјоделски култури и фарми за одгледување на животни, за кои може да се покаже економската остварливост на крајот од реализацијата на инвестирањето. 

Опис на група инвестиции по приоритетен сектор:

1011 Група за инвестиции во лозовите насади 

10111 Реконструкција на лозовите насади: Инвестирањето во обновата на лозовите насади (преобратување, заменување на старите лози и хибридите само со предложените сорти) на веќе постојните површини, преку набавка на садници (со исклучок на хибридни сорти), како и со работа спроведена од трети лица за подготовка на почвата, подготвување на земјата, садење и пресадување, со исклучок на ѓубрењето на земјата; вклучувајќи надградба на системот за наводнување за ефикасна употреба на водата, набавка на специјална опрема за прскање за заштита на насадите (што подразбира опрема за прскање насади за возилата наменети за секаков терен, распрскувачи и прскалки (преносни или единици со сопствен систем за придвижување)); опрема за расфрлување на ѓубре (вклучувајќи опрема за расфрлување на сточното и шталско ѓубре) и опрема за култивација на насадите за време на вегетација (кроење, рендиња, косилки и машини за отстранување на трева), со цел да се намали штетата врз околината како и поставување на мрежи за заштита од град, со тоа подобрувајќи го технолошкото ниво и квалитетот на производството потребни за доведување на производните активности во согласност со барањата на Заедницата;    

1012 Група за инвестиции во овоштарниците 

10121 Реконструкција на овоштарниците: Инвестициите во обновата на овошните насади (вклучувајќи и лозови насади со трпезни сорти на грозје) на постојните површини преку набавка на садници, како и работа спроведена од трети лица за подготовка на почвата, садење и пресадување, со исклучок на ѓубрење на почвата; вклучувајќи надградба на системот за наводнување за ефикасна употреба на водата, набавка на специјална опрема за прскање за заштита на насадите (што подразбира опрема за прскање насади за возилата наменети за секаков терен, распрскувачи и прскалки (преносни или единици со сопствен систем за придвижување); опрема за расфрлување на ѓубре (вклучувајќи опрема за расфрлување на сточното и шталско ѓубре) и опрема за култивација на насадите за време на вегетација (кроење, рендиња, косилки и машини за отстранување на трева), со цел да се намали штетата врз околината како и поставување на мрежи за заштита од град, со тоа подобрувајќи го технолошкото ниво и квалитетот на производството потребни за доведување на производните активности во согласност со барањата на Заедницата;

1013 Група за инвестиции во производството на зеленчук

10131 Изградба и реконструкција на оранжериите (со исклучок на земјоделските фолии) Инвестирање во реконструкцијата и модернизацијата на стаклените бавчи, вклучувајќи замена на постојните земјоделски најлонски фолии направени со лесни метални конструкции, покриени со крути пластични панели или најлонски платна (зајакнат полиетилен, зајакната пластика со фиберглас (ЗПФ), поликарбонат, акрилни или други покривки, со век на траење од најмалку 5 години, како и поставување на покривки за заштита од град и снег), со сопствени инсталации за загревање и опрема за наводнување, вклучувајќи  осигурување на основните потреби – вода и електрична инсталација, дренажа на водата, спроведување и третман на отпадната вода – со посебно внимание на заштитата на околината и практиките за заштеда на енергијата; вклучувајќи опрема за прскање насади за возилата наменети за секаков терен, распрскувачи и прскалки (преносни или единици со сопствен систем за придвижување)); опрема за расфрлување на ѓубре (вклучувајќи опрема за расфрлување на сточното и шталско ѓубре) и опрема за култивација на насадите за време на вегетација (рендиња, косилки и машини за отстранување на трева), со цел да се намали штетата врз околината како и поставување на мрежи за заштита од град, со тоа подобрувајќи го технолошкото ниво и квалитетот на производството потребни за доведување на производните активности во согласност со барањата на Заедницата;

10132 Изградба и реконструкција на постојните стаклени градини: Инвестирање во изградбата и реконструкцијата на постојните стаклени бавчи направени од метални цевки, греди или дрвена рамка со стаклени плочи, како и покривка за заштита од град и снег, вклучувајќи простории за одгледување на зеленчук брз почва, складишта за гориво, засолништа за опремата за загревање и микроклима, како и опремата за наводнување, вклучувајќи  осигурување на основните потреби – вода и електрична инсталација, дренажа на водата, спроведување и третман на отпадната вода – со посебно внимание на заштитата на околината и практиките за заштеда на енергијата; вклучувајќи опрема за прскање насади за возилата наменети за секаков терен, распрскувачи и прскалки (преносни или единици со сопствен систем за придвижување)); опрема за расфрлување на ѓубре (вклучувајќи опрема за расфрлување на сточното и шталско ѓубре) и опрема за култивација на насадите за време на вегетација (рендиња, косилки и машини за отстранување на трева), со цел да се намали штетата врз околината како и поставување на мрежи за заштита од град, со тоа подобрувајќи го технолошкото ниво и квалитетот на производството потребни за доведување на производните активности во согласност со барањата на Заедницата;

10133 Изградба и реконструкција на зградите за активностите после бербата во постојните стаклени градини (вклучувајќи и стаклениците што ги исклучуваат земјоделските фолии):  Инвестирање во реконструкција и проширување на просториите и искористувањето на дополнителните простории потребни за активностите по бербата (сортирање, класификација, пакување и складирање), вклучувајќи ја и потребната опрема за сортирање, класифицирање, пакување и складирање на свежиот зеленчук;

10134 Модернизација на одгледувањето на зеленчук на отворено: Инвестирање во системите за наводнување за намалување на загубите на вода, набавка на специјална земјоделска машинерија и опрема за модернизација на култивација на зеленчукот во периодот на вегетација што вклучува опрема за прскање насади за возилата наменети за секаков терен, распрскувачи и прскалки (преносни или единици со сопствен систем за придвижување); опрема за расфрлување на ѓубре (вклучувајќи опрема за расфрлување на сточното и шталско ѓубре) и опрема за култивација на насадите за време на вегетација (рендиња, косилки и машини за отстранување на трева), со цел да се намали штетата врз околината како и поставување на мрежи за заштита од град, со тоа подобрувајќи го технолошкото ниво и квалитетот на производството потребни за доведување на производните активности во согласност со барањата на Заедницата; 

1014 Група за инвестиции во производството на млеко

10141 Изградба/реконструкција на простории на фармата за млечни животни (говеда, овци и кози во лактација): Изградба и модернизација на за просториите на фармата, како инвестирање во изградба/реконструкција на помошни простории (простории за складирање на крмата и шталите, вклучувајќи инсталации и опрема за складирање како дигалки за зрнестата храна и силажата, специјална технолошка опрема за производство на мешана крма и софтвер) и поставување огради околу  шталата. Инвестирање во инсталациите за молзење, хранење и довод на вода (вклучувајќи и софтвер) и опрема за вентилација, одржување на оптимална микроклима, водовод, одводна мрежа, електрични инсталации, ѓубрето и резервоарите за собирање на течното ѓубре, вклучувајќи машинерија за чистење и справување со ѓубрето, како и набавка на специјална опрема за молзење, резервоари за складирање на млекото, подвижни агрегати за молзење, опрема за ладење (вклучувајќи и софтвер);

10142 Купување на специјална опрема за молзење, ладење и складирање:  Купување на специјална опрема за молзење, резервоари за складирање на млекото, подвижни агрегати за опремата за молзење, опрема за ладење (вклучувајќи и софтвер) за унапредување на хигиената и квалитетот на млекото до задоволување на барањата на ЕУ за производство на сирово млеко;
1015 Група за инвестиции во производството на месо

10151 Изградба/реконструкција на просториите на фармите за гојни маторици и свињи: Изградба и модернизација на шталите за гојни маторици и свињи, што вклучува прилагодување на постојните фарми да вклучуваат одделни, помошни простории за гоење, одмор, оплодување, простории за складирање, како и амбари за складирање на крмата заедно со инсталации (вклучувајќи и софтвер) и опрема за хранење и довод на вода, вентилација, одржување на оптимална микроклима, водовод, одводни мрежи, електрични инсталации, отстранување на ѓубрето, вклучувајќи машинерија за чистење и справување на ѓубрето и специјална технолошка опрема за производство на мешана крма;  

10512 Поставување на нови живинарски производни единици за бројлерите и модернизација на постојните:  Поставување на производни единици за гоење на живината (бројлерите), модернизација на постојните, вклучувајќи и дополнителни простории и други помошни средства : Заграден простор, складишта за храната и опрема за вентилација, одржување на оптимална микроклима, инсталации за хранење и довод на вода, отстранување на ѓубрето, вклучувајќи машинерија за чистење и справување со ѓубрето, станици за прочистување на отпадната вода, инсталации за подготовка на мешаната крма и оградување на тие простори.

1.5 Критериуми за прифаќање 

1.5.1 Услови при аплицирањето

Општи услови

1) Кандидатот мора да поднесе формулар за апликација придружен со потребните документи. 

2) Кандидатот мора да покаже план за економска изводливост на крајот од реализацијата на инвестицијата преку бизнис планот. Процената на проспектот од економската и финансиската изводливост на кандидатот се врши според методологијата за проценување на еден бизнис план. 
· Во случај на изградба и/или реконструкција, мора да се подготви техничка документација со планови за изградба/реконструкција и да се поднесе, заедно со дополнувањето на апликацијата, кон бизнис планот, како и да обезбеди дека инвестициите се во согласност со специјалните граѓански градежни стандарди на општината или другите стандарди прифатливи за општината во согласност со урбанистичките и просторните планови;   
3) Инвестициите во апликацијата мора да се согласуваат со минималните национални стандарди во поглед на заштитата на околината, јавното здравје, здравјето на животните и растенијата, благосостојбата на животните и безбедноста на работното место во време кога е донесена одлуката да се додели поддршка (Односните закони се набројани во Анекс 26) 

4) Преку отстапување од точката (3), каде националните минимални стандарди кои се засновани на стандардите од заедницата одново се претставени во времето кога е примена апликацијата, може да се пружи помош без разлика на неусогласеноста со тие стандарди под услов производната единица да ги исполни новите стандарди на крајот од реализацијата на инвестицијата. 

5) Помош ќе се пружи под услов инвестициите за се во согласност со релевантните стандарди на Заедницата, како што е дефинирано се член 170 (1) од  Регулативата (ЕЗ) бр. 7185/2007 од 12 јуни 2007 година [спроведување на Регулативата (ЕЗ) 1085/2006 на Советот со која се воспоставува инструмент за пред – пристапна помош (ИПА)] на крајот од инвестицијата. 

6) Кандидатот не треба да има неподмирени обврски кон државата во смисла на фискални и финансиски обврски кон фондот за здравство, социјалниот и фондот за пензиско осигурување, а не треба да има неподмирени финансиски долгови кон МЗШВ врз основа на договорни обврски. 
7) Кандидатот треба да докаже дела тој/таа е сопственик на земја или дека има договор за изнајмување или концесија за таа земја за најмалку 5 години во случај да се добие инвестиција, која не ги вклучува градежните работи на просториите на фармата, подобрувањето на наводнувањето или реконструкција на веќе постојните. За инвестициите кои ги покриваат градежните работи, подобрувањето на наводнувањето или реконструкција на веќе постојните структури, важат други барања; 
8) Кандидатот треба да обезбеди дека проектот е во согласност со Локалната развојна стратегија на општината во која инвестицијата е насочена. Доколку општината се уште не ја усвоила Стратегијата за локален развој во времето на поднесувањето на апликацијата за донацијата, кандидатот во бизнис планот ги анализира можностите од инвестицијата за локалниот развој на засегнатата општина во која е лоцирана инвестицијата.

Специфични услови за проектот

Приоритетен сектор 1011 лозови насади: Група на инвестиции 10111 Реконструкција на лозовите насади: 

1) Реконструкцијата на лозовите насади на постојните површини, без нивно зголемување, е прифатлива доколку важи еден од следните услови:

· Замена на лозите постари од 20 години; 

· Заменување на лозите од сортите што непрепорачаните и хибридните сорти со лози од сорти кои се предложени според Правилникот за класификација на винските сорти на грозје (Службен весник 6/2007) – Анекс 22;  
2) Лозовите насади што се во сопственост или се изнајмени од страна на кандидатот треба да се лоцирани во лозарските региони заведени во Правилникот за регионализација на лозарските и лозарските области, барање за производство и трговија со грозје, шира, вино и други производи од грозје и вино, за дефинирање на квалитетот и заштитата на географското потекло на вината и нивните називи во Социјалистичка Република Македонија (Службен весник 12/80) - Анекс 16; 

3) Надградба на постојните системи за наводнување за лозовите насади посадени со одобрени и предложени сорти наменети за производство на квалитетни регионални вина можат да влезат во инвеститорскиот проект, според Член 3 и 11 од Законот за вино Службен весник (69/04), а правилникот за класификација на винските сорти на грозје (Службен весник 6/2007) – Анекс 22;

· Инвестициите во наводнувањето треба да се концентрираат во реконструкцијата на постојните и неефикасни канали за дистрибуција на вода, со технологија наменета за заштеда на водата при наводнување;

· Само оние инвестиции кои се користат за системите за наводнување треба да се сметаат за прифатливи инвестиции;

· Кандидатот треба да го докаже изворот или пристапноста до вода преку договор со Водните Заедници, Водните стопанства или со постоење на бунар  на самата фарма, наменет за наводнување, според Членот 29 од Законот за Вода (Службен весник 87/2008);

4) Кандидатот треба да докаже дека има право на 10 години користење на изнајменото земјоделско земјиште, во случај на реновирање или замена на лозите и во случај за подобрување на системот за наводнување.

5) Во случај каде проектот за реконструкција на повеќегодишните култури вклучува купување на прифатлива земјоделска опрема за лозовите насади (како што е опишано во дел 1.4., Приоритетните сектори и типот на прифатливите инвестиции), вкупниот прифатлив трошок за опремата (не вклучувајќи го прифатливиот трошок за подобрување на системот за наводнување) не треба да биде поголем од 35% од вкупниот прифатлив трошок на инвестицијата (исклучувајќи го вкупниот прифатлив трошок на инвестицијата што се однесува на општите трошоци) предвиден во проектот; 

6) Кандидатот чиј проект се однесува на инвестициите само во однос на опрема за фармата (како што е опишано во дел 1.4., Приоритетните сектори и типот на прифатливи инвестиции), опремата за фарма мора да биде наменета за надградба и модернизација на операциите на фармата за обработување на лозовите насади, со цел да се усогласат производствените активности со барањата на Заедницата. Вкупниот прифатлив трошок за потребната опрема (не вклучувајќи го целосниот прифатлив трошок за подобрување на системот за наводнување) не треба да надмине 35% од максималната вредност за вкупниот прифатлив трошок на инвестициите за мерката 101, како што е одредено во Дел 1.10, точка 2;

Приоритетен сектор 1012 овоштарници: Група на инвестиции 10121 Реконструкција на овоштарниците: 

1) Реконструкцијата што треба да се постигне на постојните површини со заменување на овошните дрвја постари од 15 години или овошните дрвја што не се вклучени во Листата на сорти на овошје што се прифатливи во земјата, (Службен весник 41/2006) - Анекс 23;

2) Надградба на постојниот систем за наводнување на овоштарниците посадени со сорти во согласност со Анекс 23, можат да влезат во програмата за помош доколку се исполнат следните услови:

· Инвестициите во наводнувањето треба да се концентрираат во реконструкцијата на постојните и неефикасни канали за дистрибуција на вода, со технологија наменета за заштеда на водата при наводнување;

· Само оние инвестиции кои се користат за постојните системи за наводнување треба да се сметаат за прифатливи инвестиции. 

· Кандидатот треба да го докаже изворот или пристапноста до вода преку договор со Водните Заедници, Водните стопанства или со постоење на бунар на самата фарма, наменет за наводнување, според Членот 29 од Законот за вода (Службен весник 87/2008);

3) Кандидатот треба да докаже дека има право на 10 години користење на изнајменото земјоделско земјиште, во случај на реновирање или замена на овошките и во случај за подобрување на системот за наводнување.

4) Во случај каде проектот за реконструкција на повеќегодишните култури вклучува купување на прифатлива земјоделска опрема за овоштарниците (како што е опишано во дел 1.4., Приоритетните сектори и типот на прифатливите инвестиции), вкупниот прифатлив трошок за опремата (не вклучувајќи го прифатливиот трошок за подобрување на системот за наводнување) не треба да биде поголем од 35% од вкупниот прифатлив трошок на инвестицијата (исклучувајќи го вкупниот прифатлив трошок на инвестицијата што се однесува на општите трошоци) предвиден во проектот; 

5) Во проектот на кандидатот што се однесува на инвестициите само во однос на опрема за фармата (како што е опишано во дел 1.4., приоритетните сектори и типот на прифатливи инвестиции), опремата за фармата мора да биде поврзана со техничките операции на фармата за обработување на овоштарниците, кои се наменети за надградбата и модернизацијата потребни за да усогласување на производните активности со барањата на Заедницата. Вкупниот прифатлив трошок за потребната опрема (не вклучувајќи го целосниот прифатлив трошок за подобрување на системот за наводнување) не треба да надмине 35% од максималната вредност на вкупниот прифатлив трошок на инвестициите за мерката 101, како што е одредено во Дел 1.10, точка 2;

Приоритетен сектор 1013 Зеленчукови насади: Група на инвестиции 10131 Изградба и реконструкција на оранжериите (со исклучок на земјоделските фолии)  

1) Проектот мора да ги земе предвид инвестициите во изградбата и подобрувањето на постојните оранжерии или замена на земјоделските фолии  со фиксирани оранжерии; 

2) Надградба на системот за наводнување во фиксираните оранжерии со конструкција од лесни метали и покриени со пластични стакла или со најлонски платна (не вклучувајќи ги земјоделските фолии) можат да влезат во инвестициониот проект доколку се задоволат следните услови: 

· Инвестициите во наводнувањето треба да се концентрираат во реконструкцијата на постојните и неефикасни канали за дистрибуција на вода, со технологија наменета за заштеда на водата при наводнување;

· Само оние инвестиции кои се користат за постојните системи за наводнување треба да се сметаат за прифатливи инвестиции. 

· Кандидатот треба да го докаже изворот или пристапноста до вода преку договор за водните заедници, водните стопанства или со постоење на бунар на самата фарма, наменет за наводнување, според Членот 29 од Законот за вода (Службен весник 87/2008);

3) Во случај каде проектот за реконструкција на повеќегодишните култури вклучува купување на прифатлива опрема за на фарма (како што е опишано во дел 1.4., Приоритетните сектори и типот на прифатливите инвестиции), вкупниот прифатлив трошок за опремата (не вклучувајќи го прифатливиот трошок за подобрување на системот за наводнување) не треба да биде поголем од 25% од вкупниот прифатлив трошок на инвестицијата (исклучувајќи го вкупниот прифатлив трошок на инвестицијата што се однесува на општите трошоци) предвиден во проектот;

4) Во проектот на кандидатот што се однесува на инвестициите само во однос на опрема за фармата (како што е опишано во дел 1.4., Приоритетните сектори и типот на прифатливи инвестиции), опремата за фармата мора да биде поврзана со техничките операции на фармата за обработување на зеленчуковите насади, кои се наменети за надградбата и модернизацијата потребни за да усогласување на производните активности со барањата на Заедницата. Вкупниот прифатлив трошок за потребната опрема за на фарма (не вклучувајќи го целосниот прифатлив трошок за подобрување на системот за наводнување) не треба да надмине 25% од максималната вредност за вкупниот прифатлив трошок на инвестициите за мерката 101, како што е одредено во Дел 1.10, точка 2;

Приоритетен сектор 1013 Зеленчукови насади: Група на инвестиции 10132 Изградба и реконструкција на постојните стаклени градини:

1) Техничката документација со плановите за изградба/реконструкција мора да се подготви и да се поднесе за дополнителна апликација за Бизнис Планот, осигурувајќи дека инвестициите во стаклените градини ќе ја внесат очекуваната леснотија во согласност со Европските стандарди за Стаклени бавчи ЕН 13031-1:2003, опишувајќи го Дизајнот и изградбата на Стаклените бавчи, вклучувајќи опрема за хортикултура, олеснување за земјоделците. Структурниот дизајн, комерцијалните бизнис олеснувања, стабилноста, трајноста итн. на производството на зеленчук.

2) Надградба на постојниот систем за наводнување на стаклените бавчи може да влезе во инвестициониот проект доколку се исполнат следните услови: 

· Инвестициите во наводнувањето треба да се концентрираат во реконструкцијата на постојните и неефикасни канали за дистрибуција на вода, со технологија наменета за заштеда на водата при наводнување;

· Само оние инвестиции кои се користат за постојните системи за наводнување треба да се сметаат за прифатливи инвестиции. 

· Кандидатот треба да го докаже изворот или пристапноста до вода преку договор со водните заедници, водните стопанства или со постоење на бунар на самата фарма, наменет за наводнување, според членот 29 од Законот за вода (Службен весник 87/2008);

3) Во случај каде кандидатот ја изнајмува стаклената бавча кои се предмет на инвестиција, тој/таа мора да покаже дека има право да ја користи најмалку 10 години; 

4) Во случај каде проектот за реконструкција на повеќегодишните култури вклучува купување на прифатлива опрема за на фарма (како што е опишано во дел 1.4., Приоритетните сектори и типот на прифатливите инвестиции), вкупниот прифатлив трошок за опремата (не вклучувајќи го прифатливиот трошок за подобрување на системот за наводнување) не треба да биде поголем од 25% од вкупниот прифатлив трошок на инвестицијата (исклучувајќи го вкупниот прифатлив трошок на инвестицијата што се однесува на општите трошоци) предвиден во проектот;

5) Во проектот на кандидатот што се однесува на инвестициите само во однос на опрема (како што е опишано во дел 1.4., Приоритетните сектори и типот на прифатливи инвестиции), опремата за фармата мора да биде поврзана со техничките операции на фармата за обработување на зеленчуковите насади во периодот на вегетација, кои се наменети за надградбата и модернизацијата потребни за да усогласување на производните активности со барањата на Заедницата. Вкупниот прифатлив трошок за потребната опрема за на фарма (не вклучувајќи го целосниот прифатлив трошок за подобрување на системот за наводнување) не треба да надмине 25% од максималната вредност на вкупниот прифатлив трошок на инвестициите за мерката 101, како што е одредено во дел 1.10, точка 2;

Приоритетен сектор 1013 Зеленчукови насади: Група на инвестиции 10133 Изградба и реконструкција на простории за активности после бербата во постојните стаклени градини (вклучувајќи и стаклениците, а исклучувајќи ги земјоделските фолии):

1) Проектот мора да ги земе предвид инвестициите во просториите за надградба на постојните оранжерии (вклучувајќи ги стаклените градини, а исклучувајќи ги земјоделските фолии) обработени од кандидатот со цел да се вклучат и активностите после бербата;

2) Техничката документација заедно со плановите за изградба/реконструкција мора да се подготви и поднесе со додатокот кон апликацијата за бизнис планот;

3) Проектот за инвестициите во изградбата или реконструкцијата на просториите за вклучување на активностите после бербата (простори за сортирање, класифицирање, пакување и складирање) мора да вклучи и опрема за сортирање, класифицирање, пакување и складирање на свежите зеленчукови производи;

4) Проектите за инвестирање само во опрема за сортирање, класифицирање, пакување и складирање на свежите зеленчукови производи, ќе бидат прифатливи под услов дека градбата во која опремата ќе биде сместена ќе постои. 

5) Кандидатот мора да докаже дека тој/таа е сопственик на просториите или дека тој/таа ја изнајмил или ја зел под концесија просторијата, на период од најмалку 10 години; Во случај на инвестирање во изградба на нови простории, кандидатот мора да докаже дека е сопственик на земјата (градежниот објект);  

Приоритетен сектор 1013 Зеленчукови насади: Група на инвестиции 10134 Модернизација на одгледувањето на зеленчук на отворено: 
1) Надградба на постојниот систем за наводнување на зеленчуковите насади на отворено може да влезе во инвестициониот проект доколку се исполнат следните услови: 

· Инвестициите во наводнувањето треба да се концентрираат во реконструкцијата на постојните и неефикасни канали за дистрибуција на вода, со технологија наменета за заштеда на водата при наводнување;

· Само оние инвестиции кои се користат за постојните системи за наводнување треба да се сметаат за прифатливи инвестиции. 

· Кандидатот треба да го докаже изворот или пристапноста до вода преку договор со Водните Заедници, Водните стопанства или со постоење на бунар на самата фарма, наменет за наводнување, според Членот 29 од Законот за Вода (Службен весник 87/2008);

2) Во проектот на кандидатот што се однесува на инвестициите само во однос на опрема (како што е опишано во дел 1.4., Приоритетните сектори и типот на прифатливи инвестиции), опремата мора да биде поврзана со техничките операции на фармата за обработување на зеленчуковите насади во периодот на вегетација, кои се наменети за надградбата и модернизацијата потребна за да усогласување на производните активности со барањата на Заедницата, а вкупниот прифатлив трошок за потребната опрема за фармата (не вклучувајќи го вкупниот трошок за подобрување на системот за наводнување) не треба да 25% од максималната вредност на вкупните прифатливи трошоци на инвестициите за мерката 101 како што е одредено во Дел1.10, точка 2; 

Приоритетен сектор 1014 Зеленчукови насади: Група на инвестиции 10141 Изградба/реконструкција на простории на фармата за млечни животни (говеда, овци и кози во лактација): 
1) Изградбата на фармата мора да соодветствува со стандардите за здравјето на животните што се однесуваат на минимална големина по млечни крави, овци и кози, според следното:

a) Димензиите на шталата за млечни крави мора да подразбираат најмалку 5м2 по млечна крава, не вклучувајќи ги просториите за одмор;  

b) Димензиите на шталите за овци и кози во лактација мора да имаат површина од приближно 1.4м2 по животно, не вклучувајќи ги просториите за одмор; 

2) Шталата мора да има и дополнителни простории за одмор, простории за оплодување, простории за молзење и простории за складирање на млекото, опремени со опрема за филтрирање, ладење и складирање, што е соодветна на санитарните и ветеринарните стандарди; 

3) Според стандардите наведени во Анекс 27, Складирање и справување со ѓубрето, шталите за одгледување на млечните крави, овци и кози мора да добијат дополнителни инвестиции за простории за справување и складирање на ѓубрето. 

4) Проектот за реконструкција на градбите на фармите за одгледување на млечни животни подразбира купување на специјална опрема за молзење и ладење на млекото, за подобрување на хигиената на млекото, Вкупниот прифатлив трошок за потребната опрема не треба да надмине 35% од вкупните прифатливи трошоци на инвестициите (ве вклучувајќи ги вкупните трошоци на инвестициите што се однесуваат на општите трошоци) предвидени во проектот.

5) Според стандардите наведени во анекс 27, Складирање и складирање на отпадот, проектот за инвестирање во подобрување на просториите на фармите за складирање на сточната храна и амбарите, мора да биде дополнет со инвестиции за простории за справување и складирање на ѓубрето. 

6) Во случај каде кандидатот ја изнајмува стаклената градина кои се предмет на инвестиција, тој/таа мора да покаже дека има право да ја користи најмалку 10 години; 

7) Во случај каде проектот за реконструкција на просториите на фармите за складирање на сточната храна и амбарите вклучува купување на опрема за складирање и специјална технолошка опрема за производство на мешана крма, вкупниот прифатлив трошок за потребната опрема не треба да надминува 45% од вкупните трошоци на инвестицијата (не вклучувајќи го вкупниот трошок за инвестицијата што се однесува на општите трошоци) предвидени во проектот.

8) Инвестициите за купување на специјална опрема за молзење, резервоари за складирање на млекото, подвижни агрегати за молзење, опрема за ладење (вклучувајќи и софтвер) и инсталации за молзење, хранење и довод на вода (вклучувајќи и софтвер) мора да соодветствува со стандардите на Заедницата за производство на сирово млеко, според следното: 

9) Што се однесува до инвестициите во секторот за млеко, со вкупен прифатлив трошок на инвестицијата помал или еднаков на 200.000 евра, инвестицијата мора да биде во согласност со ЕУ стандардите, а особено оние нагласени во Регулативата (ЕЗ) бр. 853/2004, Анекс III, Оддeл IX, глава I, производство на сирово млеко.  Сепак, критериумите наведени во Регулативата (ЕЗ) бр. 853/2004, Анекс III, Oддел IX, глава I, дел III, точка (концентрација на бактерии и соматски клетки), ќе се смета како цел што треба да се достигне, а не како предуслов.

10) Што се однесува до инвестициите во секторот за млеко, со вкупен прифатлив трошок на инвестицијата поголем од 200.000 евра, но не ја надминува максималната вредност на прифатливите трошоци од околу 400 000 евра, една производствена млечна единица мора да биде во согласност со ЕУ стандардите, а особено оние нагласени во Глава I, сирово млеко – примарно производство од оддeл IX од Регулативата (ЕЗ) бр. 853/2004 со изземање на пододделот III, Критериуми за примарно производство на сирово млеко.  Сепак, критериумите наведени во Регулативата (ЕЗ) бр. 853/2004, анекс III, оддел IX, глава I, дел III, точка 3 (концентрација на бактерии и соматски клетки), ќе се смета како цел што треба да се достигне, а не како предуслов.
Приоритетен сектор 1014 Производство на млеко: Група на инвестиции 10142 Купување на специјална опрема за молзење, ладење и складирање 

1) Проектот што се однесува на инвестициите само на специјална опрема за молзење, ладење и складирање, мора да цели кон согласување на целата производствена млечна единица со ЕУ стандардите за производство на сирово млеко;

2) Според стандардите наведени во Анекс 27, Складирање и справување со ѓубрето, проектот инвестирање само во купување на специјална опрема за молзење, ладење и складирање, мора да биде дополнет со инвестиции за простории за справување и складирање на ѓубрето, во согласност со стандардите наведени во Анекс 27, Складирање и справување со ѓубрето; 

3) Што се однесува до инвестициите во секторот за млеко, со вкупен прифатлив трошок на инвестицијата помал или еднаков на 200.000 евра, инвестицијата мора да биде во согласност со ЕУ стандардите, а особено оние нагласени во Регулативата (ЕЗ) бр. 853/2004, анекс III, оддeл IX, глава I, производство на сирово млеко.  Сепак, критериумите наведени во Регулативата (ЕЗ) бр. 853/2004, анекс III, оддел IX, глава I, дел III, точка 3 (концентрација на бактерии и соматски клетки), ќе се смета како цел што треба да се достигне, а не како предуслов.

4) Што се однесува до инвестициите во секторот за млеко, со вкупен прифатлив трошок на инвестицијата поголем од 200.000 евра, но не ја надминува максималната вредност на прифатливите трошоци од околу 400 000 евра, една производствена млечна единица мора да биде во согласност со ЕУ стандардите, а особено оние нагласени во Глава I, сирово млеко – примарно производство од оддeл IX од Регулативата (ЕЗ) бр. 853/2004 со изземање на пододделот III, Критериуми за примарно производство на сирово млеко.  Сепак, критериумите наведени во Регулативата (ЕЗ) бр. 853/2004, анекс III, оддел IX, глава I, дел III, точка 3 (концентрација на бактерии и соматски клетки), ќе се смета како цел што треба да се достигне, а не како предуслов.

Приоритетен сектор 1015 Производство на месо: Група на инвестиции 10151 Изградба/реконструкција на просториите на фармите за гојни маторици и свињи:
1) Изградбата на фармата мора да соодветствува со стандардите за здравјето на животните што се однесуваат на минимална големина по маторица или гојна свиња, според следното:

· Површината на шталите за расплодните маторици подразбира минимална површина од 1.3м2 по маторица.

· Површината на шталите за свињите за месо подразбира минимална површина од 0.65м2 по маторица.

2) На фармата мора да има и дополнителни простории за гоење, одморање, простории за оплодување, простории за складирање, во согласност со стандардите за здравје на животните и ветеринарните стандарди;

3) Според стандардите наведени во Анекс 27, Складирање и справување со ѓубрето, шталите за маторици и гојни свињи мора да биде добијат дополнителни инвестиции за простории за справување и складирање на ѓубрето. 

4) Во случај каде кандидатот ја изнајмува стаклената бавча кои се предмет на инвестиција, тој/таа мора да покаже дека има право да ја користи најмалку 10 години; 

5) Во случај каде проектот за реконструкција на просториите на фармите вклучува реновирање на амбарите и просториите за складирање на крмата, како и купување на специјална опрема за производство на мешана крма, вкупниот прифатлив трошок за потребната опрема не треба да надмине 25% од вкупните прифатливи трошоци на инвестициите (не вклучувајќи ги вкупните прифатливи трошоци на инвестицијата што се однесуваат на општите трошоци) предвидени во проектот. За проектот на кандидатот, што предмет на инвестицијата само за купување опрема, вкупниот прифатлив трошок за потребната опрема не треба да биде надминува 45% од максималната вредност за прифатливите трошоци на инвестициите за мерката 101, како што е одредено во дел 1.10, точка 2;

Приоритетен сектор 1015 Производство на месо: Група на инвестиции 10152: Поставување на нови живинарски фарми за бројлери и модернизирање на постојните 
1) Изградбата на фармата мора да соодветствува со стандардите за здравјето на животните што се однесуваат на минимална површина по птица (бројлер), според следното:

· Површината на фармата за одгледување на живина подразбира минимална површина 30 кг/м2 или 17 бројлери на 1 м2. 

2) Според стандардите наведени во Анекс 27, Складирање и справување со ѓубрето, живинарските фарми мора да добијат дополнителни инвестиции за простории за справување и складирање на ѓубрето; 

3) Во случај каде кандидатот ја изнајмува градбата/е кои се предмет на инвестиција за изградба, тој/таа мора да покаже дека имаат право да ја користат најмалку 10 години; Во случај на инвестиции за изградба на нови простории, кандидатот мора да покаже дека е сопственик на земјата (градежната локација); 

4) За проектот на кандидатот, што се однесува на инвестициите само за купување опрема, вкупниот прифатлив трошок за потребната опрема не треба да надминува 45% од максималната вредност на вкупните прифатливи трошоци на инвестициите за мерката 101, како што е одредено во Дел 1.10, точка 2.
1.5.2 Прифатливи инвестиции
1) Сите инвестиции кои се предвидени во став 1.4 – „Приоритетни сектори и типови на прифатливи инвестиции“.

2) Прифатливите расходи се: 

a) Изградба на нови градби, инсталации и реконструкција на веќе постојните. Прифатливите расходи се ограничени на изградба или подобрување на неподвижниот имот;

b) Купувањето или изнајмувањето на нови машини и опрема, вклучувајќи и компјутерски софтвер, најмногу до пазарната вредност на средствата ќе се смета за прифатливо; другите трошоци поврзани со договорот за изнајмување, како на пример трошоците на издавачот, трошоците за рефинансирање на каматата, административните трошоци и трошоците за осигурување итн, не се прифатливи; 

· Во случај на купување или изнајмување, купувањето на опрема за фармата за земјоделски активности (овоштарници, лозарски насади и производство на зеленчук), само специјалните видови на опрема за заштита на насадите со прскање (вклучувајќи опрема за распрскување за возилата наменети за секаков терен, распрскувачи и прскалки (преносни или единици со сопствен систем за придвижување)); опрема за расфрлување на ѓубре (вклучувајќи опрема за расфрлување на сточното и шталско ѓубре) и опрема за култивација на насадите за време на вегетација (рендиња, косилки и машини за отстранување на трева), како и мрежи за заштита од град, се сметаат за прифатлива опрема и машинерија.
· Новите кофинансирани машинерии и опрема мора да потекнуваат од земји членки или потенцијални земји членки, земји кои имаат корист од „Инструментот за европско соседство и партнерство“ и други земји во кои реципрочниот пристап кон нивната надворешна помош е воспоставен од страна на Комисијата (Член 19 од ИПА Регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот За воспоставување на инструмент за пред – пристапна помош (ИПА)). 

c) Купување на повеќе годишни култури (овошни дрвја и лози);

d) Општите трошоци кои се поврзани со расходите наведени во точките (а), (б) како на пример трошоците за архитектите, дизајнерите и други трошоци за консултации, аквизицијата на патентните права и лиценци се прифатливи најмногу до 12% од трошоците наведени во точките (а), (б) и (в), во согласност со следниве услови: 

· за проекти со прифатливи трошоци од инвестициите наведени во точките (а), (б) и (в) од најмалку € 1 милион и не повеќе од € 3 милиони, трошоците за подготовка на бизнис планот не треба да се поголеми од 4% од прифатливите трошоци од овие инвестиции; и 

· за проекти со прифатливи трошоци од инвестициите наведени во точките (а), (б) и (в) помалку од € 1 милион, трошоците за подготовка на бизнис планот не треба да се поголеми од 5% од прифатливите трошоци од овие инвестиции;
3) Трошоците наведени во член 32 став 4 од Секторскиот договор не се прифатливи трошоци;

1.6 Критериуми за избор 
Приоритет им се дава на целите кои ги прикажуваат следните критериуми:

	9. Дрење 
	Критериум
	ПОКАЗАТЕЛ
	Бодови во случај на исполнување
	Максимум поени според критериум

	1
	Поддршка за здруженијата на занаетчии и заеднички активности
	- инвестицијата е предложена од индивидуални земјоделски производители, кои се членови на земјоделска задруга или здруженијата на земјоделци 
	35
	35

	
	
	- инвестицијата е предложена од земјоделските задруги или
	30
	

	
	
	 - инвестицијата е предложена од правните ентитети воспоставени од здруженијата на земјоделци 
	25
	

	2
	Унапредување на заштитата на околината
	Инвестицијата го поддржува воспоставувањето на сопствен извор на енергија на фармата и практики за заштеда на вода, како  и унапредување на земјоделските практики за заштита на околината*
	25
	25

	3
	Подобрување на родовата и половата структура во руралните области
	инвестицијата е предложена од страна на жени
	15
	30

	
	
	Инвестицијата е предложена од страна на млади земјоделци (помеѓу 18 и 40 години)
	15
	

	4
	Трговска ориентација на земјоделското производство
	Договорните односи за доставување на сировиот материјал произведен во земјоделското стопанство до синџирот на исхрана 
	10
	10

	
	ВКУПНО
	100


За унапредување на инвестициите и технологиите, кои целат кон заштита на средината (никакво или позитивно влијание) во секторите за земјоделство и сточарство, како: 

1) Системите за наводнување со мала потрошувачка на вода (на пример системите капка по капка), системите за прилагодување на животните на измерена консумација на вода и минимизирање на загубите на вода (на пример пиење на константни количини вода)

2) Енергија – инвестирање во опрема за користење на надоместливи енергии (биогас, сончева енергија, ветерници, гео - термална итн.)

3) Инвестирање во опрема што ќе обезбеди хигиена и здравје на животните во стопанствата.

4) Инвестирање во просториите на фармата, со користење на локални ресурси со еколошки дизајн (дрво, камен итн.).

5) Инвестирање во специјална опрема за заштита на насадите, за осигурување на интегрирано уредување за контрола на штетниците и болестите.

6) Инвестирање во опрема за справување со органскиот отпад на фармата (базени за складирање на течниот отпад, платформи за изработка на ѓубриво од отпадот од фармите).

7) Опремата за товарање, транспорт и расфрлање на отпадот од фармите низ полето;

8) Инсталациите за отпадните води и рециклирање на искористената вода.

Во процесот на проценување, прво се проверуваат критериумите за прифаќање. Доколку барањето ги исполни овие услови, бизнис планот се оценува и се прави идна проценка во согласност со критериумите за избор кои се утврдени во таблата за постигнување со цел да се осигури дека проектот ги исполнува целите на мерката.

Процесот на одобрување на инвестициите е во согласност со процедурите на ИПАРД агенцијата.

1.7 Корисници

1.7.1 Општа дефиниција за корисниците:

Помош може да се додели за економски значајните стопанства, во сопственост или изнајмени од физичко или правно лице - индивидуален земјоделски производител, задруги или правните ентитети што се занимаваат со преструктуирање на земјоделството и со надградување на стандардите на Заедницата. 

За целта на оваа Програма, „значајно“ стопанство е она со очекувана способност да работи профитабилно и да ги задоволи, од проценетиот приход, своите идни финансиски обврски што се однесуваат на: Трошоците за работа на фармата; трошоците за исплаќање на долговите; идните потреби од капитал за садење и подобрување и најважно, одржување на базата на ресурси.

1.7.2 Опис на последните корисници:

Помошта може да се додели на индивидуалните земјоделски производители/физички лица, лица кои соработуваат и кои било правни лица кои се регистрирани во Регистарот на фармите воспоставен во рамките на МЗШВ во согласност со Законот за земјоделство и рурален развој (Сл. весник 134/2007) 

· Индивидуалниот производител е физичко лице кое работи во земјоделството на негова/нејзина сметка кое е сопственик на фарма или кој има право да ја користи фармата која е добиена преку законски договор со сопственикот; 

· Трговец поединец, во согласност со Законот за трговски компании (Сл. Весник 28/04; 84/05; 25/07), кој се занимава со земјоделски активности на своја сметка и е регистриран како таков во Централниот регистар (во согласност со Националната класификација на Економските активности (Сл. Весник 9/06));

· Приватните трговски компании воспоставени во согласност со Законот за трговски компании (Сл. Весник 28/04; 84/05 и 25/07) кои се занимаваат со земјоделство како примарна економска активност и како такви се регистрирани во Централниот регистар [во согласност со Националната класификација на економските активности(Сл. Весник 9/06)];

· Задругите воспоставени во согласност со Законот за задруги (сл. весник 54/02; 84/05)
 што се занимаваат со земјоделство како примарна економска активност и се регистрирани во Централниот регистар [во согласност со Националната класификација на економските активности (сл. весник 9/06)]; 

· Физичките и правните лица (трговец поединец и приватните трговски компании воспоставени во согласност со Законот за трговски компании (сл. весник 28/04; 84/05; 25/07)) кои влегуваат во земјоделските активности доколку ги исполнуваат специфичните барања наведени во делот 1.7.3 Специфична дефиниција на корисникот по приоритетен сектор.

1.7.3 Специфична дефиниција на корисникот по приоритетен сектор:

Како дополнување на барањата наведени во дел 1.5 Критериуми за прифатливост, последниот корисник на секој од прифатливите приоритетни сектори од оваа мерка мора да соодветствува со специфичните дефиниции на минималниот и максималниот капацитет на земјоделското стопанство по приоритетни сектори, како што е наведено во табела 1 подолу:
Табела 1: Капацитети на прифатливите корисници за Мерката 101

	Корисници
	Приоритетен сектор
	Група на инвестиции
	Единица мерка
	Големина на подобни корисници

	
	
	
	
	Минимум
	Максимум 

	Индивидуален земјоделски производител

	Земјоделство
	1011 Лозови насади

	
	 
	10111
	ха
	0.5
	20

	
	1012 Овоштарници

	
	 
	10121
	ха
	0.5
	15

	
	1013 Зеленчукови насади

	
	-оранжерии
	10131;10133
	ха
	0.3
	3

	
	-стакленици
	10132; 10133;
	ха
	0.1
	2.5

	
	-на отворено
	10134
	ха
	0.5
	15

	Сточарство
	1014 Производство на млеко

	
	- млечни крави
	10141; 10142
	грла
	10
	100

	
	- млечни кози
	10141; 10142
	грла
	50
	500

	
	- млечни овци
	10141; 10142
	грла
	300
	3,000

	
	1015 Производство на месо

	
	- гојни свињи 
	10151
	грла***
	2,000
	8,000

	
	-маторици
	10151
	грла
	40
	100

	
	- бројлери
	10152
	 
	5,000
	30,000

	Земјоделски задруги, правни лица што се занимаваат со земјоделство, трговски компании што влегуваат во земјоделските активности

	Земјоделство
	1011 Лозови насади

	
	 
	10111
	ха
	0.5
	50

	
	1012 Овоштарници

	
	 
	10121
	ха
	0.5
	30

	
	1013 Зеленчукови насади

	
	-оранжерии
	10131;10133
	ха
	1.0
	8

	
	-стакленици
	10132; 10133;
	ха
	1.5
	6

	
	-на отворено
	10134
	ха
	0.5
	30

	Сточарство
	1014 Производство на млеко

	
	- млечни крави
	10141; 10142
	грла
	15
	150

	
	- млечни кози
	10141; 10142
	грла
	80
	800

	
	- млечни овци
	10141; 10142
	грла
	500
	8,000

	
	1015 Производство на месо

	
	- гојни свињи 
	10151
	грла***
	2,000
	30,000

	
	-маторици
	10151
	грла
	40
	400

	
	- бројлери
	10152
	*** 
	5,000
	60,000


** Обработлива земја (сопствена или изнајмена) или број на животни;  

*** Годишен промет

1.7.4 Други барања (професионални вештини итн.)

Корисниците (физичките лица и/или сопственикот на земјоделското стопанство или лицето што има право да го користи стопанството, трговецот поединец, одговорното лице за правниот ентитет или менаџерот на земјоделскиот бизнис/задруга) мора да докаже дека има завршено најмалку средно училиште со покажување на диплома за завршено средно училиште или потврда за обука издадена од никоја релевантна институција за обука
 вклучувајќи и список од посетувани курсеви со нагласување на инвестицијата. Кандидатите кои не успеваат да ги задоволат претходните барања за образование ќе мораат да посетуваат и положат курс за професионална обука под Програмата за рурален развој, пред да се аплицира за конечната исплата.  

Во согласност со Член 21 од СА, според кој проверките ќе се спроведуваат во рок од пет години по конечната исплата до последниот корисник. Поради тоа што во случај на повлекување на последниот корисник за време на овој период се случува значителна појава, физичкото лице (сопственик на фармата или има право да ја користи фармата), трговецот поединец или одговорното лице на правниот ентитет (трговската компанија или задруга) на почетокот на инвестицијата не смее да биде постар од 59 години за мажите и 57 години за жените, имајќи на ум дека возрасната граница за пензионирање е 64 години за мажите и 62 за жените, според одредбите на Законот за социјално пензиско осигурување.125

Одговорното лице на правниот ентитет мора да биде постојано вработено.

1.8 Националното законодавство на сила

Законите што поминуваат низ хармонизација и националното законодавство во сила се наведени во Дел II од ИПАРД програмата – „Национален контекст на управување“, а наведени се и во Анекс 26.  

1.9 Интензитет на помошта 

Вкупни јавни расходи (националните + ЕУ фондовите) нема да ја надминат границата од 50% од вредноста на вкупните прифатливи трошоци на инвестицијата.  Сепак, таа вредност ќе се качи на:
· 55% за инвестиции во земјоделските стопанства од помладите фармери
;
· 60% за инвестиции во земјоделските стопанства во планинските области;

· 65% за инвестиции во земјоделските стопанства во планинските области, воспоставени од млади фармери;

1.10 Финансии  

1. Степенот на јавната интервенција во проектите од приватен интерес е 50% од што:

· 75% се придонеси од ЕУ

· 25% доаѓаат од државниот буџет

2. Во рамките на овие програмски проекти со минимални вкупни прифатливи трошоци на инвестициите од 5000 евра (минимална граница) и максимални од 200 000 евра ќе бидат финансирани доколку ги исполнат следните услови:
· За кандидатот што аплицира за проектите чија вредност на вкупните прифатливи трошоци на инвестицијата е пониска или еднаква на 200 000 евра, инвестицијата мора да биде во согласност со стандардите на Заедницата, како што е одредено со Член 170(1) од Регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата за [Спроведување на Регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот за воспоставување на инструмент за пред – пристапна помош (ИПА)] на крајот од инвестицијата. 

· За кандидатот што аплицира за проектите чија вредност на вкупните прифатливи трошоци на инвестицијата е повисока 200 000 евра, инвестицијата мора да биде во согласност со стандардите на Заедницата, како што е одредено со Член 170(1) од Регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата за [Спроведување на Регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот за воспоставување на инструмент за пред – пристапна помош (ИПА)] на крајот од инвестицијата.
3. Максималните прифатливи трошоци во финансискиот период 2007-2010 се 530 000 евра по земјоделско стопанство. Кандидатите можат да поднесат неколку проекти во рамките на финансискиот период од 2007-2010, под услов да не се надмине максималната граница и претходните проекти да се успешно реализирани т.е., да биде примена конечната исплата.

Онаму каде што минималните национални стандарди кои се засновани на стандардите од заедницата, одново се претставени во времето кога е примена апликацијата, може да се пружи помош без разлика на неусогласеноста со тие стандарди под услов претпријатието да ги исполни новите стандарди на крајот од реализацијата на инвестицијата.  

Подобните проектни активности мораат да се отпочнат по потпишувањето на договорот со исклучок на физибилити и техничките студии, во границите на одобрениот процент во мерките. Исплатата од финансиската поддршка ќе се изврши на основа на оправданата документација со која се докажува реализирањето на активностите и нивната прифатливост. За купување на машинерија и опрема, исплатата се врши како еднократна исплата на крајот на инвестицијата. За инвестициите за изградба и реконструкција на градбите на фармите вклучително и опрема, исплатата може да се направи на максимум две рати, во согласност со изборот на корисниците. Во овој случај, првата рата се исплатува по финализирањето работата за изградба или реконструкција а втората рата по инсталирањето на опремата, т.е. на крај од инвестициите. 
Расходите за инвестициите ги вклучуваат и расходите за подготовката на бизнис планот и инвестициониот проект на стапка од најмногу 5% од проектната вредност на инвестициите и максимум 12% во случај на технички проект за изградба во општите трошоци, како што се исплатите на инженерите и консултантите, правните такси, студиите за подготовка и/или спроведување на проект.  

Планираната релативна важност на Мерката 101: Инвестирање во земјоделските стопанства  поврзани со другите мерки за финансирање од страна на ИПАРД е приближно 43%. 

Табела 2: Индикативен финансиски план за Мерката 101 (2007), во евра

	Год.


	Целосно прифатлив 

трошок
	Јавни расходи
	Приватни придонеси

	
	
	Вкупно
	Придонеси од ЕУ
	Национални придонеси
	

	
	ЕУР
	ЕУР
	%
	ЕУР
	%
	ЕУР
	%
	ЕУР
	%

	1
	2=3+9
	3=5+7
	4=3/2
	5
	6=5/3
	7
	8=7/3
	9
	10=9/2

	2007
	   2.408.000   
	1.204.000   
	50%
	903.000
	75%
	301.000   
	25%
	1.204.000
	50%

	2008
	  7.682.667   
	      3.841.333   
	50%
	2.881.000
	75%
	960.333   
	25%
	3.841.333
	50%

	2009
	 11.696.000   
	   5.848.000   
	50%
	4.386.000
	75%
	1.462.000   
	25%
	5.848.000
	50%

	2010
	12.000.000
	6.000.000
	50%
	4.500.000
	75%
	1.500.000
	25%
	6.000.000
	50%

	Вкупно
	    33.786.667   
	    16.893.333
	50%
	    12.670.000   
	75%
	    4.223.333 
	25%
	16.893.333
	50%


Дистрибуцијата на јавната инвестиција се води во согласност со целите кои треба да се реализираат од оваа мерка.

Табела 3: Анализа на буџетот од Мерката 101 по приоритетни сектори, во евра

	Група на инвестиции
	% од мерката 101
	Фондови од ЕУ
	Национално кофинансирање
	Приватни придонеси
	Вкупни трошоци

	1011
	Лозови насади
	10,50%
	1.330.350
	443.450
	1.773.800
	3.547.600

	1012
	Овоштарници
	9,50%
	1.203.650
	401.217
	1.604.867
	3.209.733

	1013
	Зеленчукови насади
	16%
	2.027.200
	675.733
	2.702.933
	5.405.867

	1014
	Производство на млеко
	39%
	4.941.300
	1.647.100
	6.588.400
	13.176.800

	1015
	Производство на месо
	25%
	3.167.500
	1.055.833
	4.223.333
	8.446.667

	 
	Вкупно
	100%
	12.670.000
	4.223.333
	16.893.333
	33.786.667


1.11 Услови за финансирање

· Корисниците – физичките лица мора да водат сметководствени книги во согласност со барањата за обезбедување информација за Националната агенција за проширување и целите на Системот на надгледување на фармите во период од најмалку 5 години откако ќе се одобри инвестицијата, како и за обезбедување информација и податоци за сметководствената мрежа на фармата, доколку се побара таква информација;

· Корисниците – правните лица се обврзани да ги чуваат сите сметководствени записи најмалку уште пет години по исплатата на инвестицијата, за да обезбедат информации за Националната агенција за проширување за целите на Системот за надгледување на фармите и податочната мрежа за сметководствените активности на фармата, доколку се побара таква информација;

· Корисникот треба да соработува и да обезбеди каква било информација која е побарана од него од страна на официјалните лица од МЗШВ, од агенцијата ИПАРД од Економската комисија која е овластена да го контролира и проверува применувањето на проектот како и од НАО/НФ и фирмата за вршење ревизија.

· По пет години од датумот на одобрувањето на исплатата, од страна на агенцијата ИПАРД, инвестицијата мора да помине низ процес на значителна модификација. 

· Корисникот може повторно да поднесе барање за поддршка, по завршувањето на претходните проекти и по примањето на последната исплата за претходно завршените проекти.
1.12 Географска покриеност

Оваа мерка се однесува на целата територија на земјата. 
1.13 Измерливи цели за заедничките показатели на ЕУ:

	Тип на показател
	ПОКАЗАТЕЛ
	Цел

	Капацитет
	Број на земјоделски стопанства (2007-2010)
	63

	
	Вкупен обем на инвестицијата (2007-2010)
	  33.8 Милиони ЕУР

	Резултат
	Број на стопанства што ги применуваат стандардите на Заедницата
	63

	Влијание
	Нето дополнителна вредност изразена во ПУП.
	 *

	
	Промена во бруто вредноста додадена за годишна работна единица.
	 *


* Се извршуваат преку испитувања и други модели на оценување извршени од МЗШВ, пред спроведувањето на Програмата
1.14 Специфични показатели од програмата и измерливи цели

· Удел на реконструирани лозови насади (%)

· Удел на реконструирани овоштарници (%)

· Удел на фиксирани оранжерии (%)

· Удел на реконструирани земјоделски фолии во фиксирани оранжерии (%)

· Удел на реконструирани стакленици (%)

· Удел на стакленици вклучувајќи и активности после берба (%)

· Удел на помогнати земјоделски стопанства што ги применуваат подобрувањата за здравствената состојба на животните (%)

· Удел на помогнати земјоделски стопанства што ја подобриле условите за хигиена на млекото, во согласност со барањата на Заедницата (%)

· Удел на помогнати земјоделски стопанства што ги подобриле практиките за складирање на отпадот (%)

· Удел на млади фармери од вкупниот број на помогнати фармери (%)

· Удел на жени од вкупниот број на помогнати фармери (%)

1.15 Дополнителна документација 

Потенцијалниот корисник ги додава потребните документи кон барањето за финансирање.

1.16 Тело за спроведување 

Тело за спроведување е Агенцијата за финансирање на земјоделството и на руралниот развој (ИПАРД агенцијата). 
Мерка 103 Инвестиции за преработка и рекламирање на земјоделските и рибните производи со цел да се реорганизираат истите активности и да се подобрат според стандардите на Заедницата.
Оваа мерка е применета во согласност со:

· Член 12 (2) од Рамковната регулатива - Регулатива  (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот [За воспоставување инструмент за претпристапна помош (ИПА)]
· Член 176 од Регулативата  (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата од 12 јуни 2007 г. [За спроведување на Регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот за воведување на инструмент за претпристапна помош (ИПА)]

· Член XX од Секторската спогодба за ИПАРД програмата [нова верзија на МАФА]
1.1 Начело

Мерката е насочена кон усовршување на преработката и условите за рекламирање на земјоделските производи со цел да се исполнат условите на ЕУ (хигиена, безбедност на храната, квалитет, животна средина, благосостојба на животните итн.) и придонесување кон спроведувањето на Националната програма за усвојување на законодавството на ЕУ (НПАА).

Еден од приоритетите на НПАА е прилагодување на секторот за агро-храна, особено на индустриите за преработка на млеко, месо, овошје и зеленчук кон ветеринарните, санитарните стандарди и стандардите за безбедност на храната на Европската унија.

Моментално само неколку претпријатија ги исполнуваат условите на ЕУ за стандардите за хигиена, безбедност на храната, квалитет и животна средина. Како резултат на усогласување на законските акти на земјата поврзано со таканареченото „тешко законодавство“, потребен е значителен капитален трошок за усовршување на погоните според стандардите на ЕУ. Недостигот на капитал ги спречува претпријатијата да започнат проекти за инвестирање неопходни во рамките на интеграцијата кон ЕУ. 

 Поддршката за оваа мерка особено е предодредена за усовршување на производството на агро-храна од гледна точка на стандардите за квалитет со оглед на рационализацијата на воведените претпријатија, нивна ефикасна употреба и да се отстранат неисправностите во синџирите за набавка, изразени на одредени пазари, имено: 

· врските во синџирите за набавка се слаби и оптоварени со посредници особено во секторот за овошје и зеленчук;

· наспроти неупотребениот воведен капацитет, постојано пропаѓање на опремата за производство и висок степен на амортизација на постојните одделенија што не поседуваат ни квалитетна опрема за преработка ни конкурентни претпријатија, на ниво на стандардите на Заедницата, кои можат да обезбедат квалитет и контрола;

· недостиг на опрема во дотациите за објектите на индустријата на храна, за отстранување на отпадната вода и отпадните продукти што не дозволуваат доволна заштита на околината, и недоволни дотации со лабораториите и опремата за мерење и контрола на квалитетот на производите;

· недоволна разновидност на агро-храната, според стандардите за квалитет на ЕУ, иако  условите на потрошувачите налагаат зголемување на опсегот на преработени продукти.

Употребениот капацитет за преработка и рекламирање значително се зголеми за време на периодот на транзиција. Индустријата за земјоделска преработка е загрозена од сезонскиот карактер и неупотребените воведени претпријатија од друга страна. И покрај постоењето на вишок капацитет, делот на постојните капацитет се состои од стари згради и застарени машини и од отсуство на опрема за финализирање за производите со додадена вредност. 

Поради недостигот на статистички и пазарни податоци од истражувањето, прилично е тешко да се процени вкупното производство од претпријатијата  за преработка и нивното учество на домашниот пазар. Меѓутоа, намерата не е да се зголеми производството по спроведувањето на програмата, туку да се поддржи производството, преработката и рекламирањето на производите со висок квалитет, усогласено со правилата за безбедност на храната, здравје и заштита на животната средина. 

Оваа мерка опфаќа шеми на капитална дотација наменети за усовршување на преработката и рекламирањето во следните сектори: млеко и млечни производи, месо и месни производи со особено внимание на модернизирање на линиите за колење, овошје, зеленчук и вино. Националното законодавство што се однесува на хигиенските, ветеринарните и санитарните стандарди, од друга страна. 

Следејќи го процесот за приближување, застарените претпријатија ќе се затворат по препорака на Националната ветеринарна служба. Ќе се изведе проценка на усогласувањето на постојните установи од страна на Управата за ветеринарство пред процесот на „одликување на управата“ и спроведувањето на оваа Програма. Проценката ќе ги истакне потребните интервенции за исполнување на стандардите за храна и хигиена за време на периодот на транзиција или истите ќе се прекинат. 

Според проучувањата на секторот, во рамките на секој сектор мора да се подобри употребениот капацитет. Дел од постапката на усовршување ќе се однесува на реконструкција и модернизација на постојните погони за преработка а друг дел ќе се однесува на градење нови погони. Тие ќе ги заменат старите претпријатија врз основа на спроведени анализа и истражувања. За подобрување на квалитетот на производите, лабораториите за внатрешна контрола на квалитетот во рамките на субјектите ќе бидат потребни исто како и усовршувањето на вкупниот систем за следење и управување со контролните системи во рамките на претпријатијата за производство. 

Што се однесува на зајакнувањето на синџирите за набавка, се предвидува да се поддржи  воведувањето и модернизирањето на центрите за собирање, особено центрите за собирање на сурово млеко и за овошје и зеленчук. 

1.2 Корелација со други мерки

Во рамките на оваа Програма, оваа мерка го дополнува спроведувањето на мерката „Инвестирања во земјоделските стопанства за преструктуирање и проширување на стандардите на Заедницата“ и мерката под приоритетна оска 3 „Диверзификација на економските активности во руралните области“.

Мерката 103 исто така ја надополнува националната шема за поддршка преку Програмата за рурален развој, политиката за поддршка на МСП, како и соодветните врски за останата помош од донатори и ИФИ. Националните политики, донатори и активности на ИФИ се целосно опишани во Дел II. 

ИПАРД агенцијата ќе овозможи проверка на сите корисници независно од фактот дали примаат средства од други ИПА програми, или од помошта на Заедницата или од шеми на дотации од странски донатори или од ИФИ, предложени за финансирање во рамките на ИПАРД програмата.  ИПАРД програмата нема да прифати барања за проекти финансирани од други ИПА програми, или од помошта на Заедницата или од шеми на дотации од странски донатори или од ИФИ. ИПАРД агенцијата е обврзана да провери во две етапи дали прифатениот проект е финансиран од други извори (други ИПА програми, или помош од Заедницата или шеми на дотации од странски донатори или од ИФИ): 

1) пред одобрување на проектот;

2) пред одобрување на исплатата.

ИПАРД агенцијата ќе обезбеди одбегнување на дупло финансирање преку ставање јасен „ИПАРД“ печат на примените фактури за инвестирање од страна на овластено службено лице пред станување предмет на исплата од ИПАРД агенцијата. 

1.3 Цели

1.3.1 Општи цели

Оваа мерка главно е насочена кон олеснување на спроведувањето на стандардите на Заедницата, намалување на главните недостатоци кои ја карактеризираат индустријата за агрохрана во земјата пред нејзиниот пристап кон ЕУ. 

Во продолжение оваа мерка се стреми кон Националните цели за земјоделство и рурален развој:

· Нивно усовршување за да одговараат на стандардите на Заедницата во однос на заштита на животната средина, јавното здравје (безбедност на храната и квалитет на производите), здравјето на животните и растенијата, благосостојба на животните и безбедност на работното место.  

· Подобрување на вкупната изведба во преработката и рекламирањето на главните земјоделски производи

· Учество во подготовките на земјата за нејзин пристап кон ЕУ

· Овозможување конкуренција на внатрешниот пазар преку воведување на нови технологии и иновации

· Промовирање на пракси на производство безбедно за животната средина (намалување на трошоците на вода, намалување на загадувањето на околината, и/или отстранување на нуспроизводите или на отпадоците);

1.3.2 Посебни цели

· Промовирање на инвестиции за зајакнување на синџирот за набавка во рамките на потсекторот за млечни производи и овошје и зеленчук преку воведување или модернизирање на локалните мрежи за собирање, на претпријатијата за примање, складирање, чување на соодветна температура, сортирање и пакување на земјоделски производи, 
· Учество во усовршувањето и оптимизирањето на приливите на производство, преработка и рекламирање на земјоделските производи, во однос на инвестирање и модернизирање на постојните технологии за производство со цел да се подобри квалитетот на производите, рекламирање на производите и усовршување на стандардите за животна средина. 
· Промовирање на инвестиции за модернизирање на одредени активности во секторот за колење и производство на вино, за инвестирање во модернизирање на технолошките линии и опрема и системите за контрола на квалитет. 
· Поддржување на инвестициите наменети за прилагодување кон стандардите на Заедницата за воведување во целина;

· Промовирање на инвестиции наменети за намалување на негативната влијание на животната средина. 
1. 4 Приоритетни сектори и вид на прифатливи инвестиции 

Со одлуката на владата од 25 јули 2006 г. планираните приоритетни земјоделски сектори се поддржуваат според мерките на Приоритетната оска 1. Овде спаѓаат виното и грозјето, овошјето и зеленчукот, млекото и млечните производи и месото и месните производи. 

Во рамките на оваа мерка, ќе се одобри финансиска помош за инвестирања во приватните објекти за земјоделска преработка, за овозможување рационализација на воведените претпријатија и преориентирање на производството за зголемување на квалитетот на производите при примена на конкурентските технологии и кои исто така може да го ограничат загадувањето на животната средина. 

Претпријатие е економско одделение за производство, под посебна управа што независно ги раководи и управува сите функции потребни за изведување на   производствените активности. Претпријатието може да се вклучи во повеќе од еден вид активност и може да ги изведува активностите на повеќе од една локација. Претпријатијата може да бидат корпорации, владини институции или други единици, вклучувајќи ги и домаќинствата.   

Фабрика е претпријатие или дел од претпријатие сместено на една локација и главно ангажирано во еден вид производствена активност.  Секоја друга секундарна активност треба да биде мала. Претпријатие ангажирано во одгледување култури, како и преработка на истите во значителна мера се смета за две претпријатија што одговараат на двата вида активности.  

Инвестирањата во приоритетните сектори широко ги опфаќа трошоците за усовршување и оптимизирање на приливите на производство при процесот на преработка и рекламирање на земјоделските производи; воведување или модернизирање на локални мрежи за собирање, на претпријатијата за собирање, складирање, чување на соодветна температура, сортирање и пакување на земјоделските производи опфатени во анекс 1 од Договорот во погоре наведените сектори. 

Во врска со сите наведени сектори, видот на инвестиција што може да се финансира се однесува на:

· Средните претпријатија за преработка на млеко и претпријатијата за преработка на овошје и зеленчук да воведат центри за собирање или модернизирање на постојните за сирово млеко и зеленчук, да го подобрат синџирот за набавка и квалитетот на суровините;

· Малите претпријатија за преработка на млеко да ги модернизираат производните линии за млечни производи со нови модернизирани технолошки производствени претпријатија (не вклучувајќи производство на млеко во прав и путер);

· Малите претпријатија за преработка на овошје и зеленчук да го подобрат системот за контрола на квалитетот и рекламирање;

· Технолошко усовршување на објектите за колење добиток, свињи и живина за нивно целосно усогласување со стандардите на Заедницата; 

· Воведување нов капацитет за колење живина целосно усогласен со стандардите на Заедницата и модернизирање на постојните за нивно целосно усогласување со стандардите на заедницата;

· Инвестиции наменети за намалување на негативното влијание на животната средина во претпријатијата за преработка на месо и објектите за колење (прочистување на отпад и вода) вклучувајќи технологија за валоризација на органскиот отпад од процесот на колење и сечење месо; 
· Малите винарски визби да го подобрат квалитетот со одредени инвестирања во доработката на технологиите за вино и рекламирањето;

По приоритетен сектор:

1031 Група инвестиции во винарството
10311
 Набавка на опрема за подобрување на квалитетот виното: Набавка на опрема за подобрување на квалитетот на виното (доработка на опремата за филтрирање, ладна стабилизација итн.), опрема за надгледување и контролен систем за каналите на примање, складирање, преработка и рекламирање на производите, внатрешна контрола (лабораториски прибор и вложувања за лабораториски тестови и лабораториски прибор) и рекламирање на производите, опрема за полнење во шишиња (мобилни единици за полнење во шишиња), автоматско етикетирање и пакување, вклучувајќи и софтвер;
1032 Група инвестиции за преработка на овошје и зеленчук

10321 Изградба и реконструкција на згради за отворање и модернизирање на центрите за собирање овошје и зеленчук: Изградба и реконструкција на згради за отворање центри за собирање овошје и зеленчук вклучувајќи инсталации во зградата и опрема за воведување, собирање, примање, ладење и складирање на единици за овошје и зеленчук, како и набавка на опрема за складирање и ладење при пунктовите за собирање, специјализирана опрема за надгледување и контролен систем, лабораториски прибор за контрола на квалитетот, системи за следење (бар кодови) и помагање на усогласувањето со правилата за заштита на животната средина, складирање на отпадот, одржлива употреба на енергија;

10322 Набавка на опрема за подобрување и модернизирање на производствените технологии во претпријатијата за преработка на овошје и зеленчук: Набавка на опрема за усовршување и модернизирање на производствените технологии во малите претпријатија за преработка на овошје и зеленчук, специјализирана опрема за надгледување и систем за контрола на квалитетот, лабораториски прибор за контрола на квалитетот, системи за надгледување (бар кодови) и рекламирање на производите, опрема за автоматско пакување и етикетирање и помагање на усогласувањето со правилата за заштита на животната средина, складирање на отпад, вклучувајќи и софтвер.  
1033 Група инвестиции за млеко и млечни производи 
10331 Отворање и модернизирање на центри за собирање млеко: Нови инвестирања во зградите и модернизирање на постојните, инсталации во зградата и опрема, за отворање и технолошко усовршување на единиците за собирање, примање, ладење и складирање на млекото како суровина, како набавка на опрема за складирање и ладење на млеко при пунктовите за собирање, специјализирана опрема за надгледување и систем за контрола на каналите за примање, собирање, преработка и рекламирање на производите, лабораториски прибор за контрола на квалитетот, разладни цистерни за пренос и инвестирања со цел да се постигне усогласеност со стандардите за заштита на животната средина и одржлива употреба на енергија; 

10332 Инвестиции во модернизирањето и технолошкото усовршување на претпријатијата за млечни производи со специјализирано производство: Набавка на машинерија, опрема, технологија и технолошки линии (вклучувајќи софтвер) наменета за усогласување на производството на млечни производи со сеопфатна побарувачка на пазарот, спроведување на контрола на квалитет (надгледување и контролен систем на каналите за преработка и рекламирање на производите), лабораториски прибор за внатрешна контрола на производот, модерни системи за пакување и инвестиции за постигнување усогласеност со стандардите за заштита на животната средина и одржлива употреба на енергија. 

1034 Група на инвестиции за месните производи

10341 Воведување на капацитет за колење живина: Нови инвестирања во зградите и опремата, за воведување на капацитет за колење живина вклучувајќи инсталации и опрема за усовршување на стандардите за благосостојба на животните во кланиците и инвестирања со цел да се постигне усогласеност со стандардите за заштита на животната средина, за прочистување на отпад и вода и одржлива употреба на енергија (вклучувајќи софтвер);

10342 Модернизирање и технолошки усовршување на постојните објекти за колење добиток, свињи и живина: Модернизирање и технолошко усовршување на постојните објекти за колење добиток, свињи и живина вклучувајќи инсталации и опрема за усовршување на стандардите за благосостојба на животните во кланиците и инвестирања со цел да се постигне усогласеност со стандардите за заштита на животната средина, за прочистување на отпад и вода и одржлива употреба на енергија (вклучувајќи софтвер); 

10343 Инвестирања во претпријатијата за преработка на месо и во кланиците за да се намали негативното влијание врз животната средина  Инвестирања во претпријатијата за преработка на месо и во кланиците за намалување на негативното влијание врз животната средина со цел да се постигне усогласеност со стандардите за заштита на животната средина за прочистување на отпад и вода и инвестирање во технологијата насочена кон прочистување со нуспроизводите добиени како резултат на процесот на колење за подобра валоризација на органскиот отпад т.е. отпадок од животинско потекло, сало, крв, сврзни ткива.
1.5 Критериуми за подобност за користење 

1.5.1 Услови за поднесување барање

Општи услови

1) Подносителот на барањето мора да поднесе Пријава придружена со бараните документи. 

2) Подносителот на барањето мора да покаже план за економска остварливост на крајот на реализирањето на инвестициите преку Деловниот план. Пресметката на планот за економска и финансиска остварливост од подносителот на барањето е во согласност со Методологијата за проценување на Деловниот план. 
· Во случај на изградба и/или реконструкција, мора да се изготви и поднесе  техничка документација со плановите за изградба/реконструкција со барањето - прилог кон Деловниот план;

3) Инвестирањата во барањата мора да се усогласени со минималните национални стандарди за заштита на животната средина, јавното здравје, здравјето на животните и растенијата, благосостојбата на животните и безбедноста на работното место во моментот кога е донесена одлука за одобрување помош ( Релевантно законодавство запишано во Анекс 26).  

4) Преку изземање од точка (3), каде неодамна се воведени национални минимални стандарди засновани на стандардите на Заедницата, за време на примање на барањето, може да се одобри помош независно од неусогласеноста со тие стандарди под услов претпријатието да ги исполнува новите стандарди до завршувањето на реализацијата на инвестицијата. 

5) Помошта се одобрува под услов инвестициите да се усогласени со релевантните стандарди на Заедницата, утврдено со член 170(1) од Регулативата  (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата од 12 јуни 2007 г. [за спроведување на Регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот за воведување на инструмент за претпристапна помош (ИПА)] на крајот од инвестирањето:
6) Подносителот на барањето не смее да има неподмирени обврски кон државата во однос на фискалните обврски кон фондот за здравствено, социјално и пензиско осигурување, како и неподмирени финансиски обврски кон МЗШВ засновани на договорни аранжмани;

7) Подносителот на барањето мора да докаже дека е сопственик на зградата или дека поседува договори за закуп или концесија на зградата за период од минимум 5 години во случај на друг вид инвестиции кои не вклучуваат градежни работи; Во случај на инвестиции што вклучуваат градежни работи се применуваат посебни услови;
8) Подносителот на барањето мора да докаже дека е способен приватен придонес кон инвестицијата;
9) Подносителот на барањето мора да обезбеди усогласеност на проектот со Стратегијата за локален развој на засегнатата општина каде е распоредена инвестицијата. Доколку општината, во моментот на поднесување на барањето за дотација сè уште ја нема усвоено Стратегијата за локален развој, подносителот на барањето, во рамките на деловниот план, го разработува планот за инвестиција за локален развој на засегнатата општина каде е распоредена инвестицијата. 
Посебни услови

Приоритетен сектор 1031 Винарство: Група инвестиции 10311 Набавка на опрема за подобрување на квалитетот виното: 

1) Проектот мора да се насочи кон инвестирање во однос на усовршување на постојните претпријатија за преработка на вино за да се усоврши процесот на преработка на вино, со што се подобрува квалитетот на виното и да се усоврши процесот на рекламирање на винарството, за време на исполнувањето на стандардите на Заедницата;

Приоритетен сектор 1032 Преработка на овошје и зеленчук: Група инвестиции 10321 Изградба и реконструкција на згради за отворање центри за собирање овошје и зеленчук: 

1) Подносителот на барањето мора да обезбеди гаранција во рамките на проектот дека инвестицијата ќе обезбеди целосна усогласеност на претпријатието со стандардите на Заедницата;

· Подносителот на барањето мора да поседува документ од Дирекцијата за храна со кој се потврдува дека се почитуваат сите задолжителни национални минимални стандарди, како и релевантните стандарди на заедницата во рамките на проектот предложен од подносителот на барањето; 

· Во случај на нови инвестирања, подносителот на барањето мора да поседува документ од Дирекцијата за храна кој потврдува дека се почитуваат сите задолжителни национални минимални стандарди и релевантните стандарди на Заедницата применливи во инвестицијата/претпријатието пред одобрување на исплата;

2) Подносителот на барањето мора да обезбеди договори со земјоделците што одгледуваат овошје и зеленчук (во најмала рака годишни договори) за да се оправда одржливоста на проектот и употребата на воведениот капацитет; Во случај кога земјоделската задруга склучува договори за набавка на центри за собирање со дистрибутерите на претпријатијата за преработка, мора да се земат предвид и трговците или супермаркетите; 

3) Капацитетот на центарот за собирање изразен во тони мора да поседува минимален годишен капацитет од 500 тони до максимум 3,000 тони; 

4) Проектот мора да се дополни со поднесување на физибилити студија како прилог кон Деловниот план;

5) Во случај кога подносителот на барањето ја дава зградата/е под закуп, предмет/и на инвестиција за изградба, мора да го докаже правото за нејзино користење за период од најмалку 10 години; Во случај на инвестиции за изградба на нова зграда, подносителот на барањето мора да докаже сопственост на земјиштето (градежното место);

Приоритетен сектор 1032 Преработка на овошје и зеленчук: Група инвестиции 10322 Набавка на опрема за подобрување и модернизирање на производствените технологии во претпријатијата за преработка на овошје и зеленчук: 

1) Проектот мора да се насочи кон инвестиции во производствените линии во однос на подобрување на единствената производствена активност (т.е. конзервирање/пастеризирање на овошје и зеленчук, замрзнување, тунели за сушење итн.; не вклучувајќи ги линиите за производство на овошни сокови и џемови) во претпријатијата за преработка на овошје и зеленчук и произведување нови производи во однос на воведување нови производствени технологии и опрема за рекламирање што ги исполнуваат стандардите на Заедницата:

· Во случај кога проектот вклучува модернизација и технолошко усовршување на единствената производствена активност за специјализирани линии за преработка на овошје и зеленчук, инвестицијата мора да биде усогласена си стандардите на Заедницата;

· Подносителот на барањето мора да поседува документ од Дирекцијата за храна со кој се потврдува дека се почитуваат сите задолжителни национални минимални стандарди, како и релевантните стандарди на заедницата во рамките на проектот предложен од подносителот на барањето;

Приоритетен сектор 1033 Преработка на млеко и млечни производи: Група инвестиции 10331 Отворање и модернизирање на центри за собирање млеко: 

1) Подносителот на барањето мора да обезбеди гаранција во рамките на проектот дека инвестицијата ќе обезбеди целосна усогласеност на претпријатието со стандардите на Заедницата;

· Подносителот на барањето мора да обезбеди гаранција во рамките на проектот дека инвестицијата ќе обезбеди целосна усогласеност на претпријатието со стандардите на Заедницата преку добивање Список на потребни инвестиции од Управата за ветеринарство за да се достигнат или усовршат стандардите на Заедницата веднаш по нивната проценка и кои ќе се вклучат во Деловниот план докажувајќи го целењето на предложената инвестиција.    

· Во случај на нови инвестирања, подносителот на барањето мора да поседува документ од Дирекцијата за храна кој потврдува дека се почитуваат сите задолжителни национални минимални стандарди и релевантните стандарди на Заедницата применливи во инвестицијата/претпријатието пред одобрување на исплата; 

· Штом се изврши проценка на сите претпријатија за храна во земјата и се изготви класификација по категорија заснована на  законодавството на ЕУ на сите претпријатија за храна, подносителот на барањето мора да покаже дека претпријатието е заведено во националниот план за модернизирање на претпријатијата според стандардите на Заедницата разработен од Управата за ветеринарство. Со цел да се обезбеди следење, регистарскиот број даден на претпријатијата за време на процената треба да се чува или да се повикува на него за време на ИПАРД проектот,  но исто така треба да се поврзе со извозниот број на ЕУ дополнително доделен 

2) Подносителот на барањето мора да обезбеди договори со земјоделците што произведуваат млечни производи (во најмала рака годишни договори) за да се оправда одржливоста на проектот и употребата на воведениот капацитет, како и во случај кога земјоделската задруга склучува договори за набавка на центри за собирање со претпријатијата за преработка на млеко 

3) Капацитетот на центарот за собирање изразен во тони мора да поседува минимален дневен капацитет од 1,500 тони до максимум 30,000 тони на ден; 

4) Проектот мора да се дополни со поднесување на физибилити студија како прилог кон Деловниот план;

5) Во однос на специјалните инвестиции во секторот за млеко со сите соодветни трошоци при инвестирањето со износ под или 400.000 евра, инвестирањето мора да биде усогласено со стандардите на ЕУ, а особено тие наведени во регулативата (ЕЗ) бр. 853/2004, анекс III, оддел IX, глава I, Примарно производство на сурово млеко.  Меѓутоа, критериумите наведени во регулативата (ЕЗ) бр. 853/2004, анекс III, оддел IX, глава I, дел III, точка 3 (броење на плочи и соматски клетки), се смета за цел што треба да се постигне, а не како предуслов; 
6) Во однос на специјалните инвестиции во секторот за млеко со сите соодветни трошоци при инвестирањето со износ под или 400.000 евра, претпријатието мора да биде усогласено со стандардите на ЕУ, а особено тие наведени во глава I сурово млеко - примарно производство од оддел IX од регулативата (ЕЗ) бр. 853/2004 со исклучок на пододделот III Критериуми за производство на сурово млеко. Меѓутоа, критериумите наведени во регулативата (ЕЗ) бр. 853/2004, анекс III, оддел IX, глава I, дел III, точка 3 (броење на плочи и соматски клетки), се смета за цел што треба да се постигне, а не како предуслов; 
7) Во случај кога подносителот на барањето ја дава зградата/е под закуп, предмет/и на инвестиција за изградба, мора да го докаже правото за нејзино користење за период од најмалку 10 години; Во случај на инвестиции за изградба на нова зграда, подносителот на барањето мора да докаже сопственост на земјиштето (градежното место); 

Приоритетен сектор 1033 Преработка на млеко и млечни производи: Група инвестиции 10332 Инвестиции во модернизирањето и технолошкото усовршување на претпријатијата за млечни производи со специјализирано производство:

1) Проектот мора да се насочи кон инвестирање во однос на подобрување на единствената производна активност (т.е. сирење или ферментирано млеко или намази итн. не вклучувајќи ги линиите за производство на млеко во прав и путер) во претпријатијата за преработка на млеко и произведување нови производи во однос на воведување нови технолошки производи и опрема за рекламирање што ги исполнуваат стандардите на Заедницата:

· Во случај кога проектот вклучува модернизација и технолошко усовршување на единствената производствена активност за специјализирани линии за преработка на овошје и зеленчук, инвестицијата мора да биде усогласена си стандардите на Заедницата;

· Подносителот на барањето мора да поседува документ од Дирекцијата за храна со кој се потврдува дека се почитуваат сите задолжителни национални минимални стандарди, како и релевантните стандарди на заедницата во рамките на проектот предложен од подносителот на барањето; 

Приоритетен сектор 1034 месни производи: Група инвестиции 10341 Воведување на капацитет за колење живина: 

1) Инвестирањето во изградба на нов кокошарник мора целосно да ја усогласи целата кланица  со стандардите на Заедницата на крајот од инвестирањата; 

· Подносителот на барањето мора да обезбеди гаранција во рамките на проектот дека инвестицијата ќе обезбеди целосна усогласеност на претпријатието со стандардите на Заедницата преку добивање Список на потребни инвестиции од Управата за ветеринарство за да се достигнат или усовршат стандардите на Заедницата веднаш по нивната проценка и кои ќе се вклучат во Деловниот план докажувајќи го таргетирањето на предложената инвестиција. 

· Во случај на нови инвестирања, подносителот на барањето мора да поседува документ од Дирекцијата за храна кој потврдува дека се почитуваат сите задолжителни национални минимални стандарди и релевантните стандарди на Заедницата применливи во инвестицијата/претпријатието пред одобрување на исплата; 

· Штом се изврши проценка на сите претпријатија за храна во земјата и се изготви класификација по категорија заснована на законодавството на ЕУ на сите претпријатија за храна, подносителот на барањето мора да покаже дека претпријатието е заведено во националниот план за модернизирање на претпријатијата според стандардите на Заедницата разработен од Управата за ветеринарство. Со цел да се обезбеди следење, регистарскиот број даден на претпријатијата за време на проценката треба да се чува или да се повикува на него за време на ИПАРД проектот, но исто така треба да се поврзе со извозниот број на ЕУ дополнително доделен. 

2) Проектот мора да предвиди инвестирања во постигнување на благосостојба на животните и стандардите за заштита на животната средина во однос на прочистување на отпад и вода за целата фабрика;

· Во однос на специјалните инвестиции во секторот за месо со сите соодветни трошоци при инвестирањето со износ под или од 400.000 евра, инвестирањето мора да биде усогласено со стандардите на ЕУ, а особено тие наведени во Регулативата (ЕЗ) бр. 853/2004, анекс III, оддел II, месо од живина и  лагоморфи, глава II: услови за погони за сечење, глава IV: Хигиена при колење, глава V: хигиена за време и по сечење и вадење коски;

· Во однос на специјалните инвестиции во секторот за месо со сите соодветни трошоци при инвестирањето со износ под или од 400.000 евра, претпријатието мора да биде во согласност со стандардите на ЕУ, а особено тие наведени во регулативата (ЕЗ) бр. 853/2004, анекс III, оддел II, месо од живина и лагоморфи, глава II: услови за погони за сечење, глава IV: Хигиена при колење, глава V: хигиена за време и по сечење и вадење коски;

3) Инвестирањето мора да предвиди капацитет за колење живина од минимум 10.000 до максимум 30.000 бројлери на ден;

4) Во случај кога подносителот на барањето ја дава зградата/е под закуп, предмет/и на инвестиција за изградба, мора да го докаже правото за нејзино користење за период од најмалку 10 години; Во случај на инвестиции за изградба на нова зграда, подносителот на барањето мора да докаже сопственост на земјиштето (градежното место);

Приоритетен сектор 1034 месни производи: Група инвестиции 10342 Модернизирање и технолошки усовршување на постојните објекти за колење добиток, свињи и живина: 

1) Во случај кога проектот се однесува на модернизирање и технолошко усовршување на постојните претпријатија за колење, инвестирањето мора целосно да го усогласи претпријатието со стандардите на Заедницата;

· Подносителот на барањето мора да обезбеди гаранција во рамките на проектот дека инвестицијата ќе обезбеди целосна усогласеност на претпријатието со стандардите на Заедницата преку добивање Список на потребни инвестиции од Управата за ветеринарство за да се достигнат или усовршат стандардите на Заедницата веднаш по нивната проценка и кои ќе се вклучат во Деловниот план докажувајќи го таргетирањето на предложената инвестиција. 

· Подносителот на барањето кој се пријавува за инвестирање мора да достави, како задолжителен дел од барањето, документ од Дирекцијата за храна со кој се потврдува дека се почитуваат сите задолжителни национални минимални стандарди, како и релевантните стандарди на заедницата во рамките на проектот предложен од подносителот на барањето; 

· Штом се изврши проценка на сите претпријатија за храна во земјата и се изготви класификација по категорија заснована на законодавството на ЕУ на сите претпријатија за храна, подносителот на барањето мора да покаже дека претпријатието е заведено во националниот план за модернизирање на претпријатијата според стандардите на Заедницата разработен од Управата за ветеринарство. Со цел да се обезбеди следење, регистарскиот број даден на претпријатијата за време на проценката треба да се чува или да се повикува на него за време на ИПАРД проектот, но исто така треба да се поврзе со извозниот број на ЕУ дополнително доделен.   

2) Проектот мора да предвиди инвестирања во постигнување на благосостојба на животните и стандардите за заштита на животната средина во однос на прочистување на отпад и вода за целата фабрика;

· Во однос на специјалните инвестиции во секторот за млеко со сите соодветни трошоци при инвестирањето со износ под или од 400.000 евра, инвестирањето мора да биде усогласено со стандардите на ЕУ, а особено тие наведени во регулативата (ЕЗ) бр. 853/2004, анекс III, оддел II, месо од живина и лагоморфи, глава III: услови за погони за сечење, глава IV: Хигиена при колење, глава V: хигиена за време и по сечење и вадење коски;

· Во однос на специјалните инвестиции во секторот за месо со сите соодветни трошоци при инвестирањето со износ под или од 400.000 евра, претпријатието мора да биде во согласност со стандардите на ЕУ, а особено тие наведени во Регулативата (ЕЗ) бр. 853/2004, анекс III, оддел II, месо од живина и лагоморфи, глава II: услови за кланици, глава III: услови за погони за колење, глава IV: Хигиена при колење, глава V: хигиена за време и по сечење и вадење коски;

3) Во случај кога подносителот на барањето ја дава зградата/е под закуп, предмет/и на инвестиција за изградба, мора да го докаже правото за нејзино користење за период од најмалку 10 години; Во случај на инвестиции за изградба на нова зграда, подносителот на барањето мора да докаже сопственост на земјиштето (градежното место);

Приоритетен сектор 1034 месни производи: Група инвестиции 10343 Инвестирања во фирмите за преработка на месо и во кланиците за да се намали негативното влијание врз животната средина  

1) Подносителот на барањето може да достави проект кој се однесува единствено на инвестирањата за исполнување на стандардите за заштита на животната средина во однос на прочистување на отпад и вода за целата фабрика;

2) Единствено кланиците може да достават проект за набавка на технолошка опрема за прочистување и валоризација со органски отпад настанат за време на процесот на колење, оваа инвестиција мора да биде придружена од инвестиции за прочистување на отпад и вода за целата фабрика:

Забелешка Не се инвестира во

· претпријатија кои веќе ги исполнуваат стандардите на ЕУ и се регистрирани за извоз во ЕУ, но го задржуваат правото за добивање помош за сите други компоненти (претпријатија) на претпријатието во кои не се исполнети потребните стандарди на Заедницата:

1.5.2 Прифатливи инвестиции

1) Сите инвестиции утврдени во став 1.4 - „Приоритетни сектори и видови прифатливи инвестиции“

2) Прифатливи издатоци се: 

1) Изградба на нови згради и инсталации и реконструкција на постојните. Прифатливите издатоци се ограничуваат на изградба или модернизирање на недвижниот имот;

2) Набавка или набавка под закуп на нова машинерија и опрема, вклучувајќи компјутерски софтвер во износ до пазарната вредност на средствата. Други трошоци поврзани со договорот за закуп, како што се маргините на наемодавецот, каматни трошоци за  рефинансирање,  режиски трошоци, трошоци од осигурување не се прифатливи;
· Кофинансираната нова машинерија и опрема мора да се набави од МС, CC, можните СС, земјите кои го користат „Европскиот инструмент за соседство и партнерство“ и други земји во кои е воспоставен реципрочен пристап до нивната надворешна помош од Комисијата [Член 19 од ИПА Регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот за воведување инструмент за претпристапна помош (ИПА)] 

3) Општите трошоци поврзани со издатоците наведени во точките (а) и (б), како што се надоместоците на архитектите, инженерите и др. за давање совет, физибилити студии, стекнување патентни права и дозволи се прифатливи во износ до максимум 12% од трошоците наведени во точки (а) и (б) според следните услови: 

· за проекти со прифатливи издатоци од инвестициите наведени во точки (а), (б) и (в) повисоки од 3 милиони евра, трошоците за изработка на деловен план не можат да бидат повисоки од 3% од прифатливите издатоци на овие инвестиции; 

· за проекти со прифатливи издатоци од инвестициите наведени во точки (а), (б) и (в) од најмалку 1 милион евра и не повисоки од 3 милиони евра, трошоците за изработка на деловен план не можат да бидат повисоки од 4% од прифатливите издатоци на овие инвестиции; и 

· за проекти со прифатливи издатоци од инвестициите наведени во точки (а), (б) и (в) помали од 1 милион евра, трошоците за изработка на деловен план не можат да бидат повисоки од 5% од прифатливите издатоци на овие инвестиции.

3) Неприфатливи трошоци се тие наведени во член 32, став 4 од Секторската спогодба.

1.6 Критериуми за избор 

Ќе им се даде приоритет на проектите кои ги исполнуваат следните критериуми: 

Табела: Критериуми за избор за мерката 103 (не вклучувајќи ја мерката 10343)
	Бр.
	КРИТЕРИУМ
	ПОКАЗАТЕЛ
	Бодови во случај на исполнување
	Максимум поени по критериум

	1
	Цел на проектот
	- доколку инвестицијата е наменета кон модернизирање и технолошко усовршување на постојните претпријатија за време на затворање на застарените претпријатија 
	30
	30

	
	
	- доколку инвестициите се наменети за отворање центри за собирање свежо овошје и зеленчук и сурово млеко или кланици за живина
	25
	

	
	
	- доколку инвестициите се наменети за модернизирање и технолошко усовршување на постојните претпријатија со оглед на зголемување на квалитетот на производот
	20
	

	2
	Заштита на животната средина
	-доколку инвестициите се наменети за намалување на негативното влијание врз животната средина преку прочистување на водата
	15
	30

	
	
	- доколку инвестициите се наменети за прочистување на отпад и рециклирање за време на валоризација на нуспроизводите 
	15
	

	3
	Подобрена контрола на квалитетот на произвосите
	Инвестиции за отворање лаборатории или модернизирање на постојните
	15
	25

	
	
	Инвестиции за опрема за надгледување на квалитетот, системи за контрола и следење
	10
	

	4
	Договорни аранжмани со поединечни земјоделски производители
	- за модернизирање на постојните претпријатија: Сопствени набавки и договорни врски со производителите (во најмала рака годишни договори) кои опфаќаат најмалку 50% од набавките 
	15
	15

	
	
	- за нови инвестиции: Сопствени набавки и договорни врски со производителите кои опфаќаат најмалку 50% од набавките на суровини за најмалку 1 година по завршувањето на проектот.
	10
	

	
	ВКУПНО
	100


Ќе се применуваат следните критериуми на рангирање за избор на предлози што предвидуваат инвестиции за намалување на негативното влијание врз животната средина во претпријатијата за преработка на месо со цел да се постигне усогласеност со стандардите на Заедницата (10343): 
Табела: Критериуми за рангирање 10343.

	Бр.
	КРИТЕРИУМ
	ПОКАЗАТЕЛ
	Бодови во случај на исполнување
	Максимум поени по критериум

	1
	Цел на проектот
	- доколку корисникот е компанија за преработка на месо 

	40
	40

	
	
	- доколку корисникот е кланица

	30
	

	2
	Заштита на животната средина
	- доколку корисникот е поврзан со јавна канализација
	30
	30

	
	
	- доколку корисникот употребува септичка јама како канализационен систем
	20
	

	3
	Помош за жени и млади економски оператори
	Инвестицијата е предложена од жена
	15
	30

	
	
	Инвестицијата е предложена од млади економски оператори (помеѓу 18 и 40 години)
	15
	

	
	ВКУПНО
	100


Во случај на избор, прво ќе се проверат прифатливите критериуми. Во случај барањето да ги исполнува овие услови, ќе се оцени Деловниот план и ќе се направи идна проценка според критериумите за избор наведени во горната табела, со цел да се обезбеди дека инвестицијата ги постигнува целите на мерката.

Процесот на одобрување на инвестициите се одвива според постапките на ИПАРД агенцијата.

1.7 Корисници

1.7.1 Општа дефиниција на корисниците
Помошта ќе се додели на економско одржливи правни лица регистрирани според Законот за трговско друштво (Сл. весник 28/04, 84/05, 25/07), во рамките на малите и средните претпријатија дефинирани со истиот закон (под услов дека не постои делење на земјата во структурата за сопственост на претпријатието) , регистрирани во ДДВ системот според Законот за ДДВ (Сл. весник 44/99, 86/99, 8/01, 21/03, 19/04, 33/06 и 101/06) и се регистрирани,  за релевантните економски бизниси поврзани со производство на храна во согласност со Законот за безбедност на храна и производи и материјали што доаѓаат во допир со храна (Сл. весник 54/02 и 84/07) и Законот за јавно ветеринарно здравство (Сл. весник 114/07).
1.7.2 Опис на крајни корисници:

Дефинирање на мали и средни претпријатија според Законот за трговско друштво (Сл. весник 28/04, 84/05, 25/07)

1) Мали претпријатија се претпријатија кои во секоја од последните две фискални години или во првата година од нивното основање, имаат исполнето најмалку два критериуми, како што следи.  1. просечниот број на вработени изнесува 50 вработени според работата по час и 2. Годишните приходи да се помали од 2,000,000 евра во денарска противвредност, вкупниот промет да изнесува помалку од 2,000,000 евра во денарска противвредност и 3. Просечната вредност (на почеток и на крај од пресметковната година) на вкупните средства да изнесува помалку од 2,000,000 евра во денарска противвредност. 

2) Средни претпријатија се претпријатија кои во секоја од последните две фискални години или во првата година од нивното основање, имаат исполнето најмалку два критериуми, како што следи.  1. просечниот број на вработени изнесува 250 вработени според работата по час и 2. Годишните приходи да се помали од 10,000,000 евра во денарска противвредност и 3. Просечната вредност (на почеток и на крај од фискалната година) на вкупните средства да изнесува помалку од евра 11,000,000 во денарска противвредност.

3) Може да се додели помош на инвестициите во претпријатијата што се дел од претпријатијата што вработуваат помалку од 250 лица и што имаат годишен промет не поголем од 50 милиони евра, и/или вкупен годишен биланс на состојба не поголем од 43 милиони евра, давајќи приоритет на инвестициите наменети за усогласување на претпријатието со сите релевантни стандарди на Заедницата;  

4) Во случај на група инвестиции 10321 и 10331 (за отворање и модернизирање на центрите за собирање), ќе се додели помош на земјоделските задруги основани во согласност со Законот за задруги (Сл. весник 54/02; 84/05)
. Задругата мора да биде регистрирана во Централниот регистар со примарна дејност во земјоделството во согласност со Националната класификација на економските активности (Сл. весник 9/06).  

1.7.3 Посебна дефиниција на корисник по приоритетен сектор: 

Корисникот со дејност во секој од приоритетните сектори, предмет на оваа мерка мора да биде во согласност со посебните дефиниции на претпријатијата за преработка по приоритетен сектор како што е наведено во следната табела: 

Табела 4: Големина на претпријатијата на подобните корисници за Мерка 103

	Приоритетен сектор 
	Корисници
	Група инвестиции
	единица мерка****
	Големина на подобните корисници

	
	
	
	
	Мин.
	Макс.

	1031 Винарство

	 
	 
	10311
	hl
	1,500
	55,000

	1032 Преработка на овошје и зеленчук:

	 
	центар за собирање/капацитет за ладење и складирање
	10321
	тони
	500
	3,000

	 
	- сушење
	10322
	тони
	40
	500

	 
	- замрзнување
	10322
	тони
	500
	5,000

	 
	Конзервирање
	10322
	тони
	500
	5,000

	1033 Преработка на млеко и млечни производи:

	 
	центар за собирање/капацитет за ладење и складирање
	10331
	литар на ден
	1,500
	30,000

	 
	- капацитет за преработка
	10332
	литар на ден
	5,000
	100,000

	1034 Месни производи

	Капацитет за колење
	-живина
	10341; 10342;10343
	глави на ден
	5,500
	30,000

	
	-говеда
	10342;10343
	глави на ден
	15
	150

	
	-свињи
	10342;10343
	глави на ден
	20
	300

	
	-јагниња
	10343
	глави на ден
	50
	4,000

	Преработка на месо 
	- - претпријатија за преработка
	10343
	тони
	2,000
	25,000


**** Воведени претпријатија

за вино, изразено во хектолитри по година

за овошје и зеленчук, изразено во тони по година

за млеко и млечни производи, изразено во литри по година 

за колење, изразено во глави по ден

за преработка на месо, изразено во тони по година

1.7.4 Други услови (професионални вештини итн.)

Корисниците (трговец поединец, одговорно лице за правното лице или управител на земјоделскиот бизнис/задруга) треба да достават доказ за професионалното образование стекнато во согласност со Правилникот со кој се објаснуваат средствата за проверка на знаењето и издавање потврда за стекнато основно образование за хигиена на храната и заштита на животната средина (Сл. весник 118/2005) во согласност со Законот за безбедност на храната и производите и материјалите што доаѓаат во допир со храна (Сл. весник 54/02; 84/07). 

Согласно член 21 од Секторската спогодба, ќе се спроведе контрола во рок од 5 години од датата на последната исплата на крајниот корисник.  Бидејќи во случај на пензионирање на крајниот корисник за време на овој период се појавува одржлива промена, одговорното лице за правното лице, на почетокот на инвестицијата не смее да биде постаро од 59 години за мажи и 57 за жени имајќи ја предвид старосната граница за пензионирање која е поставена на 64 години за мажи и 62 години за жени согласно одредбите на Законот за пензиско и социјално осигурување
.

Одговорното лице за правното лице мора да биде вработено на неопределен временски период.

1.8  Национално законодавство во сила

Законодавството што е во процес на усогласување и националното законодавство што е во сила се изложени во Дел II од ИПАРД програмата „Контекст на национално раководење“, како и во Анекс 26.

1.9 Интензитет на помошта 

Вкупниот јавен расход (национален + фондовите на ЕУ) нема да изнесува повеќе од 50% од вкупниот прифатлив трошок од инвестицијата. 

Финансискиот придонес од крајните корисници во врска со вкупниот прифатлив трошок мора да изнесува 50%. 

1.10 Финансирање 

1. Степенот на јавно учество во проекти од приватен интерес е 50% од кој:

· 75% се придонеси од ЕУ

· 25% од националниот буџет

Помошта за јавниот сектор доделена за инвестициите во оддел 1.4 - „Приоритетни сектори и вид на прифатливи инвестиции“ изнесува до 50% од вкупната сума на инвестиции прифатлива за помош.

2. Во рамките на проектите од оваа програма, од минималните вкупни прифатливи трошоци од инвестицијата ќе се финансираат од 15,000 евра (минимална граница) и максимум 400 000 евра (максимална граница).

· Во овој контекст, подносителот на барањето кој се пријавува за проекти чија вредност од вкупните прифатливи трошоци од инвестицијата е со износ под или од 400 000 евра, инвестицијата мора да биде усогласена со стандардите на Заедницата како што е утврдено со член 170(1) од Регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата од 12 јуни 2007 година на крајот од инвестицијата.  
· Подносителот на барањето кој се пријавува за проекти чија вредност од вкупните прифатливи трошоци од инвестицијата изнесува повеќе од 400 000 евра (но не го надминува максималниот износ од 800 000 евра на вкупните прифатливи трошоци од инвестицијата), инвестицијата мора целосно да го усогласи претпријатието со стандардите на Заедницата како што е утврдено со член (1) од Регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата од 12 јуни 2007 година на крај од реализацијата на инвестицијата. 

Меѓутоа, оваа максимална горна граница се поместува нагоре во следните случаи:

· Ќе се додели финансиска помош чиј износ ја надминува максималната горна граница од 800,000 евра, но не изнесува повеќе од 3,000,000 евра само на проектите поврзани со отворање нови кланици за живина целосно усогласени со стандардите на Заедницата
3. Вкупните максимални прифатливи трошоци во рамките на финансискиот период 2007-2010 изнесуваат 1 100 000 евра по корисник. Подносителите на барањата мора да достават неколку проекти во рамките на финансискиот период 2007-2010, имајќи предвид дека вкупната максимална горна граница не е надмината и дека претходните проекти се успешно завршени т.е. добиена е последната исплата. 
Таму каде неодамна се воведени национални минимални стандарди засновани на стандардите на Заедницата, за време на примање на барањето, може да се одобри помош независно од неусогласеноста со тие стандарди под услов претпријатието да ги исполнува новите стандарди до завршувањето на реализацијата на инвестицијата.  

Прифатливи проектни активности мора да се одржат по потпишувањето на договорот со исклучок на физибилити и техничките студии, во рамките на процентот одобрен во мерките.  Исплатата на финансиската помош ќе се изврши врз основа на прифатените документи, кои го докажуваат завршувањето на активностите и нивната прифатливост.  За набавка на машинерија и опрема, исплатата ќе се изврши во вид на единствена исплата на крајот на инвестицијата. За инвестициите за изградба и реконструкција на згради, вклучувајќи и опрема, исплатата може да се изврши во максимум две рати, по избор на корисниците. Во овој случај првата рата ќе се исплати по завршувањето на изградбата или реконструкцијата, а втората рата по инсталирањето на опремата т.е. на крајот од инвестициите.
Инвестиционите издатоци исто така вклучуваат издатоци за изработка на бизнис план и инвестиционен проект со стапка од максимум 5% од вредноста на инвестициониот проект и максимум 12% во случај на технички проект за изградба за општи трошоци, како што се надоместоците за инженерите и советниците, правните такси, физибилити студии за изработка и/или спроведување на проект. 

Планираното релативно значење на мерката 103: Инвестирања во преработката и рекламирањето на земјоделските производи во врска со другите мерки финансирани од ИПАРД е околу 35%. Распределбата на јавната инвестиција е во согласност со целите што треба да се постигнат според оваа мерка.
Табела 5: Индикативен финансиски план за Мерката 103 (2007-2010), изразен во евра

	 

Година

 
	Вкупно прифатливи трошоци
	Јавни издатоци
	Приватен придонес

	
	
	             Вкупно
	Придонес од ЕУ
	Национален придонес
	

	
	ЕУР
	ЕУР
	%
	ЕУР
	%
	ЕУР
	%
	ЕУР
	%

	1
	2=3+9
	3=5+7
	4=3/2
	5
	6=5/3
	7
	8=7/3
	9
	10=9/2

	2007
	1.960.000   
	980.000   
	50%
	735.000
	75%
	   245.000   
	25%
	980.000
	50%

	2008
	6.253.333   
	3.126.667   
	50%
	2.345.000
	75%
	   781.667   
	25%
	3.126.667
	50%

	2009
	9.520.000   
	4.760.000   
	50%
	3.570.000
	75%
	1.190.000   
	25%
	4.760.000
	50%

	2010
	10.133.333
	5.066.667
	50%
	3.800.000
	75%
	1.266.667
	25%
	5.066.667
	50%

	Вкупно
	   27.866.667
	13.933.333
	50%
	    10.450.000
	75%
	3.483.333    
	25%
	    13.933.333
	50%


Табела 6: Пресек на Мерката 103 Буџет по приоритетен сектор, изразен во евра

	 

Група инвестиции
	% од мерката 103
	Фондови на ЕУ
	Национално  кофинансирање
	Приватен придонес
	вкупно трошоци

	1031.
	Винарство
	3%
	313.500
	104.500
	418.000
	836.000

	1032.
	Преработка на овошје и зеленчук:
	11%
	1.149.500
	383.167
	1.532.667
	3.065.333

	1033.
	 Преработка на млеко и млечни производи:
	20%
	2.090.000
	696.667
	2.786.667
	5.573.333

	1034.
	Месни производи
	66%
	6.897.000
	2.299.000
	9.196.000
	18.392.000

	 
	Вкупно
	100%
	10.450.000
	3.483.333
	13.933.333
	27.866.667


1.11 Услови за финансирање

1) Корисниците- правни лица се обврзани да ги чуваат сите сметководствени податоци најмалку 5 години по спроведувањето на инвестицијата; 

2) Корисникот треба да соработува и да ги достави бараните информации до службените лица во МЗШВ, ИПАРД агенцијата или Европската Комисија овластени за контрола и ревизија на спроведувањето на проектот, како и НАО/НФ и АА. 

3) Помошта ќе се врати назад во случај кога добрата не се користат за планираната цел или во случај кога се продаваат или даваат под заем во период од 5 години. 

4) Корисникот може повторно да поднесе барање за помош, по завршувањето и одобрувањето на претходниот проект и добивање на последната исплата од претходниот завршен проект. 

1.12 Географска покриеност

Оваа мерка ќе се примени на целата територија на земјата
1.13 Измерени цели за заедничките показатели на ЕУ:

	Вид на показател
	Показател
	Цел

	Исход
	Број на финансирани претпријатија (2007-2010)
	35

	
	Број на финансирани центри за собирање млеко и овошје и зеленчук (2007-2010)
	8

	
	Вкупен износ на инвестиции (2007-2010) 
	27.9 милиони ЕУР

	Резултат
	Број на претпријатија кои ги воведуваат стандардите на Заедницата
	35

	Влијание
	Нето дополнителна вредност изразена во ППС
	 *

	
	Промена во бруто-додадената вредноста по единица на годишна работа
	 *


* Да се потполни со средствата од анкетата и други модели за проценка, спроведени од МЗШВ, пред спроведување на програмата
1.14 Посебни показатели на програмата и измерени цели

· Учество на модернизирани претпријатија (%)

· Учество на реконструирани кланици целосно усогласени со стандардите на Заедницата (%)

· Учество на финансирани претпријатија што ги исполниле условите за хигиена на млекото според условите на Заедницата (%)

· Учество на финансирани претпријатија што ги усовршиле прочистувањата на отпадна вода (%)

· Учество на финансирани претпријатија што го рационализирале производството со затворање на застарените претпријатија (%)

1.15 Помошни документи
Потенцијалниот корисник ги прикачува бараните документи кон барањето за финансирање.

1.16 Орган за спроведување

Агенцијата за финансирање на земјоделството и руралниот развој (ИПАРД агенцијата) го застапува Органот за спроведување во државата. 

Приоритетна оска 3

Мерка 302: Диверзификација и развој на рурални економски активности

Оваа мерка се применува во согласност со:

· член 12 (2) од Рамковната регулатива – Регулатива (ЕЗ) на Советот бр. 1085/2006 [за утврдување на инструмент за претпристапна помош (ИПА)]

· член 180 од Регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата од 12 јуни 2007 година [За применување на Регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот за воспоставување на инструмент за претпристапна помош (ИПА)] 

· член XX од Секторскиот договор за ИПАРД [нова верзија од МАФА]
1.1 Начело  

Целта на оваа мерка е да обезбеди цврста основа за финансирање на проекти кои се кофинансирани од Европската Унија, кои се наменети за развивање и финансирање на алтернативни економски активности во руралните области, вклучително активности на фармите кои ќе обезбедат диверзификација на приходите од фармите кои моментално зависат само од земјоделство.
Развојот на руралните области во земјата е блиску поврзан со развојот на земјоделскиот сектор. Традиционално гледано, земјоделието е  еден од најглавните сектори во руралната економија и главен извор на средства на голем дел од руралното население. Сепак, производството е склоно кон исчезнување и зависи од климата, притоа загрозувајќи ги приходите за живот во руралните области. 

Како главна цел, мерката има да ги поддржи инвестициите кои се насочени кон основаните микро - претпријатија и кон реконструкција на градбите во и надвор од фармите за целите на селскиот туризам, и на овој начин придонесувајќи кон зголемувањето на конкурентноста и додадената вредност на руралните економии, кон подобрувањето на квалитетот на живеење и создавање на можности за вработување, притоа во исто време ценејќи ги природните предности и традиционални погледи на руралните заедници.

Земјоделските активности самите по себе не се во можност да дадат доволен придонес за руралните жители заради структурни одложувања; заради тоа, е предвидено да се внесе разновидност во приходот од фармите воведувајќи различни економски активности на фармата во руралните области. Во земјоделските стопанства ова значи да се трага по дополнително вработување и дополнителни можности за остварување приход во процесот на преработка и маркетинг на земјоделските производи, кои се одгледуваат на тој имот како и претставување на алтернативни производи за директна продажба.   

Консекутивно на поставениот приоритет за инвестирање, под оваа мерка е предвидена поддршка за градење или за модернизирање на куќите на фармите или градбите од историски/културен интерес во селата за туристички цели, за инвестиции во развојот на дополнителни спортски и рекреативни центри или подобрување на квалитетот на услугата или утврдување и/или продолжување/модернизирање на угостителскиот бизнис каде се почитува заштитата на околината и на нормите за хигиена во поглед на животната околина на населението. 

1.2 Сооднос со други мерки

Во рамките на оваа програма, оваа мерка го надополнува спроведувањето на мерките наведени под Оската на приоритет 1 „Инвестиции во земјоделски стопанства“ и „Инвестиции во обработката и маркетингот на земјоделските и рибните производи, да се реорганизираат тие активности и да се надградат во стандардите на заедницата“.

Мерката исто така го надополнува националниот план за поддршка преку Програмата за рурален развој, поддршката за малите и средни претпријатија, како и соодветната врска која одговара на другите донатори на поддршка и ИФИ. 

Засегнатите национални политики, активностите на донаторите и на ИФИ целосно се опишани во дел II. 

Инвестициите кои припаѓаат на оваа мерка не можат да бидат поддржани од која било ИПА компонента или од донаторска помош од ЕУ или од каков било план за доделување на странски донации. Кандидатот мора да даде изјава за својата одговорност изјавувајќи дека тој/таа за овој инвестициски проект не е поддржан од друга ИПА програма, или од донаторска помош на ЕУ или од каков било план за доделување на странски донации или од ИФИ.

Агенцијата ИПАРД е задолжена да ги провери сите корисници дали примаат средства од друга ИПА програма, или помош од заедницата или каков било друг план за добивање на странски донации или ИФИ кои се предложени за финансирање под оваа ИПАРД програма. ИПАРД заедницата нема да прифати апликации за проекти кои се финансирани од други ИПА програми или со помош од заедницата или од каков било план за добивање странски донации или ИФИ. Агенцијата ИПАРД е обврзана да провери дали примениот проект е финансиран од други извори (други ИПА програми, или помош од заедницата или какви било планови за добивање странски донации или ИФИ) во две етапи:

1) пред одобрување на проектот;

2) по одобрување на исплатата.

Агенцијата ИПАРД гарантира дека ќе се избегне можното двојно финансирање со жигосување на фактурите со чиста „ИПАРД“ марка од страна на овластено лице пред да бидат предмет на исплата од агенцијата ИПАРД.
1.3 Цели 

1.3.1 Општа цел

Главната цел на ова средство е да придонесе при создавањето на нови работни места и при одржувањето на веќе постојните преку развојот на активностите во микро бизнисот, а со тоа и подигнување на нивото на економската активност во руралните области и запирање на раселувањето на населението во руралните области. Помошта од овој приоритет исто така ќе придонесе да се подобри на квалитетот на живото на корисниците на донациите во руралните области.

Како додаток, оваа мерка е насочена кон целите од националното земјоделство и руралниот развој. 

· Зголемен придонес во руралната популација преку развој и диверзификација на активности во и/или надвор од фармите.

· Зголемени економски активности во руралните области;

· Создавање на можности за вработување за руралната популација;

· Засилување или обезбедување на дополнителни главни услуги за руралната економија;

· Да се обезбеди слободен простор за идниот економски развој, вклучително туризам и занаетчиство.

1.3.2 Специфична цел

· Да се поддржат дополнителните извори на одржлив придонес за земјоделските стопанства со промовирање на наменски производи со додадена вредност;

· Да се зачуваат и развијат традиционалните активности од занаетчиството.

· Земјоделските активности да се задржат во руралните области преку реализирање на посебни услуги;

· Да се задржат активностите кои се специфични за селскиот туризам;

1.4 Сектори со приоритет и тип на погодни инвестиции.

Приоритет се дава на инвестициите за создавање и за развивање на микро претпријатија, на занаетчиството и селскиот туризам. Се поддржуваат инвестициите кои даваат приход.

Во рамките на оваа мерка, се доделува поддршка за следните типови на инвестиции:

3021 Група на инвестиции за поддршка на микро претпријатијата во руралните области

30211  Утврдување на капацитети за преработка, во и надвор од фармите: Изградба и обнова на градбите за утврдување и модернизирање на капацитетите за преработка, вклучувајќи пакување и складирање на традиционални наменски прехранбени производи, користејќи ресурси од фармата или суров материјал од локалните производители, вклучително купување на неопходната опрема;

30212
    Утврдување и модернизирање на собирни центри за печурки и медицинско масло/билки и зачини и на капацитети за одгледување на печурки: Изградба, обнова и опремување на собирните центри/станици за печурки и медицинско масло/билки и зачини, изградба и модернизација на капацитети за одгледување на печурки (зачини за поткусување, обработка и пакување) и капацитети за производство на ѓубриво за печурки; 

30213 Утврдување на работилници за традиционални активности по занаетчиство и работилници за поправка на земјоделска машинерија: Изградба и обнова на градбите кои се потребни за развој на традиционалните активности по занаетчиство вклучително и капацитетите за пакување и маркетинг на производи и продажни места; и утврдување на работилници за поправка вклучувајќи набавка на опрема; 

3022 Група на инвестиции за промовирање на активности од селскиот туризам

30221 Реконструкција на куќите на фармите за целите на селскиот туризам, надополнет со капацитети за рекреација: Инвестиции во реновирањето, обновувањето и адаптирањето кон стандардите за безбедност/хигиена (набавување на нови бањи) во куќите на фармите или за старите традиционални куќи на фармите за обезбедување на сместување, услуги, пробување, продажни места, рурален музеј кој вклучува инвестиции во рекреативни капацитети;

30222 Изградба на простории за угостителство, сместување на отворено (место за кампување) и капацитети за рекреација: Изградбата на простории за угостителство, сместување на отворено (место за кампување) и капацитетите за рекреација вклучувајќи ги инвестициите во дополнителните инсталации треба да ги задоволат санитарните, хигиенските и потребите на околината;
1.5 Прифатливи критериуми

1.5.1 Услови при аплицирањето

Општи услови

1) Кандидатот мора да поднесе формулар за апликација придружен со потребните документи. 

2) Кандидатот мора да покаже можност за економска изводливост на крајот од реализацијата на инвестицијата преку бизнис планот. Процената на можноста од економската и финансиската изводливост на кандидатот се врши според методологијата за проценување на еден бизнис план. 

3) Кандидатот во бизнис планот мора да покаже дека проектот ќе донесе дополнителен одржлив приход што може да се види од финансиската изводливост и од пазарот за даден производ, како и од создавањето на можности за вработување; 

4) Во случај на реконструкција и изградба на градбите, техничката документација заедно со плановите за изградба/реконструкција мора да се подготви и поднесе со додатокот кон апликацијата за бизнис планот;

5) Инвестициите во апликацијата мора да се согласуваат со минималните национални стандарди во поглед на заштитата на околината, јавното здравје, здравјето на животните и растенијата, благосостојбата на животните и безбедноста на работното место во време кога е донесена одлуката да се додели поддршка (Односните закони се наведени во анекс 26) 

· Во случај на нови инвестиции, кандидатот мора да се усогласи со минималните национални стандарди за засегнатиот економски бизнис кој е поврзан со инвестицијата на крајот на нејзиното реализирање.

6) Преку отстапување од точката (5), каде националните минимални стандарди кои се засновани на стандардите од заедницата одново се претставени во времето кога е примена апликацијата, може да се пружи помош без разлика на неусогласеноста со тие стандарди под услов корисникот да ги исполни новите стандарди на крајот од инвестицијата. 

7) Кандидатот не треба да има неподмирени обврски кон државата во однос на фискални и финансиски обврски кон фондот за здравство, социјалниот и фондот за пензиско осигурување.

8) Кандидатот мора да се покаже како способен да обезбеди дополнителен придонес кон инвестицијата; 

9) Кандидатот мора да покаже дека тој/таа е сопственик/чка на земјата/градбата или дека тој/таа има договор за изнајмување или за концесија на земјата/градбата за минимум од 5 години во случај на друг тип на инвестиции во кои не се вклучени работи од градежништвото. Во случај каде кандидатот ја изнајмува градбата/е кои се предмет на инвестиција за изградба, тој/таа мора да покаже дека имаат право да ја користат најмалку 10 години;

10)  Доколку локалните стратегии за развој на руралните области, кои се утврдени во член 171 (3) (б) од Регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 од 12 јуни, 2007 година [за спроведување на Регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот за претставување на инструментот за претпристапна помош (ИПА)] се прифатат, инвестицијата мора да биде во линија со тие стратегии. Доколку општината сè уште не ја усвоила Стратегијата за локален развој во времето на поднесувањето на апликацијата за донацијата, кандидатот во бизнис планот ги анализира можностите од инвестицијата за локалниот развој на засегнатата општина во која е лоцирана инвестицијата.

Специфични критериуми 

Приоритетен сектор 3021-Поддршка за микро- претпријатијата во руралните области: Група инвестиции 30211: Утврдување на капацитети за обработка, во и надвор од фармите

1) Проектот кој ги покрива инвестициите во преработувачки капацитети мора да ги опфати производствените активности наведени во анекс 17;

2) Кандидатот при поднесувањето на проектот мора да го докаже следното:

· во случај на преработка на овошје и зеленчук, тој/таа поседува или изнајмува минимум 0,5 ха плантажи со овошје или зеленчук; 

· во случај на преработка на млеко, тој/таа поседува најмалку 10 млечни крави или 150 овци или 50 кози; 

· во случај на преработка и маркетинг на мед, тој/таа поседува најмалку 30 кошници за пчели;

· во случај на преработка на медицински/маслени растенија и зачини, тој/таа поседува или изнајмува минимум 0,75 ха земја обработена со медицински/маслени растенија и зачини според списокот на медицинско масло/билки и зачини во земјата – анекс 4;

· во случај на преработка и маркетинг на печурки, тој/таа поседува минимум 30m2 земја обработена со печурки;

· или да има долгорочни договорни обврски (најмалку годишни договори) со локалните произведувачи на сиров материјал за извршување на активностите наведени во анекс 17;

3) Проектот кој вклучува производство на храна мора да гарантира дека инвестициите ќе го придвижат капацитетот за преработување кон реализирање на минималните стандарди кои треба да се почитуваат од страна на приватните капацитети со цел активноста за производство на храна да се изврши како што следи:

· Во случај проектот единствено да ја покрива инвестицијата во купувањето на посебна и специјализирана опрема за капацитетите за преработка надвор од фармите, кандидатот мора да се осигури дека минималните стандарди за безбедност на храната се применуваат во согласност со Законот за безбедност на храната и производите и материјалите кои се во контакт со храната (Сл. весник 54/02; 84/07) и/или Законот за ветеринарно јавно здравство, (Сл. весник 114/07) се почитуваат пред да се поднесе барање за помош; 

· Проектот кој вклучува вадење на есенцијално масло за козметички цели мора да се осигури дека инвестициите ќе го придвижат капацитетот за обработка кон достигнувањето на минималните национални стандарди според Законот за безбедност на козметички производи. Во случај проектот единствено да ја покрива инвестицијата во купувањето на посебна и специјализирана опрема,  кандидатот мора да се осигури дека минималните стандарди за безбедност на козметичките производи  во согласност со Законот за безбедност на храната на козметичките производи   (Сл. весник 55/07) се почитуваат, пред да се поднесе барање за помош;

· Во случај на инвестиции во капацитети за преработка, за активностите од производството кои се наведени во Анекс 17, кандидатот мора да е регистриран според одредбите од Законот за земјоделство и рурален развој (134/2007) пред да поднесе барање за помош во случај проектот да покрива само инвестиции за купување на специјализирана опрема за преработка; и на крајот на инвестицијата, во случај на поставување на капацитет за преработка во фармите треба да се обезбеди оправданата документација кога се поднесува барање за конечната исплата);

Поддршка од приоритетниот сектор 3021 за микро- претпријатијата во руралните области: Група инвестиции 30212: Утврдување и модернизирање на собирните центри за печурки и за медицинско масло/билки и зачини и капацитети за обработка на печурки.

1) Кандидатот мора да се утврди дека е земјоделски кооперативен и мора да има лиценца за собирање на диви печурки, медицинско масло/билки, зрнести плодови според Законот за шумите (Сл. весник 47/97; 89/04) и според Правилникот за начин на користење и собирање на други шумски плодови (Сл. весник 54/00) во случај собирниот центар да опфаќа складирање на диви печурки, медицинско масло/билки и зачини и зрнести плодови; 

2) Кандидатот мора да се регистрира според Законот за безбедност на храната и производите и материјалите кои се во контакт со храната (Сл. весник 54/02; 84/17);

      -  Во случај на нови инвестиции за поставување на собирни центри за печурки или медицинско масло/билки и зачини, кандидатот мора да биде регистриран според одредбите од Законот за безбедност на храната и производите и материјалите кои се во контакт со храна (Сл. весник 54/02; Сл. весник 84/07) на крајот на инвестицијата и да ја приложи оправданата документација кога поднесува барање за конечната исплата.

Поддршка од приоритетниот сектор 3021 за микро- претпријатијата во руралните области: Група инвестиции 30213: Утврдување на работилници за традиционално занаетчиство:
1) Кандидатот за занаетчиство мора да биде регистриран според одредбите од Законот за вршење на занаетчиска дејност (Сл. весник 62/04) и да биде член на Здружението на занаетчии. Традиционалното занаетчиство кое е погодно за поддршка е наведено во Анекс 18;
2) Кандидатот, во бизнис планот мора да покаже дека еден проект ќе донесе одржливо дополнително вработување, што може да се види од финансиската изводливост и според пазарот на одреден производ.
Поддршка од приоритетниот сектор 3022 за активности во селскиот туризам: Група инвестиции 30221: Обновување на куќите во фармите за активности од селскиот туризам надополнети со капацитети за рекреација

1) Проектот кој опфаќа реконструкција на винарските визби или на куќите во фармите на лозјата за целите на селскиот туризам мора да е сместен во винските региони во општините Кавадарци, Неготино, Демир Капија и Росоман;

· Во случај на реконструкција на куќи во фармите на локација на лозјата и/или винарските визби, кандидатот мора да има капацитет од минимално годишно производство еднакво на 20хл и капацитет од максимално годишно производство еднаков на 400хл и да биде регистриран во согласност со Законот за земјоделство и рурален развој (Сл. весник 134/2007) приложувајќи оправдани документи кога поднесува барање за крајната исплата;

· Инвестицијата мора да биде надополнета со туристички активности (во фармата) вклучувајќи инвестиции во продажните места, простор за тестирање на виното со максимален капацитет од 30 луѓе, а вкупните погодни трошоци од засегнатата инвестиција во туристички активности не треба да премине 20% од вкупните погодни трошоци од инвестицијата (не сметајќи ги вкупните погодни трошоци на инвестицијата во поглед на општите трошоци) предвидена со овој проект.  
2) Максималниот број на простор со кревети кој треба да се обезбеди од инвестицијата изнесува најмногу 10 соби (20 кревети) и максимален капацитет да се опслужат 50 гости во согласност со одредбите од членовите 46 и 53 од Законот за угостителство (Сл. весник 62/04). Во согласност со оваа правило, обновувањето и реновирањето на постојните сместувачки капацитети е ограничено на овие туристички структури;

3) Одредбите за струја, вода и поврзаност со патишта мора да бидат изготвени во споредба со Урбаните и Просторните планови за засегнатите општини каде е лоциран проектот;

4) Нивото на комфор и квалитетот на дадената услуга мора да се усогласени со Табелите за стандардите за минимален квалитет во Анекс 20, извлечена од поделбата на ЕУРОГИТЕС за рурално сместување – 2005 на крај на инвестицијата;

5) Кандидатот мора да приложи писмена дозвола од општината со која ќе покаже дека тој/таа е регистриран/а понудувач на рурално сместување во согласност со Законот за угостителска дејност (Сл. весник 62/04) на крајот од инвестицијата, и ќе ја приложи оправданата документација кога поднесува барање за крајната исплата;

6) Одредбата за рекреативните капацитети не смее да биде независна инвестиција, туку да биде надополнета со одредбата од руралното сместување;  

7) Проектите кои целат кон реконструкција на постоечки куќи/градби или кон утврдување на нови капацитети/институции во рамките на постојните градби мора да се извршат посвојувајќи го традиционалниот стил на селата на проект кој е дизајниран од овластен архитект. Бизнис планот за прилагодување на руралните градби за целите на руралниот туризам мора да вклучува и краток елаборат за стилот на изградба и за користените материјали кои се користени од традиционалните градби во руралните населби или доколку е надвор од населбата, стилот на изградба на најблиската рурална населба треба да е поддржан со фотографии како докази;

· Доколку градбата е наведена како Заштитено културно наследство или е во Областите за заштита на културното наследство, кандидатот, како дополнение на другите потреби мора да се усогласи со одредбите кои се утврдени од Законот за заштита на културното наследство (Сл. весник 20/04 и 115/07) и усогласеност со Националната програма за култура 2004-2008 (Сл. весник 31/98; 29/2003) Кандидатот исто така треба да го добие мислењето од Директоратот за заштита на културното наследство во министерството за култура за предложената инвестиција. 

Поддршка од приоритетниот сектор 3022 за активности во селскиот туризам: Група инвестиции 30222: Изградба на простории за угостителство, сместување на отворено (место за кампување) и капацитети за рекреација 

1) Проектите кои целат кон реконструкција на постоечки куќи/градби или кон утврдување на нови капацитети/институции во рамките на постојните градби мора да се извршат посвојувајќи го традиционалниот стил на селата на проект кој е дизајниран од овластен архитект. Бизнис планот за прилагодување на руралните градби за целите на руралниот туризам мора да вклучува и краток елаборат за стилот на изградба и за користените материјали кои се користени од традиционалните градби во руралните населби или доколку е надвор од населбата, стилот на изградба на најблиската рурална населба треба да е поддржан со фотографии како докази;

· Доколку градбата е наведена како Заштитено културно наследство или е во Областите за заштита на културното наследство, кандидатот, како дополнение на другите потреби мора да се усогласи со одредбите кои се утврдени од Законот за заштита на културното наследство (Сл. весник 20/04 и 115/07) и да се усогласи со Националната програма за култура 2004-2008 (Сл. весник 31/98; 29/2003) Кандидатот исто така треба да го добие мислењето од Управа за заштита на културното наследство во министерството за култура за предложената инвестиција. 

2) Одредбите за струја, вода и поврзаност со патишта мора да бидат изготвени во споредба со Урбаните и Просторните планови за засегнатите општини каде е лоциран проектот;

3) Кандидатот мора да приложи писмена дозвола од општината со која ќе покаже дека тој/таа е регистриран/а понудувач на рурално сместување во согласност со Законот за угостителска дејност (Сл. весник 62/04) на крајот од инвестицијата, и ќе ја приложи оправданата документација кога поднесува барање за крајната исплата;

4) Одредбата за рекреативните капацитети не смее да биде независна инвестиција, туку да биде надополнета со одредбата од руралното сместување;  

5) Кандидатот мора да има концесија за користење на рибјите езерца или речните базени или шумите во согласност со националните законодавни потреби;

6) Проектот мора да вклучува инвестиции за да ги задоволи санитарните, хигиенските и потребите од животната околина;

1.5.2 Прифатливи расходи

1) Сите инвестиции кои се предвидени во став 1.4 – „Приоритетни сектори и типови на прифатливи инвестиции“.

2) Прифатливите расходи се: 

1) Изградба на нови градби, инсталации и реконструкција на веќе постојните. Прифатливите расходи се ограничени на изградба или подобрување на неподвижниот имот;

2) Купувањето или издавањето- купувањето на машинерија и опрема, вклучувајќи компјутерски софтвер во висина на пазарната вредност на предметот. Другите расходи со договорот за изнајмување како на пример трошоците за издавачот, трошоците за рефинансирање на каматата, административните трошоци, трошоците за осигурување не се прифатливи.
· Новите кофинансирани машинерии и опрема мора да потекнуваат од земји - членки или потенцијални земји- членки, земји кои имаат корист од „Инструментот за европско соседство и партнерство“ и други земји во кои реципрочниот пристап кон нивната надворешна помош е воспоставен од страна на Комисијата (член 19 од ИПА Регулативата на Советот). 

3) Општите трошоци кои се поврзани со расходите наведени во точките (а) и (б) како на пример трошоците за архитектите, дизајнерите и други трошоци за консултации, аквизицијата на патентните права и лиценци се прифатливи најмногу до 12% од трошоците наведени во точките (а) и (б) во согласност со следниве услови:

1) за проекти со прифатливи трошоци од инвестициите наведени во точките (а), (б) и (в) од најмалку € 1 милион и не повеќе од € 3 милиони, трошоците за подготовка на бизнис планот не треба да се поголеми од 4% од прифатливите трошоци од овие инвестиции; и 

2) за проекти со прифатливи трошоци од инвестициите наведени во точките (а), (б) и (в) помалку од € 1 милион, трошоците за подготовка на бизнис планот не треба да се поголеми од 5% од прифатливите трошоци од овие инвестиции; 

3) Трошоците наведени во член 32 став 4 од Секторскиот договор не се прифатливи трошоци;
1.6    Главни критериуми 

Приоритет им се дава на целите кои ги имаат следните критериуми:

	бр.
	Критериум
	ПОКАЗАТЕЛ
	РЕЗУЛТАТ
	Максимум поени според критериум

	1
	Локација на проектот:
	- доколку инвестицијата е лоцирана во општините со рурални центри, ридски и планински населби, гранични населби, економски неразвиени или посебни региони како што се наведени во Анекс 19;
	15
	35

	
	
	- доколку инвестицијата е лоцирана во општина која е блиска до Областите под заштита кои се наведени во Анекс 24
	10
	

	
	
	- доколку инвестицијата е лоцирана во општината која е блиска до културно наследство или до археолошко наоѓалиште кое е именувано во согласност со Законот за заштита на културното наследство (Сл. весник 20/04, 115/07)
	10
	

	2
	Создавање на можности за вработување
	- доколку инвестицијата предвидува можности за вработување на најмалку 5 а најмногу 10 лица;
	15
	15

	
	
	- доколку инвестицијата предвидува можности за најмалку 3 нови вработувања;
	10
	

	
	
	- доколку инвестицијата предвидува можности за најмалку 1 ново вработување;
	5
	

	3
	Заштита на традицијата и наследството
	- доколку инвестициите ги почитуваат традиционалните својства од руралните области онаму каде се лоцирани (традиционален надворешен и внатрешен нацрт на градбите, традиционални рецепти, кујна, занаетчиство итн)  
	20
	20

	4
	Промовирање партнерски дејствија
	Здружени проекти кои вклучуваат приватни партнерства помеѓу различни рурални економски органи


	10
	10

	5
	Подобрување на родовата и половата структура во руралните области
	Инвестиции промовирани од жени 
	10
	20

	
	
	Инвестиции промовирани од младинци (од 18 до 40 години)
	10
	

	 
	ВКУПНО 
	100


Во процесот на проценување, прво се проверуваат критериумите за прифаќање. Доколку барањето ги исполни овие услови, бизнис планот  се оценува и се прави идна проценка во согласност со критериумите за избор кои се утврдени во таблата за постигнување со цел да се осигури дека проектот ги исполнува целите на мерката.

Процесот на одобрување на проектите е во согласност со процедурите на ИПАРД агенцијата.
1.7 Корисници

1.7.1 Општа дефиниција за корисниците

Помошта се доделува на индивидуалните земјоделски производители/физички лица, лица кои соработуваат и кои било правни лица кои се регистрирани во Регистарот на фармите воспоставен во рамките на МЗШВ во согласност со Законот за земјоделство и рурален развој (Сл. весник 134/2007) 

Помошта се доделува на економски изводливи претпријатија за занаетчиство кои се регистрирани во согласност со Законот за вршење на занаетчиска дејност (Сл. весник 62/04) и кои имаат потенцијал да го извршат проектот во руралните области.
Помош се доделува на економски изводливите приватни правни лица кои се регистрирани во согласност со Законот за трговски друштва (Сл. весник 28/04, 84/05, 25/07), во делокругот на микро-претпријатијата кои се наведени од истиот закон и кои се регистрирани за односни економски стопанисувања кои се поврзани со производство на храна во согласност со Законот за безбедност на храната и на производите и материјалите кои се во контакт со храната (Сл. весник 54/02; 84/07)и со Законот за јавно ветеринарно здравство, (Сл. весник 114/07).
Сите корисници мора да се во делокругот на микро-претпријатијата: Микро-претпријатијата се претпријатија кои во секоја од минатите две фискални години или пак во првата година од нивното утврдување ги имаат исполнето критериумите како што следи: 1. просечен годишен број на вработени, кој според вработените во редовен работен однос
 изнесува од 2 до 10 вработени. Остварениот бруто приход за целото претпријатие од кој било извор, да не биде повисок од 50 000 евра во денарска противвредност.

1.7.2 Опис на крајните корисници:

Бидејќи оваа мерка цели кон различни области во активностите од руралната економија, дефиницијата за целните корисници се применува во согласност со почитувањето на националните дефиниции кои се применети во различни законски акти.

· Индивидуалниот производител е физичко лице кое работи во земјоделството на негова/нејзина сметка кое е сопственик на фарма или кој има право да ја користи фармата која е добиена преку законски договор со сопственикот и е регистрирана во Регистарот на фармите кој е воспоставен во МЗШВ во согласност со Законот за земјоделство и рурален развој (Сл. весник 134/2007) 

· Единствен сопственик, во согласност со Законот за трговски друштва (Сл. весник 28/04, 84/05; 25/07)

· трговски друштва во приватна сопственост кои се воспоставени во согласност со Законот за трговски друштва (Сл. весник 28/04; 84/05; 25/07);

· Задругите кои се утврдени според Законот за задруги (Сл. весник 54/02; 84/05)4; 

· Занаетчиство регистрирано во согласност со Законот за вршење на занаетчиска дејност (Сл. весник 62/04)
· Физички лица и правни субјекти (единствени сопственици и трговски друштва кои се во приватна сопственост и кои се воспоставени во согласност со Законот за трговски друштва (Сл. весник 28/04; 84/05; 25/07) кои влегуваат во земјоделските активности кои се предмет на исполнување на овие посебни услови како што е наведено во дел 1.7.3 Специфична дефиниција за корисникот од приоритетен сектор.

1.7.3 Специфична дефиниција за корисниците според приоритетниот сектор:
Поддршка од приоритетниот сектор 3021 за микро-претпријатијата во руралните области:

1) За капацитети на преработувачки единици

· Индивидуалните земјоделски производители кои се регистрирани во Регистарот на фармите во согласност со Законот за земјоделство и рурален развој (Сл. Весник 134/2007) за дополнителни активности. 
· Регистриран трговец-поединец, микро-претпријатие или занаетчии за капацитети за преработка на храната надвор од фармата;

2) За капацитети за собирни центри, 

· Земјоделски задруги;

3) За поддршка наменета за занаетчиството 

· Индивидуалните земјоделски производители кои се регистрирани во Регистарот на фармите во согласност со Законот за земјоделство и рурален развој (Сл. Весник 134/2007) за дополнителна активност; 

· Регистриран занаетчија  во согласност со Законот за вршење на занаетчиска дејност (Сл. весник 62/04)

Поддршка од приоритетниот сектор 3022 за активности во селскиот туризам

Главни корисници за целите на селскиот туризам се:

· Индивидуалните земјоделски производители кои се регистрирани во Регистарот на фармите во согласност со Законот за земјоделство и рурален развој (Сл. Весник 134/2007) за дополнителна активност; 

· Сопственици на стари традиционални градби на фармите кои се регистрирани како трговци – поединци, занаетчии или правни субјекти со големина на микро – претпријатија;

· Сопственици/концесионери на рибни езерца или концесионери на води за спортски риболов, за подобро користење на економската вредност од природните ресурси во согласност со Законот за одгледување на риби и рибарство (Сл. весник 18/2008); 
· Сопственици на шуми за подобро користење на економската вредност од природните ресурси во согласност со Законот за шуми (Сл. весник 47/97; 7/2000; 89/04) 

1.7.4 Други побарувања (професионални вештини итн.)

Корисниците го докажуваат степенот на завршено стручно образование 

· Во согласност со Правилникот со кој се објаснуваат познавањата, тестирањата и издавањето уверенија за постигнати основни познавања за хигиената на храната и за заштитата на околината (Сл. весник 118/2005) во согласност со Законот за безбедност на храната и производите и материјалите во контакт со храна (Сл. весник 54/02; 84/07); 

· Во согласност со Законот за стручно образование (Сл. весник 71/06), уверението може да се добие во институциите за стручно образование и подготовка (училишта за стручно образование и центри за стручна подготовка); 

· Занаетчиите можат да извршуваат занаетчиска активност доколку: тој/таа поседува соодветно стручно образование или соодветни стручни вештини за извршување одредени занаетчиски дејности и е невработен/а. 

Во согласност со член 21 од СА, ќе се извршуваат ретроактивни проверки во времетраење од 5 години од датумот на конечната исплата на крајниот корисник. Доколку во случај на пензионирање на крајниот корисник за време на овој период се случи значителна промена, лицето одговорно за правниот субјект не смее да биде постаро од 59 години за мажи и 57 за жени, земајќи ја во предвид старосната граница за пензионирање од 64 години за мажи и 62 за жени во согласност со одредбите од Законот за пензии и социјално осигурување
. 

Лицето одговорно за правниот субјект мора да биде во редовен работен однос.

1.8 Национално законодавство на сила

Законодавството кое подлежи на процесот на усогласување и активното националното законодавство се наведени во дел II од ИПАРД програмата- „Контекст за национално управување“ како и во анекс 26

1.9 Интензитет на помошта

Целосните општи трошоци (националниот + фондовите од ЕУ) не треба да ја поминуваат границата од 50% од вкупните прифатливи трошоци за инвестицијата. 

Финансискиот придонес од финансиските корисници во однос со крајните прифатливи трошоци мора да изнесува 50%.

1.10 Финансирање

Степенот на јавна интервенција за проектите од приватни интереси изнесува 50% од кој:

- 75% е придонес од ЕУ

- 25% од националниот буџет

Поддршка од јавниот сектор доделена за инвестициите кои се наведени во став 1.4 –„ Приоритетни сектори и типот од прифатливи инвестиции“ изнесува до 50% од вкупниот износ од инвестицијата кој е прифатлив за поддршка.

Во рамките на оваа програма, се финансираат проекти со вкупни прифатливи трошоци за инвестирање кои изнесуваат 5 000 евра (минимална граница) и 200 000 евра (максимална граница) 

Максималната граница од 250 000 евра се применува за единични корисници за време на целиот финансиски период 2007-2010. Кандидатите може да поднесат неколку проекти во рамките на финансискиот период 2007-2010, доколку вкупната максимална граница не е надмината и претходните проекти се успешно завршени, т.е. конечната исплата е извршена.

Прифатливите проектни активности мора да се извршат по потпишувањето на договорот со исклучок на техничките тестови и тестовите за изводливост, во границите на одобрениот процент во рамките на мерките. Исплатата од финансиската поддршка ќе се изврши на основа на оправданата документација со која се докажува реализирањето на активностите и нивната прифатливост. За купување на машинерија и опрема, се врши како еднократна исплата на крајот на инвестицијата.  За инвестициите за изградба и  реконструкција на градби вклучително и опрема, исплатата може да се направи на максимум 2 рати, во согласност со изборот на корисниците. Во овој случај, првата рата се исплатува по финализирањето работата за изградба или реконструкција а втората рата по инсталирањето на опремата, т.е. на крај од инвестициите. 
Планирана односна важност на Мерката 302: Диверзификацијата на руралните економски активности во однос на другите мерки кои се финансирани од ИПАРД изнесува приближно 18%. Дистрибуцијата на јавната инвестиција се води во согласност со целите кои треба да се реализираат од оваа мерка.

Табела 7: Индикативен буџет од мерката 302 за една година, изразен во евра.

	Год.


	Вкупен прифатлив трошок
	Јавни расходи
	Приватни придонеси

	
	
	Вкупно
	Придонеси од ЕУ
	Национални придонеси
	

	
	ЕУР
	ЕУР
	%
	ЕУР
	%
	ЕУР
	%
	ЕУР
	%

	1
	2=3+9
	3=5+7
	4=3/2
	5
	6=5/3
	7
	8=7/3
	9
	10=9/2

	2007
	1.008.000   
	504.000   
	50%
	378.000
	75%
	126.000   
	25%
	504.000
	50%

	2008
	3.216.000   
	1.608.000   
	50%
	1.206.000
	75%
	402.000   
	25%
	1.608.000
	50%

	2009
	4.896.000   
	2.448.000   
	50%
	1.836.000
	75%
	612.000   
	25%
	2.448.000
	50%

	2010
	3.200.000   
	1.600.000   
	50%
	1.200.000
	75%
	400.000 
	25%
	1.600.000
	50%

	Вкупно
	12.320.000  
	6.160.000  
	50%
	4.620.000  
	75%
	1.540.000 
	25%
	6.160.000
	50%


Табела 8: Анализа на буџетот од Мерката 302 за приоритетниот сектор
	Група инвестиции
	% од мерката 302
	Фондови од ЕУ
	Национално кофинансирање
	Приватни придонеси
	Вкупни трошоци

	3021
	Поддршка за микро-претпријатијата
	53%
	 2.448.600      
	    816.200      
	3.264.800      
	6.529.600      

	3022
	Поддршка за активности во селскиот туризам
	47%
	2.171.400      
	723.800      
	2.985.200      
	5.790.400      

	 
	Вкупно
	100%
	 4.620.000      
	 1.540.000      
	 6.160.000      
	12.320.000      


1.11 Услови за финансирање

1) Корисниците се обврзани да водат сметководствена евиденција барем 5 години по извршувањето на инвестицијата;

2) Корисникот треба да соработува и да обезбеди каква било информација која е побарана од него од страна на официјалните лица од МЗШВ, од агенцијата ИПАРД од Економската комисија која е овластена да го контролира и проверува применувањето на проектот како и од НАО/НФ и фирмата за вршење ревизија.

3) Корисникот може повторно да поднесе барање за поддршка, по завршувањето и одобрувањето на претходните проекти и по примањето на последната исплата за претходно завршените проекти.

4) Инвестицијата не смее да биде подложена на значителна модификација во времетраење од период од 5 години по извршувањето на инвестицијата;

1.12 Географска покриеност

Проектите се поставуваат во руралните области во согласност со одлуката на владата за критериумите за утврдување на руралните области и на дополнителен список од руралните области, тие треба да бидат усвоени од владата пред применувањето на ИПАРД програмата. 

1.13 Измерливи цели за заедничките показатели на ЕУ:

	Тип на показател
	Показател
	Цел

	Капацитет
	Број на поддржани претпријатија (2007-2010)
	87

	
	Број на инвестиции на фармите.
	50

	
	Број на традиционални занаетчиства.
	10

	
	Број на поддржани активности во селскиот туризам
	27

	
	Вкупен обем на инвестицијата 
	12,3 Мил. евра

	Резултат
	Број на отворени работни места.
	50

	
	
	

	Влијание
	Нето дополнителна вредност изразена во ПУП.
	*

	
	Промена во бруто вредноста додадена за годишна работна единица.
	*


* Се извршуваат преку испитувања и други модели на оценување извршени од МЗШВ
1.14 Специфични показатели од програмата и измерливи цели

Индикатори за надгледување:

· Број на проекти кои ја изменуваат економската активност (Н)

· Број на легла во селскиот туризам (Н)

· Број на луѓе со подобрени работни услови Н/кои треба да се надгледуваат/
Показатели за проценка:

· Да се набљудува намалувањето на % на раселувањето /

· Да се набљудува % на зголемување на цените на имотот и на недвижностите во областа/ 

· Да се набљудуваат областите со подобрен пејзаж или околина/
· Да се набљудува бројот на работните места за локало вработување руралните жители/
· Да се набљудува дополнителниот остварен приход за регионалниот БДП за руралните домаќинства/ 

1.15 Дополнителна документација 

Потенцијалниот корисник ги додава потребните документи кон барањето за финансирање.

1.16 Тело за спроведување 

Во земјата, телото за спроведување е Агенцијата за финансирање на земјоделството и на руралниот развој (ИПАРД агенцијата).    

Мерка 505: Техничка помош 

Оваа мерка се применува во согласност со:

· член 182 од Регулативата (ЕЗ) на Комисијата бр.: 718/2007 од 12 јуни 2007 [За применување на Регулативата (ЕЗ) на Советот бр. 1085/2006 за утврдување на инструмент за претпристапна помош (ИПА)]  

· член XX од Секторскиот договор за ИПАРД [нова верзија од МАФА]

1.1 Начело
Мерката ги опфаќа одредбите од сервисот за техничка помош. Оваа служба е овозможена да поддржува трошоци кои се поврзани со спроведувањето на Програмата како што е предвидено во став 1,4 Делокруг на помошта.

Мерката се однесува само на техничката помош утврдена на основа на член 182 од Регулативата (ЕЗ) на Комисијата бр.: 718/2007 од 12 јуни 2007 [За применување на Регулативата (ЕЗ) на Советот бр. 1085/2006 за утврдување на инструмент за претпристапна помош (ИПА)]. 
1.2. Корелација со други мерки

Оваа мерка ги покривања потребите за техничка помош за сите мерки од програмата.

1.3 Цели

Намерите на оваа мерка се да помогнат при особеностите во применувањето и во надгледувањето на програмата и нејзините последователни модификации. Како поддршка за овие намери,  целите вклучуваат:

· обезбедување поддршка за набљудување на програмата 

· обезбедување задоволителен тек на информации и публицитет

· поддршка на истражувања, посети и семинари 

· поддршка за надворешни стручњаци

· поддршка при проценување на програмата

· поддршка за идното спроведување на мрежата за национален рурален развој 
1.4 Опсег на помошта

Со оваа мерка се прифатени следниве активности доколку се опфатени со акциски план за техничка помош претходно одобрен од Комитет за мониторинг и дека секоја посебна активност пред нејзиното спроведување е одобрена од претседавачот со Комитетот за набљудување.

5051 Расходи за состаноците на Комитетот за мониторинг, вклучувајќи ги трошоците за сите стручњаци и други учесници чие присуство се гледа како неопходно за да се обезбеди ефективна работа на комитетот.
Опис: Резервните мерки поддржуваат утврдување на Секторски комитет за мониторинг заедно со неговите набљудувачки активности, посебно вклучувајќи: истражувања и проучувања на спроведување на Програмата која е договорена и реализирана со стручна помош, преведување и толкување, најмување на компании или надворешни стручњаци и/или вработување на персонал на определено време за извршувањето на набљудувањето, плаќање на трошоците кои се поврзани со операциите и активностите на Секторскиот комитет за мониторинг т.е. уредување, дневници и патување и други трошоци за состаноци итн.  Додатоци  за членовите на Секторскиот комитет за мониторинг како и обични административни трошоци кои се поврзани со управата на Програмата, најмените државни службеници се исклучени.
5052 Други расходи неопходни да се исполнат одговорностите на Комитет за мониторинг кој припаѓа во следните категории: 

стручна помош при разгледување и прегледување на основите на програмата и на показателите:

стручњаци кои нудат му нудат помош или даваат совети на Комитет за мониторинг за спроведувањето и за функционирањето на договорите за набљудување; 

расходи поврзани со состаноците и помошните задачи на работните групи;

семинари.

5053 Расходи за информации и за рекламни кампањи, вклучувајќи трошоци за печатење и дистрибуција.

Опис: Резервните мерки ги вклучуваат следните дејства: 

подготовка и објавување на информациски материјали (брошури, летоци, билтени); 

организирање кампањи на општа и јавна свест (преку официјални работилници, конференции и информациони семинари); 

промовирање на размена на информации и иницијативи за соработка помеѓу потенцијалните корисници, новинари и помеѓу централната/локалната влада (преку истражување и техничка помош при идентифицирањето на области и ситуации со слични интереси и заеднички работилници за да анализираат и распространат индивидуални искуства) 

обука за обучувачи (советодавните служби и приватните и јавните да ги подржат корисниците во процесот на поднесување на барањето);

5054 Трошоци за преведување и толкување кои се обезбедени на барање на Комисијата не вклучувајќи ги оние кои се потребни во согласност со примената на рамката, со секторските и финансиските договори.

5055 Расходи поврзани со посетите и семинарите. За секоја посета и семинар треба времено да се предаде напишан извештај до Комитетот за набљудување.

5056 Расходи поврзани со подготовката на мерките во програмата за да се обезбеди нивната ефективност вклучувајќи ги оние мерки каде спроведувањето е предвидено за подоцнежна етапа. Ваквите подготвителни активности исто така го опфаќаат „стекнувањето на вештини“ за да се подготват за мерката „Подготовка и спроведување на локалните стратегии за рурален развој“ се додека таква мерка не се признае.

Опис: За да се осигури ефективноста во спроведувањето на мерките во програмата, се предвидени активности кои се поврзани со подготовката на мерките, вклучително и оние мерки чија примена е предвидена за подоцнежна етапа. 

Резервната мерка се состои од спроведување на активности во проучувањето и истражувањето како поддршка на: 

а) Мерките кои треба да се земат во предвид во сегашниот финансиски период 2007-2009 во принцип ги вклучува но не е ограничен на:

· подготовка на студија за изводливост за создавање погони во кои е вклучена техничка документација, дизајн и признание за квалитет), 

· студија за потенцијалите за развој на селскиот туризам во определени области, истражување за интегрираниот развој на определените области преку природни, културни и занаетчиски ресурси, вообичаени земјоделски производи, спортски и/или рекреативни активности кои треба да се изведат. 

· истражување за условите за обука на потенцијалните корисници во различните предвидени сектори и подготовка на специфични програми за обука/наставна програма; 

б) Идни мерки кои се планирани за следниот период за финансирање/претставување на програми како на пример 2009-2013, но кои не се ограничени на: 

· Студија за изводливоста на капацитетот на ЗПО за овошје и зеленчук со особен акцент за поставувањето на групи на произведувачи и претставување на подобрувања на синџирот од пазари за свежо овошје и зеленчук; 

· Студија за сегашната ситуација на руралната инфраструктура;

· Подготовка на стратегијата за национална земјоделска обука за спроведувањето на операциите, предвидено подобрување на професионалните вештини и компетенции на лицата кои се вклучени во земјоделскиот сектор; 

· Подготовка на националниот план за земјоделска околина и идни мерки; 

· Претставување на лидерски пристап и на локални акциски групи. 

5057 Расходи за проценување на програмата кои се потребни во согласност со одредбите од член xx од секторскиот договор.

Опис: Резервната мерка вклучува заеднички дејствија за потпишување договори со стручњаци или компании за технички истражувања и процени или процедурални процени со цел да ги подобрат крајните резултати од мерките на програмата. 

5058 Расходи кои се поврзани со утврдувањето и работењето на националната мрежа со која се поддржува координацијата на активностите кои подготвуваат и спроведуваат стратегии за локален рурален развој. Ова исто така може да ги покрива расходите кои се поврзани со идното утврдување на мрежа за национален рурален развој во согласност со правилата на ЕУ за земјите членки како и расходите кои се поврзани со учеството во Европската мрежа за рурален развој утврдена со член 67 од Регулативата (ЕЗ) на Советот бр.1698/2006

Опис: Како што е зацртано во член 183 од Регулативата (ЕЗ) на Комисијата бр.718/2007 од 12 јануари 2007 година за спроведувањето на Регулативата (ЕЗ) на Советот бр. 1085/2006, земјите кориснички и организации кои се утврдени во корисничките земји и кои се активни на полето на руралниот развој имаат пристап до Европската мрежа за рурален развој
. Со цел да воспостави и да раководи со национална рурална мрежа која е способна да ги координира активностите на подготовка и спроведување на стратегиите за локален рурален развој, е предвидена техничка и организациона поддршка. Ова исто така може да ги покрие расходите кои се поврзани со идните воспоставувања на национална мрежа за рурален развој во согласност со правилата на ЕУ за земјите членки како и трошоците поврзани со учеството во Европската мрежа за рурален развој утврдена од член 67 од Регулативата (93) на Советот бр. 1698/2006
1.5 Крајни корисници

Корисникот од активностите во рамките на мерката за техничка помош е раководното тело делегирано до Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.

1.6 Критериуми за прифаќање

Прифатливите расходи се пријавуваат во годишниот извештај. Расходите може да се засноваат на паушална такса (како дневницата), во согласност со термините и стапките кои се применети во јавниот сектор во земјата за слични дејствија каде не е вклучено кофинансирање од заедницата. Сите расходи што се однесува на стручњаците и другите учесници се ограничуваат само на оние кои се наменети за, и одат до земјите кандидатки и земјите-членки. 

За таа мерка, активностите кои се финансирани или предвидени за финансирање во рамките на договорите за збратимување или други проекти под ИПА компоненти не се прифатливи. 
1.7 Показатели 
	Да се набљудува бројот на промотивен материјал за општо информирање на сите заинтересирани странки (летоци, брошури итн.)/

	да се набљудува  бројот на кампањи за публицитет/

	да се набљудува бројот на поддржани задачи /

	да се набљудува бројот на работилници, конференции, семинари /

	да се набљудува бројот на состаноци на Комитетот за набљудување/

	да се набљудува бројот на студии за елаборација и спроведување на мерките од програмата /

	да се набљудува бројот на извештаите за процена на програмата /

	да се набљудува бројот на поддржаните активности за рурална мрежно поврзување/


1.8 Финансиски диспозиции

Придонесот од заедницата е ограничен на 

· 80% во случај на активности опфатени во член 182 каде тие активности не се земени по иницијатива на Комисијата;

· 100% во случај на активности опфатени во член 182 каде тие активности  се земени по иницијатива на Комисијата;

Табела 9: Индикативен буџет во рамките на мерката 505 за една година изразен во ЕУР

	 

Год.

 
	Вкупен прифатлив 

трошок
	Јавни расходи

	
	
	             ВКУПНО

 
	Придонес од ЕУ

 
	  Национален придонес

	
	ЕУР
	ЕУР
	%
	ЕУР
	%
	ЕУР
	%

	1
	2=3
	3=5+7
	4=3/2
	5
	6=5/3
	7
	8=7/3

	2007
	        105.000   
	        105.000   
	100%
	84.000
	80%
	         21.000   
	20%

	2008
	        335.000   
	        335.000   
	100%
	268.000
	80%
	         67.000   
	20%

	2009
	        510.000 
	        510.000   
	100%
	408.000
	80%
	       102.000   
	20%

	2010
	    562.500 
	        562.500  
	100%
	450.000
	80%
	    112.500   
	20%

	ВКУПНО
	1.512.500        
	      1.512.500        
	100%
	1.210.000 
	80%
	    302.500       
	20%


Табела 10: Анализа на буџетот за мерката 505 според група инвестиции
	Група инвестиции
	% од мерката 505
	Фондови на ЕУ
	Национално кофинансирање
	Вкупни трошоци

	5051
	Расходи за состаноци на ИПАРД комитетот за набљудување.
	2%
	24.200        
	6.050         
	30.250        

	5052
	Други расходи неопходни за да се исполнат обврските кон ИПАРД комитетот за набљудување. 
	2%
	24.200        
	6.050         
	30.250        

	5053
	Расходи за информирање и за јавни кампањи
	17%
	205.700      
	51.425        
	257.125      

	5054
	Трошоци за преведување и толкување утврдени по барање на Комисијата
	3%
	36.300    
	9.075         
	45.375        

	5055
	Расходи поврзани со посети и семинари
	28%
	338.800      
	84.700        
	423.500      

	5056
	Расходи поврзани со подготовка на мерките во програмата
	30%
	363.000      
	90.750        
	453.750      

	5057
	Расходи за процени на програмата
	15%
	181.500      
	45.375              
	226.875      

	5058
	Расходи поврзани со утврдувањето и работата на рурална мрежа за развој која е доследна со член 68 од Регулативата (ЕЗ) на Советот бр. 1698/2005
	3%
	36.300        
	9.075         
	45.375        

	 
	ВКУПНО
	100%
	1.210.000      
	302.500      
	1.512.500      


1.9 Услови за финансирање

· Корисниците се обврзани да водат сметководствена евиденција барем 5 години по извршувањето на инвестицијата;

· Корисникот треба да соработува и да обезбеди каква било информација која е побарана од официјалните лица на агенцијата ИПАРД, агенција или Европска комисија овластена да го контролира и проверува применувањето на поддршката.

1.10 Договори за спроведување

Мерката се спроведува на основа на одредбите со кои се регулираат јавните набавки, кои имаат директен ефект врз земјата и се доследни со регулативите од заедницата на тоа поле.
 Процедурите за наградата за јавни договори за добра и услуги во рамките на мерката се извршуваат во согласност со следниве процедури кои се применуваат на договори од висока важност. (i) отворена процедура; (ii) ограничена процедура; (iii) преговарачка процедура; како и во согласност со процедурите кои се применуваат на наградата за договори од мала важност.
Упатството за употреба и прирачникот, кои ги вклучуваат формите кои се потребни за спроведување на функциите и процедурите се подготвени од раководно тело во соработка со ИПАРД агенцијата со цел да се обезбеди транспарентноста во процедурата за спроведување од мерката.

ИПАРД агенцијата е одговорна за спроведување на мерката.

Во согласност со критериумите за акредитација, раководното тело ги извршува следните функции:

· подготовка за јавен тендер или отворен повик за тендер кој се однесува на активности во рамките на оваа мерка; 

· процедура за наградата за договори за договори од мала важност;

· проверка на тендерите кои се примени на јавен тендер или на повик за тендери заради нивното усогласување со условите и критериумите за јавни тендери, и/или награда за договори од мала важност;

· селекција на набавувачите;

· утврдување на договорните обврски помеѓу раководното тело и набавувачот;

· набљудување на активностите со цел да се обезбеди подобро извршување; 

· Изготвување на извештаи за спроведување на Мерката врз основа на показателите; 

· проверка на извршувањето со почит кон изводливоста на исплатата и адекватната употреба на наменските фондови; 

· проверка на побарувањата за исплата;

· утврдување на износите одобрени од набавувачот;

· процедура за повторна исплата на несоодветна употреба на наменски фондови;

Процедурите за набавка и прирачникот за спроведувањето се во согласност со член 33 од Рамковниот договор.

1.11 Национално законодавство

За целите на спроведувањето на мерката за техничка помош, одредбите од Законот за јавни набавки и од Законот за буџет се применуваат како основа за процедурите и за подготовката на прирачниците.
АНЕКС бр. 1 Активни претпријатија по градови и општини

Табела 1 Број на активни претпријатија по градови

	Град
	Мали
	Средни
	Големи
	ВКУПНО:
	% од вкупниот број

	Берово
	306
	3
	0
	309
	0.70

	Битола
	3,035
	27
	5
	3,067
	6.90

	Македонски Брод
	146
	1
	0
	147
	0.33

	Валандово
	195
	3
	0
	198
	0.45

	Виница
	322
	4
	0
	326
	0.73

	Гевгелија
	885
	13
	1
	899
	2.02

	Гостивар
	1,342
	7
	0
	1,349
	3.04

	Дебар
	131
	3
	1
	136
	0.31

	Делчево
	339
	4
	0
	343
	0.77

	Демир Хисар
	145
	2
	0
	147
	0.33

	Кавадарци
	1,124
	13
	4
	1,141
	2.57

	Кичево
	887
	5
	0
	892
	2.01

	Кочани
	950
	4
	0
	954
	2.15

	Кратово
	144
	5
	0
	149
	0.34

	Крива Паланка
	225
	2
	0
	227
	0.51

	Куманово
	2,130
	22
	1
	2,153
	4.85

	Крушево 
	182
	1
	0
	183
	0.41

	Неготино
	488
	6
	2
	496
	1.12

	Охрид
	1,971
	38
	1
	2,010
	4.52

	Прилеп
	2,067
	8
	6
	2,081
	4.68

	Пробиштип
	159
	0
	0
	159
	0.36

	Радовиш
	693
	4
	2
	366
	1.57

	Ресен
	342
	5
	1
	348
	0.78

	Свети Николе
	329
	7
	0
	336
	0.76

	Струмица
	2,020
	20
	1
	2,041
	4.59

	Струга
	1,501
	7
	2
	1,510
	3.40

	Тетово
	2,144
	21
	2
	2,167
	4.88

	Велес
	771
	12
	4
	787
	1.77

	Штип
	2,267
	21
	2
	2,290
	5.15

	Скопје
	16,636
	195
	49
	16,880
	38.00

	ВКУПНО:
	43,877
	463
	84
	44,424
	100


	Општини со седишта во села
	Вкупно население
	Вкупно претпријатија
	Бр. на бизниси на 1000 жители 
	Општини чии седишта се основани во села
	Вкупно население
	Вкупно претпријатија
	Бр. на бизниси на 1000 жители 

	Арачиново
	11,597
	372
	32.08
	Кривогаштани 
	6,150
	264
	42.93

	Бегуине
	28,997
	1,007
	34.73
	Липково
	27,058
	918
	33.93

	Босилово 
	14,260
	755
	52.95
	Лозово 
	2,858
	90
	31.49

	Брвеница
	15,855
	647
	40.81
	Маврово и Ростуша
	8,618
	406
	47.11

	Василево 
	12,122
	425
	35.06
	Могила 
	6,710
	253
	37.70

	Вевчани
	2,433
	194
	79.74
	Новаци 
	3,549
	188
	52.97

	Вранештица 
	1,322
	45
	34.04
	Ново Село 
	11,567
	736
	63.63

	Врапчиште 
	25,399
	881
	34.69
	Осломеј 
	10,420
	260
	24.95

	Градско 
	3,760
	122
	32.45
	Петровец 
	8,255
	376
	45.55

	Дебарца
	5,507
	338
	61.38
	Пласница 
	4,545
	151
	33.22

	Дојран
	3,426
	219
	63.92
	Ранковци 
	4,144
	101
	24.37

	Долнени
	13,568
	398
	29.33
	Росоман
	4,141
	169
	40.81

	Другово 
	3,249
	145
	44.63
	Сопиште 
	5,656
	208
	36.78

	Желино 
	24,390
	808
	33.13
	Старо Нагоричане  
	4,840
	98
	20.25

	Зајас
	11,605
	314
	27.06
	Студеничани 
	17,246
	586
	33.98

	Зелениково 
	4,077
	149
	36.55
	Теарце 
	22,454
	653
	29.08

	Зрновци 
	3,264
	140
	42.89
	Центар Жупа 
	6,519
	136
	20.86

	Илинден
	15,894
	734
	46.18
	Чашка  
	7,673
	170
	22.16

	Јегуновце 
	10,790
	352
	32.62
	Чешиново 
	7,490
	247
	32.98

	Карбинци 
	4,012
	124
	30.91
	Чучер-Сандево
	8,493
	278
	32.73

	Конче 
	3,536
	159
	44.97
	
	
	
	


Табела 2. Број на претпријатија во општините (2005 г)

АНЕКС бр. 2 Анализа на трендовите за трговија со агрохрана со ЕУ-25

Позитивниот пораст (+12%) на извозот на агрохрана на Република Македонија во ЕУ-25 во 2006 г. во однос на 2005 г. и покрај минималното зголемување на увозот (0.7%), придонесе за намалување до 91.8% на трговскиот дефицит на агрохраната и рибарските производи (од 15.9 милиони евра во 2005 г. на 1.3 милиони евра во 2006). 
Во 2006 г. најголем дел од извозот на земјата на агрохрана и рибарски производи во ЕУ-25 беше остварен во Грција (44.52%). Најважни извезени производи во Грција беа тутун, јагнешко месо, готови или конзервирани школкарки, свежи домати, млеко и други производи.  Следува Италија со 12.46%. Најважни извезени производи беа јагнешко месо, сушен зеленчук, печурки, зеленчук - суров или преработен, тутун и други производи. Следува Германија, со 12.39%. Најважни извезени производи се вино, тутун, зеленчук - суров или преработен, готов или конзервиран зеленчук, слатки производи со шеќер и други производи. Следуваат Белгија со 10%, Холандија со 7.32%, Словенија со 4.1% и други земји.

Слика 2: Процент на извезена агрохрана и рибарски производи во земјите од ЕУ-25 за 2006 г. 
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Во 2006 г. поголемиот дел од увозот на агрохрана и рибарски производи дојде од Грција, со 21.8% од вкупниот увоз од ЕУ-25. Најважни производи беа храна за животни, преработен или конзервиран зеленчук, маслинки, сончогледово масло, готови или конзервирани школкарки, месо од живина, свежо овошје од родот на цитруси и други производи. 

Австрија, со учество од 13.5% од вкупниот увоз од ЕУ-25, во најголем дел увезуваше шеќер, говедско месо, вода, вклучувајќи и минерални води што содржат додаден шеќер, свинско месо и други производи. Германија, со учество од 12.5% во најголем дел увезуваше сирење, прехранбени препарати кои не се наведени или вклучени на друго место, чоколади, тестенини зготвени или сурови и други производи.  Словенија учествува со 11.9%, Полска со 7.6%, Италија со 7.2% и други земји. 

Слика 3: Процент на увезена агрохрана и рибарски производи во земјите од ЕУ-25 за 2006 г. 
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Трговската размена на риба и рибарски производи ја одразуваат зависноста на земјата од морска риба и рибарски производи, како резултат на географските карактеристики на земјата (не излегува на море).

Увозот на риба и рибарски производи од вкупниот увоз на агрохрана и рибарски производи од земјите на ЕУ-25 изнесуваше 3% за 2006 г. 

Извозот на риба и рибарски производи од вкупниот извоз на агрохрана и рибарски производи во ЕУ-25 изнесуваше 4% за 2006 г. а од вкупниот извоз изнесуваше 4%, претежно како резултат на извоз на свежи и конзервирани школкарки (Тарифен код 0307 60 00 00 и 1605 90 30 10). 

 Другите земјоделски производи, т.е. тарифни линии според Глава 24 дефинирани како земјоделски производи според Уругвајската рунда на класификација, исто така имаат незначаен удел во трговската размена со ЕУ-25 , учествувајќи во увозот со 4% и во извозот со 1% за 2006 г. 

Оттука, поголемиот дел од трговијата меѓу земјата и ЕУ-25 за 2006 г. припаѓа на главите 1-24, учествувајќи со 93% од вкупниот увоз и 96% од вкупниот извоз. 

Според класификацијата на ЕУ, Главите за основни земјоделски производи за 2006 г. учествуваа со 87% од вкупниот извоз и 65% од вкупниот увоз, а Главите за преработени земјоделски производи учествуваа со 9% од вкупниот извоз и 28% од вкупниот увоз. 

Извозот на агрохрана и рибарски производи во ЕУ-25 за 2006 г. во споредба со 2005, се зголеми за 12% (од 129.5 милиони евра во 2005 на 145.1 милиони евра во 2006).

Ова е резултат на зголемен извоз на тутун за 5.8% (од 54.9 милиони евра во 2005 до 58.1 милиони евра во 2006 г.), потоа зголемен извоз на вода вклучувајќи минерални води што содржат додаден шеќер од 0.04 милиони евра во 2005 г. на 6.1 милиони евра во 2006 г. зголемен извоз на свежи домати за 66.6% (од 2.7 милиони евра во 2005 г на 4.5 милиони евра во 2006), зголемен извоз на лубеници од 0.5 милиони евра во 2005 г. на 2.4 милиони евра во 2006 г. потоа зголемен извоз на преработен и непреработен зеленчук, замрзнат до 46.6% (од 2.8 милиони евра во 2005 г. до 4.1 милиони евра во 2006) и други производи. 

Во 2006 г. најголем дел во извозот на агрохрана во ЕУ-25 имаше непреработениот тутун (40.1%), по него следеше јагнешкото месо (9.2%), виното (8.9%), водата вклучувајќи минерални води што содржат додаден шеќер (4.2%), готови школкарки (4.2%), друг зеленчук, било да е свеж или замрзнат (3.8%), свежи домати (3.1%) и други производи. 

Увозот на агрохрана и рибарски производи од ЕУ-25, за 2006 г. во споредба со 2005 г. се зголеми само за 0.7% (од 145.6 милиони евра во 2005 г. на 146.4 милиони евра во 2006 г.). Имаше зголемување до 25.5% на увозот на месо од живина (од 5.5 милиони евра во 2005 г. на 6.9 милиони евра во 2006 г.), потоа зголемување на увозот на шеќер до 28.8% (од 8 милиони евра во 2005 г. на 10.3 милиони евра во 2006г.), зголемување на увозот на маргарин од 1 милион евра во 2005 на 2.9 милиони евра во 2006 г. зголемување на други готови или конзервирани зеленчуци до 30.3% (од 3.3 милиони евра во 2005 г. на 4.3 милиони евра во 2006), зголемување на увозот на прехранбени препарати кои не се наведени или вклучени на друго место до 19.7% (од 11.7 милиони евра во 2005 г. на 14 милиони евра во 2006 г.) и други производи.

Вреди да се спомене намалувањето на увозот на одредени производи како што е говедското месо до 47% (од 11.7 милиони евра во 2005 г. до 6.2 милион евра во 2006 г.), потоа намалувањето на увозот на пченица до 64.7% (од 3.4 милиони евра во 2005 г. на 1.2 милиони евра во 2006 г.), намалување на увозот на сончогледово масло до 57.6% (од 3.3 милиони евра во 2005 г. на 1.2 милиони евра во 2006 г.) и други производи.  Најголем дел во увозот на агрохрана од ЕУ-25 за 2006 г. имаше увозот на прехранбени препарати кои не се наведени или вклучени на друго место (9.6%), шеќер (7.1%), свежо или замрзнато свинско месо (5.7%), месо од живина (4.7%), говедско месо (4.2%), чоколада и други прехранбени препарати што содржат какао (3.5%), други готови или конзервирани зеленчуци (2.9%), сирење и сурутка (2.9%), друго готово или конзервирано месо (2.8%), колбаси или слични производи (2.7%), храна за животни (4.7%) и други производи. 

Позитивниот тренд на намалување на трговскиот дефицит за 2006 г. во споредба со 2005 г. во трговијата со агрохрана и рибарски производи меѓу земјата и ЕУ-25, претежно беше резултат на зголемениот увоз на одредена агрохрана или рибарски производи во ЕУ-25 и намалениот увоз на одредена агрохрана од ЕУ-25, со пад од 91.8% (од 15.9 милиони евра во 2005 г. на 1.3 милиони евра во 2006 г.).

.

АНЕКС бр.   3 Површини засадени со култури, производство и приноси (2000-06) 


	година
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Површина заседна со култури (во хектари)

	 Жито 
	221,226 
	210,304 
	195,932 
	195,076 
	189,337 
	203,158 
	187,880 

	 Индустриски култури (вклучувајќи добиточна храна) 
	60,863 
	59,070 
	61,358 
	55,740 
	54,465 
	54,227 
	49,855 

	 Зеленчук (вклучувајќи компир) 
	55,451 
	50,370 
	51,016 
	49,191 
	51,119 
	46,992 
	58,771 

	 Овошје (вклучувајќи грозје) 
	42,944 
	43,983 
	42,348 
	42,610 
	41,291 
	38,912 
	38,000 

	Производство (во тони)

	 Жито 
	564,005
	474,442
	556,045
	466,446
	676,632
	644,620
	602,171 

	 Индустриски култури (вклучувајќи добиточна храна) 
	283,996
	255,027
	286,908
	280,783
	281,089
	295,879
	246,453 

	 Зеленчук (вклучувајќи компир) 
	653,803
	656,648
	665,064
	668,161
	697,651
	679,064
	774,226 

	 Овошје (вклучувајќи грозје) 
	402,204
	300,866
	230,274
	342,892
	398,666
	410,951
	415,446 

	Приноси (тони по хектар)

	 Жито 
	2.55
	2.26
	2.84
	2.39
	3.57
	3.17
	3.21

	 Индустриски култури (вклучувајќи добиточна храна) 
	4.67
	4.32
	4.68
	5.04
	5.16
	5.46
	4.94

	 Зеленчук (вклучувајќи компир) 
	11.79
	13.04
	13.04
	13.58
	13.65
	14.45
	13.17

	 Овошје (вклучувајќи грозје) 
	9.37
	6.84
	5.44
	8.05
	9.66
	10.56
	10.93


АНЕКС бр. 4 Список на лековити растенија/маслодајни растенија и зачини

	Латинско име
	Народно име

	Achillea millefolium комплекс* 
	Ајдучка трева

	Aconitum divergens 
	Волчји чемер

	Acorus calamus* 
	Лирот

	Adonis vernalis* 
	Гороцвет

	Aesculus hippocastanum 
	Див костен

	Agrimonia eupatoria 
	Петровец, камшик

	Agropyrum repens* 
	Пиревина

	Alchemilla vulgaris Rosnik, 
	Арсланска шепа

	Allium cepa 
	Кромид

	Allium sativu
	Лук

	Allium ursinum* 
	Мечкин лук

	Althaea officinalis* 
	Бел слез

	Althaea rosea 
	Црвен слез

	Anacmptis spp.* 
	Салеп

	Anethum graveolens 
	Копар

	Angelica archangelica 
	Благ боз, ангелика

	.Angelica pancicii 
	Благ боз, ангелика

	 Apium graveolens 
	Целер

	Aquilegia vulgaris
	Кандилка

	Arbutus andrachne 
	Гол човек

	Arctium lappa* 
	Чичок

	Arctostaphylos uva-ursi* 
	Мечкино грозје

	Aristolochia clematitis 
	Волчјо јаболко

	Artemisia absintium 
	Питом пелин

	Artemisia vulgaris 
	Пелин

	.Arum maculatum 
	Змиско грозје

	Asparagus acutifolius 
	Аспарагус

	Asperula odorata 
	Лазарка

	Atropa belladona
	Помамница

	Avena sativa 
	Овес

	Bellis perennis 
	Париче

	Berberis vulgaris 
	Кисел трн

	Betula pendula* 
	Бреза

	Borago officinalis 
	Волски јазик

	Brassica alba 
	Бел синап

	Brassica nigra 
	Црн синап

	Bryonia alba 
	Дива тиква

	Calamintha grandiflora 
	Шумски чај

	Calendula officinalis 
	Невен

	Capsela bursa-pastoris* 
	Овчарска торбичка

	Carlina acaulis* 
	Вилино сито

	Castanea sativa 
	Костен

	Celtis australis
	

	Centaurium umbelatum* 
	Црвен кантарион

	Cetraria islandica 
	Исландски чај

	Chamomilla recutita* 
	Камилица

	Chelidonium majus 
	Змијско млеко, руса

	Chenopodium bonus-henricus* 
	Цуен

	Chenopodium botrys
	

	Cichorium intyibus* 
	Цукорија

	Clematis vitalba 
	Повит

	Cnicus benedictus 
	Питом трн

	Armoracia rusticana 
	Рен

	Colchicum autumnale* 
	Мразовец

	Conium maculatum 
	Буцумис, кукут

	Convallaria majalis* 
	Момина солза

	Coriandrum sativum 
	Коријандер

	Cornus sanguinea 
	Црн дрен

	Corylus avellana 
	Леска, лешник

	Cotoneaster melanocarpa 
	Црна мушмула

	Crategus monogyna* 
	Глог

	Crategus oxyacantha*
	Глог

	Dactylorhiza spp.* 
	Салеп

	Datura stramonium
	Татула

	Daucus carota 
	Морков

	Digitalis spp. 
	Бутин

	Ecballium elaterium 
	Луда краставица

	Echium vulgare 
	Волчја опашка

	Ephedra spp.
	Ефедра

	Equisetum arvense*
	Коњско опавче, прецлика

	Erodium cicutarium 
	Здрал

	Eryngium campestre 
	Ветрогон

	Euphrasia officinalis 
	Видова трева

	Ficus carica  
	Смоква

	Foeniculum vulgare* 
	Македонски анасон

	Fragaria vesca* 
	Јагода

	Frangula spp.
	Кришина

	Fraxinus ornus 
	Црн јасен

	Fumaria officinalis 
	Димарка

	Galega officinalis 
	Здралка

	Galeopsis dubia 
	Смрдлива коприва

	Galium verum 
	Иванско цвеќе

	Gentiana lutea*
	Линцура

	Gentiana punctata*
	Линцура

	Geranium spp. 
	Здравец

	Geum urbanum 
	Зајачко стопало

	Gymnadenia spp.* 
	Салеп

	Glaucium flavum 
	Жолт афион

	Gleditchia triacanthos 
	Глаедице

	Glycyrrhiza glabra 
	Сладок корен

	Gnaphalium uliginosum 
	Бел смил

	Gypsophila paniculata 
	Бело сапунче

	Hamamelis virginiana 
	Хамамелис

	Hedera helix
	Бршлен

	Helleborus sp. 
	Кукурек

	Helichrysum plicatum* 
	Смил

	Herniaria glabra* 
	Ситница гола, Зелена килавица

	Herniaria hirsuta* 
	Ситница влакнеста, Бела килавица

	Humulus lupulus 
	Хмељ

	Hyoscyamus niger 
	Буника

	Hypericum perforatum* 
	Кантарион

	Hyssopus officinalis
	Изоп

	Inula helenium Oman, 
	Волско око

	Iris germanica* 
	Перуника

	Iris palida* 
	Перуника

	Juglans regia  
	Орев

	Juniperus communis* 
	Смрека

	Juniperus oxycedrus
	Смрека

	Lamium album 
	Бела коприва

	Lavandula sp. 
	Лаванда

	Leonorus cardiaca 
	Срценица, ѓаволско усте

	Levisticum officinale Mil duh, 
	Селен

	Lilium sp.
	Крин

	Linaria vulgaris 
	Див лен

	Lonicera xylosteum 
	Анамска рака

	Loranthus europaeus 
	Жолта имела

	Malva sylvestris* 
	Црн слез

	Marrubium vulgare 
	Горчица, пчелник

	Melilotus officinalis 
	Коњска детелина

	Melissa officinalis* 
	Маточина. матерка, пчелник

	Mentha spp.* 
	Нане

	Menyanthes trifoliata 
	Горчлива детелина

	Morus alba 
	Бела црница

	Morus nigra
	Црница

	Ocimum basilicum
	Босилек

	Olea europaea 
	Маслинка

	Ononis spinosa* 
	Зајачки трн, грмотрн

	Onopordon acanthium 
	Магарешки трн

	Ophrys spp.* 
	Салеп

	Orchis spp.* 
	Салеп

	Origanum vulgare* 
	Планински чај

	Oxalis acetosela 
	Кисела детелина

	Papaver rhoeas 
	Булка

	Papaver somniferum* 
	Афион

	Paris quadrifolia
	

	Pastinaca sativa 
	Пашканат

	Peonia mascula* 
	Божур

	Periploca greca 
	Грчка грпка

	Petasites hybridus* 
	Лопушник

	Petroselinum sativum 
	Магдонос

	Physalis alkekengi 
	Зрнешник, плускавец

	Phytolacca americana
	Крмус

	Pimpinella anisum*
	Анасон

	Pinus sylvestris 
	Бел бор

	Pinus spp.
	Борови

	Plantago lanceolata* 
	Машки тегавец

	Plantago major* 
	Женски тегавец

	Polypodium vulgare* 
	Слатка папрат

	Polygonum aviculare* 
	Троскот

	Polygonum hydropiper 
	Воден пипер

	Populus nigra 
	Црна топола

	Potentila anserina 
	Петопрст 

	Potentila erecta 
	Трева од срце, Петопрст

	Primula veris* Yaglika,
	Петопрст 

	Prunus amygdalus 
	Бадем

	Prunus laurocerasus
	Зелениче

	Prunus spinosa 
	Трника

	Prunus spinosa 
	Трника

	Pulmonaria officinalis 
	Великденче

	Punica granatum 
	Калинка

	Evernia prunastri* 
	Дабов лишај

	Quercus spp
	Дабови

	Raphanus sativus
	Репка

	Rhamnus catarica Pasdren, 
	Горчлив дрен

	Cotinus coggygria 
	Руј

	Ribes spp.
	Рибизла

	Ricinus communis 
	Рицинус

	Robinia pseudoacacia* 
	Багрем

	Rosa cannina*
	Шипка

	Rosmarinus officinalis 
	Розмарин

	Rubia peregrina 
	Див брос

	Rubus caesius 
	Плава капинка

	Rubus fruticosus agg.*
	Капина

	Rubus ideaus* 
	Малина

	Rumex acetosa
	Киселец

	Ruscus aculeatus Bodlika, 
	Дива шимширка

	Ruta graveolens 
	Седвце

	Salix alba 
	Бела врба

	Salvia officinalis 
	Жалфија

	Salvia sclarea
	

	Sambucus nigra*
	Бозел

	Sanguisorba officinalis 
	Крвавце

	Saponaria officinalis 
	Сапунче

	Satureja hortensis Chubrica, 
	Чебрика

	Satureja montana 
	Планинска чубрица, Чебрика

	Sempervivum spp. 
	Пазикуќа

	Sideritis raeserii* 
	Шарпланински чај

	Sideritis scardica* 
	Шарпланински чај

	Silybum marianum 
	Млечен трн

	Symphytum officinalis 
	Гавез

	Solanum dulcamara 
	Песји трн

	Solanum nigrum 
	Зрнец

	Solidago virga aurea 
	Златица

	Sorbus aucuparia Ofika, 
	Диво грозје

	Syringa vulgaris 
	Јоргован

	Tamus communis 
	Блужд

	Taraxacum officinale* 
	Глуварче, Млечна козица

	Taxus baccata 
	Тиса

	Teucrium montanum 
	Планински дупчец, Подубец

	Teucrium polium 
	Бел дупчец, Подубец

	Teucrium scordium
	

	Thymus spp.* 
	Мајчина душичка

	Tilia cordata* 
	Липа 

	Tilia platyphylos* 
	Липа 

	Tribulis terestris
	

	Trigonela foenum graecum 
	Грчко семе

	Tropaeolum majus Latinka, 
	Лази бубе

	Tussilago farfara 
	Подбел

	Urtica dioica* 
	Коприва

	Vaccinium myrtillus* 
	Боровинка

	Vaccinium uliginosum* 
	Боровинка

	Vaccinium vitis-idaea 
	Црвена боровинка, Брусница

	Valeriana officinalis 
	Маче трева

	Veratrum album* 
	Чемерика

	Verbascum tapsiforme* 
	Мопен

	Verbena officinalis 
	Мербена

	Veronica officinalis 
	Модричица, Невестинска солза

	Viburnum tinus
	

	Vinca minor 
	Зелениче

	Viola odorata 
	Мирислива темјанушка

	Viola tricolor* 
	Шарена темјанушка

	Viscum album 
	Бела имела

	Zizyphus jujuba
	


АНЕКС бр. 5 Распоред на лозја по регион (2003)

	Регион/Област со лозје 
	Површина (Ha) 
	%

	Повардарски регион (Централен регион) 

	Скопје 
	2,240
	

	Велес 
	2,125
	

	Тиквеш 
	8,695
	

	Гевгелија - Валандово
	3,241
	

	Струмица - Радовиш
	2,295
	

	Овче Поле
	1,615
	

	Кочани - Виница 
	571
	

	Вкупно во централниот регион 
	20,782
	85.64%

	Регион Пчиња - Осогово (Источен регион)

	Кратово
	234
	

	Куманово
	1,738
	

	Пијанец
	9
	

	Вкупно во источниот регион 
	1,981
	8.16%

	Регион Пелагонија - полог (Западен регион)

	Прилеп
	74
	

	Битола
	615
	

	Охрид
	614
	

	Преспа
	149
	

	Кичево
	2
	

	Тетово
	49
	

	Вкупно во западниот регион  
	1,503
	6.19%

	ВКУПНО:
	24,266
	100%


АНЕКС бр. 6 Нацрт табела за содржината на ГАП

СОДРЖИНА

ВОВЕД 

1. КУЛТУРИ, ПОЧВИ И ЃУБРИВА 

1.1. Производствен профил и користење на земја 

1.2. Плодност на почвата 

1.3. Орање на почвата 

1.4. Употреба на ѓубриво 

2. ОДГЛЕДУВАЊЕ НА ЖИВОТНИ 

2.1. Вовед 

2.2. Бројност на добитокот 

2.3. Одржување на микроклима во зградите за добиток 

2.4. Зголемување на испуштањето на амонијак како резултат на подобрувањето на исхраната 

2.5. Складирање на добиточната храна 

2.6. Отстранување на мршите од животни 

2.7. Благосостојбата и здравствениот статус на животните како основа за квалитативно

производство на производи од животинско потекло  

3. СОБИРАЊЕ И ЧУВАЊЕ НА ОРГАНСКО ШТАЛСКО ЃУБРЕ 

3.1. Вовед 

3.2. Локација на фармите, складовите за шталско ѓубре и силосите 

3.3. Неопходен период на складирање на шталско ѓубре и капацитет на складовите 

3.4. Собирање и складирање на шталското ѓубре 

3.5. Изградба на складови и материјали 

3.6. Ширење на шталското ѓубре 

3.7. Собирање на течна силажа 

4. ЗАШТИТА НА РАСТЕНИЈА 

4.1. Вовед 

4.2. Регистрација и трговија со производите за заштита на растенијата 

4.3. Примена на производите за заштита на растенијата 

4.4. Складирање на производите за заштита на растенијата 

4.5. Прскалки 

4.6. Алтернативни методи за заштита на растенијата 

4.7. Безбедносни мерки 

5. ИЗВОРИ НА ВОДА 

5.1. Вовед 

5.2. Управување со изворите на вода 

5.3. Дренажа 

5.4. Наводнување  

5.5. Ерозија на почвата 

5.6. Заштита на изворите на вода 

5.7. Мочурливи земјишта 

5.8. Набавка на вода за пиење 

5.9. Отпадна вода на фармите 

6. ЗЕМЈОДЕЛСКИ СИСТЕМИ 

6.1. Видови и избор на земјоделските системи 

6.2. Одржливи земјоделски системи  

6.3. Конвенционални земјоделски системи 

6.4. Биолошки земјоделски системи

7. БИОЛОШКА РАЗНОВИДНОСТ И ПЕЈЗАЖ 

7.1. Вовед 

7.2. Обезбедување на биолошка разновидност и заштита на пејзажот 

ПРИЛОЗИ 

зАКОНСКИ АКТИ ВО ЗЕМЈОДЕЛСКО-ЕКОЛОШКИОТ СЕКТОР ВО ЗЕМЈАТА

АНЕКС бр. 7 Список на регистрираните млечни производи во земјата

	Објект
	Локација
	Основни производи
	Вкупен капацитет/ питар на ден

	Објект
	1
	Свети Николе
	Сирење
	1500

	Објект
	2
	Скопје
	Сирење
	4000

	Објект
	3
	Тетово
	Сирење
	15000

	Објект
	4
	Гевгелија
	Сирење
	2500

	Објект
	5
	Гевгелија
	Сирење
	1000

	Објект
	6
	Велес
	Сирење
	500

	Објект
	7
	Тетово
	Сирење
	10000

	Објект
	8
	Крушево 
	Сирење
	1000

	Објект
	9
	Струмица
	Сирење
	35000

	Објект
	10
	Прилеп
	Сирење
	80

	Објект
	11
	Крива Паланка
	Сирење
	1000

	Објект
	12
	Пробиштип
	Сирење
	2000

	Објект
	13
	Штип
	Сирење
	7000

	Објект
	14
	Струмица
	Сирење
	4000

	Објект
	15
	Битола
	Сирење
	3000

	Објект
	16
	Берово
	Сирење
	20000

	Објект
	17
	Радовиш
	Сирење
	1000

	Објект
	18
	Радовиш
	Сирење
	800

	Објект
	19
	Охрид
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	1800

	Објект
	20
	Прилеп
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	200

	Објект
	21
	Скопје
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	300

	Објект
	22
	Струмица
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	300

	Објект
	23
	Струмица
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	800

	Објект
	24
	Штип
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	800

	Објект
	25
	Кичево
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	750

	Објект
	26
	Прилеп
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	200

	Објект
	27
	Скопје
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	1000

	Објект
	28
	Скопје
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	350

	Објект
	29
	Пробиштип
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	300

	Објект
	30
	Пробиштип
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	200

	Објект
	31
	Гевгелија
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	1000

	Објект
	32
	Гостивар
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	3000

	Објект
	33
	Крива Паланка
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	5000

	Објект
	34
	Куманово
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	9000

	Објект
	35
	Куманово
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	3000

	Објект
	36
	Битола
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	670

	Објект
	37
	Штип
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	250

	Објект
	38
	Куманово
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	12000

	Објект
	39
	Струга
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	1000

	Објект
	40
	Свети Николе
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	800

	Објект
	41
	Струмица
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	300

	Објект
	42
	Берово
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	1300

	Објект
	43
	Велес
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	3000

	Објект
	44
	Куманово
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	500

	Објект
	45
	Струга
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	10000

	Објект
	46
	Куманово
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	2000

	Објект
	47
	Прилеп
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	2000

	Објект
	48
	Куманово
	ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)и сладолед
	6700

	Објект
	49
	Скопје
	сладолед
	2000

	Објект
	50
	Битола
	сладолед
	48000

	Објект
	51
	Битола
	Собирање на млеко и пункт за отплата
	 

	Објект
	52
	Радовиш
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	500

	Објект
	53
	Штип
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	450

	Објект
	54
	Гостивар
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	1000

	Објект
	55
	Кочани
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	1000

	Објект
	56
	Штип
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	600

	Објект
	57
	Тетово
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	1000

	Објект
	58
	Прилеп
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт)
	1000

	Објект
	59
	Гостивар
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт) 
	1000

	Објект
	60
	Куманово
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт) 
	10000

	Објект
	61
	Куманово
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт) 
	1500

	Објект
	62
	Свети Николе
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и  сирење
	11000

	Објект
	63
	Скопје
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	10000

	Објект
	64
	Скопје
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	5000

	Објект
	65
	Скопје
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	10000

	Објект
	66
	Штип
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	28000

	Објект
	67
	Тетово
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	10000

	Објект
	68
	Битола
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	100000

	Објект
	69
	Битола
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	200000

	Објект
	70
	Куманово
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	1200

	Објект
	71
	Куманово
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	5500

	Објект
	72
	Куманово
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	5000

	Објект
	73
	Делчево
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	7000

	Објект
	74
	Валандово
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	4000

	Објект
	75
	Радовиш
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	8000

	Објект
	76
	Кавадарци
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	3000

	Објект
	77
	Скопје
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	4000

	Објект
	78
	Скопје
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	5000

	Објект
	79
	Радовиш
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	2000

	Објект
	80
	Гостивар
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	3000

	Објект
	81
	Тетово
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	15000

	Објект
	82
	Куманово
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	30000

	Објект
	83
	Кичево
	Пастеризирано, ферментирано млеко (кисело млеко, јогурт, кајмак) и сирење
	20 000 

	Објект
	84
	Скопје
	Намази
	4000


АНЕКС бр. 8 Лиценцирани кланици за извоз на јагнешко месо 

од Службата за ветеринарна инспекција
	Објект 
	Локација
	ИКБ
	Вкупен капацитет (јагнешкo) глави/ден

	
	
	
	

	Кланица
	1
	Штип
	4
	3000

	Кланица
	2
	Куманово
	2
	1200

	Кланица
	3
	Прилеп
	3
	1200

	Кланица
	4
	Битола
	7
	1600

	Кланица
	5
	Кавадарци
	52
	1800

	Кланица
	6
	Гостивар
	6
	2200

	Кланица
	7
	Струмица
	5
	3600


АНЕКС бр. 9 Цени на производителот на агро-храна (2000–04)

	
	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Култури
	
	
	
	
	
	

	- Пченица
	€ / t
	166.7
	167.6
	163.8
	163.6
	173.1

	- `Рж и меслин
	€ / t
	436.2
	148.4
	159.7
	Нема податоци
	Нема податоци

	- Пченка
	€ / t
	133.9
	155.6
	137.4
	158.8
	135.6

	- Јачмен
	€/ t
	142.3
	154.8
	139.6
	128.2
	128.6

	- Овес
	€/ t
	Нема податоци
	150.0
	169.5
	174.1
	Нема податоци

	- Сончоглед
	€/ t
	182.0
	198.0
	162.2
	181.9
	Нема податоци

	- Непреработен тутун
	€/ t
	1688.0
	1891.5
	2020.1
	1327.3
	2016.7

	- Шеќерна репка
	€/ t
	37.9
	37.8
	37.7
	37.5
	Нема податоци

	- Компири 
	€/ t
	159.7 
	196.2 
	198.9 
	200.8 
	222.6 

	- Јаболка 
	€/ t
	129.0 
	104.8 
	200.0 
	77.1 
	113.6 

	- Круши 
	€/ t
	303.7 
	296.9 
	244.7 
	380.9 
	Нема податоци 

	- Праски 
	€/ t
	222.5 
	275.2 
	275.3 
	334.3 
	Нема податоци 

	- Грозје 
	€/ t
	207.9 
	191.5 
	208.9 
	170.4 
	197.4 

	- Домати 
	€/ t
	366.9 
	305.5 
	269.8 
	288.9 
	361.7 

	Производи од добиток 
	
	
	
	
	
	

	Телиња за колење (жива мера) 
	€/ t
	1030.3 
	1075.3 
	827.1 
	1575.1 
	1362.8 

	Свињи за колење (жива мера) 
	€/ t
	811.2 
	1352.7 
	1465.0 
	1306.1 
	1499.7 

	Живина за колење (жива мера) 
	€/ t
	751.5 
	594.8 
	390.8 
	339.0 
	Нема податоци 

	Јагне за колење (жива мера) 
	€/ t
	1667.3 
	1818.2 
	2206.7 
	2008.6 
	1800.1 

	Непреработено кравјо млеко (со масти) 
	€/ 000 литри 
	280.7 
	284.4 
	288.5 
	265.9 
	283.2 

	Овчо и козјо млеко 
	€/ 000 литри
	552.9 
	545.1 
	538.0 
	539.5 
	559.2 

	Јајца за консумација 
	€/ 000 парчиња 
	57.1 
	61.3 
	76.8 
	54.7 
	62.7 

	Малопродажна цена на преработени производи 
	
	
	
	
	
	

	Путер 
	€/ kg
	Нема податоци 
	Нема податоци 
	4.1 
	3.9 
	3.7 

	Шеќер 
	€/ kg
	Нема податоци 
	Нема податоци 
	0.6 
	0.6 
	0.5 


АНЕКС бр. 10 Биланси за главните производи

Табела 1. Набавни биланси за основни производи од пченка (1995-2004)

	во тони
	1995
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Пченица
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Производство
	381,226
	299,356
	246,208
	266,961
	225,300
	356,825

	Увоз
	93,072
	117,510
	40,590
	141,992
	96,834
	106,102

	Потрошувачка 
	421,051
	416,302
	285,764
	408,633
	321,049
	462,878

	Извоз
	53,247
	5,64
	1,034
	320
	1,085
	49

	Пченка
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Производство
	165,652
	125,383
	117,070
	140,694
	136,492
	141,875

	Увоз
	35,826
	45,014
	74,153
	72,197
	48,917
	62,811

	Потрошувачка 
	201,476
	170,192
	191,220
	212,834
	185,374
	204,677

	Извоз
	2
	205
	3
	57
	35
	9

	Јачмен
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Производство
	152,449
	110,145
	91,535
	128,560
	83,244
	148,892

	Увоз
	1,903
	1,450
	12,124
	9,587
	1,857
	17,091

	Потрошувачка 
	154,352
	111,595
	103,649
	138,097
	85,101
	165,971

	Извоз
	 
	 
	10
	50
	 
	12

	Тутун
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Производство
	14,537
	24,089
	16,997
	18,960
	23,286
	14,148

	Увоз
	6,007
	4,389
	2,660
	2,785
	2,774
	2,926

	Потрошувачка 
	8,173
	13,558
	4,258
	4,485
	3,605
	721

	Извоз
	12,371
	14,920
	15,399
	17,260
	22,455
	16,353

	Компир
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Производство
	156,436
	164,486
	176,336
	184,487
	174,661
	198,510

	Увоз
	23,374
	2,495
	2,792
	7,976
	4,282
	10,040

	Потрошувачка 
	165,905
	163,471
	175,386
	189,707
	170,556
	204,609

	Извоз
	13,905
	3,510
	3,742
	2,756
	8,387
	3,941

	Домати
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Производство
	134,141
	134,654
	126,313
	109,506
	129,739
	114,490

	Увоз
	1,161
	489
	766
	831
	1,332
	1,358

	Потрошувачка 
	117,400
	117,387
	108,310
	89,363
	108,475
	84,969

	Извоз
	17,902
	17,756
	18,769
	20,974
	22,596
	30,879

	Пиперки
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Производство
	95,570
	116,597
	111,611
	108,073
	111,494
	127,852

	Увоз
	73
	150
	88
	403
	249
	134

	Потрошувачка 
	87,976
	101,564
	96,297
	97,181
	100,395
	108,586

	Извоз
	7,667
	15,183
	15,402
	11,295
	11,348
	19,400


Извор: Податоци од ДЗС/ Факултет за земјоделски науки и храна при Универзитетот во Скопје

Табела 2. Набавни биланси за основни производи од добиток (2004-)

	Овчо сирење
	тони
	тони
	тони
	тони
	тони
	тони

	Производство
	13,802
	8,031
	9,497
	10,325
	10,493
	9,575

	Увоз
	1,853
	1,392
	1,213
	1,181
	1,095
	1,075

	Потрошувачка 
	15,643
	9,409
	10,695
	11,493
	11,571
	10,630

	Извоз
	12
	14
	15
	13
	17
	20

	Биланс
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Јагнешко месо
	тони
	тони
	тони
	тони
	тони
	тони

	Производство
	9,976
	4,919
	5,789
	4,637
	5,895
	7,030

	Увоз
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Потрошувачка 
	8,140
	2,875
	2,912
	1,719
	3,093
	4,009

	Извоз
	1,836
	2,044
	2,877
	2,918
	2,802
	3,021

	Биланс
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Свинско месо
	тони
	тони
	тони
	тони
	тони
	тони

	Производство
	9,335
	9,323
	8,413
	10,626
	9,609
	9,373

	Увоз
	3,368
	6,299
	5,979
	3,368
	5,745
	5,505

	Потрошувачка 
	12,703
	15,622
	14,371
	13,994
	15,354
	14,835

	Извоз
	0
	0
	21
	0
	0
	43

	Биланс
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Јајца
	Парчиња
	Парчиња
	Парчиња
	Парчиња
	Парчиња
	Парчиња

	Производство
	485,493
	452,469
	394,676
	345,032
	283,300
	340,007

	Увоз
	710
	303
	148
	0
	1321
	778

	Потрошувачка 
	438,498
	374,335
	374,219
	335,292
	279,179
	337,880

	Извоз
	47,705
	78,437
	20,605
	9,740
	5,442
	2,905

	Биланс
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Извор: Податоци од ДЗС/ Факултет за земјоделски науки и храна при Универзитетот во Скопје

АНЕКС бр. 11 Распоред на винарски визби по регион (2003)

	Винарска визба
	Регион
	Максимален капацитет на производство на вино (hl)
	Купено грозје (тони)
	ha во директна сопственост или долгорочен закуп
	Спроведени ИСО, ХАСАП или други стандарди

	Објект 1
	Кавадарци
	450,000
	<30,000
	нема
	ИСО 9001/2000, ХАСАП, ИСО 14001

	Објект 2
	Неготино
	300,000
	<20,000
	нема
	ИСО 9002

	Објект 3
	Скопје
	171,700
	900
	450
	ИСО 9001/2000,  и ХАСАП

	Објект 4
	Штип
	150,000
	5000
	нема
	ХАСАП; план за спроведување на ИСО 9001

	Објект 5
	Струмица
	110,000
	<3,000
	400
	ХАСАП во процес на спроведување

	Објект 6
	Битола
	55,000
	250
	250
	Нема

	Објект 7
	Охрид
	50,000
	2,000-3,000
	нема
	Нема

	Објект 8
	Демир Капија 
	42,000
	5
	нема
	ХАСАП

	Објект 9
	Гевгелија
	35,000
	<16,000
	70
	ИСО 9001/2000, ИСО/22000/2005, ХАСАП (во процес на спроведување)

	Објект 10
	Радовиш
	35,000
	 
	 
	

	Објект 11
	Неготино
	24,000
	10
	нема
	Нема

	Објект 12
	Штип
	15,000
	 
	 
	

	Објект 13
	Валандово
	12,500
	2,500-3,000
	805
	ИСО 9001/, и ХАСАП

	Објект 14
	Неготино
	4,000
	400-500
	5
	ХАСАП

	Објект 15
	Гевгелија
	3,000
	
	
	

	Објект 16
	Демир Капија 
	2,100
	300
	7
	Нема

	Објект 17
	Скопје
	2,000
	20
	7
	Нема

	Објект 18
	Валандово
	2,000
	100
	нема
	Нема

	Објект 19
	Кавадарци
	1,500
	98
	7
	ХАСАП во процес на спроведување

	Објект 20
	Прилеп
	1,500
	64
	нема
	Нема

	Објект 21
	Неготино
	1,500
	300
	3
	ХАСАП; во преговори за спроведување на ЕУРГАП

	Објект 22
	Неготино
	1,300
	120
	нема
	Нема

	Објект 23
	Неготино
	1,250
	250-300
	40
	ХАСАП

	Објект 24
	Неготино
	1,200
	н.п.
	н.п.
	Неодамна отворена

	Објект 25
	Неготино
	1,000
	 
	300
	ХАСАП

	Објект 26
	Кавадарци
	1,000
	нема
	2
	Нема

	Објект 27
	Велес
	920
	нема
	4.5
	Нема

	Објект 28
	Кавадарци
	800
	8
	0.5
	Нема

	Објект 29
	Виница
	800
	
	
	

	Објект 30
	Кавадарци
	650
	42,3
	5
	Нема

	Објект 31
	Кавадарци
	600
	 
	 
	

	Објект 32
	Кавадарци
	550
	 
	 
	Нема

	Објект 33
	Богданци
	400
	 
	 
	Нема

	Објект 34
	Радовиш
	400
	н.п.
	н.п.
	Неодамна отворена

	Објект 35
	Неготино
	350
	
	
	Нема

	Објект 36
	Кратово
	300
	нема
	50
	Нема

	Објект 37
	Скопје
	250
	50
	нема
	Нема

	Објект 38
	Неготино
	150
	просечно 20-30
	10
	ИСО 9001, план да се започне со ХАСАП наредната година

	Објект 39
	Кавадарци
	150
	нема
	20
	Нема

	Објект 40
	Кавадарци
	120
	3
	1.5
	Нема

	Објект 41
	Кавадарци
	120
	просечно 3-4
	2
	Нема

	Објект 42
	Скопје
	120
	н.п.
	н.п.
	Неодамна отворена

	Објект 43
	Кавадарци
	120
	н.п.
	н.п.
	Неодамна отворена

	Објект 44
	Скопје
	100
	
	
	

	Објект 45
	Гевгелија
	100
	20
	0.35
	Нема

	Објект 46
	Кавадарци
	100
	 
	5
	Нема

	Објект 47
	Кавадарци
	60
	8
	1
	Нема

	Објект 48
	Кавадарци
	60
	4,5
	1
	Тековна сертификација за органско вино


	Објект 49
	Неготино
	60
	8
	0.5
	

	Објект 50
	Кавадарци
	50
	1
	 
	Нема

	ВКУПНО:
	 50
	1,573,480
	 
	 
	


Извор: Одделение за винова лоза, вино и одгледување овошје, МЗШВ, септември 2007

· неодамна беа отворени пет нови винарски визби
АНЕКС бр. 12 Буџет и исплати на МЗШВ 

Табела 1 Распределба на буџетот на МЗШВ по програми во 1000 МКД (2004-2007)  
	Програми и подпрограми  
	2004
	2005
	2006
	2007

	1
	Управа 
	25,276
	21,778
	19,922
	21,959

	10
	Управа 
	Н/А 
	17,272
	16,119
	18,158

	11
	Земјоделска политика и меѓународна поддршка за помош 
	Н/А 
	4,506
	3,803
	3,801

	2
	Шумарство 
	74,720
	80,198
	75,752
	72,568

	20
	Шумарство 
	Н/А 
	27,655
	42,687
	42,326

	21
	Шумарска политика 
	Н/А 
	52,543
	33,065
	30,242

	3
	Земјоделство 
	560,305
	609,630
	473,120
	1,203,025

	30
	 Земјоделство 
	Н/А 
	587,924
	457,116
	1,178,551

	31
	Државен инспекторат за земјоделство 
	Н/А 
	12,706
	12,504
	21,474

	32
	Проект за развој на јужните и источните рурални региони 
	Н/А 
	9,000
	3,500
	3,000

	4
	Ветеринарна медицина 
	314,140
	169,627
	242,347
	312,296

	40
	Ветеринарна медицина 
	Н/А 
	169,627
	242,347
	312,296

	5
	Заштита на растенија, семенски и саден материјал 
	37,978
	38,530
	34,731
	33,586

	51
	Заштита на растенија 
	Н/А 
	31,970
	28,503
	29,287

	52
	Заштита на семенски и саден материјал 
	Н/А 
	6,560
	6,228
	4,299

	6
	Водостопанство 
	481,302
	519,755
	548,100
	280,608

	60
	Водостопанство 
	Н/А 
	55,230
	35,450
	29,639

	6A 
	Хидросистем Злетовица 
	Н/А 
	70,500
	179,850
	111,340

	6В 
	Хидросистем Лисиче 
	Н/А 
	74,025
	189,975
	75,695

	6D 
	Регулирање на водниот тек на реката Вардар 
	Н/А 
	-
	30,000
	31,000

	6G 
	Иригација на Јужната вардарска долина 
	Н/А 
	190,000
	45,825
	31,334

	6V 
	Рехабилитација и реконструкција на иригацијата 
	Н/А 
	130,000
	67,000
	1,600

	B
	Намалување на сиромаштијата 
	Н/А 
	20,000
	60,000
	78,098

	BB
	Ревитализација на селата 
	Н/А 
	20,000
	15,000
	15,000

	BG
	Платежна агенција  
	Н/А 
	
	
	18,098

	BV 
	Рурален развој- пилот проект  
	Н/А 
	-
	45,000
	45,000

	Вкупно 
	1,493,721
	1,459,518
	1,453,972
	2,002,140


Табела 2  Директни исплати во 1000 МКД (2005-2007)
 
	Земјоделски потсектор/година 
	2005
	2006
	2007
	% 07’

	ВКУПНИ ДИРЕКТНИ ИСПЛАТИ 
	445,077
	1,024,662
	1,090,280
	100%

	ПРОИЗВОДСТВО НА ЖИТАРИЦИ 
	173,233
	825,068
	678,500
	62.2%

	Пченица 
	0 
	374,662
	185,000
	17.0%

	Пченка 
	41,494
	25,348
	0
	0.0%

	Јачмен 
	84,991
	51,195
	0
	0.0%

	Шеќерна репа 
	1,741
	0
	0
	0.0%

	Сончоглед/соја/маслодајна репа 
	3,588
	0
	36,000
	3.3%

	Тутун 
	0
	342,432
	276,800
	25.4%

	Производство под стакленици (исплата по ha) 
	0
	0
	10,650
	1.0%

	Пиперки 
	0
	0
	25,000
	2.3%

	Подобрување на пасиштата 
	10,000
	6,000
	500
	0.0%

	Садење на лозја и овоштарници 
	30,420
	25,431
	112,750
	10.3%

	Поддршка на производство на семенски материјал 
	1,000
	0
	16,800
	1.5%

	Поддршка на производството на саден материјал  
	0
	0
	1,500
	0.1%

	Проекти за применето истражување- житарки  
	0
	0
	2,500
	0.2%

	ПРОИЗВОДСТВО НА СТОКА 
	270,842
	199,594
	388,100
	35.6%

	Говеда 
	116,652
	86,585
	101,000
	9.3%

	Овци и кози 
	127,446
	110,009
	218,150
	20.0%

	Свињи 
	10,699
	0
	33,200
	3.0%

	Живина  
	3,371
	0
	13,000
	1.2%

	Риба 
	4,650
	0
	12,000
	1.1%

	Пчеларство 
	924
	0
	2,250
	0.2%

	Посебни мерки/ применето истражување на стока 
	7,100
	3,000
	8,500
	0.8%

	АЛТЕРНАТИВНИ, НЕТРАДИЦИОНАЛНИ И ПРОИЗВОДИ КОИ НЕДОСТИГААТ 
	0
	0
	8,680
	0.8%

	Аспарагус 
	0
	0
	1,080
	0.1%

	Медицински и ароматични тревки и зачини 
	0
	0
	2,000
	0.2%

	Нови насади, вклучувајќи и маслинки 
	0
	0
	2,500
	0.2%

	Ноеви 
	0
	0
	1,600
	0.1%

	Производство на полжави  
	0
	0
	1,500
	0.1%

	ОРГАНСКО ПРОИЗВОДСТВО 
	1,002
	0
	11,000
	1.0%

	ЛФА (сума од 10%)  
	0
	0
	15,000
	1.4%


Табела 3 Комплементарност на националните шеми за поддршка со мерките за спроведување ан ИПАРД 
	I ШЕМА НА ДИРЕКТНА ИСПЛАТА  

	Производство на житарици 

	Производ 
	Цел која треба да се постигне 
	Сума  за поддршка 
	Врска со мерките на ИПАРД 

	Пченица 
	Обезбедување на одредено ниво на домашно производство на пченица (најмалку на постојното ниво од 70-90% од вкупната домашна побарувачка) како влезна набавка за производство на основни производи за исхрана на населението  
	4.500 ден/ha за произведена и продадена пченица на мелниците под услов од принос од најмалку 2.500 kg/ha и минимална посеана површина од 1 ha, а максимална 50 ha.  
	НА

	Сончоглед/соја/маслодајна репа   
	Зголемување на производството на маслодајни растенија за да се одговорни на растечката побарувачка на суровини за производство на биодизел како алтернатива за напуштањето на неконкурентното производство на житарки   
	4.000 ден/ha за минимална површина од 1 ha (и 0.5 ha за соја)  
	НА

	Тутун 
	Поддршка на приходот за социјална сигурност на значителен дел од производителите на тутун и одржување на нивото на намалено производство под 30.000 тони годишно поради значењето на тутунот во државниот трговски биланс     
	15 ден/kg за предаден тутун   
	НА

	Производство под стакленик  
	Одржување и постепено зголемување на учеството во раноградинарско производство во постојните пазари (регионот на ЈИЕ, свежи производи и ЕУ за преработката) и подобрување на вредносната структура на извозот на постојниот опсег на производи, како и преку воведувањето на нови барани производи   
	50.000 ден/ha за покривање на дел од операциските трошоци за производство под стакленик за пријавена минимална површина од 0.3 ha и документ/доказ за продадената количина и квалитетот на преработувачките капацитети или остварениот извоз 


	Мерка 1- Инвестирање во земјоделско стопанство 

- Реконструкција на стаклениците 

	Пиперки  
	Поддршка за производство на отворени простори и во пластични тунели на конкурентни индустриски пиперки (особено црвени) за да се поттикне поголема набавка на суровини за преработените производи од пиперки насочени кон етничките пазари во ЕУ и насекаде во светот  
	5.000 ден/ha за оние производители кои пријавиле минимална површина од 0.5 ha и имаат доказ за продадената количина во преработувачките капацитети или остварениот извоз  


	Мерка 1- Инвестирање во земјоделски стопанства  

- Реконструкција на стаклениците 



	Подобрување на пасиштата 
	Префрлање на Јавното претпријатие за стопанисување со пасишта на спроведувањето на мерките за подобрување на високопланинските пасишта во земјата   
	500.000 за пренос на Јавното претпријатие 
	НА

	Садење на лозја и овоштарници 
	Одржување на националниот лозарски потенцијал под нивото на површините од 1996 година, кои беа значително намалени поради транзицискиот период (недостиг на повторни инвестиции во комбинатите итн) и зголемување на извозот на квалитетно вино во шишиња и столно грозје како резултат на подобрените сорти и возрасната структура.  

Насадите на нови лозја ќе биде поддржано со цел да се избегне опаѓање на производството на грозје (и овошје) поради повеќегодишниот период без принос меѓу инвестициите и постигнувањето на потенцијалот за принос од новите лозја/овоштарници, особено имајќи голем процент на стари лозја/овоштарници кои треба да бидат заменети со нови насади.   

Прекинување на процесот на намалување на производството на овошје, како сектор со значаен конкурентски потенцијал и обезбедување на стимулации за поголемо производство на постојните приноси на овошје, како и воведување на нови производи и видови со споредбена предност како што се бара на пазарот    Ова е особено важно во економски неразвиените ридски и планински региони 
	60.000 ден/ha нови лозја и:   

минимална површина на поединечните парцели не помала од 0.3 хектари,   

Избор од списокот на препорачани и поддржани сорти   

На барателите ќе им се овозможи регистрирање на лозјата во катастарот на лозја во рамките на МЗШВ (доколку се наоѓаат во Тиквеш, како пилот регион).  

45.000 ден/ha за конкурентни видови овошје (минимална површина на новите насади):   

Овошје со една семка:  праски, кајсии, сливи, цреши и вишни и круши (мин. 0,3 ha).   

Меки овошја:  малини, капинки, боровинки (мин. 0,2 ha)  

Јаткасти плодови:  лешници, бадеми, ореви и костени (0,3 ha)  

20.000 ден/ha јагоди (мин. 0,2 ha). 
	Мерка 1- Инвестирање во земјоделски стопанства 

- Реконструкција на лозјата 



	Поддршка за производство на семенски материјал (житарки и маслодајни растенија)  
	Стимулирање на производството на доволни количини на потврдени видови на семенски материјал од домашно потекло поради тоа што доделувањето на поддршка за производство на пченица ќе биде условено од користењето на потврден семенски материјал.    
	7.000 ден/ha 
	НА

	Поддршка на производството на саден материјал 
	Финансиска поддршка за производство на здрав и високо квалитетен саден материјал за домашно производство (вино и овоштарници).   
	2 ден/саден материјал до центрите за саден материјал во земјата 
	НА

	Одгледување на добиток 

	Говеда 
	Зголемување на  понудата на домашно производство на говедско и последователно намалување на увозот, како и одржување на производството на млеко најмалку на постојното ниво преку подобрувањето на структурата на фармите за добиток во однос на просечната големина, структурата на одгледување и специјализирањето во однос на производството на месо и млеко.    

Соодветното ниво на економија од обем во производството претставува постигнување на предоминантна структура од 5-10 крави по фарма во првата фаза на развој на краток или среден рок и специјализирани фарми со 20 грла  на подолг рок.    
	1.000 ден/грло добиток за одржување и зголемување на стадата, обележување и регистрирање на добитокот за минимален број од 5 и максимално 50 грла, без разлика на карактеристиките на одгледувањето и производството 

2.000 ден/грло добиток за поддршка на системот на стелни крави за директно производство на месо за минимум 30 грла.  

1,500 ден/грло добиток од високо квалитетни видови за кои се спроведува контрола на производни карактеристики и чии стада се составени од минимум 10 грла.  
	Мерка 1- Инвестирање во земјоделски стопанства  

- Изградба и реконструкција на штали за одгледување на животни. 

Забелешка:  Набавката на живи животни не е погодно во рамките на ИПАРД. 

	Овци и кози 
	Зголемување на производството на јагнешко месо и млеко од овци и кози, како клучни подсектори во областа на стоката и постепено постигнување на реалистичен опсег на производство во согласност со природните капацитети на земјата, развој на високопланинските ЛФА области каде можностите за алтернативно вработување се екстремно ограничени со намалувањето на невработеноста и намалувањето на сиромаштијата (секои 400 грла овци обезбедуваат егзистенција за 5-члено семејство, плус додатни вработувања во млечната индустрија).   
	1.000 ден/ грло за зачувано молзно грло за минимален број од 50 молзни овци за зголемување на првичното стадо.  

7,500 ден/брав од сортата „Аваси“ како 50% учество на МЗШВ во вкупната сума од 15.000 ден/грло и 4.000 за „Вуртемберг“ (со цел да се подобри структурата на сортата).  

350 ден/грло за минимален број од 30 кози;  

4,000 ден/брав од сортата „Алпски“ како учество на МЗШВ во вкупната сума од 9.000 ден/грло (со цел да се подобри структурата на сортата).
	Мерка 1- Инвестирање во земјоделски стопанства  

- Изградба и реконструкција на штали за одгледување на животни. 

Забелешка:  Набавката на живи животни не е погодно во рамките на ИПАРД. 

	Свињи 
	Создавање на услови за зголемување на производството, обезбедување на поддршка на приходот на примарните производители на свинско месо обременети со големото влијание на високата цена на крмата; зголемување на продуктивноста преку подобрувањето на структурата на сортите; институционализација на нелегалното/ нерегистрирано колење во регуларниот тек на процесот на производство на месо во касапниците и на крај, поголеми можности за одговарање на потребите на домашната месна индустрија во развој и постепено намалување на големиот нето трговски дефицит во однос на овој производ. 


	300 ден/грло за зачувано грло кое било продадено на кланиците со минимум 5 крмаци со минимална тежина од 90-120 kg.  

15.000 ден/грло, т.е. 10.000 ден/грло за зачувано и продадено грло за размножување, тестирани крмаци и  маторици.  
	Мерка 1- Инвестирање во земјоделски стопанства  

- Изградба и реконструкција на штали за одгледување на животни. 

Забелешка:  Набавката на живи животни не е погодно во рамките на ИПАРД. 

	Живина  
	Зајакнување на новоформираната индустрија за производство на бројлери, т.е. зголемување на домашното производство на свежо пилешко месо кое од потрошувачите веќе е признаено како квалитетен и здрав домашен производ.   

Обезбедување на заштита против болести за време на увозот на еднодневни пилиња во услови на зголемена опасност од заразување и ширење на птичјиот грип и други заразни болести кај живината. 
	6 ден. по произведени згоени бројлери испорачани до кланиците.  

2 ден. по еднодневен бројлер до фармите за гоење,  

2 ден. по еднодневно пиле од хибриди за производство на јајца кои се испорачани до фармите за одгледување на јарки. 


	Мерка 1- Инвестирање во земјоделски стопанства  

- Изградба и реконструкција на погони за одгледување на живина (производство на бројлери).  

Забелешка:  Набавката на живи животни не е погодно во рамките на ИПАРД.  



	Пчеларство 
	Натамошен развој на пчеларството како перспективен земјоделски подсектор кој може да обезбеди работа во пасивните рурални области и може да помогне во зголемувањето на извозот, особено земајќи ги предвид еколошките предности и природните географски карактеристики на земјата кои обезбедуваат одлични услови за многукратен развој на производството на мед и пчелини производи.      
	300 ден/пчела-матица- поддршка за обезбедување на матици. 

1.200 ден/пчелно семејство+рамка, како учество од 50% од пазарната вредност  

1.500 ден/ha финансиска поддршка за посеани површини со медоносни растенија (еводија) за мин. 0.5 ha и 20 пчелни улишта. 
	Мерка 3- Постигнување на разновидност и развој на руралните економски активности.  

-Поддршка на основањето микро компании на единици за обработка поставени на фармите за користење на руралните ресурси. 

	Алтернативни, нетрадиционални и производи кои недостигаат 
	Зголемување на производството на алтернативни и нетрадиционални производи со потенцијал за извоз кој би создал повисок приход за одгледувачите во рамките на постојните ограничени земјишни ресурси во однос на големината, кои ќе служат како алтернативна опција за традиционалните производи со намалена пазарна конкурентност. 
	
	

	Аспарагус 
	
	9.000 ден/ha за минимум 0.3 ha 


	НА

	Медицински и ароматични тревки и зачини 
	
	За исплата по ha за минимум 0.2 ha посеани површини (сумите по хектар ќе бидат одредени по примената и доказот за вкупниот пријавен производен капацитет).  Вкупната сума за 2007 година е 2 милиони денари. 
	Мерка 3- Постигнување на разновидност и развој на руралните економски активности.  

-Поддршка на основањето микро компании на единици за обработка поставени на фармите за користење на руралните ресурси. 

	Нови насади, вклучувајќи и маслинки 
	Зголемување на домашното производство на групата на јужни овошја кои се сосема малку застапени, и покрај тоа што тие забележуваат значајно конкурентно производство и потенцијал за извоз, особено во одредени области и растечки пазари со обезбедена и растечка побарувачка. 

Алтернативните видови овошја имаат саден материјал кој има релативно ниска цена со едноставен и лесен производен процес и со значителен опсег на производство, како и со осигуран пласман на  пазарот и значителна побарувачка од преработувачката индустрија во земјата, а особено во странство.  

Производството на маслинки за јадење е далеку под нивото на постојната побарувачка, така, увозот на маслинки придонесува преку 70% во увозот на конзервиран зеленчук.  
	45.000 ден/ха за смокви, маслинки, калинки, аронија и јапонско јаболко за површини од најмалку 0.2 ха.  


	Мерка 1- Инвестирање во земјоделски стопанства  

- Реконструкција на овоштарници  



	Ноеви 
	
	Вкупната сума од 1,600,000  денари ќе биде доделена за поддршка на најмалку 5 повозрасни глави  
	НА

	Производство на полжави  
	
	Вкупната сума од 1,500,000  ден. ќе биде доделена за поддршка на оградени фарми за производство на полжави со минимална површина од 0.2 ха.  
	НА

	Органско производство 
	Наменето за унапредување и поддршка на развојот на  органското производство во земјата поради погодните природни услови и побарувачката за вакви производи на пазарот на ЕУ.  

Воведувањето на стандардите наведени во Правилникот за производство на органски земјоделски производи од страна на производителот/земјоделецот т.е. конверзија на производството во органско што доведува до намалување до 50%, т.е. зголемување на трошоците за одгледување на стока во текот на првите години.  Така, финансиската поддршка се доделува во делот на намалено производство/изгубен профит.  
	- Финансиска помош по ха за органски насади и површини под конвертирани култури од конвенционално земјоделско производство во органско (житарки- 6.000 ден/ха; сточна храна,  ливади- 2.500 ден/ха; маслено семе- 5,000 ден/ха, лозја и овоштарници- 8.000 ден/ха, хортикултура- 12.000 ден/ха, медицински, ароматични растенија- 10.000 ден/ха) која се исплаќа врз основа на издадена потврда за органско производство на крајот на производниот циклус.  

- Финансиска помош по глава на органското производство во фармите за животни (одгледување на говеда- 3.000 ден/грло, овци и кози- 1.500 ден/грло, свињи- 500 ден/грло, живина- 100 ден/грло, пчеларство 1.000 ден/улиште) која се исплаќа врз основа на издадена потврда за органско производство на крајот на производниот циклус.

- Компензација од 50% на трошоците за контрола и сертифицирање на органските производи преку акредитирани и овластени тела за сертифицирање кои обезбедуваат потврда за применување на пропишаните стандарди за време на производството на органски производи и се исплаќа однапред, со цел да се започне процедурата за сертифицирање. 

- Компензација од 100% на трошоците за лабораториски анализи на почвата, органските ѓубрива кои се додаваат и на водата која се користи за наводнување на органските фарми.  

- Спроведување на научно-истражувачки проекти кои се важни за учество во странски проекти за органско земјоделско производство.  

- Општи мерки (едукативни и пропагандни активности). 
	НА 

	Директни исплати за економски неразвиените региони (сума од 10%) 
	Благодарение на воведувањето на критериумите истакнати за стекнување на право за поддршка во согласност со пропишаните мерки за поддршка и со цел да се надмине ризикот од пропусти, т.е. недостигот на поддршка за руралното население во економски неразвиените региони, дефинирани како специфични региони (ридско-планински и погранични области) 
	Сума од 10% на вкупната вредност на мерките за поддршка на приносот и стоката за барателите кои потекнуваат од специфични региони.   

50% пониски критериуми за погодност.   
	НА

	II ШЕМА НА РУРАЛЕН РАЗВОЈ 
	
	

	Програма за рурален развој 
	Подобрување на конкурентноста на насочените корисници на фармите и одржливост на земјоделските и руралните области и воспоставување на практична обука и испитувања кои се бараат од страна на управните системи во рамките на МЗШВ кои треба да бидат во состојба да ги апсорбираат и управуваат идните претпристапни фондови за рурален развој доделени од страна на ЕУ. 
	50% јавни трошоци/грант за инвестирање во земјоделски холдинзи со една подмерка:  Инвестиции во опрема и механизација за производство на земјоделски производи и стока (опсег:  за физички лица 60,000-600,000 ден; за правни лица 300,000-1,000.000 ден.)  

50% јавни трошоци/грант за набавка на земјоделска опрема и машинерија за земјоделски активности по собирањето на приносот и стоката и преработка на овошје и зеленчук, грозје, земјоделски растенија во сточна храна и месо и млеко.  (опсег:  само за правни лица 500,000-1,300,000 ден.) 

Правните лица и задругите треба да имаат максимум 10 постојано вработени лица.  
	Мерка 1- Инвестирање во земјоделски стопанства  
Мерка 2- Инвестирање во преработувачката индустрија:  


	Субвенции за здруженијата на произведувачи 


	Зајакнување на групите на произведувачи кои имаат удел на пазарот, т.е. задругите или земјоделските здруженија кои тргуваат со производите на своите членови преку заеднички основани компании во согласност со законот за трговски друштва (особено за овошје и зеленчук), како и машински кругови  
	50% од годишните оперативни трошоци кои се поврзани со ангажирањето на постојан раководител и книговодство  
	НА

	Рибарство 
	Поддршка на одгледување на риби на отворени води и поддршка за спроведувањето на активностите кои ќе произлезат од новиот закон за рибарство и аквакултура.   
	Планирано одгледување на риби со квалитетен подмладок и риби со голема вредност.  

Еден дел од средствата ќе биде искористен за финансиска поддршка за реализација на вештачко мрестење на Охридската пастрмка и рибите кои се одгледуваат во Охридското Езеро со одгледано потомство, како и обезбедување на физичка заштита на рибарските води во кои има забрана за рибарење.   

Како обврска на новиот закон, постои нацрт- основа за рибарење за сите риболовни води кој ќе содржи податоци потребни за соодветно одржување, инвентаризација на рибниот фонд и градење на рибарски центри.  
	НА

	Рурална инфраструктура 
	Инвестициите на МЗШВ во подобрувањето на руралната инфраструктура во најголем дел се ограничуваат на капитални инвестиции во изградба и одржување на локални шеми за наводнување/одводнување, како и учество во изградбата на системи за водоснабдување и канализација во селата.   
	Изградба и одржување на шеми за наводнување, одводнување и заштита од поплави.  

Програма за ревитализација на селата, 7-10% учество на МЗШВ во водоснабдувањето и системите за канализација на селата.  

Развој на технички предлози 

Поддршка за реконструкција и иригација
	НА 

	Мерки спроведени од страна на Бирото за економски недоволно развиени подрачја 
	Поширока перспектива на политиката насочена кон враќање на процесот на рурална урбана имиграција со која се промовира урамнотежен регионален економски развој.   Областите кои се опфатени со оваа политика се создавање на разновидност во економските активности, подобрување на управувањето со наводнувањето и водите, пошумување и управување со шумите, градење на транспортна инфраструктура во рамките на подобриот пристап до урбаните центри, пристап до квалитетна здравствена нега и образование, јавни услуги за унапредување на руралниот туризам.    

Мерките на ЛФА стратегијата се спроведени преку Бирото за недоволно развиени области во рамките на Министерството за самоуправа, а подобните области се одредуваат со владина одлука. 
	Изградба и реконструкција на локални водоводи 

Делумно рефундирање на каматата од доделените грантови 

Реконструкција на електричната мрежа

Учество во разликите на фондовите на Бирото во согласност со статусот на регионот.   Во руралните области, учеството изнесува од 30 до 60%, во зависност од целта на инвестициите. 
	НА

	III ДРУГИ ШЕМИ ЗА ПОМОШ И ПОДДРШКА:  ПАЗАРНА ПРОМОЦИЈА, СТАНДРДИ ЗА КВАЛИТЕТ, ИСТРАЖУВАЊЕ ИТН.   

	Учество на изложби, саеми, семинари и други земјоделски настани


	Врз основа на тендерот кој се распишува секоја година за доделување на спонзорство и субвенции за организаторите на саеми, промотивни презентации, научни настани и одбележување на годишници, Министерството за економија учествува во вкупните трошоци за презентирање на земјоделско- прехранбените компании на најважните меѓународни земјоделски настани насекаде низ Европа.     
	
	НА

	Проекти за применето истражување, производство на култури 
	Подобрување на преносот на знаења од науката до земјоделците во одгледувањето на култури  Мерката е поддржана преку буџетот на МЗШВ кој се заснова врз примената на институции кои имаат проектни предлози.  
	Доделување на проекти за научни институции за применети истражувања кои се насочени кон постигнување на дефинирани стратегиски цели.  Планираниот износ за 2007 е 2,5 милиони денари.   
	НА 

	Применливо истражување, одгледување на стока 
	Подобрување на преносот на знаењата од науката до земјоделците и поддршка на услугите за книговодство, изборот и надзорот на стоката доделено од страна на овластени институции.    Мерката е поддржана преку буџетот на МЗШВ кој се заснова врз примената на институции кои имаат проектни предлози. 
	Доделување на проекти за научни институции за применети истражувања кои се насочени кон постигнување на дефинирани стратегиски цели во однос на одгледувањето на домашни животни.   

Покривање на трошоците за услугите за книговодство, избор и надзор на стоката доделено од страна на овластени институции.  

Планираниот износ за 2007 е 8,5 милиони денари.  
	НА 

	Воведување на стандарди за безбедност и квалитет на храната (од буџетот на МЗШВ)  
	Воведување на стандарди за квалитет и безбедност на храната EUREPGAP, BRC, QC како важен предуслов за зголемување на конкурентната положба на домашните земјоделски производи на странските пазари, особено на пазарот на ЕУ.   

На тој начин, МЗШВ ги поддржува земјоделците по површина во покривањето на трошоците кои се должат на промената на производните технологии, обука на персоналот, набавка на одобрени посреднички добра, како и компензирање на советодавни и консултативни услуги и такси за сертифицирање.  


	1. Спроведени стандарди за безбедност во примарното производство:  

2.000 ден/ha за минимум 0.1 ha

50% учество во советодавни услуги за подготовка за воведување на стандардите 

50% учество по сертификат издаден од страна на акредитирано тело за сертификација.  

2. Воведени стандарди за безбедност во рамките на преработувачките капацитети (конечна преработка) наложени од HACCP и ISO 22000: 
50% учество во советодавни услуги за подготовка за воведување на стандардите 

50% учество по сертификат издаден од страна на акредитирано тело за сертификација.  

3. Воведување на одржливи системи за користење на природните ресурси (диви видови) преку три мерки вклучени во проектниот предлог:  

100% учество во трошоците за составување на елаборат за природната продуктивност на регионот.    

50.000 ден. за регистрација на собирни пунктови.  

20,000 ден/курс за собирачи за регистрација на собирачите.    

4. Регистрирање и стекнување на право на користење на етикета за географски потекло, етикета за потекло и традиционален специјалитет преку 3 мерки вклучени во проектен предлог:     

До 150.000 ден. за изработување на елаборат за регистрирање 

100% такса за регистрација во Бирото за заштита  на индустриска сопственост

100% од таксата за регистрирање по бар код 

5. Контрола на квалитетот на непреработени и полу-преработени производи преку лабораториска анализа:   

100% од трошоците за лабораториски анализи на производот наменет за домашниот пазар или за извоз. 

6. Воспоставување на стандарди за квалитет на финалниот пазарен производ преку стандардизација на квалитетот на производот:  

40% од трошоците за други лица

100% од таксата за регистрирање по бар код 

100%  таксата за сертифицирање  
	НА

	Воведување на стандарди за безбедност и квалитет на храната (од буџетот на Министерството за економија) 
	
	50% од фактурираниот износ за преработувачките ентитети и хотелиери за стандардизација со HACCP стандардите, каде сумата изнесуваше 90.000 денари.  

(20 преработувачки компании во руралните области беа поддржани со приближна сума од 45-50.000 денари по барател). 
	НА 




АНЕКС бр. 13  ДОНАТОРСКИ проекти 

Табела 1 Донаторски проекти  на ФАРЕ и КАРДС 
	Наслов на проектот
	Опис на проектот 
	Донатор 
	Буџет во милиони евра
	 Период (од-до)  

	Пакет за помош за земјоделството (ЦОП 1996)
	Поддршка на подобрувањето на капацитетот на МЗШВ за планирање, подготовка и спроведување на ефективни реформи насочени кон пазарот, развој на ветеринарните и фитосанитарните контроли, зајакнување на управувањето со водните ресурси, планирање и организации кои учествуваат во управувањето со водниот фонд.   
	Фаре 
	2.0
	01.11.1997- 04.10.2000

	ЦБЦ ветеринарни и фитосанитарни БИП  
	Модернизирање на постојните и градење на нови ветеринарни и фитосанитарни објекти за вршење на инспекција во согласност со стандардите на ЕУ на граничните премини Богородица и Меџитлија.  
	Фаре 
	1.6
	10.06.2003-14.04.2004

	Земјишна политика и катастар (ЦОП 1996)
	Помош при создавањето на соодветни законски и институционални одредби за развој на пазарите за земјишни поседи и недвижен имот и развој на можностите за стратегии за пазарот на земјиште и институциите. 
	Фаре 
	1.9
	08.12.1997-30.11.1999

	Институционално зајакнување на МЗШВ  
	Поддршка на формулирањето на политика, развој на стратегија и институционално зајакнување и хармонизација на законодавството 
	Фаре 1999

КАРДС 2003 
	0.96+

0.5
	15.05.2002-30.9.2004

	Воспоставување на национален систем  за истражување и испитување на животните (фаза I и II) 

	Развој и спроведување на Национален систем за идентификација и регистрација на животни (вклучувајќи хардвер и софтвер) и приближување на релевантното законодавство до директивите на ЕУ.    Системот вклучува популација од говеда и развој на концепт за регистрација на мали преживари.  
	Фаре 1999- Кардс 2001 и 2003 
	0.65+

0.99
	04.06.2002-31.12.2006

	Ветеринарна и фитосанитарна опрема 
	Набавка на неопходна опрема за ветеринарна, фитосанитарна и контрола на безбедноста на храната
	КАРДС 2001 
	2.1
	05.08.2004-01.11.2005

	Воспоставување на Национална интегрирана фитосанитарна служба  
	Помош на МЗШВ при воспоставувањето на ефективна законска , институционална и организациона рамка за интегрирана фитосанотарна служба. 
	КАРДС 2002 
	0.9
	24.03.2004-05.07.2006

	Создавање на систем за надзор и управување со лозја 
	Развој на законски/административен/институционален капацитет за усвојување на политиката на ЕУ во однос на ЦМО за вино и поставување на пилот вински регистар во Тиквешкиот регион Проектот вклучува набавка на хардвер и развој на софтвер. 
	КАРДС 2002 и 2006 
	0.96+

0.5
	27.01.2004-31.10.2006

	Структурни и законски реформи во МЗШВ 
	Помош на МЗШВ во развојот на хоризонтални служби; ветеринарни служби; рурален развој (вклучувајќи ИПАРД) и земјоделски пазари и стандарди  
	КАРДС 2004 
	2.96
	0.01.2005-12.007

	Интегрирано управување со граници 
	Планирање и нацрт на 4 ветеринарни и фитосанитарни БИП 
	КАРДС 2006 
	0.5
	2007-2008

	Проект за безбедност на храната 
	Помош на МЗ и МЗШВ при приближувањето на законодавството и официјалните контроли на храната 
	КАРДС 2006 
	0.5
	2007-2008


Табела 2.  Проекти на ПСО
	Наслов на проектот
	Опис на проектот 
	Буџет во милиони евра
	 Период (од-до)  

	Развој на млечниот сектор 
	Отворање на лаборатории за анализа на сирово млеко и обука на советници за подобрување на производството на млеко на ниво на фарма.   
	0.23
	15.01.1999-01.07.2000

	Енергетска ефикасност во хортикултурниот сектор 
	Фокусирање на подобрувањето на енергетската ефикасност и користењето на модерни технологии во хортикултурниот сектор. 
	0.40
	15.01.1998-01.06.2002

	Развој на центар за собирање/дистрибуција на зеленчук 
	Зајакнување на секторот на производство на зеленчук во Струмица и развој на деловните врски помеѓу земјата и Холандија, преку развој на центри за собирање/дистрибуција 
	0.60
	01.01.2000-01.10.2003

	Развој на свињите во земјата за добивање на квалитетно свинско месо
	Зајакнување  на свињарскиот сектор на земјата преку развој на ефикасен систем за развој на производство на свињи од повисока класа во согласност со европските стандарди за квалитет и зголемување на профитабилноста во однос на производство на свинско месо преку синџиресто производство   
	0.90
	01.07.2000-2002

	Развој на култура од ткива за флорикултурниот сектор 
	Поддршка на развојот на модерна лабораторија за ткивна култура во Скопје и реновирање на постојните стакленици во Виница, како и техничка помош и набавка на производни инпути и формирање на заедничко вложување 
	0.90
	01.07.2000-31.07.2001

	Производство и преработка на млечни производи:   интегриран пристап 
	Поддршка при формирањето на заедничко вложување за производство на млечни производи со додадена вредност и подобрување и зголемување на снабдувањето со млеко 
	0.90
	07.200-12.2002

	Производство на вини и промоција и продажба во западна Европа 
	Вклучена соработка со винските визби со цел да се надгради квалитетот и изгледот на виното со цел да се исполнат стандардите за западноевропските потрошувачи и вклучен хардвер и пренос на знаења од насадите на грозје до испораката во супермаркетите 
	0.90
	01.07.2000-01.07.2002

	Интегриран проект за демонстрација за аспарагус 
	Воспоставување на производство на аспарагус и единица за извоз на квалитет и маркетинг:  договарање и воспоставување на координација со Здружението на земјоделци и со Агенција за национално проширување во однос на ширењето на вештини и искуства   
	0.90
	01.07.2000-01.07.2002

	Развој на синџир на дотава за хортикултурен извоз  
	Поддршка на воспоставувањето на извоз на свежо овошје ориентиран кон ЕУ, при што ќе има складови со контролирана температура за класирање, пакување и складирање на свежи производи и нивен транспорт во климатизирани камиони за да се зачува квалитетот на производите и обука на персоналот. 
	0.70
	01.01.2002-01.03.2003

	Интегрирано производство на компиров чипс и проект за маркетинг 
	Воспоставување на линија со инпут од 1,000 kg/hr  за преработка на компири во чипс, како и пакување и развој на сервисен центар за нива, производство и складирање на 1.200 тони.  Тестирањето на семето за компири и програмата за расејување беа развиени на поле за демонстрирање од 20 ha 
	0.68
	01.12.2001-30.06.2004

	Интегриран проект за демонстрација за свињи и живина 
	Насочување кон зголемувањето и подобрувањето на производството на добиточна храна преку повеќенаменска единица за производство на сточна храна, вклучувајќи лабораторија и технологија за извлекување и беше воспоставено одгледување со помош на демонстрациски модел на свињи и живина. 
	0.68
	01.11.2001-01.11.2003

	Контрола на квалитетот на месото 
	Поддршка на извозот на месо и месни производи во ЕУ и други земји преку контрола на синџирот и дефинирање на технолошките подобрувања потребни за извоз на јагнешко месо. 
	0.15
	2002-2003

	Производство на семе за зеленчук. 
	Поддршка на развојот на високо квалитетна технологија за производство на семенски материјал за пласман на домашниот пазар и пазарите во ЕУ.
	0.52
	01.11.2002-31.10.2004

	Замрзнато овошје, проект ориентиран кон извоз за производство на замрзнато овошје  
	Подобрување на производството на замрзнато овошје во Кавадарци за извоз во ЕУ, вклучувајќи и испорака на замрзнато овошје и единици за чување на ладно место, наводнување, ѓубрење и опрема за процесите кои следат по собирањето и нови сорти. 
	0.4
	01.2003-08.2005

	Производство и маркетинг на сушена храна 
	Создавање на земјоделски центар за сировини со ЕСО сертификати, набавка на квалитетен семенски материјал и обезбедување на обука за производителите за да се подобри производството на сушено овошје, зеленчук, супи, пире од компири и други видови на природни производи. 
	0.7
	11.2003-10.2005

	Воспоставување на државно тело за сертифицирање за хортикултурниот сектор 
	Основање на тело за сертификација кое им помага на производителите во надминувањето на пречките за потврда на квалитетот на извезените производи преку класификација и добивање на меѓународни сертификати со цел да ги продадат нивните производи во странство. 
	0.37
	01.01.2004-01.04.2006

	Контрола на квалитетот и платформа за сертифицирање:  експертски центар за земјоделскиот сектор, храна и транспорт  
	Подобрување на извозната положба на компаниите во земјоделскиот и прехранбениот сектор преку воспоставување на системи за квалитет и нивно официјално сертифицирање.  Заедно со секторските организации беше основан сертификациски центар за експертиза за воведување на ИСО, ХАСАП, ЕУРЕП-ГАП, БРЦ и други. 
	0.19
	11.2004-01.2007  


Табела 3.  Проекти на СИДА
	Наслов на проектот
	Опис на проектот 
	Буџет во милиони евра
	Период (од-до)

	Поддршка на земјоделските здруженија (I) 
	Поддршка за развојот на здруженијата на земјоделци кои се ориентирани кон пазарот, вклучувајќи воспоставување на кругови од машинерија, обука за младите водачи, управување со земјоделско стопанство итн.  
	2.4
	20.01.2001-20.04.2004

	Проект за подобрување на земјоделската статистика 
	Придонес во развојот на одржлив статистички систем за земјоделството во земјата во согласност со барањата на ЕУ, вклучувајќи структурни и производни статистики, агро-монетарна и шумска статистика и натамошен развој на Мрежата за чување на земјоделски податоци (ФАДН) и набавка на ИТ опрема. 
	2.0
	2002-2007

	Поддршка на земјоделските здруженија (II)
	Поддршка на земјоделците во деловната конкурентност и во синџирот, демократијата и развојот на управувањето на земјоделските здруженија и развоја на стратегија и политика, политички дијалог и комуникација. 
	4.1
	01.12.2004-06.2007

	Програма за поддршка на советодавни услуги во земјоделството во Македонија (МААСП)
	Зајакнување на политиката, законодавството, институционалната структура и управните системи, подобрување на можностите за комуникација и пристап до информации од економски, граѓански и развоен карактер помеѓу руралните учесници, спроведување на пилот експерименталните советодавни услужни пакети кои се засноваат на пет барања, подобрување на квалитетот и структурата на националното управување со земјоделски стопанства и руралните советодавни услуги и поттикнување на учење во рамките на релевантните институции. 
	4.0
	01.12.2004-30.11.2007

	Градење на капацитет за формулирање на државната политика и економска анализа во земјоделскиот сектор. 
	Подобрување на капацитетот  на Факултетот за земјоделски науки и храна- катедра за земјоделска економија и организација за формулирање на стратегии и економски анализи за прашањата од стратегиска важност за земјоделскиот сектор.  
	1.2
	2004-2007


Табела 4. Проекти на УСАИД 
	Наслов на проектот
	Опис на проектот 
	Буџет во милиони евра
	 Период (од-до)  

	Програма земјоделец до земјоделец 
	Обезбедување на целокупна помош за земјоделците, одгледувачите на овци и свињи, производителите на јаболка, преработувачите на храна и раководителите со природни ресурси.  Помош при развојот на националната програма за контрола на бруцелозата или на приватните ветеринарни станици на Ветеринарната комора на Македонија и при донесувањето на одлука за контрола на квалитетот и стандарди за пастеризирано млеко.  
	3.9
	01.05.1993-01.08.2002

	Маркетинг на македонскиот земјоделски бизнис
	Поддршка за повисок квалитет на домашното производство, брендирање на месо и млечни производи преку воспоставување на стандарди на „печат на квалитет- SOQ“ и систем за воспоставување кој е во сопственост на Здружението на преработувачи на месо и млечни производи. 
	7.9
	04.1998-07.2003

	Програма за помош на SOQ и земјоделскиот бизнис
	Планирањето на развој и врачувањето на SOQ програмата на домашната прехранбена индустрија доведе до постигнување на повисоко ниво на компаниите-учеснички и до проширување на опсегот со цел да се вклучат индустриите за преработка на овошје и зеленчук.   Поддршка на секторот за одгледување на овци (фармерско одгледување, колење, производство на сирење и индустриски здруженија) за исполнување3 на барањата на домашниот и странските пазари. 
	4.4
	30.09.2003-29.09.2007

	Активност за конкурентност на Македонија 
	Развој и спроведување на стратегии за јагнешко месо и сирење, вино, туристички локални групи за извезување на производи кои ќе бидат конкурентни врз основа на квалитетот и иновирањето.  Во однос на виното, фокусот беше насочен кон квалитетот и подобрувањето на маркетингот за да се олесни зголемената продажба на висококвалитетните вина во Европа.  Спроведување на истражувања во однос на потрошувачите на сирење и јагнешко месо што на производителите им помогна да ги изменат нивните производи за да одговорат на барањата на потрошувачите.  Поддршка на млекарниците при воведувањето на стандардите за квалитет HACCP  и при инвестирањето во квалитет, производство, маркетинг, пакување и подобрување  на дистрибуцијата.   Помош при активностите за развој на руралниот и земјоделскиот туризам.  Беа организирани пет патување за запознавање за меѓународни тур-оператори и специјализирани туристички писатели.  Исходот од овие патувања е вклучувањето од страна на девет тур-оператори на земјата во нивните каталози за 2005/06 година.  
	8.0
	2002-2007

	Програмата Аг Биз
	Целта на програмата Аг Биз е да се зголеми стапката на економски раст во земјата преку проширено, еколошки одржливо производство и продажба на земјоделски производи со висока вредност, овозможувајќи им на производителите и преработувачите да бидат конкурентни на регионален и глобален план. 

Ова се компонентите на програмата: 

- Брза идентификација на трансакции
Целта на оваа првична активност беше обезбедување на брза целна помош за Аг Биз во однос на веднаш применливите трансакции и достигнување на успешна програма за поддршка на продажбата во текот на една година.  Секоја интервенција на Аг Биз програмата мора да води кон трговски остварливи и одржливи трансакции.  

- Можност за подобрување на конкурентноста на вредносниот синџир и идентификација на пречките
Кога ќе се изврши избор на вредносните синџири за конкурентност, засегнатите учесници, на пр. преработувачите и крајните врски, на пр. продавачите на избраниот синџир на вредности ќе треба да го одредат нивното ниво на интерес при учеството во активностите за подобрување на конкурентноста на вредносниот синџир на Аг Биз. Најголем нагласок во врска со ова прашање ќе се стави на: а) одредување на тоа, според учесниците во вредносниот синџир, кои се најзначајните можности за проширување на бројот и просечната вредност на трансакциите во нивниот вредносен синџир и б) што мислат дека преставува најзначајна пречка за подобрување на конкурентноста на нивниот вредносен синџир.  

- Поддршка на развојот и спроведувањето на програмата 
Кога ќе се идентификуваат приоритетните можности во секој од избраните вредносни синџири, Аг Биз ќе работи со своите учесници на овие вредносни синџири со цел да се развијат специфичните проекти за помош на поединечните произведувачи или групи од компании или произведувачи за да се остварат идентификуваните можности и да се надминат пречките.  Оваа поддршка ќе биде структурирана како пакет услуги кои им се потребни на компаниите или групите компании или произведувачи (клиенти на Аг Биз) во избраниот вредносен синџир со цел да се надминат пречките во однос на конкурентноста и пазарите со големи можности.   Овој пакет ќе се нарекува потрошувачки проект.  Аг Биз може да обезбеди директна техничка поддршка на потрошувачите преку одобрени проекти за поддршка и/или споделување на трошоците за реализација на проектот со потрошувачот.  
- Стратегија и институционални реформи

Реформите потребни во околината, базирани врз нивното влијание врз избраните вредносни синџири ќе се идентификуваат преку развојот а трансакциите и нашето искуство во спроведување и поддршка за реформирање на приоритетните пречки ќе бидат спроведени преку најрелевантните здруженија во земјата, кои не се наоѓаат директно под Аг Биз. 

- Обезбедено финансирање за потрошувачите Аг Биз, работејќи заедно со нашиот партнер „Кримсон Капитал“ ќе им помогне на потрошувачите во избраниот вредносен синџир да имаат обезбедена цена во однос и услови за ефикасно финансирање на нивните проекти, т.е. во активностите за подобрување на конкурентноста и догорите за продажба. 
 Покрај помошта при развојот на бизнис-плановите и барањата за кредит, Аг Биз ќе развие соработка со голем број алтернативни извори на финансирање на неговите клиенти и ќе врши споредба на предностите и негативните страни на овие алтернативни извори. 
	3.7
	2007-2010


Табела 5.  Список на проекти/истражувања кои го вклучуваат руралниот туризам
	Наслов на проектот
	Тело кое го финансира проектот
	Главен исход

	Проект за конзервација на Охридското Езеро (1998-2000)
	Светска банка 
	Учеснички акциски план за езерското подрачје со пилот и демонстрациски проекти за да се одговори на приоритетните прашања во областа на општинските еколошки услуги, индустрија, туризам, земјоделство, шумарство, риболов и програма за јавна свест и учество која вклучува локални НВО и општински групи од сите сектори од општествена и економска активност. 

	Анализа за руралниот развој на Република Македонија- 2003 
	ЕАР
	Со студијата се потврдува отсуството на релевантни податоци и идентификување на клучните приоритети за рурален развој, како што е анализирано во истражувањата изведени во неколку рурални локации.  

	
	
	

	Студија за мастер план за туризмот во Македонија (2002/2003) 
	Л.Бергер лтд
	Прва и најважна студија за планирање/промоција на туристичкиот во земјата (многу малку внимание се обраќа на руралниот туризам)

	
	
	

	Регионална стратегија за одржлив развој на туризмот со акцент на еколошкиот туризам (2003/2004)
	РЕЦ- Регионален еколошки центар
	Сеопфатна студија на анализата и стратегијата за развој на туристички активности во регионот на Преспанското Езеро со одделна анализа на албанската страна и македонската страна на езерото. 

	Убавото Брајчино (2003/2005)
	Швајцарска агенција за развој и соработка 
	Пилот проект насочен кон создавање на пример за село кое се концентрира на еколошки и културно одржлив туризам.  Неколку семејства беа активно поддржани да започнат со туристички активности, беа обезбедени други елементи (на пр. патокази, патеки).

	
	
	

	Трага на наследството (2003/2005)
	ГТЗ
	Проектот е реализиран во соработка со општината Ресен и е насочен кон промоција на селскиот туризам (беа поддржани околу 20 семејства). 

	
	
	

	Локално управување за одржлив човечки и економски развој (2003/2006)
	УНДП
	Во најголем дел програма за институционална надградба финансиран од страна на владата на Финска и УНДП кој беше спроведен во Берово, Гевгелија и Струга.  Во овие општини беа основани агенции за локален развој и туристички инфо-точки кои работат активно на реализацијата на низа проекти во областа на економскиот, општествениот и еколошкиот развој.   

	
	
	

	Прелиминарна техничка процена- 2006 
	Европска комисија/Совет на Европа 
	Беше реализирана студија за физичките услови- процена на ризикот и приоритет на интервенциите за неколку села (Маловиште, Кичиница) (вклучувајќи и проценки за трошоците) од страна на Управата за заштита на културното наследство.  

	
	
	

	Македонско село 2007
	Министерство за економија 
	Тековен проект за процена на туристичкиот потенцијал на некои села со цел за нивни оживување или градење на ново село кое ќе претставува главна туристичка атракција (некој вид на забавен парк). 

	
	
	


АНЕКС бр. 14 Предложена структура за Комитетот за мониторинг на ИПАРД

	Институција 
	Број на претставници 
	Интереси 
	Форма на учество 

	МЗШВ
	Претседавач 
	Национален координатор за ИПАРД  
	Право на глас

	МЗШВ
	4 членови 
	- Сектор за ЕУ 

- Сектор за РР 

- Сектор за земјоделство 

-Управа за ветеринарство 
	Право на глас

	МФ 
	1 член 
	НАО, Национален фонд 
	Право на глас

	МЕ
	1 член 
	- Стратегија за индустриски развој, стратегија за внатрешен пазар, стратегија за меѓународна трговија 
	Право на глас

	МЖСПП
	1 член 
	- Стратегија за животната средина 
	Право на глас

	МЛС
	1 член 
	-Стратегија за регионален развој и локално управување 
	Право на глас

	СЕП
	1 член 
	- Стратегија за интеграција во ЕУ 
	Право на глас

	Агенција за ИПАРД 
	1 член (директор)  
	- Финансиски аранжмани од спроведувањето на програмата ИПАРД и национални стратегии за поддршка 
	Право на глас

	Национална агенција за проширување 
	1 член (директор) 
	- Јавни советодавни услуги 
	Право на глас

	Унија на трговската комора 
	1 член (претседател на агробизнис комората)  
	- Економски и општествени партнери 
	Право на глас

	Стопанска комора 
	1 член 

(агро-бизнис сектор) 
	- Економски и општествени партнери 
	Право на глас

	Унија на земјоделски производители
	1 член (претседател на унијата)
	- Економски и општествени партнери 
	Право на глас

	Здружение на жени-земјоделци
	1 член (претседател на Здружението)
	- Економски и општествени партнери 

- Полови прашања 
	Право на глас

	Земјоделска федерација 
	1 член (претседател на ФФМ)
	- Економски и општествени партнери 
	Право на глас

	Вкупно 
	17 членови 
	
	


АНЕКС бр.   15 Основни показатели 

	бр. 
	Показател 
	Мерење 
	Земја 

	1.
	Економски развој 
	БДП/глава на жител во евра моментални цени, 2005 
	2,235

	2.
	Стапка на вработеност 
	Учество на вработените во споредба со активното население, 2002
	33%

	3.
	Стапка на невработеност 
	Стапка на невработеност во споредба со активното население, 2005 
	37.3%



	4.
	Лица кои се невработени долг временски период
	Учество на лица кои се невработени долг временски период во целосниот број невработени 
	75%

	5.
	Развој на самовработувањето 
	Просечна стапка на развој на самовработувањето, 2003-2005 
	21%

	6.
	Структура на вработување 
	Учество на жените во вкупниот број на невработени лица
	38%

	7.
	Ниво на образование
	Учество на население без или со нецелосно образование 

со основно образование      

со средно образование  

со високо образование 
	18%

35%

40%

7%

	8.
	Густина на население 
	Бр. на граѓани по km2, 2004-2005 
	79жители/km2

	9.
	Нето миграција 
	Нето просечна стапка на миграција 
	-1.45/1,000 жители

	10.
	Возрасна структура 
	Учество на населението (2002) 

<20, 

21-64, 

>65 години; 
	29%

60%

11%

	11.
	Земјоделски БДП
	Стапка на земјоделски БДП (вклучувајќи го и ловот, шумарството и рибарството) во вкупниот БДП (%), 2004 
	11.3%

	12.
	Економски развој на примарниот сектор 
	Просечна реална БДП стапка на раст на земјоделството 2002-2004 
	2.6%

	13.
	Користено земјоделско земјиште  
	Земјоделско земјиште по глава на жител  (ha), 2004
	0.625 ha/жител 

	14.
	Земјоделска структура 
	Стапка на земјоделци  

<2ha 

0-5 ha
	48.6%, 

88.8%

	15.
	Старосна структура во земјоделството 
	Стапка на земјоделци (2002) 

<=40

41-65 

>65
	34%

59%

7%

	16.
	Трудова продуктивност во земјоделството 
	Бруто додадена вредност/годишна работна единица во земјоделството, 2004 
	4,854 €/трудова работна единица 

	17.
	трудова продуктивност во прехранбената индустрија 
	Бруто додадена вредност по вработен, 2004 
	€10,275

	18.
	Економски развој на прехранбената индустрија  
	Просечна стапка на раст на вредноста на преработените земјоделски производи 2001-2004
	22%


АНЕКС бр.   16 Правилник за поделба на регионите во подрегиони за одгледување на винова лоза 

Службен весник, 2 април 1980 година 

ПРАВИЛНИК 

за поделба на региони на областите во кои се одгледува винова лоза, барања за производство и трговија со грозје, шира, вино и производи од грозје и вино, за дефинирање на квалитетот и заштитата на географското потекло на вината и нивно назначување во Социјалистичка Република Македонија 

I. Општи одредби 

Член 1

Со овој правилник во детали ќе се пропише следново: Регионализацијата на винските региони, барањата кои мора да се исполнат за производство на вино наменето за трговија во однос на опремата и професионалната позадина на вработените кои се одговорни за управувањето со производството на вино, дозволените супстанции и процедури за производство на вино и други производи од вино и грозје, видови на вино, регистар на производителите на вино и шира кои се наменети за трговија, начин на водење на евиденција за квалитетно производство на вино, заштита на географското потекло на виното и ширата, процена на квалитетот и квантитетот на квалитетот и вина со врвен квалитет и означување на виното. 

II. Вински региони 

1. Поделба на региони 

Член 2

Со цел заштита на географското потекло, областите под винова лоза во Социјалистичка Република Македонија ќе бидат поделени во три вински региони: Регионот на Повардарието, Пчиња-Осогово и Пелагонија-Полог. 

2. Поделба на регионите во вински подрегиони (вински области)

Член 3
Винските региони ќе бидат поделени во подрегиони, т.е. вински области. 

Регионот на Повардарието се состои од подрегиони од областа од општините на градовите Скопје, Титов Велес, Гевгелија, Валандово, Неготино, Кавадарци, Свети Николе, Струмица, Радовиш, Штип, Пробиштип, Кочани, Виница и дел од општина Прилеп источно од селото Плетвар. 

Овој вински регион ќе ги вклучува следниве вински области:  Скопскиот винска област, покривајќи ги лозовите насади во општините на градот Скопје; винската област на Титов Велес, покривајќи ги лозовите насади во општината Титов Велес, винската област Тиквеш, покривајќи ги лозовите насади во општините Кавадарци и Неготино и дел од винската област на општина Прилеп, источно од Плетвар, винската област Гевгелија- Валандово, покривајќи ги лозовите насади во општините Гевгелија и Валандово, винската област Струмица- Радовиш,  покривајќи ги лозовите насади во општините Струмица и Радовиш,  винската област Овче Поле, покривајќи ги лозовите насади во општините Штип, Свети Николе и Пробиштип и винската област Кочани- Виница, покривајќи ги лозовите насади во општините Кочани и Виница.  

Регионот Пчиња-Осогово ќе ги вклучува подрегионите од областа на општините Куманово, Кратово, Крива Паланка, Берово и Делчево. 

Овој вински регион ќе ги вклучува следниве вински области:  Винската област Куманово, покривајќи ги лозовите насади во општината Куманово, винската област Кратово, покривајќи ги лозовите насади во општините Крива Паланка и Кратово, винската област Пијанец, покривајќи ги лозовите насади во општината Делчево.  

Регионот Пелагонија-Полог ќе ги вклучува подрегионите од областа на општината Прилеп (лозовите насади само источно од Плетвар), Битола, Крушево, Демир Хисар, Ресен, Охрид, Струга, Дебар, Кичево, Македонски Брод, Гостивар и Тетово. 

Овој вински регион ќе ги вклучува следниве вински области:  Винската област Прилеп, покривајќи ги лозовите насади во општината Прилеп (лозовите насади само источно од Плетвар), Крушево и Македонски Брод, винската област Битола, покривајќи ги лозовите насади во општините Битола и Демир Хисар, винската област  Преспа, покривајќи ги лозовите насади во општината Ресен, винската област Охрид, покривајќи ги лозовите насади во општините Охрид и Струга,  винската област Кичево, покривајќи ги лозовите насади во општините Кичево и Дебар, и винската област Тетово, покривајќи ги лозовите насади во општините Тетово и Гостивар.  

АНЕКС бр. 17 Список на наменски производи кои се погодни за помош во рамките на Мерката 302 

Храна и пијалаци  
	Производство на производи 
	НКА 

	Производи од мед-Преработка и маркетинг на медот 
	А/01.25 Одгледување на други животни/пчелари 

	Шумско овошје/собирач на печурки, тревар, сечач на дрва- производство на овошен џем, овошни сокови и сушено овошје, преработка на шумски плодови, одгледување и преработка на печурки 
	ГА/ 15.33 Преработка и конзервирање на овошје и зеленчук кое не се споменува на друго место   

	Традиционални зеленчукови производи- мелење на пипер (мелен пипер), „ајвар“, „пинџур“ (национални специјалитети), конзервиран зеленчук;   
	

	Мелничар  
	ГА/15.61 Производство на мелнички производи    

	Производител на млеко  
	ГА/15.51 Производство на млеко и бело сирење  

	Пекарница, производител на тестенини   
	ГА/15.81/1 Производство на свеж леб и печива   

ГА/12.81/2 Производство на тазе торти  

ГА/15.85 Производство на макарони, кори, кадаиф и слични тестенини  

	Чај и зачини 
	ГА/15.86 Производство на чај и кафе  

ГА/15.87 Производство на зачини и други сосови  

	Есенцијални масла, козметички производи 
	ГА/24.63 Производство на есенцијално масло  


АНЕКС бр. 18. Список на традиционални занаети кои се погодни за помош во рамките на мерката 302 
Обработка на дрво: 
	Описно (стар НКА) 
	НКА 

	Сечач со пила со рамка, сечење на дрва („гатер“)  
	ГГ/20.10.1 Производство на материјал за сечење, импрегнација на дрво 

	---
	ГГ/20.40 Производство на дрвена амбалажа  

	„Токар“, дрвени лажици и чинии, изработувач на мебел, резбар, производство, производство на градежно дрво  
	ГГ/20.51 Производство на други производи од дрво 

	Дрводелец  


	ГГ/20.30 Производство градежни подови и столарија  

ГГ/20.40 Производство на дрвена амбалажа  

ГГ/20.51 Производство на дрвена амбалажа 

ГЛ/36.14 Производство на друг мебел  


Текстил, Кожа, крзно  
	Описно (стар НКА)
	НКА 

	Власење на волна, изработка на килими, ткаење 
	ГБ/17.11 Подготовка и предење на памучни влакна    

ГБ/17.12 Подготовка и предење на волнени влакна   

ГБ/17.13 Подготовка и предење на чешлана волна   

ГБ/17.14 Подготовка и предење на влакна од коноп и лен  

ГБ/17.15 Подготовка и предење на свила  

ГБ/17.21 Ткаење на памучно платно 
ГБ/17.22 Ткаење на волнено платно 
ГБ/17.24 Ткаење на свилено платно 

ГБ/17.25 Ткаење на друго платно 
ГБ/17.40/1 Производство на финални текстилни производи за домаќинствата  

ГБ/17.51 Производство на килими и подни покривки  

	Производител на шапки, производство на филц- невласена волна  
	ГБ/17.53 Производство на текстил од невласена волна и производи од невласено платно  

ГБ/18.24 Производство на други предмети и додатоци за облека кои не се споменати на друго место 

	 Плетач  
	ГБ/17.71 Производство на плетена облека и плетени чорапи 
 ГБ/17.71 Производство на милеа и плетени пуловери, џемпери итн.  

ГБ/17.71 Производство на други предмети и додатоци за облека кое не се споменати на друго место (капи, шапки, ракавици, марами и др.)  

	Везач  
	ГБ/17.Производство на чипка  

	Кројач  
	

	Самарџија  
	ГВ/19.20 Производство на куфери, чанти и слични предмети, самари и слични производи  

	Производител на опинци (опинци- „чевли кои ги носеле селаните“) произведувач на цокули 
	ГВ/19.30 Производство на чевли (кломпи, цокули, опинци итн.)  

	Произведувач на јажиња  
	ГБ/17.52 Производство на јажиња, ортоми, плетенки и мрежи  

	Бојаџија  
	ГБ?17.30 Последна обработка на платна 

	Произведувач/кројач на народни носии  
	ГБ/18.22 Производство на друга облека  
ГБ/18.22 Производство на друга долна облека  


Уметнички занаети и домашни ракотворби
	Описно (стар НКА)
	НКА  

	Изработувач на грнчарија, керамичар  
	ГЗ/26.21 Производство на керамички предмети и керамички премети за домаќинство  

	Ковач и производител на кочии 
	ГК/35.50 Производство на други превозни средства кои не се споменуваат на друго место  

	Ковач, острач на ножови  
	Г&/28.40 Ковање, пресување и пресување на метали   

	Производител на метли, производител на четки  

	ГЛ/36.62 Производство на метли и четки  

	Калајџија  
	Г&28.51 Производство и препокривање на метали  

	Свеќар, произведувач на бастуни  
	ДН/36.63 Друго производство на разни предмети кои не се споменуваат на друго место  

	Плетарија  


	ГГ/20.52 Производство на тапи, сламени и плетени предмети  

	Производител на ќумур (производство на дрвен јаглен)   
	ГЕ/24.14 Производство на други основни хемикалии  

	Производство на традиционални музички инструменти  
	ГЛ/36.30 Производство на музички инструменти 

	Производство на дрвени играчки, производство на кукли во народни носии  
	ГЛ/36.50 Производство на игри и играчки 

	Рачна изработка на предмети  Изработка на минијатурни декоративни предмети  
	ДН/36.63 Друго производство на разни предмети кои не се споменуваат на друго место  

	Производство на дрвени сувенири  
	ГГ/20.51 Производство на други производи од дрво 


АНЕКС бр.   19. Список на ридски, планински, погранични и економски помалку развиени региони 

Службен весник бр.  17/06 

Додаток 1

Преглед на населбите кои имаат статус на рурални центри  
	Општина Берово 

1. Владимирово 
	Општина Дојран 

35. Николич*
	Општина Куманово 

59. Орашец 

60. Клецовце 
	Општина Ресен

86. Љубојно*

	Општина Битола 

2. Дихово 

3. Кукуречани 

4. Породин 

5. Цапари* 
	Општина Долнени  

36. Долненци 

37. Житоше 
	Општина Липково  

61. Липково 

62. Лојане*
	Општина Сарај 

87. Радуша*

	Општина Боговиње

6. Боговиње 
	Општина Другово  

38. Другово 

39. Извор 
	Општина Лозово  

63. Лозово 
	Општина Свети Николе 

88. Немањица* 

	Општина Босилово 

7. Босилово 
	Општина Ѓорче Петров 

40. Орман 
	Општина Македонска Каменица 

64. Луковица 
	Општина Сопиште 

89. Сопиште 

	Општина Брвеница 

8. Брвеница 

9. Милетино 

10. Челопек 
	Општина Желино  

41. Желино 
	Општина Македонски Брод 

65. Самоков 

66. Растеш* 
	Општина Старо Нагоричане  

90. Драгоманче 

91. Старо Нагоричане  

	Општина Валандово 

11. Чалакли 
	Општина Зајас 

42. Зајас
	Општина Маврово и Ростуше 

67. Маврови Анови 

68. Ростуше
	Општина Струга

92.  Делогожда

93. Лабуништа 

94. Луково 

95. Радолишта*

	Општина Василево 

12. Василево 
	Општина Зелениково 

43. Зелениково 
	Општина Могила 

69. Добрушево 

70. Могила 
	Општина Струмица 

96. Куклиш 

97. Костурино 

98. Муртино 

	Општина Вевчани:

13. Вевчани*
	општина Зрновци 

44. Зрновци 
	Општина Неготино 

71. Долни Дисан 
	Општина Студеничани 

99. Студеничани 

	Општина Велес:

14. Иванковци 
	Општина Илинден:

45. Миладиновци 
	Општина Новаци 

72. Бач*

73. Новаци 

74. Старавина 
	Општина Теарце 

100. Доброште 

101. Лешок 

102. Нерасте 

103. Теарце 

	Општина Виница  

15. Блатец 

16. Драгобраште*

17. Истибања 
	Општина Јегуновце 

46. Вратница 

47. Јегуновце 
	Општина Ново Село 

75. Ново Село 
	Општина Тетово  

104. Шипковица*

	Општина Вранештица 

18. Вранештица 
	Општина Кавадарци 

48. Дреново 

49. Конопиште 

50. Крњево 
	Општина Осломеј 

76. Осломеј 
	Општина Центар Жупа 

105. Центар Жупа 

	Општина Врапчиште  

19. Врапчиште 

20 Неготино- Полошко 
	Општина Карбинци 

51. Карбинци 
	Општина Охрид

77. Косел 
	Општина Чашка 

106. Богомила 

107. Извор 

108. Чашка 

	Општина Гевгелија 

21. Миравци 
	Општина Конче 

52. Конче 
	Општина Петровец  

78. Катланово 
	Општина Чешиново и Облешево 

109. Чешиново 

	Општина Гостивар 

22. Вруток 

23. Србиново

24. Чегране 
	Општина Кочани:

53. Оризари 
	Општина Пласница  

79. Пласница 
	Општина Чучер Сандево 

110. Чучер Сандево 

	Општина Градско 

25. Градско 
	Општина Кратово  

54. Мушково* 
	Општина Прилеп 

80. Витолиште*

81. Тополчани 
	Општина Штип  

111. Лакавица

112. Шашаварлија*

	Општина Дебарца-Белчишта 

26. Арбиново*

27. Белчишта 

28. Требеништа 
	Општина Крива Паланка 

55. Добровница*

56. Конопница 
	Општина Пробиштип 

82. Долно Барбарево*

83. Злетово 
	

	Општина Делчево 

29. Драмче*

30. Тработивиште 
	Општина Кривогаштани 

57. Кривогаштани 
	Општина Радовиш 

84. Подареш 
	

	Општина Демир Хисар 

31. Доленци 

32. Единаково 

33. Смилево*

34. Сопотница 
	Општина Крушево 

58. Бучим 
	Општина Ранковце 

85. Ранковце 
	

	1) Населените места означени со (*) се лоцирани во специфични области 


Службен весник бр.  17/06

Додаток 2

Преглед на населбите лоцирани во области кои имаат статус ма специфични подрачја во земјата. 

	Оштина Арачиново 
	Општина Кратово 

	Ридско- планински области 
	Погранични 
	Понеразвиени 

1. Арачиново

2. Грушино 

3. Мојанци 

4. Орланци 
	Ридско- планински области 

1. Близнаци 

2. Горно Кратово 

3. Емирица 

4. Железница 

5. Каврак 

6. Кнежево 

7.  Којково 

8. Куново 

9. Луково 

10. Мусково 

11. Нежилово 

12. Приковци 

13. Сакулица 

14. Шопско Рудари 
	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Куклица 

	Општина Берово 
	Општина Крива Паланка 

	Ридско- планински области 

1. Будинарци

2. Владимирово 

3. Мачево 

4. Митрашинци 

5. Ратево 

6. Русиново 
	Погранични 

1. Двориште 
	Понеразвиени 


	Ридско- планински области 

1. Б’с 

2. Баштево 

3. Борово 

4. Варовиште

5. Габар 

6. Градец 

7. Длабочица 

8. Дренак 

9. Дрење 

Дурачка Река 

11. Киселица

12. Кошари 

13. Лозанов 

14. Мартиница

15. Метежево

16. Мождивњак

17. Осиче 

18. Станци 
	Погранични 

1. Голема Црцорија

2. Добровница 

3. Жидилово 

4. Костур 

5. Кркља 

6. Крстов Дол 

7. Луке 

8. Мала Црцорија

9. Нерав 

10. Огут 

11. Подржи Коњ 

12. Трново 

13. Узем 
	Понеразвиени 



	Општина Битола 
	Општина Крушево 

	Ридско- планински области 

1. Братин Дол 

2. Брусник 

3. Барешани 

4. Велушина 

5. Габалавци 

6. Гопеш 

7. Доленци 

8. Древник 

9 Ѓавато 

10. Злокуќани 

11. Канино 

12. Крстоар 

13. Лавци 

14. Лера 

15. Магарево 

16. Маловиште 

17. Метимир 

18. Нижо Поле 

19. Олевени 

20. Орехово 

21. Острец 

22. Облаково 

23. Рамна 

24. Ротино 

25. Снегово 

26. Српци

27. Трново 

28. Цапари 
	Погранични 

1. Драгош

2. Граешница 

3. Кишава 

4. Кременица 

5. Лажец 

6. Меџитлија 
	Понеразвиени 

1. Жабјани 
	Ридско- планински области 

1. Арилево

2. Бирино 

3. Горно Дивјаци 

4. Долно Дивјаци 

5. Пуста Река 

6. Селце 
	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Врбоец 

2. Милошево 

3. Пресил 

4. Светомитрани 

	Општина Богданци 
	Општина Куманово 

	Ридско- планински области 


	Погранични 

1. Селемли

2. Стојаково 
	Понеразвиени 


	Ридско- планински области 

1. Кокошиње 


	Погранични 

1. Карабичане 

2. Сопот 

3. Шушево 

4. Табановце 
	Понеразвиени 

1. Бељаковце 

2. Вакв 

3. Габреш 

4. Градиште 

5. Д’лга 

6. Довезенце 

7. Живиње 

8. Јачинце 

9. Косматац 

10. К’шање 

11. Колицко 

12. Кучкарево 

13. Кутлибег 

14. Мургаш  

15. Новосељане 

16. Пезово 

17. Пчиња 

18. Скачковце

19. Четирце 

20. Шупли камен

	Општина Боговиње
	Општина Липково 

	Ридско- планински области 

1. Горно Палчиште

2. Новаке 

3. Раковец 

4. Селце Кеч 

5. Синичани 

6. Урвич 
	Погранични 

1. Јеловљане 

2. Ново Село 
	Понеразвиени 


	Ридско- планински области 

1. Глажња 

2. Риковце 

3. Стрима


	Погранични 

1. Белановце 

2. Ваксинце 

3. Думановце 

4. Гошинце 

5. Злокуќане 

6. Лојане

7. Руница 
	Понеразвиени 



	Општина Босилово 
	Општина Лозово 

	Ридско- планински области 


	Погранични 
	Понеразвиени 

1. Дрвош 


	Ридско- планински области 


	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Аџибегово 

2. Аџиматово 

3. Бекирлија 

	Општина Брвеница 
	Општина Македонска Каменица 

	Ридско- планински области 

1. Гургурница 
	Погранични 
	Понеразвиени 

1. Блаце  

2. Стенче 
	Ридско- планински области 

1. Дулица 

2. Тодоровци 

3. Цера 


	Погранични 

1. Косевица 

2. Костин Дол 

3. Мостица 

4. Саса 
	Понеразвиени 



	Општина Валандово 
	Општина Македонски Брод 

	Ридско- планински области 


	Погранични 

1. Башибос

2. Бајрамбос 

3. Кочули 
	Понеразвиени 

1. Дедели 

2. Казандол 

3. Прстен 

4. Собри 

5. Татарли 
	Ридско- планински области 

1. Бенче 

2. Битово 

3. Брест 

4. Брезница 

5. Волче 

6. Горни Манастирец 

7. Горно Крушје 

8. Горно Ботушје 

9. Грешница 

10. Долно Ботушје 

11. Долно Крушје  

12. Дреново 

13. Заград 

14. Звечан 

15. Инче 

16. Косово 

17. Ковач 

18. Крапа 

19. Локвица 

20. Лупиште 

21. Могилец 

22. Рамне 

23. Растеш 

24. Старо Село  

25. Сушица 

26. Сланско 

27. Тажево 

28. Томино Село 

29. Требовље 

30. Црешнево 
	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Белица 

2. Вир 

3. Зркле 

4. Калуѓерец 

5. Сланско 

6. Тополница

	Општина Василево 
	Општина Маврово и Ростуше в. Ростуше

	Ридско- планински области 

1. Нивичино 

2. Варварица 

3. Чанаклија 
	Погранични 
	Понеразвиени 

1. Требичино 

2. Висока Маала

3. Нова Маала 
	Ридско-  планински 

1. Беличица 

2. Бибај 

3. Богдево 

4. Болетин 

5. Велебрдо 

6. Волковија 

7. Врбен 

8. Врбјани 

9. Галичник 

10. Грекај 

11. Дуф 

12. Жировница 

13. Јанче 

14. Кициница 

15. Кракорница 

16. Лазарополе 

17. Леуново 

18. Маврово 

19. Ницпур 

20. Никофорово 

21. Нистрово 

22. Ново Село 

23. Орќуше 

24. Рососки 

25. Рибница 

26. Селце 

27. Сенце 

28. Сретково 

29. Сушица 

30. Скудриње 

31. Требиште 

32. Тресонче 

33. Церово 
	Погранични 

1. Аџиевци 

2. Битуше 

3. Бродец 

4. Видуше 

5. Жужње 

6. Нивиште 

7. Присојница 

8. Тануше 
	Понеразвиени 



	Општина Велес:
	Општина Могила 

	Ридско- планински 


	Погранични 
	Понеразвиени 

1. Белестевица 

2. Карабуниште 

3. Крушје 

4. Лугунци 

5. Ораовец 

6. ‘Рлевци 

7. Рудник 

8. Слп 

9. Ветерско 

10. Џидимирци 

11. Црквино 
	Ридско- планински 

1. Подино 

2. Свето Тодори 
	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Алинци 

2. Мојно 

3. Мушинци 

4. Путурус 

5. Црничани 



	Општина Вевчани:
	Општина Неготино 

	Ридско- планински 

1. Вевчани 
	Погранични 
	Понеразвиени 


	Ридско- планински 


	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Весје 

2. Горни Дисан 

3. Калањево 

4. Липа 

5. Пештерница 

6. Шеоба 

	Општина Виница  
	Општина Новаци  

	Ридско- планински 

1. Грлани 

2. Калиманци 

3. Крушево 

4. Лаки 

5. Трсино 
	Погранични 
	Понеразвиени 

1. Виничка Кршла 

2. Градец 

3. Драгобраште 

4. Лески 

5. Липец 

6. Пеклани 

7. Црн Камен 
	Ридско- планински 

1. Арматуш  

2. Брник 

3. Будимирци 

4. Гнилеш 

Груништа 

6. Грумази 

7. Ивени 

8. Мегленци 

9. Орле 

10. Паралово 

11. Петалино 

12. Полог 
	Погранични 

1. Бач 

2. Гермијан 

3. Градешница 

4. Живојно 

5. Зович 2

6. Скочивир 

7. Сович 
	Понеразвиени 

1. Брод 

2. Велесело 

3. Добровени 

4. Долно Орехово 

5. Зович 1

6. Маково 

7. Рапеш 

8. Сливица 

9. Тепавци 

	Општина Вранештица 
	Општина Ново Село 

	Ридско- планински 

1. Дупјани 

2. Козичино 

3. Крушица 

4. Орланци 

5. Патец  

6. Рабетино 

7. Карбиница 
	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Атишта 


	Ридско- планински 

1. Барбарево 


	Погранични 

1. Бадилен 

2. Бајково 

3. Борисово 

4. Дражево 

5. Колешино 

6. Мокрино 

7. Мокриево 

8. Ново Коњарево 

9. Самоилово 

10. Смолари 

11. Старо Коњарево 

12. Стиник 
	Понеразвиени 



	Општина Врапчиште 
	Општина Охрид

	Ридско- планински 

1. Врановци 

2. Горјане 

3. Ново Село 

4. Пожаране 
	Погранични 

1. Ѓурѓевиште 

2. Калиште 

3. Ломница 
	Понеразвиени 


	Ридско- планински 

1. Велестово 

2. Елсани 

3. Завој 

4. Коњско 

5. Куратица 

6. Опеница 

7. Плаќе 

8. Рамне 

9. Расино 

10. Речица 

11. Сирула 

12. Свињишта 

13. Скребатно 

14. Шипокно 
	Погранични 

1. Љубаништа 
	Понеразвиени 



	Општина Гостивар 
	Општина Осломеј 

	Ридско- планински 

1. Горна Ѓоновица 

2. Горно Јеловце 

3. Долна Ѓоновица 

4. Долно Јеловце 

Железна Река 

6. Здуње 

7. Корито 

8. Куново 

9. Леснице 

10. Митрој Крсти 

11. Падалиште 

12. Пецково 

13. Равен 

14. Речане 

15. Срајане 

16. Сушица 

17. Трново 

18. Ќафа 

19. Симница 
	Погранични 
	Понеразвиени 


	Ридско- планински 

1.  Бериково 

2. Гарани 

3. Јагол 

4. Јагол Доленци 

5.  Ново Село 

6. Папрадиште  

7. Премка 

8. Србица 

9. Туин 

10. Шутово 
	Погранични 


	Понеразвиени 



	Општина Гевгелија 
	Општина Пехчево  

	Ридско- планински 
	 Погранични 

1. Богородица 

2. Конско 

3. Моин 

4. Ново Конско 

5. Хума 
	Понеразвиени 

1. Габрово 

2. Серменин 


	Ридско- планински 

1. Робово 

2. Умлена 
	 Погранични 

1. Негрево 

2. Панчарево 

3. Црник 
	Понеразвиени 



	Општина Градско 
	Општина Петровец 

	Ридско- планински 


	 Погранични 
	Понеразвиени 

1. Водоврати 

2. Горно Чичево 

3. Грнчиште 

4. Долно Чичево 

5. Подлес 

6. Свеќани 

7. Скачинци 
	Ридско- планински 

1. Дивље 
	 Погранични 


	Понеразвиени 

1. Бадар 

2. Блаце 

3. Брезница 

4. Градманци 

Горно Коњари 

6. Долно Коњари 

7. Кожле 

8. Летевци 

9. Сушица 

10. Средно Коњари 

	Општина Гази Баба 
	Општина Прилеп  

	Ридско- планински 

1. Раштак 

2. Булачани 
	 Погранични 
	Понеразвиени 

1.  Брњарци 
	Ридско- планински 

1. Беловодица 

2. Бонче 

3. Вепрчани 

4. Витолиште 

5. Волково 

6. Дабница 

7. Живово  

8. Кокре 

9. Крушевица 

10. Крстец 

11. Леништа 

12. Лопатица 

13. Марул 

14. Никодин 

15. Ореовец 

16. Пештани 

17. Плетвар 

18. Прилепец 

19. Присад

20. Чумово 

21. Штавица 
	 Погранични 

1. Бешиште 

2. Полчиште 
	Понеразвиени 

1. Алинци 

2. Врпско 

3. Голем Радобил 

4. Гуѓаково 

5. Дрен 

6. Дуње 

7. Кален 

8. Мал Радобил 

9. Мало Рувци 

10. Манастир 

11. Подмол 

12. Селце 

13. Смолани 

14. Тополица 

15. Тројаци 

16. Царевиќ  

17. Чаниште 

	Општина Дебар
	Општина Пробиштип 

	Ридско-планински 

1. Гари 

2. Долно Косоврасти 

3. Могорче 

4. Осој 

5. Рајчица 
	Погранични 

1. Баниште 

2. Горно Косоврасти 

3. Кривци 

4. Отишани 

5. Селокуќи 

6. Спас 

7. Татар Елевци 

8. Хаме 

9. Џепчиште  
	Понеразвиени 


	Ридско-планински 

1. Горни Стубол 

2. Горно Барбарево 

3. Гризилевци 

4. Добрево 

5. Долни Стубол 

6. Зеленград 

7. Јамиште 

8. Кундино 

9. Лесново 

10. Марчино 

11. Пуздерци 

12. Сталковица 
	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Бунеш 

2. Долно Барбарево 

3. Древено 

4. Дренок 

5. Зарепинци 

 6. Куково 

7. Пестришино
8. Ратавица 

9. Стрисовица 

10. Трипатанци 

11. Трооло 

12. Турско Рудари 

	Општина Дебарца в. Белчишта 
	Општина Радовиш 

	Ридско-планински 

1. Арбиново 

2. Брежани 

3. Велмеј 

4. Врбјани 

5. Годивље 

6. Долно Средоречје 

7. Лактиње 

8. Лешани 

9. Мраморец 

10. Слатино 

11. Слатински Чифлик 

12. Сливово 

13. Турје 

14. Црвена Вода 
	Погранични 
	Понеразвиени 

1. Горно Средоречје 

2. Сошани 

3. Злести 


	Ридско-планински 

1. Али Коч 

2. Коџалија 

3. Козбунар 

4. Папавница 

5. Слиланци 

6. Супурге 

7. Шипковица 

8. Штурово 
	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Бучим 

2. Злеово 

3. Јаргулица 

4. Калаузлија 

5. Погулево 

6. Покрајчево  

7. Тополница 

	Општина Делчево  
	Општина Ранковце 

	Ридско-планински 

1. Бигла 

2. Косово Дабје 

3. Нов Истевник 

4. Разловци 


	Погранични 

1. Ветрен 

2. Вирче 

3. Вратиславци 

4. Габрово 

5. Град 

6. Драмче 

7. Звегор 

8. Киселица 

9. Полето 

10. Селник 

11. Стамер 

12. Стар Истевник 
	Понеразвиени 

1. Илиово

2. Очипала 

3. Турија 
	Ридско-планински 

1. Баратлија 

2. Гулинци 

3. Криви Камен 

4. Милутинце 

5. Опила 

6. Пклиште 

7. Станче 
	Погранични 

1. Герман 
	Понеразвиени 

1. Ветуница 

	Општина Демир Капија 
	Општина Ресен 

	Ридско-планински 

1. Дрен
	Погранични 
	Понеразвиени 

1. Барово 

2. Бесвица 

3. Иберли 

4. Клисура 

5. Кошарка 

6. Копришница 

7. Стрмашево 

8. Челавец 

9. Чифлик 
	Ридско-планински 

1. Арвати 

2. Горно Крушје 

3. Евла 

4. Златари 

5. Кривени  

6. Курбиново 

7. Лева Река 

8. Петрино 
	Погранични 

1. Брајчино 

2. Долно Дупени 

3. Коњско 

4. Лескоец 

5. Љубојно 

6. Стење 
	Понеразвиени 



	Општина Демир Хисар  
	Општина Росоман 

	Ридско-планински 

1. Бабино 

2. Базерник 

3. Боиште 

4. Брезово 

5. Вардино 

6. Велмевци 

7. Вирово 

8. Големо Илино 

9. Железнец 

10. Журче 

11. Зашле 

12. Кочиште 

13. Лесково 

14. Мало Илино 

15. Обедник 

16. Радово 

17. Растојче 

18. Света 

19. Слоешница 

20. Смилево 

 21. Церово 
	Погранични 
	Понеразвиени 

1. Бараково 

2. Граиште

3. Ракитница 

4. Сладуево 
	Ридско-планински 


	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Крушевица 

2. Мрзен- Ораовец 

	Општина Дојран  
	Општина Сарај 

	Ридско-планински 


	Погранични 

1. Куртамзали 

2. Николик 

3. Органџали 
	Понеразвиени 

1. Дурутлија 

2. Ѓопчели 

3. Севендекли 

4. Црничани 
	Ридско-планински 

1. Грчец 

2. Глумово 

3. Горно Свиларе 

4. Крушопек 

5. Раовик 
	Погранични 

1. Дворче 

2. Радуша 
	Понеразвиени 

1. Арнаклија 

2. Бојане 

3. Буковик 

4. Копаница 

5. Ласкарци 

6. Љубин 

7. Матка 

8. Паничари 

9. Рашче 

10. Сарај 

11. Семениште 

12. Чајлане 

13. Шишево 

	Општина Долнени  
	Општина Сопиште 

	Ридско-планински 

1. Горно Село 

2. Гостиражни 

3. Дебриште 

4. Дренивци 

5. Кутлешево 

6. Лажани 

7. Маргари 

8. Рилево 

9. Десково 
	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Браилово 

2. Долгаец 

3. Зрзе

4. Кошино 

5. Локвени 

6. Мало Марморани 

7. Небрегово 

8. Подвис 

9. Слепче 

10. Стровија 
	Ридско-планински 

1. Држилово 

2. Нова Брезница 

3. Патиска Река 
	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Јаболци 

	Општина Другово  
	Општина Старо Нагоричане 

	Ридско-планински 

1. Брздани 

2. Видрани 

3. Големо Црско 

4. Горна Душегубица 

5. Горно Добреноец 

6. Долна Душегубица 

7. Долно Добреноец 

8. Ехлоец 

9. Иванчишта 

10. Јаворец 

11. Јудово  

12. Кладник 

13. Кленоец 

14. Лавчани 

15. Малкоец 

16. Мало Црско 

17. Подвис 

18. Прострање 

19. Цер 
	Погранични 
	Понеразвиени 


	Ридско-планински 

1. Арбанаско 

2. Дејловце 

3. Дренок 

4. Кокино 

5. Осице 
	Погранични 

1. Алгуња 

2. Буковљане

3. Враготурце 

4. Длабочица 

5. Зегљане 

6. Малотино 

7. Мгленце 

8. Пелинце 

9. Рамно 

10. Цветишница 

11. Челопек 
	Понеразвиени 

1. Аљинце 

2. Бајловце 

3. Бреско 

4. Врачевце 

5. Добрача 

6. Макреш 

7. Желувино 

8. Канарево 

9. Карловце 

10. Коинце 

11. Облавце 

12. Орах 

13. Ругинце 

14. Степанце 

15. Стрновац 

16. Цвиланце 

	Општина Ѓорче Петров 
	Општина Струга 

	Ридско-планински 


	Погранични 

1. Грачани 

2. Кучково 

3. Никиштани 
	Понеразвиени 


	Ридско-планински 

1. Безово 

2. Богојци 

3. Бороец 

4. Брчево 

5. Буринец 

6. Глобочица 

7. Збажди 

8. Јабланица 

9. Локов 

10. Мислодежда 

11. Нерези 

12. Октиси 

13. Пискупштина 

14. Подгорци 

15. Поум 

16. Присојница 

17. ‘Ржаново 

18. Селце 

19. Ташмаруништа 
	Погранични 

1. Вишни 

2. Горна Белица 

3. Дренок 

4. Лакаица 

5. Млади Влај 

6. Модрич 

7. Радожда 

8. Радолишта 

9. Франгово 
	Понеразвиени 

1. Велешта 

2. Горно Татеши 

3. Дабовјане 

4. Долно Татеши 

	Општина Желино  
	Општина Стрмица 

	Ридско-планински 

1. Горна Лесница 

2. Добарце 

3. Луковица 

4. Мерово 

5. Седларево 

6. Церово 
	Погранични 


	Понеразвиени 


	Ридско-планински 

1. Дорломбос 

2. Орманли 
	Погранични 

1. Габрово 
	Понеразвиени 

1. Белотино 

2. Мемешли 

3. Попчево 

4. Раборци 

5. Рич  

6. Три Води 

	Општина Зајас  
	Општина Студеничани 

	Ридско-планински 

1. Бачишта 

2. Букојчани 

3. Горно Строгомиште 

4. Грешница 

5. Длапкин Дол 

6. Колари 

7. Лешница 

8. Мидинци 

9. Речани 

10. Тајмиште 
	Погранични 


	Понеразвиени 


	Ридско-планински 

1. Алдинци 

2. Елово 

3. Рамни Габер 

4. Цветово 

5. Црн Врв 
	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Вреткица 

2. Драчевица 

3. Малчиште  

	Општина Зелениково 
	Општина Свети Николе 

	Ридско-планински 

1. Палиград 


	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Вражале 

2. Градовци  

3. Гумалево 

4. Дејковци 

5. Добрино  

6. Смесница 

7. Тисовица 
	Ридско-планински 


	Погранични 


	Понеразвиени 

1.  Алакинце 

2.  Арбасанци 

3.  Горно Ѓуѓанце  

4.  Долно Ѓуѓанце 

5.  Крушица  

6.  Макреш 

7.  Малино 

8.  Мечкуевци 

9.  Немањица 

10. Орел 

11. Патетино 

12. Павлешенци 

13. Преод 

14. Ранчинци 

15. Сопот 

16. Стануловци 

17. Стањевци 

18. Строиманци 

19. Трстеник 

	Општина Илинден 
	Општина Теарце  

	Ридско-планински 


	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Ајватовци 

2. Бучинци 

3. Бујковци 

4. Дељадровци 

5. Мршевци 

6. Текија 


	Ридско-планински 

1. Брезно 

2. Варвара 

3. Јелошник 

4. Првце 
	Погранични 


	Понеразвиени 



	Општина Јегуновце 
	Општина Тетово  

	Ридско-планински 

1. Беловиште 

2. Рогачево 

3. Старо Село 


	Погранични 

1. Јажинце 


	Понеразвиени 

1. Јанчиште 

2. Копанце 

3. Туденце 

4. Шемшево 
	Ридско-планински 

1. Гајре 

2. Ѓермо 

3. Једоарце 

4. Лавце 

5. Лисец 

6. Отуње 

7. Селце 

8. Сетоле 

9. Шипковица 
	Погранични 

1. Бозовце 

2. Бродец 

3. Вејце 

4. Вешала 
	Понеразвиени 



	Општина Карбинци 
	Општина Центар Жупа 

	Ридско-планински 

1. Вртешка 

2. Ебеплија 

3. Јунузлија 

4. Калаузлија 

5.
Кепекчелија
6. Кичица 

7. Кучилат 

8. Припечани 

9. Прналија 
	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Голем Габер 

2. Курфалија 

3. Мал Габер 

4. Оџалија 

5. Руљак 


	Ридско-планински 

1. Бајрамовци 

2. Брештани 

3. Броштица 

4. Горенци 

5. Горно Мелничани 

6. Евла 

7. Елевци 

8. Житинени 

9. Кочиште 

10. Коџаџик 

11. Новак 

12. Оџовци 
	Погранични 

1. Долгас 

2. Праленик 
	Понеразвиени 



	Општина Кавадарци 
	Општина Чашка 

	Ридско-планински 

1. Бојанчиште 

 2. Грбоец 

3. Гарниково 

4. Кесендре 

5. Клиново 

6. Куманичево 

7. Праведник 

8. Страгово 

9. Чемерско 
	Погранични 

1. Бохула 

2. Горна Бошева 

3. Долна Бошева 

4. Конопиште 

5. Мрежичко 

6. Радња 

7. Рожден 


	Понеразвиени 

1. Бунарче 

2. Добротино  

3. Драдња 

4. Драгожел 

5. Кошани 

6. Крњево 

7. Мајден 

8. Раец 

9. ‘Ржаново 

10. Фариш 

11. Шешково 
	Ридско-планински 

1. Горно Јаболчиште 

2. Долно Јаболчиште 

3. Капиново 

4. Крнино 

5. Папрадиште 

6. Плевење 

7. Попадија 

8. Црешнево 
	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Бистрица 

2. Војница 

3. Владиловци 

4. Габровник  

5. Горно Врановци 

6. Крајници 

7. Мелница 

8. Мокрени 

9. Мартолци 

10. Нежилово 

11. Оморани 

12. Ораов Дол 

13. Ореше 

14. Поменово 

15. Согле 

16. Степанци  

17. Теово 

	Општина Кичево  
	Општина Бутел 

	Ридско-планински 

1. Кнежино 

2. Осој 

3. Раштани 
	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Лазаровци 

2. Мамудовци 


	Ридско-планински 

1. Љубанци 

2. Љуботен 

3. Радишани 
	Погранични 


	Понеразвиени 



	Општина Кочани  
	Општина Чешиново и Облешево с. Облешево 

	Ридско-планински 

1. Безиково 

2. Вранинци 

3. Главовица 

4. Горно Градче 

5. Долно Градче 

6. Јастребник 

7. Костин Дол 

8. Лески 

9. Небојани 

10. Нивичани 

11. Ново Село 

12. Пантлеј 

13. Пасаџиково 

14. Полаки 

15. Пресека 

16. Припор 

17. Рајчани  

18. Речани 

19. Црвена Нива 

20. Бели 

21. Тркање 
	Погранични 


	Понеразвиени 


	Ридско-планински 


	Погранични 


	Понеразвиени 

1.  Бања 

2.  Бурличево 

3. Врбица 

4. Кучичино 

5. Лепопелци 

6. Спанчево 

7. Теранци 

8. Уларци 

10.  Чифлик 

	Општина Конче  
	Општина Чучер- Сандево 

	Ридско-планински 

1. Горно Липовик 

2. Негреновци 


	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Гарван 

2. Горна Враштица  

3. Долна Враштица 

4. Долни Радеш 

5. Загорци 

6. Скоруша 
	Ридско-планински 

1. Бродец 
	Погранични 

1. Блаце 

2. Брест

3. Горњане

4. Танушевци 

5. Чучер-Сандево 
	Понеразвиени 



	Општина Кривогаштани 
	Општина Штип 

	Ридско-планински 

1. Бела Црква 

2. Боротино 

3. Воѓани 

4. Врбјани 

5. Годивље 

6. Кореница 

7. Кривогаштани 

8. Крушеани 

9. Обршани 

10. Пашино Рувци 

11. Славеј 
	Погранични 


	Понеразвиени 


	Ридско-планински 

1. Кошево 

2. Почивало 
	Погранични 


	Понеразвиени 

1. Балталија 

2. Брест

3. Горачино 

4. Лесковица  

5. Липов Дол 

6. Љуботен 

7. Пиперево 

8. Пухче 

9. Селце 

10. Степанци 

11. Судиќ  

12. Суво Грло 

13. Танатарци 

14. Чифлик 

15. Шашаварлија 

16. Шопур 


АНЕКС бр. 20 Минимални стандарди за квалитет кои се изведени од класификацијата на ЕУРОГИТЕС за сместување во рурални места- 2005 

Дел 1 Опрема 
	Бр. 
	Опис  
	минимален стандард  

	1.1 Локален стил на градење 
	Со општ изглед и материјали кои се типични за регионот, без бетон/ метали на очигледни места во внатрешниот и надворешниот дизајн 

	1.2. Чистота 
	Средна 

	1.3 Големина на спална соба 
	9 м2/единечен кревет, 15 м2 за двоен 

	1.4 Опрема за спална соба 
	кревет, 1 стол/кревет, 1 маса, 1 шкаф, 1 ноќна масичка/кревет, 1 ноќна ламба/кревет, 1 прозорец со површина еднаква на 1/10 од собата, греење (фиксно или мобилно), 1 слика/постер/фотографија  

	1.5 Големина на кревет  
	Двоен 135/180 cm, единечен 90/180 cm

	1.6 Големина на заеднички простории 
	4 м2/гостин 

	1.7 Опрема за бања 
	Туш/бања со топла вода (60l/дневно-лице), 1 прозорец/ вештачка вентилација, греење (фиксно или мобилно)

	1.8 Бањи по клиенти 
	1 на секои 6 гости 

	1.9 Кујна 
	2 печки, 1 прозорец/вештачка вентилација, лавабо, фрижидер, 1 маса, 1 стол/гостин 

	1.10 Општа опременост на куќата 
	Вода, струја, канализација во согласност со законот 


Дел 2- Услуги во капацитетите за сместување  
	Бр. 
	Опис  
	минимален стандард  

	2.1 Информации за куќата 
	Информации за историјата на куќата/ Процесот на реновирање, селото каде што е сместена, излез при итни ситуации, клучни телефонски броеви, итн. 

	2.2 Информации за туристите 
	Информации за општината, главните природни и културни атракции, локали производители на храна  

	2.3 Лице за контакт 
	Сопственикот мора да биде достапен во случај на потреба најмалку 8 часа дневно, а во случај кога не е директно достапен, треба да достави телефонски број  

	2.4 Осигурување 
	Сопственикот/претприемачот мора да има јавно осигурување од одговорност за да се заштити од граѓанската одговорност за штетите направени на гостите 

	2.5 Чистење 
	Соба:  еднаш на секои 4 дена (или секои 7 дена доколку гостите остануваат повеќе од една недела).  

Крпи:  еднаш на секои 4 дена

	2.6 Патокази 
	Еден на куќата, еден на последната крстосница која води до неа

	2.7 Помош 
	Кутија за прва помош достапна во куќата, листа со информации за најблиската здравствена установа (аптека, болница) 

	2.8 Цена 
	Список со цени истакнат во секоја соба (во локалната валута и во евра) 


АНЕКС бр.  21 Земјоделски производи во согласност со анексот I на Договорот за основање на ЕЗ 

СПИСОКОТ наведен во членот 32 од Договорот 
	(1)

Бр. во Бриселската номенклатура 
	(2)

Опис на производите 

	Поглавје 1
	Живи животни 

	Поглавје 2
	Месо и јадливи остатоци од месо 

	Поглавје 3
	Риба, ракови и школки 

	Поглавје 4
	Млечни производи, јајца од птици, природен мед 

	Поглавје 5
	  

	05.04
	Црева, мочен меур и утроба од животни (освен риби), во целина и делови 

	05.15
	Животински производи кои не се наведени или вклучени на друго место, пцовисани животни во поглавјата 1 или 3, кои не се погодни за конзумирање од страна на луѓето  

	Поглавје 6
	Живи дрвја и други растенија, корења и слично, набрани цвеќиња и украсни лисја 

	Поглавје 7
	Јадливи растенија и одредени корења и кртули 

	Поглавје 8
	Јадливи овошја и овошја со тврда лушпа, кора од дињи или  агруми  

	Поглавје 9
	кафе, чај и зачини, со исклучок на мате (наслов бр. 0903) 

	Поглавје 10 
	Житарки 

	Поглавје 11 
	Производи од  мелничката индустрија, слад и скроб, глутен, инсулин 

	Поглавје 12 
	Маслодајни семки и овошја, разни зрна, семиња и овошја, индустриски и медицински растенија, слама и добиточна храна  

	Поглавје 13 
	  

	ex13.03
	пектин 

	Поглавје 15 
	  

	15.01
	Сало и друга свинска маст, топена маст од живина 

	15.02
	Нетопена маст од говеда, овци и кози, лој (вклучувајќи и бубрежен лој) произведена од таа маст   

	15.03
	Стеарин од маст, олеостеарин и стеарин од лој, масло од сало и масло од лој кое не е емулирано или подготвена на каков било начин   

	15.04
	Масти и масла, или риби и морски цицачи, рафинирани или нерафинирани 

	15.07
	Нестопени растителни масла, во течна или тврда состојба, сирови, рафинирани или прочистени  

	15.12
	Животински или растителни масти и масла, хидрогенизирани или нерафинирани, но без натамошна подготовка 

	15.13
	Маргарин, имитација на сало и други подготвени јадливи масти 

	15.17
	Остатоци од обработка на супстанции или животни со сало и животински восок  

	Поглавје 16 
	Подготовка на месо, риба, ракови или школки 

	Поглавје 17 
	  

	17.01
	Шеќер од шеќерна репка и шеќерна трска, во цврста состојба  

	17.02
	Друг вид шеќер, сирупи од шеќер, вештачки мед (мешан или без природен мед), карамел 

	17.03
	Меласа, без боја или со боја 

	17.05(1)
	Видови шеќер со арома или боја, сирупи или меласа, но не вклучувајќи овошни сокови кои содржат додаден шеќер во кој било процент 

	Поглавје 18 
	  

	18.01
	Семки од какао, цели или мелени, сирови или пржени  

	18.02
	лушпи од какао, мешунки, кора и отпадоци 

	Поглавје 20 
	Подготовка на зеленчук, овошје или други делови од растенија 

	Поглавје 22 
	  

	22.04
	Шира од грозје, во тек на ферментирање или со прекинато ферментирање на друг начин освен со додавање на алкохол   

	22.05
	Вино од свежо грозје, шира од грозје чија ферментација била прекината со додавање на алкохол 

	22.07
	Други ферментирани пијалоци (на пример, јаболкова ракија, крушовица и медовина) 

	ex22.08(1)

ex22.09(1)
	Етил алкохолот или неутралниот алкохол, без разлика на тоа дали е денатуриран и без разлика на јачината, кој се добива од земјоделските производи наведени во анексот I од Договорот, со исклучок на ликерите и другите алкохолни пијалоци и додатоци во алкохолни подготовки (познати како „концентрирани екстракти“) за производство на пијалаци 

	ex22.10(1)
	Оцет и замени за оцет 

	Поглавје 23 
	Остатоци и отпад од прехранбената индустрија, подготвена животинска сточна храна  

	Поглавје 24 
	  

	24.01
	Необработен тутун, остатоци од тутун 

	Поглавје 45 
	  

	45.01
	Природна плута, необработена, кршена, дробена или мелена, остатоци од плута 

	Поглавје 54 
	  

	54.01
	Лен, сиров или обработен, но не испреден, лен и остатоци од лен (вклучувајќи и истргани партали од ткаенина) 

	Поглавје 57 
	  

	57.01
	Коноп (Cannabis sativa), сиров или обработен но не испреден, остатоци од коноп (вклучувајќи и истргани партали од ткаенина или јажиња)

	(1) 
  
Насловот е додаден со членот 1 од регулативата бр. 7 на Советот на Европската економска заедница од 18 декември 1959 година (С.В. 7, 30.1.1961, стр. 71 — Посебно издание (издание на англиски јазик) 1959 до 1962, стр. 68).  



АНЕКС бр. 22 Правилник за класификација на сорти на грозје за производство на вино С.В. 6/2007

	 
	 
	Име во земјата 
	Меѓународно име 
	Вардарски регион  
	Регион Пчиња- Осогово 
	Регион Пелагонија- Полог 

	
	
	
	(OIV)
	1. Скопје 
	2. Велешко 
	3. Тиквеш
	4. Гевгелија-Валандово 
	5. Струмица- Радовиш 
	6. Овче Поле
	7. Кочани Виница 
	1. Куманово 
	2. Кратово 
	3. Пијанец 
	1. Прилеп 
	2. Битола 
	3. Преспа 
	4. Охрид 
	5. Кичево 
	6. Тетово

	1
	 
	Аликан буше (б)
	Alicante Bouschet (w)
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	L
	Беглерка бела (б)
	 
	 
	A
	R
	A
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3
	L
	Беглерка црна (ц) 
	 
	 
	A
	R
	A
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4
	 
	Белан (б)
	Grenache blanc (w)
	A
	R
	R
	R
	R
	A
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5
	 
	Бургундец бел б)
	Pinot blanc (w)
	 
	 
	R
	 
	 
	A
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R

	6
	 
	Бургундец сив (б)
	Pinot gris (w)
	A
	A
	R
	A
	A
	R
	R
	 
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R

	7
	 
	Бургундец црн (ц)
	Pinot noir (r)
	R
	R
	R
	 
	 
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R

	8
	 
	Каберне франк (ц) 
	Cabernet franc (r)
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	 
	R
	R
	 
	R
	A
	A

	9
	 
	Каберне совињон (ц) 
	Cabernet sauvignon (r)
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	 
	R
	R
	 
	R
	A
	A

	10
	 
	Шардоне (б)
	Chardonnay (w)
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R

	11
	 
	Фиано (б)
	Fiano (w)
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	12
	 
	Франковка (ц)
	Blauer limberger (r)
	R
	A
	A
	A
	A
	A
	 
	 
	R
	 
	R
	R
	 
	R
	R
	R

	13
	 
	Гаме бојадисер (ц) 
	Gamay freaux (r)
	 
	 
	 
	 
	 
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A

	14
	 
	Гаме црн (ц)
	Gamay noir (r)
	A
	A
	A
	 
	 
	A
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R

	15
	 
	Гренаш црн (ц) 
	Grenache noir (r)
	A
	R
	R
	R
	R
	A
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	16
	L
	Жилавка (б)
	 
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	A
	 
	 
	 
	R
	 
	 
	 
	 

	17
	L
	Жупљанка (б)
	 
	R
	A
	 
	 
	 
	A
	 
	R
	 
	 
	 
	R
	 
	 
	 
	 

	18
	L
	Жупски бојадисер (ц) 
	 
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A

	19
	 
	Кадарка (б)
	Kadarka (w)
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	A
	 
	 

	20
	 
	Карињан (б)
	Carignan (w)
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	21
	L
	Краински бојадисер (ц) 
	 
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A

	22
	L
	Кратошија (ц) 
	 
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	 
	 
	A
	 
	 
	R
	 
	 

	23
	L
	Малвазија ароматична (б)
	 
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	A
	 
	 

	24
	 
	Мерло (ц)
	Merlot (r)
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	 
	R
	R
	 
	R
	A
	A

	25
	 
	Монтепулчиано (ц) 
	Montepulciano (r)
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	26
	 
	Мускат Хамбург (ц) 
	Muscat de hambourg (r)
	R
	A
	R
	A
	A
	R
	R
	R
	R
	A
	R
	R
	A
	R
	A
	A

	27
	 
	Црвен Мускат (ц) 
	Muscatel (r)
	A
	A
	R
	A
	A
	R
	R
	R
	R
	R
	 
	R
	R
	R
	R
	R

	28
	 
	Мускат отонел (б)
	Muscat ottonel (w)
	R
	A
	R
	 
	 
	A
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R

	29
	 
	Небиоло (ц) 
	Nebbiolo (r) 
	A
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	30
	L
	Никодинка (ц) 
	 
	A
	R
	A
	 
	 
	A
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	31
	L
	Охридско бело (б)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	A
	 
	R
	 
	 

	32
	L
	Охридско црно (ц) 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	A
	 
	R
	 
	 

	33
	L
	Плавец мал (ц) 
	 
	 
	R
	R
	A
	A
	R
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	34
	L
	Пловдина (б)
	 
	A
	A
	A
	R
	R
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A

	35
	L
	Прокупец (ц) 
	 
	R
	R
	R
	 
	A
	A
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R

	36
	L
	Рефошко (ц) 
	 
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	A
	 
	 
	 
	 
	 
	A
	 
	A

	37
	 
	Рајнски Ризлинг (б) 
	Rheinriesling (w)
	R
	R
	R
	 
	 
	R
	A
	R
	R
	 
	 
	R
	 
	R
	 
	A

	38
	 
	Ризлинг Италијански (б)
	Riesling italian (w)
	R
	R
	R
	 
	A
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R

	39
	 
	Ркацители (б)
	Rkatsiteli ( w)
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	A
	R
	R
	 
	A
	R
	 
	R
	A
	A

	40
	 
	Санџовезе (ц)
	Sangiovesse (r)
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	A
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	41
	 
	Совињон бел (б)
	Sauvignon blanc (w)
	R
	A
	R
	 
	 
	R
	A
	R
	R
	 
	A
	R
	 
	R
	 
	 

	42
	 
	Семијон (б)
	Semillon (w)
	R
	A
	R
	 
	 
	R
	A
	R
	R
	 
	A
	R
	 
	R
	 
	 

	43
	L
	Смедеревка (б)
	 
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	 
	 
	 
	 
	A
	 
	 

	44
	L
	Станушина (ц)
	 
	 
	R
	R
	A
	A
	P
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	45
	 
	Сирах (ц) 
	Syrah (r)
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	A
	 
	 
	 
	A
	 
	A
	 
	 

	46
	 
	Темјаника (б)
	Muscat de frontignan (w)
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	A
	 
	 
	 
	A
	 
	A
	 
	 

	47
	 
	Темпранило (ц) 
	Tempranillo  (r)
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	48
	 
	Теран (ц) 
	Terrano (r)
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	A
	 
	 
	 
	 
	 
	O
	 
	 

	49
	 
	Траминец ароматичен (рз) 
	Gewurztraminer (rs)
	A
	 
	R
	 
	 
	A
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R

	50
	 
	Траминец бел (б)
	Savagnin blanc (w)
	A
	 
	R
	 
	 
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R

	51
	 
	Траминец црвен (рз) 
	Savagnin rose (rs)
	A
	 
	R
	 
	 
	A
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R

	52
	 
	Јуни блан (б)
	Ugni blanc (w)
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	53
	 
	Вердо мал (ц) 
	Petit verdot (r)
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	54
	L
	Вранец (ц) 
	 
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	R
	A
	 
	R
	 
	 
	R
	 
	 


	
	Легенда: 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	А- дозволени видови 
	
	Префикс L- 
	Локални сорти 
	
	
	
	
	

	
	R- препорачани сорти 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	(б) – сорти за производство на бело вино 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	(ц) - сорти за производство на црвено вино 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	(рз) - сорти за производство на вино розе 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


АНЕКС бр. 23 Список на домашни и странски признати и одобрени видови овошја  

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Во согласност со членот 57 од законот за семиња, расади и пропаганден материјал, признавање, одобрување и заштита на видовите (сл. весник 41/2000).

СПИСОК 

 НА ДОМАШНИ И СТРАНСКИ ПРИЗНАТИ И ОДОБРЕНИ ВИДОВИ ОВОШЈА 

Actinidia chinensis Planch. Актинидија (киви) 

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Абот
	
	2006

	2
	Бруно 
	
	2006

	3
	Алисон
	
	2006

	4
	Матуа 
	(полинатор)
	2006

	5
	Монти 
	
	2006

	6
	Томири 
	(полинатор)
	2006

	7
	Хајворт 
	
	2006


Основа   
	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	A. chinensis Planch.
	г.п.
	2006


Amygdalus communis L.

(Prunus amigdalus Bartrock) видови на бадем 
	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Глориета  
	
	2006

	2
	Маркона 
	
	2006

	3
	Мосбовер 
	
	2006

	4
	Никитски 584
	Никитский
	2006

	6
	Нонпареј 
	
	2006

	7
	Виносливиј 
	Выносливий
	2006

	8
	Приморски 
	Приморскй
	2006

	9
	Раптопулус 
	
	2006

	10
	Сепернова 
	
	2006

	11
	Тексас 
	Мишн  
	2006

	12
	Труоито 
	Мазарето 
	2006

	13
	Туоно 
	ИБ-1
	2006

	14
	Ферадуел  
	
	2006

	15
	Ферањес 
	
	2006

	16
	Франколин 
	
	2006

	17
	Фраџулио 
	
	2006


Основа   
	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Prunus amygdalus var. amara L. Spach
	г.п.
	2006

	2
	 P. persica x P. amigdalus (Mill.) DA.Webb
	в.п., г.п.
	2006

	3
	Prunus persica L. Batsch (P.vulgaris Mill. ssp vulgaris)
	г.п.
	2006


Aronia melanocarpa  Heynh./видови на аронија   
	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Aronia melanocarpa Heynh.
	
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Sorbus aucuparia L.
	г.п 
	2006


Castanea sativa Mill./видови на костен 

	Ред. бр.
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Питом костен
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Castanea sativa Mill.
	г.п.
	2006


Citrus delicioza Tenore/видови на мандарини 
	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Климентине мандарин СРА 66
	
	2006

	2
	Климентине мандарин СРА 64
	
	2006

	3
	Фарчајлд СРА 30
	
	2006

	4
	Хавана
	
	2006

	5
	Сацума овари СРА 14
	
	2006

	6
	Уншиу ковано васе 

	
	2006

	7
	Уншиу овари 
	
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Citrus aurantium L.
	г.п.
	2006

	2
	Poncirus trifoliata L. Raf.
	г.п.
	2006


Citrus limon (L.) Burm.f.lemon/видови на лимон 
	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Еурека СРА 4
	
	2006

	2
	Лисабон СРА 6
	
	2006

	3
	Мејер УЦР
	
	2006

	4
	Месечар 
	
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Poncirus trifoliata L. Raf.
	г.п.
	2006


Citrus paradise Macfad./видови на грејпфрут 
	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Марш  грејпфрут без семки  СРА 8 

	
	2006

	2
	Редблаш СРА 56
	
	2006

	3
	Шамбер грејпфрут СРА 22
	
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Poncirus trifoliata L. Raf.
	г.п.
	2006


Citrus sinansis (L.) Pers/видови на портокал 
	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Беладона портокал  
	Беладона 
	2006

	2
	Шамути 
	
	2006

	3
	Хамлин 
	
	2006

	4
	Шагс бонанца навел 

	
	2006

	5
	Вашингтон навел 
	
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Poncirus trifoliata L. Raf.
	г.п.
	2006


Corylus avellana L./видови на лешници  
	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Барселона 
	
	2006

	2
	Бол 
	
	2006

	3
	Давијана
	
	2006

	4
	Екстра џагли 
	
	2006

	5
	Енис 
	
	2006

	6
	Истарски дугуљасти
	
	2006

	7
	Косфорд, Косфордер Зелернус

	
	2006

	8
	Лудолфов зелернус
	Лудолфов 
	2006

	9
	Негрет 
	
	2006

	10
	Тонда џентиле деле Ланге 
	
	

	10
	Римски џин 
	
	2006

	11
	Томбул џагли 
	
	2006

	12
	Тонда ди Џифони 
	Округли џифонски 
	2006

	13
	Тонда Џентиле Романа 
	
	2006

	14
	Халов џин 
	
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Corilus colurna L.
	г.п
	2006


Cornus mas L./Cornel / видови на дрен  
	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Cornus mas L.
	
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Cornus mas L.
	г.п.
	2006


Cydonia oblonga Mill./видови на дуња   
	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Врањска
	Дувац
	2006

	2
	Лесковачка 
	
	2006

	3
	Морава
	
	2006

	4
	Пазарџиска 
	
	2006

	5
	Шампион 
	
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Прованс БА 29 
	 г.п
	2006

	2
	МА
	г.п
	2006

	3
	Crategus oxycanta L.
	г.п.
	


Diospyros kaki L. f. Thunb./видови на јапонско јаболко  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Безтанинска 
	
	2006

	2
	Костата
	
	2006

	3
	Рана
	
	2006

	4
	Фуџи 
	
	2006

	5
	Хиакуме
	
	2006

	6
	Чирли 
	
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка 
	Година на регистрирање 

	1
	Diospyros lotus L.
	г.п.
	2006

	2
	Diospyros virginiana L.
	г.п.
	2006


Ficus carica L./видови на смоква  
	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Далматинка 
	
	2006

	2
	Петричка
	
	2006

	3
	Петровка 
	
	2006

	4
	Сандански 10А
	
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Ficus carica L.
	в.п., г.п.
	2006


Fragaria ananassa (Duch.)Guedes. 

(Fragaria grandiflora Erh.)/видови на јагоди  
	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Алпина
	
	2006

	2
	Белруби
	
	2006

	3
	Горела
	
	2006

	4
	Дана
	
	2006

	5
	Еди
	
	2006

	6
	Елвира
	
	2006

	7
	Елсанта
	
	2006

	8
	Ерис
	
	2006

	9
	Сенга Сенгана

	
	2006

	10
	Кортина 
	
	2006

	11
	Кристина
	
	2006

	12
	Мармолада
	
	2006

	13
	Миранда
	
	2006

	14
	Мис 
	
	2006

	15
	Онда
	
	2006

	16
	Пегаз 
	
	2006

	17
	Покахонтас 
	
	2006

	18
	Ред гонтлет
	
	2006

	19
	Села
	
	2006

	20
	Симфонија 
	
	2006

	21
	Топирела
	
	2006

	22
	Тудла
	
	2006

	23
	Ханаоје
	
	2006

	24
	Хами џенто
	
	2006

	25
	Хами гранде 
	
	2006


Juglans regia L/видови на орев   
	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Аполо
	
	2006

	2
	Вујан 
	
	2006

	3
	Гајзенхајм 251
	
	2006

	4
	Гајзенхајм 139
	
	2006

	3
	Касни гроздасти 
	
	2006

	4
	Дрјановски 
	Дряновски
	2006

	5
	Елит
	
	2006

	6
	Ибар 
	
	2006

	7
	Идеал 
	
	2006

	8
	Извор 10
	
	2006

	9
	Јалова-1 
	
	2006

	10
	Јупитер 
	
	2006

	11
	Ју- првенац
	
	2006

	12
	Марс
	
	2006

	13
	Мире
	
	2006

	14
	Новосадски касни 
	
	2006

	15
	Новосадски родни  
	
	2006

	16
	Расна 
	
	2006

	17
	Срем
	
	2006

	18
	Сибисел 44
	
	2006

	19
	Тиса
	
	2006

	20
	Франкет
	
	2006

	21
	Џиновски
	
	2006

	22
	Шампион 
	
	2006

	23
	Шејнови
	Шейново
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Juglans hindsii L.
	
	2006

	2
	Juglans nigra L.
	
	2006

	3
	Juglans regia L.
	
	2006

	4
	J. regia x J. hindsii
	
	2006


Malus domestica Borkh. /видови на јаболка  
	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Примруз
	Примру`
	2006

	2
	Алкмене
	
	2006

	3
	Ајдаред 
	
	2006

	4
	Арлета
	
	2006

	5
	Белголден
	
	2006

	6
	Боскоп
	Бел де Боскоп 
	2006

	7
	Вијцик
	
	2006

	8
	Виста Бела
	
	2006

	9
	Гала 
	Кидс Д.8
	2006

	10
	Глостер 69
	
	2006

	11
	Голдспур
	Аувил спур
	2006

	12
	Галакси 
	
	2006

	13
	Голд раш
	
	2006

	14
	голд стар
	
	2006

	15
	Гренсмит 
	
	2006

	16
	Делбард Јубилеј 
	
	2006

	17
	Дискавери 
	
	2006

	18
	Елстар 
	
	2006

	19
	Ентерпрајз
	
	2006

	20
	Златен делишес 
	
	2006

	21
	Златен делишес  

клон Б
	
	2006

	22
	Кинг оф д пипинс 
	Голден винтер Пермејн
Тели арани пармен 

	2006

	23
	Јонаголд 
	
	2006

	24
	Јонаголд рубистар

	
	2006

	25
	Јонадел
	
	2006

	26
	Јонаред
	
	2006

	27
	Џонатан 
	
	2006

	28
	Камео
	
	2006

	29
	Реинет ду Канада
	
	2006

	30
	Кенди Крисп
	
	2006

	31
	Грос  Каселер

Реинет

	Буковка
	2006

	32
	Клосе
	
	2006

	33
	Кокс Оринџ

Пипин 

	Коксовапепинг 

	2006

	34
	Ландсбергер  Реинет

	
	2006

	35
	Либерти 
	
	2006

	36
	Лондон

Пипинг

	
	2006

	37
	Лав Рим Бјути
	
	2006

	38
	Молис

Делишес

	Њу Џерси 28
	2006

	39
	Мантет 
	
	2006

	40
	Мелроуз
	
	2006

	41
	Мондиал гала
	Империјал гала
	2006

	42
	Муцу
	
	2006

	43
	Неро Рим Бјути

	
	

	44
	Озарк голд
	
	2006

	45
	Онтарио 
	
	2006

	46
	Пилот
	
	2006

	47
	Пинова
	
	2006

	48
	Пинк лејди
	Крипс пинк
	2006

	49
	Прима
	
	2006

	50
	Присила
	
	2006

	51
	Продукта
	
	2006

	52
	Ред чиф
	
	2006

	53
	Резиста
	
	2006

	54
	Ремо
	
	2006

	55
	Ретина
	
	2006

	56
	Рим

Бјути

	
	

	57
	Рубине
	
	2006

	58
	Самеред
	
	2006

	59
	Смуди
	
	2006

	60
	Старкс Ерлиест

	Старкова  најзгоднејса

	2006

	61
	Тетовка
	
	2006

	62
	Топаз
	
	2006

	63
	Жолт Белфлауер

	Лепоцветка 
	2006

	64
	Флорина
	
	2006

	65
	Фортун
	
	2006

	66
	Фридом
	
	2006

	67
	Фуџи БЦ 2
	
	2006

	68
	Фуџи кику 8
	
	2006

	69
	Фуџи Нагафу 6
	
	2006

	70
	Хај ерли
	
	2006

	71
	Хани крисп
	
	2006

	72
	Хармони
	
	2006

	73
	Циганка
	
	2006

	74
	Црвен делишес
	Рдечи делишес
	2006

	75
	Ротер Боскоп Шмит- Хабш

	Рдечи боскоп
	2006

	76
	Ерих Нојманс Ротер Џејмс Гриев


	
	2006

	77
	Ред Мелба
	
	2006

	78
	Шадел
	Чачански делишес 
	2006

	79
	Реинет де Шампањ
	Шампањска

Шампањска
	2006

	80
	Шампион  
	Јаболко за тргување 
	2006

	81
	Шејс  садница

ТНР 10 Т23

	
	2006

	82
	Шуматовка
	
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	А2 (Алнарп 2) 
	в.п
	2006

	2
	Будаговски 9 
	в.п
	2006

	3
	M 7
	в.п
	2006

	4
	M9
	в.п
	2006

	5
	M 9 T 337
	в.п
	2006

	6
	M 11 
	в.п
	2006

	7
	M 26 
	в.п
	2006

	8
	M 27
	в.п
	2006

	9
	Марк (Мак 9)
	в.п
	2006

	10
	MM 106
	в.п
	2006

	11
	MM 109
	в.п
	2006

	12
	MM 111
	в.п
	2006

	13
	Пајам 1
	в.п
	2006

	14
	Пајам 2
	в.п
	2006

	15
	Јорк 9
	в.п
	2006

	    16
	Malus sylvestris Mill.
	в.п
	2006


Mespilus germanica L./видови на мушмули 

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Mespilus germanica L.
	
	2006

	2
	Монстерес д'Оланд 
	
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Прованс БА 29 
	 г.п
	2006

	2
	МА
	г.п
	2006

	3
	Crategus oxycanta L.
	г.п.
	2006


Olea europea L./видови на маслинки  
	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Амфисас
	
	2006

	2
	Бузовна зеитини
	Бузовна зейтуны
	2006

	3
	Итрана
	
	2006

	4
	Јубилејнаја
	Јубилейная
	2006

	5
	Каламон
	
	2006

	6
	Колкозница
	Колкозница
	2006

	7
	Кримскаја
	Крымская 127
	2006

	8
	Кримскаја превашоднаја
	Крымская превасходная
	2006

	9
	Лечино 
	
	2006

	10
	Никитскаја едроплоднаја
	Никитская 2
	2006

	11
	Николина
	
	2006

	12
	Асколана тенера
	Халкидикис 
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Olea europea L. (Olea europea L.ssp. Хофманс и Линк)
	г.п; в.п
	2006

	2
	Olea europea L.
	г.п; в.п
	2006


Pistacia vera L./видови на ф’стаци  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Ашури
	
	2006

	2
	Батури
	
	2006

	3
	Газвини 
	
	2006

	4
	Аегина
	
	2006

	5
	Керман
	
	2006

	6
	Охади
	
	2006

	7
	Сиирт 
	
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Pistacia atlantica x 

P. integerrima
	г.п
	2006

	2
	Pistacia integerrima; Пионер голд
	г.п
	2006

	3
	Pistacia therebintus var. цикандија
	г.п
	2006

	4
	Pistacia vera L.
	г.п
	2006


Prunus armeniaca L. (Armeniaca vulgaris Lam.)/видови на кајсија  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Амброзија 
	Ди Санто Амброџио
	2006

	2
	Амброзија НС
	
	2006

	3
	Ана
	
	2006

	4
	Аурора
	
	2006

	5
	Бадемовидна 
	
	2006

	6
	Дација
	
	2006

	7
	Ран блаш
	
	2006

	8
	Ран диваинт 
	
	2006

	9
	Заклопачка
	
	2006

	10
	Вар Гросе 
Фруарприкосе, гросе, фруе
	
	        2006

	11
	Крупна скопјанка
	
	2006

	12
	Лујсет
	
	2006

	13
	Литорал
	
	2006

	14
	Маџар кајзиј
	
	2006

	15
	Маџар легјоб


	Унгариш бесте, Венгерски луцшиј
	2006

	16
	Мраморнија 
	Мраморний
	2006

	17
	Нинфа
	
	2006

	18
	NJA 19
	
	2006

	19
	NJA 39
	
	2006

	20
	NJA 53
	
	2006

	21
	Новосадски родна 
	
	2006

	22
	Оранџ ред
	
	2006

	23
	Ранија
	Раний
	2006

	24
	Роксана
	
	2006

	25
	Ројал
	
	2006

	26
	Тардив руж Делбард
	
	2006

	27
	Тилтон
	
	2006

	28
	Харко
	
	2006

	29
	Хациахалилоглу
	
	2006

	30
	Хиндикуш 34
	
	2006

	31
	Чаталоглу
	Çataloğlu
	2006

	32
	Чачанско злато
	
	2006

	33
	Чологлу
	Çoloğlu
	2006

	34
	Шеќепаре
	
	2006


 Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Prunus mariana L.; GF 8/1
	в.п.
	2006

	2
	Prunus cerasifera Ehrh.(P.myrabolana (L.) Лоизел 
	г.п
	2006

	3
	Armeniaca vulgaris Lam.
	г.п
	2006

	4
	Prunus persica L. Batsch, (P. vulgaris Mill. spp. Vulgaris, винска праска 
	г.п
	2006

	5
	Prunus insititia L. St. Julien A
	в.п., г.п.
	2006

	6
	Г-18 интерсток 

	в.п
	2006


Prunus avium L. (Cerasus avium (L.) Moench.)

Видови на цреши  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Асенова рана 
	
	2006

	2
	Моро 
	
	2006

	3
	Бинг
	
	2006

	4
	Ван
	Бигарски ван 
	2006

	5
	Вега
	
	2006

	6
	Гросе гермерсдорфер 
	
	2006

	7
	Далбазлија 
	
	2006

	8
	Донисенс гелбе кнолрпелкирше 
	Донисенс гелбе 
	2006

	9
	Дроганс  гелбе кнолрпелкирше 
	
	2006

	10
	Долга шишка  
	
	2006

	11
	Гути 1
	
	2006

	12
	Император Франсис 
	
	2006

	13
	Ран ван компакт 
	
	2006

	14
	Рана Лора 
	
	2006

	15
	Јунскаја ранаја 
	
	2006

	16
	Касинс фруе 
	
	2006

	17
	Шрзацка козерска 
	
	2006

	18
	Компакт ламберт 
	
	2006

	19
	Стела компакт 
	
	2006

	20
	Ван компакт 
	
	

	21
	Кристимар  
	
	2006

	22
	Ламберт 
	
	2006

	23
	Лапинс 
	
	2006

	24
	Бигаро жабуло 
	
	2006

	25
	Мерчант 
	
	2006

	26
	Бигаро Наполеон 
	Наполеон 
	2006

	27
	Њу стар 
	
	2006

	28
	Охридска бела 
	
	2006

	29
	Охридска црна  
	
	2006

	30
	Победа кримскаја 
	Перемога, 

Победа крымская
	2006

	31
	Примавера 
	
	2006

	32
	Раиниер 
	
	2006

	33
	Бигаро Бурла 

	Ран Бурла 
	2006

	34
	Ритопечка крупна 
	
	2006

	35
	Самбрст 
	
	2006

	36
	Сувенир д Шарм 
	
	2006

	37
	Сатрк харди џајант 
	Мајер 
	2006

	38
	Стела 
	
	2006

	39
	Самит 
	
	2006

	40
	Хеделфинген рајзенкирше 
	
	2006

	41
	Шарма 
	
	2006


 Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Вајрут 158 
	в.п
	2006

	2
	P.cerasus Schatenmorelle x P.canescens); Гизела5
	в.п
	2006

	3
	Prunus avium L.
	г.п
	2006

	4
	P.avium x P.pseudocerasus; 

Колт 
	в.п
	2006

	5
	Prunus mahaleb L.
	г.п
	2006

	6
	P. mahaleb L;

 Св. Луција 64  
	в.п ,г.п
	2006

	7
	Prunus avium L. Ф 12/1 
	в.п ,г.п
	2006


Prunus cerasus L. (Cerasus vulgaris Mill.)

Prunus cerasus L. x Prunus avium L./Видови на вишни и марела 

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Битолска марела 
	
	2006

	2
	Канторјаноси 3
	
	2006

	3
	Келерис 14
	
	2006

	4
	Крисана
	
	2006

	5
	Шатенмореле 
	
	2006

	6
	Мај дјук 
	
	2006

	7
	Малига емлајк 
	
	2006

	8
	Метеор корај 
	
	2006

	9
	Монтморенси 
	
	2006

	10
	Нефрис 
	
	2006

	11
	Облачинска вишња 
	Циганчица 
	2006

	12
	Рексел- Ботлспашер рексел 
	
	2006

	13
	Ричморенси 
	
	2006

	14
	Свитморела 
	
	2006

	15
	Тарина 
	
	2006

	16
	Хајманс рубинвајшел 
	
	2006

	17
	Хајманс конзервенвајшел 
	
	2006

	18
	Чачански рубин 
	
	2006

	19
	Шумадинка 
	
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Prunus avium L.
	г.п.
	2006

	2
	P.avium x P.pseudocerasus; колт 
	в.п.
	2006

	3
	Prunus mahaleb L.
	г.п.
	2006

	4
	P. mahaleb L; 

Св. Луција 64 
	в.п , г.п.
	2006

	5
	Облачинска вишња 
	в.п.
	2006


Prunus domestica L./Видови на сливи  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Реин Кло д’алтан 
	Алтанова ренклода 
	2006

	2
	Белувра 
	
	2006

	3
	Булер фрухцвеч
	
	2006

	4
	Бистричка 
	
	2006

	5
	Блуфри 
	
	2006

	6
	Вангенхајмс фрухцвеч 
	
	2006

	7
	Валерија 
	
	2006

	8
	Ваљевка 
	
	2006

	9
	Гургутка 
	
	2006

	10
	Делутка 
	Струмичка жолта
	2006

	11
	Ерзингер фрухцвеч 
	
	2006

	12
	Екскалибур 
	
	2006

	13
	Жолта родна 
	
	2006

	14
	Империјал 
	
	2006

	15
	Италијанска слива 
	Фелемберг 
	2006

	16
	Калифорнија блу
	
	2006

	17
	Калифорнија џајант 
	
	2006

	18
	Куонквест 
	
	2006

	19
	Кримскаја 31
	
	2006

	20
	Реин Клод  
	Зелена ренклода, грин гаг, гросе груне ренклоде,  

Грин клод 
	2006

	21
	Магарешка 
	Магарешка сина слива
	2006

	22
	Малешевска слива 
	
	2006

	23
	Модрача 
	
	2006

	24
	Онтарио 
	
	2006

	25
	Ошавка 
	
	2006

	26
	Панаѓурка 
	
	2006

	27
	Петровка 
	
	2006

	28
	Ренклод сина 
	
	2006

	29
	Победа 
	
	2006

	30
	Пожегача 
	Маџарка, Бистрица, Сина слива, унгарска слива, Хаусвече, винат роминесе
	2006

	31
	Президент 
	
	2006

	32
	Рут герстер 
	
	2006

	33
	Станли 
	
	2006

	34
	Хол 
	
	2006

	35
	Херман 
	
	2006

	36
	Црвена френка 
	
	2006

	37
	Чачанска најбоља 
	
	2006

	38
	Чачанска рана 
	
	2006

	39
	Чачанска родна  
	
	2006

	40
	Чачанска лепотица 
	
	2006


 Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Prunus persica L. Batsch. (P.vulgaris Mill. ssp. Vulgaris)
	г.п 
	2006

	2
	Пикси 
	в.п 
	2006

	3
	Prunus cerasifera x Prunus spinosa
	г.п
	2006

	4
	Prunus cerasifera Ehrh. (P.myrabolana (L.) Лоизел  
	г.п
	2006

	5
	Prunus insititia L. (P.domestica L.ssp insititia (Jusl.) Шнајдер ГФ 655/2
	в.п, г.п   
	2006

	6
	Prunus mariana L.; GF GF8/1
	в.п  
	2006

	7
	Prunus insititia L., 

Св. Џулиен А
	 в.п, г.п 
	2006


Prunus persica L. Batsch.

(Persica vulgaris P.Mill)/видови на праска  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Адрија 
	Њу Џерси 224
	2006

	2
	Андрос 
	
	2006

	3
	Отом фри 
	
	2006

	4
	Бејбиголд 6
	
	2006

	5
	Бејбиголд 8
	
	2006

	6
	Ветеран 
	
	2006

	7
	Вивијан 
	
	2006

	8
	Глохавен 
	
	2006

	9
	Голдкрест 
	
	2006

	10
	Гоца 
	
	2006

	11
	Елберта 
	
	2006

	12
	Елегант лејди 
	
	2006

	13
	рана мај крест 
	
	2006

	14
	рана редхевен 
	
	2006

	15
	Ајрис росо 
	
	2006

	16
	И.Х. Хејл 
	Хале, касно хале  
	2006

	17
	Кардинал 
	
	2006

	18
	Кинеска рамна 
	
	2006

	19
	Колинс 
	
	2006

	20
	Крестхевен 
	
	2006

	21
	Лоадел 
	
	2006

	22
	Мај крест 
	
	2006

	23
	Маја 
	
	2006

	24
	Марија роза 
	
	2006

	25
	Медисон 
	
	2006

	26
	Нина 
	
	2006

	27
	Петрич 1
	
	2006

	28
	Пертич 22/5
	
	2006

	29
	Радмиловчанка 
	
	2006

	30
	Редвинг 
	
	2006

	31
	Ред скин 
	
	2006

	32
	Ред топ 
	
	2006

	33
	Редхевен 
	
	2006

	34
	Рио осогем 
	
	2006

	35
	Самерсет 
	
	2006

	36
	Санкрест 
	
	2006

	37
	Спрингбел 
	
	2006

	38
	Спринг голд
	
	2006

	39
	Спринг крест 
	
	2006

	40
	Спринг тајм 
	
	2006

	41
	Фајрхевен 
	
	2006

	42
	Фајет 
	
	2006

	43
	Фијет 
	
	2006

	44
	Флејворкрест 
	
	2006

	45
	Флејвортоп
	Флејвортоп 
	2006

	46
	Флакара
	
	2006


Prunus persica (L.) ssp. laevis (DC.) Janchen var. nucipersica/Видови на нектарини  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Андромеда 
	
	2006

	2
	Армкинг 
	
	2006

	3
	Бејбиголд 9
	
	2006

	4
	Вајнбергер 
	
	2006

	5
	Венус 
	
	2006

	6
	Ран сангранд 
	
	2006

	7
	Индипенденс 
	
	2006

	8
	Марија Аурелија 
	
	2006

	9
	Марија Емилија 
	
	2006

	10
	Марија Лаура  
	
	2006

	11
	Нектаред 4
	
	2006

	12
	Калифорнија 
	
	2006

	13
	Нектарин зеф
	
	2006

	14
	Нектарин сатенс 
	
	2006

	15
	НЈН- 72
	
	2006

	16
	О'Хенри 
	
	2006

	17
	Ред џун 
	
	2006

	18
	Ромамер II
	
	2006

	19
	Сангранд 
	
	2006

	20
	Сирио 
	
	2006

	21
	Старк ред голд
	
	2006

	22
	Фаерлајн 
	
	2006

	23
	Фантазија 
	
	2006

	24
	Фламкајст
	Флејмкист 
	2006


Основа за праските и нектарините    

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Prunus insititia L.; GF 655/2
	в.п
	2006

	2
	ГФ 677
	в.г
	2006

	3
	Prunus mariana L., GF 8/1
	в.п
	2006

	4
	Prunus amygdalus var. amara L. Spach
	г.п
	2006

	5
	Prunus persica (L.)Batsch
	г.п
	2006


Prunus salicina Lindl./видови на јапонска слива  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Ангелено 
	
	2006

	2
	меѓувидови Рус 
	
	2006

	3
	Моретини 355
	
	2006

	4
	Озарк Премиер 
	
	2006

	5
	Санта Роса 
	
	2006

	6
	Стривал 
	
	2006


Основа   

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Prunus persica L. Batsch. (P.vulgaris Mill. ssp. vulgaris)
	г.п 
	2006

	2
	Пикси 
	в.п  
	2006

	3
	Prunus cerasifera x Prunus spinosa
	г.п 
	2006

	4
	Prunus cerasifera Ehrh. (P.myrabolana (L.) Лоизел  
	 г.п
	2006

	5
	Prunus insititia L. (P.domestica L.

ssp insititia (Jusl.) Шнајдер ГФ 655/2
	в.п, г.п  
	2006

	6
	Prunus mariana L.; GF GF8/1
	в.п 
	2006

	7
	Prunus insititia L., Св. Џулиен A
	в.п, г.п 
	2006


Punica granatum L./видови на калинки  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Ајнали 
	
	2006

	2
	Бејнари 
	
	2006

	3
	Валандовски сладок 
	
	2006

	4
	Карамустафа 
	
	2006

	5
	Кисела 
	
	2006

	6
	Лифамка 
	
	2006


Pyrus communis L./Видови на круши  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Бон Луиз д’авранш
	Добра Лујза 
	2006

	2
	Аб фетел 
	Фетелова 
	2006

	3
	Ангелис 
	
	2006

	4
	Бер боск 
	Каизер Александер, Бошкова бочица, чаславка, бошкова масловка 
	2006

	5
	Бутира преран моретини 
	
	2006

	6
	Бон кретиен  Вилијамс 

	Бартлет Бер Вилијам  
	2006

	7
	Генарал Ле Клерк 
	
	2006

	8
	Гетица 
	
	2006

	9
	Доктор Џул Гијо
	Рана вилјамовка
	2006

	10
	Гран шампион 
	
	2006

	11
	Бер диел 
	Бер ројал 
	2006

	12
	Президон Друар 
	друардова масловка 
	2006

	13
	Европејско анче 
	Енисејска, европејско акче, европејско авче 
	2006

	14
	Еребасма 
	Водвак, воденка, водевача, Сулија 
	2006

	15
	Етруска 
	
	2006

	16
	Еурас 
	
	2006

	17
	Зиморка 
	
	2006

	18
	Дојен д’ивер 
	
	2006

	19
	Бер жифар 
	
	2006

	    20
	Бела ди џиуњо 
	Јунска лепотица 
	2006

	21
	Јунско злато 
	
	2006

	22
	Колоре де џулиет 
	
	2006

	23
	Кире  
	попска круша, калуѓерка (Србија), пасторичка, попска масловка 

(Бугарија), пасторенбирне (Германија), бел де бери (Италија), бон папа (Франција), Викар оф Виекфилд (Англија)  
	2006

	24
	Кајкишка 
	Рашка, Какичка (Србија) 
	2006

	25
	Караманка 
	Боздоганка, грглаш, благун, беграм (Бугарија)
	2006

	26
	Кармен 
	
	2006

	27
	Кифер 
	
	2006

	28
	Клапс фејворит 
	
	2006

	29
	Бер Клерго 
	
	2006

	30
	Пас Красан
	
	2006

	31
	Дојен де комис 
	Друштвенка
	2006

	32
	Конкорд 
	
	2006

	33
	Конференс
	Конференција 
	2006

	34
	Коскиа 
	
	2006

	35
	Коскиа прекоса 
	
	2006

	36
	Мајска круша
	
	2006

	37
	Магнес 
	
	2006

	38
	Митровденка 
	Трупвак 
	2006

	39
	Моника  
	
	2006

	40
	Мунглоу
	
	2006

	41
	Мустафабеј 
	Климентинка  Захароасе де Вара 
	2006

	42
	Нижисеики 
	Овошје на 20-от век 

Овошје на 20-от век 
	2006

	43
	Норма 
	
	2006

	44
	Пакамс триумф 
	
	2006

	45
	Комтесе де Париз 
	
	2006

	46
	Санта Марија 
	
	2006

	47
	Ситен бурнусус 
	Кркабунија 
	2006

	48
	Страркинг делишес 
	
	2006

	49
	Старкримсон 
	
	2006

	50
	Тиранка 
	Елбасанка
	2006

	51
	Тоска 
	
	2006

	52
	Прекос де трево 
	
	2006

	53
	Тразпезица 
	
	2006

	54
	Турондо 
	
	2006

	55
	Хајленд 
	
	2006

	56
	Глу морсо 
	
	2006

	57
	Хароу дилајт 
	
	2006

	58
	Хароу свит  
	
	2006

	59
	Цариградско ахче 
	Стамболско ахче, Армуду 
	2006

	60
	Макс ред Вијијамс 
	Ред Бартлет 
	2006

	61
	Црвена тревушка 
	Ред трево 
	2006

	62
	Шампионка  
	
	2006

	63
	Шербетка 
	
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Pyrus amygdaliformis Vill.
	г.п.
	2006

	2
	Pyrus communis L.
	г.п.
	2006

	3
	Прованс БА 29 
	в.п.
	2006

	4
	МА
	в.п.
	2006

	5
	МЦ
	в.п.
	2006

	6
	Фокс 12 
	в.п.
	2006

	7
	Пирус комунис Олд хоум 
	г.п.
	2006

	8
	Pyrus communis OH х F 87
	в.п.
	2006

	9
	Pyrus communis OH х F 97
	в.п.
	2006

	10
	 Пириам 
	в.п.
	2006


Ribes grossularia L. (Ribes uva – crispa L.)

Видови на рибизли  
	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Ајакс 
	
	2006

	2
	Винхамс индустри 
	
	2006

	3
	Глентол 
	
	2006

	4
	Ран сулфур 
	
	2006

	5
	Инвикта 
	
	2006

	6
	Катерин Олденбург 
	
	2006

	7
	Кларк 
	
	2006

	8
	Мај дјук 
	
	2006

	9
	Пери 
	
	2006

	10
	Пароман 
	
	2006

	11
	Бел смит 
	
	2006

	12
	Хонинг фрухесте 
	
	2006


Основа  

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Ribes aureum L.
	г.п.
	2006


Ribes nigrum L./Видови на црна рибизла   

	Ред. бр.
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Бен ломонд 
	
	2006

	2
	Бен мор 
	
	2006

	3
	Бен невис 
	
	2006

	4
	Бен алдер 
	
	2006

	5
	Бен сарек 
	
	2006

	6
	Бродторп 
	
	2006

	7
	Црн реворд 
	
	2006

	8
	Велингтон ххх
	
	2006

	9
	Даниелс септембер 
	
	2006

	10
	Ева 
	
	2006

	11
	Ојебин 
	
	2006

	12
	Рекорд 
	
	2006

	13
	Розентал 
	
	2006

	14
	Рудкноп 
	
	2006

	15
	Силвергиетерс зварте 
	
	2006

	16
	Тенач 
	
	2006

	17
	Цема 
	
	2006


Основа   

	Реден бр. 
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Ribes aureum L.
	г.п.
	2006


Ribes rubrum L. (R.sylvestre (Lam.)mert.et W.D.J.Koch)

Видови на црвена рибизла 

	Реден бр. 
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Викторија 
	
	2006

	2
	Детван 
	
	2006

	3
	Диплом 
	
	2006

	4
	Хајнеманс Роте спатлезе, Индустрија 
	
	2006

	4
	Лозан 
	
	2006

	5
	Гросеиј разин премие 
	
	2006

	6
	Примус 
	
	2006

	7
	Ред лејк 
	
	2006

	8
	Рондом 
	
	2006

	9
	Ротет 
	
	2006

	10
	Станза 
	
	2006

	11
	Татран 
	
	2006


Основа  

	Реден бр. 
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Ribes aureum L.
	г.п.
	2006


Ribes nigrum L. x Ribes - uva crispa L. (R. grossularia L.)/Мешани видови на црна рибизла и рибизла  

Хибриди  

	Реден бр. 
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Јоста 
	
	2006

	2
	Крома 
	
	2006


Основа 

	Реден бр. 
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Ribes aureum L.
	г.п.
	2006


Rosa sp.

Видови на шипинки 

	Реден бр. 
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Rosa canina
	
	2006

	2
	Rosa rugosa
	
	2006

	3
	Rosa damascena
	
	2006


Основа   

	Реден бр. 
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Rosa sp.
	г.п, в.п 
	2006


Rubus idaeus L. /Видови на малини 

	Реден бр. 
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Ален 
	
	2006

	2
	Балсам 
	
	2006

	3
	Бригантина 
	
	2006

	4
	Вијамет 
	
	2006

	5
	Пурпл отом 
	
	2006

	6
	Градина 
	
	2006

	7
	Зева 
	
	2006

	8
	Златна Вијамет 
	
	2006

	9
	Голден вест 
	
	2006

	10
	Крупна двородна 
	
	2006

	11
	Јулин 
	Люлин
	2006

	12
	Мерион 
	
	2006

	13
	Микер 
	
	2006

	14
	Малинг Експолоит 
	
	2006

	15
	Малинг Промис 
	
	2006

	16
	Подгорина 
	
	2006

	17
	Самодива 
	
	2006

	18
	Септембер 
	
	2006

	19
	Скина 
	
	2006

	20
	Скромница 
	Скромница
	2006

	21
	Сомо 
	
	2006

	22
	С’птница 
	Спьтница
	2006


Rubus spp./Видови на капинки 
	Реден бр. 
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Блек сатин 
	
	2006

	2
	Дароу 
	
	2006

	3
	Дирксен без боцки 
	
	2006

	4
	Ебони кинг 
	
	2006

	5
	Хималаја 
	
	2006

	6
	Јанг 
	
	2006

	7
	Смудстрем 
	
	2006

	8
	Без боцки 
	
	2006

	9
	Бејли 
	
	2006

	10
	Бојсен 
	
	2006

	11
	Команчи 
	
	2006

	12
	Логан без боцки 
	
	2006

	13
	Хал без боцки 
	
	2006

	14
	Чачанска бестрна 
	
	2006

	15
	Честер без боцки 
	
	2006


Sorbus domestica L./видови на оскоруша 

	Реден бр. 
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Sorbus domestica L.
	
	2006


Основа 

	Реден бр. 
	Оригинален назив 
	Забелешка  
	Година на регистрирање 

	1
	Sorbus aucuparija L
	 г.п. 
	2006


Vaccinium corymbosum L./Видови на боровинки 
	Реден бр. 
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Беркли 
	
	2006

	2
	Блукроп 
	
	2006

	3
	Блуреј 
	
	2006

	4
	Голдтробл 
	
	2006

	5
	Дјук 
	
	2006

	6
	Дароу 
	
	2006

	7
	Елиот 
	
	2006

	8
	Ран блу 
	
	2006

	9
	Ковиј 
	
	2006

	10
	Колинс 
	
	2006

	11
	Легаси 
	
	2006

	12
	Патриот 
	
	2006

	13
	Рубел 
	
	2006

	14
	Спартан 
	
	2006

	15
	Торо 
	
	2006

	16
	Хирма 
	
	2006

	17
	Херберт 
	
	2006


Ziziphus jujubа Mill./Видови на кинеска урма 

	Реден бр. 
	Оригинален назив 
	Синоним 
	Година на регистрирање 

	1
	Ваши 
	
	2006

	2
	Да бај КАС 
	
	2006

	3
	Зу тао КАС 
	
	2006

	4
	Ја КАС 
	
	2006

	5
	Китајски 2А
	
	2006

	6
	Ли 
	
	2006

	7
	Та јан КАС 
	
	2006


АНЕКС бр. 24  Листа на Природни заштитени зони и преглед на постојните акти со кои се уредуваат заштитените области и предмети 
	Наслова на актот со кој се прогласуваат  заштитени области и објекти  
	Број на актот 
	Наслов на предметот 

	Закон за прогласување на Националниот парк „Пелистер“ 
	сл. весник 38/48 
	Пелистер 

	Закон за прогласување на Националниот парк „Маврово“
	сл. весник . 10/49 
	Маврово 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на пештерата „Млечник“ за споменик на културата 
	Решение бр.  1 од 1952
	Пештера „Млечник“ 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на пештерата „Слатино“ за споменик на културата 
	Решение бр.  101 од 1953
	Горна Слатинска пештера 

Горна Слатинска пештера 

	Закон за прогласување на Националниот парк „Пелистер“
	сл. весник 31/58 
	Галичица 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на палеонтолошкиот локалитет „Калница“ за споменик на културата 
	Решение од 01.10.1960 
	Калница 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на палеонтолошкиот локалитет „Превалец“ за споменик на културата 
	Решение од 01.10.1960 
	Превалец 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на клисурата Демир Капија за споменик на културата 
	Решение бр.  03-167-2/60
	Демир Капија 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на насадот од див костен покрај Гарска Река за ботанички резерват 
	Решение бр.  03-190-2/60
	Гарска Река 

Гарска Река 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата  за прогласување на насад од див костен покрај Дреначка Река за ботанички резерват 
	Решение бр.  03-190-2/60
	Дреначка Река 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата  за прогласување на фосилниот локалитет покрај Манастир за споменик на културата 
	Решение бр.  03-42/61
	Манастир 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата  за прогласување на стебленцата на рамнината во селото Калишта за споменик на културата 
	Решение бр.  03-232-1/61
	Платан 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на насадот од див костен кај локалитетот Суви Дол за ботанички резерват 
	Решение бр.  03-233-1/61
	Суви Дол 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на стебленцата од црна дудинка во дворот на манастирот во Лесново за споменик на културата 
	Решение бр.  04-49-1/62
	Црна дудинка 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на шумата од чинар покрај Иберлиска Река за специјален резерват
	Решение бр.  08-530-1/63
	Иберлиска Река 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата  за прогласување на стеблата црн орев во Демир Капија за споменик на културата 
	Решение бр.  08-531-1/63
	Црни ореви 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата  за прогласување на шумите од црн бор во локалитетот „Менкова Ливада“  за специјален резерват
	Решение бр.  08-575/64
	Менкова Ливада  

Менкова Ливада 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на шумата од бреза и елка во локалитетот Тумба за специјален резерват
	Решение бр.  08-575/64
	Тумба 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата  за прогласување на шумите од бел бор во локалитетот „Голем Козјак“ за специјален резерват
	Решение бр.  08-575/64
	Голем Козјак 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на пештерата „Млечник“ за споменик на културата 
	Решение бр.  08-180-3/64
	Пештера „Млечник“ 

	Одлука на општината- Саат Кула за прогласување на арборетумот во Трубарево за споменик на природата  
	Официјално гласило на градот Скопје бр.  162/65
	Арборетум 

	Решение на Националниот институт за заштита на заштита на спомениците на културата за прогласување на Катлановско Блато за ботанички, ихтиолошки и орнитолошки резерват 
	Решение бр.  04-1458-1/65
	Катлановско Блато 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на насадот на смрекова шума на Попова Шапка како специјален резерват  

.
	Решение бр.  04-526-1/66
	Попова Шапка 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата  за прогласување на група липови стебла во селото Речица за споменик на природата  
	Решение бр.  04-283-1/66
	Речица 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата  за прогласување на шумите од елка околу селото Брајчино за специјален резерват
	Решение бр.  04-1139-1/67
	Рупа 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на брезовата шума во локалитетот Непртка за специјален резерват
	Решение бр.  04-1140-1/67
	Непртка 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на буковите шуми во локалитетот Калојзана за специјален резерват
	Решение бр.  04-1138-1/67
	Калојзана 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на карпите кај локалитетот „Карши Бавчи“ за споменик на природата  
	Решение бр.  04-1142-1/67
	Карши Бавчи 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на насадот од црн бор во Тетово за споменик на природата  
	Решение бр.  04-1028-1/67
	Црн бор 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на стеблата чинар во Тетово за споменик на природата  
	Решение бр.  04-1027-2/67
	Чинар 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на стеблата топола во селото Прељубиште за споменик на природата  
	Решение бр.  04-222-1/67
	Топола

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на стеблата чемпрес во Охрид за споменик на природата 
	Решение бр.  04-622-1/67
	Чемпресови стебла 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на стеблата од алепски бор во Охрид за споменик на природата 
	Решение бр.  04-621-1/67
	Алепски бор

Алепски бор


	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на платанови стебла во Охрид за споменик на природата 
	Решение бр.  04-623-1/67
	Платанови стебла 

Платанови стебла 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на дабот во селото Трпејца за споменик на природата  
	Решение бр.  04-624-1/67
	Даб 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на чемпресовите стебла покрај црквата „Св. Климент“ во Охрид за споменик на природата  .
	Решение бр.  04-629-1/67
	Група чемпресови дрва 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на чемпресовите стебла во Охрид за споменик на природата 
	Решение бр.  04-630-1/67
	Чемпресови стебла 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на боровите стебла кај локалитетот „Карши Бавчи“ (Кратово) за споменик на природата 
	Решение бр.  04-1142-1/67
	Бор 

	Одлука на Собранието на град Скопје за прогласување на планината Водно за област со посебни природни карактеристики 
	Официјално гласило на градот Скопје бр.  40/70
	Водно 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на пештерата „Убавица“ за споменик на природата  
	Решение бр.  06-1089-1/68
	Убавица 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на шумите од црн бор во локалитетот „Чам Чифлик“ за специјален резерват
	Решение бр.  06-1476-1/69
	Чам Чифлик 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на локалитетот со борова шума на Јакупица за специјален резерват
	Решение бр.  06-1476-1/69
	Ручица 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на платановите стебла во Дојран за споменик на природата 
	Решение бр.  06-692-2/70
	Платанови стебла 

	Закон за заштита на Охридското, Преспанското и Дојранското Езеро 
	сл. весник  45/77 
	Охридско Езеро 

	Закон за заштита на Охридското, Преспанското и Дојранското Езеро 
	сл. весник  45/77 
	Преспанско Езеро 

	Закон за заштита на Охридското, Преспанското и Дојранското Езеро 
	сл. весник 45/77 
	Дојранско Езеро 

	Одлука на општинското собрание на Охрид за прогласување на локалитетот Дувало за споменик на природата 
	Одлука бр.  01-5129/79
	Дувало 

	Одлука на општинското собрание на градот Скопје за прогласување на локалитетот Острово кај селото Трубарево за споменик на природата 
	Одлука бр.  06-8566-1/76
	Острово 

	Одлука на општинското собрание на Куманово за прогласување на палеонтолошкиот локалитет кај селото Орашац за споменик на природата 
	
	Орашац 

	Одлука на општинското собрание на Кочани за прогласување на група платанови стебла кај селото Мородвис за споменик на природата 
	Одлука од 28.06.1984 
	Мородвис 

	Одлука на општинското собрание на Велес за прогласување на група платанови стебла кај селото Теово за споменик на природата 
	Одлука од 5.07.1983 
	Платанови стебла 

	Одлука на општинското собрание на Велес за прогласување на палеонтолошкиот локалитет кај селото Караслари за споменик на природата 
	Одлука од 29.04.1983 
	Караслари 

	53. Одлука на општинското собрание на Велес за прогласување на палеонтолошкиот локалитет Кале Бањичко за споменик на природата 
	Официјално гласило на градот Велес бр.  7/83
	Кале Бањичко 

	Одлука на собранието на општина Гази Баба за прогласување на насадот од фоја кај селото Козле за споменик на природата 

.
	Одлука од 27.01.1985 
	Козле 

	Одлука на собранието на општина Кавадарци за прогласување на природното земјиште кај селото Конопиште за споменик на природата 

..
	Одлука бр. од 1986 
	Конопиште 

	Одлука на општинското собрание на Делчево за прогласување на геолошкиот локалитет Звегор за споменик на природата 
	Одлука од 21.02.1986 
	Звегор 

	Одлука на општинското собрание на Струмица за прогласување на платановите и брезовите стебла за споменик на природата 
	Одлука од 02-867-1/86 
	Платанови и брезови стебла 

.

	Одлука на општинското собрание на Струмица за прогласување на Колешинските Водопади за споменик на природата 
	Одлука бр.  02-646/1 од 27.06.1986
	Колешински Водопади 

Колешински Водопади 


	Одлука на општинското собрание на Берово за прогласување на мешаниот насад од елки, брези, бел бор и смрека за споменик на природата  
	Одлука бр.  08-2659-1/87
	Мурите 

	Решение на Националниот институ за заштита на природните реткости за идентификувањето на одликата на природна реткост на платанот во селото Мокрино, Струмица 
	Решение бр.  08-165/88
	Платан 

	Одлука на општинското собрание на Кочани за прогласување на дабовите стебла кај селото Бели за споменик на природата 

.
	Официјално гласило на градот Кочани бр. 2/83
	Даб 

	Одлука на општинското собрание на Гевгелија за прогласување на видот на дрво „Гол човек“ за споменик на природата 
	Одлука бр.  01-5431-1/87
	Гол човек 

	Одлука на општинското собрание на Струмица за прогласување на растението „Osmunda regalis“ за споменик на природата 
	Одлука бр. 
	Моноспитовско Блато 

	Одлука на општинското собрание на Гевгелија за прогласување на насадот од елки за споменик на природата 
	Одлука бр.  01-98-1/88
	Гладница 

	Одлука на општинското собрание на Радовиш за прогласување на мешовитиот насад од орев, липа и платан за споменик на природата 
	Одлука бр.  02-246/86
	Конче 

	Одлука на општинското собрание на Кавадарци за прогласување на локалитетот на кој се најдени реликти во клисурата Дренак за споменик на природата 
	Одлука бр.  08-2290/17

Од 5.06.1991
	Клисура Дренак 

	Одлука на општинското собрание на градот Скопје за прогласување на катлановската област за споменик на природата 
	Одлука бр.  08-690-1/91
	Катлановска област 

	Одлука на општинското собрание на градот Скопје за прогласување на кањонот Матка за споменик на природата 
	Одлука бр.  08-925-1/94
	Кањон Матка 

	Одлука на општинското собрание на Прилеп за прогласување на локалитетот Зрзе  за споменик на природата 
	Одлука бр.  08-76175/96
	Зрзе 

	Одлука на општинското собрание на Битола за прогласување на кањонот на Градешка Река за споменик на природата 
	Одлука бр.  150-1/96
	Кањон на Градешка 

Река 

.

	Закон за прогласување на орнитолошкиот резерват Езерани за строг природен резерват 
	сл. весник 37/96 
	Езерани 

	Одлука на општинското собрание на Струга за прогласување на костеновите стебла во селото Г. Белица за споменик на природата .
	Одлука бр.  08-1025-4/96
	Костен 

	Одлука на општинското собрание на Гевгелија за прогласување на стариот даб во локалитетот Висока Чука на планината Кожув за споменик на природата 
	Одлука од 1997 
	Див даб/див прнар 

	Закон за прогласување на орнитолошкиот локалитет во клисурата на Црна Река за строг природен резерват 
	сл. весник 35/97 
	Тиквеш 

	Одлука на општинското собрание на Самоков за прогласување на реката Белесница за споменик на природата 
	Одлука бр.  163/2001
	Река Белесница 

	Одлука за прогласување на цветниот локалитет „Мајдан“ за споменик на природата 
	Одлука бр.  07-288/3 од 09.12.2002
	Мајдан 

	Одлука за прогласување на цветниот локалитет „Орлово Брдо“ за споменик на природата 
	Официјално гласило на општина Неготино бр.  3 од 01.04.2003
	Орлово Брдо 

	Закон за прогласување на локалитетот „Локви- Големо Коњари“ за строг природен резерват 
	сл. весник 71/2003 
	Локви- Големо 

Коњари 

	Закон за прогласување на локалитетот „Плоче- Литотелми“ за строг природен резерват 
	сл. весник 71/2003  
	Плоче- Литотелми 

	Решение на Националниот институт за заштита на спомениците на културата за прогласување на карпите кај Маркови Кули за споменик на природата  Закон за прогласување на локалитетот Маркови Кули за заштитено подрачје во категоријата споменик на природата  

	Решение бр.  04-514-2/67

сл. весник 49/2006 
	Маркови Кули 

	Одлука за прогласување на Смоларските Водопади за споменик на природата  Закон за прогласување на Смоларските Водопади за заштитено подрачје во категоријата споменик на природата 

	07-684/1 од 20.06.2002

сл. весник 35/2006 
	Смоларски Водопади

Смоларски Водопад


АНЕКС бр. 25. Најважни препораки од предвремената процена 
	бр. 
	Предмет 
	Препораки (предвремен прелиминарен извештај 16 јули 2007 година) 
	Коментари на МА 

	
	
	Општи и важни прашања 
	

	1
	Анализа и СВОТ 

	Делот 1.2 (Рурални области и животна средина) треба да се ажурира за да ги одразува неодамнешните релевантни студии пр. туризам, микро- претпријатија, занаети.  
	Препораката се зема предвид во согласност со резултатите од независната процена и наодите кои се спроведени од страна на двајца експерти ангажирани од СЛР проектот 

	2
	
	На крајот на описот на секој сектор и подсектор, треба да се внесе кус параграф во кој ќе се резимираат клучните прашања кои треба да се решат, како и забележаниот приоритет во однос на вкупните цели.  Со ова ќе се подобри врската меѓу анализата на секторот и СВОТ 
	Препораките ќе бидат земени предвид 

	3
	
	Делот 1.6 (СВОТ) треба да се ревидира за појасно да се покаже врската меѓу анализата на ситуацијата, идентификуваните потреби и предложените мерки  Особено, „проблемите кои треба да се решат“ треба да биде појасно објаснето. 
	Препораката е земена предвид 

	4
	
	Во моментов не е вклучена перспектива која се однесува на разликите меѓу и во рамките на регионите во земјата  Подделот за регионалната анализа би можел да вклучува резиме на сите познати разлики во социо-економската ситуација во регионалните подрачја каде има концентрација на различни етнички малцинства во споредба со регионите кои имаат хомогено население. 
	Препораката ќе биде земена предвид во согласност со резултатите од независната процена извршена во рамките на проектот финансиран од страна на СИДА за зајакнување на МЗШВ и нивните наоди и во согласност со анализата за регионалните разлики  подготвена од УНДП

	5
	
	ИПАРД програмата е конзистентна со европските и регионалните цели, и покрај тоа што тие не се опишани во програмата. Затоа, треба да се вклучи мал дел за да се истакне кохерентноста. 
	Препораката е земена предвид и воведено е одделно поглавје во делот III (дел III- поглавје 3.4. Комплементарност на ИПАРД програмата со другите стратегии на Заедницата. 



	6
	
	Прашањето во однос на кредитот е важно во контекстот на спроведувањето на ИПАРД бидејќи на корисниците им се потребни финансии за да одговорат на трошокот на инвестициите.  При анализата беа идентификувани некои од проблемите со заемите во однос на земјоделството (високи трансакциски трошоци, недостаток на познавања за секторот итн) и не навлегува во пристапите со чија помош би можело да се надминат некои од проблемите.  
	Препораката е во тек на разгледување 

	7
	
	Би било корисно подсекторот за органски ѓубрива да вклучи натамошна анализа за следниве фактори:   колку малите земјоделци се блиску до органско производство (голем број мали земјоделци не користат или сосема во мал процент прибегнуваат кон употреба на минерални ѓубрива и хемикалии); потенцијалот за подобрување на приходите преку премин кон органско сертифицирање, регионални варијации, поврзување со регионалните и пазарите на ЕУ; лекциите извлечени од програмата за поддршка на МЗШВ; системи за поддршка на обуката и образованието итн.  
	Органското земјоделство не е фокусот на поддршката на овој програмски период, така што само кратка информација е потребна за да се обезбеди преглед на овој сектор во оваа фаза и кога (доколку) се разгледа во иднина, ќе биде подложена на подсекторска анализа и резултатите од анализата ќе бидат земени предвид. 

	8
	
	Што се однесува на пошироките рурални теми, треба да постои натамошна дискусија за идентификуваните слабости во наративниот дел по забелешките на СВОТ за тоа како треба да се решат овие прашања (реф. до НАРДС) и пред да се разработи делот III од Програмата. 
	Препораката ќе биде земена обзир и ќе се воведе во делот I- поглавје 1.6. СВОТ анализа  



	9
	Национално раководење 
	Идентификуваните приоритети кои влијаат врз ИПАРД програмата треба да бидат нагласени и онаму каде е можно, да се дадат индикации за каков било напредок и дејства кои се веќе преземени. 
	Препораките ќе бидат земени предвид 

	10
	
	Треба да се вклучи и заклучна синтеза на делот II за тоа дека има појасна врска меѓу деловите I, II и III. 
	Препораката ќе биде земена предвид во делот II- ново поглавје 2.6 Стекнати лекции  

	11
	
	Треба да се вметне дел за стекнатите лекции.  Ова треба да биде аналитички извршено и особено се однесува на какви било лекции стекнати од тековните РД програми. 
	Препораката ќе биде земена предвид во делот II- ново поглавје 2.6 Стекнати лекции 

	12
	
	Во параграфот 2.4 треба да се вклучи заклучен параграф во кој ќе се резимираат преземените реформи во однос на политиките за поддршка на клиентите и планираните чекори за хармонизирање на мерките за поддршка со ЗЗП. 
	Препораката ќе биде земена предвид во делот II- ново поглавје 2.4.2.4 Хармонизацијата на шемата за помош за земјоделството и руралниот развој во стратегиите на Заедницата.  

	13
	Стратегија и цели  
	Во општите цели треба да се нагласи конкурентноста. 
	Препораката ќе биде земена предвид во делот III- поглавје 3.1 Стратегија и цели на ИПАРД програмскиот процес   



	14
	
	Ревизија на изразувањето на целите на мерките со цел да се појаснат целите. 
	Препораката е земена предвид 

	15
	
	Изборот на приоритетни сектори не е споменат во НДП или НАРДС и прв пат се споменува во ИПАРД програмата, во делот 3.1 од делот III на Програмата.  Претходното споменување на приоритетните сектори, принципот на избор и целите за развој на секој од нив треба да бидат објаснети во делот II од Програмата (по СВОТ) заедно со целите на секторот.  Треба да се појаснат критериумите за селекција на приоритетните сектори со кои беше информирана владата при донесувањето на одлуката од 25 јули 2006 година. 
	Препораката ќе биде земена предвид и споменатиот параграф (владината одлука) ќе биде разгледан во делот III- поглавје 3.1.5 Општи цели и приоритети на ИПАРД програмата 


	16
	
	Во делот 3.1.1.4 се истакнуваат општите цели и приоритети на ИПАРД програмата.   Тие директно се однесуваат на принципите истакнати во ИПА за рурален развој (т.е  ИПА компонентата V), нагласувајќи го развојот на политиката, подготовката за спроведување на законодавството на ЕУ и управувањето на Заедничката земјоделска политика и одржливото приспособување на земјоделскиот сектор и руралните области.   За највисоко ниво на јасност на овие два сектори може да се соедини во еден, а хиерархијата на целите истакнати како општи цели (поврзани со законодавството на ЕУ и ЗЗП) и специфични цели.  Специфичните цели треба понатаму да бидат разработени, притоа користејќи предлози кои веќе биле дадени со предвремените процени. 
	Потребно е понатамошно појаснување на експертските препораки, кои две поглавја?

	17
	
	Стратегиските цели за поширок рурален развој треба да бидат вклучени по СВОТ, како и принципот за избор на овие цели. 
	Препораката е земена предвид, а споменатиот параграф (принцип) е разработен во делот III- поглавје 3.2.3 Разновидност и развој на рурални економски активности.   

	18
	Избрани мерки 
	Мал дел од очекуваното влијание на секоја мерка треба да биде вклучено во резимето на мерките 
	Препораката ќе биде земена предвид во делот IV- поглавје 4.1, 4.2 и 4.3 


	19
	
	Критериумите за избор на секоја мерка треба да се насочат кон тоа да се земат предвид бизнис плановите кои ја поддржуваат апликацијата, а исто така, треба да се изврши повторна процена на пондерите.   
	Потребно е натамошно појаснување на експертската препорака

	20
	
	Доделувањето на 35% од фондовите во рамките на мерката 1.2 во однос на живината треба да биде подобро оправдано во анализата или пак, треба да се изврши повторна процена на доделувањето.  
	Препораката ќе биде земена предвид и потребата на нова кланица ќе биде опишана во делот I-поглавје 1.6 СВОТ, дел I-поглавје 1.3.5.10.  Приоритети во однос на млекото и месото. Дел III-поглавје 3.2.2. Инвестирање во обработка и маркетинг на земјоделски производи со цел да се преструктурира и надгради за да се достигнат стандардите на Заедницата и дел IV-поглавје 4.2.1. Принцип. 


	21
	
	Подобро оправдување или приспособување на концентрацијата на избраните региони за рурален туризам кој се заснова на земјоделството во рамките на мерката 3.1 
	Препораката ќе биде земена предвид 

	22
	
	Повторна процена ан критериумите за избор за мерката 3.1, бидејќи моментално, во споредба со поширокиот рурален развој, тие се премногу поврзани со земјоделството. 
	Препораката ќе биде земена предвид 

	23
	Целосност на Програмата 
	Нецелосните области вклучуваат:   
	

	24
	
	Дел од лекциите кои треба да се научат.  
	Препораката ќе биде земена предвид во делот II-ново поглавје 2.6 Стекнати лекции  

	25
	
	Изборот на договорите за спроведување (вклучување на надзорот и процената).  Забележано е дека во содржината на мерките, некои од договорите за спроведување се опишани, а направени се и почетни обиди за идентификување на показателите на надзорот  Деталните информации за подобноста и изборот (критериумите) се дел од процесот на спроведување и се вклучени. 
	Препораката ќе биде земена предвид во делот III-поглавје 3.5.  Договори за спроведување 

	26
	
	Стратегија за обука 
	Договори и во дел I-поглавје 1.3.7.6. Стратегија за земјоделско знаење


	27
	
	Детали за социјалното вклучување/ партнерство и консултација 
	Препораката ќе биде земена предвид во делот III-поглавје 3.5. Договори за спроведување 

	28
	
	Планирани информации и промоција 
	Препораката ќе биде земена предвид во делот III-поглавје 3.5. Договори за спроведување 

	29
	Обука 
	Стратегијата за обука треба да обезбеди дека постои широк опсег на даватели на обука кои ја одразуваат разновидноста на ИПАРД. Обуката треба да се раководи од страна на независно тело или од страна на давателите на обука. 
	Шрепораката ќе биде земена предвид

	30
	Прашања поврзани со животната средина 
	Вклучување на краток додаток за стратегијата во делот III од програмата и техничка содржина за сите три мерки на принципот за еколошка усогласеност и поврзаноста со пошироката конкурентност. 
	Препораката ќе биде земена предвид во делот III-поглавје 3.4  Комплементарност на ИПАРД програмата со другите политики на Заедницата

 

	31
	
	Поставување на функционални структури за со координација со МЖПП за преглед на апликациите за еколошка усогласеност, вклучувајќи ги и одлуките поврзани со потребите на ЕИА, како и просторниот развој. 
	Оваа препорака е дел на Националната стратегија ма земјата разработена во делот II Контекст на национално управување 

	32
	Спроведување на Програмата, како и мониторинг и процена 
	Треба да воспостават системи за развој на M&E на ниво на подмерка, но на едноставен начин кој ќе дозволи натамошен развој  
	Препораката ќе биде земена предвид во делот IV-полавје 4.1.; 4.2.; 4.3 and 4.4 и во делот III-поглавје 3.5.2  Мониторинг и процена 

	33
	
	Во формуларот на аплицирање можно е собирање на корисни основни податоци  Ова треба да се има на ум при планирањето на спроведувањето  Системите за регистрирање на земјоделците и бизнисите треба  да бидат вклучени во M&E системот 
	Препораката ќе биде земена предвид

	34
	
	Комитетите за мониторинг треба да ги претставуваат интересите за рурален развој и не треба да се ограничуваат на владата или само на земјоделски организации. 
	Препораката ќе биде земена предвид во делот III-полавје 3.5.2 Мониторинг и процена


АНЕКС бр. 12 Релевантно национално законодавство по мерка

Релевантно национално законодавство за мерката 101 инвестиции во земјоделските стопанства за преструктуирање и надградување на стандардите на Заедницата

Законот за поттикнување на развојот на земјоделството (СЛ. ВЕСНИК 24/92, 32/92, 83/92, 78/93, 14/96) го регулира правото на бонус за некои основни земјоделски производи, враќање на дел од каматите за одредена земјоделска дејност, враќање на придонесите, субвенции во земјоделството и учествување во финансирањето на градењето на брана за шема на мало акумулирање и наводнување. 

Закон за работни односи (СЛ. ВЕСНИК  62/05) 

Закон за поттикнување на развојот на стопански недоволно развиени подрачја (СЛ. ВЕСНИК 2/94 и 39/99)

Закон за пензиско и инвалидско осигурување (СЛ. ВЕСНИК 80/93, 14/95, 71/96, 32/97, 24/00, 96/00, 5/01, 85/03, 50/04, 4/05, 84/05, 101/05 and 70/06).
Закон за земјоделско земјиште (СЛ. ВЕСНИК 25/98, 18/99 и 2/04)
 Овој акт го регулира користењето, управувањето и заштитата на земјоделското земјиште 

Закон за земјоделска активност (СЛ. ВЕСНИК 11/02) Овој акт ги регулира условите и методите на земјоделска активност.  

Закон за водни заедници (СЛ. ВЕСНИК 51/03 и 95/05)
Законот за стандардизација (СЛ. ВЕСНИК 54/2002)

ги регулира целите и принципите на македонската национална стандардизација, статусот на ИСРМ како и неговите задачи, здружување со меѓународни и европски организации за стандардизација, нивно финансирање, изработка, донесување и објавување на македонските национални стандарди и нивно спроведување. 

Законот за вино (СЛ. ВЕСНИК 69/2004) го регулира производството и трговијата со грозје и вино и други производи добиени од грозје и вино, националниот регистар на лозја, права и обврски на правните и физичките лица кои произведуваат и тргуваат со вина, опис, назначување, обележување, претставување и заштита на вино.  Законот за вино (СЛ. ВЕСНИК 69/2004), како општа рамка што го регулира секторот, е усогласен со мерките на ЕУ односно со 31999R1493 за заедничка организација на пазарот за вино (СЛ. ВЕСНИК  L 179 14)

Правилникот (СВ 38/06) за средствата и постапките за производство на вино применети во производството на вино за делумна дехидратација на ширата

Правилникот (СЛ. ВЕСНИК 38/06) за методите на анализа за определување на хемискиот состав на вината и методите на употреба на рефрактометар

Правилник за класификација на сортите на винова лоза за производство на вино (СЛ. ВЕСНИК 6/2007)

Правилник за правилата за формата, содржината и димензиите на винските етикети и други детали за етикетите (СЛ. ВЕСНИК 94/07) 

Законот за животна средина (СЛ. ВЕСНИК 53/05 и 81/05) ги регулира основните принципи и постапки за управување со животната средина и контрола на загадувањето на кои се однесуваат закони од други сектори. 
Уредба за определување на проектите и критериумите кои се користат за испитување на проценката на еколошкото влијание (СЛ. ВЕСНИК 74/05)
Закон за задруги (СЛ. ВЕСНИК 54/02 и 84/05)

Закон за управување со отпад (СЛ. ВЕСНИК 68/04 и 71/04) Овој акт ја воведува рамката за управување со отпад, опфаќајќи го управувањето со опасен отпад како и други видови на управување со отпад. 
Овој акт ги воведува основите за донесување на подзаконски акти во согласност со условите на acquis и исто така претставува основа за донесување на Список на видови отпад (СЛ. ВЕСНИК 100/05), во кој се преместени следните мерки на ЕУ: 32000D0532, 32001D0118, 32001D0119 и 32001D0573.

Заштита на природата (СЛ. ВЕСНИК 67/04 и 14/06). 
Закон за прогласување на Смоларскиот водопад за споменик на природата (СЛ. ВЕСНИК 35/06)
Закон за прогласување на Марковите кули за споменик на природата (СЛ. ВЕСНИК 49/06)

Закон за прогласување на дел од шумските предели околу Мавровско езеро за национален парк (СЛ. ВЕСНИК 10/49, 23/52 и 16/65)

Закон за прогласување на дел од шумските предели околу планината Галичица за национален парк (СЛ. ВЕСНИК 31/58, 16/65)

Закон за прогласување на дел од шумските предели околу планината Пелистер за национален парк (СЛ. ВЕСНИК 38/48 и 16/65)

Закон за прогласување на орнитолошкиот локалитет „Езерани“ за исклучиво природен резерват (СЛ. ВЕСНИК 37/96)

Закон за прогласување на орнитолошкиот локалитет „Тиквеш“ во клисурата на Црна Река за исклучиво природен резерват (СВ 35/97)

Закон за прогласување на локалитетот „Локви - Големо Коњари“ за исклучиво природен резерват (СЛ. ВЕСНИК 71/03)

Закон за прогласување на локалитетот „Плоце-Литителми“ за исклучиво природен резерват

Одлука на Собранието на град Скопје за прогласување на катлановската област за споменик на природата (1991 година)

Одлука на Собранието на град Скопје за прогласување на клисурата Матка за споменик на природата (1994 година)

Одлука на Советот на општина Битола за прогласување на клисурата на Градешка Река за споменик на природата (1996 година). 

Закон за водите (СЛ. ВЕСНИК 4/98, 19/00 и 42/05) Овој акт ги воведува правните основи за заштита и управување со водите. Го регулира начинот на употреба на водите и нивна експлоатација, заштитата од штетните ефекти на водите, заштитата на водите од исцрпна апсорпција и загадување на водите, управување со водените ресурси, извори и начин на финансирање на дејностите на водостопанствата, доделување вода за користење со дозвола (концесија), прекугранични води и други релевантни прашања за обезбедување на единствен режим за употреба на вода. Беа донесени серија подзаконски акти врз основа на овој закон за целите на неговото спроведување.  Во оваа област законот не е усогласен со законодавството на ЕУ. Во подготовка е нов  акт .
Закон за задруги (СЛ. ВЕСНИК 54/02 и 84/05)

Заштита на културното наследство (СЛ. ВЕСНИК 20/04)

Список на заштитено културно недвижно наследство

Закон за безбедност на храната и на производите и материјалите што доаѓаат во контакт со храната (СЛ. ВЕСНИК 54/02)
Ова е основен правен акт што ги регулира условите со кои се обезбедува безбедност на храната и на материјалите што доаѓаат во контакт со храната при процесот на производство и пуштање во промет, правата и обврските на физичките и правните лица со цел да се заштити здравјето на луѓето, да се заштитат потрошувачите од грешки и измами и да се овозможи слободен промет на стоките во внатрешниот и надворешниот пазар.  Следните правни акти на ЕУ се вметнати во законот: 31998L0004, 31992R2082, 31997R0258 и 32000L0013.

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 118/05) за означување на прехранбени производи 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 118/05) за специјалните услови за безбедност на прехранбените производи за бебиња на база на млеко,  

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 118/05) за методите на проверка и издавање на потврди за стекнати основни знаења во областа на хигиената на храната и заштита на животната средина.  

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 118/05) за основните хигиенски услови за безбедност на храната 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 118/05) за адитиви во прехранбените производи, кои може да се употребуваат во производството на храна.  

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 32/06) за условите за прехранбените производи на база на житарици и прехранбени производи за бебиња и млади деца 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 32/06) за квалитетот на овошните сокови и слични производи 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 32/06) за безбедност на природната минерална вода 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 32/06) за специјалните услови за брзо замрзнати производи  
Правилник (СЛ. ВЕСНИК 32/06) за санитарно-хигиенските услови за производство на храна 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 32/06) за специјалните услови за производи од какао и чоколада 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 32/06) за специјалните услови за безбедност на шеќер, 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 3/2007) за видовите прехранбени производи наменети за посебни нутритивни потреби и дозволени нивоа на дневно внесување на витамини и минерали 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 3/2007) за начинот на издавање на одобрение и потребна документација за производство на храна за посебни нутритивни цели и нова храна 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 3/2007) за специјалните услови за безбедност на кафето и екстрактите од цикорија

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 3/2007) за специјалните услови за безбедност на овошни џемови, мармалади и слатки овошја со коска 

Ветеринарна контрола 

Закон за ветеринарно здравство (СЛ. ВЕСНИК 113/07); овој закон е основен правен акт во областа на ветеринарството и го регулира организирањето на ветеринарните услуги, начелата и постапките за вршење на активностите поврзани со заштита на луѓето и животните од болести што се пренесуваат преку животни, производи и блујавици, за борба против заразните болести кај животните вклучувајќи зооноза, функции на Ветеринарната комора и други прашања од областа на ветеринарството.  Овој закон е усогласен со мерките на ЕУ: 31982L0894, 31989L0662, 31990D0424, 31990D0638, 31990L0425, 31991L0496  31991L0628, 31992L0119, 31996L0043, 31997D0794,  31997L0012, 31997L0078, 31999L0031 32000D0571, 32000D0666, 32000L0075, 32000L0076, 32001D0812, 32002L0099, 32002R1774 32003D0136, 32003L0085, 32003R0998, 32004D0212, 32004D0292,  32004R0282 32004R0854, 32005D0176, 32003D0858,

Закон за заштита и благосостојба на животните (СЛ. ВЕСНИК 113/07); овој закон го регулира приплодот, чувањето, грижата и сместувањето на одредени видови животни, особено заштита на животните во сточарството, заштита и благосостојба на животните при транспорт, колење и умртвување, заштита на кучиња и животни во зоолошка градина и заштита на животни што се користат за експериментални или други научни цели. Овој закон е усогласен со мерките на ЕУ: 31998L0058, 31991L0629, 31997L0002, 31997D0182, 31991L0630,32001L0093, 32001L0088 31999L0074, 32002L0004, 32000D0050, 31986L0609, 31999D0575,31993L0019, 31988D0306, 32005R0001 31991L0628, 31998R0411, 31995L0029, 31197R255

Закон за отпадоци и нуспроизводи од животинско потекло (СЛ. ВЕСНИК 113/07); овој закон го регулира распоредувањето, собирањето, транспортот, отстранувањето, преработката, употребата и складирањето на нуспроизводи од животинско потекло, како и условите што треба да се исполнат за одобрување на преработката, олеохемиски, биогасни и компостни растенија за нуспроизводи од животинско потекло и дополнителни одредби за печките за палење отпадоци, помошните печки и  депониите.  Овој закон исто така ги утврдува одредбите применливи при лансирањето на пазарот и употреба на преработени животински  протеини и други производи што може да се употребат како средства за исхрана, кучешка храна и технички производи и за одобрување на поврзаните растенија, како и увоз и превоз на одредени нуспроизводи и производи од животинско потекло.   Овој закон е усогласен со мерките на ЕУ: 

32002L1774, 32001R099, 32005R0092, 31996L0232, 31975L0442, 31996L023, 31975L0442, 31996L022, 3205R0093
Закон за јавно ветеринарно здравство (СЛ. ВЕСНИК 114/07). Овој закон ги утврдува општите и карактеристични правила од областа на здравството на животните и јавното здравство за: обврски на операторите со бизнис за храна, регистрирање и одобрување на операторите и субјектите на бизнис со храна, увоз и извоз на храна, официјални контроли на храната и финансирањето на официјалните контроли, надгледување на остатоците и неодобрените супстанци, зооноза и зоонозни агенси и антимикробна отпорност, како и други поврзани прашања.  Овој закон е усогласен со мерките на ЕУ: 32002R0178,32003R2160,32002L0099, 32005R2073, 32005R2074, 32005R2075, 32005R2076, 32003L0099

Одлука (СЛ. ВЕСНИК 50/98) за утврдување на мрежа на ветеринарни здруженија

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 17/99) за објекти, канцеларии, опрема, инструменти и хигиенски услови што треба да се исполнат од ветеринарните амбуланти, станици и болници

Одлука (СЛ. ВЕСНИК 17/2000) за измени и дополнувања на Одлуката за утврдување на мрежа на ветеринарни здруженија

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 23/2000) за формата и начинот на издавање на идентификациска картичка на ветеринарен инспектор и за формата и начинот на издавање на идентификациската картичка и амблемот на ветеринарниот инспектор на граничните премини

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 8/2002) за вршење на ветеринарна санитарна проверка и контрола и начинот на чување на податоци за остатоци и одредени супстанции во суровите материјали, живите животни и производи од животинско потекло 

Одлука (СЛ. ВЕСНИК 30/96) за измени и дополнувања на одлуката за надоместок на ветеринарно-санитарната контрола на животните, производите, суровите материјали и отпадоци од животинско потекло, семе за оплодување, оплодени јајце клетки за оплодување на животни и други објекти што може да пренесат каква било заразна болест преку националната граница.

Одлука (СЛ. ВЕСНИК 15/94) за измени и дополнувања на одлуката за надоместок на ветеринарно-санитарната контрола на животните, производите, суровите материјали и отпадоци од животинско потекло, семе за оплодување, оплодени јајце клетки за оплодување на животни и други објекти што може да пренесат каква било заразна болест преку националната граница.

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 72/91) за мерките за сузбивање и искоренување на болестите кај пастрмките

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРј 72/91) за мерките за сузбивање и искоренување на фурункулоза кај пастрмките

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 72/91) за начинот на вршење на ветеринарно-санитарна контрола на прехранбените производи, на објектите за производство на сточна храна и на условите што лабораториите мора да ги исполнат за вршење на одлична анализа на примероците од прехранбените производи

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 72/91) за видовите испорака на производи од животинско потекло за чиј увоз или превоз не се бара дозвола за ветеринарно-санитарните услови што треба да се исполнат.  
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 55/91) за квалитетот на месото и производите од живина
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 69/90) за начинот на испорака, прекуокеанска испорака и истовар на пратките на животни, производи од животинско потекло, сурови материјали од животинско потекло, животински отпади, во домашната трговија, извоз, увоз и испорака, за условите што треба да ги исполни возилото за испорака, за хигиенско-техничките услови што треба да ги исполнува пратката и за формата на сертификатот за здравствената состојба на пратките наменети за извоз. 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 2/90) за максималните количини на штетните материи и состојки на добиточната храна
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 68/89) за вршење на ветеринарно-санитарна проверка и контрола на животните пред колење и на производите од животинско потекло
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 63/89) за мерките на сузбивање и искоренување на заразниот говедски ринотрахеитис и заразен пустуларен вулвовагинитис 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 53/89) за начинот на безопасно отстранување на животинска мрша и отпадоци од животинско потекло и за условите што треба да ги исполнуваат објектите и опремата за собирање, безопасно отстранување и определување на причините за смрт и возилата за превоз на животинска мрша и отпадоци од животинско потекло
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 53/89) за условите што мора да ги исполнуваат објектите за колење животни, преработка и складирање на производи од животинско потекло
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 53/89) за условите што мора да ги исполнуваат кланиците за увезени животни
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 39/89 и 22/90) за квалитетот на прехранбените производи
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 22/89) за мерките на сузбивање и искоренување на бруцелозата кај говедата, овците, козите и свињите 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 22/89) за мерките за сузбивање и искоренување на туберкулозата кај животните
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 22/89) за дезинфекција на возилата за транспорт на животни, производи, сурови материјали и отпадоци од животинско потекло
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 39/88) за мерките за сузбивање и искоренување на псевдошугата кај живината
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 39/88) за мерките за сузбивање и искоренување на антраксот кај животните
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 39/88) за мерките за сузбивање и искоренување на беснило кај животните
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 39/88) за мерките за сузбивање и искоренување на  ензоотска лепра кај говедата
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРј 39/88) за мерките за сузбивање и искоренување на заразна анемија кај коњите
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 39/88) за формата на сертификатот за здравствената состојба на животните
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 39/88) за начинот на препишување и издавање на медицински производи
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 37/88) за лабораториски тестови и методи за условите што треба да ги исполнуваат ветеринарните организации на здружен труд што спроведуваат контрола на резултатите од лабораториските тестови од областа на дијагностицирање на заразните болести кај животните и за ветеринарно-санитарната исправност на суровите материјали и производи од животинско потекло. 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 22/88) за условите што треба да ги исполнуваат организациите на здружен труд за вршење на дезинфекција и истребување на инсекти и стаорци
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 6/88) за условите што може да се употребат за сточна храна за животни и сурови материјали за фуражни смеси за исхрана на животни што содржат радиоактивни состојки над одредената граница на активности
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 6/88) за мерките за сузбивање и искоренување на лептоспироза кај животните
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 6/88) за мерките за сузбивање и искоренување на заразни болести кај пчелите
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 6/88) за условите што треба да ги исполнуваат објектите за сместување на животни и складиштата на производи, сурови материјали и отпадоци од животинско потекло на граничните премини
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 6/88) за условите и траењето на карантинот на увезените животни
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРј 6/88) за мерките за сузбивање и искоренување на салмонелоза кај живината
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРј 6/88) за мерките за сузбивање и искоренување на тифус кај живината
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 6/88) за мерките за сузбивање и искоренување на класичната треска кај свињите
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 6/88) за условите што треба да ги исполнуваат станиците и пристаништата за товар, прекуокеанска испорака и истовар на пратките и животните
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 33/87) за хигиенската исправност на водата за пиење 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 4/85) за квалитетот на зачините, екстрактите и смесите од зачини  
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 44/84) за мерките за сузбивање и искоренување на бруцелозата кај говедата, овците, козите и свињите
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 45/83) за условите во врска со микробиолошката исправност што треба да ја исполнува храната во трговијата
Правилник (СЛ. ВЕСНИК РМ 24/81) за начинот на водење евиденција за издадените потврди за здравствената состојба на животните
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 22/79) за начинот на испорака, прекуокеанска испорака и истовар на пратките на животни, производи од животинско потекло, сурови материјали од животинско потекло, животински отпади, во домашната трговија, извоз, увоз и испорака, за условите што треба да ги исполнува возилото за испорака, за хигиенско-техничките услови што треба да ги исполнува пратката и за формата на сертификатот за здравствената состојба на пратките наменети за извоз
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 18/79) за начинот и постапката на преземање мерки за спречување и истребување на заразните болести
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 13/79) за условите што треба да ги исполнува објектите за набавка и складирање на кожа и водење евиденција за набавената кожа
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 5/79) за условите што треба да ги исполнуваат организациите на здружен труд за вршење дезинфекција и истребување на инсекти и стаорци 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 2/79) за ветеринарно-санитарниот минимум за производство, чување, расплодување, трговија и карантин и изолација на животните
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 2/79) за условите што треба да ги исполнуваат објектите за истребување на мршите, за постапката на нивно отстранување и начинот на извршување ветеринарно-хигиенски услуги
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 2/79) за ветеринарно-санитарниот минимум за производство, чување, расплодување, трговија и карантин и изолација на животни
Упатство (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 60/78) за начинот на земање примероци за вршење анализа и супер анализа на намирниците и артиклите за општа употреба

Уредба (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 1/78) за определување на заразните животни кај болестите кои бараат итно утврдување на заразните болести или на причината на смртта на животното

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 45/76) за начинот, условите и формите на регистрирање, евидентирање и известување за движењето на заразните болести и за начинот на пренесување на резултатите од лабораторијата, како и 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 45/76) за начинот и условите на вршење дезинфекција и истребување на инсекти и стаорци 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 20/76) за начинот на тестирање сточна храна и артикли за општа употреба за време на процесот на производство и за начинот на водење евиденција на направените тестови 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 29/75) за начинот на водење евиденција и формите на регистрирање на сточарите на квалитетно и елитно сточарство
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 34/74) за полагање испит за ветеринарна сестра и ветеринарен специјалист за хигиена
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 5/79) за содржината, формата и начинот на водење евиденција за прометот на вакцините и серумите 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 2/74) за условите за полагање стручен испит за дипломирани ветеринари и ветеринарни техничари 
Акт за идентификација и регистрација на животните (СЛ. ВЕСНИК РМ 69/04)

Правилник за идентификација и регистрација на добитокот (СЛ. ВЕСНИК РМ 47/05) 
Акт за сточарство (СЛ. ВЕСНИК 61/97) Овој акт го регулира одгледувањето и трговијата со добиток, овци, кози, свињи, коњи, живина и други животни од стопанско значење; исто така производството на сточарски производи, производството и трговијата со семе и ембриони, производството и трговијата со сточна храна и други прашања поврзани со сточарство Исто така, овој закон ги одредува овластувањата на правните лица за водење евиденција на стадо, избор и надгледување на сточарството, како и за овластувања за производство и трговија со семе и ембриони  

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 2/85, 12/85 и 24/86) за квалитетот на закланата свиња и категоризација на свинското месо
Правилник (СЛ. ВЕСНИК 1/81. 15/88 и 55/91) за квалитетот на месото од живина
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 31/78, 15/89 и 54/90) за квалитетот на сточната храна
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 55/89) за квалитетот на јајцата и производите од јајца
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 51/82 и 39/89) за квалитетот на млекото, млечните производи, сириштето и чистите култури
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 72/87) за методите на тестирање на квалитетот на јајцата и производите од јајца
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 7/87 и 15/87) за методите на земање примероци и методите на физичка, хемиска и микробиолошка анализа на добиточната храна
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 4/85) за квалитетот на медот и производите од мед и за методите на контрола на квалитетот на медот и други производи од мед
Правилник (СЛ. ВЕСНИК 65/79 и 48/84) за квалитетот на риби, ракови, школкарки, морски ежови, жаби, желки, полжави и нивни производи. 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 32/83) за методите за земање примероци и методите на хемиска и физичка анализа на млеко и млечно производи
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 29/74, 13/78 и 41/80) за квалитетот на месните производи
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 34/74, 26/75 и 13/78) за квалитетот на месото од добиток за животните за колење и живина
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 29/75) за начинот на водење евиденција и формите на евиденција за квалитативни и елитни сточари
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 29/75) за начинот на тестирање на машките говеда за оплодување (прогестеронско тестирање) според единствен метод
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 29/75) за условите што мора да ги исполнува квалитативниот и елитниот добиток за одгледување во врска со капацитетот на производите
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 29/75) за начинот и постапката на спроведување професионален надзор, селекција и проценка на квалитативниот и елитниот добиток за одгледување
Заштита на растенија

Акт за здравјето на растенијата (СЛ. ВЕСНИК бр. 29/05)

Овој правилник го уредува здравјето на растенијата, мерките и обврските поврзани со појавата на штетни организми за растенијата, мерките за борба, биолошките мерки за заштита на растенијата, размена на информации и информатички систем, трошоците и давачките, надлежноста на органите, одговорните служби, тела од областа на здравјето на растенијата и други работи во врска со здравјето на растенијата. Овој закон е заснован на Директивата на Советот бр. 2000/29/ЕЕЗ.

Уредба (СЛ. ВЕСНИК 32/2007) за контрола на брадавичесто заболување на компир 

Уредба (СЛ. ВЕСНИК 32/2007) за контрола на Globodera spp.

Уредба (СЛ. ВЕСНИК 32/2007) за контрола на Clavibacter michiganensis подвид Michiganensis
Уредба (СЛ. ВЕСНИК 32/2007) за контрола на Ralstonija solanacearum (Smith) Yabuuchi et al.

Закон за производи за заштита на растенијата (СЛ. ВЕСНИК 110/07) го уредува одобрувањето, рекламирањето, употребата и контролата на производите за заштита на растенијата, пласманот на пазар и контролата на активните супстанции, максималното ниво на остатоци, опремата за употреба на производи, опремата и мерките за спречување на штетни последици врз здравјето на луѓето и животните како и  врз околината и природата од употребата  на средствата за заштита на растенијата, размената на информации за производите, производството на производите, регистарот на физичките и правните лица вклучени во производството и пласманот на производите, одобрените услови за телата одговорни за спроведување, надгледување и контрола на овој закон.  Овој закон е усогласен со ЕУ мерките 91/414/ЕЗ.

Уредба (СЛ. ВЕСНИК 88/00) за преземање мерки за време на увозот на компири во РМ.

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 52/86) за задолжителна здравствена контрола на културите и добрата, семињата и материјалите за сеење и шумските производи  
Уредба (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 59/91) за забрана на увоз и транзит на некои сорти растенија и определување на контролата на карантин за некои сорти растенија, увезени за расадување 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 65/01) за начинот на декларирање производи за заштита на растенијата. 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 4/78) за начинот на уништување на растенијата, со налог за уништување  

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 59/91) за здравствена контрола на растенијата извезени во странство. 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК 54/01) за условите што треба да ги исполнуваат правните лица за опрема, инструменти и простории за производство, продажба на големо и мало на производите за заштита на растенијата и содржината и начинот на водење евиденција. 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК 99/02) за измените и дополнувањата на правилникот за начинот на издавање дозвола за трговија со производи за заштита на растенија.
Уредба (СЛ. ВЕСНИК 34/00) за определување на граничните премини каде ќе се спроведува увоз, извоз и транзит на растенија, растителни производи и производи за заштита на растенијата.

Закон за семиња и саден материјал за земјоделски растенија (СЛ. ВЕСНИК 39/2006)
Овој акт го уредува производството, контролата, завршното производство, сертификација, етикетирање, увоз и извоз на семе и саден материјал од земјоделски растенија.  Понатаму, овој закон ја утврдува постапката за одобрување нови сорти во земјата, натамошна контрола на саден материјал, чување на оригиналните примероци во генетската банка, одобрувања на јавни овластувања за вршење на одредени активности во однос на семето и саден материјал со цел добивање квалитетно семе и саден материјал, усвојување на Годишна програма за семе и саден материјал, како и други активности од областа на семето и саден материјал.
Список на сорти (СЛ. ВЕСНИК 56/05) за домашните и припитомени странски сорти винова лоза

Список (СЛ. ВЕСНИК 41/06) за домашни и странски прифатени и одобрени сорти овошје 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 8/07) за трговија на семиња од жито 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 8/07) за трговија на семиња од фуражни култури 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК 8/07) за водење евиденција на снабдувачи на саден материјал на земјоделски производи

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 20/07) за просторни, технички, професионални и организациско услови што треба да се исполнат од одобрените тела за семиња и саден материјал на земјоделски растенија/култури
Правилник (СЛ. ВЕСНИК 32/07) за трговија со семиња на маслодајни и влакнести растенија 

Правилник за трговија со семиња од репа (СЛ. ВЕСНИК бр.8/07)

Закон за заштита на нови сорти земјоделски растенија (СЛ. ВЕСНИК 84/07) усогласен со Директивата на ЕУ 31994R2100.
Релевантно национално законодавство за мерката 103 инвестиции во преработката и рекламирањето на земјоделските и рибни производи за реорганизирање на истите активности и за нивно подобрување за стандардите на заедницата 
Законот за промовирање земјоделски развој (СЛ. ВЕСНИК РМ бр. 24/92, 32/92, 83/92, 78/93, 14/96) го уредува правото на бонус за одредени земјоделски производи, намалување на предметот на интерес што се употребува при одредени земјоделски активности, намалување на придонесите, субвенциите во земјоделството и учество во финансирањето на градење брана за мала акумулација и шема за мало наводнување. 

Закон за вработување (СЛ. ВЕСНИК 62/05)

Закон за земјоделско земјиште (СЛ. ВЕСНИК РМ бр. 25/98, 18/99 и 2/04)
 Овој акт ја уредува употребата, доделувањето и заштитата на земјоделското земјиште

Законот за животна средина (СЛ. ВЕСНИК 53/05 и 81/05) ги уредува основните принципи и постапки за управување со животната средина и контрола на загадувањето, на кои се однесуваат закони од други сектори.
Уредба (СЛ. ВЕСНИК 74/05) за определување на проектите и критериумите врз чија основа ќе се спроведе испитување на проценката на еколошкото влијание 

Закон за води (СЛ. ВЕСНИК 4/98, 19/00 и 42/05)

Закон за управување со отпад (СЛ. ВЕСНИК 68/04 и 71/04) Овој акт ја воведува рамката за управување со отпад, вклучувајќи опасен материјал, како и други видови управувања со специфичен отпад.
Овој акт воведува основа за усвојување подзаконски акти во согласност со условите на законодавството на ЕУ, но исто така преставува основа за усвоениот Список на видови отпад (СЛ. ВЕСНИК 100/05), во чии рамки беа транспонирани следниве ЕУ мерки:  32000D0532, 32001D0118, 32001D0119 и 32001D0573.

Закон за безбедност на храната и производи и материјали што доаѓаат во допир со храната (СВ 54/02) 

Ова е основен правен акт што ги уредува условите за обезбедување безбедност на храната и материјалите што доаѓаат во контакт со храна, при процесот на производство и пуштање во промет, правата и обврските на физичките и правните лица за да се заштити здравјето на луѓето, да се заштитат клиентите од грешка и измама и да се овозможи слободно пуштање во промет на добрата на внатрешниот и надворешниот пазар.

 Во законот беа вметнати следните правни акти на ЕУ: 31998L0004, 31992R2082, 31997R0258, 32000L0013, 32001L0018.

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 118/05) за етикетирање на прехранбени продукти 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 118/05) во врска со специјалните услови за безбедност за прехранбените производи за деца на база на млеко 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 118/05) за методите за проверка и издавање сертификати за потребната основна сертификат од областа на хигиената на храната и заштита на животната средина  

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 118/05) за општите хигиенски услови за безбедност на храна  

Правилник (СВ 118/05) за адитиви во прехранбените производи кои може да се употребуваат при производство на храна 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 32/06) за условите за прехранбените производи на база на жито и бебешки прехранбени производи за новороденчиња и млади деца  

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 32/06) за квалитетот на овошните сокови и други слични производи 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 32/06) за безбедност на природната минерална вода  

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 32/06) за специјалните услови за брзо замрзнати производи 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК 32/06) за санитарно-хигиенските услови за производство на храна 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 32/06) за специјалните услови за какао и чоколадни производи 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 32/06) за специјалните услови за безбедност на шеќерот, 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 3/2007) за видовите прехранбени производи наменети за посебни нутритивни употреби и дозволени нивоа на дневно внесување на витамини и минерали  

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 3/2007) за начинот на издавање одобрение и потребна документација за производство на храна за посебни нутритивни потреби и нова храна 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 3/2007) за специјалните услови за безбедност на кафето и екстрактите од шикорија

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 3/2007) за специјални услови за безбедност на овошни џемови, мармалади и слатки овошја со коски 

Закон за ветеринарно здравство (СЛ. ВЕСНИК 113/07); овој закон е примарен правен акт во ветеринарниот сектор што го уредува организирањето на ветеринарните услуги, принципите и постапките за вршење на активностите поврзани со заштита на луѓето и животните против болестите што се пренесуваат преку животни и производи, за борба против заразни болести кај животните вклучувајќи зооноза, функции на Ветеринарната комора и други прашања од ветеринарен интерес.  Овој закон е усогласен со ЕУ мерките: 31982L0894, 31989L0662, 31990D0424, 31990D0638, 31990L0425, 31991L0496  31991L0628, 31992L0119, 31996L0043, 31997D0794,  31997L0012, 31997L0078, 31999L0031 32000D0571, 32000D0666, 32000L0075, 32000L0076, 32001D0812, 32002L0099, 32002R1774 32003D0136, 32003L0085,32003R0998,32004D0212,32004D0292,  32004R0282 32004R0854, 32005D0176, 32003D0858,

Закон за благосостојба на животните (СЛ. ВЕСНИК 113/07); овој закон го уредува одгледувањето, чување, грижа и сместување на одредени видови животни и, особено, заштита на животните во сточарството, заштита и благосостојба на животните за време на транспорт, колење и умртвување, заштита на кучиња и животни од зоолошка градина и заштита на животни што се користеле за експериментални или други посебни цели. Овој закон е усогласен со ЕУ мерките: 31998L0058, 31991L0629, 31997L0002, 31997D0182, 31991L0630,32001L0093, 32001L0088 , 31999L0074, 32002L0004, 32000D0050 , 31986L0609, 31999D0575,31993L0019, 31988D0306, 32005R0001, 31991L0628, 31998R0411, 31995L0029, 31197R255
Закон за отпад и нуспроизводи од животинско потекло (СЛ. ВЕСНИК 113/07); овој закон ја уредува категоризацијата, собирањето, транспортот, отстранување, преработката, употребата и складирањето на нуспроизводи од животинско потекло, како и условите што треба да се исполнат за одобрување на преработката, олеохемиски, биогасни и компостни растенија за нуспроизводи од животинско потекло и дополнителни одредби во врска со печките за палење отпад, помошните печки за палење отпад и депониите.  Исто така овој закон ги уредува одредбите што може да се применат при пласман на пазар и употреба на преработени животински протеини и други преработени производи што може да се употребуваат како материјал за исхрана, храна за домашни миленици и технички производи и за одобрување на засегнатите растенија, како и увоз и транзит на одредени нуспроизводи и производи од животинско потекло. Овој закон е усогласен со ЕУ мерките: 32002L1774, 32001R0999, 32005R0092, 31996L0023, 31975L0442, 31996L0022, 32005R0093 

Закон за јавно ветеринарно здравство, (СЛ. ВЕСНИК 114/07) Овој закон ги утврдува општите и специфични правила од областа на животинското и јавното здравство за: обврски на деловните оператори за храна, регистрирање и одобрување на деловните оператори и установи за храна, увози и извози на храна, официјални контроли на храната и финансирање на официјалните контроли, надгледување на остатоците и неовластените супстанции, агенси на зооноза и зоонотика и антимикробски отпор, како и други поврзани прашања. Овој закон е усогласен со ЕУ мерките: 32002R0178, 32003R2160, 32002L0099, 32005R2073, 32005R2074, 32005R2075, 32005R2076, 32003L0099

Ветеринарни подзаконски акти:

Одлука (СЛ. ВЕСНИК 50/98) за определување на мрежата на ветеринарни здруженија

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 17/99) за објектите, канцелариите, опремата, инструментите и хигиенските услови што треба да се исполнат од ветеринарните амбуланти, ветеринарните станици и ветеринарните болници  
Одлука (СЛ. ВЕСНИК 17/2000) за измените и дополнувањата на Одлуката за определување на мрежата на ветеринарни здруженија

Правилник (СВ 23/2000) за формата и начинот на издавање легитимација на ветеринарен инспектор и за формата и начинот на издавање на легитимацијата и симболот на ветеринарниот инспектор на граничните премини

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 8/2002) за вршење на ветеринарно-санитарна проверка и контрола и начинот на водење евиденција за остатоците и одредени супстанции кај суровите материјали, живите животни и производи од животинско потекло

Одлука (СЛ. ВЕСНИК 30/96) за измените и дополненијата на Одлуката за надоместок на ветеринарно-санитарната контрола спроведена на животни, производи, сурови материјали и отпадоци од животинско потекло, семе за оплодување, оплодени јајце клетки за оплодување кај животните и други објекти што може да пренесат каква било заразна болест преку националната граница.

Одлука (СЛ. ВЕСНИК 15/94) за измените и дополненијата на Одлуката за надоместок на ветеринарно-санитарната контрола спроведена на животни, производи, сурови материјали и отпадоци од животинско потекло, семе за оплодување, оплодени јајце клетки за оплодување на животните и други објекти што може да пренесат каква било заразна болест преку националната граница.

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 72/91) за мерките за сузбивање и искоренување на заразните болести кај пастрмките 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 72/91) за мерките за сузбивање и искоренување на фурункулоза кај пастрмките 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 72/91) за начинот на вршење ветеринарно-санитарна контрола на прехранбените производи, објектите што произведуваат прехранбени производи и за мерките што треба да се исполнат од лабораториите што спроведуваат супер анализа на примероците на прехранбените производи

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 72/91) за видот на испораки на производи од животинско потекло за кои не се потребни дозволи за исполнување на ветеринарно-санитарни услови при увоз или транзит
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 55/91) за квалитетот на месото и производите од живина 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 69/90) за начинот на пратка, пренос и истовар на пратката на животни, животински производи, животински сурови материјали, отпади од животни, во домашната трговија, извоз, увоз и пратка, за условите што треба да ги исполнуваат возилата за пратка, за хигиенско-техничките услови што треба да се пратката да ги исполнува и за формата на сертификатот за здравствената состојба на пратката наменета за извоз
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 2/90) за максималните количества на штетни материи и состојки во добиточната храна
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 68/89) за вршењето ветеринарно-санитарна проверка и контрола на животните пред колење и на производите од животинско потекло
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 63/89) за мерките за сузбивање и искоренување на заразните болести ринотрахеитис и пустуларен вулвовагинитис  кај говедата

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 53/89) за начинот на неопасно отстранување на животински мрши и отпадоци од животинско потекло и за условите што треба да ги исполнуваат објектите и опремата за собирање, неопасно отстранување и определување на причините за смрт како и возилата за транспорт на животински мрши и отпадоци од животинско потекло 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 53/89) за условите што треба да ги исполнуваат објектите за колење животни, за преработка и складирање на производи од животинско потекло 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 53/89) за условите што треба да ги исполнуваат кланиците за увезени животни
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 39/89 и 22/90) за квалитетот на храната
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 22/89) за мерките за сузбивање и искоренување на бруцелозата кај добитокот, овците, козите и свињите
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 22/89) за мерките за сузбивање и искоренување на туберкулозата кај животните
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 22/89) за дезинфекција на возилата за транспорт на животни, производи, сурови материјали и отпадоци од животинско потекло
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 39/88) за мерките за сузбивање и искоренување на болеста Њукасл кај живината
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 39/88) за мерките за сузбивање и искоренување на антраксот кај животните
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 39/88) за мерките за сузбивање и искоренување на беснилото кај животните
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 39/88) за мерките за сузбивање и искоренување на ензотичната лепроза кај животните
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 39/88) за мерките за сузбивање и искоренување на заразната анемија кај животните
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 39/88) за формата на сертификатот за здравствената состојба на животните
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 39/88) за начинот на препишување и издавање на ветеринарни медицински производи
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 37/88) за лабораториските тестови и методи и за условите што треба да ги исполнуваат ветеринарните организации на здружен труд кои вршат контрола на резултатите од лабораториските тестови во областа на дијагностицирање на заразните болести кај животните и на ветеринарно-санитарна исправност на суровите материјали и производите од животинско потекло 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 22/88) за условите што треба да ги исполнуваат организациите на здружен труд за вршење дезинфекција, истребување на инсекти и стаорци 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 6/88) за условите што може да се употребуваат за прехранбените производи за животните и суровите материјали за фуражни смеси за исхрана на животните што содржат радиоактивни материи над одредениот лимит активностите 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 6/88) за мерките за заштита и сузбивање на лептоспирозата кај животните
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 6/88) за мерките за сузбивање и искоренување на заразните болести кај пчелите
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 6/88) за условите што треба да ги исполнуваат објектите за сместување животни и магацините за производи, сурови материјали и отпадоци од животинско потекло на граничните премини 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 6/88) за условите и траењето на карантинот на увезените животни
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 6/88) за мерките за сузбивање и искоренување на салмонелозата кај живината
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 6/88) за мерките за сузбивање и искоренување на тифусот кај живината
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 6/88) за мерките за сузбивање и искоренување на класичната треска кај свињите
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 6/88) за условите што треба да ги исполнуваат станиците и пристаништата за товар, пренос и истовар на пратките и животните 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 33/87) за хигиенската исправност на водата за пиење
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 4/85) за квалитетот на зачините. екстрактите и смесите од зачини
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 44/84) за мерките за сузбивање и искоренување на бруцелозата кај добитокот, овците, козите и свињите
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 45/83) за условите во врска со микробиолошката исправност што треба да ги исполнуваат прехранбените производи во трговијата 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК РМ 24/81) за начинот на водење евиденција за издадените потврди за здравствената состојба на животните
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 22/79) за начинот на пратка, пренос и истовар на пратката на животни, животински производи, животински сурови материјали, отпади од животни, во домашната трговија, извоз, увоз и пратка, за условите што треба да ги исполнуваат возилата за пратка, за хигиенско-техничките услови што треба да пратката да ги исполнува и за формата на сертификатот за здравствената состојба на пратката наменета за извоз
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 18/79) за начинот и постапката за преземање мерки за заштита и отстранување на заразните болести 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 13/79) за условите што треба да ги исполнуваат објектите за купување или чување на кожата или за водење евиденција на купената кожа
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 5/79) за условите што треба да ги исполнуваат организациите на здружен труд за вршење дезинфекција, истребување на инсекти и стаорци 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 2/79) за ветеринарно-санитарниот минимум за производство, чување, размножување, трговија и карантин и изолација на животните 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 2/79) за условите што треба да ги исполнуваат објектите за отстранување на труповите, за постапката на нивно отстранување и начинот на вршење ветеринарно-хигиенски услуги 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 2/79) за ветеринарно-санитарниот минимум за производство, чување, размножување, трговија и карантин и изолација на животните 
Упатство (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 60/78) за начинот на земање примероци за вршење анализа и супер-анализа на намирниците и артиклите за општа употреба

Уредба (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 1/78) за определување на заразните болести кај животните што бараат итно определување на заразните болести или на причината за смрт на животните

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 45/76) за начинот, условите и формите на регистрирање, документирање и пријавување на движењето на заразните болести и за начинот на пренесување на лабораториските резултати, како и
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 45/76) за начинот и условите за вршење дезинфекција, истребување на инсекти и стаорци

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 20/76) за начинот на тестирање на прехранбените производи и артикли за општа употреба за време на процесот на производство и за начинот на водење евиденција за направеното тестирање
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 29/75) за начинот на водење евиденција и формите на евиденција за квалитативни и елитни сточари
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 34/74) за полагање испит за ветеринарна сестра и ветеринарен забен асистент. 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 5/79) за содржината, формата и начинот на водење евиденција за пуштањето во промет на вакцините и серумите 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 2/74) за условите за полагање стручен испит за дипломирани ветеринари и ветеринарни техничари.  
`

Акт за идентификација и регистрација на животните (СЛ. ВЕСНИК РМ 69/04) 

Правилник за идентификација и регистрација на добитокот (СЛ. ВЕСНИК РМ 47/050 
Акт за сточарство (СЛ. ВЕСНИК 61/97) Овој акт го уредува одгледувањето и трговијата со добиток, овци. кози, свињи, коњи, живина и други животни од економска важност; исто така и производство на производи од добиток, производство и трговија со семе и ембриони, производство и трговија со прехранбени производи и други прашања поврзани со добиток. Законот исто така ги дефинира овластувањата на правните лица во врска со основното водење на Книга за стада, избор и надгледување на сточарството, како и во врска со овластувањата за производство и трговија со семе и ембриони. 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 2/85, 12/85 и 24/86) за квалитетот на заколените свињи и категоризација на свинското месо
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 1/81, 15/88 и 55/91) за квалитетот на месото од живина
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 31/78, 15/89 и 54/90) за квалитетот на сточната храна 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 55/89) за квалитетот на месото и производите од живина 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 51/82 и 39/89) за квалитетот на млекото, млечните производи, сириштето и чистите култури
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 72/87) за методите за тестирање на квалитетот на јајцата и производите од јајца 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 7/87 и 15/87) за методите на земање примероци и методи за физичка, хемиска и микробиолошка анализа на добиточната храна
Правилник (СВ СФРЈ 4/85) за квалитетот на медот и други производи од мед и за методите за контрола на квалитетот на медот и други производи од мед
Правилник (СЛ. ВЕСНИК 65/79 и 48/84) за квалитетот на риби, ракови, школкарки, морски ежови, жаби, желки, полжави и нивни производи. 
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 32/83) за методите за земање примероци и методите на хемиска и физичка анализа на млеко и млечни производи
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 29/74, 13/78 и 41/80) за квалитетот на месните производи
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СФРЈ 34/74, 26/75 и 13/78) за квалитетот на месото од добиток за животните за колење и живина
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 29/75) за начинот на водење евиденција и формите на евиденција за квалитативни и елитни сточари
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 29/75) за начинот на тестирање на машките говеда за оплодување (прогестеронско тестирање) според единствен метод
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 29/75) за условите што мора да ги исполнува квалитативниот и елитниот добиток за одгледување во врска со капацитетот на производите
Правилник (СЛ. ВЕСНИК СРМ 29/75) за начинот и постапката на спроведување професионален надзор, селекција и проценка на квалитативниот и елитниот добиток за одгледување
Закон за вино (СЛ. ВЕСНИК 69/2004) 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 38/06) за енолошките средства и постапки применети при производство на вино и методи за делумна дехидратација на ширата

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 38/06) за методите за анализа за определување на хемискиот состав на вината и методот на употреба на рефрактометар

Правилник за класификација на сортите вина за производство на вино (СЛ. ВЕСНИК 6/2007)

Правилник за формата, содржината и димензиите на винските етикети и други детали на етикетата (СЛ. ВЕСНИК 94/07) 

Закон за трговски друштва (СЛ. ВЕСНИК 28/04, 84/05 и 25/07) 

Закон за ДДВ (СЛ. ВЕСНИК 44/99, 86/99, 8/01, 21/03, 19/04, 33/06 и 101/06); 

Закон за задругите (СЛ. ВЕСНИК 54/02 и 84/05) 

Закон за пензија и инвалидско осигурување (СЛ. ВЕСНИК 80/93, 14/95, 71/96, 32/97, 24/00, 96/00, 5/01, 85/03, 50/04, 4/05, 84/05. 101/05 и 70/06).

Релевантно Национално Законодавство за Мерката 302 диверзификација на економските активности во руралните области овозможувајќи повеќекратни активности и алтернативен приход 

Закон за територијална организација на локалната управа на Македонија (СЛ. ВЕСНИК 55/04 и 12/05);

Закон за локална самоуправа (СЛ. ВЕСНИК 5/02) 

Закон за работни односи (СЛ. ВЕСНИК 62/05)

Закон за туризам (СЛ. ВЕСНИК 62/04)  

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 116/06) за формата и содржината на сертификатот за туристички водич 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 116/06) за формата и содржината на легитимацијата за туристички придружник 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 116/06) за формата и содржината на легитимацијата за туристички водич 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 116/06) за формата, содржината и начинот на водење евиденција на физичките лица кои обезбедуваат туристичка активност во помал размер 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 116/06) за формата и содржината на сертификатот А, Б и В за обезбедување туристичка активност  

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 116/06) за формата, содржината и начинот на водење евиденција на туристичките агенции 

Закон за угостителство (СЛ. ВЕСНИК 62/04)  

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 116/06) за формата, содржината и начинот на водење евиденција на физичките лица кои обезбедуваат угостителска активност во помал размер 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 116/06) за формата, содржината и начинот на водење евиденција на категоризираните угостителски објекти  

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 116/06) за формата и содржината на дозвола за обезбедување угостителски услуги во ноќен бар, кабаре, диско-клуб и отворен диско-клуб и начинот на издавање и одземање на оваа дозвола 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 116/06) за формата и содржината на легитимацијата за овластен инспектор во општината и градот Скопје 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 16/06) за условот за категоризација на објектите што обезбедуваат угостителски услуги 

Закон за занаетчиство (СЛ. ВЕСНИК 62/04)

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 87/04) за квалификација на услугите што ги обезбедува занаетчијата 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 87/04) за квалификација на занаетчиските услуги што задолжително се извршуваат во простории 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 87/04) за минималните технички услови за обезбедување на занаетчиски услуги 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 87/04) за формата и содржината на образецот за минимални технички услови за просториите во кои се обезбедуваат занаетчиски услуги 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 87/04) за формата, содржината и начинот на водење евиденција на занаетчиите 
Уредба за траењето на работното време на продавниците со занаетчиски производи (Службен билтен на градот Скопје бр. 13/05 и 16/06)  

Закон за просторно и урбанистичко планирање (СЛ. ВЕСНИК 51/2005)  

Регулативи за условите, методите и постапките за добивање

дозвола за градба (24/96 и 21/01) 
Регулативи за стандардите и нормите за просторен развој (78/06)
Регулативи за содржините и графичкиот дизајн на плановите и постапките за усвојување на урбанистички планови (78/06) 

Закон за градење (СЛ. ВЕСНИК 51/2005)  

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 80/050 за формата и содржината на протоколот за правна, градежна и линија на изедначување за одредување на градежната област  

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 107/05) за детална идентификација на градбата според посебни категории на градење 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 85/05) за начинот на завршување и начинот на завршување на постапката на градење 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 85/05) за начинот и содржината на водење дневник на градежниот инспектор, односно овластениот градежен инспектор 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 60/05) за формата и содржината на одобрување на употреба 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 60/05) за формата и содржината на барањето за добивање одобрение за градба и формата на одобрението за градба 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 60/05) за формата и содржината на одлуката за услов на локација 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 83/05) за замена на правилникот за формата и содржината на одлуката за услов на локација 

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 15/06) за начинот на издавање, продолжување и одземање на дозволата за управување со градењето од прва, втора и трета категорија, формата и содржината на дозволата, формата, содржината и начинот на водење евиденција на издадените дозволи и износот на надоместокот за издавање дозвола за управување со градењето 

Уредба (СЛ. ВЕСНИК 47/06) за забрана на акт според правилник 

Одлука на Владата за одредување на економски недоволно развиени подрачја - (СЛ. ВЕСНИК 17/2006 и 54/2006)  

Закон за животна средина (СЛ. ВЕСНИК 53/05 и 81/05)
Закон за заштита на природата (СЛ. ВЕСНИК 67/04, 14/06 и 84/07).
Закон за прогласување на Смоларскиот водопад за споменик на природата (СЛ. ВЕСНИК 35/06)

Закон за прогласување на Марковите кули за споменик на природата (СЛ. ВЕСНИК 49/06)

Закон за прогласување на дел од шумските предели околу Мавровско езеро за национален парк (СЛ. ВЕСНИК 10/49, 23/52 и 16/65)

Закон за прогласување на дел од шумските предели околу планината Галичица за национален парк (СЛ. ВЕСНИК 31/58 и 16/65)

Закон за прогласување на дел од шумските предели околу планината Пелистер за национален парк (СЛ. ВЕСНИК 38/48 и 16/65)

Закон за прогласување на орнитолошкиот локалитет „Езерани“ за исклучиво природен резерват (СЛ. ВЕСНИК 37/96)

Закон за прогласување на орнитолошкиот локалитет „Тиквеш“ во клисурата на Црна Река за исклучиво природен резерват (СЛ. ВЕСНИК 35/97)

Закон за прогласување на локалитетот „Локви - Големо Коњари“ за исклучиво природен резерват (СЛ. ВЕСНИК 71/03)

Закон за прогласување на локалитетот „Плоче-Литителми“ за исклучиво природен резерват

Одлука на Собранието на град Скопје за прогласување на катлановската област за 

споменик на природата (1991 г.)

Одлука на Собранието на град Скопје за прогласување на клисурата Матка за 

споменик на природата (1994г.)

Одлука на Советот на општина Битола за прогласување на клисурата на Градешка Река 

за споменик на природата (1996 г.).

Закон за заштита на културното наследство (СЛ. ВЕСНИК 20/04 и 115/07)

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 25/05) за национален регистар на културно наследство  

(Список на неподвижно културно наследство)  

Закон за шуми (СЛ. ВЕСНИК 47/97, 7/00 и 89/04)  

Правилник (СЛ. ВЕСНИК 54/00) за начинот на употреба и собирање на други шумски производи  

Закон за трговски друштва (СЛ. ВЕСНИК 28/04, 84/05 и 25/07) 

Закон за безбедност на козметички производи (СЛ. ВЕСНИК 55/07)

Закон за здруженија на граѓани и фондации (СЛ. ВЕСНИК 31/98 и 29/07)

Закон за задругите (СЛ. ВЕСНИК 54/02 и 84/05)

АНЕКС бр.   13 Складирање и ракување со шталско ѓубре

Во критериумите што треба да се исполнат за основање на објект за складирање на шталско ѓубре спаѓаат: 

1) Структурите за складирање шталско ѓубре  мора да бидат креирани и да функционираат со цел да содржат шталско ѓубре, отпадна вода, загадени истечни води и шталско ѓубре мешано со смет без какво било испуштање во почвата и во водите;    

2) Подносителот на барањето може да ги предложи следниве видови складишта за складирање шталско ѓубре:

1) надворешни бетонски перници за складирање на цврсто шталско ѓубре
2) длабоки јами под подот на зградата во која се чуваат животните, на растојание од просториите за молзење или објектите за преработка, или надворешни, подземни бетонски складишта или надворешни надземни резервоари или бетонски лагуни за складирање на течно шталско ѓубре 
3) Во случај на складирање шталско ѓубре во бетонска перница, мора да се предвидат најмалку три  странични ѕида каде се собира шталското ѓубре, следејќи ги овие препораки: 

1) Урината мора да се оддели од цврстото шталско ѓубре и да се насочи кон депото со урина

2) На подигнатите површини треба да се постави израмнета површина за купови на цврсто шталско ѓубре за да се спречи поплава предизвикана од пороен дожд

3) Подот и ѕидовите мора да бидат направени од водоотпорен материјал кој пред складирањето мора да се покрие со слој од 70 цм од сечкана слама, листови за да се апсорбира течното шталско ѓубре 

4) Ѕидовите и подот мора да се изградат така што ќе можат да пропуштаат урина (одводни канали) и истата да истекува во депоата за урина или резервоарите преку непропустливи канали

5) Површината мора да биде заградена со земјена брана од 50 цм и со жица висока најмалку 1,5 м и соодветно обележана со знак за предупредување;

6) Куповите мора да се покријат со тенок слој или тенка обвивка од 20 цм составена  од ќумур, сечкана слама за заштита од непријатна миризба, како и да се покријат за да се заштитат од дожд и сонце   
7) Куповите шталско ѓубре мора да се оддалечени најмалку 30 м од каков било бунар и не смеат да се наоѓаат покрај вода, заштитена област или довод на вода 

8) Капацитетот на  перницата треба да овозможува складирање на цврсто шталско ѓубре најмалку 12 недели;

4) За складирање шталско ѓубре во полуцврста или течна состојба во надземни резервоарни складишта или подземни бетонски складишта или бетонски лагуни мора да се земат предвид следните препораки:

1) Во случај на метални или бетонски надземни резервоари, резервоарот мора да биде покриен (со мембрана што плови или шатор отпорен на воздух или друго) и мора да овозможува вентилација или да избегнува насобирање на смртоносни гасови и пумпање;   

2) Во случај на подземни бетонски складишта или надворешни бетонски лагуни, подовите и ѕидовите мора да бидат водоотпорни и мора да се спречи секаква можност за протекување; 

3) Површината каде се наоѓа складиштето мора да биде заградена со жица висока најмалку 1,5 м и соодветно обележана со знак за предупредување;

4) Течното шталско ѓубре не смее да се насочи кон главниот канализациски систем

5) Капацитетот на резервоарот или бетонската лагуна треба да овозможува складирање на цврсто шталско ѓубре најмалку 16 недели;

5) Системот и опремата за ракување со шталско ѓубре мора да го дополнуваат инвестирањето во објектите за складирање шталско ѓубре во врска со релевантниот систем за складирање шталско ѓубре предложено од страна на подносителот на барањето;
Примери на системи за складирање и ракување со шталско ѓубре  во случај на длабоки јами под подот на зградата во која се чуваат животните за складирање на течно шталско ѓубре:
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Систем за отстранување на кашеста маса: 1 – кана за кашеста маса; 2 - јама за пумпање; 3 - пумпа; 4 - нагорна пумпа за кашеста материја; 5 - резервоар за кашеста материја; 6 – вентилатор

[image: image19.png]



Реален раст на БДП
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Увоз од ЕУ-25 за 2006 г.
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      НАРДС: 


“Да се зајакне капацитетот на земјоделството во државата за да конкурирана интегрираните регионални пазари на Европската унија и Југоисточна Европа...“





Управување со одржливи ресурси





НРП: Да се зголеми меѓународната конкурентност на земјата што е потребно за одржлив економски раст и поголеми шанси за вработување





Подобрување на условите за живеење во руралните области





Реформи на регулаторната и институционалната рамка





Постигнување на квалитет и безбедност на храната





Извоз на добра и услуги (% од БДП) 





Да се постигне безбедност и квалитет на храната








3. Подбрување на квалитетот на образованието и  обука за зајакнување на пазарот на трудот  и развој на економија која се заснова врз знаењето 








Управување со одржливи ресурси








4. Подобро искористување на земкоделските потенцијали преку подобро управување со земјата и  градење на институционален капацитет на секторот  за постигнување на безбедност на храната 








“Зголемување на меѓународната конкурентност на земјата која е потребна за одржлив економски раст и повисок степен на вработеност”
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Број на регистрирани  постројки за млеко по град,  вкупно 71





Инфлација, дефлатор на БДП (% годишно)





Регистрирана стапка на невработеност (%)
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Реален раст на БДП, 1991-2006





Зголемување на конкуренцијата во земјоделскиот сектор





Мерка 1.1. Инвестирање во земјоделските стопанства





2. Подобрување на постојната физичка инфраструктура (транспорт, енергија, ИЦТ, животна средина и наводнување)











5. Урамнотежен регионален развој





 1. Зајакнување на конкурентноста во економијата на корпоративниот сектор 





Подобрување на структурните врски





Мерка 4 Техничка помош 





Д а се создадат предуслови за подобро искористување на земјоделскиот потенцијал на земјата, руралниот развој и воспоставување на услови за безбедно производство и трговија со храната... 








Подобрување на условите за живот во руралните области








Да се реформира регулаторната и институционалната рамка











Мерка 3.1. Развој на диверзификацијата на економските активности во руралните области

















Подобрување на структурните врски








НСЗРР: да се зајакне способноста на земјоделството во земјата да конкурира на интегрираните регионални пазари на Европската Унија и југо – источна Европа








Мерка 1.2. Инвестирање во преработката и пласманот











Зголемување на конкурентноста во земјоделскиот сектор
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� 	Најголемо е Шпиље на реките Црни Дрим и Радика, со големина од 520 × 106 m3, потоа следи Тиквешко Езеро на Црна Река, со 475 × 106 m3.





� 	Закон за територијална организација на локалните самоуправи (Сл. Весник 55/2004, 12/2005)


� 	С.В. 5/2002 


� Извор: Државен завод за статистика, 2002 Попис на население, Книга 13


� 	Рурална социјална структура, Ј. Јакимовски, 2004.


� 	Статистичка годишна книга, 2005


� 	МЗШВ – Годишен земјоделски извештај, 2005.


�  	Истражување за работна сила Н; 2.1.6.26 од 9 октомври 2006 ДЗС


� 	Стандардната дефиниција за долгорочна невработеност е за сите невработени лица со продолжени периоди на невработеност од година и повеќе (52 седмици и повеќе); изразено е во проценти од вкупната работна сила (стапка на долгорочна невработеност) или вкупна невработеност (инцидент на долгорочна невработеност). За повеќе детали за меѓународната дефиниција на невработеност, корисниците треба да се повикаат на резолуцијата усвоена во 1982 за време на 13тата Меѓународна конференција на трудови статистичари (ICLS)


� 	Извештај за невработеност од 31 август 2006 публикувано на 18 септември 2006 од страна на Агенцијата за вработување 


�  	Пораст и сиромаштија, 2002-2004 Програмска проценка на сиромаштија во Западен Балкан (Светска Ванка).


� 	Земјоделски домаќинства се сметаат оние кои имаат сопствено стопанство и каде сите работноспособни членови на домаќинството се вклучени во стопанството како земјоделски работници. Ниту еден од членовите на домаќинството не е официјално вработен надвор од стопанството и ниту еден од нив не поседува трговски простории. Според Статистичката годишна книга од 2006, постојат 17,362 во 2005.


�  	Мешаните домаќинства имаат сопствено земјоделско стопанство каде, покрај работниците во стопанството, еден или повеќе членови се постојано вработени во јавниот или приватниот сектор или извршуваат дел од неземјоделските услуги. Според Статистичката годишна книга од 2006, постојат 127,612 во 2005.


�  	Неземјоделските стопанства се оние кои не поседуваат стопанства, но каде еден или повеќе членови се постојано вработени во јавниот или приватниот сектор, или извршуваат одредени неземјоделски услуги. Според Статистичката годишна книга од 2006, постојат 362,516 во 2005.


� 	Извор: Државен завод за статистика споменато во документ на СБ Земјоделство и ЕУ прием:  Постигнување на македонски земјоделски потенцијал (ноември 2006).


�  	2/2 – два од два услови треба да бидат исполнети; 2/3 – два од три услови треба да бидат исполнети 


� 	 Каталог на Стопанската комора 2006 (издаден во соработка со ГТЗ и Ленд О’Лејкс УСАИД Проект


�  	ГТЗ


� 	Министерство за економија – Главен план за туризам во Македонија, Луис Бергер С.А., април 2003. Студијата во моментот се ажурира и разгледува


� 	ДЗС


� 	ДЗС


� 	Министерство за економија – Главен план за туризам во Македонија, Луис Бергер С.А., април 2003. Студијата во моментот се ажурира и разгледува.


�  	Министерство за економија – Главен план за туризам во Македонија, Луис Бергер С.А., април 2003. Студијата во моментот се ажурира и разгледува.


�  	Министерство за економија – Главен план за туризам во Македонија, Луис Бергер С.А., април 2003. Студијата во моментот се ажурира и разгледува.


�  	Според УНЕСКО културното наследство е дефинирано како термин кој вклучува неколку главни категории на наследство: Материјално културно наследство [подвижно културно наследство (слики, скулптури, монети, ракописи, итн.), недвижно културно наследство (споменици, археолошки места, итн.), подводно културно наследство (потонати бродови, подводни рушевини и градови итн.), нематеријално културно наследство (усна традиција, изведувачки дела, ритуали, итн), природно наследство (природни места со културни аспекти како што се културни пејсажи, физички, биолошки или геолошки формации, итн.) и наследство при вооружен конфликт.  Оваа дефиниција е вклучена во Законот за заштита на културното наследство (Сл. весник 20/04,115/07).


� 	Извор: Национална програма за култура 2004-2008


� 	Д-р Никола Панов – Можности за развој на рурален туризам во Република Македонија, 2000


�  	Македонија: Пораст и сиромаштија, 2002-2004 Програмска проценка на сиромаштија во Западен Балкан (Светска Ванка).


� 	 С.В. 27/2004 


� 	Според официјалното истражување за работна сила од 2004 извршено од страна на Државниот завод за статистика. 


� 	Годишна работна единица


� 	Земјоделско земјиште вклучува обработено и пасишта. Обработеното земјиште вклулува земјиште за обработливи поседи, овоштарници, лозја и подобрени пасишта. Државен завод за статистика, Статистичка книга 2005


�  	Обработливото земјиште вклучува земјиште насадено со годишни култури (житарици, индустриски, градинарски и фуражни култури), расадници и земјиште со бразди.


� 	Со овој закон, поделбата на земјиштето е наметната на неколку начин.  Прво, данок (од 3%) беше наметнат на трансферите на земјоделско земјиште за да ги обехрабри.  Второ, законот наложува право на прво одбивање да се понуди на корисниците на земјиштето во државна сопственост во близина и потоа на сопствениците на соседните парцели. Регистрирано е дека овие рестрикции во пракса често не се применувале.


� а) 	Фуражното и полското производство за периодот од 20-30 години, производство на зелени градини и полугодишни култури за период од 30-40 години, како и диви животни и рибни фарми за период од 10-30 години. Постапката на концесија е остварена преку јавен оглас со аукција од страна на комисијата врз основа на владината одлука и организирано и надгледувано од страна на МЗШВ.


� 	Како фармери без земјиште, невработени лица, корисници на социјална помош, невработени од компании под стечај, итн.


�  	МЗШВ – Годишен земјоделски извештај, 2004: Дополнителни информации на земјоделскиот сектор; статистички табели. 


� 	 Приватизирани поранешни агро-комбинати и фармерски задруги. Агро-комбинатите биле вертикално интегрирани агро-бизниси управувани од државата, кои имаат големи земјишни имоти и работат на државно земјиште врз основа на уживање права, додека државата ги има ефективните права на имот. AK се диверзирани во примарно производство, инпут производство, преработувачки дејности на агро-храна, комерцијално складирање и маркетинг услуги.  Многу често тие претставуваат први доставувачи и главни купувачи од приватните фармери, но индиректно преку општествените земјоделски задруги, кои имаат помали земјишни поседи и се вклучени само во примарното производство.


�  	До 1984 година, максималната количина на земјиште дозволена да биде во сопственост на еден фармер беше 10 ха или 20 ха во ридски и планински подрачја.


�  	Извор: Студија за состојбата на земјоделството во земјите од Западен Балкан, 2006





�  	Извор: Студија за состојбата на земјоделството во земјите од Западен Балкан, 2006





�  	Податоци од индустријата за агро-храна „Благоја Ѓорев“, Велес


 	 Закон за производство и продажба на наркотични дроги (Сл. весник бр.  13/91)


�  	Не вклучувајќи грозје и бадеми


� 	 ДЗС 2005


�  	Извор: СЕЕД Извештај – Балкански сектор за билки


�  	„Лековити и ароматични билки – прирачник и мнонографи за собирачи согласно принципите за органско производство“,2004 – заеднички поддржано од ГТЗ Проект за агро промоција – Скопје и СИППО (Швајцарска програма за промовирање на увоз) 


�  	Користење т.е. собирање на шумски плодови е дозволено со одобрение од страна на МЗШВ.


�  	Вклучувајќи компании за собирање на диви производи 


 	 Извор на податоци: Балкан Биоцерт, 2007


� 	Две компании за собирање на диви производи (1,303.43 ha+ 5,566 ha)


� 	Здружена организација, финансирана од страна на Швајцарската агенција за развои и соработка и Канцеларија за соработка во Скопје


� Подрачја на две преработувачки компании во земјата кои работат со преработка на диви производи.


� Сушено солено овчо месо.


� 	 Список на лиценцирани кланици за извозно јагнешко месо може да се најде во Анекс 8. 





� 	 Податоци за годината 2005 се од извештајот од мај 2006 на ДЗС.


�     Според УНИЦЕФ, населението под 18 години во земјата во 2003 година било 27.1% од вкупното население.


�МПР операторите во ЕУ, ги плаќаат нивните достави во рок од 30 до 60 дена од доставата, дури и подоцна. 


�  Вештачките области вклучуваат континуирана и дисконтинуирана урбана површина, зелени урбани области, спортски капацитети, индустриски и комерцијални капацитети, патишта, железнички пруги и аеродроми, рудници и депонии. 


�  	Мали претпријатија се претпријатија кои во последните две фискални години и во првата година на работење исполниле барем два од овие критериуми: 1. просечен број на вработени, доколку според работата по час, претпријатието има до 50 вработени и 2. Годишниот приход е помал од 2.000.000 евра во денарска противвредност, вкупниот обрт е помал од 2.000.000 евра во денарска противвредност и 3. Билансот на состојбата е помал од 2.000.000 евра во денарска противвредност.





� 	Обично АК биле развиени како вертикално интегрирани производствени и преработувачки комплекси со просечно 1,140 ha обработлива површина. Просечните задруги имаа 106 ha. Овие претпријатија се рангираа од релативно мали кои имаат интензивно производство, како производство на јајца и одгледување на живина, до екстензивна обработка на неколку илјади хектари. AK беа високо механизирани со значителна работна сила, беа лоцирани на многу поволни земјишта и работеа со екстензивни системи за наводнување. 


� 	Државата ја потпиша Спогодбата за стабилизација и асоцијација (ССА) и разни други билатерални мултилатерални договори за слободна трговија вклучувајќи го  рамноправното членство на државата во СТО во април 2003 г. Договорите со соседните земји и пристапувањето кон СТО во 2003 г. подобрени можности за извоз на преработувачите на храна и земјоделски производи но исто така и овозможуваат брзо укинување  на претходните високи нивоа на заштита  на домашниот пазар. Просечната тарифа  за увоз на храна  од ЕУ премина од  28% во 2002 г. до 9.6% во 2007 г. и ќе падне до 6.4% во 2011 г. Цените на производство се очекува да паднат до 13% - 20% до 2011 г. Државата преговараше со СТО за ниски Агрегатни мерки на поддршка.


� 	Вредноста на преработените производи во последниве години доживеа променлив период, заради сезонскиот карактер на земјоделското производство. Овој тренд го произнесува ниското технолошко ниво на индустријата за преработка на земјоделски производи, особено заради недостигот на соодветни капацитети за складирање за да се надмине сезонскиот ефект и за доволни суровини потребни за производствен континуитет.


� 	За разлика од ова, иновациите во производите во домашниот пазар се уште се водени од преработувачките фабрики, со мал придонес од хортикултурните одгледувачи затоа што овие последниве во оваа етапа се потребни примарно за да го зголемат производството со цел да бидат блиску до очекуваниот пораст на продажбата. Домашните производители веројатно дека ќе придонесат кон иновации на производи штом домашниот пазар влезе во фаза на зрелост и/или извозите се повеќе ориентирани кон пазарите на ЕУ отколку на моменталниот – иако не е мал. 


� 	Извор: експерти од ВММС проектот (2005)


� Проценката на ИПАРД програмата е составена од Дел I, II и III кој датираат од 12 јули и кои се ажурирани на 25 јули како дел од развоен програмски процес. Предлог техничките мерки (односно најновите кои се достапни во рамките на предвремената мисија во временските ограничувања) се во нацртот кој датира од 12 јули. 


� 	 31992R0094; 32001R1788; 31998R1367; 31999D0468


�  	31998L0004, 31992R2082, 31997R0258, 32000L0013, 32001L0018


�  	320002R0178, 32004R0852, 32004R0882, 32004R0853, 32004R0853, 32000R0013 и 31997R0258


� 	31982L0894, 31989L0662, 31990D0424, 31990D0638, 31990L0425, 31991L0496 , 31991L0628, 31992L0119, 31996L0043, 31997D0794,  31997L0012, 31997L0078, 31999L0031, 32000D0571, 32000D0666, 32000L0075, 32000L0076, 32001D0812, 32002L0099, 32002R1774, 32003D0136, 32003D0858, 32003L0085, 32003R0998,32004D0212,32004D0292,  32004R0282, 32004R0854, 32005D0176





� 	31998L0058, 31991L0629, 31997L0002, 31997D0182, 31991L0630,32001L0093, 32001L0088 , 31999L0074, 32002L0004, 32000D0050 , 31986L0609, 31999D0575,31993L0019, 31988D0306, 32005R0001, 31991L0628, 31998R0411, 31995L0029, 31197R255


� 	32002L1774, 32001R0999, 32005R0092, 31996L0023, 31975L0442, 31996L0022,  32005R0093


� 	32002R0178,32003R2160,32002L0099, 32005R2073, 32005R2074, 32005R2075, 32005R2076, 32003L0099


� 	32000R1760, 31990L0427, 31993D0623, 31997L0012, 31997R2629, 31997R2630, 31998R0494, 31999R0331, 31999R1663, 32000R1898, 32000L0015, 32000D0678, и 32001D 0672


� 	31996RL041, 31996RL042, 31968L0193, 31992L0033, 31992L0034, 31998L0056, 32002L0053, 32002L0054, 32002L0055, 32002L0056, 32002L0057


� 	31966R0401, 31966R0402, 31968R0193, 31992R0033, 31992R0034, 31998R0056, 32002R0053, 32002R0054, 32002R0055, 32002R0056, 32002R0057


�  	32001L0042, 31985L0337, 31997L0011, 31996L0061, 32003L0004, 31996L0082


� 	OG 74/2005 и 33/2006.


�  	31975L0442 31991L0156 31996D0350 31991L0689, 31975L0439, 31987l0101, 31996L0059


� 	Сл. весник 39/04


�  	Споменик на природата Охридско Езеро - Светско природно наследство (листа на УНЕСКО), Споменик на природата Преспанско Езеро - Рамсар (Рамсар листа), Споменик на природата – Маркови кули – Светско природно наследство (УНЕСКО – привремена листа) и Споменик на природата – Слатински извор – Светско природно наследство (УН ЕСКО – привремена листа).


�  	Конвенцијата од Берн е Конвенција за заштита на дивиот свет и природните живеалишта  во Европа донесена во 1979 г. Државата  ја ратификуваше во 1997 г., и влезе во сила во 1999 г.


� 	Некои од нив се: Резолуција бр. 4 – што опфаќа список на загрозени природни живеалишта што бараат посебни мерки за заштита, Резолуција бр. 6 – што опфаќа список на  видови што имаат потреба од посебни мерки за заштитана нивните живеалишта и Препорака бр.16 – што опфаќа критериуми за определување на подрачјата.


� 	Ова е околу 80% од вкупната  Смарагдна мрежа со површина од приближно 198 145ha.


� Тоа покрива околу 16% од БДП и применува околу 17% од работната сила


� 	Доцнење во исплатите за снабдувачите или изведувачите на договорите, ветеринарните станици, одложени до наредната буџетска година


�  	Опфаќа трансфери во Програмата за поддршка на земјоделството (1.132.426.000 денари, т.е. 79.6% од вкупното), Програма за здравјето на животните (270.000.000 денари, т.е. 19%), Програма за здравјето на растенијата (14.000.000 денари, т.е. 1%), Трансфер на агро - берзата (4.000.000 денари, т.е. 0.3%) и Програма за семиња и семенски материјали (700.000 денари, т.е. 0.05%). 


�  	Како резултат кон пристапувањето кон СТО, најголем дел од обично користената цена и инструментите за трговската политика беа или отфрлени или реформирани за да се спречи искривувањето на пазарните практики и интервенции и општо земено да се дозволи слободно и потранспарентно создавање на цените на земјоделските производи. 


 Трговската заштита беше значително намалена, пазарната интервенција речиси отстранета (очекувано одржување на безбедносните резерви), субвенциите за извоз прекинати, различните оданочувања конвертирани во ad valorem тарифи и распределба на квоти врз основа на принципот Прв дошол – прв е услужен. 


�  	Во согласност со Законот за стокови резерви (Сл. весник 68/2004) 


�  	Поддржано од Проектот за Структурни и правни реформи на МЗШВ, финансиран од ЕУ





� 	Во 2006 година, износот на распределените фондови се зголеми за 60% во споредба со 2005 година (до 1.05 милијарди денари или 17.1 милион евра), додека  планираниот износ за 2007 година за мерките на директната поддршка е 1.13 милијарди денари.


�  	Вкупниот износ на домашната поддршка (АМС) пресметана како 5% од минималната вредност на производството не смее да ја надмине сумата од 16.3 милиони евра.


� 	10% искачувањево вкупната вредност на жетвата и мерките за поддршка за живата стока за кандидатите кои доаѓаат од специфични региони (ридско - планински и гранични области) како дополнување на пониските критериуми за прифатливост до 50%.  


� Продолжува да работи како Биро за регионален развој


� 	Се планира Бирото да стане Биро за урамнотежен регионален развој


� 	8 проекти беа поддржани. 


�  	Бирото додели фондови на 19 корисници од руралните области за купување крави, преносна механизација, купување овци, опрема за загревање на стакленици, опрема за мали фабрики за минерална вода итн.


�  	11 корисници беа вклучени. 


� 	 Еден проект беше спроведен.  


�  	ФАРЕ –  „Помошта од Полска и Унгарија за Економска реконструкција“ класичен инструмент на ЕУ за пред - пристапна помош, воведен во 1990 година во форма на Програма за техничка помош за земјите од Централна и Источна Европа. 


� 	Во согласност со Член 181 од утврдениот нацрт на Договорот: „Во рамките на сферата на власта, Заедницата и земјите членки ќе соработуваат со третите земји и компетентните меѓународни организации“.


�  	Регулатива на Советот бр.  2004/533/ЕЗ


�  	Одлука на Советот бр. 2004/51/18/ЕЗ


�  	Европското законодавство е збир на правила и должности на сите земји членки на ЕУ.  Тука се вклучени европските закони, т.е. сите регулативи и директиви во нивната сегашна форма, како што се усвоени од страна на европските институции.


� 	Службен весник л210, стр. 82. 


�	Одлука на Европскиот совет на Министри на 17 декември 2005 година.


� 	Инструментот на ИПА се состои од пет компоненти ИПА-I: Транзициска помош и компонентата за градење институции, ИПА-II: Компонентата за преку – гранична соработка која се применува во пограничните региони помеѓу корисниците од земјите членки и земјите кандидати и земјите се пред – пристапен статус; ИПА III, IV и V: Компоненти за Регионален развој, Човечки ресурси и рурален развој, кои се планирани за земјите кандидати. 


� 	Член 184, ИПА спроведување на Регулативата (ЕЗ) бр. 718/2008 од 12 јуни 2007 година


� 	Член 184, алинеја 2 (б), ИПА спроведување на Регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 од 12 јуни 2007 година


� 	Повеќегодишна индикативна финансиска рамка (МИФФ) за периодот од 2008-2010 година (СОМ (2006) 672 конечно - необјавено во Службен весник) Повеќегодишната индикативна финансиска рамка , која го покрива периодот од 2008-2010 година, затоа е првата МИФФ под ИПА и ги потврдува цифрите за 2007 година, кои беа обезбедени од Советот и Парламентот во прелиминарниот нацрт буџет на Комисијата за 2007 година. 


�  	Според МЗШВ, утврдените „потреби од инвестиции“ за овој НРП се зголемува од 57 милиони евра за 2007 година на 84 милиони евра во 2009 година (со дел во вкупните „потреби од инвестиции“ од 14 до 12 проценти за истиот период/.


� 	Националната стратегија за земјоделство и рурален развој 2007-2013 (НСЗРР) беше усвоена од Владата ба 29.06.2007.


�  OJ L 277, 21.10.2005, p. 1.


  





� Основањето и улогата на Секторскиот комитет за мониторинг детално се разработени во ДЕЛ III Глава 7.2 


�  	утврдено со  член 67 од Регулативата (ЕЗ) бр. 1698/2005 на Советот


� Сл. весник на ЕУ  L 277, 21.10.2005, стр. 1.


�Повеќегодишна индикативна финансиска рамка (ПИФР) предложена од  Комисијата во согласност со член 5 од ИПА Регулативата (EЗ) 1085/2006.





� 	Сл. весник 74/2005 и 33/2006.


� 	Закон за основање Агенција за финансиска поддршка на земјоделството и руралниот развој, Сл. весник  72/2007 


� 	Финансирано од ЕУ и управувано од ЕАП


� 	Здружение на земјоделци, Унија на земјоделски производители и Здружение на производителите на тутун. 


�  	Факултет за земјоделски науки и храна-Скопје и Факултет за биотехнологија-Битола 


�  	Институт за сточарство, Земјоделски институт, Институт за тутун и Институт за јужни и медитерански култури. 


� Според Законот за задругите (Сл. Весник  54/02 и 84/05) Задругите се правен ентитет воспоставен од соработници – физички и правни лица со цел да се заштитат одреден број на прецизно нагласени економски интереси на задругарите, на сите полиња на активност, освен во банкарството и осигурувањето и активностите во кои со закон не им е дозволено да воспостават задруга.  Минимален број на членови потребен за воспоставување на задруга, физички или правни лица.


� Според Законот за стручна обука (Сл. Весник 71/06) сертификат може да се добие  во институциите за стручно образование или обука (училишта за стручна обука и центрите за стручна обука) 


125 (Сл. весник 80/93, 14/95, 71/96, 32/97, 24/00, 96/00, 5/01, 85/03, 50/04, 4/05, 84/05, 101/05, 70/06)





� (ЕЗ) бр. 718/2007 (Сл. весник Л 170, 29.6.2007 година), Член 170 точка (3): фармер помлад од четириесет години во времето 	Кога е донесена одлуката да се даде поддршка, што поседува стручни способности и вештини.


�  	Согласно Законот за задруги (Сл. весник  54/02 и 84/05) задругите  претставуваат правно лице воведено од соработници-физички и правни лица за целите на застапување или заштита на одреден број прецизно наведени економски интереси на соработниците, во сите области на активност, освен во банкарството и осигурувањето и активности на кои законски не им е дозволено да основаат задруга. Минималниот број членови за основање задруга е три физички или правни лица.


� 	(Сл. весник 80/93, 14/95, 71/96, 32/97, 24/00, 96/00, 5/01, 85/03, 50/04, 4/05, 84/05, 101/05 и 70/06)


� Вработен во редовен работен однос значи не повеќе од 40 или не помалку од 36 работни часа за еден вработен во една недела  (Член 116 Закон за труд Сл. Весник 62/2005)


4  	Во согласност со Законот за задруги (Сл. Весник 54/02 и 84/05) задругите се правни субјекти кои се основани од физички соработници и правни лица со цел претставување и заштита на одреден број на точно специфицирани економски интереси на соработниците во сите полиња на делување освен во банкарството и осигурувањето и во дејностите во кои, според закон не е дозволено да се основа задруга. Минималниот број на членови за основање задруга е три физички или правни лица. 


� 	(Сл. весник 80/93, 14/95, 71/96, 32/97, 24/00, 96/00, 5/01, 85/03, 50/04, 4/05, 84/05, 101/05 и 70/06)


� 	 утврдена од член 67 од Регулативата (ЕЗ) 


�  	SEC 1999 1801/2.





� * Износите за 2005 и 2006 се всушност суми исплатени за поддршка, додека бројките за 2007 година се планирани. 
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		2003 supply demand table in tonnes

		supply		production of honey		1,026

				import of honey		2		0%

		Total of supply				1,028

		demand		consumption		1,636

				export of honey		82		8%

				Total of demand		1,718

		2003 supply demand table in tonnes
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		individulani				kg		58		57503		1,204,734		205		204,629		4043653		21		20		20.3558507798

		vkupen						323		323,000		3,973,000								12

								0.000%

		year		total purchases				purchased from private prod.

				tonnes		denars '000		tonnes		denars '000

		2001		2		232		1		117

		2002		10		1181		10		1087

		2003		35		3858		34		3727		3%

		wholesale price		110.2285714286				109.6176470588
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		Year		Bee hives		1000

		1995		72,171

		1996		62,578

		1997		74,415

		1998		74,843

		1999		74,972

		2000		75,481

		2001		70,869

		2002		70,088

		2003		71,602

		2004		70417

		average		71,744

				6.5221454545

				production

		Year		Total honey (in tons)		Per hive (in kg)

		1996		1352		21

		1997		1311		18

		1998		1150		15

		1999		1558		21

		2000		1087		14

		2001		982		13

		2002		853		12

		2003		1026		14

				1164.875				demand

		sonsumptio		1,460.00		supply		1460

		import		2.3		2.3		82

		export		82

		production		1,200.00		1200		1542

						1202.3

		honey		2002						prices		2003						prices		2004

				kg		$		euro				kg		$		euros				kg		$		euros

		import		2,318		4,808		5,105		2		2,279		9,095		8,061		3.54		927		11,792		9,499

		export		4,163		7,185		7,628		2		81,638		263,873		233,891		2.865		22,967		91,789		2,638

								2,523		-0		79,359		254,778		225,830		-1		22,040		79,997		-6,861

		1999 import		503		3,714

		2000 import		149		740

		2001 import		1,358		5,634

		2002 import		2,318		4,808

		import 2003		2,279		9,095
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		average		1,256		5,964

		export 1999		3,578		12,030

		export 2000		26,893		40,618

		export 2001		19,855		39,057

		export 2002		4,163		7,185
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		average		26,516		75,759

		trade balance				8,316
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		Australia		Priroden med		10,860		42,415		34,167		46%		3.15

		USA		Priroden med		6,254		27,304		21,995		30%		3.52

		S&M		Priroden med		5,297		20,115		16,204		22%		3.06

		Croatia		Priroden med		415		1,332		1,073		1%		2.59

		others		Priroden med		601		622		523		1%		0.87

		NATO		Priroden med		6		27		22		0%		3.62

						23,433		91,815		73,983		100%

		export of honey by countries in 2004
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